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12 - BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS

    1 - Livro

        6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

A DICTIONARY. Chicago, USA: English-Language Institute of America, [1972] 32 p ISBN 0832600113.

Classificação: L.C.M. 811.111(38) D546 1972 Ac.141074
Quantidade : 1

A DIVINA a vida de Sarah Bernhardt. São Paulo: Cia. das Letras, 1994. 309 p. ISBN 8571643792.

Classificação: L.C.M. 929BERNAHRDT B527d 1994 Ac.143984
Quantidade : 1

A INGLATERRA. Santos, SP: [s.n.], 1917. 16 p. Classificação: L.C.M. 338.124.4(420) I51 1917

Ac.144698
Quantidade : 4

A LA. Paris: Hachette Magazines, 1949. 346 p. Classificação: L.C.M. 929PROUST P968r 1949 Ac.143875 Quantidade : 1

A VIDA. 7.ed. São Paulo: Nacional, 1957. 253 p. (Biblioteca do espírito moderno. Série 3ª, História e

Biografia , 3). Classificação: L.C.M. 929DISRAELI D613v 1957 Ac.140444
Quantidade : 1

ABADI, Mauricio et al.. Ecuación fantástica: 13 cuentos de ciencia ficción por 9 psicoanalistas. Buenos

Aires, Argentina: Paidós, 1966. 200 p. (Biblioteca Psicologia de hoy). Classificação: L.C.M. 821.134.2-34

E17 1966 Ac.145719

Quantidade : 1

ABADI, Mauricio. La fascinacion de la muerte: panorama , dinamismo y prevencion del suicidio. Buenos

Aires: Paidós, 1973. 216p. Classificação: L.C.M. 159.964 F248 1973 Ac.145657
Quantidade : 1

ABADI, Mauricio. Renacimiento de Edipo: la vida del hombre en la dialéctica del adentro y del afuera.

Buenos Aires: Nova, 1960. 291 p. (Biblioteca de Psicoanálisis). Classificação: L.C.M. 159.964.2 A116r

1960 Ac.145601

Quantidade : 1

ABEILLE, Robert; RUSCONI, Franco. Conhecer o universo. Rio de Janeiro: Ferni, c 1979. 249 p. (Coleção

Os Segredos da Astronomia). Classificação: L.C.M. 524.8 A138c 1979 Ac.140520
Quantidade : 1

ABELSON, Nathaniel. Os grandes acontecimentos do século XX. Portugal: Selecções do Reader's Digest,

1979. 544p. Classificação: L.C.M. 94(100)"19" G752 1979 Ac.144118
Quantidade : 1

ABÉLY, A. M. Paul. L'anviété. Paris: Masson, 1947. 62p. Classificação: L.C.M. 616.895.4 A141a 1947

Ac.142325
Quantidade : 1

ABERASTURY DE PICHÓN RIVIÉRE, Arminda; KNOBEL, Mauricio. La adolescencia normal: un

enfoque psicoanalítico. 5.ed. Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1971. 163 p. (Biblioteca del educador

contemporáneo , 127). Classificação: L.C.M. 159.922.8 A143a 1971 Ac.145039

Quantidade : 1

ABERASTURY DE PICHÓN RIVIÉRE, Arminda. Teoria y técnica del psicoanalisis de niños. Buenos

Aires, Argentina: Paidós, 1962. 280 p. (Biblioteca de psiquiatria, psicopatologia y psicosomatica. Mayor ,

21). Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 A143t 1962 Ac.144970

Quantidade : 1

ABRAHAM, Hilda; FREUD, Ernest L.. A psycho-analytic dialogue: the letters of Sigmund Freud and Karl

Abraham 1907-1926. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1965. 406p. (The International psycho-

analytical library n.68). Classificação: L.C.M. 159.964 P974 1965 Ac.143362

Quantidade : 1

ABRAHAM, Karl; ABRAHAM, Hilda. Clinical papers and essays on psycho-analysis. London: The

Hogarth Press, 1955. 336 p. (The International psycho-analytical library , n.49). Classificação: L.C.M.

159.964.26ABRAHAM A159c 1955 Ac.142903

Quantidade : 1

ABRAHAM, Karl. Selected papers of Karl Abraham. London: The Hogarth Press, 1949. 527 p. (The

internacional psycho-analytical library , n.13). Classificação: L.C.M. 159.964.26ABRAHAM A159s 1949

Ac.142900

Quantidade : 1

ABRAHAMS, Jean-Jacques; LISPECTOR, Clarice. O homem do gravador. Rio de Janeiro: Imago, 1978.

215 p. (Série romance e Psicanálise). Classificação: L.C.M. 159.964.2:82-4 A159h 1978 Ac.145303
Quantidade : 1

ABRAMO, Alcione et al.. Grandes personagens: história do Brasil. 4.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1978. 4

v. (Grandes personagens). Classificação: L.C.M. 94(81) G752 4.ed. Ac.145552
Quantidade : 4

ABREU, Gilda. Pinguinho de gente. 5.ed. São Paulo: Cupolo, [19--]. 267 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A341p 5.ed. Ac.144306
Quantidade : 1

ABRIL CULTURAL. Textos sacros. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 272 p. (As grandes religiões).

Classificação: L.C.M. 248.2 T355 1973 Ac.142083
Quantidade : 1
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ABT, Lawrence Edwin; WEISSMAN, S. L.. Teoría y clínica de la actuación. Buenos Aires: Editorial

Paidós, 1967. 360 p. (Biblioteca de psiquiatria, psicopatologia y psicosomatica : Mayor , v. 43).

Classificação: L.C.M. 615.851 T314 1967 Ac.144833

Quantidade : 1

ACCOCE, Pierre. A guerra fio ganha na Suiça. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1966. 292 p. Classificação:

L.C.M. 94(100)"1939/1945" A172g 1966 Ac.141988
Quantidade : 1

ACORDO ortográfico: entre o Brasil e Portugal. Rio de Janeiro: Jornal do Comércio, 1946. 94 p.

Classificação: L.C.M. 81'35 A185 1946 Ac.146321
Quantidade : 1

ADAMI, Eduardo. Um médico na tempestade. São Paulo: Saraiva, 1954. 440 p. (Coleção depoimentos

humanos , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A198m 1954 Ac.141050
Quantidade : 1

ADLER, Alfred. A ciência da natureza humana. 4. ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1967. 258 p.

(Biblioteca do espirito moderno. Série 2ª ciência ; 2). Classificação: L.C.M. 159.922 A237c 1957

Ac.140784

Quantidade : 1

ADLER, Alfred. A ciência de viver. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1940. 304 p. Classificação: L.C.M.

159.964.21 A237c 1940 Ac.140348
Quantidade : 1

ADLER, Alfred. Connaissance de l'homme: étude de caractérologie individuelle. Paris: Payot, 1949. 189 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 A237c 1949 Ac.143688
Quantidade : 1

ADLER, Laure. Marguerite Duras. Paris: Gallimard, 1998. 627 p. ISBN 2070745236. Classificação: L.C.M.

929DURAS D952m 1998 Ac.140504
Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; CAIN, Seymour. Phylosophy. Chicago, Estados Unidos: Encyclopaedia

Britannica, 1963. XXI, 308 p. (The great ideas program v.10). Classificação: L.C.M. 1 A237p 1963

Ac.140125

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; CAIN, Seymour. Religion and theology. Chicago, USA: Encyclopaedia

Britannica, 1961. XXVIII, 195 p. (The great ideas program v.4). Classificação: L.C.M. 2 A237r 1961

Ac.140096

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; CAIN, Seymour. Ethics: the study of moral values. Chicago, Estados Unidos:

Encyclopaedia Britannica, 1962. xxii, 319 p. Classificação: L.C.M. 17 A237e 1962 Ac.140113
Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; CAIN, Seymour. Imaginative literature I: from Homer to Shakespeare. Chicago,

USA: Encyclopaedia Britannica, 1961. XVIII, 238 p. (The great ideas program v.6). Classificação: L.C.M.

821 A237i 1961 Ac.140101

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; CAIN, Seymour. Imaginative literature II: from Cervantes to Dostoevsky.

Chicago, USA: Encyclopaedia Britannica, 1962. XVIII, 254 p. (The great ideas program v.7). Classificação:

L.C.M. 821 A237i 1962 Ac.140106

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; GORMAN, William. The great ideas: syntopicon of great books of the western

world. London: Encyclopaedia Britannica, c1952. 2 v. (Great books of the western world , 2, 3).

Classificação: L.C.M. 82(031) G786 1.ed. Ac.145565

Quantidade : 2

ADLER, Mortimer Jerome; MCGILL, V.J.. Biology, psychology, and medicine. Chicago, USA:

Encyclopaedia Britannica, 1963. XX, 395 p. (The great ideas program v.9). Classificação: L.C.M. 573

A237b 1963 Ac.140119

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome. The major works of Sigmund Freud. Chicago, USA: William Benton, 1952. vi,

884 p. (Great books of the western world , 54). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD M234 1952

Ac.142176

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome. The plays of Aeschylus; The plays of Sophocles; The plays of Euripides; The

plays of Aristophanes. Chicago, Estados Unidos: Encyclopedia Britannica, 1952. 649 p. (Great books of the

western world v. 5). Classificação: L.C.M. 19 P723 1952 Ac.142184

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome. The poems of Virgil. Chicago, USA: William Benton, c1952. 379 p. (Great

books of the western world). Classificação: L.C.M. 821.13(37)-1 P743 1952 Ac.145472
Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome. The works of Aristotle. Chicago, Estados Unidos: William Benton, 1952. 2 v.

(Great books of the western world, V.8, 9). Classificação: L.C.M. 19ARISTÓTELES W926 1.ed.

Ac.142172

Quantidade : 2

ADLER, Mortimer Jerome; WOLFF, Peter. A general introduction to the great books and to a liberal

education. Chicago, USA: Encyclopaedia Britannica, 1959. XVIII, 195 p. (The great ideas program v.1).

Classificação: L.C.M. 37 A237g 1959 Ac.140083

Quantidade : 1
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ADLER, Mortimer Jerome; WOLFF, Peter. Foundations of science and mathematics. Chicago, USA:

Encyclopaedia Britannica, 1960. XXII, 233 p. (The great ideas program v.3). Classificação: L.C.M. 37

A237f 1960 Ac.140094

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; WOLFF, Peter. Philosophy of law and jurisprudence. Chicago, Estados Unidos:

Encyclopaedia Britannica, 1961. xx, 251 p. (The great ideas program , 5). Classificação: L.C.M. 340.12

A237p 1961 Ac.140100

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome; WOLFF, Peter. The development of political theory and government. Chicago,

Estados Unidos: Encyclopaedia Britannica, 1959. XVIII, 225 p. (The great ideas program v.2).

Classificação: L.C.M. 32 A237d 1959 Ac.140090

Quantidade : 1

ADLER, Mortimer Jerome. Lucretius: on the nature of things. Chicago, Estados Unidos: William Benton,

c1952. 310p. (Great books of the western world v.12). Classificação: L.C.M. 1 L942 1952 Ac.145536
Quantidade : 1

ADLER, Polly. Home pour hommes. Paris: Presses de la Cité, 1954. 325 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

31 A237h 1954 Ac.144642
Quantidade : 1

AGOSTINHO, José. A chave dos Lusíadas. 10.ed. Porto: Figueirinhas, [19--]. 615 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3.09 A275c 10.ed. Ac.140235
Quantidade : 1

AGOSTINHO, Santo. Commentaire sur le sermon de la montagne. Rio de Janeiro: Temple de L'Humanité,

1905. 206 p. Classificação: L.C.M. 19AGOSTINHO A923c 1905 Ac.150498
Quantidade : 1

AGOSTINHO, Santo. Les confessions. Paris, França: Garnier Frères, 1950. 2 v. em 1 Classificação: L.C.M.

19AGOSTINHO A275c 1.ed. Ac.141938
Quantidade : 1

AGOSTINHO, Santo. Confissões; De magistro : do mestre. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 356 p. (Os

pensadores , 6). Classificação: L.C.M. 19AGOSTINHO A275c 1973 Ac.143353
Quantidade : 1

AGOSTINHO, Santo. The confessions; The city of God ; On christian doctrine. Chicago, Estados Unidos:

William Benton, 1952. 698 p. (Great books of the western world 7). Classificação: L.C.M. 19AGOSTINHO

A275c 1952 Ac.141913

Quantidade : 1

AGRESSÃO: Documentário dos fatos que levaram o Brasil à guerra. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional,

1943. 96 p. Classificação: L.C.M. 94(81) A277 1943 Ac.144333
Quantidade : 1

AICHHORN, August; FREUD, Sigmund. Wayward youth. New York: Viking, c1963. x, 241 p. ISBN

670010694. Classificação: L.C.M. 343.915:159.964.2 A288w 1963 Ac.142447
Quantidade : 1

AIMES, Alexandre. Maladies et syndromes rares ou peu connus: description clinique, répertoire des signes

et liste des noms propres. 2.ed. Paris: Masson, 1950. 334 p. Classificação: L.C.M. 616-03 A294m 1950

Ac.242100

Quantidade : 1

AIRD, Catherine. A Late Phoenise. New York: Bantam Books, c1981. 164p. (Bantam Books n.145177).

ISBN 0553145177. Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 A298L 1981 Ac.142894
Quantidade : 1

AIZA, Victor Manuel; AIZA, Victor Manuel. Adoctrinacion y psicoanalisis. Coyoacán, México: Samo,

1974. 109p. (Cuadernos de la Asociacion Psicoanalitica Mexicana). Classificação: L.C.M. 159.964.2 A311a

1974 Ac.143274

Quantidade : 1

AKERT, K.; BALLY, Charles; SCHADÉ, J.P.. Sleep mechanisms. London: Elsevier, 1965. 257 p.

(Progress in Brain Research). Classificação: L.C.M. 159.963.2 S632 1965 Ac.146175
Quantidade : 1

AKUTAGAWA, Ryunossuke. Rashomon e outros contos. [S.l.]: Massao Ohno, [19--]. 96 p. (Clássicos

Orientais). Classificação: L.C.M. 821.521-34 A315r 1.ed. Ac.141242
Quantidade : 1

ALAIN. Preliminaires a l'esthetique. Paris, Gallimard c1939 306 p Classificação: L.C.M. 82:111.852 A317p

1939 Ac.141805
Quantidade : 1

ALAIN. Mars: ou la guerre jugée. France: Idées, 1969. 301p. Classificação: L.C.M. 32:316 A317m 1969

Ac.141584
Quantidade : 1

ALAIN-FOURNIER. Le grand meaulnes. Paris: Émile-Paul Frères, c1913. 328 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 A317g 1913 Ac.145848
Quantidade : 1

ALAMEIN, K. G.. Memoires du Maréchal Montgomery. Paris: Librairie Plon, 1958. 565p. Classificação:

L.C.M. 821.111-94 A318m 1958 Ac.144483
Quantidade : 1

ALARCON, Pedro Antonio de. Novelas completas. 2. ed. Buenos Aires: Joaquín Gil, 1944. 960 p. ISBN

9505810212. Classificação: L.C.M. 821.134.2-34 A321n 1944 Ac.145010
Quantidade : 1
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ALBEE, Edward. Box and Quotations from Chairman Mao Tse-tung: two inter-related plays. New York:

Pocket Books, 1969. 126 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-84 A328b 1969 Ac.141804
Quantidade : 1

ALBERTI, Rafael. Sobre Los Angeles. Buenos Aires: Losada, 1959. 125p. Classificação: L.C.M.

821.134.2-1 A334s 1959 Ac.146286
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, José Joaquim de Campos da Costa de Medeiros e. Quando eu era vivo: memórias, 1867

a 1934. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, [1945]. 338 p. Classificação: L.C.M. 929 A345q 1945 Ac.139060
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Paulo Medeiros e. O mundo emocionante do romance policial. Rio de Janeiro: F. Alves,

1979. 508p. Classificação: L.C.M. 82-312.4 A345m 1979 Ac.142310
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Paulo Medeiros e. Uma idéia do doutor Watson. Porto Alegre: Globo, 1977. 194 p.

(Coleção Amarela). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A345i 1977 Ac.142168
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Paulo Medeiros e. As escurinhas: estórias. São Paulo: Edições MM, 1974. 243p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A345e 1974 Ac.140254
Quantidade : 1

ALBUQUERQUE, Paulo Medeiros e. Os maiores detetives de todos os tempos: o herói na evolução da

estória policial. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1973. 191p. Classificação: L.C.M. 821.09 A345m

1973 Ac.142286

Quantidade : 1

ALCOFORADO, Mariana; MELO, Francisco Manuel de. Cartas de amor: ao cavaleiro de Chamilly. Porto,

PO: Chardron, [19--]. 255 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-6 A354c 1.ed. Ac.144069
Quantidade : 1

ALDER, Vera Stanley. A descoberta do "Terceiro Ôlho": um guia para a percepção. 15. ed. Porto Alegre:

FEEU, 1963. 200 p. Classificação: L.C.M. 133.2 A361d 1963 Ac.145334
Quantidade : 1

ALDINGTON, Richard. O conviva recusado. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 310 p. (Nobel). Classificação:

L.C.M. 821.111-31 A363c 1948 Ac.140476
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. As minas de prata. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 1051 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A368m 1.ed. Ac.144561
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Iracema; Lucíola. São Paulo: Três, 1972. 250 p. (Obras imortais da nossa literatura ,

6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A368i 1972 Ac.143981
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O ermitão da gloria; A alma do Lazaro. São Paulo: Brasileira, 1939. 256 p. (Nossa

coleção , 19). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 A368e 1939 Ac.144016
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O sertanejo: romance brasileiro. 2.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 2 v. em 1

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A368sb 2.ed. Ac.145451
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. O tronco do Ipê: romance brasileiro. 6.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 341 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A368tb 6.ed. Ac.143978
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Senhora: romance brasileiro. 3.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 296 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A368sa 3.ed. Ac.143531
Quantidade : 1

ALENCAR, José de. Senhora: perfil de mulher. São Paulo: Livraria Garnier, [19--]. 342 p. (Colecção dos

autores celebres da litteratura brasileira). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A368sa 1.ed. Ac.143983
Quantidade : 1

ALEXANDER, Franz; FRENCH, Thomas M. et al.. Terapeutica psicanalitica: Principio y aplicacion.

Buenos Aires: Paidós, 1956. 284 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26ALEXANDER A375t 1956

Ac.145721

Quantidade : 1

ALEXANDER, Franz. Principies de psychanalyse. Paris: Payot, 1952. 272 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26ALEXANDER A375p 1952 Ac.144274
Quantidade : 1

ALEXANDER, Franz; ROSS, Helen. Dynamic Psychiatry. London: The University of Chicago Press, 1952.

578p. Classificação: L.C.M. 616.89 D995 1952 Ac.146067
Quantidade : 1

ALEXANDER, Franz. La medicina psycho-somatique: ses principes et ses applications. Paris: Payot, 1952.

267p. Classificação: L.C.M. 159.964.26ALEXANDER A375m 1952 Ac.142687
Quantidade : 1

ALEXANDER, Franz. Las raíces del crimen: psicoanálises de los móviles de la conducta criminal. Buenos

Aires: Schapire, 1946. 323 p. (Biblioteca de Psicoanálisis). Classificação: L.C.M. 343.95 A375r 1946

Ac.145705

Quantidade : 1

ALFONSUS C. DE ROMANIS, Fr.. Index librorum prohibitorum. Itália: Iussu, 1940. xxiv, 508 p.

Classificação: L.C.M. 241.73 A388i 1940 Ac.145441
Quantidade : 1
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ALIANDRO, Hygino. Dictionaire de poche: Des langues portugaise et française; Dicionário de bolso : das

línguas portuguêsa e francesa. São Paulo: Dicionários Aliandro, 1963. 740 p. (Dicionários Aliandro v.1).

Classificação: L.C.M. 811.133.1=134.3(038) A398d 1963 Ac.141054

Quantidade : 1

ALLAND, Alexander. La dimension humaine: réponse à Konrad Lorenz. Paris, França: Éditions du Seuil,

1974. 188 p. Classificação: L.C.M. 141.155 A417d 1974 Ac.143684
Quantidade : 1

ALLEN, Hervey. Antônio Adverse. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1941. 929 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 A426a 1941 Ac.141412
Quantidade : 1

ALLENDE, Isabel. De amor e de sombra. 9.ed. Barcelona, Espanha: Bertrand Brasil, 1996. 268 p. ISBN

8528604659. Classificação: L.C.M. 821.134.2(81)-31 A432d 1996 Ac.138968
Quantidade : 1

ALLILAIRE, Jean-François; FÉDIDA, Pierre. Comunicação e representação: novas semiologias em

psicopatologia. São Paulo: Escuta, 1989. 260p. Classificação: L.C.M. 616.89 C741 1989 Ac.146258
Quantidade : 1

ALLPORT, Gordon Willard. Que es la personalidad?. Buenos Aires: Siglo Veinte, [19--]. 157 p.

Classificação: L.C.M. 159.923 A441q 1.ed. Ac.142214
Quantidade : 1

ALMEIDA, Carlos Fernando Fortes de. Epílogo de Epaminondas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1960. 105 p. Classificação: L.C.M. 821.133.3(81) A447e 1960 Ac.140389
Quantidade : 1

ALMEIDA, Fialho d'. O país das uvas. São Paulo: Três, 1973. 218 p. (Obras imortais da nossa literatura ,

22). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 A447p 1973 Ac.138465
Quantidade : 1

ALMEIDA, Guilherme de. Rua. São Paulo: Martins, 1961. [68]. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1

A447r 1961 Ac.144077
Quantidade : 1

ALMEIDA, Guilherme de. Messidor: Nós, A dança das horas, Suave colheita. 5.ed. São Paulo: Cia. Ed.

Nacional, 1935. 207 p. (Collecção os grandes livros brasileiros , 7). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1

A477m 5.ed. Ac.140785

Quantidade : 1

ALMEIDA, Joaquim F. de. Mundo, Brasil e seus fatôres. Rio de Janeiro: Livraria São José, 1958. 297p.

Classificação: L.C.M. 304.9 A498m 1958 Ac.142337
Quantidade : 1

ALMEIDA, José Américo de. A bagaceira: romance. 7.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1937. 307 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A447b 7.ed. Ac.143837
Quantidade : 1

ALMEIDA, José Américo de. O ano do négo: memórias. Rio de Janeiro: Record, 1938. 290 p. (Presença

brasileira , 8). Classificação: L.C.M. 929ALMEIDA A447a 1938 Ac.143015
Quantidade : 1

ALMEIDA, Júlia Lopes de; MAHIEU, Jeanne. Livro das donas e donzellas. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves,

1926. 198 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 A447L 2.ed. Ac.138862
Quantidade : 1

ALMEIDA, Manuel Antônio de. Memórias de um sargento de milícias. Rio de Janeiro: Editora Três, 1973.

250p. (Obras imortais da nossa literatura , 18). ISBN 8516009505. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31

A447m 1973 Ac.144279

Quantidade : 1

ALMEIDA, Waldemar de. A obra psiquiátrica de Afrânio Peixoto. Rio de Janeiro: Jornal do Commercio,

1948. 17 p. Classificação: L.C.M. 616.89 A447o 1948 Ac.143729
Quantidade : 1

ALMEIDA, Waldemar de. Ensaios clinicos sobre o tratamento da epilepsia. Rio de Janeiro: Renascença,

1908. iv, 171 p. Classificação: L.C.M. 616.853-08 A498e 1908 Ac.150629
Quantidade : 1

ALMEIDA, Waldemar Gualberto de. Nova contribuição ao estudo dos neoplasmas herniarios. Rio de

Janeiro: Imprensa Nacional, 1909. ca 751 p. Classificação: L.C.M. 616-006.04-007.43 A447n 1909

Ac.151358

Quantidade : 1

ALQUIÉ, Ferdinand et al.. Polarité du symbole. [S.l.]: Desclée de Brouwer, 1960. 247 p. Classificação:

L.C.M. 246.6 P762 1960 Ac.143081
Quantidade : 1

ALTER, André et al.. Les critiques de notre temps et Camus. Paris, França: Garnier, 1970. 180 p.

Classificação: L.C.M. 929CAMUS C934 1970 Ac.144022
Quantidade : 1

ALTHUSSER, Louis. O futuro dura muito tempo ; seguido de os fatos: autobiografia. São Paulo: Cia. das

Letras, 1992. 316 p. ISBN 8571642745. Classificação: L.C.M. 929ALTHUSSER A467f 1992 Ac.143438
Quantidade : 1

ALVARENGA, Neyde Burlamaqui de. Contratransferência. [S.l.]: [s.n.], 1972. 104 p. Classificação: L.C.M.

159.964.22 A473c 1972 Ac.141759
Quantidade : 1

ALVES, Castro. Os mais lindos poemas. Rio de Janeiro: Três, 1974. 185 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 41). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A474m 1974 Ac.139128
Quantidade : 1
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ALVES, Castro. Poesias completas. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 521 p. (Clássicos brasileiros).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A474p 1.ed. Ac.138825
Quantidade : 1

ALVES, Ivan. São Paulo contra Vargas: será paulista? será revolução?? Rio de Janeiro: Otto Pierre, 1982.

274 p. (Os grandes enigmas de nossa história). Classificação: L.C.M. 94(81) A474s 1982 Ac.140123
Quantidade : 1

ALVIM, Clóvis de Faria. Introdução ao estudo da deficiência mental: oligofrenias. Belo Horizonte: [s.n.],

1958. 212 p. Tese (Livre-docência) - Universidade de Minas Gerais Classificação: L.C.M. 616.899 A475i

1958 Ac.141675

Quantidade : 1

ALVIM, Dalila Mayer. Mulher, quem és ?. [S.l.]: SOMA, [1982]. 93 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 A475m 1982 Ac.142130
Quantidade : 1

ALVIM, Newton. Pinheiro Machado. Porto Alegre: Tchê!, 1985. 89 p. (Esses gaúchos). Classificação:

L.C.M. 929MACHADO M149p 1985 Ac.141248
Quantidade : 1

AMADO, Gilberto. História da minha infância. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 287 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 A481h 1954 Ac.143775
Quantidade : 1

AMADO, Jorge; CARYBÉ. O gato malhado e a andorinha siá: uma história de amor. Rio de Janeiro:

Record, 1976. 72 p. Classificação: L.C.M. 82-93 A481g 1976 Ac.143917
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Gabriela, cravo e canela. 8.ed. São Paulo: Martins, 1958. 453p. (14 Obras ilustradas de

Jorge Amado ,). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A481g 8.ed. Ac.243673
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tereza Batista cansada de guerra. São Paulo: Martins, 1972. 462 p. (Coleção obras

ilustradas de Jorge Amado , 19). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A481tca 1972 Ac.143670
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Capitães da areia: romance. Rio de Janeiro: Martins, 1969. 292p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A481cb 1969 Ac.144291
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Os velhos marinheiros: duas histórias do cais da Bahia. 13.ed. São Paulo: Martins, [19--].

322 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A481v 13.ed. Ac.138888
Quantidade : 1

AMADO, Jorge. Tenda dos milagres: romance. Rio de Janeiro: Martins, 1969. 374 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A481ta 1969 Ac.143567
Quantidade : 1

AMADO, José Carlos. História de Portugal. 2.ed. rev. Cacém: Verbo Juvenil, 1981. 2 v. Classificação:

L.C.M. 94(469) A481h 2.ed. Ac.145598
Quantidade : 2

AMERICAN MUSEUM OF NATURAL HISTORY. General guide to the American Museum of Natural

History. Edição revisada. New York, Estados Unidos: Man and Nature Publications, 1953. 221 p. (Science

Guide , 118). Classificação: L.C.M. 069:502.2(73) A512g 1953 Ac.271261

Quantidade : 1

AMIEL, Henri-Frédéric. Diário íntimo. Porto Alegre: Globo, 1947. 523 p. (Biblioteca dos séculos).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 A516d 1947 Ac.142139
Quantidade : 1

AMORIM, Francisco Gomes de. As duas fiandeiras. Rio de Janeiro: Três, 1973. 248 p. (Obras imortais da

nossa literatura , 30). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 A524d 1973 Ac.140786
Quantidade : 1

AMOUROUX, Henri. La vie des français sous l'occupation. Paris: Fayard, 1961. 2 v. Classificação: L.C.M.

308(44)"1940" A525v 1.ed. Ac.143916
Quantidade : 2

ANÁLISE institucional no Brasil. 2.ed. Rio de Janeiro: Rosa dos Tempos, 1991. 185 p. ISBN 8585363460.

Classificação: L.C.M. 316.6 A532 1991 Ac.143395
Quantidade : 1

ANDERSON, Jon Lee,. Che Guevara: uma biografia. Rio de Janeiro: Objetiva, 1997. 920 p. ISBN

8573021527. Classificação: L.C.M. 929GUEVARA G939c 1997 Ac.138938
Quantidade : 1

ANDERSON, Willian R.; BLAIR JR., Clay. Um caminho sob o polo: Nautilus 90 norte. Belo Horizonte:

Itatiaia, 1960. 204 p. (Descoberta do mundo (Ed. Itatiaia) , 14). Classificação: L.C.M. 908(98) A54c 1960

Ac.142375

Quantidade : 1

ANDRADE, António Armando Pessanha de et al.. Faça você mesmo. Lisboa, Portugal: Seleções do

Reader's Digest, 1977. 2 v. Classificação: L.C.M. 747 F137 1.ed. Ac.143680
Quantidade : 2

ANDRADE, Carlos Drummond de. A paixão medida. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1980. 92 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A553p 1980 Ac.138854
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Contos plausíveis. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1985. 160 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 A553c 1985 Ac.138851
Quantidade : 1
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ANDRADE, Carlos Drummond de et al.. Para gostar de ler 1: crônicas. São Paulo: Ática, 1977. 79 p. (Para

gostar de ler 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 P221 1977 Ac.141855
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Lições de coisas: poesias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1962. 95 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A553L 1962 Ac.139549
Quantidade : 1

ANDRADE, Carlos Drummond de. Viola de bolso: novamente encordoada. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1955. [125] p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A553v 1955 Ac.139550
Quantidade : 1

ANDRADE, Hugolino Leal de. Crônica da vida de um radiologista da província. 2. ed. Porto Alegre:

Movimento, 1987. 81 p. (Rio Grande (Movimento) v. 88). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94

A533c 1987 Ac.139563

Quantidade : 1

ANDRADE, Hugolino Leal de. Ressurreição: poesia. Porto Alegre: Movimento, 1987. 147 p. (Coleção

poesiasul). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 A553r 1987 Ac.140986
Quantidade : 1

ANDRADE, Jorge. Marta , a árvore e o relógio. São Paulo: Perspectiva, 1970. 656p. (Coleção textos).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 A553m 1970 Ac.144186
Quantidade : 1

ANDRADE, Jorge. Pedreira das almas. O telescópio. Rio de Janeiro: Agir, 1960. 199 p. (Teatro moderno).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 A553p 1960 Ac.143001
Quantidade : 1

ANDRADE, Maria Nunes de; ANDRADE, Iracema Nunes de. Poesias. Rio de Janeiro: Industria do Livro,

[19--]. 115 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A553p 1.ed. Ac.140651
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Cartas a um jovem escritor. Rio de Janeiro: Record, 1981. 143 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-6 A553c 1981 Ac.143077
Quantidade : 1

ANDRADE, Mário de. Namoros com a medicina. Porto Alegre: Globo, 1939. 130 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A553n 1939 Ac.143523
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Marco zero. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1943. v.1 Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A553m 1.ed. Ac.145716
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Os condenados: alma; a estrêla de absinto; a escada. 430.ed. Porto Alegre: Globo,

1941. 271p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A553c 1941 Ac.144132
Quantidade : 1

ANDRADE, Oswald de. Um homem sem profissão: memórias e confissões. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1954. 2 v. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 A553h 1.ed. Ac.145710
Quantidade : 1

ANDREAS-SALOMÉ, Lou. Ma vie: esquisse de quelques souvenirs. 4.ed. Paris: Presses Universitaires de

France, 1979. xvi, 315 p. (Perspectives critiques). Classificação: L.C.M. 929ANDREAS-SALOMÉ A557m

1979 Ac.141217

Quantidade : 1

ANDRITCH, Ivo. IL est un pont sur la Drina: Chronique de Vichégrad. Paris: Plon, 1956. IV, 335. (Feux

croisés). Classificação: L.C.M. 821.161.1-94 A573e 1956 Ac.145685
Quantidade : 1

ANHOSE, J. A. et al.. Le comportement rituel chez l'homme et l'animal. Paris: Gallimard, 1971. 416p.

(Bibliotheque des sciences humaines). Classificação: L.C.M. 159.9.019.4 C736 1971 Ac.143694
Quantidade : 1

ANÍSIO, Chico. A curva do calombo. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. 143 p. (Edições Sabiá v.

111). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 A599c 1974 Ac.141776
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. Abdias. 4. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1965. 190 p. (Catavento). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A599a 1965 Ac.143964
Quantidade : 1

ANJOS, Cyro dos. Montanha: romance. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1956. 391 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 A599ma 2.ed. Ac.144388
Quantidade : 1

ANNEQUIN, Guy. A civilização dos maias. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 296 p. Classificação:

L.C.M. 930.85 A613ci 1978 Ac.143798
Quantidade : 1

ANNEQUIN, Guy. As civilizações do Mar Vermelho. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 304 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A613c 1978 Ac.143495
Quantidade : 1

ANNES, Sérgio Paulo et al.. Estudos psicanalíticos. Porto Alegre: [s.n.], 1974. 119 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 E82 1974 Ac.141430
Quantidade : 3

ANOUILH, Jean. Becket ou a honra de Deus. 2. ed. Lisboa, Portugal: Presença, 1965. 214 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-2 A615b 2.ed. Ac.143766
Quantidade : 1

ANSELMO Santo, Arcebispo de Cantuária; ABELARDO; RICCI, Angelo. Monológio. São Paulo: Abril

Cultural, 1973. 278 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 7). Classificação: L.C.M. 19 A618m 1973 Ac.
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 8

13:16:47

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

143817

AN-SKI, Sch.. O dibuk. São Paulo: Brasiliense, 1965. 82 p. (Teatro Universal). Classificação: L.C.M.

821.411.16 A617d 1965 Ac.143045
Quantidade : 1

ANTONGINI, Tom. L´immortal testament de mon angle Gustave. Paris: Kaleidoscope, 1952. 240 p.

Classificação: L.C.M. 821.131.1-94 A627i 1952 Ac.145445
Quantidade : 1

ANZIEU, Didier. A auto análise de Freud e a descoberta da psicanálise. Porto Alegre: Artmed, 1989. 473 p.

(Persona). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD A637a 1989 Ac.140724
Quantidade : 1

ANZIEU, Didier. L'auto-analyse: son rôle dans la découverte de la psychanalyse par Freud sa fonctionen

psychanalyse. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1959. viii, 343 p. (Bibliothéque de

psychanalyse et de psychologie clinique). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD A637a 1959 Ac.141214

Quantidade : 1

AQUINO, Celso Machado de. Distrofia muscular progressiva. Porto Alegre: Globo, 1943. 192p.

Classificação: L.C.M. 616.8-009.11 A657d 1943 Ac.142357
Quantidade : 1

ARAGÃO, Caetano Ximenes. O pastoreio da nuvem e da morte: poemas. Fortaleza: Gráfica Editorial

Cearense, 1975. 129p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 A659p 1975 Ac.139422
Quantidade : 1

ARANHA, Graça. Chanaan. 3 ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, [19--]. 360 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A662c 3.ed. Ac.143878
Quantidade : 1

ARANHA, Graça. Chanaan. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1943. 276 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A662c 1943 Ac.144136
Quantidade : 1

ARANHA, Graça. Chanaan. 8.ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, [19--]. 360 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A662c 8.ed. Ac.166039
Quantidade : 1

ARARIPE JÚNIOR, Tristão de Alencar. Jacina, A Marabá. Rio de Janeiro: Editora Três, 1973. 245 p.

(Obras imortais da nossa literatura , 29). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A662j 1973 Ac.145435
Quantidade : 1

ARAUJO, Rubens Vidal. Os Vargas. Porto Alegre: Pallotti, [19--]. v. 2 Classificação: L.C.M.

929.52VARGAS A663v 1.ed. Ac.140611
Quantidade : 1

ARAUJO, Rubens Vidal. Os vargas. Porto Alegre: Globo, 1985. 327 p. ISBN 8525000833. Classificação:

L.C.M. 929.52VARGAS A663v 1985 Ac.142658
Quantidade : 1

ARAY, Julio et al.. Sadismo en la enseñanza. Caracas, Venezuela: Monte Ávila, c1980. 364 p. (Coleccion

Estudios). Classificação: L.C.M. 616.89-008.442.332 S125 1980 Ac.145188
Quantidade : 1

ARD, William. Hotel 40 graus. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [19--]. 150 p. (Tim Dane). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 A676h 1.ed. Ac.140684
Quantidade : 1

ARD, William. Confidencial: texto completo. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [19--]. 141 p. (Tim Dane).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 A676c 1.ed. Ac.139282
Quantidade : 1

ARETINO, Pietro. Sonetos luxuriosos. Rio de Janeiro: Record, 1981. 94 p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-1 A681s 1981 Ac.143423
Quantidade : 1

ARGAN, Giulio Carlo. Salvación y caída del arte moderno. Buenos Aires: Nueva Visión, 1966. 139 p.

(Colección ensayos). Classificação: L.C.M. 7.036 A686s 1966 Ac.143728
Quantidade : 1

ARIÈS, Philippe. O homem diante da morte. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, [1981-1982]. 2 v. (Ciências

sociais (Ed. Francisco Alves)). Classificação: L.C.M. 393 A698h 1.ed. Ac.140187
Quantidade : 2

ARIETTI, Silvano. American handbook of psychiatry. New York: Basic Book, 1959-1966. 3 v.

Classificação: L.C.M. 616.89 A512 1.ed. Ac.141682
Quantidade : 3

ARISTÓTELES. Arte retórica e arte poética. São Paulo: DIFEL, 1964. 329 p. (Clássicos Garnier).

Classificação: L.C.M. 19ARISTÓTELES A717a 1964 Ac.140414
Quantidade : 1

ARISTÓTELES. Poética. Porto Alegre: Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1966. 264 p. (Biblioteca dos

séculos). Classificação: L.C.M. 19ARISTÓTELES A717p 1966 Ac.140409
Quantidade : 1

ARISTÓTELES. Tópicos; Dos argumentos sofísticos ; Metafísica (livro I e livro II) ; Ética a nicômaco ;

Poética. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 533 p. (Os pensadores , 4). Classificação: L.C.M.

19ARISTÓTELES A717t 1973 Ac.143356

Quantidade : 1
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ARLOW, Jacob A.; BRENNER, Charles. Psychoanalytic concepts and the structural theory. New York,

Estados Unidos: International Universities Press, c1964. xii, 201 p. (Journal of the American Psychoanalytic

Association. Monograph series ; 3). Classificação: L.C.M. 159.964.2 A725p 1964 Ac.145499

Quantidade : 1

ARMANDO, Antonello. La vuelta a Freud: mito y realidad. Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1975. 142 p.

(Biblioteca de psicología profunda v. 46). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD A727v 1975

Ac.145728

Quantidade : 1

ARMANDY, André. O tesouro das Ilhas Galápagos. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1934. 176 p.

(Terramarear v.26). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 A727t 1934 Ac.144347
Quantidade : 1

ARON, Raymond. Essai sur les libertés. Paris, França: Calmann-Lévy, 1965. 235 p. Classificação: L.C.M.

19ARON A769e 1965 Ac.144548
Quantidade : 1

ARON, Raymond. Memórias. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 855 p. Classificação: L.C.M.

929ARON A769m 1983 Ac.143122
Quantidade : 1

ARON, Raymond. O espectador engajado. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1982. 383 p. Classificação:

L.C.M. 929ARON A769e 1982 Ac.142859
Quantidade : 1

ARON, Raymond. De la condition historique du sociologue: leçon inaugurale au collége dé France

pronancée le 1ª décembre 1970. Paris, França: Gallinard, 1971. 65 p. Classificação: L.C.M. 316.1 A769d

1971 Ac.156095

Quantidade : 1

ARON, Robert. Histoire de la libération de la France. Paris: Fayard, 1959. v. 2 (Le livre de poche (Albin

Michel)). Classificação: L.C.M. 94(44) A769h 1.ed. Ac.144403
Quantidade : 1

ARON, Robert. Histoire de Vichy: 1940-1944. Paris: Brodard et Taupin, 1954. v. 1 Classificação: L.C.M.

32(44)(091) A769h 1.ed. Ac.146130
Quantidade : 1

ARQUIMEDES; APOLLONIUS; NICOMACHUS. The thir teen books of Euclid's elements. Chicago,

Estados Unidos: William Benton, c1952. 848p. (Great books of the western world n.11). Classificação:

L.C.M. 19 T445 1952 Ac.143377

Quantidade : 1

ARROYO, Leonardo. Viagem para Malaga: contos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1950. 187 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-34 A779v 1950 Ac.145344
Quantidade : 1

ARTEMIDORUS Daldianus. La clef des songes, ou, Les cinq livres de l'interprétation des songes, rêves et

visions. Paris: Arcanes, 1953. 287 p. Classificação: L.C.M. 781.68 A786c 1953 Ac.146337
Quantidade : 1

ASCH, Sholem. Rio Este/ uma novela do século XX em Nova York. São Paulo: Anchieta, 1949. 382p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 A812r 1949 Ac.142295
Quantidade : 1

ASHBY, William Ross. Design for a brain: the origin of adaptive behavior. 2 .ed. New York: Chapman &

Hall, Limited, 1960. 286p. Classificação: L.C.M. 616.831 A823d 1960 Ac.139070
Quantidade : 1

ASOCIACION PSICOANALITICA ARGENTINA SIMPOSIUM ANUAL, 1963, Buenos Aires/AG ).

Tema psicoanalisis del anti-judaismo. Buenos Aires, Argentina: Asociación Psicoanalítica Argentina, 1963.

2 v. Classificação: L.C.M. 159.964.2(063) A837t 1963 Ac.142935

Quantidade : 2

ASOCIACIÓN PSICOANALÍTICA INTERNACIONAL. Cambios em los analistas y en su formacion.

Taunton: API, 1984. 96 p. (Colección de monografias científicas n. 4). Classificação: L.C.M. 159.964.2

A849c 1984 Ac.143882

Quantidade : 1

ASOCIACIÓN PSICOANALÍTICA INTERNACIONAL; COOPER, Arnold M.. La terminación del

análisis didáctico: el proceso , las expectativas , los logros. Hamburgo, Alemanha: [s.n.], 1986. 64p.

(Monografias 5). Classificação: L.C.M. 37.02 A837t 1986 Ac.143019

Quantidade : 1

ASOCIACIÓN PSICOANALÍTICA INTERNACIONAL. Estudio sobre el análisi terminable e interminable

de Sigmund Freud. Madrid: Tecnipublicaciones, 1989. 188 p. (Colección Continente / Contenido).

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD A837e 1989 Ac.142768

Quantidade : 1

ASOCIACIÓN PSICOANALÍTICA INTERNACIONAL. Estudio sobre "Introducción al Narcisismo" de

Sigmund Freud. Madrid: Julian Yebenes, 1991. 261p. ISBN 8440499868. Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD A837e 1991 Ac.143611

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de; CALLADO, Antônio Carlos; DOURADO, Autran; LADEIRA, Julieta de Godoy;

LINS, Osman; PINÕN, Nelida; TELLES, Lygia Fagundes. Missa do galo: variações sobre o mesmo tema. 9.

ed. São Paulo: Summus, 1977. 109 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 M678 9.ed. Ac.141509

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Crônicas escolhidas. São Paulo: Ática, 1994. 182 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 A848c 1994 Ac.141271
Quantidade : 1
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ASSIS, Machado de. Helena. São Paulo: Gráfica Editôra Brasileira, 1952. 310p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A848h 1952 Ac.141577
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Helena; O alienista. São Paulo: Três, 1972. 247 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A848h 1972 Ac.142132
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memorias posthumas de Bráz Cubas. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1940. 412 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A848m 1940 Ac.141857
Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Memórias póstumas de Brás Cubas; Dom Casmurro. São Paulo: Abril Cultural, 1971.

346 p. (Os imortais da literatura universal , 16). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A848m 1971

Ac.138964

Quantidade : 1

ASSIS, Machado de. Theatro. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1937. 484 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-2 A848t 1937 Ac.141710
Quantidade : 1

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PSICANÁLISE; KUNZLER, Fernando Linei; ROMANOWSKI,

Romualdo; ARAÚJO, Marlene Silveira. A presença de Freud. Rio de Janeiro: Imago, c1989. 194p.

(Analytica). ISBN 8531200504. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD A849p 1989 Ac.143623

Quantidade : 1

ASSOLLANT, Alfred. Aventuras maravilhosas do capitão Corcoran. São Paulo: Nacional, 1936. 190 p.

(Terramarear v. 49). Classificação: L.C.M. 82-93 A849a 1936 Ac.141927
Quantidade : 1

ASSOULINE, Pierre. Simeron: biographie. Paris: Julliard, c1992. 753 p. ISBN 2260009948. Classificação:

L.C.M. 929SIMENON S589s 1992 Ac.145465
Quantidade : 1

ASSOUN, Paul-Laurent. Freud: os filósofos. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1978. 223 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26FREUD A849f 1978 Ac.145992
Quantidade : 1

ASTURIAS, Miguel Angel. O senhor presidente. 2.ed. São Paulo: Brasiliense, 1968. 293 p. (América latina.

Realidade e romance , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.2(728.1)-31 A859s 2.ed. Ac.144176
Quantidade : 1

ASÚA, Luis Jiménez de. O estado perigoso: nova formula para o tratamento penal e preventivo. São Paulo:

Brasil, 1933. 197p. Classificação: L.C.M. 343.22 A861e 1933 Ac.141353
Quantidade : 1

AUBOYER, Jeannine. A vida quotidiana na Índia antiga: desde o séc. II a.C. até o séc. VIII d.C.. Lisboa:

Livros do Brasil, [19--]. 391 p. (Vida quotidiana). Classificação: L.C.M. 94(34) A894v 1.ed. Ac.144162
Quantidade : 1

AUGÉ, Paul. Larousse du XXª siècle. Paris, França: Librairie Larousse, 1928-1933. 6v. Classificação:

L.C.M. 030 "19" L332 1.ed. Ac.142307
Quantidade : 6

AUSTEN RIGGS CENTER; KNIGHT, Robert P.; FRIEDMAN, Cyrus R.. Teoría psicoanalítica. Buenos

Aires: Hormé, 1961. 217 p. (Ediciones Hormé v. 10). Classificação: L.C.M. 159.964.2 A934t 1961

Ac.142838

Quantidade : 1

AUSTREGÉSILO, Antonio. Psiconeuroses e sexualidade. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo, 1919.

128, 6 p. Classificação: L.C.M. 616.891.4:57.017.5 A938p 1919 Ac.140247
Quantidade : 1

AUSTREGÉSILO, Antonio. A cura dos nervosos: conselhos médicos. 2. ed. Rio de Janeiro: Labor, 1918.

204 p. Classificação: L.C.M. 616.8 A938c 1918 Ac.140365
Quantidade : 1

AVERBUCK, Ligia Morrone. Cobra Norato e a Revolução Caraíba. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1985.

262p. (Documentos brasileiros (J. Olympio) 197). ISBN 8503000431. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-

1.09 A952c 1985 Ac.140939

Quantidade : 1

ÁVILA, Cesar. Revelações de um médico. Rio de Janeiro: Globo, [19--]. 142 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-94 A958r 1.ed. Ac.139150
Quantidade : 1

AYALA, Isidro Mas de. El loco que yo maté. Montevideo, Uruguai: Palacio Del Libro, 1941. 159 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2-32 A978L 1941 Ac.145870
Quantidade : 1

AYCARD, Albert; FRANCK, Jacqueline. La realité dépasse la fiction: ou l'humour en liberté. Paris:

Gallinard, 1957. 190 p. Classificação: L.C.M. 82.09 A974r 1957 Ac.143545
Quantidade : 1

AYER, Alfred Jules. The problem of knowledge. Austrália: Penguin Books, 1956. 223 p. Classificação:

L.C.M. 19AYER A976p 1956 Ac.140168
Quantidade : 1

AYMÉ, Marcel. Clérambard. Paris: B. Grasset, 1950. 180p. (Le livre de poche (Albin Michel) n.306).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 A982c 1950 Ac.143751
Quantidade : 1

AYMÉ, Marcel. La tête des autres. Paris: B. Grasset, 1952. 180p. (Le livre de poche (Albin Michel), n.306).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 A982t 1952 Ac.144531
Quantidade : 1
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AYMÉ, Marcel. Le passe-muraille. Paris: Gallimard, 1943. 244p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133-32 A982p 1943 Ac.144340
Quantidade : 1

AYMÉ, Marcel. Les tiroirs de l'inconnu. Paris: Gallimard, c1960. 268p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

A982t 1960 Ac.144032
Quantidade : 1

AZAMBUJA, Darcy 1903-1970. Romance antigo. Porto Alegre: Globo, 1940. 234 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 A991r 1940 Ac.143840
Quantidade : 1

AZAMBUJA, Darcy 1903-1970. No galpão: contos gauchescos. 7. ed. Porto Alegre: Globo, 1955. 226 p.

(Coleção província , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 A991n 7.ed. Ac.143564
Quantidade : 1

AZAMBUJA, Darcy 1903-1970. No galpão: contos gauchescos. Porto Alegre: Globo, 1944. 226 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 A991n 1944 Ac.143825
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. A mortalha de Alzira. 6.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1940. 222 p. (Obras completas de

Aluízio de Azevedo). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A994m 1940 Ac.145358
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Casa de pensão. 9.ed. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1940. 374 p. (Obras completas

de Aluízio Azevedo , 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A994ca 9.ed. Ac.145356
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Casa de pensão. São Paulo: Três, 1973. 328 p. (Obras imortais da nossa literatura , 13).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A992ca 1973 Ac.145857
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. Livro de uma sogra. 8.ed. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1941. 196 p. (Obras

completas de Aluízio Azevedo). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A994La 1941 Ac.145351
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O coruja. 6.ed. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1940. 423 p. (Obras completas de

Aluízio de Azevedo , 8). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A994cc 6.ed. Ac.141662
Quantidade : 1

AZEVEDO, Aluísio. O homem. 9.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1942. 210 p. (Obras completas de Aluízio de

Azevedo). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 A994h 1942 Ac.145362
Quantidade : 1

AZEVEDO, Álvares de. Noite na taverna; Macário. São Paulo: Três, 1973. 170 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 23). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 A994n 1973 Ac.144273
Quantidade : 1

AZEVEDO, Arthur. Contos. São Paulo: Três, 1973. 282 p. (Obras imortais da nossa literatura , 21).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 A994c 1973 Ac.143987
Quantidade : 1

AZEVEDO, Plauto Faraco de. Recherches sur la justification de l'application du droit étranger: chez les

anglo-américains et leurs antécédents hollandais. Bélgica: Louvain, 1971. 157 p. Classificação: L.C.M.

341.948 A994r 1971 Ac.145724

Quantidade : 1

AZEVEDO, Thales de. Italianos e gaúchos: os anos pioneiros da colonização italiana no Rio Grande do Sul.

Porto Alegre: A Nação, 1975. 310 p. (Biênio da colonização e imigração , 2). Classificação: L.C.M.

314.742(450:816.5) A994i 1975 Ac.142381

Quantidade : 1

AZIZ, Philippe. A civilização dos etruscos. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 346 p. (Grandes civilizações

desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A995ci 1978 Ac.143792
Quantidade : 1

AZIZ, Philippe. A civilização hispano-moura. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 332 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A995c 1978 Ac.143795
Quantidade : 1

AZIZ, Philippe. A Palestina dos cruzados. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 292 p. (Grandes civilizações

desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A995p 1978 Ac.143804
Quantidade : 1

AZIZ, Philippe. Angkor e as civilizações Birmanesa e Tai. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 302 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A995an 1978 Ac.140933
Quantidade : 1

AZIZ, Philippe. Os impérios negros da Idade Média. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 330 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A995i 1978 Ac.143802
Quantidade : 1

AZIZ, Philippe. Atlântida: civilização desaparecida. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 223 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 A995a 1978 Ac.143791
Quantidade : 1

BABINSKI, Joseph François Félix; FROMENT, Jules. Hystérie-pithiatisme et troubles nerveux d'ordre

réflexe en neurologie de guerre. 2.ed. Paris: Masson, 1918. ii, 295 p. Classificação: L.C.M. 616.8 B114h

1918 Ac.240388

Quantidade : 1

BACH, Anna Magdalena. Vida de Bach. São Paulo: Atena, [19--]. 194 p. (Cultura musical , 4).

Classificação: L.C.M. 929BACH B118v 1.ed. Ac.140292
Quantidade : 1
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BACH, George R.; GOLDBERG, Herb. Creative aggression. New York: Avon Books, 1975. 337 p. ISBN

0380003732. Classificação: L.C.M. 616.89-008.444.9 B118c 1975 Ac.141386
Quantidade : 1

BACHELARD, Gaston. La psychanalyse du feu. Paris: Gallimard, 1949. 184 p. ISBN 8533603339.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 B119p 1949 Ac.144822
Quantidade : 1

BACON, Francis; ANDRADE, José Aluysio Reis de. Novum organum ou Verdadeiras indicações acerca da

interpretação da natureza; Nova Atlântida. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 278 p. (Os pensadores , 13).

Classificação: L.C.M. 19BACON B128n 1973 Ac.143343

Quantidade : 1

BACON, Francis. Advancement of learning; novum organum; new atlantis/ sir Francis Bacon. Chicago,

Estados Unidos: William Benton, 1952. 214p. (Great books of the western world 30). Classificação: L.C.M.

19BACON B128a 1952 Ac.141958

Quantidade : 1

BADOGLIO, Pietro. L'Italia nella seconda guerra mondiale/ Pietro Badoglio. Itália: Arnoldo Mondadori,

1946. 308p. Classificação: L.C.M. 355.48(450) "194" B137i 1946 Ac.140609
Quantidade : 1

BAHIANA, Henrique Paulo. O Japão que eu vi. 2.ed. São Paulo: Nacional, 1937. 309p. (Viagens , 14).

Classificação: L.C.M. 910(520) B151j 1937 Ac.142945
Quantidade : 1

BAINVILLE, Jacques. Histoire de France. [S.l.]: Artheme Fayard, c1924. 495 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) Historique). Classificação: L.C.M. 94(44) B162h 1924 Ac.141372
Quantidade : 1

BAINVILLE, Jacques. Napoléon. Rio de Janeiro: Americ, 1940. 2 v. Classificação: L.C.M.

929NAPOLEÃO I N216np 1.ed. Ac.141084
Quantidade : 2

BAKAN, David. Freud et la tradition mystique juive. Paris: Petite Bibliothèque Payot, 1977. 265 p.

(Collection Science de lhomme). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD B166f 1977 Ac.142007
Quantidade : 1

BALDWIN, James. Numa terra estranha. Porto Alegre: Globo, 1970. 345 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 B181n 1970 Ac.142911
Quantidade : 1

BALINT, Michael. Le médecin son malade et la maladie. Paris: Petite Bibliothèque Payot, 1975. 419 p.

(Collection Science de lhomme n. 86). ISBN 2228308692. Classificação: L.C.M. 614.253 B186m 1975

Ac.146310

Quantidade : 1

BALINT, Michael. Primary love and psycho-analytic technique. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press,

1952. 288 p. (The International psycho-analytical library v. 44). Classificação: L.C.M. 159.964.22 B186p

1952 Ac.145836

Quantidade : 1

BALINT, Michael. Problems of human pleasure and bahaviour. London: The Hogarth Press, 1957. 300 p.

(The International psycho-analytical library n. 51). Classificação: L.C.M. 159.922.8 B186p 1957 Ac.145392
Quantidade : 1

BALINT, Michael. Techniques Psychothérapeutiques en Médecine. Paris: Payot, 1966. 162 p.

Classificação: L.C.M. 615.851 B186t 1966 Ac.146066
Quantidade : 1

BALINT, Michael. Thrills and regressions. London: The Hogarth Press, 1959. 147 p. (The International

psycho-analytical library n. 54). Classificação: L.C.M. 159.9 B186t 1959 Ac.145401
Quantidade : 1

BALL, John. Pequenos assassinos. São Paulo: Melhoramentos, 1982. 259 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.2 B187p 1982 Ac.142863
Quantidade : 1

BALLANTYNE, R. M.. O caçador de gorilas. Porto Alegre: Globo, 1940. 223p. (Coleção universo).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 B171c 1940 Ac.140992
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. A mulher de trinta annos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1937. 284 p.

(Collecção economica). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198m 1937 Ac.142837
Quantidade : 2

BALZAC, Honoré de. Eugenia Grandet. 2. ed. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 316 p. (Os imortais da

literatura universal , 6). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198e 2.ed. Ac.138954
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. Eugenia Grandet. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1938. 316 p. (Collecções

Economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198e 1938 Ac.142839
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. Eugénie Grandet. Paris: Librairie Larousse, 1934. 2 v. (Classiques Larousse).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198e 1.ed. Ac.142706
Quantidade : 2

BALZAC, Honoré de. O coronel Chabert ; Um caso tenebroso. Rio de Janeiro: Otto Pierre, [19--]. 292 p.

(Os grandes romances históricos). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198c 1.ed. Ac.142220
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. O tio Goriot. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1936. 2 v. (Collecções

Economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198t 1.ed. Ac.142843
Quantidade : 2
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BALZAC, Honoré de; TOURAINE, Abbayes de. Les contes drolatiques: colligez ez abbayes de touraine.

Paris: Garnier Frères, [19--]. xxxii, 614 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-341 B198c 1.ed. Ac.143229
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. Um começo de vida. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1936. 317 p. (Collecção

economica). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198c 1936 Ac.142836
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. Um conchego de solteirão. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1937. 443 p.

(Edições SIP. Collecção economica). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B198c 1937 Ac.142830
Quantidade : 1

BALZAC, Honoré de. Physiologie du mariage: ou meditations de philosophie éclectique sur le bonheur et le

malheur conjugal. Paris: Calmann-Lévy, [19--]. 430 p. Classificação: L.C.M. 159.9 B198p 1.ed. Ac.138975
Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel; ANDRADE, Carlos Drummond de. Rio de Janeiro em prosa & verso. Rio de Janeiro:

J. Olympio, 1965. xlvii, 581 p. (Rio 4 séculos , 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 B214r 1965

Ac.138839

Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel; JUNQUEIRA, Ivan. Testamento de passárgada: antologia poética. Rio de Janeiro:

Nova Fronteira, c1980. 288p. (Coleção poiesis). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 B214t 1980

Ac.140242

Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Noções de história das literaturas. São Paulo: Nacional, 1940. xviii, 377 p.

(Biblioteca do espirito moderno , série 3ª : literatura , 3). Classificação: L.C.M. 82(091) B214n 1940

Ac.231699

Quantidade : 1

BANDEIRA, Manuel. Apresentação da poesia brasileira: seguida de uma antologia de versos. 2.ed. aument.

Rio de Janeiro: Livraria Editora da Casa do Estudante do Brasil, 1954. 443 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-1.09 B314a 1954 Ac.239194

Quantidade : 1

BAQUERO, Marcello et al.. Diversidade étnica e identidade gaúcha. Santa Cruz do Sul, RS: UNISC, 1994.

169 p. (Documentos , 5). Classificação: L.C.M. 39(816.5) D618 1994 Ac.142886
Quantidade : 1

BARANDE, Ilse. Sandor Ferenczi. Paris: Petite Bibliothèque Payot, c1972. 211 p. (Collection Science de

lhomme n. 204). Classificação: L.C.M. 159.964.2 B225s 1972 Ac.143175
Quantidade : 1

BARANGER, Willy. Posicion y objeto: en la obra de Melanie Klein. 2. ed. Buenos Aires: Kargieman, 1971.

406 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 B225p 1971 Ac.144840
Quantidade : 1

BARBOSA, Márcia Helena Saldanha; GRAWUNDER, Maria Zenilda. Dyonelio Machado. Porto Alegre:

Unidade Editorial da Secretaria Municipal da Cultura, 1995. 86p. (Cadenos porto & vírgula , 10).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 D997 1995 Ac.138932

Quantidade : 1

BARBOSA, Plácido. Dicionário de terminologia médica portuguesa. Rio de Janeiro: F. Alves, 1917. 512p.

Classificação: L.C.M. 61(038) B238d 1917 Ac.140599
Quantidade : 1

BARBOSA, Rui; MOACYR, Pedro. A revogação da neutralidade do Brazil. Londres, Inglaterra: R. Clay &

Sons, 1918. 147 p. Classificação: L.C.M. 32(042.5) B238r 1918 Ac.141981
Quantidade : 1

BARCELLOS, H. Fortes de. Questionario civico; Auxiliar do ensino civico: para os alunos e collegios

elementares do Estado. Porto Alegre: Globo, 1918. 39p. Classificação: L.C.M. 94(81) B242q 1918

Ac.144474

Quantidade : 1

BARCELLOS, Rubens de. Estudos Rio-Grandenses: motivos de história e literatura. 2. ed. Rio de Janeiro:

Globo, 1960. 151 p. (Coleção província , 7). Classificação: L.C.M. 94(816.5) B242e 1960 Ac.141332
Quantidade : 1

BARCLAY, Florence L.. The rosary. New York: Putnam, [19--]. vi, 270 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 B244r 1.ed. Ac.141204
Quantidade : 1

BARJAVEL, René. Inocência heróica. São Paulo: Brasileira, 1950. 367 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 B253i 1950 Ac.144409
Quantidade : 1

BARNETT, Lincoln Kinnear. O universo e o Dr. Einstein. 3. ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 112 p.

(O homem e o universo). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-96 B261u 3.ed. Ac.143520
Quantidade : 1

BARON, Walter; MONTEIRO, Jeronymo. O irmão do diabo. São Paulo: Nacional, 1937. 174 p.

Classificação: L.C.M. 82-93 B277i 1937 Ac.184856
Quantidade : 1

BARRACLOUGH, Geoffrey. Atlas da história do mundo. 4.ed. São Paulo: Folha de S. Paulo, 1995. 320p.

Classificação: L.C.M. 94(100) A881 1995 Ac.145658
Quantidade : 1

BARREIROS, Eduardo Canabrava. Das buscas e descobertas. Rio de Janeiro: J. Olympio, c1980. 75 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 B271d 1980 Ac.141767
Quantidade : 1
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BARRÈS, Maurice. Huit Jours Ches M. Renan: Trois stations de psychothérapie toute licence sauf contre

L'amour. Paris: Librarie Plon, 1927. 262p. Classificação: L.C.M. 929RENAN R393h 1927 Ac.143605
Quantidade : 1

BARRET, Pierre; GURGAND, Jean-Noël. Les tournois de Dieu. Paris: Laffont, 1977-1979. 3 v. (Le livre

de poche (Albin Michel)). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 B273t 1.ed. Ac.140078
Quantidade : 3

BARRET, Pierre; GURGAND, Jean-Noël. Priez pour nous à compostelle. Paris, França: Hachette

Magazines, 1978. 410p. (Le livre de poche (Albin Michel)). ISBN 225302399x. Classificação: L.C.M.

821.133.1-34 B273p 1978 Ac.140445

Quantidade : 1

BARRET, Pierre; GURGAND, Jean-Noël. Ils Voyageaient la France: vie et traditions des compagnons du

tour de France au XIX sciècle. Paris: Hachette Magazines, 1980. 574 p. ISBN 2253027405. Classificação:

L.C.M. 338.48(44) B273i 1980 Ac.142844

Quantidade : 1

BARRETO, Carlos Alberto; CERQUEIRA FILHO, Gisálio. Crise na psicanálise. Rio de Janeiro: Graal,

1982. 242 p. (Biblioteca de psicanálise e sociedade. n.2). Classificação: L.C.M. 159.964.2 C932 1982

Ac.145038

Quantidade : 1

BARRETO, Elias. Enciclopédia das grandes invenções e descobertas. São Paulo: Ambiente, [19--]. 5 v.

Classificação: L.C.M. 001.894(031) B273e 1.ed. Ac.143609
Quantidade : 5

BARRETO, Lima. Bruzundangas. São Paulo: Mérito, 1952. 284 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94

B273b 1952 Ac.141142
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Crônicas escolhidas. São Paulo: Ática, 1995. 158 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 B273c 1995 Ac.141321
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Diário íntimo. São Paulo: Mérito, 1953. 330 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94

B273d 1953 Ac.141152
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Histórias e sonhos. São Paulo: Brasileira, 1951. 319 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 B273h 1951 Ac.141159
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Numa e a ninfa. Rio de Janeiro: Brasileira, 1950. 306 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 B273n 1950 Ac.140479
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Recordações do escrivão Isaías Caminha. 3.ed. [S.l.]: [s.n.], 1943. 233 p. (Estante

panorama). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 B273r 1943 Ac.141103
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Triste fim de Policarpo Quaresma. [S.l.]: [s.n.], 1943. 253 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 B273t 1943 Ac.141020
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Vida e morte de M.J. Gonzaga de Sá. Rio de Janeiro: Mérito, 1949. 301 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 B237v 1949 Ac.140421
Quantidade : 1

BARRETO, Lima. Clara dos Anjos: romance. São Paulo: Mérito, 1948. 299 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 B273c 1948 Ac.140426
Quantidade : 1

BARRINGTON, E.. Lady Hamilton: a divina dama. São Paulo: Nacional, 1941. 336 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 B276L 1941 Ac.141357
Quantidade : 1

BARROS, Carlos Alberto Sampaio Martins de. Alcoolismo, obesidade, consultoria psiquiátrica. Porto

Alegre: Movimento, 1994. 152 p. (Ensaios , 47). Classificação: L.C.M. 616.89-008 B277a 1994 Ac.143755
Quantidade : 1

BARROS, Elias Mallet da Rocha. Melanie Klein: evoluções. São Paulo: Escuta, 1989. 296 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2-053.2 M517 1989 Ac.140791
Quantidade : 1

BARROS, Higino. Gregório de Matos. Porto Alegre: L&PM, 1986. 182p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-1 B277g 1986 Ac.139933
Quantidade : 1

BARROS, Leandro Gomes de. O cachorro dos mortos. São Paulo: Luzeiro, [19--]. 30 p. (Coleção luzeiro.

Literatura de cordel). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 B277c 1.ed. Ac.142877
Quantidade : 1

BARROS, Roberto de. Curiosos correntes de idéias. Rio de Janeiro: Companhia Editora Americana, 1937.

189 p. (Biblioteca militar (Biblioteca do Exército (Brasil) 182). Classificação: L.C.M. 930.1 B277c 1.ed.

Ac.241432

Quantidade : 1

BARROS, Salathiel Soares de. Reminiscências. Rio de Janeiro: Pongetti, 1965. 198 p. Classificação:

L.C.M. 070.422(816.5) B277r 1965 Ac.144646
Quantidade : 1

BARROSO, ANTÔNIO GIRÃO. Universos: antologia. São Paulo: Ática, 1972. 97p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-82 U58 1972 Ac.140212
Quantidade : 1
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BARROSO, Gustavo. A ronda dos seculos. 3. ed. São Paulo: J. Olympio, 1933. 350 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-34 B277r 1933 Ac.143961
Quantidade : 1

BARROSO, Gustavo. História militar do Brasil. 2.ed. São Paulo: Nacional, 1938. 346p. (Biblioteca

pedagógica brasileira série 5º Brasiliana v.49). Classificação: L.C.M. 355.48(81) B277h 1938 Ac.140279
Quantidade : 1

BARROSO, Maria Alice. Quem matou Pacífico?. 5.ed. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1981. 150 p.

(Novelas , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-312.4 B277q 5.ed. Ac.143886
Quantidade : 1

BARROSO, Sebastião M.. O medico: nas grandezas e miserias humanas. 3.ed. São Paulo: Melhoramentos,

[19--]. 302 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 B277m 3.ed. Ac.144035
Quantidade : 1

BARRUCAND, Dominique. La catharsis dans le theâtre, la psychanalyse et la psychothérapie de groupe.

Paris: E.Pi, c1970. 385 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 B227c 1970 Ac.143579
Quantidade : 1

BARRYMORE, Diana; FRANK, Gerold. Too much, too soon. New York: Henry Holt, 1957. 380 p.

Classificação: L.C.M. 929BARRYMORE B279t 1957 Ac.143473
Quantidade : 1

BARTH, Robert E.; BROSHEARS, Robert E.. The invertebrate world. Philadelphia, Estados Unidos: Holt-

Saunders, 1982. 646 p. ISBN 4833701065. Classificação: L.C.M. 592 B284i 1982 Ac.144428
Quantidade : 1

BARTHES, Roland. Le Degre zero de l'ecriture: suivi de Nouveaux essais critiques. Paris: Seuil, 1972. 187

p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-95 B285d 1972 Ac.139068
Quantidade : 1

BARTZ, Karl. A "Luftwaffe" na guerra. 2. ed. São Paulo: Flamboyant, 1967. 315 p. (Coleção a história que

vivemos). Classificação: L.C.M. 821.112.2-311.6 B294L 1967 Ac.140464
Quantidade : 1

BARUK, Henri. La désorganization de la personnalité. Paris: Presses Universitaires de France, 1952. 161 p.

(Bibliothèque de philosophie contemporaine). Classificação: L.C.M. 159.923 B295d 1952 Ac.139817
Quantidade : 1

BARUK, Henri. Des hommes comme nous: mémoires d'un neuropsychiatre. Paris: Robert Laffont, c1976.

367p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 B295h 1976 Ac.144350
Quantidade : 1

BARUK, Henri. Précis de psychiatrie: clinique psychophysiologie thérapeutique. Paris: Masson, 1950. 641

p. Classificação: L.C.M. 616.89 B295p 1950 Ac.140358
Quantidade : 1

BARUK, Henri. Psychiatrie morale expérimentale, individuelle et sociale: Haines et réactions de culpabilité

tsedek et volunté psychologie de la paix et de la guerre. Paris, França: Presses Universitaires de France,

1945. 298 p. (Bibliothèque de psychiatrie). Classificação: L.C.M. 616.89 B295pa 1950 Ac.139691

Quantidade : 1

BARZINI, Luigi. The italians. New York: Bantam Books, c1964. 361p. Classificação: L.C.M.

821.131.1(091) B296i 1964 Ac.144173
Quantidade : 1

BAR-ZOHAR, Michel. Histoire secrète de la guerre d'Israël. Paris, França: J'ai Lu I'histoire, c1968. 376 p.

(L'Aventure Aujourd'hui n. A282). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 B223h 1968 Ac.142459
Quantidade : 1

BASHKIRTSEFF, Marie. Diário de Marie Bashkirtseff. São Paulo: Globo, 1943. 381p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-94 B299d 1943 Ac.141957
Quantidade : 1

BASTOS, José Candido Monteiro de Barros Bastos. Pós-escrito. [S.l.]: Sette Letras, 1996. 273 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 B327p 1996 Ac.141594
Quantidade : 1

BATAILLE, Georges. A literatura e o mal. Porto Alegre: L&PM, 1989. 222 p. Classificação: L.C.M. 82.09

B328L 1989 Ac.142789
Quantidade : 1

BATAILLE, Georges. O erotismo. Porto Alegre: L&PM, 1987. 255 p. ISBN 2707302538. Classificação:

L.C.M. 19BATAILLE B328e 1987 Ac.143828
Quantidade : 1

BATISTA, Abraão. Endemoniado castrou um menino de 11 anos em Juazeiro do Norte. Recife: Abraão

Batista, 1975. 8 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-91 B333e 1975 Ac.268620
Quantidade : 1

BATISTA, Abraão. O fantástico caso do padre que morreu 136 vezes e ressuscitou. Juazeiro do Norte:

Abraão Batista, 1974. 8 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-91 B333f 1974 Ac.268622
Quantidade : 1

BATTISTELLI, Luigi. A mentira: nos normais, nos criminosos e nos loucos. São Paulo: Acadêmica,

Saraiva, 1945. 303 p. (Colecção studium. Temas filosóficos, jurídicos e sociais , 35). Classificação: L.C.M.

159.9 B336m 1945 Ac.145300

Quantidade : 1

BAUDELAIRE, Charles. Les fleurs du mal. Paris: Alphonse Lemerre, 1949. 402 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-1 B338f 1949 Ac.143043
Quantidade : 1

BAYAC, Jacques Delperrié de. Charlemagne. France: JClattès, 1976. 335 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-94 B356c 1976 Ac.139797
Quantidade : 1
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BAYARD, Jean-Pierre. Histoire des Légendes. 5.ed. Paris: Presses Universitaires de France, 1970. 125p

(Que sais-je? n.670). Classificação: L.C.M. 39 B356h 1970 Ac.142306
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. De chapéu na mão. Lisboa: Europa-América, 1965. 178 p. (Os Livros das Três Abelhas n.

82). Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 B363d 1965 Ac.142803
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. La mort du petit cheval. Paris: Grasset, c1950. 247p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B363m 1950 Ac.144475
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. Vipère au poing. Paris: B. Grasset, c1948. 248p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B363v 1948 Ac.144477
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. Ce que je crois. Paris: B. Grasset, c1977. 251 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B363c

1977 Ac.183961
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. Cri de la choette: roman. Paris: B. Grasset, c1972. 297p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 B363c 1972 Ac.143574
Quantidade : 1

BAZIN, Hervé. La tête contre les murs: roman. Paris: B. Grasset, 1949. 435 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) v.201,202). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B363t 1949 Ac.144404
Quantidade : 2

BEACH, Edward L.. Run silent, run deep. Nova Iorque: Permabooks, 1956. 337 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 B365r 1956 Ac.141928
Quantidade : 1

BEACH, Edward L.. Submarine!. New York, Estados Unidos: Signet Book, 1960. 256 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B365s 1960 Ac.143512
Quantidade : 1

BEAUVAIS, Robert. Les tartufes de l'écologie. Paris, França: Fayard, c1978. 219 p. ISBN 2213005524.

Classificação: L.C.M. 504.03 B385t 1978 Ac.139788
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. El marques de sade. Buenos Aires: Leviatã, 1956. 142 p. Classificação: L.C.M.

929SADE S125m 1956 Ac.145723
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. La force des choses. Paris, França: Gallimard, 1963. 686 p. Classificação: L.C.M.

929BEAUVOIR B386f 1963 Ac.143565
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. La vieillesse. Paris, França: Gallinard, 1970. 604 p. Classificação: L.C.M.

159.922.63 B386v 1970 Ac.144400
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. Les bouches inutiles. Paris: Gallinard, c1945. 141 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-2 B386b 1945 Ac.143690
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. Mémoires d'une jeune fille rangée. Paris, França: Gallimard, c1958. 359 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 B386m 1958 Ac.143674
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. Mulher desiludida. São Paulo: DIFEL, 1968. 163 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-32 B386m 1968 Ac.141034
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. O segundo sexo. São Paulo: DIFEL, 1960. 2 v. Classificação: L.C.M. 396 B386s

1.ed. Ac.144373
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. Tous les hommes sont mortels. 33. ed. Paris, França: Gallimard, 1946. 359 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B386t 33.ed. Ac.143666
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. Une mort trés doivr. Paris: Gallimard, 1964. 257p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B386m 1964 Ac.144092
Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. La cérémonie des adieux: suivi de entretiens avec Jean-Paul Sartre, août-

septembre 1974. Paris, França: Gallimard, 1981. 561 p. Classificação: L.C.M. 929SARTRE S251c 1981

Ac.142974

Quantidade : 1

BEAUVOIR, Simone de. Les mandarins: roman. Paris: Gallimard, 1954. 579 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B386m 1954 Ac.140956
Quantidade : 1

BECCARIA, Cesare marchese di. Dos delitos e das penas. São Paulo: Ouro, [19--]. 175 p. (Clássicos de

ouro , 210). Classificação: L.C.M. 343.2.01 B388d 1.ed. Ac.139688
Quantidade : 1

BECKER, Ernest. The denial of death. New York, Free Press, 1973. xiv, 314 p. ISBN 0029023106.

Classificação: L.C.M. 159.9.016.1 B394d 1973 Ac.139067
Quantidade : 1

BECKER, Klaus (org.). Enciclopédia Rio-Grandense. Canoas, RS: Regional, 1956-1958. 5 v. Classificação:

L.C.M. 94(816.5)(031) E56 1.ed. Ac.141622
Quantidade : 5
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BEERS, Clifford Whittingham. Um espírito que se achou a si mesmo. São Paulo: Nacional, 1945. 340 p.

(Biblioteca do espírito moderno. Série 3ª, História , 19). Classificação: L.C.M. 929BEERS B415e 1945

Ac.144062

Quantidade : 1

BEESON, Paul Bruce; MCDERMOTT, Walsh; WYNGAARDEN, James B.. Cecil: Textbook of medicine.

15.ed. London, Inglaterra: W. B. Saunders, 1979. 2 v. Classificação: L.C.M. 61(035) C388 15.ed.

Ac.143337

Quantidade : 2

BEGIN, Menachem. The revolt. Tel Aviv: Steimatzky's Agency, 1972. 386 p. Classificação: L.C.M.

94(569.4) B417r 1972 Ac.143679
Quantidade : 1

BEHRMAN, S.N.. La chasse aux chefs-d'oeuvre: Duveen. Paris: Hochette, 1953. 251 p. Classificação:

L.C.M. 929DUVEEN D985c 1953 Ac.143502
Quantidade : 1

BELLECHASSE, André. Herculano e Pompéia. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 314 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 B438h 1978 Ac.143692
Quantidade : 1

BELLOW, Saul,. Dangling man. New York: Bard books; 1975. 126 p. ISBN 0380003325. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-32 B448d 1975 Ac.144488
Quantidade : 1

BELLOW, Saul,. Henderson the Raian King. New York: Fawcett Crest Book, 1965. 286 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B448h 1965 Ac.144536
Quantidade : 1

BELLOW, Saul,. Jerusalém ida e volta. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 149 p. Classificação: L.C.M.

910(569.4) B448j 1977 Ac.140155
Quantidade : 1

BELLOW, Saul,. Mr. Sammler's planet. New York: Viking, 1975. 313 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 B448m 1975 Ac.144481
Quantidade : 1

BELLOW, Saul,. O legado de Humboldt. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 572 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B448L 1977 Ac.142651
Quantidade : 1

BELLOW, Saul,. The victim. Nova Iorque: The New American Book, 1965. 256 p. (Signet book).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 B448v 1965 Ac.144288
Quantidade : 1

BÉNAC, Henri. Dictionnaire des synonymes. Paris: Hachette, c1956. 1026 p. Classificação: L.C.M.

811.133.1'373.421(038) B456d 1956 Ac.141377
Quantidade : 1

BENEDEK, Therese; RUBENSTEIN, Boris B.. El ciclo sexual de la mujer. Buenos Aires: Asociación

Psicoanalítica Argentina, 1945. 440 p. Classificação: L.C.M. 618.17:159.964.2 B462c 1945 Ac.145610
Quantidade : 1

BENEDETTI, Mario. La tregua: novela. Buenos Aires: Alfa Argentina, 1975. 185 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(899)-32 B462t 1975 Ac.143669
Quantidade : 1

BENEDETTO, Schiattaregia. Vita dell'immortale re Vittorio Emanuele II. Roma, Itália: Enrico Voghera,

1896. 103 p. Classificação: L.C.M. 929VICTOR EMMANUEL II V642v 1896 Ac.151294
Quantidade : 1

BENEDICT; FREEDMAN, Nancy. Teu amor e as estrêlas. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1947.

302 p. (n.6). Classificação: L.C.M. 821.111-31 B463t 1947 Ac.142135
Quantidade : 1

BENEDICT, Ruth. Patterns of culture. New York: Mentor Book, 1953. 272p. Classificação: L.C.M. 39

B463p 1953 Ac.139612
Quantidade : 1

BENEVIDES, Maria Victoria de Mesquita. A UDN e o UDENISMO: ambigüidades do liberalismo

brasileiro ( 1945-1965 ). São Paulo: Paz e Terra Ltda, 1981. 297 p. (Estudos brasileiros , 51). Classificação:

L.C.M. 329(81) B465u 1981 Ac.144045

Quantidade : 1

BENJAMIN, Walter et al.. Textos escolhidos. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 333 p. (Os pensadores (Nova

cultural) , 48). Classificação: L.C.M. 19 T355 1975 Ac.139991
Quantidade : 1

BENJAMIN, Walter. Magia e técnica, arte e política: ensaios sobre literatura e história da cultura. 2.ed. São

Paulo: Brasiliense, 1986. 253 p. (Obras escolhidas , 1). ISBN 8511120300. Classificação: L.C.M.

19BENJAMIN B468m 1986 Ac.142405

Quantidade : 1

BENNET, E. A.. Ce que Jung a vraiment dit. Bélgica: Marabout université, 1966. 191 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26JUNG B469c 1973 Ac.143138
Quantidade : 1

BENOIT, Pierre. Koenigsmark. Paris: Albin Michel, 1954. 255 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

B473k 1954 Ac.142761
Quantidade : 1

BENOIT, Pierre. L'Atlantide. Paris: Albin Michel, 1956. 240 p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B473a 1956 Ac.143458
Quantidade : 1
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BENOIT, Pierre. La dame de l'Ouest: roman. Paris: Albin Michel, 1936. 315 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B473d 1936 Ac.144179
Quantidade : 1

BENTHAM, Jeremy; MILL, John Stuart. Uma introdução aos princípios da moral e da legislação. São

Paulo: Abril Cultural, 1974. 321 p. (Os pensadores , 34). Classificação: L.C.M. 19 B476i 1974 Ac.139976
Quantidade : 1

BENTLEY, Eric. In search of theater. New York: Vintage Books, 1954. 384 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-2 B477f 1954 Ac.143040
Quantidade : 1

BÉRAUD, Henri. Ce que j'ai vu à Moscou. Paris: Éditions de France, 1925. 250p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B484c 1925 Ac.144492
Quantidade : 1

BERELSON, Bernard; STEINER, Gary Albert. Human behavior: an inventory of scientific findings. New

York: Harcourt, Brace & World [c1964] xiv, 712 p Classificação: L.C.M. 159.9 B487h 1964 Ac.140852
Quantidade : 1

BERG, Frederik. Os julgamentos de Nuremberg. Porto, Portugal: Edições AOV, [19--]. 2 v. Classificação:

L.C.M. 343.919 B493j 1.ed. Ac.140231
Quantidade : 2

BERGIER, Jacques. L'espionnage industriel. Paris: J'ai Lu, 1969. 311 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

312.4 B498e 1969 Ac.144718
Quantidade : 1

BERGLER, Edmund. Les parents ne sont pas responsables des névroses de leurs enfants. Paris: Petite

Bibliothèque Payot, 1973. 248p. Classificação: L.C.M. 159.964.2-053-2 B498p 1973 Ac.142241
Quantidade : 1

BERGLER, Edmund. Psicoanalisis del escritor. Buenos Aires: Psique, 1954. 278p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 B498p 1954 Ac.140516
Quantidade : 1

BERGLER, Edmund. Infortunio matrimonial y divorcio: psicoanálisis de la elección conyugal neurótica.

Buenos Aires, Argentina: Hormé, 1964. 183 p. (Biblioteca Psicologia de hoy). Classificação: L.C.M.

159.964.2 B498i 1964 Ac.145689

Quantidade : 1

BERGLER, Edmund. La neurosis básica: la regresión oral y el masoquismo psíquico. Buenos Aires: Hormé,

1959. 391p. (Obras fundamentales en psicoanálisis psiquiatria y psicologia v.4). Classificação: L.C.M.

616.891 B498n 1959 Ac.140558

Quantidade : 1

BERGSON, Henri; BACHELARD, Gaston. Cartas, conferências e outros escritos. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 514 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 38). Classificação: L.C.M. 19 B499c 1974

Ac.139986

Quantidade : 1

BERGSON, Henri. La evolución creadora. Montevideo, Uruguai: Garcia, 1942. 385 p. Classificação:

L.C.M. 19BERGSON B499e 1942 Ac.141165
Quantidade : 1

BERKELEY, George; HUME, David. Tratado sobre os princípios do conhecimento humano; Três diálogos

entre Hilas e Filonous em oposição aos céticos e ateus. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 325 p. (Os

pensadores (Nova cultural) , 23). Classificação: L.C.M. 19 B512t 1973 Ac.143812

Quantidade : 1

BERLITZ, Maximilian Delphinus. Éléments de la littérature française: à l'usage d'élèves de nationalité

étrangère. Berlim, Alemanha: Siegfried Cronbach, 1908. 306p. Classificação: L.C.M. 821.133.1 B515e

1908 Ac.151274

Quantidade : 1

BERLITZ, Maximilian Delphinus. L'Enseignement des langues modernes: partie française pour adultes.

Berlim, Alemanha: Siegfried Cronbach, 1909-1911. 2 v. Classificação: L.C.M. 811.133.1:37 B515e 1.ed.

Ac.151252

Quantidade : 2

BERLITZ, Maximilian Delphinus. Method for teaching modern languages: english part. New York: Berlitz,

1917. 91 p. Classificação: L.C.M. 811.111'36(072) B515m 1917 Ac.145888
Quantidade : 1

BERMAN, Marshall. Tudo que é sólido desmancha no ar: a aventura da modernidade. São Paulo:

Companhia das Letras, 1986. 360 p. ISBN 8585095059. Classificação: L.C.M. 930.85"18/19" B516t 1986

Ac.138462

Quantidade : 1

BERNADOTTE, Folke, Conde. El final consecuencias políticas de mis conferencias humanitarias, tenidas

en alemania durante la primavera de 1945. Buenos Aires: Emecé, 1945. 173 p. Classificação: L.C.M.

821.113.6-94 B517f 1945 Ac.140447

Quantidade : 1

BERNANOS, Georges. Dialogues des carmélites. Paris: Du Seuil, 1949. 230 p. (Coleção Les Cachiers Du

Rhome v. LXXX). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 B517d 1949 Ac.143852
Quantidade : 1

BERNANOS, Georges. Sous le soleil de satan. Paris: Librairie Plon, 1926. 279p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B517s 1926 Ac.142868
Quantidade : 1

BERNARD, Jean. Grandeur et tentations de la médecine. Paris: Buchet, 1973 332 p. Classificação: L.C.M.

61:001.38 B519g 1973 Ac.140367
Quantidade : 1
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BERNHEIM, H.. L'Hystérie: définition et conception- pathogénie traitement. Paris: Octave Doin, 1913.

436p. Classificação: L.C.M. 616-089.888.12 B527h 1913 Ac.145761
Quantidade : 1

BERSANI, Leo. Baudelaire e Freud. São Paulo: DIFEL, 1979. 120 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2

B535b 1979 Ac.139694
Quantidade : 1

BERTIN, Célia. A última Bonaparte. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1989. 411 p. Classificação: L.C.M.

929BONAPARTE B698u 1989 Ac.145468
Quantidade : 1

BESANT, Annie. Todo es locura: paso de comedia. Montevideo, Uruguai: Renacimento, 1915. 32 p.

(Biblioteca del teatro rio-platense , n. 2). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 B554t 1915 Ac.146277
Quantidade : 1

BESSIÈRE, René. L'hypno-analyse dans les états schizophréniques et l'automatisme mental. Paris: Masson,

1950. 243 p. Classificação: L.C.M. 616.895.8 B559h 1950 Ac.144362
Quantidade : 1

BEST, Charles Herbert; TAYLOR, Norman Burke. As bases fisiológicas da prática médica: texto de

fisiologia aplicada da Universidade de Toronto. 2.ed. Rio de Janeiro: A Casa do Livro, 1946. 2 v.

Classificação: L.C.M. 612 B651b 2.ed. Ac.140349

Quantidade : 2

BETHLÉEM, René, Padre. Catéchisme de l'éducation. Paris: Maison de la Bonne, 1919. 511p.

Classificação: L.C.M. 268 B563c 1919 Ac.142358
Quantidade : 1

BETTELHEIM, Bruno. Psychanalyse des contes de fées. Paris: Robert Laffont, 1976. 404 p. (Colléction

Réponses). Classificação: L.C.M. 159.964.2:82-343 B565p 1976 Ac.140647
Quantidade : 1

BETTELHEIM, Bruno. Un lieu où renaitre. Paris: Robert Laffont, 1975. 518 p. (Colléction Réponses).

Classificação: L.C.M. 616.89:061.235 B565L 1975 Ac.140747
Quantidade : 1

BETTELHEIM, Bruno. Les blessures symboliques: essai d'interprétation des rites d'initation. Paris, França:

Gallimard, 1971. 252 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 B565b 1971 Ac.140054
Quantidade : 1

BETTENCOURT, Gastão de. Brasil: dádiva de Deus, milagre dos homens. São Paulo: Anchieta, 1941. 386

p. Classificação: L.C.M. 008(81) B562b 1941 Ac.141199
Quantidade : 1

BIANCHINI, Francesco. Tudo verde: guia das plantas e flores. São Paulo: Melhoramentos, 1974. 395p.

Classificação: L.C.M. 58(058) B577t 1974 Ac.141127
Quantidade : 1

BIART, Lucien. Na fronteira indiana. São Paulo: Nacional, 1937. 190 p. (Collecção terramarear v. 56).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 B579n 1937 Ac.144497
Quantidade : 1

BIART, Lucien. O engenheiro Pinson. São Paulo: Nacional, 1937. 187 p. (Collecção terramarear v. 55).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B579e 1937 Ac.144349
Quantidade : 1

BIART, Lucien. O segredo do mestiço. São Paulo: Nacional, 1937. 192 p. (Collecção terramarear , 58).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B579s 1937 Ac.144352
Quantidade : 1

BIBLIOTECA internacional de obras célebres. Lisboa, Portugal: [Sociedade Internacional], [19--]. 147 p.

Classificação: L.C.M. 030(085) B582 1.ed. Ac.141056
Quantidade : 2

BICHAT, Xavier. Recherches physiologiques sur la vie et la mort. Paris, França: Marabout université, 1973.

255p. Classificação: L.C.M. 159.9:612.013 B583r 1973 Ac.141600
Quantidade : 1

BICUDO, Hélio Pereira. Meu depoimento sobre o esquadrão da morte. 3.ed. rev. São Paulo: Pontifícia

Comissão de Justiça e Paz, 1976. 279 p. Classificação: L.C.M. 342.7 B583m 1976 Ac.142363
Quantidade : 1

BILL, Buffalo. O bando dos anjos vermelhos. Porto Alegre: Globo, 1938. 175 p. (Coleção universo , 33).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 B596b 1938 Ac.143465
Quantidade : 1

BILL, Buffalo. O grande atirador. Porto Alegre: Globo, 1938. 202 p. (Coleção universo , 29). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B596g 1938 Ac.143471
Quantidade : 1

BINET-SANGLÉ, Charles. La folie de Jésus. 10.ed. Paris: A. Maloine, 1910. 3 v. Classificação: L.C.M. 232

B612f 10.ed. Ac.143299
Quantidade : 1

BINION, Rudolph. Frau Lou: Nietzsche's wayward disciple. New Jersey: Princeton University Press, c1968.

xiv, 587 p. ISBN 0691013128. Classificação: L.C.M. 929ANDREAS-SALOMÉ A557f 1968 Ac.143222
Quantidade : 1

BINS, Patricia. Jogo de fiar. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1983. 138 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 B614j 2.ed. Ac.143880
Quantidade : 1

BINSWANGER, Ludwig. Discours, parcours, et Freud: analyse existentielle, psychiatrie clinique et

psychanalyse. Paris: Gallinard, 1970. 378 p. (Connaissance de L' inconscient). Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD B614d 1970 Ac.143750

Quantidade : 1
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BION, Francesca. Bion in New York and São Paulo. Perthshire: Clunie Press, 1980. 127p. (The roland

harris trust library). ISBN 902965131. Classificação: L.C.M. 159.964.26BION B615 1980 Ac.142258
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht. A memoir of the future. Rio de Janeiro: Imago, c1975. v.1 Classificação: L.C.M.

159.964.2 B615m 1975 Ac.138989
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht. Elements of psycho-analysis. London: Heinemann, 1963. 110p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 B615e 1963 Ac.139491
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht. Learning from experience. London: Heinemann, 1962. 111 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 B615L 1962 Ac.144135
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht; SALOMÃO, Jayme. A memoir of the future. Rio de Janeiro: Imago, 1977. 2 v.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 B615m 1.ed. Ac.142345
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht; SALOMÃO, Jayme. Bion's: brazilian lectures. Rio de Janeiro: Imago, 1974-1975.

2 v. Classificação: L.C.M. 159.964.26BION B615b 1.ed. Ac.142887
Quantidade : 2

BION, Wilfred Ruprecht; SALOMÃO, Jayme. Two papers: the grid and caesura. Rio de Janeiro: Imago,

c1977. 61 p. Classificação: L.C.M. 159.964.22 B615t 1977 Ac.142874
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht. Atenção e interpretação/ uma aproximação científica à compreensão interna na

psicanálise e nos grupos. Rio de Janeiro: Imago, 1973. 142 p. (Psicologia psicanalítica). Classificação:

L.C.M. 159.964.2 B615a 1973 Ac.139111

Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht et al.. A memoir of the future. Perthshire: Clunie, 1979. 139 p. (The Roland Harris

Educacional Trust Library v. 9). ISBN 902965123. Classificação: L.C.M. 616.89-008.46 M533 1979

Ac.145725

Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht. Second thoughts: selected papers on psycho-analysis. London: Heinemann, 1967.

173 p. Classificação: L.C.M. 159.91 B615s 1967 Ac.144139
Quantidade : 1

BION, Wilfred Ruprecht. Transformations: change from learning to growth. London: Heinemann, 1965. 171

p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 B615t 1965 Ac.144142
Quantidade : 1

BIOY CASARES, Adolfo. El sueño de los héroes. Buenos Aires, Argentina: Emecé, c1969. 239 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-32 B616s 1969 Ac.144053
Quantidade : 1

BIRD, Brian. Conversando com o paciente. São Paulo: Manole, 1975. ix, 312 p. Classificação: L.C.M.

61:159.9 B618c 1975 Ac.138464
Quantidade : 1

BIRKET-SMITH, Kaj. Primitive man and his ways: patterns of life in some native societies. New York: A

Mentor Book, [1963]. 222 p. Classificação: L.C.M. 572 B619p 1963 Ac.141252
Quantidade : 1

BITTENCOURT, Raul. Psychologia dos delirios. Porto Alegre: Cesar Reinhardt de Gruneberg & Trein,

1925. 143p. Classificação: L.C.M. 616.893 B624p 1925 Ac.141245
Quantidade : 1

BLAISE, Pascal. The pprovincial letters. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 486 p. (Great

books of the western world v.33). Classificação: L.C.M. 19PASCAL B634p 1952 Ac.146216
Quantidade : 1

BLANTON, Smiley. Journal de mon analyse avec Freud. Paris: Presses Universitaires de France, c1973.

131p. Classificação: L.C.M. 929BLANTON B643j 1973 Ac.143276
Quantidade : 1

BLASCO IBANEZ, Vicente. A catedral. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1943. 315 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-31 B644c 1943 Ac.140790
Quantidade : 1

BLASCO IBANEZ, Vicente. Jesuítas: el intruso. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 340 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-31 B644j 3.ed. Ac.145320
Quantidade : 1

BLATTY, William Peter. The exorcist. New York: Bantam Book, 1971. 403 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.9 B644e 1971 Ac.141929
Quantidade : 1

BLAVATSKI. A chave da teosofia. São Paulo: Três, 1973. 282p. (Biblioteca Planeta , 5). Classificação:

L.C.M. 141.332 B645c 1973 Ac.139008
Quantidade : 1

BLEGER, José. Psicoanalisis y dialectica materialista: estudios sobre la estructura del psicoanálisis. 2. ed.

Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1963. 207 p. (Biblioteca del hombre contemporáneo , 89). Classificação:

L.C.M. 159.964.2 B646p 1963 Ac.140243

Quantidade : 1

BLEICHMAR, Hugo. Introduccion al estudio de las perversiones: la teoría del Edipo en Freud y Lacan.

Buenos Aires: Helguero 1976. 109p. (Seminários). Classificação: L.C.M. 159.964.21 B646i 1976

Ac.141769

Quantidade : 1
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BLESS, H.. Pastoral psiquiatrica: Psicopatologia, moral, terapeutica, direccion. 3.ed. ampl. Madrid,

Espanha: Razon y Fe, 1957. 445p. (Psicologia-medicina-pastoral v.15). Classificação: L.C.M. 616.89:253

B647p 1957 Ac.140577

Quantidade : 1

BLEULER, Eugen. Demencia precoz: el grupo de las esquizofrenias. Buenos Aires: Hormé, 1960. 539 p.

Classificação: L.C.M. 616.895.8 B647d 1960 Ac.139966
Quantidade : 1

BLEULER, M. et al.. Ensenãnza de la psiquiatria y de la salud mental. Ginebra, Suiça: OMS, 1963. 197p.

(Cahiers de santé publique , n.9). Classificação: L.C.M. 616.89-008.1 E57 1963 Ac.142029
Quantidade : 1

BLOCH, Raymond; HUS, Alain. As conquistas da arqueologia. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1979. 314 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 B651c 1979 Ac.143800
Quantidade : 1

BLOND, Georges. O almirante Togo: Samurai do mar. São Paulo: Flamboyant, 1964. 233p. (Coleção

aventuras vividas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 B654a 1964 Ac.140559
Quantidade : 1

BLONDEL, Charles. Introdução à psicologia coletiva. Rio de Janeiro: Fundo de Cultura, 1952. 283 p.

Classificação: L.C.M. 316.6 B654i 1952 Ac.144853
Quantidade : 1

BLONDIN, Antoine. Un singe en hiver: romance. Paris: La Table Ronde, 1959. 247 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 B654s 1959 Ac.143860
Quantidade : 1

BLUM, Gerald S.. Les théories psychanalytiques da la personnalité. Paris: Presses Universitaires de France,

1955. 196p. (Bibliothèque de Psychanalyse). Classificação: L.C.M. 159.923.2 B658t 1955 Ac.139262
Quantidade : 1

BLUM, Harold P. (ed.). Psychoanalitic explorations of technique: discourse on the theory of therapy. New

York: International Universities Press, c1980. viii, 468 p. ISBN 0823650537. Classificação: L.C.M.

159.964.2 P974 1980 Ac.146099

Quantidade : 1

BLUM, Harold P.. Técnicas Psicoanalíticas: a técnica freudiana. Rio de Janeiro: Imago, 1976. 3 v.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD B658t 1.ed. Ac.146279
Quantidade : 1

BLYTHE, Peter. Stress the modern sickness. London: Pan Book, 1975. 187p. ISBN 0330243047.

Classificação: L.C.M. 616:612.766.1 B661s 1975 Ac.140681
Quantidade : 1

BOBBIO, Norberto. Autobiografia. Roma, Itália: Laterza, 1997. 274 p. ISBN 8842052280. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-94 B663a 1997 Ac.142985
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Opera omnia. Lisboa: Bertrand, 1969. 245p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-193.3 B664o 1969 Ac.140555
Quantidade : 1

BOCAGE, Manuel Maria Barbosa du. Sonetos. São Paulo: Três, 1974. 154 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 44). Classificação: L.C.M. 821.134.3-1 B664s 1974 Ac.138367
Quantidade : 1

BOCCACCIO, Giovanni. Decamerão. 2. ed. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 582 p. (Os imortais da

literatura universal , 5). Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 B664d 2.ed. Ac.138953
Quantidade : 1

BOFF, Almerindo et al.. Palavras guardadas: o livro do PG. Pelotas, RS: Editora Universitária da UFPE,

c1998. 179 p. ISBN 8571920974. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 P154 1998 Ac.142852
Quantidade : 1

BÖHMLER, Rudolf. Monte Cassino. São Paulo: Flamboyant, 1966. 327 p. (Coleção a história que

vivemos). Classificação: L.C.M. 821.112.2-331.6 B676m 1966 Ac.140473
Quantidade : 1

BOIGEY, Maurice. Introduction a la médicine des passions. Paris, França: Félix Alcan, 1914. 280 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.44 B678i 1914 Ac.141408
Quantidade : 1

BOILEAU-NARCEJAC. Maléfices. França: Denoël, 1961. 188p. (Coleção Crime-Club n.34).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B679m 1961 Ac.146180
Quantidade : 1

BOILEAU-NARCEJAC. Celle qui n´était plus Les diaboliques. Paris: Denoël, 1952. 190 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-312.4 B679c 1952 Ac.141376
Quantidade : 1

BOILEAU-NARCEJAC. Les magiciennes roman. Paris: Denoël, 1957. 188 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-312.4 B679m 1957 Ac.143075
Quantidade : 1

BOILEAU-NARCEJAC. Sueurs froides d'entre les morts. Paris: Denoël, 1958. 186 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-312.4 B679s 1958 Ac.143074
Quantidade : 1

BOMBAL, Maria Luisa. Entre a vida e o sonho: romance. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1949. 280 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 B695e 1949 Ac.142181
Quantidade : 1

BONAPARTE, Maria Princesa. À la mémoire des disparus. Paris: Presses Universitaires de France, 1958. 2

v. (Bibliothéque de psychanalyse et de psychologie clinique). Classificação: L.C.M. 612.821.2 B698L 1.ed.
Quantidade : 2
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Ac.143020

BONAPARTE, Maria Princesa. Introduction a la théorie des instincts: de la prophylaxie infantile des

névroses. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1951. 183 p. (Bibliothéque de psychanalyse et de

psychologie clinique). Classificação: L.C.M. 612.821.3 B698i 1951 Ac.143017

Quantidade : 1

BONHEUR, Gaston. Henri Quatre. Paris: Ramsay, 1977. 220 p. (Le livre de poche (Albin Michel)). ISBN

2253022144. Classificação: L.C.M. 929QUATRE Q2h 1977 Ac.139279
Quantidade : 1

BONNOT, Gerard. Han matado a Descartes: Einstein, Freud, Pavlov. Madrid, Espanha: Guadarrama, 1973.

331 p. (Punto Omega , v. 149). ISBN 8425001498. Classificação: L.C.M. 141.132 B718h 1973 Ac.145963
Quantidade : 1

BOORSTIN, Daniel Joseph. Os criadores: uma história da criatividade humana. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1995. 961 p. ISBN 8520003052. Classificação: L.C.M. 7.01 B724c 1995 Ac.141450
Quantidade : 1

BOOTH, Edwin Prince. Luther: 1483-1546. Paris, França: Payot, 1934. 251 p. (Bibliotèque Historique).

Classificação: L.C.M. 929LUTERO L973L 1934 Ac.143721
Quantidade : 1

BOR, Peter. El estado mayor alemán visto por halder: el mayor estratega del ejército alemán. Buenos Aires:

Espasa-Calpe, 1955. 212 p. Classificação: L.C.M. 356(430)"1945" B726e 1955 Ac.140397
Quantidade : 1

BORBA, Fernando. O livro de Egía. Porto Alegre: Cita, [19--]. 134 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-

34 B726L 1.ed. Ac.144705
Quantidade : 1

BORBA FILHO, Hermilo. Henry Miller. Rio de Janeiro: J. Alvaro, 1968. 233 p. (Coleção Vida e Obra).

Classificação: L.C.M. 929MILLER M648h 1968 Ac.141439
Quantidade : 1

BORBA FILHO, Hermilo. O general está pintando. Porto Alegre: Globo, 1973. 136 p. (Coleção sagitário).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 B726g 1973 Ac.143676
Quantidade : 1

BORBA FILHO, Hermilo. Sol das almas: romance. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 231 p.

(Coleção Vera Cruz). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 B726s 1964 Ac.143769
Quantidade : 1

BORBA, Osorio. A comédia literária. Rio de Janeiro: Alba, 1941. 269 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-22 B726c 1941 Ac.241282
Quantidade : 1

BORCHERT, Wolfgang. Em frente da porta do lado de fora. Porto, Portugal: Portugália, 1965. 242 p.

(Contemporânea N.76). Classificação: L.C.M. 821.112.2-34 B726e 1965 Ac.141028
Quantidade : 1

BORDEAUX, Henry. La neige sur les pas. Paris: Plon, 1912. 203p. (Bibliothéque Plon v.2). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 B727n 1912 Ac.141997
Quantidade : 1

BORDEAUX, Henry. Les yeux qui s'ouvrent. Paris: Plon, 1907. 448 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

B727y 1907 Ac.142048
Quantidade : 1

BORDEAUX, Henry. La petite mademoiselle. Paris, França: Artheme Fayard, [19--]. 125 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 B727p 1.ed. Ac.153585
Quantidade : 1

BORDEAUX, Henry. Le pays natal. Paris: Artheme Fayard, [19--]. 125 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 B727p 1.ed. Ac.238850
Quantidade : 1

BORDINI, Maria da Glória. Criação literária em Erico Veríssimo. Porto Alegre: L&PM, 1995. 292p. ISBN

8525404713. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 B729c 1995 Ac.142322
Quantidade : 1

BORDINI, Maria da Glória. Acervo literário de Érico Veríssimo: 10 anos. Porto Alegre: EDIPUCRS, 1992.

39 p. Classificação: L.C.M. 027.1 A173 1992 Ac.142805
Quantidade : 1

BORDINI, Maria da Glória. Erico Veríssimo: o escritor no tempo. Porto Alegre: Sulina, 1990. 72 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 E68 1990 Ac.142140
Quantidade : 1

BORDS du Rhin: Forêt-Noire, Pays Rhénans. Paris: Hachette, 1956. cxx, 506 p. (Les guides bleus).

Classificação: L.C.M. 338.48(282.243.1) B729 1956 Ac.150622
Quantidade : 1

BOREL, Adrien; ROBIN, Gilbert. Les rêveurs éveillés. 3e éd. Paris, França: Gallimard, 1925. 218 p. (Les

documents bleus , 20). Classificação: L.C.M. 616.89 B731r 1925 Ac.144438
Quantidade : 1

BORGES, Jorge Luis. Destino y obra de Camoens. Buenos Aires: Centro de Estudios Brasilenos, 1972. 24p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(82)-5 B732d 1972 Ac.145501
Quantidade : 1

BORGES, Jorge Luis. El informe de brondie. Buenos Aires, Argentina: Emecé, 1970. 153p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(82)-34 B732i 1970 Ac.144381
Quantidade : 1
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BORGES, Jorge Luis. Ficções. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 189 p. (Os imortais da literatura universal ,

50). Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-34 B732f 1972 Ac.140347
Quantidade : 1

BORGES, Jorge Luis; GUERRERO, Margarita. Manual de zoologia fantástica. 2.ed. México: Fondo de

Cultura Económica, 1966. 159 p. (Breviarios del fondo de cultura económica , 125). Classificação: L.C.M.

821.134.2(82)-343 B732m 2.ed. Ac.145418

Quantidade : 1

BORNHEIM, Gerd Alberto. Introdução ao filosofar: o pensamento filosófico em bases existenciais. Porto

Alegre: Globo, c1969. 117 p. Classificação: L.C.M. 19BORNHEIM B736i 1969 Ac.138936
Quantidade : 1

BORNHEIM, Gerd Alberto. Sartre: metafísica e existencialismo. São Paulo: Perspectiva, 1971. 319 p.

(Coleção debates , 36). Classificação: L.C.M. 19SARTRE B736s 1971 Ac.143843
Quantidade : 1

BORREL, José Rorivalta. Bhagavad-Gîtâ. São Paulo: Editora Três, 1973. 151 p. (Biblioteca Planeta n.7).

Classificação: L.C.M. 141.332 B737b 1973 Ac.140396
Quantidade : 1

BOSCHETTI, Carla Maria; SEVIN, Marie-Ange; FLEURIOT, Rosalie. O céu e a terra. Rio de Janeiro:

Ferni, 1978. 307 p. (Coleção Os Segredos da Astronomia). Classificação: L.C.M. 52 B742c 1978

Ac.140539

Quantidade : 1

BOSS, Medard. Angústia, culpa e libertação: ensaios de psicanalise existencial. São Paulo: Duas Cidades,

1981. 77 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26 B745a 1981 Ac.144820
Quantidade : 1

BOSWELL, James; ENGELS, Friedrich. Capital. Chicago, USA: William Benton, 1952. XI, 434 p. (Great

books of the western world v.50). Classificação: L.C.M. 330.85 M392c 1952 Ac.140750
Quantidade : 1

BOSWELL, James. Life of Samuel Johnson LL.D.. Chicago, USA: William Benton, 1952. xvii, 618 p.

(Great books of the western world , 44). Classificação: L.C.M. 929JOHNSON J69L 1952 Ac.140726
Quantidade : 1

BOTELHO, Abel. Amanhã. 3 ed. Porto: Livraria Chardron, 1924. 584 p. (Patologia social v. 3).

Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 B748a 1924 Ac.142796
Quantidade : 1

BOTELHO, Abel. O livro de Alda. 2.ed. Porto: Livraria Chardron, [19--]. 482 p. (Patologia social , 2).

Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 B748L 2.ed. Ac.142793
Quantidade : 1

BOTELHO, Abel. Prospero fortuna. Porto: Livraria Chardron, 1910. 560 p. (Patologia social v. 5).

Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 B748p 1910 Ac.241425
Quantidade : 1

BOUDOUT, J.. Edgar Quinet: extraits. Paris: A. Hatier, 1934. 95 p. (Les classiques pour tous).

Classificação: L.C.M. 929QUINET Q7e 1934 Ac.143783
Quantidade : 1

BOURDALOUE, Louis. Sermons choisis. Paris, França: Garnier, [19--]. 436 p. (Classiques Garnier).

Classificação: L.C.M. 252 B768s 1.ed. Ac.142849
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Complications sentimentales. Paris, França: Ernest Flammarion, 1897. 70 p. (Select-

Collection 144). Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 B772c 1897 Ac.242181
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Cosmopolis. Paris, França: Plon-Nourrit et Cie, 1925. 2 v. (Bibliothèque Plon).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772c 1.ed. Ac.143936
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. La geôle. Paris: Plon, 1923. 308 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772g 1923

Ac.142058
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Laurenci Albani. Paris: Plon-Nourrit et Cie, c1919. 310 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B772L 1919 Ac.144275
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Le danseur Mondain. Paris, França: Plon-Nourrit et Cie, 1926. 296 p. (Oeuvres

Complètes de Paul Bourget). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772da 1926 Ac.143941
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Le démon de midi. Paris, França: Plon-Nourrit et Cie, 1914. 373 p. (Le démon de midi.

Romans , 9). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772de 1914 Ac.142522
Quantidade : 2

BOURGET, Paul. Le disciple. Paris, França: Plon-Nourrit et Cie, 1901. x, 294 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B772d 1901 Ac.142479
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Le sens da la mort. Paris: Plon- Nourrit, 1915. 328 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

B772s 1915 Ac.142480
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. L'échéance. Paris: Plon, [19--]. 193 p. (Bibliothéque Plon , 21). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B772e 1.ed. Ac.141985
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Mensonges. Paris: Plon, 1924. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772m 1924

Ac.143331
Quantidade : 1
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BOURGET, Paul. O discípulo. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1944. 265 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 B772d 1944 Ac.141700
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Recommencements. Paris: Librairie Plon, [19--]. 207 p. (Bibliothéque Plon).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772r 1.ed. Ac.143994
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Une idylle tragique. Paris: Plon- Nourrit, 1902. 456 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 B772i 1902 Ac.143944
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Voyageuses. Paris: Plon, 1924. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772v 1924

Ac.143948
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. André Cornelis: texte définitif. Paris: Artheme Fayard, [19--]. 127 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 B772a 1.ed. Ac.238848
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Cruelle enigme: profils perdus. Paris, França: Artheme Fayard, 1885. 210 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 B772c 1885 Ac.153580
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. L'irréparable: suivi de Deuxième amour. Paris: Plon- Nourrit, [1927]. 171 p.

(Bibliothéque Plon , 89). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B772i 1927 Ac.143231
Quantidade : 1

BOURGET, Paul. Monique: les gestes; reconnaissance; trois récits de guerre. Paris: Plon, 1926. 328 p.

(Oeuvres complètes de Paul Bourget. Nouvelles). Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 B772m 1926

Ac.142053

Quantidade : 1

BOURRIENNE, Fauvelet de. Napoleão imperador: memorias do seu secretário particular. Paris: Casa

Editorial Hispano-Americana, [19--]. 190 p. (Historica ilustrada). Classificação: L.C.M. 929NAPOLEÃO I

N216na 1.ed. Ac.144433

Quantidade : 1

BOWLBY, John. Attachment and loss. London, Inglaterra: The Hogarth Press, 1969-1973. 2 v.

Classificação: L.C.M. 159.922.7 B787a 1.ed. Ac.145206
Quantidade : 2

BOWMAN, Gerald. War inthe air. London: Pan Books, 1958. 185p. Classificação: L.C.M. 355.46 B787w

1958 Ac.145876
Quantidade : 1

BOYERS, Robert. Ronald laing et l'antipsychiatrie. Paris: Payot, 1971. 279 p. (Petite Bibliothéque Payot).

Classificação: L.C.M. 616.89 B791r 1971 Ac.143863
Quantidade : 1

BOYLE, Andrew. The climate of treason. 2. ed. London: Coronet Books, 1980. 574 p. ISBN 0340255722.

Classificação: L.C.M. 355.40 B792c 1980 Ac.144692
Quantidade : 1

BRADBURY, Ray. Fahrenheit 451. Nova Iorque: Ballantine books, 1968. 147p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 B798f 1968 Ac.143273
Quantidade : 1

BRADBURY, Ray. Recordações do futuro. 3.ed. São Paulo: Edibolso, 1976. 264 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.9 B798r 1976 Ac.142052
Quantidade : 1

BRADLEY, Marion Zimmer. As brumas de Avalon. Rio de Janeiro: Imago, 1985. 4 v. em 2 (Ficção e

experiência interior). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 B811b 1.ed. Ac.140568
Quantidade : 2

BRADLEY, Marion Zimmer. O incêndio de Tróia. 2. ed. Rio de Janeiro: Imago, 1988. 542 p. (Ficção e

experiência interior). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 B811i 2.ed. Ac.140488
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem; ARRIGUCCI JUNIOR, Davi. Rubem Braga. São Paulo: Global, 1985. 164 p. (Melhores

contos). ISBN 8526000268. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 B813r 1985 Ac.140942
Quantidade : 1

BRAGA, Rubem et al.. Para gostar de ler 4: crônicas. São Paulo: Ática, 1979. 79 p. (Para gostar de ler 4).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 P221 1979 Ac.141863
Quantidade : 1

BRAMERI, E. J.. Metodo teórico práctico de acordeon. Buenos Aires: Musical Pirovano, 1956. 99 p.

Classificação: L.C.M. 780.647.2(07) B815m 1956 Ac.152870
Quantidade : 1

BRANDÃO, Ignácio de Loyola. O verde violentou o muro: visões e alucinações alemãs. 10.ed. São Paulo:

Global, 1985. 279p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-992 B817v 1985 Ac.144182
Quantidade : 1

BRANDÃO, Ruth Silviano. Literatura e psicanálise. Porto Alegre: UFRGS, 1996. 150 p. (Síntese

universitária , n. 45, 46). ISBN 8570253575. Classificação: L.C.M. 821:159.964.2-055.2 B817L 1996

Ac.141169

Quantidade : 1

BRASIL; LEVAI, Emeric. Código penal: Decreto-lei nº 1.004, de 21 de outubro de 1969. São Paulo:

Saraiva, 1970. 813 p. Classificação: L.C.M. 343.2(094.4) B823c 1970 Ac.140314
Quantidade : 1
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BRASIL. Regulamento para o serviço em campanha. São Paulo , 1943. 367 p. (Biblioteca enciclopédica

militar. Legislação militar , 19). Classificação: L.C.M. 355.077.6(81) B823rb 1943 Ac.140980
Quantidade : 1

BRASIL; VIEIRA NETO, Manoel Augusto. Código civil brasileiro. 22.ed. São Paulo: Saraiva, 1971. xxvii,

1374 p. (Legislação brasileira). Classificação: L.C.M. 347(094.4) B823c 1971 Ac.140208
Quantidade : 1

BRASIL; VIEIRA NETO, Manoel Augusto. Código penal: Decreto-lei nº 2848, de 7/12/1940. São Paulo:

Saraiva, 1953. 629 p. Classificação: L.C.M. 343.2(094.4) B823c 1953 Ac.140298
Quantidade : 1

BRASIL, Cecília de Assis. Diário de Cecília de Assis Brasil: período 1916-1928. Porto Alegre: L&PM,

1983. 208 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 B823d 1983 Ac.139174
Quantidade : 1

BRASIL. Exército. Depoimento de oficiais da reserva sobre a FEB. Brasília: FEB, 1949. 492p.

Classificação: L.C.M. 356(81)(091) E96d 1949 Ac.241743
Quantidade : 1

BRASIL. Exército. Legislação militar: regulamento interno e dos serviços gerais. Rio de Janeiro: Ministério

do Exército - 1ª Divisão de Levantamento - Mapoteca, 1943. 188 p. Classificação: L.C.M. 355.51 E96L

1943 Ac.231709

Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. Anais ... Porto Alegre: Mercado Aberto, 1997. 61 p. (Série pesquenas

grandes obras). ISBN 8528003809. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 B823a 1997 Ac.141014
Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. Concerto Campestre. Porto Alegre: L&PM, 1997. 174 p. ISBN

8525407356. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 B823cb 1997 Ac.140863
Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. Manhã transfigurada. 4. ed. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1991. 117 p.

(Novelas , 45). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 B823m 4.ed. Ac.139187
Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. O homem amoroso. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1986. 118 p. (Novelas

, 24). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 B823h 1986 Ac.139185
Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. Um castelo no pampa. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1994. 3 v. (Série

Novo romance , 23, 26, 30). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 B823cc 1.ed. Ac.139846
Quantidade : 3

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. A prole do corvo: romance. 3. ed. Porto Alegre: Movimento, 1982. 185 p.

(Coleção Rio Grande , 34). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 B823pb 3.ed. Ac.139188
Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. As virtudes da casa: romance. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1985. 388 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 B823va 1985 Ac.139191
Quantidade : 1

BRASIL, Luiz Antonio de Assis. Um quarto de légua em quadro: diário do Doutor Gaspar de Fróis, médico.

4.ed. Porto Alegre: Movimento, 1984. 190 p. (Rio Grande (Movimento) , 22). Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 B823q 4.ed. Ac.139189

Quantidade : 1

BRASIL; Ministério das Forças Armadas. Regulamento de Continências, honras e sinais de respeito das

forças armadas. São Paulo , 1944. 115p. (Biblioteca enciclopédica militar. Legislação Militar, n.2).

Classificação: L.C.M. 355.077.6(81) B823rc 1944 Ac.139366

Quantidade : 1

BRASIL; Ministério das Relações Exteriores. Obras do Barão do Rio-Branco: questões de limites. Rio de

Janeiro: Imprensa Nacional, 1945-1947. 5 v. Classificação: L.C.M. 94(81).075 B823o 1.ed. Ac.141527
Quantidade : 1

BRASIL. Regulamento disciplinar do Exército: (com formulário e notas). São Paulo: Edições e Publicações

Brasil, 1943. 70 p. (Biblioteca enciclopédica militar. Legislação militar , 4). Classificação: L.C.M.

355.077.6(81) B823ra 1943 Ac.140985

Quantidade : 1

BRAUNSCHWEIG, Denise; FAIN, Michel. Éros et Antéros: réflexions psychanalytiques sur la sexualité.

Paris: Payot, 1971. 279 p. (Collection Science de lhomme n. 170). Classificação: L.C.M.

159.964.2:612.6.057 B825e 1971 Ac.146143

Quantidade : 1

BRAYNER, Floriano de Lima. A verdade sôbre a FEB: memórias de um chefe do estado-maior na

campanha da Itália. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1968. 535p. (Documentos da história

contemporânea). Classificação: L.C.M. 356(81:450) B827v 1968 Ac.140451

Quantidade : 1

BRAZIL, Zeferino. Vovó Musa: versos. 2. ed. Porto Alegre: Livraria Universal, 1917. 157 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 B827va 2.ed. Ac.139021
Quantidade : 1

BRÉHANT, Jacques. Thanatos: le malade et le médicin devant la mort / Jacques Bréhant ; pref. Etienne

Wolff. Paris: Robert Laffont, 1976. Classificação: L.C.M. 61 B834t 1976 Ac.141640
Quantidade : 1

BREKILIEN, Yann. La mythologie celtique. Paris: Marabout, c1981. 376 p. (Collection marabout

université). Classificação: L.C.M. 293.11 B835m 1981 Ac.143990
Quantidade : 1
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BRENNER, Charles. Noções básicas de psicanálise: introdução à psicologia psicanalítica. Rio de Janeiro:

Imago, 1969. 198 p. (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 B838n 1969 Ac.144966
Quantidade : 1

BRETON, Guy. Le cabaret de l'histoire. Paris: Presses de la Cité, [19--] 1 v. Classificação: L.C.M. 94(44)

B844c 1.ed. Ac.141211
Quantidade : 1

BRIERLEY, Marjorie. Trends in psycho-analysis. London: The Hogarth Press, 1951. 319 p. (The

International psycho-analytical library n. 39). Classificação: L.C.M. 159.964.2 B853t 1951 Ac.145423
Quantidade : 1

BRILL, A.A.. Lectures on psychiatry. New York: Vintage Books, 1955. 302 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 B857L 1955 Ac.145866
Quantidade : 1

BRILLAT-SAVARIN, Jean Anthelme. Physiologie du goût. Belley: Libraire Gustave Adam, 1948. 477 p.

Classificação: L.C.M. 159.934 B857p 1948 Ac.146248
Quantidade : 1

BRILLAT-SAVARIN, Jean Anthelme. Physiologie du goût ou méditations de gastronomie transcendante.

Belley, França: Libraire Gustave Adam, 1876. 492 p. Classificação: L.C.M. 159.934 B857pa 1876

Ac.151008

Quantidade : 1

BRINKLEY, William. Don't go near the water. New York: The United States of America, c1956. 318 p.

(Signet book). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 B858d 1956 Ac.140976
Quantidade : 1

BRION, Marcel. A ressurreição das cidades mortas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1979. 3 v. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 B858r 1.ed. Ac.140937
Quantidade : 3

BRISSAUD, Edourd. Histoire des expressions populaires relatives a l'anatonie, a la physiologie et a la

médecine. Paris: G. Masson, 1892. IX, 348p. Classificação: L.C.M. 611 B859h 1892 Ac.151176
Quantidade : 1

BRISSAUD, Jean-Marc. A civilização núbia até a conquista árabe. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 356

p. (Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 B859ci 1978 Ac.143793
Quantidade : 1

BRISSAUD, Jean-Marc. As civilizações pré-históricas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 308 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 B859c 1978 Ac.143799
Quantidade : 1

BRISSAUD, Jean-Marc. O Egito dos faraós. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 348 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 B859e 1978 Ac.143786
Quantidade : 1

BRISSON, Pierre. Le lierre: récit. 3. ed. Paris, França: Gallimard, 1955. 216 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-34 B859L 1955 Ac.143518
Quantidade : 1

BRISVILLE, Jean-Claude. Camus. Paris: Gallimard, 1959. 297 p. (La bibliotheque ideale). Classificação:

L.C.M. 929CAMUS C211c 1959 Ac.144027
Quantidade : 1

BROCH, Hermann. Os sonâmbulos: Trilogia. Lisboa: Arcádia, 1965. 725p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 B867s 1965 Ac.145812
Quantidade : 1

BRODMAN, Roman; CHAVAL. O delirium feriarum. [S.l.]: [s.n.], [19--]. 287 p. Classificação: L.C.M.

616.893 D886n 1.ed. Ac.241433
Quantidade : 1

BRONTË, Emily. O morro dos ventos uivantes. 2.ed. Rio de Janeiro: Tecnoprint/Edições de Ouro, 1971.

313p. (Os imortais da literatura universal. 10). Classificação: L.C.M. 821.111-31 B869m 2.ed. Ac.138957
Quantidade : 1

BROOKS, John. The 1977 south american handbook. 53.ed. Bath, Inglaterra: Trade & Travel, 1976. 1032 p.

ISBN 090075107X. Classificação: L.C.M. 338.48(8)(035) N714 1976 Ac.270896
Quantidade : 1

BROOKS, John. The 1980 south american handbook. 56.ed. Bath, Inglaterra: Trade & Travel, 1979. 1274 p.

Classificação: L.C.M. 338.48(7/8) N714 1979 Ac.142693
Quantidade : 1

BROUARDEL, P.. Opium, morphine et cocaine: intoxication aigue par l'opium, mangeurs et fumeurs

d'opium, morphinomanes et cocaïnomanes. Paris: J.-B. Baillière et fils, 1906. 158 p. (Cours de médecine

légale). Classificação: L.C.M. 615.212.7:340.6 B875o 1906 Ac.150667

Quantidade : 1

BROUÉ, Pierre. Os processos de Moscovo. Lisboa: Morais, 1966. 317 p. (História de hoje 7). Classificação:

L.C.M. 930.23(47+57) B875p 1966 Ac.141523
Quantidade : 1

BROWN, J. A. C.. Freud and the post-freudians. Middlesex: Penguin Books, 1971. viii ; 225 p. (Pelican

original). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD B877f 1971 Ac.146250
Quantidade : 1

BROWN, Judith C.. Atos impuros: a vida de uma freira lésbica na Itália da renascença. São Paulo:

Brasiliense, 1987. 237 p. Classificação: L.C.M. 613.885 B878a 1987 Ac.142431
Quantidade : 1

BROWN, William F.. The girl in the Freudian slip. New York: Signet Book, 1959. 126 p. Classificação:

L.C.M. 615.851 B881g 1959 Ac.146299
Quantidade : 1
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BRUAIRE, Claude. Philosophie du corps. Paris, França: Seuil, c1968. 267 p. Classificação: L.C.M. 1

B886p 1968 Ac.143872
Quantidade : 1

BRUCE, Jean. Festival pour O.S.S. 117. Paris: Presses de la Cité, c1957. 186 p. (Collection un mistère :

Espionage). Classificação: L.C.M. 821.133.1-312.4 B887f 1957 Ac.144097
Quantidade : 1

BRUCE, Jean. Gâchis a karachi. Paris: Presses de la Cité, c1958. 181 p. (Collection un mistère).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B887g 1958 Ac.139314
Quantidade : 1

BRUCE, Jean. O.S.S. 117 n'est pas aveugle. Paris: Presses de la Cité, 1957. 188 p. (Collection un mistère :

Espionage). Classificação: L.C.M. 821.133.1-312.4 B887o 1957 Ac.144106
Quantidade : 1

BRUCE, Jean. O.S.S. 117 préfère les rousses. Paris: Presses de la Cité, 1961. 168 p. (Collection

Espionnage). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B887os 1961 Ac.139302
Quantidade : 1

BRUCE, Jean. O.S.S. 117 prend le maquis. Paris: Presses de la Cité, 1961. 187 p. (Collection Espionnage).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B887o 1961 Ac.142938
Quantidade : 1

BRUHL, L. Lévy. Las funciones mentales en las sociedades inferiores. Buenos Aires: Lautaro, 1947. 365 p.

(Tratados fundamentales V.10). Classificação: L.C.M. 572.788 B892f 1947 Ac.141172
Quantidade : 1

BRUM, Jairo. Discurso pronunciado na Assembléia Legislativa do RS pelo dep. Jairo Brum. Porto Alegre:

Assembléia Legislativa, [19--]. 19 p. Classificação: L.C.M. 342.534 B893d 1.ed. Ac.153510
Quantidade : 1

BRUNNER, August. Os problemas básicos da filosofia. São Paulo: Nacional, 1940. 296 p. Classificação:

L.C.M. 1 B897p 1940 Ac.140982
Quantidade : 1

BRUNO, Giordano; GALILEU; CAMPANELLA, Tommaso; BARRACO, Helda Bullotta; LÔBO,

Aristides. Sobre o infinito, o universo e os mundos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 291 p. (Os pensadores ,

12). Classificação: L.C.M. 19 B898s 1973 Ac.143346

Quantidade : 1

BUCK, Pearl Sydenstricker. Debaixo do céu. Rio de Janeiro: Globo, 1955. 385p. (Nobel). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B922d 1955 Ac.141457
Quantidade : 1

BUCK, Pearl Sydenstricker. Mulher imperial. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 349 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B922m 1.ed. Ac.141394
Quantidade : 1

BUCK, Pearl Sydenstricker. O patriota. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1940. 342 p. (Nobel V.24).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 B922p 1. ed. Ac.141140
Quantidade : 1

BUCK, Pearl Sydenstricker. Pavilhão de mulheres. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 332 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 B922p 1948 Ac.141138
Quantidade : 1

BUENO, Francisco da Silveira. História da literatura luso-brasileira. 5 ed. São Paulo: Saraiva, 1965. 335 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(091) B928h 1965 Ac.140909
Quantidade : 1

BULLRICH, Silvina. Historia de un silencio. Caracas, Venezuela: Monte Ávila, 1976. 210 p. (Colección

Continentes). Classificação: L.C.M. 821.134.2-32 B938h 1976 Ac.145568
Quantidade : 1

BULWER-LYTTON, Edward - George. O último dos barões. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c 1978. v. 1 (Os

grandes romances históricos). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B941u 1978 Ac.140580
Quantidade : 1

BUMKE, Oswald. Nuevo tratado de enfermedades mentales. Barcelona: F. Seix, 1946. xlvi, 908 p.

Classificação: L.C.M. 616.89 B941n 1946 Ac.140907
Quantidade : 1

BURCKHARDT, Jacob Christoph. Historia de la cultura griega. Barcelona, Espanha: Obras Maestras, 1953.

5 v. Classificação: L.C.M. 94(38) B948h 1.ed. Ac.140420
Quantidade : 5

BURGESS, Alan. A pousada da sexta felicidade. Lisboa: Europa-América, [19--]. 304 p. (Século XX).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 B955p 1.ed. Ac.141232
Quantidade : 1

BURGESS, Anthony. Sinfonia Napoleão. Rio de Janeiro: Artenova, c1972. 351p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 B955s 1972 Ac.141980
Quantidade : 1

BURGESS, Anthony. On Mozart: a paean for Wolfgang. New York: Ticknor & Fields, 1991. 160 p. ISBN

039559510X. Classificação: L.C.M. 821.111-995 B954o 1991 Ac.140875
Quantidade : 1

BURSICK, Eugene; WHEELER, Harvey. Limite de segurança. São Paulo: Best Seller, 1965. 237 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 B972L 1965 Ac.141995
Quantidade : 1

BURTON, Maurice. A infância nos animais. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--]. 207 p. (LBL

Enciclopédia , 14). Classificação: L.C.M. 591.5 B974i 1.ed. Ac.139151
Quantidade : 1
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BURTON, Robert. The anatomy of melancholy. London: J. M. Dent, 1932. 3 v. (Everyman's Library.

Philosophy & theology , 886-888). Classificação: L.C.M. 159.974 B974a 1.ed. Ac.140380
Quantidade : 3

BUSCH, Fritz Otto. A tragédia do Cabo Norte. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, [19--]. [4], 217 p.

Classificação: L.C.M. 94(100)"1939/1945" B978t 1.ed. Ac.141148
Quantidade : 1

BUSNELLO, Ellis D`Arrigo. A integração da saúde mental num sistema de saúde comunitária. Porto

Alegre: E.A.D.B., 1976. 282p. Tese (Livre-docência em psiquiatria) - UFRGS Classificação: L.C.M.

364.444 B979i 1976 Ac.141632

Quantidade : 1

BUSS, Arnold H.. Psicologia de la agresión. Buenos Aires: Troquel, c1969 430p. (Biblioteca El tema del

hombre). Classificação: L.C.M. 616.89-008.444.9 B981p 1969 Ac.141368
Quantidade : 1

BUSSARELLO, Raulino. Dicionário básico: latino-português. 3. ed. Florianópolis: Editora da UFSC -

FAPEU, 1995. 247 p. Classificação: L.C.M. 811.124=134.3(038) B981d 1995 Ac.143256
Quantidade : 1

BUTOR, Michel. La modification. Paris, França: Union Génerale D'Éditions, c1957. 312 p. (Le monde en

10,18). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 B987m 1957 Ac.144549
Quantidade : 1

BUZZATI, Dino. As montanhas são proibidas. São Paulo: Cia. das Letras, 1993. 226 p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-34 B992m 1993 Ac.140616
Quantidade : 1

BUZZATI, Dino. As noites difíceis. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 301p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-34 B992n 1986 Ac.140136
Quantidade : 1

BUZZATI, Dino. Le régiment part à l'aube. Paris: Laffont, 1985 94 p. ISBN 2253051543. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-31 B992r 1985 Ac.143245
Quantidade : 1

BUZZATI, Dino. Naquele exato momento. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 239 p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-34 B992na 1986 Ac.140137
Quantidade : 1

BUZZATI, Dino. Um amore. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 296 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-

31 B992a 1985 Ac.140618
Quantidade : 1

BYCHOWSKI, Gustav. Psychotherapy of psychosis. New York: Grune & Stratton, 1952. 328p.

Classificação: L.C.M. 616.8-085-851 B993p 1952 Ac.145886
Quantidade : 1

BYCHOWSKI, Gustav. Psicología de los dictadores: de César a Stalin. Buenos Aires: Hormé, 1968. 309 p.

(Biblioteca Psicologia de hoy v. 65). Classificação: L.C.M. 159.964.2:321.64 B993p 1968 Ac.141155
Quantidade : 1

CABANÈS, Augustin. Au chevet de l'empereur. Paris: Albin Michel, [19--]. 440 p. Classificação: L.C.M.

929NAPOLEÃO I N216c 1.ed. Ac.145937
Quantidade : 1

CABANÈS, Augustin. Les évadés de la médecine. Paris: Albin Michel, c1931. 382 p. Classificação: L.C.M.

929:61 C112e 1931 Ac.144009
Quantidade : 1

CABERNITE, Leão; CORRÊA, Paulo Dias. O complexo de Édipo na psicanálise e na análise de grupo. Rio

de Janeiro: Imago, 1976. 201 p. (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 C114c 1976

Ac.140159

Quantidade : 1

CABERNITE, Leão et al.. O grupo terapêutico e a psicanálise. Rio de Janeiro: Imago, 1974. 168 p.

(Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 615.851.6 G892 1974 Ac.140622
Quantidade : 1

CABRAL, Oswaldo R.. História de Santa Catarina. 2. ed. rev. e atual. [S.l.]: Laudes, 1970. 458 p.

Classificação: L.C.M. 94(816.4) C117h 1970 Ac.141678
Quantidade : 1

CAFÉ: legislação estrangeira. Rio de Janeiro: [s.n.], 1936. 2v. Classificação: L.C.M. 633.73 C129 1936

Ac.151159
Quantidade : 1

CAFÉ FILHO, João. Do sindicato ao Catete: memórias políticas e confissões humanas. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1966. 2 v. (Documentos brasileiros (J. Olympio) , 125, 125-a). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-94 C129d 1.ed. Ac.142802

Quantidade : 2

CAGGIANI, Ivo. Carlos Cavaco: a vida quixotesca do tribuno popular de Porto Alegre. Porto Alegre:

Martins Livreiro, 1986. 187 p. Classificação: L.C.M. 929CAVACO C376c 1986 Ac.141572
Quantidade : 1

CAILLOIS, Roger. Le revê etr les sociétés humaines. Paris: Gallimard, 1967. 430 p. (Bibliotheque des

sciences humaines). Classificação: L.C.M. 316.6 R449 1967 Ac.144744
Quantidade : 1

CAIN, James Mallahan. Mildred pierce. New York: Penguin Books, 1946. 260 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 C135m 1946 Ac.142417
Quantidade : 1
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CAIN, James Mallahan. O destino bate à porta. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1947. 181 p. (Coleção

tucano , 23). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 C135d 1947 Ac.241149
Quantidade : 1

CAIN, James Mallahan. The postman: always rings twice. Nova Iorque: Grosset & Dunlap, 1945. 188 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 C135p 1945 Ac.144532
Quantidade : 1

CAJAL, Santiago Ramon y. A vida aos oitenta anos: conselhos e preceitos para tornar a vida longa e sadia.

Rio de Janeiro: Científica, 1946. 236 p. Classificação: L.C.M. 613.98 C139v 1946 Ac.145430
Quantidade : 1

CALDAS JÚNIOR, Francisco Antônio Vieira. Poesias: lyricas, phylosophicas, humorísticas e satyricas.

Porto Alegre: L. Cunha, [19--]. 115 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 C141p 1.ed. Ac.150659
Quantidade : 1

CALDEIRA, Almiro. Rocamaranha. Porto Alegre: Globo, 1961. 119 p. (Catavento). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-32 C146r 1961 Ac.144368
Quantidade : 1

CALDWELL, Taylor. Dinastia da morte. São Paulo: IPÊ, 1948. 696 p. (n. 20). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 C147d 1948 Ac.141411
Quantidade : 1

CALEF, Noël. Ascenseur pour l'échafaud. Paris: Artheme Fayard, 1956. 256 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C148a 1956 Ac.148994
Quantidade : 1

CALET, Henri. Un grand voyage. 2. ed. France: Gallimard, 1952. 251 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 C149g 1952 Ac.143980
Quantidade : 1

CALLADO, Antônio Carlos. Bar Don Juan. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 218 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C156b 2.ed. Ac.143921
Quantidade : 1

CALLADO, Antônio Carlos. Sempreviva. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 288p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 C156s 1981 Ac.144458
Quantidade : 1

CALLADO, Antônio Carlos. Assunção de Salviano: romance. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1960. 141 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C156a 2.ed. Ac.143908
Quantidade : 1

CALMON, Pedro. História social do Brasil. 3.ed. aum. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1941. 3 v. (Biblioteca

pedagógica brasileira. Série 5, Brasiliana , 40, 93, 173). Classificação: L.C.M. 308(81)(091) C164h 3.ed.

Ac.144770

Quantidade : 2

CALMON, Pedro. História social do Brasil. 2.ed. aum. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1940. 3 v. (Biblioteca

pedagógica brasileira. Série 5, Brasiliana , 40, 93, 173). Classificação: L.C.M. 308(81)(091) C164h 2.ed.

Ac.138832

Quantidade : 1

CALÓGERAS, João Pandiá. Formação histórica do Brasil. 3.ed. São Paulo: Nacional, 1938. 447p.

(Brasiliana). Classificação: L.C.M. 94(81) C165f 1938 Ac.140959
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. El caballero inexistente. 4. ed. Barcelona, Espanha: Bruguera, 1984. 189 p. ISBN

8402066429. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 C168c 1984 Ac.141164
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. La nube de Smog. Barcelona, Espanha: Bruguera, 1981. 158 p. ISBN 8402079636.

Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 C168n 1981 Ac.141168
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. Le Vicomte pourfendu. [S.l.]: Albin Michel, 1955. 123 p. (Le livre de poche. Biblio).

ISBN 2253029858. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 C168v 1955 Ac.141171
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. Si una noche de invierno un viajero. Milano, Itália: Bruguera, 1983. 252p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-31 C168s 1983 Ac.140156
Quantidade : 1

CALVINO, Italo. Seis propostas para o próximo milênio: lições americanas. São Paulo: Cia. das Letras,

1990. 141 p. ISBN 8571641250. Classificação: L.C.M. 82.09 C168s 1990 Ac.143415
Quantidade : 1

CÂMARA, João da, Dom. Contos. Rio de Janeiro: Três, 1974. 126 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-34

C172c 1974 Ac.140770
Quantidade : 1

CAMARGO, Aspásia Brasileiro Alcântara de; GÓES, Walder de. Meio século de combate: diálogo com

Cordeiro de Farias. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 757 p. (Coleção Brasil século 20). Classificação:

L.C.M. 94(81).08(049.3) C172m 1981 Ac.143224

Quantidade : 1

CAMARGO, Joracy. Anastácio. 3 ed. Rio de Janeiro: Livraria Editora Zelio Valverde, 1945. 205 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 C172a 1945 Ac.143525
Quantidade : 1

CAMINHA, Adolfo. A normalista. São Paulo: Editora Três, 1973. 217 p. (Obras imortais da nossa literatura

, 9). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C183n 1973 Ac.144267
Quantidade : 1
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CAMINO, Rizzardo da. São Jorge: o santo universal. Rio de Janeiro: Eco, [19--]. 295 p. Classificação:

L.C.M. 235.3JORGE C183s 1.ed. Ac.144013
Quantidade : 1

CAMÕES, Luís de. Os lusíadas. Edição artística. Porto: Companhia Editora do Minho, 1960. 318 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-1 C185L 1960 Ac.141564
Quantidade : 1

CAMÕES, Luís de. Rimas: Autos e cartas. Porto: Civilização, 1972. 488 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-1 C185r 1972 Ac.141466
Quantidade : 1

CAMPBELL, John D.. Manic-depressive disease: clinical and Psychiatric significance. Philadelphia,

Estados Unidos: Lippincott, 1953. XII, 403 p. Classificação: L.C.M. 616.895 C188m 1953 Ac.142177
Quantidade : 1

CAMPBELL,D.B.J.. The old testament for Modern Readers. Londres, Inglaterra: John Murray, 1973. 136 p.

Classificação: L.C.M. 225 C187o 1972 Ac.143365
Quantidade : 1

CAMPELLO, Myriam. Cerimônia da noite. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1973. 143 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 C193c 1973 Ac.143862
Quantidade : 1

CAMPOS, Arnaldo. O degrau: contos. Porto Alegre: Movimento, 1969. 100 p. (Coleção Rio Grande

literatura brasileira , v. 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C198d 1969 Ac.140595
Quantidade : 1

CAMPOS, Geir. Conto e vírgula: contos. Rio de Janeiro: Record, 1982. 134 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 C198c 1982 Ac.143772
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Crítica. São Paulo: W. M. Jackson, 1941. 4 v. (Obras completas de Humberto de

Campos , 21, 22, 23, 24). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09 C198c 1.ed. Ac.139652
Quantidade : 4

CAMPOS, Humberto de. Fragmentos de um diário. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 275 p. (Obras

completas de Humberto de Campos , 19). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198f 1947 Ac.139660
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Notas de um diarista. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 2 v. (Obras completas de

Humberto de Campos , 9-10). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C198n 1.ed. Ac.139658
Quantidade : 2

CAMPOS, Humberto de. O monstro e outros contos. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 244 p. (Obras

completas de Humberto de Campos , 25). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C198m 1947 Ac.139653
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Reminiscências.... São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 286 p. (Obras completas de

Humberto de Campos , 11). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C198r 1947 Ac.139656
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Últimas crônicas. São Paulo, SP: W. M. Jackson, 1947. 230 p. (Obras completas

de Humberto de Campos , 16). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198u 1947 Ac.140126
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Um sonho de pobre. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 286 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198s 1947 Ac.139662
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. À sombra das tamareiras: (contos orientais). São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 238

p. (Obras completas de Humberto de Campos , 26). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C198s 1947

Ac.139654

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Antologia da Academia Brasileira de Letras: trinta anos de discursos acadêmicos:

1897-1927. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 469 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 C198a 1947

Ac.142226

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Carvalhos e roseiras: (figuras políticas e literárias). São Paulo: W. M. Jackson,

1947. 340 p. (Obras completas de Humberto de Campos , 20). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-4 C198c

1947 Ac.139671

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Contrastes: (crônicas). São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 264 p. (Obras completas

de Humberto de Campos , 13). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198c 1947 Ac.139679
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Da seara de Booz: 1915-1916. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 299 p. (Obras

completas de Humberto de Campos , 2). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198da 1947 Ac.139673
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Destinos--: (crônicas). São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 301 p. (Obras completas

de Humberto de Campos , 7). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198dc 1947 Ac.139985
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Destinos--: (crônicas). 4. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1936. 222 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198dca 4.ed. Ac.144547
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Destinos--: chronicas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1935. 284 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198dca 1935 Ac.139677
Quantidade : 1
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CAMPOS, Humberto de. Lagartas e libélulas: (crônicas). São Paulo, SP: W. M. Jackson, 1947. 286 p.

(Obras completas de Humberto de Campos , 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198L 1947

Ac.139668

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Mealheiro de Agripa: crônicas. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 269 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198ma 1947 Ac.139678
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Memórias: primeira parte : 1886-1900. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 487 p.

(Obras completas de Humberto de Campos , 17). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198me 1947

Ac.141910

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Memórias inacabadas: obra póstuma. São Paulo, SP: W. M. Jackson, 1947. 238 p.

(Obras completas de Humberto de Campos , 18). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198mm 1947

Ac.139665

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. O Brasil anedótico: frases históricas que resumem a crônica do Brasil-Colônia, do

Brasil-Império e do Brasil-República. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1947. 326 p. (Obras completas de

Humberto de Campos , 27). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 C198b 1947 Ac.139651

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. O conceito e a imagem na poesia brasileira: citações de poetas brasileiros dos

séculos XVI, XVII, XVIII, XIX e XX. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 389 p. (Obras completas de

Humberto de Campos , 29). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 C198c 1947 Ac.141945

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Os párias: (crônicas). São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 322 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198p 1947 Ac.139667
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Perfis: crônicas. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 2 v. (Obras completas de

Humberto de Campos , 14, 15). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198p 1.ed. Ac.139661
Quantidade : 2

CAMPOS, Humberto de. Poesias completas: 1903-1931. São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 355 p. (Obras

completas de Humberto de Campos , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 C198p 1947 Ac.139672
Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Sepultando os meus mortos: (crônicas). São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 274 p.

(Obras completas de Humberto de Campos , 8). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198se 1947

Ac.139674

Quantidade : 1

CAMPOS, Humberto de. Sombras que sofrem: (crônicas). São Paulo: W. M. Jackson, 1947. 282 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 C198so 1947 Ac.139670
Quantidade : 1

CAMPOS, Paulo Mendes et al.. Para gostar de ler 3: crônicas. São Paulo: Ática, 1978. 79 p. (Para gostar de

ler 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 P221 1978 Ac.141862
Quantidade : 1

CAMPOS, Vera Felicidade. Psicoterapia gestaltista: conceituações. Rio de Janeiro: Fon-Fon, 1973. XVI, 98

p. Classificação: L.C.M. 615.851 C198p 1973 Ac.141468
Quantidade : 1

CAMUS, Albert. A morte feliz. Rio de Janeiro: Record, 1971. 149 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

C211m 1971 Ac.143869
Quantidade : 1

CAMUS, Albert. Diário de viagem. Rio de Janeiro: Record, 1978. 153 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.8 C211d 1978 Ac.143879
Quantidade : 1

CAMUS, Albert. O estrangeiro. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 154 p. (Os imortais da literatura universal ,

49). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C211e 1972 Ac.140356
Quantidade : 1

CANDÉ, Roland de. Ouverture pour une discothèque. Paris, França: Du Seuil, 1957. 287 p. (Mocrocosme :

solfèges). Classificação: L.C.M. 026.062 C216o 1957 Ac.144050
Quantidade : 1

CANDELORO, Rosana J.. Herbert Caro. Porto Alegre: Unidade Editorial da Secretaria Municipal da

Cultura, 1995. 86p. (Cadenos porto & vírgula , 9). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 H536 1995

Ac.139046

Quantidade : 1

CANETTI, Elias. A língua absolvida:: história de uma juventude. São Paulo: Cia. das Letras, 1987. 309 p.

ISBN 8585095350. Classificação: L.C.M. 821.112.2(436)-31 C221L 1987 Ac.140630
Quantidade : 1

CANTONNET, María Ester. Las vertientes de Javier de Viana: ensayo. Montevideo, Uruguai: Alfa, 1969.

173p. (Libros populares v.38). Classificação: L.C.M. 821.134.2(899).09 C232v 1969 Ac.145585
Quantidade : 1

CANTU, Cesare; ENNES, Antonio. Historia universal. Rio de Janeiro: Empreza Litteraria Fluminense,

[188-]. 20 v. Classificação: L.C.M. 94(100) C233h 1.ed. Ac.151013
Quantidade : 20

CAPLAN, Gerald. Princípios de psiquiatria preventiva. Buenos Aires: Paidós, 1966. 306 p. (Biblioteca de

psiquiatria, psicopatologia y psicosomatica. Serie mayor , 39). Classificação: L.C.M. 616.89 C243p 1966

Ac.140340

Quantidade : 1
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CARBALLO, J. Rof. Patología psicosomática. 3. ed. Madrid: EPM, 1955. 1134p. Classificação: L.C.M.

159.964.28 C263p 1949 Ac.142689
Quantidade : 1

CARDOSO, Lúcio. Crónica da casa assassinada. Rio de Janeiro: Bruguera, [19--]. 468 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 C268c 1.ed. Ac.144128
Quantidade : 1

CARDOSO, Luís Pereira. Empredadura ou empadriada ?. São Paulo: Global, 1983. 263 p. (Coleção

Múltipla). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C268e 1983 Ac.143855
Quantidade : 1

CARDOSO, Luiz Claudio. Meu pai, acabaram com ele. Rio de Janeiro: Guanabara, 1986. 122 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C268m 1986 Ac.144396
Quantidade : 1

CARDOSO, Luiz P.. Tantubá. São Paulo: Global, 1984. 207 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31

C268t 1984 Ac.143920
Quantidade : 1

CARIOU, Marie. Freud e o desejo. Rio de Janeiro: Imago, 1978. 123 p. (Coleção romance e psicanálise).

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD C277f 1978 Ac.144346
Quantidade : 1

CARLISKY, Mario. Psicoanalisis, teatro y cine. Buenos Aires: Paidós, c1965. 241p. (Biblioteca del hombre

contemporáneo). Classificação: L.C.M. 159.964.2 C283p 1965 Ac.146062
Quantidade : 1

CARLYLE, Thomas. Les héros: le culte des héros et l'héroïque das l'histoire. Paris, França: Librairie

Armand Colin, 1908. 386 p. Classificação: L.C.M. 291.213 C286h 1908 Ac.154587
Quantidade : 1

CARNEIRO, Cecílio J.. Pecado nos trópicos. São Paulo: J. Olympio, 1948. 269 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 C289p 1948 Ac.144407
Quantidade : 1

CARNEIRO, Edison. O quilombo dos Palmares. 3.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 144 p.

(47 Coleção retratos do Brasil ,). Classificação: L.C.M. 94(81).027 C289q 1966 Ac.141692
Quantidade : 1

CARNEIRO, José Fernando Domingues. Apresentação de Jorge de Lima. Rio de Janeiro: Agir, 1958. 117 p.

(Cadernos de Cultura , 66). Classificação: L.C.M. 929LIMA L732a 1958 Ac.142280
Quantidade : 1

CARNEIRO, José Fernando Domingues. Psicologia do brasileiro. Porto Alegre: URGS, 1967. 42 p.

Classificação: L.C.M. 159.9(81) C289p 1967 Ac.145587
Quantidade : 1

CARNEIRO, José Fernando Domingues. Psicologia do brasileiro e outros estudos. Rio de Janeiro: Agir,

1971. 393 p. Classificação: L.C.M. 316.27(81) C289p 1971 Ac.142101
Quantidade : 1

CAROSSA, Hans. Le docteur Gion. Paris: Stock, 1937. 252 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 C293d

1937 Ac.141476
Quantidade : 1

CAROTENUTO, Aldo. Diário de uma secreta simetria: Sabina Spielrein entre Jung e Freud. Rio de Janeiro:

Paz e Terra Ltda, 1984. 235 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 C293d 1984 Ac.141178
Quantidade : 1

CARPEAUX, Otto Maria. Uma nova história da música. 2.ed. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. [14], 364 p.

Classificação: L.C.M. 78(091) C294n 2.ed. Ac.141718
Quantidade : 1

CARPENTIER, Alejo. Concierto barroco. 4.ed. México: Siglo Veintiuno, 1974. 92 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2 C297c 1974 Ac.140795
Quantidade : 1

CARPENTIER, Alejo. El siglo de las luces. Buenos Aires: Editorial Gaberna, 1967. 423 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(729.1)-311.6 C297s 1967 Ac.141431
Quantidade : 1

CARPENTIER, Alejo. O reino dêste mundo. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1966. 118 p. (Nossa

américa. Série ficção , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.2(729.1)-31 C297r 1966 Ac.139823
Quantidade : 1

CARR, Edward Hallet. What is history?. London, Penguin Books, 1961. 156 p. Classificação: L.C.M. 930.1

C311w 1961 Ac.139041
Quantidade : 1

CARRARO, Adelaide. Eu e o governador. 5.ed. São Paulo: Exposição do Livro, 1963. 165 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 C313e 5.ed. Ac.142408
Quantidade : 1

CARREIRO, Tonia. O mosntro de olhos azuis. Porto Alegre: L&PM, 1986. 136p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-94 C314m 1986 Ac.145529
Quantidade : 1

CARREL, Alexis. O homem, esse desconhecido. Porto: Educação Nacional, 1942. 358 p. Classificação:

L.C.M. 111.1 C314h 1942 Ac.139052
Quantidade : 1

CARRILLO, E. Gomez. Grecia. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1911. 355 p. Classificação: L.C.M. 821.134.2-

992 C317g 1911 Ac.144157
Quantidade : 1
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CART, Adrien. Buffon pages choisies. Paris: Larousse, [19--]. 111 p. (Classiques Larousse). Classificação:

L.C.M. 929BUFFON B929b 1.ed. Ac.146144
Quantidade : 1

CARTA, Luis; ALZUGARAY, Domingo; FASANO, Fabrizio. Dicionário de ciências ocultas. São Paulo:

Três, 1973. 242p. (Planeta especial 14-A). Classificação: L.C.M. 133.5(038) D545 1973 Ac.143603
Quantidade : 1

CARTA, Luis; ALZUGARAY, Domingo; FASANO, Fabrizio. História das revoluções. São Paulo: Três,

1974. 3 v. Classificação: L.C.M. 323.272(091) H673 1.ed. Ac.141361
Quantidade : 3

CARTIER, Raymond. A segunda guerra mundial. 2.ed. Rio de Janeiro: Primor, 1976. 2 v. Classificação:

L.C.M. 94(100)"1939/1945" C327s 2.ed. Ac.140871
Quantidade : 2

CARUSO, Raimundo C.. Poema para certa canção. Curitiba: Cooperativa de Escritores, 1976. 126 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 C322p 1976 Ac.142126
Quantidade : 1

CARVALHAL, Tania Franco,. O critíco à sombra da estante: levantamento e análise da obra de Augusto

Meyer. Porto Alegre: Globo, 1976. 154p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09 C331c 1976 Ac.139113
Quantidade : 1

CARVALHO, Affonso José de. Rio Branco. Rio de Janeiro: Biblioteca Militar, 1945. 310 p. Classificação:

L.C.M. 929RIO BRANCO R585r 1945 Ac.141734
Quantidade : 1

CARVALHO, Benjamin de Araújo. A história da arquitetura. Rio de Janeiro: Ediouro, 1964. 313p.

(Biblioteca divulgação cultural). Classificação: L.C.M. 72(091) C331h 1964 Ac.141536
Quantidade : 1

CARVALHO, Campos de. A lua vem da Ásia: novela. São Paulo: J. Olympio, 1956. 191 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-32 C331L 1956 Ac.144422
Quantidade : 1

CARVALHO, Carlos. Calendário do medo. 2. ed. Porto Alegre: Movimento, 1976. 78 p. (Coleção Rio

Grande , 17). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 C331c 2.ed. Ac.143870
Quantidade : 1

CARVALHO, E. Leitão de. A serviço do Brasil na segunda guerra mundial. Rio de Janeiro: A Noite, 1952.

417 p. Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 C331s 1952 Ac.244321
Quantidade : 1

CARVALHO, Francisco. Quadrante solar: poesia. São Paulo: L. R. Editores, 1983. 91 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 C331q 1983 Ac.142615
Quantidade : 1

CARVALHO, Hilário Veiga de. Lições de medicina legal. 3.ed. São Paulo: Saraiva, 1965. 337p.

Classificação: L.C.M. 340.6 C331L 1965 Ac.140814
Quantidade : 1

CARVALHO, J. Mesquita de. Gramática e antologia nacional. 6.ed. Porto Alegre: Globo, 1938. 5 v.

Classificação: L.C.M. 81'36 C331g 6.ed. Ac.140759
Quantidade : 1

CARVALHO, José Cândido de. Olha para o céu, Frederico!. 4.ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974.

128 p. (Coleção Sagarana , 108). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C331o 4.ed. Ac.144405
Quantidade : 1

CARVALHO, José Mesquita de. Gramática e antologia nacional. 4.ed. Porto Alegre: Globo, 1939. 5 v.

Classificação: L.C.M. 81'36 C331g 4.ed. Ac.140930
Quantidade : 2

CARVALHO, José Mesquita de. História da literatura. Porto Alegre: Globo, 1940. 660 p. Classificação:

L.C.M. 82(091) C331h 1940 Ac.143954
Quantidade : 1

CARVALHO, José Mesquita de. Os quatro obstáculos da lingua nacional: crase, colocação de pronomes,

pontuação, infinito pessoal e impessoal. Porto Alegre: Selbach, [19--]. 48 p. Classificação: L.C.M. 81'36

C331q 1.ed. Ac.145859

Quantidade : 1

CARVALHO, Ronald de. Pequena história da literatura brasileira. 11.ed. rev. Rio de Janeiro: F. Briguiet &

C.ª, 1958. 384 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)(091) C331p 1958 Ac.142156
Quantidade : 1

CARVALHO, Setembrino de. Memórias: dados para a história do Brasil. Rio de Janeiro: [s.n.], 1950. 304 p.

Classificação: L.C.M. 94(81) C331m 1950 Ac.141741
Quantidade : 1

CARYBÉ. As sete portas da Bahia. 4.ed. rev.ampl. Rio de Janeiro: Record, c1976. 348 p. Classificação:

L.C.M. 910.4(813.8) C332s 1976 Ac.146187
Quantidade : 1

CASAROTTI, Humberto. Psicosis y Modelo Organo-Dinamico de Henri Ey. Pelotas, RS: EDUCAT, 1989.

130 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 C335p 1989 Ac.145943
Quantidade : 1

CASCUDO, Luís da Câmara. Antologia do folclore brasileiro. 4.ed. São Paulo: Martins, [1971]. 675 p.

(Biblioteca de ciências sociais (Zahar)). Classificação: L.C.M. 398(81) C336a 1971 Ac.142192
Quantidade : 1

CASSIRER, Ernst,. Essai sur l'homme. Paris, França: Ed. de Minuit, 1975. 336 p. (Sens commun). ISBN 2-

7073-0060-8. Classificação: L.C.M. 19CASSIRER C345e 1975 Ac.140861
Quantidade : 1
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CASSIRER, Ernst, et al.. Essais sur le language. Paris: Ed. de Minuit, 345 p. (Sens commun). Classificação:

L.C.M. 81:1 E78 1969 Ac.143569
Quantidade : 1

CASSIRER, Ernst,. Linguagem e mito: uma contribuição ao problema dos nomes dos deuses. São Paulo:

Perspctiva, 1972. 131 p. (Debates (Perspectiva) Filosofia). Classificação: L.C.M. 141 C345L 1972

Ac.140079

Quantidade : 1

CASTAÑEDA, Jorge G.. Utopia desarmada: intrigas, dilemas e promessas da esquerda latino- americana.

São Paulo: Cia. das Letras, 1994. 459 p. Classificação: L.C.M. 323.272(718=134) C346u 1994 Ac.144174
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Polêmicas em Portugal e no Brasil. Rio de Janeiro: Dois Mundos, 1944. 304

p. (Coleção clássicos e contemporâneos). Classificação: L.C.M. 821.134.3-94 C349p 1944 Ac.241267
Quantidade : 1

CASTELO BRANCO, Camilo. Amor de perdição: texto integral. São Paulo: Três, 1973. 218 p. (Obras

imortais da nossa literatura , 14). ISBN 850805291X. Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 C349a 1973

Ac.138369

Quantidade : 1

CASTILHO, Guilherme de. António Nobre. Lisboa: Portugália, 1950. 380 p. Classificação: L.C.M.

929NOBRE N754a 1968 Ac.140783
Quantidade : 1

CASTILHOS, Júlio Prates de. Cartas de Júlio de Castilhos. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1993.

71 p. (Coleção documentos vivos). ISBN 8570631227. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-6 C352c 1993

Ac.140466

Quantidade : 1

CASTORIADIS, Cornelius. A criação histórica: o projeto da autonomia. Porto Alegre: Palmarinca, 1991. 53

p. Classificação: L.C.M. 19CASTORIADIS C354c 1991 Ac.145193
Quantidade : 1

CASTRO, Antonio Barros de. 7 ensaios sobre a economia brasileira. Rio de Janeiro: Forense, 1969-1971. 2

v. Classificação: L.C.M. 338(81) C355s 1.ed. Ac.141586
Quantidade : 2

CASTRO, Jayme. Arte de tratar o livro. Porto Alegre: Sulina, 1969. 199 p. (Belas artes 3). Classificação:

L.C.M. 002 C355a 1969 Ac.142116
Quantidade : 1

CASTRO, Josué de. Geografia da fome. 4.ed. Rio de Janeiro: Livraria-Editora da Casa do Estudante do

Brasil, 1952. 228 p. Classificação: L.C.M. 364.1:612.391 C355g 1952 Ac.142398
Quantidade : 1

CASTRO, Luiz Claudio de. Igarités. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1955. 67p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C355i 1955 Ac.144169
Quantidade : 1

CASTRO, Ruy. O anjo pornográfico: a vida de Nelson Rodrigues. São Paulo: Cia. das Letras, 1992. 457 p.

ISBN 857164277X. Classificação: L.C.M. 929RODRIGUES R696a 1992 Ac.142621
Quantidade : 1

CATARIVAS, David. Israël et la Terre Sainte. Paris: Larousse, 1974. (Collection Monde et voyages).

Classificação: L.C.M. 94(569.4) I85 1974 Ac.144058
Quantidade : 1

CATHER, Willa. Safira e a escrava. Porto Alegre: Globo, 1943. 230 p. (Nobel v.58). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 C363s 1943 Ac.142108
Quantidade : 1

CAUDURO, Mila. Chuva miúda. Porto Alegre: Globo, 1957. 118 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-34 C371c 1957 Ac.140804
Quantidade : 1

CAUDURO, Mila. Tempos depois.... Porto Alegre: Globo, 1972. 101 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-32 C371t 1972 Ac.140811
Quantidade : 1

CAVALCANTE, Rodolfo Coelho. A crueldade dos donos de terras para com os pobres lavradores.

Salvador: Rodolfo Coelho Cavalcante, 1980. 8 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-91 C376c 1980

Ac.268624

Quantidade : 1

CAVALCANTI, Pedro de Oliveira. Perigo: escavações nas linhas : romance. Rio de Janeiro: O Cruzeiro,

1950. 249 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C376p 1950 Ac.143923
Quantidade : 1

CAVALHEIRO, Edgard. Fagundes Varela. São Paulo: Martins, [19--]. 350 p. Classificação: L.C.M.

929VARELA V293f 1.ed. Ac.142262
Quantidade : 1

CAZARRÉ, Lourenço. O calidoscópio e a ampulheta: romance. São Paulo: L.R. Editores, 1983. 281 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C386c 1983 Ac.142613
Quantidade : 1

CAZENEUVE, Jean. Ceuvres philosophiques de cabanis. Paris: Presses Universitaires de France, 1956.

584p. (Corpus général des philosophes français Auteures modernes). Classificação: L.C.M. 61:1 C423 1956

Ac.144294

Quantidade : 1

CAZENEUVE, Jean et al.. Les danses sacrées: Égypte ancienne, Israël, Islam, Asie centrale, Inde,

Cambodge, Bali, Java, Chine, Japon. Paris, França: Éditions du Seuil, c1963. 495 p. (Sources orientales , 6).
Quantidade : 1
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Classificação: L.C.M. 246 D191 1963 Ac.205242

CAZENEUVE, Jean. Les rites et la condition humaine: d'aprés des documents ethnographiques. Paris:

Presses Universitaires de France, 1958. 494 p. Classificação: L.C.M. 159.964 C386r 1958 Ac.144327
Quantidade : 1

CÉLINE, Louis-Ferdinand. Nord. Paris: Gallimard, 1960. 459 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C392n

1960 Ac.144246
Quantidade : 1

CELLINI, Benvenuto. La vie de Benvenuto Cellini. Geneve, Suiça, CH: Cercle du bibliophile, [19--]. xv,

687 p. (Les livres qui ont fait le monde). Classificação: L.C.M. 929CELLINI C393v 1.ed. Ac.143124
Quantidade : 1

CENDRARS, Blaise. Moravagine. Paris: Grasset, 1957. 242 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C395m

1957 Ac.142764
Quantidade : 1

CENTORE - BINEAU. Saint - Just: 1767 - 1794. Paris: Payot, 1936. 294 p. (Bibliothèque historique).

Classificação: L.C.M. 929SAINT-JUST S132s 1936 Ac.145898
Quantidade : 1

CENTRO DE INVESTIGACION EN MEDICINE PSICOSOMATICA; CHIOZZA, Luis A.; ELENITZA,

Jorge. Un estudio del hombre que padece. Buenos Aires: CIMP, 1970. 569p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 C397e 1970 Ac.145632

Quantidade : 1

CERAM, C. Walter. Des dieux, des tombeaux, des savants. Paris: Librairie Plon, 1952. 438 p. Classificação:

L.C.M. 94(100)"652" C411d 1952 Ac.144359
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de; DORÉ, Gustave. Dom Quixote de La Mancha. 3.ed. São Paulo: J.

Olympio, 1958. 5 v. ISBN 8526205412. Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 C419d 3.ed. Ac.141218
Quantidade : 5

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Novelas exemplares. 2.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 255p.

(v. 4 Os imortais da literatura universal). Classificação: L.C.M. 821.134.2-32 C419no 2.ed. Ac.138951
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Novelas exemplares. Rio de Janeiro: Ediouro, 1965. 347 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2-32 S112n 1965 Ac.142647
Quantidade : 1

CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. The history of Don Quixote de la Mancha. Chicago, USA:

Encyclopaedia Britannica, 1952. 429p. (Great books of the western world n.29). ISBN 8526205412.

Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 C419h 1952 Ac.141798

Quantidade : 1

CESAR, Guilhermino. História da literatura do Rio Grande do Sul: 1737-1902. 2.ed. Porto Alegre: Globo,

1971. (Coleção província). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)(091) C421h 1971 Ac.140911
Quantidade : 1

CESAR, Guilhermino. História do Rio Grande do Sul: Período colonial. Porto Alegre: Globo, 1970. 327 p.

(Coleção província). Classificação: L.C.M. 94(816.5) C421h 1970 Ac.141385
Quantidade : 1

CÉSAR, Julio Imperador. Comentários: de bello gallico. São Paulo: Cultura, 1941. 327 p. (Os mestres do

pensamento. Série clássica de cultura , 8). Classificação: L.C.M. 94(36) C421c 1941 Ac.177114
Quantidade : 1

CESARMAN, Fernando. Homem, o agressor: estudo psicanlítico da destruição do meio ambiente. Rio de

Janeiro: Documentário, 1973. 127 p. (Coleção Documenta/Homem , 1). Classificação: L.C.M. 159.964.2

C421ho 1973 Ac.141047

Quantidade : 1

CESBRON, Gilbert. Os santos vão para o inferno: romance. Porto: Tavares Martins, 1954. 428 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C421s 1954 Ac.143877
Quantidade : 1

CEUVRES érotiques. Paris: Arcanes, 1953. 303 p. (La Mandragore). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

993.09 B844c 1953 Ac.145333
Quantidade : 1

CHABAN-DELMAS, Jacques. L'ardeur. Paris: Stock, 1975. 451 p. ISBN 2234003679. Classificação:

L.C.M. 929CHABAN-DELMAS C426a 1975 Ac.143581
Quantidade : 1

CHAGAS, Carlos Justiniano Ribeiro. A guerra das estrelas: (1964-1984) : os bastidores das sucessões

presidenciais. 2.ed. Porto Alegre: L&PM, 1985. ii, 325 p. ISBN 8525400254. Classificação: L.C.M. 321.64

C433g 1985 Ac.140762

Quantidade : 1

CHAGAS, Manuel Joaquim Pinheiro. O juramento da duquesa. Rio de Janeiro: Otto Pierre, 1978. 325 p.

(Os grandes romances históricos). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 C433j 1978 Ac.140207
Quantidade : 1

CHAGAS, Manuel Joaquim Pinheiro. Tristezas a beira-mar. São Paulo: Três, 1973. 149 p. (Obras imortais

da nossa literatura , 34). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 C433t 1973 Ac.138466
Quantidade : 1

CHAGAS, Paulo Pinheiro. O brigadeiro da libertação: Eduardo Gomes - ensaio biográfico. Rio de Janeiro:

Livraria Editora Zelio Valverde, 1945. 251 p. Classificação: L.C.M. 929GOMES C433b 1945 Ac.143181
Quantidade : 1
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CHAGAS, Wilson. Diário de um aprendiz de filósofo. Rio de Janeiro: Globo, 1961. xxi, 124 p.

Classificação: L.C.M. 101.9(093.3) C433d 1961 Ac.140360
Quantidade : 1

CHAGAS, Wilson. Mundo e contramundo. Porto Alegre: Editora URGS, 1972. 116p. Classificação: L.C.M.

82.09 C433m 1972 Ac.139836
Quantidade : 1

CHAGAS, Wilson. Mundo velho sem porteira: ensaio sobre a obra de Érico Veríssimo. Porto Alegre:

Movimento, 1985. 142p. (Coleção Ensaios v.33). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-4 C433m 1985

Ac.139815

Quantidade : 1

CHAIX, Marie. Les lauriers du lac de constance: chronique d'une collaboration. Paris: Éditions du Seuil,

1974. 186 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 C435L 1974 Ac.145813
Quantidade : 1

CHAMFORT. Maximes et pensées caractères et anecdotes. Paris: Garnier-Flammarion, 1968. 439 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-36 C447m 1968 Ac.144709
Quantidade : 1

CHAMONARD, J.. Ovide: les métamorphoses. Paris: Garnier Frères, 1953. v.1 Classificação: L.C.M.

821.133.1-32 C488o 1.ed. Ac.145444
Quantidade : 1

CHANTAL, Suzanne. Buçaco. Lisbonne, Portugal: [s.n.], 1972. 23 p. Classificação: L.C.M. 271 C459b

1972 Ac.143388
Quantidade : 1

CHAPLIN, Michael. Nunca fumei maconha no jardim do meu pai. Belo Horizonte: Itatiaia, 1966. 126 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-94 C464n 1966 Ac.143939
Quantidade : 1

CHARCOT artiste. [S.l.]: Masson, 1925. 45 p. Classificação: L.C.M. 929CHARCOT C469 1925 Ac.140728 Quantidade : 1

CHARLES; LAMB, Mary Ann. Contos de Shakespeare. Porto Alegre: Globo, 1943. 283 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-34 C475c 1943 Ac.140639
Quantidade : 1

CHARLES-ROUX, Edmonde. Esquecer Palermo. Lisboa: Dom Quixote, 1967. 397 p. (Colecção romances

exemplares v. 6). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C476e 1967 Ac.143900
Quantidade : 1

CHARLES-ROUX, François. Huit ans Au Vatican 1932-1940. Paris: Flammarion, 1947. 398 p.

Classificação: L.C.M. 282(44) C476h 1947 Ac.143223
Quantidade : 1

CHARPENTIER, Louis. The mysteries of chartres cathedral. New York: Avon, 1975. 206p. (Coming soon).

ISBN 0380003864. Classificação: L.C.M. 821.133.1-344 C484m 1975 Ac.141610
Quantidade : 1

CHARTEL, Nicole; GUÉRIN, Alain. Sorge, o espião vermelho. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1966. 367 p. (Documentos da história contemporânea , 21). Classificação: L.C.M. 929SORGE S713s 1966

Ac.141395

Quantidade : 1

CHARTIER, Roger; ARIÈS, Philippe; DUBY, Georges. Da renascença ao século das luzes. São Paulo: Cia.

das Letras, 1991. 637 p. (História da vida privada , 3). ISBN 8571641633. Classificação: L.C.M. 392(091)

D111d 1991 Ac.308686

Quantidade : 1

CHASLIN, Ph.. Éléments de Sémiologie et Clinique mentales. Paris: Asselin, 1912. XXIV, 956 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-07 C487e 1912 Ac.141170
Quantidade : 1

CHASSEGUET-SMIRGEL, Janine. A sexualidade feminina. Petrópolis, RJ: Vozes, 1975. 232 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2-055.2 C488s 1975 Ac.142955
Quantidade : 1

CHASSEGUET-SMIRGEL, Janine. A sexualidade feminina. Porto Alegre: Artmed, 1988. 227p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2-055.2 C488s 1988 Ac.142603
Quantidade : 1

CHASSEGUET-SMIRGEL, Janine. L'ideal du moi: essai psychanalytique sur la maladie d'Idéalité. Paris:

Tchou, 1975. 292p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 C488i 1975 Ac.143704
Quantidade : 1

CHASSEGUET-SMIRGEL, Janine. Sexuality and mind: the role of the father and the mother in the psyche.

New York: New York University Press, c1986. 167 p. ISBN 0814714005. Classificação: L.C.M. 159.964.21

C488s 1986 Ac.144317

Quantidade : 1

CHASTENET, Jacques et al.. Clemenceau. Paris: Hachette Magazines, 1974. 266 p. ISBN 2010004639.

Classificação: L.C.M. 929CLEMENCEAU C625 1974 Ac.143128
Quantidade : 1

CHASTENET, Jacques. La France de M. Fallières: une époque pathétique. Paris: Fayard, 1949. 539 p. (Le

livre de poche (Albin Michel) n. 2858). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C489f 1949 Ac.142106
Quantidade : 1

CHATEAUBRIAND, François-René Visconde de; NOLLET, René. Lectures choisies de Chateaubriand.

2.ed. Paris: Garnier Frères, 1896. liii, 692 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-82 C492L 2.ed. Ac.151170
Quantidade : 1
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CHAUCER, Geoffrey. Troilus and Cressida and The Canterbury tales. Chicago, USA: William Benton,

1952. 550 p. (Great books of the western world , 22). Classificação: L.C.M. 821.111-1 C496t 1952

Ac.145485

Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro; CÂNDIDO, Antônio. O contador de histórias: 40 anos de vida literária de Érico

Verissimo. Porto Alegre: Globo, 1972. 225 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 C759 1972

Ac.142210

Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. Ficção Latino-americana. Porto Alegre: Ed. da URGS, 1973. 173 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2/.3(7/8)-3.09 C512f 1973 Ac.143468
Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. O brinquedo absurdo. São Paulo: Polis, 1978. 132 p. (Coleção Estética , 2).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09 C512b 1978 Ac.139133
Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. O mundo social do Quincas Borba. Porto Alegre: Movimento, 1974. 72 p.

(Coleção Augusto Meyer , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09 C512m 1974 Ac.140906
Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. Érico Veríssimo: realismo e sociedade. Porto Alegre: Globo, 1976. 185 p.

(Coleção literatura : teoria & critica). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 C512e 1976 Ac.139854
Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. Érico Veríssimo: realismo e sociedade. 2.ed. Porto Alegre: Mercado Aberto,

1981. 152 p. (Documenta 6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C512e 2.ed. Ac.140089
Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. Matéria e invenção: ensaios de literatura. Porto Alegre: Ed. da

Universidade/UFRGS, 1994. 99 p. (Síntese universitária , 39). ISBN 8570253168. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-4 C512m 1994 Ac.139149

Quantidade : 1

CHAVES, Flávio Loureiro. Simões Lopes Neto: regionalismo & literatura. Porto Alegre: Mercado Aberto,

1982. 239 p. (Documenta , 12). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 C512s 1982 Ac.139087
Quantidade : 1

CHAVES, Ovídio. Capricornius: um dia tem mil séculos: romance. Rio de Janeiro: Globo, 1945. 394 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C512c 1945 Ac.140746
Quantidade : 1

CHAVIGNY, P.. Diagnostic des maladies simuleés. 10. ed. Paris: J. B. Bailliere et Fils, 1918. XII, 520 p.

Classificação: L.C.M. 616-071 C512d 1918 Ac.141163
Quantidade : 1

CHEKHOV, Anton Pavlovich. Salle 6. Paris: Librairie Plon, 1922. 268 p. (Collection d'auteurs étrangérs

contemporains ,). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 C515s 1922 Ac.143157
Quantidade : 1

CHESSER, Eustace. Salvation through sex: the life and work of wilhelm Reich. New York: Popular library,

1972. 172p. Classificação: L.C.M. 613.88 C524s 1972 Ac.144046
Quantidade : 1

CHESSMAN, Caryl. Cell 2455: death row. New York: Prentice Hall, 1954. 361 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 C524c 1954 Ac.143956
Quantidade : 1

CHESTERTON, Gilbert Keith. A incredulidade do Padre Brown. Rio de Janeiro: Globo, 1946. 220 p.

(Coleção tucano , 22). Classificação: L.C.M. 821.111-31 C525i 1946 Ac.144485
Quantidade : 2

CHEUICHE, Alcy. O mestiço de São Borja. Porto Alegre: Sulina, 1980. 285 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 C526m 1980 Ac.143643
Quantidade : 1

CHEVALIER, Jean; GHEERBRANT, Alain. Dictionnaire des symboles: mythes, rêves, coutumes, gestes,

formes, figures, couleurs, nombres. Paris, França: Seghers, c1973-1974. 4 v. ISBN 2221502116 (obra

completa). Classificação: L.C.M. 003(038) C527d 1.ed. Ac.145028

Quantidade : 4

CHEVALLEY, Gabriel; DITTERT, René; LAMBERT, Raymond. Avant-premières a l'everest. Paris:

Arthaud, 1953. 304 p. (Collection Sempervivum). Classificação: L.C.M. 910(235.243) C527a 1953

Ac.143046

Quantidade : 1

CHEVALLIER, Gabriel. Clochemerle. Paris: Le quadrige d'apollon, 1953. 320 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C527c 1953 Ac.145891
Quantidade : 1

CHEYNEY, Peter. Mine de riem: romance. Paris: Les Presses de la Cité, 1954. 223 p. (Collection un

mistère). Classificação: L.C.M. 821.111-31 C531m 1954 Ac.142885
Quantidade : 1

CHIAPPE, Mario; LEMLIJ, Moises; MILLONES, Luis. Alucinogenos y shamanismo en el Peru

Contemporaneo. Lima, Peru: El Virrey, 1985. 150 p. Classificação: L.C.M. 291.612:615.322 C532a 1985

Ac.142822

Quantidade : 1

CHIAVENATO, Idalberto. Teoria geral da administração. Ed. rev. São Paulo: McGraw-Hill do Brasil,

1981. 2 v. Classificação: L.C.M. 658.01 C532t 1.ed. Ac.142270
Quantidade : 1
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CHOMSKY, Noam. Le langage et la pensée. Paris: Petite Bibliothèque Payot, 1970. 145 p. Classificação:

L.C.M. 81'1 C548L 1970 Ac.139054
Quantidade : 1

CHOROMANSKI, Michel. Ciúme e medicina. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1948. 295 p.

(Coleção oceano n.16). Classificação: L.C.M. 821.162.1-31 C39c 1948 Ac.144297
Quantidade : 1

CHRISTIE, Agatha. The patriotic murders. New York: Pocket Books, 1944. 214p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 C555p 1944 Ac.143058
Quantidade : 1

CHURCHILL, Winston S. Sir. A segunda guerra mundial. São Paulo: Nacional, 1948-1954. 6 v. em 10

(Biblioteca do espírito moderno. Série 3.a. História e biografia , 48 A-48 I). Classificação: L.C.M.

94(100)"1939/1945" C563s 1.ed. Ac.144421

Quantidade : 10

CHURCHILL, Winston S. Sir. História dos povos de língua inglêsa. São Paulo: IBRASA, 1960. 4 v.

Classificação: L.C.M. 94(410/429) C563h 1.ed. Ac.140584
Quantidade : 2

CHURCHILL, Winston S. Sir. Marlborough, sa vie et son temps. Paris: Robert Laffont, 1949-1951. 4 v.

Classificação: L.C.M. 929CHURCHIL C563m 1.ed. Ac.141035
Quantidade : 4

CÍCERO. Da república. Rio de Janeiro: Ediouro, 1965. 126 p. (Clássicos de bolso , 238). Classificação:

L.C.M. 19CÍCERO C568drc 1965 Ac.138930
Quantidade : 1

CIÊNCIA e mitos. Rio de Janeiro: FGV, 1975. 142 p. (O correio da UNESCO 3 (1972-2001)).

Classificação: L.C.M. 001:291.13 C569 1975 Ac.145189
Quantidade : 1

CINTRA, Maria Thereza Sampaio. Aprenda a congelar: um guia prático que ensina como congelar

alimentos. 10. ed. São Paulo: Parma, 1983. 77 p. Classificação: L.C.M. 641.528.6 C575a 1983 Ac.143663
Quantidade : 1

CIVITA, Victor. As grandes religiões. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 5 v. Classificação: L.C.M. 2(091)

G752 1.ed. Ac.142144
Quantidade : 5

CIVITA, Victor. Enciclopédia do automóvel. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 8 v. Classificação: L.C.M.

629.331(031) E56 1.ed. Ac.142315
Quantidade : 8

CIVITA, Victor. História das grandes idéias do mundo ocidental. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 4 v. (Os

pensadores (Nova cultural)). Classificação: L.C.M. 19 H673 1.ed. Ac.143811
Quantidade : 4

CIVITA, Victor. Nosso século. São Paulo: Abril Cultural, 1980. 5 v. Classificação: L.C.M. 94(81) N897

1.ed. Ac.141953
Quantidade : 5

CIVITA, Victor. Os imortais da literatura universal. São Paulo: Victor Civita, 1971-1972. 3v. Classificação:

L.C.M. 929:82 I33 1.ed. Ac.139013
Quantidade : 3

CIVITA, Victor. Receitas de todos os dias. São Paulo: Editora Abril S/A, [19--]. 106 p. Classificação:

L.C.M. 641.5 R295 1.ed. Ac.144029
Quantidade : 1

CIVITA, Victor; SOLNIK, Alexandre. Mitologia. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 3 v. Classificação:

L.C.M. 292 M684 1.ed. Ac.142163
Quantidade : 3

CIVITA, Victor. Grandes personagens: história universal. 2.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1978. 4 v.

(Grandes personagens). Classificação: L.C.M. 94(100) G752 2.ed. Ac.145573
Quantidade : 4

CIVITA, Victor. Guia quatro rodas do Brasil: 1972. São Paulo: Editora Abril S/A, 1995. 545 p.

Classificação: L.C.M. 338.48(81)(058) G943 1995 Ac.152631
Quantidade : 1

CIVITA, Victor. Sul: 1988. São Paulo: Editora Abril S/A, 1988. 194 p. (Guia quatro rodas). Classificação:

L.C.M. 338.48(816) S949 1988 Ac.270885
Quantidade : 1

CLANCIER, Pierre-Sylvestre. Freud. São paulo: 1977. Melhoramentos, 112p. (Biblioteca de educação

sexual Iniciação e debate , n.700231127). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD C587f 1977 Ac.143354
Quantidade : 1

CLANCY, Tom. Sem remorso. Rio de Janeiro: Record, 1995. 700 p. ISBN 8501041904. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-312.4 C587s 1995 Ac.142870
Quantidade : 1

CLARK, Frances B.. Jane Seymour. Lisboa: Edições Dêagá, 1973. 263 p. (Colecção DH histórica v. 3).

Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 C592j 1973 Ac.141090
Quantidade : 1

CLARKE, William George; WRIGHT, William Aldis. The plays and sonnets of William Shakspeare.

Chicago, USA: William Benton, 1952. 2 v. (Great books of the western world , v.26,27). Classificação:

L.C.M. 821.111-2 P723 1.ed. Ac.142188

Quantidade : 2

CLAUSEWITZ, Carl von. De la guerre. Paris: Union Générale, 1955. 490 p. Classificação: L.C.M.

316.485.26 C616d 1955 Ac.139019
Quantidade : 1
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CLAVELL, James. Tai-Pan. Rio de Janeiro: Record, c1966. 739 p. Classificação: L.C.M. 821.111(94)-31

C617t 1966 Ac.140035
Quantidade : 1

CLAVREUL, Jean. A ordem médica: poder e impotência do discurso médico. São Paulo: Brasiliense, 1983.

274p. Classificação: L.C.M. 61 C617o 1983 Ac.146056
Quantidade : 1

CLEMENCEAU, Georges. Lettres à une amie: 1923-1929. Paris: Gallimard, c1970. XVI, 650 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-6 C625L 1970 Ac.144434
Quantidade : 1

CLIMATS. 305.ed. Paris: Grasset, [19--]. 286 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M457c 305.ed.

Ac.142971
Quantidade : 1

CLOSTERMANN, Pierre. O grande circo. São Paulo: Flamboyant, 1961. 338 p. (Coleção aventuras

vividas). Classificação: L.C.M. 821.111-94 C645g 1961 Ac.144424
Quantidade : 1

CLOUARD, Henri. Alexandre Dumas. Paris, França: Albin Michel, 1955. 437 p. Classificação: L.C.M.

929DUMAS D886a 1955 Ac.140510
Quantidade : 1

COCTEAU, Jean. La machine infernale. Paris: B. Grasset, 1934. 127p, Classificação: L.C.M. 821.133.1-2

C668m 1934 Ac.143748
Quantidade : 1

COCTEAU, Jean. Le discours d'oxford. Paris: Gallimard, 1956. 51 p. Classificação: L.C.M.

378.4(410.117)(042.5) C668d 1956 Ac.145534
Quantidade : 1

COCTEAU, Jean. Théatre. Paris: Gallimard, 1948. 2 v. Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 C668t 1.ed.

Ac.143271
Quantidade : 2

COCTEAU, Jean. Tomaz, o impostor. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--]. 189 p. (Coleção

Miniatura). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C668t 1.ed. Ac.142954
Quantidade : 1

COELHO, José Francisco Trindade. Os meus amores. Rio de Janeiro: Três, 1973. 250 p. (Obras imortais da

nossa literatura , 31). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 C672m 1973 Ac.140659
Quantidade : 1

COELHO NETTO. Obra seleta. Rio de Janeiro: José Aguilar, 1958. 3 v. (Biblioteca luso-brasileira. Série

brasileira). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 C672o 1.ed. Ac.144119
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. As valkírias. Rio de Janeiro: Rocco, 1992. 239 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94

C672v 1992 Ac.143528
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. Brida. Rio de Janeiro: Rocco, 1991. 286 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31

C672b 1991 Ac.143529
Quantidade : 1

COELHO, Paulo. O diário de um mago. Rio de Janeiro: Rocco, 1991. 246 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 C672d 1991 Ac.143527
Quantidade : 1

COHEN, Esther. Júlio de Castilhos. Porto Alegre: Tchê!, 1985. 91 p. Classificação: L.C.M.

929CASTILHOS C352j 1985 Ac.141513
Quantidade : 1

COHEN-SOLAL, Annie,. Sartre. Porto Alegre: L&PM, 1985. 692 p. ISBN 8525401080. Classificação:

L.C.M. 929SARTRE S251s 1985 Ac.143577
Quantidade : 1

COLETTE. La maison de Claudine. Paris: Le livre moderne illustré, 1928. 190p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C694m 1928 Ac.143988
Quantidade : 1

COLETTE, Euvres de. Ces plaisirs.... Paris: J. Ferenczi e Fils, c1932. 249p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C694c 1932 Ac.143589
Quantidade : 1

COLETTE, Gabrielle S.. A vagabunda. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 225p. (Os imortais da literatura

universal. n.12). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C694v 2.ed. Ac.140690
Quantidade : 1

COLETTE. La vagabonde: roman. 137.ed. Paris: Albin Michel, [19--]. 320 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C694v 137.ed. Ac.142183
Quantidade : 1

COLETTE. L'ingénue libertine: romance. 68.ed. Paris: Albin Michel, 1926. 311 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C694i 68.ed. Ac.142395
Quantidade : 1

COLLIER, Basil. The battle of Britain. London: Fontana Books, c1969. 188 p. Classificação: L.C.M.

355.422 C699b 1969 Ac.145860
Quantidade : 1

COLLIER, Peter; HOROWITZ, David. The Kennedys: an american drama. New York: Warner books,

1985. 725 p. ISBN 0446327026. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 C699k 1985 Ac.144635
Quantidade : 1
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COLLIER, Richard. Duce: ascensão e queda de Benito Mussolini. Rio de Janeiro: Record, c 1971. 553 p.

Classificação: L.C.M. 929MUSSOLINI M989d 1971 Ac.141977
Quantidade : 1

COLLINS, D. E.; BACELLAR, C.. Dicionário de gíria americana. São Paulo: Centro Norte Americano de

Inglês, 1959. 109 p. Classificação: L.C.M. 811.111'276.2(038) C712d 1959 Ac.141404
Quantidade : 1

COLLOQUE INTERNATIONAL DE ROYAUMONT, 1958 Juillet 10-13, Paris.; SOCIÉTE FRANÇAISE

DE PSYCHANALYSE. Perspectives structurales: Colloque International de Royaumont. Paris, França:

Presses Universitaires de France, 1961. [4], 314 p. (La psychanalyse ; 6). Classificação: L.C.M.

159.964.2(063) C714p 1958 Ac.294640

Quantidade : 1

COLLOQUE PSYCHANALYSE ET SÉMIOTIQUE, 1., 1974, Milan; VERDIGLIONE, Armando. [Annals

of the] Colloque Psychanalyse et Sémiotique. Paris, França: Union Générale, 1975. 309 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2(063) C714a 1974 Ac.141524

Quantidade : 1

COLLOR, Lindolfo. Garibaldi e a Guerra dos Farrapos. 4.ed. Porto Alegre: Fundação Paulo de Couto e

Silva, 1989. 417 p. (Coleção LetraSul , 14). Classificação: L.C.M. 94(816.5).052 C714g 1989 Ac.142377
Quantidade : 1

COLLOR, Lindolfo. Garibaldi e a Guerra dos Farrapos. Porto Alegre: Civilização Brasileira, 1977. 457 p.

(Coleção retratos do Brasil , 107). Classificação: L.C.M. 94(816.5).052 C714g 1977 Ac.142526
Quantidade : 1

COLLOR, Lindolfo. Europa: 1939. 2.ed. Porto Alegre: Fundação Paulo de Couto e Silva, 1989. 292 p.

(Coleção letrasul , 5). Classificação: L.C.M. 94(100)"1939/1945" C714e 1989 Ac.140931
Quantidade : 1

COLLOR, Lindolpho. Caminho de flores: versos. Porto Alegre: [s.n.], 1908. 38 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 C714ca 1908 Ac.150425
Quantidade : 1

COLOMBI, Cesare. A grande aventura do homem. São Paulo: Abril Cultural, c1976. 4 v. Classificação:

L.C.M. 930.85 C718g 1.ed. Ac.145593
Quantidade : 4

COMAS, Juan. Le racisme devant la science. Paris: UNESCO, 1960. 544p. Classificação: L.C.M.

323.14:001 R125 1960 Ac.140491
Quantidade : 1

COMPANHIA ANTARCTICA PAULISTA. Nasce uma Metrópole: A evolução de São Paulo no período

republicano. São Paulo: Martins, 1954. [109] p. Classificação: L.C.M. 711.4/81 C737n 1954 Ac.145449
Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Catecismo pozitivista, ou sumária espozição da religião universal. 4.ed. Rio de Janeiro:

Igreja Pozitivista do Brazil, 1934. 536p. (Apostolado pozitivista do Brazil n.99). Classificação: L.C.M.

238.1:165.731 C741c 1934 Ac.139775

Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Cours de philosophie positive. Paris, França: Schleicher Frères, 1908. 6 v. Classificação:

L.C.M. 19COMTE C741c 1.ed. Ac.150012
Quantidade : 5

COMTE, Augusto. Cours de philosophie positive. 5.ed. Paris, França: Schleicher Frères, 1907. 6 v.

Classificação: L.C.M. 19COMTE C741c 5.ed. Ac.272275
Quantidade : 1

COMTE, Augusto; DURKHEIM, Émile. Curso de filosofia positiva; Discurso sobre o espírito positivo ;

Catecismo positivista. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 550 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 33).

Classificação: L.C.M. 19 C741c 1973 Ac.140060

Quantidade : 1

COMTE, Augusto. La synthèse subjective d'Auguste Comte ou système universel des conceptions propres a

l'état normal de l'humanité. Paris, França: Fonds Typographique, 1900. v.1 Classificação: L.C.M.

19COMTE C741s 1900 Ac.150679

Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Opuscules de philosophie sociale: 1819-1828. Paris, França: Ernest Leroux, 1883. x, 306

p. Classificação: L.C.M. 19COMTE C741o 1883 Ac.151323
Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Système de politique positive, ou Traité de sociologie: instituant la religion de

l'humanité. 3. ed. Paris, França: [Imp. Moderne Lenormand et Cie.], 1890. 4 v. Classificação: L.C.M.

19COMTE C741sc 3.ed. Ac.151015

Quantidade : 1

COMTE, Augusto. Système de politique positive, ou Traité de sociologie: instituant la religion de

l'humanité. Paris, França: Chez l'Auteur, 1852-1854. 4 v. Classificação: L.C.M. 19COMTE C741sd 1.ed.

Ac.151014

Quantidade : 3

COMTE, Augusto. Testament d'August Comte avec les documents qui s'y rapportent: pièces justificatives

prières quotidiennes, confessions annuelles, correspondance avec Mme de Vaux. 2.ed. Paris: Fonds

Typographique, 1896. 570 p. Classificação: L.C.M. 929COMTE C741t 1896 Ac.151642

Quantidade : 1

CONDILLAC, Étienne Bonnot de; HELVÉTIUS, Claude-Adrien; DEGÉRANDO, Joseph-Marie. Textos

escolhidos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 441 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 26). Classificação:

L.C.M. 19 C745t 1973 Ac.139981

Quantidade : 1
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CONDON, Richard. Uma infinidade de espelhos: romance. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965.

309 p. (Biblioteca do leitor moderno , 40). Classificação: L.C.M. 821.111-31 C746i 1965 Ac.142781
Quantidade : 1

CONGRESO LATINOAMERICANO DE PSICOTERAPIA DE GRUPO, 1., 1957 sep. 24-28, Buenos

Aires. [Anales del] Primer Congreso Latinoamericano de Psicoterapia de Grupo. Buenos Aires, Argentina:

Americalee, 1958. 574 p. Classificação: L.C.M. 615.851.6(7/8=134)(063) C749a 1957 Ac.140941

Quantidade : 1

CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICANÁLISE, 5., 1975 out. 22-25, Porto Alegre. Anais [.....]. Porto

Alegre: Associação Brasileira de Psicanálise, 1975. 157 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2(063) C749a

1975 Ac.141220

Quantidade : 1

CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICANÁLISE, 6., 1977 ab. 20-24, Rio de Janeiro. Anais [.....]. Rio de

Janeiro: Associação Brasileira de Psicanálise, 1977. 2 v. Classificação: L.C.M. 159.964.2(063) C749a 1977

Ac.141210

Quantidade : 1

CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICOTERAPIA ANALÍTICA DE GRUPO, 1., 1968 out. 23-26, Porto

Alegre. Anais [.....]. Porto Alegre: ABPAG, 1968. 372 p. Classificação: L.C.M. 615.851(063) C749a 1968

Ac.139479

Quantidade : 1

CONGRESSO BRASILEIRO DE PSIQUIATRIA, 12., 1992 out. 22-24, Gramado. Anais [.....]. Gramado,

RS: [s.n.], 1992. 193 p. Classificação: L.C.M. 616.89(063) C749a 1992 Ac.141415
Quantidade : 1

CONGRESSO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA SUL RIO-GRANDENSE, 1., 1935 out. 1-9, Porto Alegre.

Anais [.....]. Porto Alegre: Globo, 1936. 3 v. Classificação: L.C.M. 94:91(816.5)(063) C749a 1935

Ac.144023

Quantidade : 3

CONGRESSO LATINO-AMERICANO DE PSICOTERAPIA DE GRUPO, 4., 1964 out. 25-30, Porto

Alegre, RS.; SOCIEDADE DE PSICOTERAPIA DE GRUPO DE PORTO ALEGRE. Resumos ... Porto

Alegre: Sociedade de Psicoterapia de Grupo de Porto Alegre, 1964. 143 p. Classificação: L.C.M.

615.851.6(7/8=134)(063) C749r 1964 Ac.297983

Quantidade : 1

CONGRESSO LATINO-AMERICANO DE PSICOTERAPIA DE GRUPO, 4., 1964 out. 25-30, Porto

Alegre. Anais [.....]. Porto Alegre: Sociedade de Psicoterapia de Grupo de Porto Alegre, 1964. xv, 396 p.

Classificação: L.C.M. 615.851.6(7/8=134)(063) C749a 1964 Ac.140934

Quantidade : 1

CONGRESSO PSICANALÍTICO LATINO-AMERICANO, 8., 1970 out. 25-30, Porto Alegre. Anais [.....].

Porto Alegre: Sociedade Psicanalítica de Porto Alegre, 1970. 87 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2(7/8=134)(063) C749a 1970 Ac.140285

Quantidade : 1

CONGRESSO PSICOANALÍTICO DE AMERICA LATINA, 15.; PRECONGRESSO DIDACTICO 10.,

1984, Buenos Aires. Relatos oficiales. Buenos Aires, Argentina: Federacion psicoanalitica de America

Latina, 1984. 259 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 C749r 1984 Ac.141633

Quantidade : 1

CONRAD, Joseph. Lorde Jim. 2.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 289p. (Os imortais da literatura

universal , 11). Classificação: L.C.M. 821.111-31 C754L 2.ed. Ac.138956
Quantidade : 1

CONRAD, Joseph. Vitória. Porto Alegre: Globo, 1942. 376 p. (Nobel , 42). Classificação: L.C.M. 821.111-

31 C754v 1971 Ac.140210
Quantidade : 1

CONRAD, Joseph. Acaso: romance. Porto: Civilização, 1944. 377 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

C754a 1944 Ac.139794
Quantidade : 1

CONRAD, Philippe. As civilizações das estepes. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 359 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 C754c 1978 Ac.143490
Quantidade : 1

CONRAD, Philippe. Os hititas e as antigas civilizações anatolianas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1979. 315

p. (Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 C754h 1979 Ac.143788
Quantidade : 1

CONSTAIN, Thomas B.. Entre a pena e o sabre. São Paulo: Anchieta, 1947. Classificação: L.C.M. 821.111-

31 C756e 1947 Ac.141370
Quantidade : 1

CONSTANT, Benjamin. Adolphe. Paris, França: Garnier-Flammarion, 1965. 182 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2(494)-32 C838a 1965 Ac.145872
Quantidade : 1

CONTOS norte-americanos. Rio de Janeiro: BUP, 1963. 331 p. (Biblioteca Universal Popular. Antologia ,

v. 1). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-34 C763 1963 Ac.144766
Quantidade : 1

CONY, Carlos Heitor. Matéria de memória. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 173 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C768m 1962 Ac.138987
Quantidade : 1

CONY, Carlos Heitor. Os dez mandamentos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 306 p. (Coleção

Vera Cruz). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 D532 1965 Ac.143100
Quantidade : 1
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CONY, Carlos Heitor. A verdade de cada dia: romance. 2.ed. Rio de Janeiro: BUP, 1963. 169 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C768v 2.ed. Ac.141158
Quantidade : 1

COOPER, David Graham. La muerte de la familia. Buenos Aires: Paidós, c1971. 172 p. (Coleção Mundo

Moderno v. 61). Classificação: L.C.M. 316.356.2 C776m 1971 Ac.141406
Quantidade : 1

COOPER, James Fenimore. O corsário vermelho. São Paulo: Nacional, 1933. 287 p. (Terramarear).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 C777c 1933 Ac.145748
Quantidade : 1

COOPER, James Fenimore. O espião. Porto Alegre: Globo, 1938. 403 p. (Coleção universo). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-311.3 C777e 1938 Ac.144263
Quantidade : 1

COOPER, James Fenimore. O último dos mohicanos. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1935. 190 p. (Collecção

terramarear , 33). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 C777u 1935 Ac.144763
Quantidade : 1

COOPER, James Fenimore. O espião: um episódio da guerra da independência. Rio de Janeiro: Otto Pierre,

1978. 382 p. (Os grandes romances históricos). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.3 C777e 1978

Ac.144760

Quantidade : 1

COPÉRNICO, Nicolau; KEPLER, Johannes. The almagest. Chicago, USA: William Benton, 1952. 1085p.

(Great books of the western world n.16). Classificação: L.C.M. 19 A445 1952 Ac.143412
Quantidade : 1

COPLAND, Aaron. Music and imagination. New York: Mentor Books, 1959. 127 p. (The Charles Elliot

Norton lectures , 1951-1952). Classificação: L.C.M. 78.02 C784m 1959 Ac.141999
Quantidade : 1

COPPÉE, François. Henriqueta. Porto Alegre: Officinas Typographicas d'A Federação, 1895. 63 p.

(Bibliotheca d'A Federação). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C782h 1895 Ac.240328
Quantidade : 1

COPPÉE, François. O bom soffrimento. 3.ed. São Paulo: Salesiana, 1926. 168p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-97 C785b 1926 Ac.142361
Quantidade : 1

COPPÉE, François. Vingt contes nouveaux. Paris, França: Calmann-Lévy, [19--]. 125 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-34 C785v 1.ed. Ac.242091
Quantidade : 1

COPPÉE, François. Toute une Jeunesse. Paris: Calmann-Lévy, [19--]. 126 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 C785t 1.ed. Ac.238849
Quantidade : 1

CORÇÃO, Gustavo. Lições de abismo: romance. 5.ed. Rio de Janeiro: Agir, 1952. 340 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 C793L 5.ed. Ac.141085
Quantidade : 1

CORDELLI, Franco. Pinkerton. Rio de Janeiro: Rocco, 1989. 196p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31

C794p 1989 Ac.143431
Quantidade : 1

CORDIOLI, Aristides Volpato (org.). Psicoterapias: abordagens atuais. Porto Alegre: Artmed, 1993. 432 p.

(Biblioteca Artmed. Psicanálise, psicologia, psicopedagogia, psiquiatria). Classificação: L.C.M. 615.851

P974 1993 Ac.142380

Quantidade : 1

CORONA, Fernando. Caminhada nas artes: (1940-76). Porto Alegre: UFGRS, 1977. 241 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 C822c 1977 Ac.141333
Quantidade : 1

CORRÊA, Marcos Sá. O burocrossauro. Rio de Janeiro: Nórdica, c1983. 167p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 C824b 1983 Ac.141976
Quantidade : 1

CORRÊA, Raymundo. Poesias. 4.ed. Rio de Janeiro: Annuario do Brasil, 1922. 318p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-1 C824p 1922 Ac.151241
Quantidade : 1

CORRÊA, Viriato. Meu torrão: contos da historia patria. São Paulo: Nacional, 1935. 117 p. (Bibliotheca

Pedagógica Brasileira Serie I - Literatura Infantil v. XXIV). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 C824m

1935 Ac.140449

Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Deshoras. 3.ed. Buenos Aires, Argentina: Editorial Nueva Imagen, c1984. 168 p.

(Biblioteca Julio Cortázar). ISBN 9509356034. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-34 C827d 3.ed.

Ac.144723

Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Divertimento. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1986. 126 p. (Narrativas

argentinas). ISBN 9500703580. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-32 C827d 1986 Ac.145838
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. El examen. Buenos Aires: Sudamericana, 1986. 245 p. ISBN 9500703319.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-31 C827e 1986 Ac.143614
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Final del juego. 10.ed. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1970. 195 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-31 C827f 10.ed. Ac.143622
Quantidade : 1
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CORTÁZAR, Julio. Historias de cronopios y de famas. 6.ed. Buenos Aires, Argentina: Minotauro, 1969.

155 p. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-34 C827h 6.ed. Ac.144070
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Libro de Manuel. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1973. 385 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(82)-4 C827L 1973 Ac.144147
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Los premios. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1969. 425 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(82)-31 C827p 1969 Ac.144410
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Octaedro. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1974. 165 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(82)-31 C827o 1974 Ac.143631
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Orientação dos gatos. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 149 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(82)-34 C827o 1981 Ac.145425
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Prosa del observatorio. Barcelona, Espanha: Lúmen, 1974. 78 p. (Palavra menor).

ISBN 842642919X. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-1 C827p 1974 Ac.143628
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Todos los fuegos el fuego. 11.ed. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1970. 197 p.

ISBN 9580413061. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-31 C827t 11.ed. Ac.143639
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. Último round. Buenos Aires: Siglo Veintiuno, 1970. 155p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(82) C827u 1970 Ac.153646
Quantidade : 1

CORTÁZAR, Julio. 62: modelo para armar. 3.ed. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1969. 268 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-31 C827s 3.ed. Ac.143677
Quantidade : 1

CORVISART. Aphorismes de médecine clinique. Paris: Masson, 1929. 115 p. Classificação: L.C.M. 616

C832a 1929 Ac.143868
Quantidade : 1

COSER, Lewis A.. Greedy institutions: patterns of undivided commitment. New York: Free Press, 166 p.

Classificação: L.C.M. 159.9:061.1 C834g 1974 Ac.146272
Quantidade : 1

COSSA, Paul. Thérapeutique neurologique et psychiatrique. Paris: Masson, 1945. 614 p. Classificação:

L.C.M. 616.8 C836t 1945 Ac.221931
Quantidade : 1

COSTA, Armando; VIANNA FILHO, Oduvaldo; PONTES, Paulo; KETI, Zé; VALE, João do. Opinião.

2.ed. Rio de Janeiro: Do Val, 1965. 89 p. Classificação: L.C.M. 792.5(81) C837o 1965 Ac.143107
Quantidade : 1

COSTA, Bolívar. Quem pode fazer a revolução no Brasil?. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 91

p. (Cadernos do povo brasileiro , 7). Classificação: L.C.M. 316.482.3 C837q 1962 Ac.144472
Quantidade : 1

COSTA, Elmar Bones da. História ilustrada do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: CEEE, 1998. 320 p.

Classificação: L.C.M. 94(816.5) H673 1998 Ac.146197
Quantidade : 1

COSTA, Flávio Moreira da. Malvadeza Durão mais Nélson Barbante, Neizinho Copacabana,Coisa Ruim,

Bezerro Bill, Drácula e outros contos malandros. Rio de Janeiro: Record, 1981. 177p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 C837m 1981 Ac.139941

Quantidade : 1

COSTA, Júlio Dias da. Dispersos de Camilo. Coimbra, Portugal: Imprensa da Universidade, 1929. 5v.

(Biblioteca de escritores portugueses (série C)). Classificação: L.C.M. 821.134.3.02 D612 1.ed. Ac.241734
Quantidade : 1

COSTAIN, Thomas B.. O tesoureiro do rei. São Paulo: Editora do Brasil, 1947. 399p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 C837t 1947 Ac.142023
Quantidade : 1

COSTALLAT, Benjamim Delgado de Carvalho. A virgem da macumba: romance. 2.ed. Rio de Janeiro:

Getulio Costa, [19--]. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C837v 2.ed. Ac.140733
Quantidade : 1

COSTALLAT, Benjamim Delgado de Carvalho. Gurya: romance. 3.ed. Rio de Janeiro: Getulio Costa, [19--

]. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 C837g 3.ed. Ac.140953
Quantidade : 1

COSTES, Alain. Albert Camus et la parole manquante: étude psychanalytique. Paris: Payot, 1973. 252 p.

(Science de l'homme). Classificação: L.C.M. 159.964.2:37 C842a 1973 Ac.146179
Quantidade : 1

COULEVAIN, Pierre de. Na incerteza. Rio de Janeiro: Livraria Moura, 1931. 383 p. (Collecção Outumno).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C855i 1931 Ac.144435
Quantidade : 1

COULEVAIN, Pierre de. Eva triumphante. 2.ed. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, [19--]. 2 v.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C855e 2.ed. Ac.239083
Quantidade : 2

COURS de bonheur conjugal. Paris: Hachette Magazines, 1951. 252 p. Classificação: L.C.M. 392.5 M457c

1951 Ac.143104
Quantidade : 1
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COURTELINE, Georges. Le Train de 8h.47. Paris: Ernest Flammarion, [19--]. 337 p. (La vie de caserne).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 C863t 1.ed. Ac.142914
Quantidade : 1

COURTILLIER, Gaston. As antigas civilizações da Índia. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 386 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 C864a 1978 Ac.143509
Quantidade : 1

COURTINE, Robert J.. Dictionnaire des fronages. Paris: Larousse, 1972. 255 p. (Collections Larousse au

format de poche les dictionnaire de l'homme del XX ª siecle). ISBN 2030754730. Classificação: L.C.M.

637.3 C864d 1972 Ac.141414

Quantidade : 1

COURTINE, Robert J.. Larousse des fromages. Paris: Larousse, 1973. 253p. ISBN 2030190128.

Classificação: L.C.M. 637.3 C864L 1973 Ac.144071
Quantidade : 1

COUTINHO, Afrânio. Introdução à literatura no Brasil. Rio de Janeiro: Distribuidora de Livros Escolares,

1968. 392p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09 C871i 1968 Ac.142379
Quantidade : 1

COUTINHO, Eduardo de Faria; CARVALHAL, Tania Franco,. Literatura comparada: textos fundadores.

Rio de Janeiro: Rocco, 1994. 364 p. Classificação: L.C.M. 82.091 L776 1994 Ac.142806
Quantidade : 1

COUTINHO, Lourival. O General Góes depõe.... 2.ed. Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1956. xvi, 544 p.

Classificação: L.C.M. 929MONTEIRO M775g 1956 Ac.142369
Quantidade : 1

CRAIG, William. The fall of Japan. Nova Iorque: Dell, 1968. 316 p. Classificação: L.C.M. 355.48(52:73)

C866f 1968 Ac.142089
Quantidade : 1

CREWS, Frederick C.. Great short works of Nathaniel Hawthorne. New York: A Perennial Classic, c1967.

370p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 C927g 1967 Ac.143434
Quantidade : 1

CRICHTON, Michael. O parque dos dinosssauros. São Paulo: Best Seller, c1991. 473 p. ISBN 8571232962.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.3 C928p 1991 Ac.143480
Quantidade : 1

CRICHTON, Michael. The Andromeda Strain. New York: Dell Publishing, 1969. 291 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-311.9 C928a 1969 Ac.145708
Quantidade : 1

CRISTALDO, Janer. Mensageiros das fúrias: uma leitura camusiana de Ernesto Sábato. Florianópolis:

UFSC/FEPESE, 1983. 138 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-96 C933m 1983 Ac.142660
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. Noites de vigília. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1940. 257 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(411)-31 C947n 1940 Ac.145497
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. Uma estranha mulher. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 215 p. (Coleção fogos

cruzados). Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 C947e 1954 Ac.146168
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. A cidadella: o romance de um médico. 4.ed. Rio de janeiro: J. Olympio, 1939.

405p. Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 C947c 4.ed. Ac.145881
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. Anos de ternura: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1947. 359 p. (Coleção

fogos cruzados). Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 C947a 1947 Ac.144963
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. Anos de ternura: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1961. 236 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 C947a 1961 Ac.145009
Quantidade : 1

CRONIN, Archibald Joseph. Pelos caminhos de minha vida: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1953.

382 p. Classificação: L.C.M. 821.111(411)-94 C947p 1953 Ac.145688
Quantidade : 1

CRUCHET, René. De la método em médicine. Paris: Universitaires de France, 1951. 248 p. (Bibliothèque

de philosophie contemporaine). Classificação: L.C.M. 61:001.8 C955d 1951 Ac.142348
Quantidade : 1

CRUSIUS, Alberto. O boxeador vai à lona. Porto Alegre: UFRGS, 1985. 89 p. ISBN 8570251157.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 C957b 1985 Ac.141206
Quantidade : 1

CRUZ, Jairo. Naqueles tempos.... Porto Alegre: [s.n.], 1991. 209 p. Classificação: L.C.M. 929CRUZ C957n

1991 Ac.145307
Quantidade : 1

CRUZ, Milton da. Hinario: (contribuição para a cultura civica). Porto Alegre: Globo, 1912. viii, 40 p.

Classificação: L.C.M. 784.71(81) C957h 1912 Ac.142158
Quantidade : 1

CUESTIONAMOS: documentos de crítica a la ubicacion actual del psicoanalisis. Buenos Aires: Granica,

1971. 269p. (Izquierda freudiana). Classificação: L.C.M. 159.964.2.001 C965 1971 Ac.141310
Quantidade : 1

CUNHA, Antônio Geraldo da,. Dicionário etimológico nova fronteira da língua portuguesa. Rio de Janeiro:

Nova Fronteira, 1982. XXIX, 839 p. Classificação: L.C.M. 81'374.4 C972d 1982 Ac.141937
Quantidade : 1
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CUNHA, Euclides da. Os sertões. São Paulo: Três, 1973. 2 v. (Obras imortais da nossa literatura , 10, 11).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 C972s 1.ed. Ac.141162
Quantidade : 2

CUNHA, Franklin; SOUZA, Blau Fabrício de Neubarth, Fernando. Médicos (pr)escrevem. Porto Alegre:

Solivros, 1995. 308 p. ISBN 8585616601. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-4 M489 1995 Ac.139920
Quantidade : 2

CUNHA, Jurema Alcides. Dicionário de têrmos de psicanálise de Freud. Porto Alegre: Globo, 1970. 232 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD(038) D546 1970 Ac.141174
Quantidade : 1

CUNHA, Liberato Vieira da. As torrentes de Santa Clara: romance. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1993.

608 p. ISBN 852800256X. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 C972T 1993 Ac.140469
Quantidade : 1

CUNHA, Maria Clementina Pereira. O espelho do mundo: Juquery, a história de um asilo. Rio de Janeiro:

Paz e Terra, 1986. 217 p. (Coleção estudos brasileiros , 96). Classificação: L.C.M. 614.213:616.89 C972e

1986 Ac.145811

Quantidade : 1

CUNHA, Nelson C.Y.. A origem dos deuses e semideuses. 2 ed. São Paulo: Edrel, 1968. 173 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-343 C972o 1968 Ac.143551
Quantidade : 1

CUNHA, Vasco Leitão da. Diplomacia em alto-mar: depoimento ao CPDOC. Rio de Janeiro: Fundação

Getúlio Vargas, 1994. 327 p. ISBN 8522501785. Classificação: L.C.M. 327.81 C972d 1994 Ac.140496
Quantidade : 1

CUNNINGHAM, E. V.. Shirley. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 181 p. (Biblioteca da Mulher

Moderna , 1). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 C973s 1965 Ac.143655
Quantidade : 1

CURB, Rosemary; MANAHAN, Nancy. As freiras lésbicas: rompendo o silêncio. São Paulo: Best Seller,

1987. 399 p. ISBN 8585091274. Classificação: L.C.M. 929:241.821 F866 1987 Ac.141453
Quantidade : 1

CURIE, Eva. Madame Curie. 7.ed. São Paulo: Nacional, 1944. 336 p. (Biblioteca do espírito moderno. Série

3ª, História e Biografia , 1). Classificação: L.C.M. 929CURIE C975m 1944 Ac.143139
Quantidade : 1

CUSTÓDIO, Paulo. Luis Carlos Prestes. Porto Alegre: Tchê!, 1985. 83 p. (Esses gaúchos). Classificação:

L.C.M. 929PRESTES P936L 1985 Ac.141576
Quantidade : 1

DA PONTE, Lorenzo; STENDHAL. Don Giovanni. Porto Alegre: L&PM, 1991. 196 p. ISBN 8525403520.

Classificação: L.C.M. 792.54.026 D212d 1991 Ac.142318
Quantidade : 1

DADOUN, Roger. Géza Róheim: et l'essor de l'anthropologie psychanalytique. Paris: Payot, c1972. 320 p.

(Petite Bibliothéque Payot science de l'homme v. 196). Classificação: L.C.M. 159.964.26RÓHEIM D121g

1972 Ac.143599

Quantidade : 1

DALE, Edwin. O cavaleiro vermelho. [S.l.]: [s.n], [19--]. 116 p. (Coleção Mirim). Classificação: L.C.M.

821.111-31 D139c 1.ed. Ac.146073
Quantidade : 1

DALI, Salvador. Vida secreta de Salvador Dalí. Buenos Aires: Poseidon, c1944. 547 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-94 D143v 1944 Ac.145594
Quantidade : 1

DAMATA, Gasparino. A sobra do mar. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1955. 82 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 D155s 1955 Ac.141705
Quantidade : 1

DANE, Clemence. A lenda de Madala Grey. Rio de Janeiro: Globo, 1949. 193 p. (Nobel V.76).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 D179L 1949 Ac.141157
Quantidade : 1

DANIEL-ROPS, Henry. A vida quotidiana na Palestina no tempo de Jesus. Lisboa: Livros do Brasil, [19--].

530 p. Classificação: L.C.M. 94(394) D184v 1.ed. Ac.140792
Quantidade : 1

DANINOS, Pierre. Le tour du monde du rire. Paris, França: Hachette Magazines, 1953. 288p. (Gaie).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-36 T727 1953 Ac.142362
Quantidade : 1

DANINOS, Pierre; OGRIZEK, Doré. Savoir, vivre international. Paris: Odé, 1950. 510p. (Le monde en

couleurs). Classificação: L.C.M. 913 D159s 1951 Ac.145550
Quantidade : 1

DANINOS, Pierre. Sonia. Paris, França: Plon, 1956. 503 p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 D186s 1956 Ac.143511
Quantidade : 1

D'ANNUNZIO, Gabriele. Epíscopo & cia.. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1943. 187 p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-32 D195e 1943 Ac.141387
Quantidade : 1

D'ANNUNZIO, Gabriele. Forse che si, forse che no. Paris: Calmann-Lévy, 1921. 482 p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-31 D188f 1921 Ac.141052
Quantidade : 1

D'ANNUNZIO, Gabriele. Le martyre de Saint Sebastien: mystère composé en rythme français. Paris,

França: Calmann-Lévy, 1911. 270 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-251 D111m 1911 Ac.145558
Quantidade : 1
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D´ANNUNZIO, Gabriele. L'Enfant de volupté. Paris: Calmann-Lévy, [19--]. 407 p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-31 D188e 1.ed. Ac.239287
Quantidade : 1

D´ANNUNZIO, Gabriele. O triunfo da morte: romance. Lisboa: [S.l.]: 1945. 407 p. (Romances célebres).

Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 D188t 1945 Ac.140412
Quantidade : 1

DANON, Diana Dorothéa; TOLEDO, Benedito Lima de. São Paulo: "Belle Époque". São Paulo: Cia. Ed.

Nacional, 1974. 180p. Classificação: L.C.M. 72(815.6) D189s 1974 Ac.143297
Quantidade : 1

DANTAS, Júlio. A ceia dos cardeais. 37.ed. Lisboa: Clássica, 1945. 46 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-

2 D192c 37.ed. Ac.140395
Quantidade : 1

DANTAS, Júlio. O amor em Portugal no século XVIII. 2.ed. rev. Porto, PO: Chardron, de Lelo & Irmão,

1917. 386 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-34 D192a 2.ed. Ac.144073
Quantidade : 1

DANTE ALIGHIERI. A divina comédia. 2.ed. Rio de Janeiro: H. Garnier, 1910. 2 v. Classificação: L.C.M.

821.131.1-1 D192d 2.ed. Ac.150009
Quantidade : 1

DANTE ALIGHIERI. La divina comedia ; La vida nueva. Madrid: M. Aguilar, 1948. 997 p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1-1 D192d 1948 Ac.138881
Quantidade : 1

DANTE ALIGHIERI. The divine comedy of Dante Aliguieri. Chicago, USA: Encyclopaedia Britannica,

1952. 157 p. (Great books of the western world , 21). Classificação: L.C.M. 821.131.1-1 D192d 1952

Ac.141797

Quantidade : 1

DANVILLE, Gaston. A psychologia do amor. Lisboa, Portugal: Antiga Casa Bertrand, 1909. 189p.

Classificação: L.C.M. 159.9 D197p 1909 Ac.150422
Quantidade : 1

DARING, Thomas. Aproveitadores da natureza. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1937. 234p. (Documentos

de nossa época v.4). Classificação: L.C.M. 502.573 D218a 1937 Ac.143378
Quantidade : 1

D'ARRIAGA, José. Os ultimos 60 annos da Monarchia: causas da revolução de 5 de outubro de 1910.

Lisboa: Parceria A. Maria Pereira, 1911. 239 p. Classificação: L.C.M. 94(469) D111u 1911 Ac.143847
Quantidade : 1

DARWIN, Charles. A descendencia do homem e a sellecção sexual. Rio de Janeiro: Marisa, 1933. 224p.

(Collecção autores célebres). Classificação: L.C.M. 572.1/.4 D228d 1933 Ac.140808
Quantidade : 1

DARWIN, Charles. Origem das espécies. Porto, Portugal: Lello & Irmão, 1946. xv, 479 p. (Biblioteca

racionalista). Classificação: L.C.M. 575.8 D228o 1946 Ac.141433
Quantidade : 1

DARWIN, Charles. The expression of the emotions in man and animals. New York, Estados Unidos: New

York University Press, 1965. xiii, 372 p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 D227e 1965 Ac.139686
Quantidade : 1

DARWIN, Charles. The origin of species by means of natural selection; The descent of man and selection in

relation to sex. Chicago, USA: William Benton, 1952. X, 659 p. (Great books of the western world v.49).

Classificação: L.C.M. 575.8 D228o 1952 Ac.140764

Quantidade : 1

DARWIN, Charles. Viagem de um naturalista ao redor do mundo. São Paulo: Cia Brasil, [19--]. 462 p.

Classificação: L.C.M. 502.2 D228v 1.ed. Ac.150638
Quantidade : 1

DAUBRESSE, Louis. Assurances Maritimes. Paris, França: [s.n.], [1908]. 157 p. Classificação: L.C.M.

347.79 D236a 1908 Ac.152118
Quantidade : 1

DAUDET, Leon. Le rêve é veillé: étude sur la profondeur de l'esprit. Paris, França: B. Grasset, 1926. 268p.

Classificação: L.C.M. 159.963.3 D238r 1926 Ac.143594
Quantidade : 1

D'AUREVILLY, Jules Barbey. A enfeitiçada ; O cavaleiro des touches. Rio de Janeiro: Otto Pierre, [19--].

374 p. (Os grandes romances históricos , 10). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D243e 1.ed. Ac.143492
Quantidade : 1

D'AUREVILLY, Jules Barbey. Les diaboliques. Paris: Garnier-Flammarion, c1967. 317p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-34 D111d 1967 Ac.144104
Quantidade : 1

DAVID, Carlos. O diário de Segismundo. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1955. 75 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 D249d 1955 Ac.141717
Quantidade : 1

DAVID-NEEL, Alexandra. Voyage d'une Parisienne a lhassa. Paris: Libraire plon, 1953. 287p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-992 D249v 1953 Ac.143722
Quantidade : 1

DAVIES, Howell. The south american handbook, 1956-1957: a year book and guide to the countries and

resources of South and Central America, Mexico and Cuba. 33.ed. London, Inglaterra: Trade and Travel,

[1957]. lii, 862 p. Classificação: L.C.M. 338.48(8)(035) S726 1957 Ac.141086

Quantidade : 1
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DAVIES, Howell. The south american handbook, 1960: a year book and guide to the countries and

resources of South and Central America, Mexico and Cuba. 36.ed. London, Inglaterra: Trade and Travel,

[1960]. lx, 886 p. Classificação: L.C.M. 338.48(7/8) S726 1960 Ac.181895

Quantidade : 1

DAVIS, G. R. C.. Magna carta. Londres, Inglaterra: British Library, c1977. 39 p. ISBN 0714104736.

Classificação: L.C.M. 342.4(420) D261m 1977 Ac.142247
Quantidade : 1

DAVIS, Madeleine; WALLBRIDGE, David. Limite e espaço: uma introdução à obra de D. W. Winnicott.

Rio de Janeiro: Imago, 1982. 205p. (Analytica). ISBN 853120582x. Classificação: L.C.M.

159.964.26WINNICOTT D263L 1982 Ac.142376

Quantidade : 1

DAVIS, Natalie Zemon. O retorno de Martin Guerre. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1987. 188 p.

(Oficinas da história 4). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 D263r 1987 Ac.141452
Quantidade : 1

DAVOUST, Eugène. Une famille bien française. Paris: Hachette Magazines, 1970. 93p. (Dialogue et

théâtre). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 D266f 1970 Ac.142350
Quantidade : 1

DE AMICIS, Edmondo. Coração. 40.ed. corr. Rio de Janeiro: F. Alves, 1934. 326 p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-31 D278c 40.ed. Ac.140266
Quantidade : 1

DE CÉSPEDES, Alba. Ninguém volta atrás. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1947. 335 p. (Coleção

oceano , 5). Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 D292n 1947 Ac.144015
Quantidade : 1

DE LA HIRE, Jean. A prisioneira do dragão-vermelho. São Paulo: Nacional, 1940. 178 p. (Terramarear v.

66). Classificação: L.C.M. 82-93 D278p 1940 Ac.142314
Quantidade : 1

DE POURTALÈS, Guy. A vida de Liszt. São Paulo: Atena, 1925. 253 p. Classificação: L.C.M. 929LISZT

L774v 1925 Ac.140280
Quantidade : 1

DE QUINCEY, Thomas. Confissões de um comedor de ópio. São Paulo: J. Olympio, 1946. 284p.

(Memórias, diários, confissões v.12). Classificação: L.C.M. 821.111-94 D278c 1946 Ac.141013
Quantidade : 1

DEBUIGNE, Gérard. Dictionnaire des vins. Paris: Larousse, 1969. 256 p. (Collections Larousse au format

de poche Les dictionaire de L'hamme du XXª siècle). ISBN 2030754595. Classificação: L.C.M. 663.2(038)

D289d 1969 Ac.141421

Quantidade : 1

DEBUIGNE, Gérard. Larousse das Vins. Paris: Larousse, 1970. 271p. ISBN 2030190101. Classificação:

L.C.M. 663.2 D289L 1970 Ac.144055
Quantidade : 1

DEFOE, Daniel. As confissões de Moll Flanders. Rio de Janeiro: Ediouro, 1965. 318 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 D314c 1965 Ac.142642
Quantidade : 1

DEFOE, Daniel. Aventuras de Robinson Crusoé. São Paulo: Nacional, 1930. 534 p. Classificação: L.C.M.

821.111-311.3 D314a 1930 Ac.142791
Quantidade : 1

DEFOE, Daniel. Moll flanders. São Paulo: Editora Abril S/A, 1971. 362 p. (Os imortais da literatura

universal 30). Classificação: L.C.M. 821.111-31 D314m 1971 Ac.141701
Quantidade : 1

DEFOE, Daniel. Vie et aventures de Robinson Crusoé. Paris, França: Ernest Flammarion, [19--]. 346 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-311.3 D314v 1.ed. Ac.142757
Quantidade : 1

D'ÉGLANTINE, Fabre. Le Philinte de Molière ou la suite du Misanthrope. Paris: Librarie Hatier, 1924. 64p.

(Les classiques pour tous Littérature française, n.215). Classificação: L.C.M. 821.133.1-22 D318p 1924

Ac.144047

Quantidade : 1

DEHILLOTTE, Pierre. Gestapo: a organização- os chefes- a ação da gestapo no estrangeiro. Porto Alegre:

Globo, 1940. 219p. (Documentos de nossa época n.10). Classificação: L.C.M. 355.40(430) D322g 1940

Ac.141488

Quantidade : 1

DEIGHTON, Len. Missão secreta em Portugal. Rio de Janeiro: Bloch, 1968. 276p. (Coleção enigma).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 D324m 1968 Ac.139707
Quantidade : 1

DEIGHTON, Len. Sob o signo do aquário. Rio de Janeiro: Bloch, 1962. 238 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 D333s 1962 Ac.140033
Quantidade : 1

DEIGHTON, Len. The billion dollar brain. New York: G. P. Putnam's Sons, 1966. 284 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-32 D324b 1966 Ac.144640
Quantidade : 1

DEJERINE, J.. Les manifestations fonctionnelles des psychonévroses: leur traitement par la psychothérapie.

Paris: Masson, 1911. 555p. Classificação: L.C.M. 616.89 D326m 1911 Ac.143251
Quantidade : 1

DEKOBRA, Maurice. Macau, inferno do jôgo. 2.ed. Rio de Janeiro: Vecchi, [19--]. 189 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 D328m 1954 Ac.143164
Quantidade : 1
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DEL BUONO, Oreste. I paladini del brivido: antologia della narrativa poliziesca. Florença, Itália: Sansoni,

1962. 407p. Classificação: L.C.M. 82-82 P153 1922 Ac.143744
Quantidade : 1

DEL PICCHIA, Paulo Menotti. Salomé. 2.ed. Rio de Janeiro: A Noite, [19--]. 394 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 D331s 2.ed. Ac.140989
Quantidade : 1

DELANEY, Shelagh. Um gôsto de mel: peça em 2 atos. São Paulo: Brasiliense, 1965. xvi, 95 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-2 D337g 1965 Ac.143607
Quantidade : 1

DELARUE, Jacques. Trafics et crimes sous l'occupation. Paris: Fayard, 1968. 501 p. Classificação: L.C.M.

94(430) D339t 1968 Ac.144644
Quantidade : 1

DELAY, Jean. L'Électro-choc et la psycho-physiologie. Paris: Masson, 1946. 169p. Classificação: L.C.M.

616.8-085.851 D343e 1946 Ac.144332
Quantidade : 1

DELAY, Jean. Méthodes biologiques en clinique psychiatrique. Paris: Masson, 1950. 536p. Classificação:

L.C.M. 616.89-071 D343m 1950 Ac.141249
Quantidade : 1

DELEUZE, Gilles; GUATTARI, Félix. Capitalisme et schizophrénie. Paris, França: Ed. de Minuit, 1972. 2

v. (Collection "Critique"). Classificação: L.C.M. 19DELEUZE D348c 1.ed. Ac.149407
Quantidade : 1

DELEUZE, Gilles. Logique du sens. Paris, França: Ed. de Minuit, 1969. 392 p. (Collection "Critique").

Classificação: L.C.M. 19DELEUZE D348L 1969 Ac.144903
Quantidade : 1

DELLA CAVA, Ralph. Milagre em Joaseiro. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1976. 279p. Classificação:

L.C.M. 322:23/28(813.1) D357m 1976 Ac.141642
Quantidade : 1

DELLAROSSA, Alejo. Grupos de reflexión: entrenamiento institucional de coordinadores y terapeutas de

grupos. Buenos Aires: Paidós, 1979. 165 p. Classificação: L.C.M. 615.851.6 D357g 1979 Ac.141070
Quantidade : 1

DEMÓSTENES; POYARD, Constant. Discours politiques. Paris, França: Garnier Frères, [1929]. vii, 445 p.

Classificação: L.C.M. 32DEMOSTHENE D387d 1929 Ac.141827
Quantidade : 1

DENKER, Ralf. Elucidaciones sobre la agresión. 3. ed. Buenos Aires, Argentina: Amorrotu Editores, 1971.

222 p. (Biblioteca de filosofía, antropología y religión). Classificação: L.C.M. 572.028 D396e 1973

Ac.146064

Quantidade : 1

DENOY, Emmanuel; DARWIN, Charles; FERRIÉRE, Raynaud. Qual a origem do homem: descendemos

do macaco?? São Paulo: Cultura Moderna, 1936. 218p. (As grandes obras v.21). Classificação: L.C.M.

575.8 D413q 1936 Ac.140749

Quantidade : 1

DENY, G.; ROY, P.. La démence précoce. Paris: J.-B. Baillière et fils, 1903. 95p. (Les actualités

médicales). Classificação: L.C.M. 616.895.8-08 D417d 1903 Ac.150510
Quantidade : 1

DEODATO, Alberto. Nos tempos de João Goulart. Belo Horizonte: Itatiaia, 1965. 225 p. (Crônicas de

ontem e de hoje , n. 3). Classificação: L.C.M. 32(093.3) D418n 1965 Ac.140754
Quantidade : 1

DÉON, Michel. Le jeune homme vert. Paris: Gallimard, 1980. 500 p. (Folio). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D418j 1980 Ac.143516
Quantidade : 1

DÉON, Michel. Les poneys sauvages. [S.l.]: Gallimard, 1970. 507 p. (Collection Folio). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 D418p 1970 Ac.177098
Quantidade : 1

DÉON, Michel. Les vingt ans du jeune homme vert. Paris, FR: Gallimard, 1977. 574 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 D418v 1977 Ac.144518
Quantidade : 1

DEPARTAMENTO EDITORIAL DAS EDIÇÕES MELHORAMENTOS. Nôvo dicionário de história do

Brasil: ilustrado. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1971. 645 p. Classificação: L.C.M. 94(81)(038) N945

1971 Ac.141635

Quantidade : 1

DEPARTAMENTO IMPERIAL DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS. Documentos diplomaticos Belgas:

1905-1914. Rio de Janeiro: Departamento Imperial de Negócios Estrangeiros, 1916. 228 p. Classificação:

L.C.M. 341.76(493) D419d 1916 Ac.143853

Quantidade : 1

DEREUX, Georges. Ethnopsychanalyse complémentariste Georges Devereux; trad. Tina Jolas, Henri

Gobard. Paris: Flammarion, 1972. 282 p. (Nouvelle bibliothèque scientifique). Classificação: L.C.M.

159.964.2:39 D431e 1973 Ac.146068

Quantidade : 1

DESCARTES, René. Discurso do método. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 336 p. (Os pensadores (Nova

cultural) , 15). Classificação: L.C.M. 19DESCARTES D445d 1973 Ac.143341
Quantidade : 1

DESCARTES, René; SPINOZA, Benedictus de. Rules for the direction of the mind; Discourse on the

method; Meditations on first philosophy; objections against the meditations and replies; the geometry/ René
Quantidade : 1
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Descartes. Ethics. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 463p. (Great books of the western

world v.31). Classificação: L.C.M. 165 D445r 1952 Ac.145493

DESCHAMPS, Albert. Les maladies de l'énergie: les asthénies générales, insuffisances, inhibitions:

clinique, thérapeutique. 2.ed. Paris: Félix Alcan, 1909. XVI, 496p. Classificação: L.C.M. 616.8-009.17

D446m 1909 Ac.150438

Quantidade : 1

DESCOLA, Jean. A vida quotidiana no Peru no tempo dos espanhóis 1710-1820. Lisboa, Portugal: 297 p.

Classificação: L.C.M. 94(85) D448v 1.ed. Ac.146178
Quantidade : 1

DESMOND, Adrian; MOORE, James W.. Darwin: a vida de um evolucionista atormentado. 2.ed. São

Paulo: Ediouro, 1995. xxi, 742 p. Classificação: L.C.M. 929DARWIN D228d 1995 Ac.139610
Quantidade : 1

DESSANE, Odile. Le phallus d'or. Paris: Encre, c1981. 212 p. ISBN 2864181126. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D475p 1981 Ac.142809
Quantidade : 1

DEUTSCH, Helene. La psicologia de la mujer. Buenos Aires: Losada, 1947. 359p. Classificação: L.C.M.

159.9-055.2 D486p 1947 Ac.140554
Quantidade : 1

DEUTSCH, Helene. A psychoanalytic study of the myth of Dionysus and Apollo: two variants of the son-

mother relationship. New York: Internacional Universities Press, 1967. 101 p. (The Freud anniversary

lecture series the New York psychoanalytic Institute). Classificação: L.C.M. 159.964.2:37 D486p 1967

Ac.140864

Quantidade : 1

DEUTSCH, Helene. La psychologie des femmes: étude psychanalytique. 3.ed. Paris: Presses Universitaires

de France, 1959. 2 v. em 1 (Bibliothéque de psychanalyse et de psychologie clinique). Classificação: L.C.M.

159.9-055.2 D486p 3.ed. Ac.144882

Quantidade : 1

DEUTSCH, Helene. Neuroses and character types: clinical psychoanalytic studies. New York: International

Universities, 1965. 388p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 D489n 1965 Ac.145893
Quantidade : 1

DEUTSCHER, Isaac. Ironias da história: ensaios sôbre o comunismo contemporâneo. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1968. 329 p. (Coleção perspectivas do homem. Série política , 43). Classificação:

L.C.M. 330.85 D486i 1968 Ac.141747

Quantidade : 1

DEVEREUX, George. Tragédie et poésie grecques: études ethnopsychanalytiques. France: Flammarion,

c1975. 226 p. (Nouvelle bibliothèque scientifique). ISBN 2082106454. Classificação: L.C.M.

159.964.2:37(495) D491t 1975 Ac.145980

Quantidade : 1

D´HAILLY, Gaston. L´Hermaphrodite. Paris: C. Marpon, 1885. VIII, 423 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-32 D533h 1885 Ac.151312
Quantidade : 1

DHUROUT, E.; DHUROUT, E.. Claude Bernard extraits de son oeuvre. 4. ed. Paris, França: Presses

Universitaires de France, 1959. 136 p. Classificação: L.C.M. 1 D535c 1959 Ac.139682
Quantidade : 1

DICIONÁRIO biográfico dos grandes brasileiros. São Paulo: Abril Cultural, 1978. 448 p. Classificação:

L.C.M. 929(81)(038) D554 1978 Ac.142355
Quantidade : 1

DICIONÁRIO dos animais do Brasil. São Paulo: UnB, 1968. 790 p. Classificação: L.C.M. 573.4(81)(038)

I25d 1968 Ac.143539
Quantidade : 1

DICIONÁRIO enciclopédico: Koogan, Larousse, Seleções. Rio de Janeiro: Larousse, c1978. 2 v.

Classificação: L.C.M. 030 D546 1.ed. Ac.143352
Quantidade : 2

DICIONÁRIO português-alemão, alemão-português = Worterbuch portugiesisch-deutsch. [S.l.]: Berlitz,

1982. 376 p. ISBN 3884458906. Classificação: L.C.M. 811.134.3=112.2(038) D546 1982 Ac.141749
Quantidade : 1

DICIONÁRIO português-holandês, holandês-português = Portuguees-nederlands, nederlands-portugees

woordenboek. [S.l.]: Berlitz, 1982. 362 p. ISBN 900107295x. Classificação: L.C.M. 811.134.3=112.5(038)

D546 1982 Ac.141761

Quantidade : 1

DICKENS, Charles. As aventuras do sr. Pickwick. Porto Alegre: Abril Cultural, 1971. 589 p. (Os imortais

da literatura universal , 2). Classificação: L.C.M. 821.111-31 D548a 1971 Ac.138952
Quantidade : 1

DICKSON, Carter. Seeing is beliving. Nova Iorque: The World Publishing, 1945. 272 p. (Tower Mystery).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 D554s 1945 Ac.144729
Quantidade : 1

DIDEROT, Denis; ALEMBERT, Jean Le Rond d'; LOUGH, J.. La enciclopedia. Madrid, Espanha:

Guadarrama, 1970. 281p. (Punto Omega v.90). Classificação: L.C.M. 030 D555e 1970 Ac.142354
Quantidade : 1

DIDEROT, Denis. La religieuse. Paris, Garnier-Flammarion, 1968. 246p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 D555r 1968 Ac.141810
Quantidade : 1
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DIETZ, David. Maravilhas da medicina. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 388p. (A ciência de hoje).

Classificação: L.C.M. 61 D566m 1944 Ac.141484
Quantidade : 1

DIMENT, Adam. Dolly Dolly Spy. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1968. 211 p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 D582d 1968 Ac.140872
Quantidade : 1

DINES, Alberto et al.. Os idos de março e a queda em abril. Rio de Janeiro: José Alvaro, 1964. 403 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-92 I21 1964 Ac.144281
Quantidade : 1

DINESEN, Isak. Sete novelas fantásticas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1979. 391 p. (Biblioteca do

leitor moderno , 173). Classificação: L.C.M. 821.111(489)-32 D583s 1979 Ac.140087
Quantidade : 2

DINIS, Júlio. As pupilas do Senhor Reitor. São Paulo: Três, 1972. 96 p. (Obras imortais da nossa literatura ,

5). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 D585p 1972 Ac.138365
Quantidade : 1

DIOGENES LAERTIUS. Vidas opiniones y sentencias de los filósofos más ilustres. Buenos Aires,

Argentina: El Ateneo, 1947. 733 p. (Colección clásicos inolvidables). Classificação: L.C.M. 19 D591v 1947

Ac.140813

Quantidade : 1

DIOS BOJÓRQUEZ, Juan de. Plutarco Elías Calles. México: Editorial Libros de México, 1976. 57 p.

Classificação: L.C.M. 929CALLES C157p 1976 Ac.142164
Quantidade : 1

DÖBLIN, Alfred. Voyage Babylonien: roman. 4.ed. Paris: Gallimard, 1933. 423 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 D633v 4.ed. Ac.143710
Quantidade : 1

DOENITZ, Karl. Memoirs: a documentary of the nazi twilight. New York: Belmont books, 1961. 220 p.

Classificação: L.C.M. 323.13 D651m 1961 Ac.142455
Quantidade : 1

DOLTO, Françoise; SÉVÉRIN, Gérard. L'evangile au risque de la psychanalyse. 4.ed. Paris: Jean-Pierre

Delarge, c1977. 175 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 D665e 1977 Ac.145955
Quantidade : 1

DOLTO, Françoise. Psychanalyse et pédiatrie: les grandes notions de la psychanalyse seize observations

d'enfants. Paris: Seuil, 1971. 256 p. (Points. Sciences Humaines , v. 69). ISBN 2020043483. Classificação:

L.C.M. 159.964.2-053.2 D665p 1971 Ac.146140

Quantidade : 1

DOMAN, Glenn J.. How to teach your baby to read: the gentle revolution. New York: Random House,

c1964 xxi, 166 p Classificação: L.C.M. 37.046.12 D666h 1964 Ac.141544
Quantidade : 1

DOMINGUES, Moacyr. A nova face dos muckers. São Leopoldo, RS: Rotermund, 1977. 432 p.

Classificação: L.C.M. 94(816.5):291.7 D671n 1977 Ac.141655
Quantidade : 1

DOMINIK, Hans. Pratos modernos. Porto Alegre: Globo, 1936. 189 p. (Coleção universo v.20 n.577).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 D671p 1936 Ac.143477
Quantidade : 1

DONATO, Hernâni. Dicionário das mitologias americanas: incluindo as contribuições míticas africanas.

São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1973. 275 p. Classificação: L.C.M. 299.7(038) D677d 1973 Ac.140384
Quantidade : 1

DONATO, Mário. A parábola das 4 cruzes. São Paulo: DIFEL, 1959. 147 p. (Coleção Novela Brasileira).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 D677p 1959 Ac.141143
Quantidade : 1

DONATO, Mário. Tiro de guerra: novela juvenil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1978. 87 p. Classificação:

L.C.M. 82-93 D677t 1978 Ac.140842
Quantidade : 1

DONNET, Jean-Luc; GREEN, André. L'enfant de ça: psychanalyse d'un entretien : la psycose Blanche.

Paris: Ed. de Minuit, c1973. 350 p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 D686e 1973 Ac.145296
Quantidade : 1

DORGELÈS, Roland. Les croix de bois. Paris: Albin Michel, 1929. 377 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.6 D695c 1929 Ac.143553
Quantidade : 1

DORMONT, François. Crime aux Archives. Paris: Denoël, 1960. 190 p. (Collection Policière).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D712c 1960 Ac.142006
Quantidade : 1

DORNELLES, Oracy. Cantares ares. Santiago, Chile: Instituto Estadual do Livro, 1992. 118 p. (Coleção

Estado Interior). ISBN 8570631103. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 D713c 1992 Ac.140410
Quantidade : 1

DOS PASSOS, John. U.S.A. Lisboa: Portugália, 1946. 3 v. (Os romances universais , 37). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 D722u 1.ed. Ac.143854
Quantidade : 1

DOS PASSOS, John. Os melhores tempos: (uma biografia não oficial). Amadora, Portugal: ÍBIS, 1968. 315

p. Classificação: L.C.M. 929DOS PASSOS D722m 1968 Ac.143876
Quantidade : 1

DOSTOIEVSKI, Fiodor. Os irmãos Karamázovi. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 535 p. (Os imortais da

literatura universal , 1). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 D724i 1971 Ac.140364
Quantidade : 1
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DOSTOIEVSKI, Fiodor. The brothers karamazov. Chicago, USA: Encyclopaedia Britannica, 1952.

VIII,412 (Great books of the western world v.52). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 D724b 1952
Quantidade : 1

DOUGLAS, Lloyd C.. Sublime obsessão: romance. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1955. 316 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 D734s 1955 Ac.142208
Quantidade : 1

DOUGLAS, Norman. Vento sul. Porto Alegre: Globo, 1944. 390 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

D735v 1944 Ac.145603
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. O risco do bordado. 9.ed. Rio de Janeiro: Record, 1982. 230 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 D739r 9.ed. Ac.141443
Quantidade : 1

DOURADO, Autran. Os sinos da agonia. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1974. 222 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 D739s 1974 Ac.141434
Quantidade : 1

DOURADO, Waldomiro Autran. Três histórias na praia. Rio de Janeiro: Serviço de Documentação, 1955.

50 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 D739t 1955 Ac.141324
Quantidade : 1

DOURAND, Charles. L´écho de la pensée. Paris: Place de L´odéon, 1941. 143 p. Classificação: L.C.M.

616.89 D948L 1941 Ac.146958
Quantidade : 1

DREISER, Theodore. The financier. New York: The Laurel 1961. 542 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 D771f 1961 Ac.144383
Quantidade : 1

DREISER, Theodore. Twelve men. New York: A premier book, 1962. 304 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 D771t 1962 Ac.145902
Quantidade : 1

DRODE, Daniel. A superfície do planeta. Lisboa: Livros do Brasil, 1959. 149 p. (Colecção argonauta 61).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9 D783s 1959 Ac.142074
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. La parole et le pouvoir. Paris: Plon, 1974. 378 p. Classificação: L.C.M. 321.01 D795p

1974 Ac.143557
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. Les mémoires de Zeus. Paris: B. Grasset, 1963. 271 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 D795m 1963 Ac.141236
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. O rei de ferro. São Paulo: DIFEL, 1956. 270 p. (Os reis malditos , 1). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-311.6 D795r 1956 Ac.140148
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. Os venenos da coroa. São Paulo: DIFEL, 1957. 237 p. (Os reis malditos , 3).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 D795v 1957 Ac.174737
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. Quand un roi perd la France. France: Plon, 1977. 337 p. (Les rois maudits n. 7). ISBN

2259001998. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 D795q 1977 Ac.140067
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. A lôba de França: 1323-1328. São Paulo: DIFEL, 1960. 340 p. (Os reis malditos ; 5).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 D795Lb 1960 Ac.239401
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. Alexandre le grand: ou le roman d'un Dieu. Paris: Del Duca, 1958. 475 p. Classificação:

L.C.M. 94(37) D795a 1958 Ac.145944
Quantidade : 1

DRUON, Maurice. La volupté d'être: roman. Paris: René Julliard, 1951. 273 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D795v 1951 Ac.144018
Quantidade : 1

DRURY, Allen. Advise and consent. Londres, Inglaterra: Roberto Pinto Ribeiro, 1960. 638 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-312.4 D796a 1960 Ac.143347
Quantidade : 1

DU GARD, Roger Martin. Um taciturno. Porto Alegre: Globo, 1945. 186 p. (Coleção tucano).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 G217t 1945 Ac.143584
Quantidade : 1

DU MAURIER, Daphne Dame. Os parasitas: romance. São Paulo: Mérito, 1950. 387 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 D812p 1950 Ac.141612
Quantidade : 1

DU MAURIER, Daphne Dame. Rebecca: a mulher inesquecível. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1942. 383 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 D812r 1942 Ac.142238
Quantidade : 1

DUARTE, Dom. Leal conselheiro e livro da ensinança de bem cavalgar toda sela. Coimbra, Portugal:

Atlântida, 1965. 85 p. (Atlântida). Classificação: L.C.M. 82.09 D812L 1965 Ac.142901
Quantidade : 1

DUARTE, Inúbia; BORNHOLDT, Ingeborg; CASTRO, Maria da Graça Kern. A prática da psicoterapia

infantil. Porto Alegre: Artmed, 1989. 189 p. Classificação: L.C.M. 615.851-053.2 D812p 1989 Ac.145230
Quantidade : 1
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DUARTE, Paulo. Palmares pelo avesso. São Paulo: Progresso, 1947. 422 p. (Iguassu). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 D812p 1947 Ac.143094
Quantidade : 1

DUARTE, Paulo; VERÍSSIMO, Érico. Memórias. São Paulo: Hucitec, 1974-1976. 257 p. Classificação:

L.C.M. 929DUARTE D812m 1.ed. Ac.143437
Quantidade : 1

DUBAL, Brasil. Fronteira inclemente: estâncias de São Borja. Porto Alegre: Movimento, 1976. 227 p. (Rio

Grande , 24). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-311.2 D813f 1976 Ac.140004
Quantidade : 1

DUBCOVSKY, Santiago. A vida sexual de Freud. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1988. 276 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD D813v 1988 Ac.140716
Quantidade : 1

DUBOIS. Les psychonévroses et leur traitement moral: leçons faites a l'université de Berne. Paris: Masson,

1909. XXVII, 559 p. Classificação: L.C.M. 616.8-08 D816p 1909 Ac.150522
Quantidade : 1

DUBY, Georges; ARIÈS, Philippe. Da Europa feudal à renascença. São Paulo: Cia. das Letras, 1990. 638 p.

(História da vida privada , 2). ISBN 8571641358. Classificação: L.C.M. 392(091) D111 1990 Ac.308687
Quantidade : 1

DUBY, Georges. O domingo de bouvines: 27 de julho de 1214. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1993. 312

p. Classificação: L.C.M. 94(44) D821d 1993 Ac.139857
Quantidade : 1

DUCLOS, Charles. Teses da existência e inexistência de Deus. São Paulo: Sagitário, 1946. 162 p.

(Perspectivas v. 3). Classificação: L.C.M. 211.1 D838t 1946 Ac.141446
Quantidade : 1

DUFRENNE, Mikel. Subversion, perversion. Paris: Presses Universitaires de France, 1977. 191 p.

(Politique Éclatée). Classificação: L.C.M. 159.94 D863s 1977 Ac.146148
Quantidade : 1

DUHAMEL, Georges. Confissão de meia-noite: (romance). Curitiba: Guaíra, [19--]. 164 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 D869c 1.ed. Ac.143398
Quantidade : 1

DULLES, John W. Foster. Carlos Lacerda: a vida de um lutador. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira,

1992. 2 v. Classificação: L.C.M. 929LACERDA L131c 2.ed. Ac.143202
Quantidade : 1

DUMAINE, Jacques. Quai D´Orsay 1945-1951. Paris: Julliard, 1955. 590 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-94 D885q 1955 Ac.145411
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. A condessa de Charny. São Paulo: Brasileira, 1941. 9 v. (Memórias de um médico ,

18-26). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886co 1.ed. Ac.140727
Quantidade : 4

DUMAS, Alexandre. A conquista de Nápoles. São Paulo: Saraiva, 1967. 4 v. (Coleção Saraiva).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 D886c 1.ed. Ac.139858
Quantidade : 4

DUMAS, Alexandre. A dama de monsoreau. Lisboa: Lello & Irmão, [19--]. 3 v. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D886d 1.ed. Ac.139852
Quantidade : 3

DUMAS, Alexandre. A mão do finado. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1937. 447 p. (Coleção

Econômica). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D866m 1937 Ac.140818
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. A tulipa negra. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1936. 278 p. (Coleções

economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D866t 1936 Ac.140828
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. A tulipa negra. 2.ed. Pôrto: Livraria Chardron, [19--]. 287 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D886tu 2.ed. Ac.140903
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Angelo Pitou. São Paulo: Brasileira, 1940. 4 v. (Memórias de um médico , 14-17).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886a 1.ed. Ac.140741
Quantidade : 2

DUMAS, Alexandre; BEAUCÉ, Jean Adolphe. Le chevalier d'Harmental. Paris: Calmann-Lévy, 1898. ca

270 p. (Oeuvres illustrées , 10). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886c 1898 Ac.151648
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre; GAILLARDET, Fréderic. La tour de nesle: drame en 5 actes et 9 tableaux. Paris:

Grund, [19--]. 404 p. (La Bibliotheque Précieuse). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 D886t 1.ed.

Ac.139996

Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Georges. [S.l.]: Gallimard, 1974. 496 p. (Collection Folio). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D886g 1974 Ac.140272
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Histoire d'um casse-noisette. Paris: Gallimard, 1978. 185p. (Collection folio junior

N.31). Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 D886h 1978 Ac.141560
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Isabel da Baviera. São Paulo: Otto Pierre, [19--]. 2 v. (Os grandes romances históricos

, 5-6). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886i 1.ed. Ac.139865
Quantidade : 2
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DUMAS, Alexandre. Jorge ou o capitão dos piratas. 3.ed. Rio de Janeiro: Panamericana, [19--]. 334 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886j 1.ed. Ac.139764
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. José Bálsamo. São Paulo: Brasileira, 1940. 8 v. (Memórias de um médico , 1-8).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886jo 1.ed. Ac.140735
Quantidade : 4

DUMAS, Alexandre; JOSSERAND, Pierre. Mes mémoires. Paris: Gallimard, [1954-1966]. 3 v. (Mémoires

du passé pour servir au temps présent , 17). Classificação: L.C.M. 929DUMAS D886m 1.ed. Ac.142875
Quantidade : 2

DUMAS, Alexandre. Le capitaine Pamphile. Paris: G. P., 1948. 190 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

D886c 1948 Ac.140948
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Luís XIV e seu século. Porto: Lello & Irmão, [19--]. 4 v. Classificação: L.C.M.

821.133.1-94 D886L 1.ed. Ac.139873
Quantidade : 4

DUMAS, Alexandre. Mestre Adão, o calabrês. Rio de Janeiro: Vecchi, 1943. 228 p. (Coleção Os Grandes

Nomes). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886m 1943 Ac.139696
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Napoleão. São Paulo: Brasileira, 1938. 278 p. (Os Grandes Romances Policiais).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-312.6 D886n 1938 Ac.140837
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Nero. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, [19--]. 189 p. (Coleção Saraiva , 46).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886ne 1.ed. Ac.241428
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O castelo de Eppstein. São Paulo: Martins, 1941. 263 p. (Coleção excelsior).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886ca 1941 Ac.141124
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O castelo de Eppstein. São Paulo: Martins, 1945. 191 p. (Coleção excelsior).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886c 1945 Ac.141122
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O cavalheiro da casa vermelha. São Paulo: Brasileira, 1941. 3 v. (Memórias de um

médico , 27-29). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886c 1.ed. Ac.140745
Quantidade : 2

DUMAS, Alexandre. O colar da rainha. São Paulo: Brasileira, 1940. 5 v. (Memórias de um médico , 9-13).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886cr 1.ed. Ac.140823
Quantidade : 3

DUMAS, Alexandre. O conde de Monte Christo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 19--. 2 v.

(Collecções Economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886c 1936 Ac.140765
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O doutor misterioso. São Paulo: Martins, 1945. 316 p. (Coleção excelsior).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886d 1945 Ac.141120
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O salteador. São Paulo: Martins, [19--]. 266 p. (Coleção excelsior). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 D866s 1.ed. Ac.139716
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O visconde de Bragelonne. Porto Alegre: Lello & Irmão, [19--]. 7 v. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 D886v 1.ed. Ac.140134
Quantidade : 7

DUMAS, Alexandre. Os bandidos da calábria. São Paulo: Assunção, 1945. 182 p. (Coleção Selecta v. 2).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886b 1945 Ac.141128
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Os mil e um fantasmas. São Paulo: Martins, [S.l.]: 197 p. (Coleção excelsior N.37).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886m 1945 Ac.139735
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Os quarenta e cinco. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1938. 3 v. (Coleções

economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886q 1.ed. Ac.139832
Quantidade : 3

DUMAS, Alexandre. Os três mosqueteiros. 2.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 510 p. (Os imortais da

literatura universal , 7). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886t 2.ed. Ac.138958
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Uma filha do regente. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1938. 2 v. (Collecções

Economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886f 1938 Ac.140771
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Uma noite em Florença. São Paulo: Brasileira, [19--]. 254 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D886n 1.ed. Ac.140844
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Une aventure d'amour. Paris: Calmann-Lévy, 1881. 275p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 D886a 1881 Ac.151319
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Vinte anos depois. Lisboa: Aillaud, [19--]. 2 v. (Coleção o romance para todos).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886vi 1.ed. Ac.140390
Quantidade : 2



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 54

13:16:47

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

DUMAS, Alexandre. A Condessa de Charny: romance histórico. Porto: Lello & Irmão, 1950. V.6

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886c 1950 Ac.139551
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. A rainha Margot: a noite de S. Bartholomeu em França. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1938. 3 v. (Collecções Economicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886r 1.ed. Ac.140109
Quantidade : 3

DUMAS, Alexandre. Les mohicans de Paris: roman. Verviers: Marabout, 1976. 4 v. (Bibliothèque

Marabout). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886m 1.ed. Ac.139818
Quantidade : 4

DUMAS, Alexandre. Memórias de Alexandre Dumas, pai. São Paulo: J. Olympio, 1947. 289 p.

Classificação: L.C.M. 929DUMAS D886m 1947 Ac.228602
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. O horóscopo: romance. Rio de Janeiro: Vecchi, 1954. 214p. (Os mais belos

romances). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886h 1954 Ac.139770
Quantidade : 1

DUMAS, Alexandre. Salvator: roman. Verviers: Marabout, 1976. 4 v. (Bibliothèque Marabout).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D886s 1.ed. Ac.139809
Quantidade : 4

DUMAS, Georges. Traité de psychologie. Paris: Librairie Félix Alcan, 1923-1924. 2 v. Classificação:

L.C.M. 159.9 D886t 1.ed. Ac.145027
Quantidade : 2

DUMAS, Georges. Le sourire: psychologie et physiologie. Paris: Press Universitaires de France, 1948.

127p. Classificação: L.C.M. 159.9 D886s 1948 Ac.139798
Quantidade : 1

DUMAS, Georges. Le surnaturel et les dieux: d'après les maladies mentales. Paris: Presses Universitaires de

France, 1946. 328 p. Classificação: L.C.M. 616.89-008.42 D886s 1946 Ac.143712
Quantidade : 1

DUNHAM, Barrows. O homem contra o mito. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. [10], 250 p.

(Perspectivas do homem , 11). Classificação: L.C.M. 19DUNHAM D917h 1966 Ac.145951
Quantidade : 1

DUNN, H. H.. Zapata. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 264 p. (Documentos da história

contemporânea v. 8). Classificação: L.C.M. 332.2.021.8(72) D923z 1964 Ac.140769
Quantidade : 1

DUPRÉ, Maria José. Vila soledade. São Paulo: Saraiva, 1953. 311 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-

31 D942v 1953 Ac.242097
Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. A era de Luís XlV: uma história da civilização européia no período de

Pascal, Molière, Cromwell, Milton, Pedro, o Grande, Newton e Spinoza: 1648-1715. Rio de Janeiro:

Record, c1963. xviii, 677 p. (A história da civilização , 8). Classificação: L.C.M. 930.85(4) D951e 1963

Ac.145222

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. A era de Napoleão: uma história da civilização européia de 1789 a 1815.

Rio de Janeiro: Record, 1975. xxi, 791 p. (A história da civilização , 11). ISBN 8512883162. Classificação:

L.C.M. 930.85(4) D951e 1975 Ac.145225

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. A era de Voltaire: uma história da civilização na Europa Ocidental, de

1715 a 1756, destacando-se principalmente o conflito entre religião e ciências. Rio de Janeiro: Record,

1965. xviii, 764 p. (A história da civilização , 9). Classificação: L.C.M. 930.85(4) D951e 1965 Ac.145227

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. A idade da fé: história da civilização medieval cristianismo, islamismo,

judaísmo de Constantino a Dante: A.D. 325-1300. Rio de Janeiro: Record, c1950. xix, 1017 p. (A história da

civilização , 4). Classificação: L.C.M. 930.85 D951i 1950 Ac.145221

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. A reforma: história da civilização européia de Wyclif a Calvino: 1300-

1564. Rio de Janeiro: Record, 1957. xviii, 828 p. (A história da civilização , 6). Classificação: L.C.M.

930.85(4) D951r 1957 Ac.145224

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. A renascença: a história da civilização na Itália de 1304-1576. Rio de

Janeiro: Record, c1953. xvi, 608 p. (A história da civilização , 5). Classificação: L.C.M. 930.85(450) D951r

1953 Ac.145220

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. Começa a idade da razão: a história da civilização européia no período

de Shakespeare, Bacon, Mantaigne, Rembrandt, Galileu e Descartes: 1558-1648. Rio de Janeiro: Record,

c1961. xviii, 617 p. (7 A história da civilização ,). Classificação: L.C.M. 930.85(4) D951c 1961 Ac.145223

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. Nossa herança clássica: uma história da civilização grega desde o seus

primórdios, e da civilização no Oriente Próximo, da morte de Alexandre até à conquista romana; com uma

introdução sobre a cultura pré-histórica de Creta. Rio de Janeiro: Record, c1966. xix, 559 p. (A história da

civilização , 2). Classificação: L.C.M. 930.85(38) D951n 1966 Ac.145218

Quantidade : 1

DURANT, Will; DURANT, Ariel. Nossa herança oriental: uma história da civilização do Egito e do Oriente

Próximo, até a morte de Alexandre, e da Índia, China, Japão, dos seus primórdios aos nossos dias; com uma

introdução sobre a natureza e os elementos da civilização. Rio de Janeiro: Record, 1963. xxix, 682 p. (A

Quantidade : 1
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história da civilização , 1). Classificação: L.C.M. 930.85 D951n 1963 Ac.145156

DURANT, Will; DURANT, Ariel. Rousseau e a revolução: uma história da civilização na França, Inglaterra

e Alemanha de 1756, e no restante da Europa de 1715 a 1789. Rio de Janeiro: Record, c1967. xxii,1038 p.

(A história da civilização , 10). ISBN 8512883081. Classificação: L.C.M. 930.85(4) D951r 1967 Ac.145226

Quantidade : 1

DURANT, Will. César e Cristo: história da civilização romana e do cristianismo até o ano de 325. Rio de

Janeiro: Record, c1971. xvi, 554 p. (A história da civilização). Classificação: L.C.M. 930.85 D951c 1971

Ac.145219

Quantidade : 1

DURANT, Will. Filosofia da vida: in my father's house are many mansions. São Paulo: Cia. Ed. Nacional,

1940. 517 p. (Biblioteca do espirito moderno. Filosofia , 2). Classificação: L.C.M. 19DURANT D951f 1940

Ac.143667

Quantidade : 1

DURAS, Marguerite. Hiroshima mon amour. Paris, França: Gallimard, 1960. 140p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-2 D952h 1960 Ac.144098
Quantidade : 1

DURAS, Marguerite. O vice-cônsul. Rio de Janeiro: F. Alves, 1982. 171 p. (A prosa do mundo).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 D947v 1982 Ac.143261
Quantidade : 1

DURRELL, Gerald; DURRELL, Jaquie. Birds, beasts and rerlatives. London: Fontana Books, 1967-1969.

ca 411 p. Classificação: L.C.M. 591 D965b 1969 Ac.143254
Quantidade : 1

DURRELL, Gerald; DURRELL, Lee. O naturalista amador: um guia prático ao mundo da natureza. São

Paulo: M. Fontes, 1984. 312p. Classificação: L.C.M. 573(036) D965n 1984 Ac.143542
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. Livia ou enterrada viva. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 295 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 D965L 1980 Ac.140042
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. O labirinto negro. Lisboa: Ulisseia, 1961. 309 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

D965L 1961 Ac.142653
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence; ROYIDIS, Emanuel. Papisa Joana. Rio de Janeiro: Record, 1954. 151 p.

Classificação: L.C.M. 821.14-343 D965p 1954 Ac.143536
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. Tunc. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1969. 373 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 D965t 1969 Ac.141063
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. Vénus et la mer. Paris: Buchet/Chastel, 1962. 250p. Classificação: L.C.M. 821.111-

31 D965v 1962 Ac.143866
Quantidade : 1

DURRELL, Lawrence. The Henry Miller: reader. New York: New Directions, 1959. 397 p. ISBN

0811201112. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-82 H521 1959 Ac.140573
Quantidade : 1

DÜRRENMATT, Friedrich. A pane ; O juiz e seu carrasco. Porto Alegre: Globo, 1964. 138p. (Catavento).

Classificação: L.C.M. 821.112.2(494)-32 D965p 1964 Ac.141671
Quantidade : 1

DÜRRENMATT, Friedrich. A suspeita. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 101 p. (Catavento , 63). Classificação:

L.C.M. 821.112.2(494)-31 D965s 1965 Ac.140619
Quantidade : 1

DÜRRENMATT, Friedrich. Grego procura grega. Porto Alegre: Globo, 1966. 123 p. (Coleção sagitário ,

12). Classificação: L.C.M. 821.112.2(494)-31 D965g 1966 Ac.141754
Quantidade : 1

DÜRRENMATT, Friedrich. Hercules y el establo de Augias. Barcelona, Espanha: Lúmen, 1973. 122 p.

(Palavra menor , 17). ISBN 8426429173. Classificação: L.C.M. 821.112.2(494)-2 D965h 1973 Ac.144198
Quantidade : 1

DÜRRENMATT, Friedrich. Sur Israël. Paris: Albin Michel, c1977. 187 p. ISBN 226004726. Classificação:

L.C.M. 94(569.4) D965s 1977 Ac.143600
Quantidade : 1

DÜRRENMATT, Friedrich. A promessa: réquiem pelo romance policial. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1961. 145 p. (Biblioteca do leitor moderno ,). Classificação: L.C.M. 821.112.2(494)-31 D965p

1961 Ac.140849

Quantidade : 1

EBERHART, Mignon G.. Havlock especial. Rio de Janeiro: F. Alves, 1979. 175 p. (Coleção Horas em

Suspense). Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 E16h 1979 Ac.143466
Quantidade : 1

EBY, Cecil D.. O cêrco do Alcazar de Toledo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1965. 285p. Classificação:

L.C.M. 355.48(460) E16c 1965 Ac.144860
Quantidade : 1

ECKARDT, Wolf von; GILMAN, Sander L.. Bertolt Brecht's Berlin: a scrapbook of The Twenties. New

York, Estados Unidos: Anchor Books, 1975. 170 p. ISBN 0385123639. Classificação: L.C.M. 008(430.21)

V945b 1975 Ac.144095

Quantidade : 1
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ECO, Umberto. A ilha do dia anterior. Rio de Janeiro: Record, 1995. 494p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-31 E19i 1995 Ac.140139
Quantidade : 1

ECO, Umberto. O nome da rosa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 562p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-31 E19n 1983 Ac.139805
Quantidade : 1

ECO, Umberto. O pêndulo de Foucault. Rio de Janeiro: Record, 1989. 613p. ISBN 850346607.

Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 E19p 1989 Ac.140967
Quantidade : 1

ECO, Umberto. Pós-escrito a O Nome da Rosa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 66 p. Classificação:

L.C.M. 821.131.1.09 E19p 1985 Ac.140586
Quantidade : 1

ECO, Umberto. Sobre os espelhos e outros ensaios. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1989. 345 p.

Classificação: L.C.M. 82-4 E19s 1989 Ac.140593
Quantidade : 1

ECO, Umberto. Viagem na irrealidade cotidiana. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 353 p.

Classificação: L.C.M. 82-4 E19v 1984 Ac.140604
Quantidade : 1

ECO, Umberto. Obra aberta: forma e indeterminação nas poéticas contemporâneas. São Paulo: Perspectiva,

1976. 288 p. (Coleção debates. Estética , 4). Classificação: L.C.M. 7.01 E19o 1976 Ac.140284
Quantidade : 1

EDDEN, Gill. Receitas para o congelador. 2. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1980. 95 p. Classificação:

L.C.M. 641.528.6 E21r 1980 Ac.143673
Quantidade : 1

EDIÇÕES VEJA. Os anos 60: a década que mudou tudo. São Paulo: Editora Abril S/A, [19--]. 144 p.

Classificação: L.C.M. 030 A615 1.ed. Ac.270867
Quantidade : 1

EDIÇÕES VEJA. 1972: o livro do ano. São Paulo: Editora Abril S/A, 1972. 159 p. Classificação: L.C.M.

030 M637 1972 Ac.270866
Quantidade : 1

EDITORA DELTA S. A.; (ed.). Grande enciclopédia Delta Larousse: anuário Delta Larousse 1972 : com os

eventos de 1971. Rio de Janeiro: Delta, 1972. 319 p. Classificação: L.C.M. 030 G751 1972 Ac.257480
Quantidade : 0

Material adicional : 1

EDITORA DELTA S. A.; (ed.). Grande enciclopédia Delta Larousse: anuário Delta Larousse 1976 : com os

eventos de 1975. Rio de Janeiro: Delta, 1972. 318 p. Classificação: L.C.M. 030 G751 1973 Ac.257481
Quantidade : 1

EDITORA GLOBO. Italiano. São Paulo: Globo, c 1988. 4 v. (Cursos de idiomas Globo). Classificação:

L.C.M. 811.131.1(07) I88 1.ed. Ac.144555
Quantidade : 4

EHRENBURG, Ilya Grigorievitch. Memórias. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964-1970. 6 v.

(Coleção documentos da história contemporânea , 10 A, B, C, D, E). Classificação: L.C.M. 821.161.1-94

E33m 1.ed. Ac.142222

Quantidade : 2

EHRENWALD, Jan. From medicine man to Freud: an anthology. New York: Dell Publishing, 1956. 416 p.

Classificação: L.C.M. 616.89(082.2) F931 1956 Ac.146333
Quantidade : 1

EHRENWALD, Jan. New dimensions of deep analysis: a study of telepathy in interpersonal relationships.

London: George Allen & Unwin, 1954. 316p. Classificação: L.C.M. 159.964 E33n 1954 Ac.145973
Quantidade : 1

EHRLICHMAN, John. A companhia. Rio de Janeiro: F. Alves, 1976. 305 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.6 E33c 1976 Ac.143461
Quantidade : 1

EIDELBERG, Ludwig. Otez votre masque. Paris: Edition du seuil, 1948. 234 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 E34o 1948 Ac.145299
Quantidade : 1

EILDELBERG, Ludwing. Psicologia de la violación. Buenos Aires: Hormé, [19--]. 227 p. (Psicologia de

hoy , 6). Classificação: L.C.M. 159.964.21 E34p 1.ed. Ac.145297
Quantidade : 1

EINSTEIN, Albert; INFELD, Leopold. A evolução da física/ O desenvolvimento das ideias desde os

primitivos conceitos até a Relatividade e os Quanta. 2.ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1941. 344 p.

(Biblioteca do espirito moderno v.1). Classificação: L.C.M. 530.1(091) E35e 1941 Ac.139780

Quantidade : 1

EISENSTADT, Shmuel N.. Sociedade Israelense. São Paulo: Perspectiva, 1977. 563 p. (Estudos

(Perspectiva).). Classificação: L.C.M. 308(569.4) E36s 1977 Ac.142190
Quantidade : 1

EISSLER, K. R.. Talent and genius: the fictitious case of Tausk contra Freud. New York: Quadrangle

Books, 1971. xii, 403 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 E36t 1971 Ac.143969
Quantidade : 1

ELEMENTOS de psicologia y psicopatologia psicoanalitica. Buenos Aires: Galerna, 1971. 566 p.

Classificação: L.C.M. 159.9 E38 1971 Ac.143370
Quantidade : 1

ELIADE, Mircea. Aspects du mythe. Paris: Gallinard, c1963. 247 p. Classificação: L.C.M. 291.13(091)

E42a 1963 Ac.143554
Quantidade : 1
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ELIADE, Mircea. Traité d'histoire des religions. Paris, França: Payot, 1949. 405 p. (Bibliothèque

scientifique internationale). Classificação: L.C.M. 2(091) E42t 1949 Ac.140120
Quantidade : 1

ELSNER, Gisela. Os anões gigantes: uma contribuição. Lisboa: Arcádia, 1964. 346 p. (Coleção Encontro n.

39). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 E49a 1964 Ac.141740
Quantidade : 1

EMBRATUR. Rio Grande do Sul: roteiro turístico-cultural de Porto Alegre e cidades vizinhas: na terra dos

gaúchos. Rio de Janeiro , 1978. 209 p. Classificação: L.C.M. 338.48(816.5) E53r 1978 Ac.271028
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Appreciation of music. Chicago, US, 1951. 38 p. Classificação:

L.C.M. 78.073 E56a 1951 Ac.153474
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. History of philosophy. Chicago, Estados Unidos, 1950. 23 p.

Classificação: L.C.M. 1(058) E56h 1950 Ac.259913
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Interior decoration. Chicago, US, 1953. 44 p. Classificação: L.C.M.

747(058) E56i 1953 Ac.259910
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Latin America. Chicago, US, 1953. 40 p. Classificação: L.C.M.

94(7/8=134)(058) E56L 1953 Ac.259911
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Painting and sculpture. Chicago, US, 1949. 55 p. Classificação:

L.C.M. 730:75(058) E56p 1949 Ac.259912
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Recent European history. Chicago, Estados Unidos: 41 p.

Classificação: L.C.M. 94(4)(058) E56r 1951 Ac.259915
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. The history of medicine. Chicago, US, 1949. 24 p. Classificação:

L.C.M. 61(058) E56h 1949 Ac.259916
Quantidade : 1

ENCYCLOPAEDIA BRITANNICA. Women's interests and cultural activities.. Chicago, US, 1949. 44 p.

Classificação: L.C.M. 396(058) E56w 1949 Ac.259918
Quantidade : 1

ENCYCLOPEDIA internacional. New York, Estados Unidos: Grolier, 1969. 20 v. ISBN 717207005.

Classificação: L.C.M. 030(100) E56 1.ed. Ac.139789
Quantidade : 20

ENDORE, S. Guy. Alexandre Dumas: o rei de Paris. 2.ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1962. (Biblioteca

do espírito moderno. História e biografia. Série 3ª , 62). Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 E56a 2.ed.

Ac.140624

Quantidade : 1

ENDORE, S. Guy. Sade: o santo diabólico. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 331 p. (Biblioteca

do leitor moderno). Classificação: L.C.M. 821.111-94 E56s 1967 Ac.145929
Quantidade : 1

ENGLISH, O. Spurgeon. Problèmes émotionnels de l'existence. Paris: Presses Universitaires de France,

1956. 352 p. (Bibliothéque de Psychiatrie). Classificação: L.C.M. 616.891 E58p 1956 Ac.146021
Quantidade : 1

ENSAIOS. São Paulo: Abril Cultural, 1975 351 p. (Os pensadores (Nova cultural) v. 52). Classificação:

L.C.M. 19 E59 1975 Ac.140073
Quantidade : 1

EPÍCURO; LUCRÉCIO; CÍCERO; SENECA; MARCO AURÉLIO, Imperador de Roma; SILVA,

Agostinho da; JOYAU, E.; RIBBECK, G.; CISNEIROS, Amador; LEONE, Giulio Davide; BRUNA, Jaime.

Antologia de textos de Epicuro. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 329 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 5).

Classificação: L.C.M. 19 E64a 1973 Ac.143338

Quantidade : 1

ERASMUS, Desidérius. Éloge de la folie. Paris, França: Garnier, 1964. 185 p. Classificação: L.C.M.

821.124-7 E65e 1964 Ac.143996
Quantidade : 1

ERASMUS, Desidérius. Elogio da loucura. 7.ed. São Paulo: Atena, 1956. 202 p. (Biblioteca clássica , 1).

Classificação: L.C.M. 19ERASMUS E65e 1956 Ac.143586
Quantidade : 1

ERASMUS, Desidérius; MORE, Thomas Santo; OLIVEIRA, Paulo M.; ANDRADE, Luís de. Elogio da

loucura. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 314 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 10). Classificação: L.C.M.

19 E65e 1972 Ac.143349

Quantidade : 1

ERIKSON, Erik Homburger. Childhood and society. Victoria: Penguin Books, 1965. 431 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26ERIKSON E68c 1965 Ac.145151
Quantidade : 1

ERIKSON, Erik Homburger. Ética y psicoanálisis. Buenos Aires: Hormé, 1967. 191 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26ERIKSON E68e 1967 Ac.146183
Quantidade : 1

ERIKSON, Erik Homburger. Identitye: youth and crisis. New York: W. W. Norton, 1968. 329 p. (Ciências

da Educação). Classificação: L.C.M. 159.964.26ERIKSON E68i 1968 Ac.145202
Quantidade : 1
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ERLANGER, Philippe. Diane de Poitiers. [S.l.]: Gallinard, 1974. 371 p. (Collection Folio). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 E69d 1974 Ac.140642
Quantidade : 1

ERLANGER, Philippe. Henri III. 9.ed.rev. [S.l.]: Gallinard, 1971. 448 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 E69h 1971 Ac.140629
Quantidade : 1

ESCAIG, Roland. La petite bible des restaurants parisiens. Paris: Roland Escaig, 1981. 93 p. Classificação:

L.C.M. 640.432 E74p 1981 Ac.153229
Quantidade : 1

ESCOBAR, Decio Frota. Travessia: poemas 1950-1960. Rio de Janeiro: Folha Carioca, 1962. [85] p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 E74t 1962 Ac.140028
Quantidade : 1

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL;

ASSOCIAÇÃO DOS JUÍZES DO RIO GRANDE DO SUL. Escola Superior da Magistratura: legislação,

regimento, regulamentos, cursos, programas. Porto Alegre: AJURIS, 1985. 156 p. Classificação: L.C.M.

347.962(816.5) E74e 1985 Ac.145695

Quantidade : 1

ESPECIALIDADES farmacêuticas Ciba-Geigy: informações para a prescrição. 2.ed. São Paulo:

Biogalênica, 1990. 231 p. Classificação: L.C.M. 615.03 E77 1990 Ac.139265
Quantidade : 1

ESQUADRÃO de caça. Porto Alegre: Globo, 1965. 210 p. (Catavento). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-

31 T815e 1965 Ac.144656
Quantidade : 1

ÉSQUILO. Esquilo Sófocles. Buenos Aires: El Ateneu, 1946. 783p. (Trágicos Griegos). Classificação:

L.C.M. 821.14'02-21 E77e 1946 Ac.141534
Quantidade : 1

ÉSQUILO. Théâtre. Paris, França: Garnier Frères, 1946. ii, 538 p. Classificação: L.C.M. 821.14-2 E74t

1946 Ac.141044
Quantidade : 1

ESSAD-BEY, Mohammed. Nicolau II: o prisioneiro da púrpura. Porto Alegre: Globo, 1937. 322 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-94 E78n 1937 Ac.141371
Quantidade : 1

ESTATUTOS do Supremo Conselho do Gr. : 33: do rito Escocez antigo e aceito para o Brasil: aprovados

em sessão de 3 de novembro de 1922. Rio de Janeiro: Supremo Conselho do Gr. 3., 1951. 70p.

Classificação: L.C.M. 340.13(81:411) E79 1951 Ac.145993

Quantidade : 1

ESTRADA, Luis Gonzaga Duque. Mocidade morta. São Paulo: Três, 1973. 282 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 24). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 E82m 1973 Ac.141166
Quantidade : 1

ETCHEGOYEN, R. Horacio; ARENSBURG, Bernardo. Estudios de clínica psicoanalítica sobre la

sexualidad. Buenos Aires: Nueva Visión, c1977. 125 p. (Colección psicología contemporánea).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 E83e 1977 Ac.145314

Quantidade : 1

ETCHEGOYEN, R. Horacio. Fundamentos da técnica psicanalítica. Porto Alegre: Artmed, 1987. 500p.

Classificação: L.C.M. 615.851 E83f 1987 Ac.138883
Quantidade : 1

EURÍPEDES. Obras dramáticas de Eurípedes. Buenos Aires: El Ateneu, 1946. 1091 p. (Trágicos Griegos).

Classificação: L.C.M. 821.14'02 E91o 1946 Ac.142049
Quantidade : 1

EVANS, Richard Isadore. Dialogue with Erik Erikson. New York: Harper & Row, c1967. xvi,142 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26ERIKSON E92d 1967 Ac.145646
Quantidade : 1

EVOLUTION after Darwin. Chicago, USA: The University of Chicago Press, 1960. 3 v. Classificação:

L.C.M. 575.8 E93 1.ed. Ac.141517
Quantidade : 3

EXPEDITO FILHO. Nos bastidores da campanha , Fernando Henrique Cardoso: crônica de uma vitória. Rio

de Janeiro: Objetiva, 1994. 148p. ISBN 1098765432. Classificação: L.C.M. 324(81) E96n 1994 Ac.142999
Quantidade : 1

EXPOSIÇÃO DE PÁSSAROS E AVES ORNAMENTAIS, 13., jun- 20-26, Porto Alegre. Anais [.....]. Porto

Alegre: Sociedade Ornitologica Riograndense, 1982. 72 p. Classificação: L.C.M. 598.2(063) E96a 1982

Ac.143259

Quantidade : 1

EY, Henri. Des idées de Jackeson à un modèle organo-dynamique en psychiatrie. Toulouse: Edouard Privat,

1975. 308 p. (Rhadamanthe). Classificação: L.C.M. 616.89 E97d 1975 Ac.146127
Quantidade : 1

EYDOUX, Henri Paul. A ressurreição da Gália. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1979. 322 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 E97ra 1979 Ac.143807
Quantidade : 1

EYDOUX, Henri Paul. Realidades e enigmas da arqueologia. São Paulo: Otto Pierre, c1977. 286 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 E97r 1977 Ac.143801
Quantidade : 1
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EYTAN, Steve. D'oeil de Tel-Aviv. Paris, França: J'ai Lu, 1970. 306 p. (L'Aventure Aujourd'hui n. A263).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 E98o 1970 Ac.143558
Quantidade : 1

FACÓ, Rui. Cangaceiros e fanáticos: gênese e lutas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1963. 226 p.

(Coleção retratos do Brasil v.15). Classificação: L.C.M. 316.344.7(812/813) F147c 1963 Ac.141695
Quantidade : 1

FAGES, J. B.. Historie de la Psychanalyse après Freud. Paris: Privat, c1976. 426 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD F152h 1976 Ac.146040
Quantidade : 1

FAGES, J. B.. Para comprender a Lacan. Buenos Aires: Amorrotu Editores, 1973. 163 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26LACAN F152p 1973 Ac.141483
Quantidade : 1

FAILLACE, Tania Jamardo. Fuga. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 111 p. (Catavento n. 85). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 F161f 1964 Ac.143991
Quantidade : 1

FAILLACE, Tania Jamardo. Vinde a mim os pequeninos: contos. [S.l.]: Lume, 1977. 182 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 F161v 1977 Ac.140718
Quantidade : 1

FAIRBAIRN, W. Ronald D.. Psychoanalytic studies of the personality. Londres, Inglaterra: Tavistock

publications limited, 1952. 311 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 F974p 1952 Ac.145577
Quantidade : 1

FALCÃO, Cristóvão; GONZAGA, Tomás Antônio; GARRETT, Almeida; TAVARES, José Pereira. Poetas

do amor. Pôrto: Chardron, [1928]. 285 p. (Colecção Lusitania). Classificação: L.C.M. 821.134.3-1 F178p

1928 Ac.141354

Quantidade : 1

FALCÃO, Paulo Roberto; VASQUES, Edgar; SOUZA, Nilson Araujo de, 1950-. Histórias da bola. Porto

Alegre: L&PM, 1996. 150 p. ISBN 852540588-4. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 F178h 1996

Ac.143289

Quantidade : 1

FALLOIS, Bernard. Simenon. Paris: Gallimard, c1961. 305 p. (La bibliotheque ideale). Classificação:

L.C.M. 929SIMENON S589s 1961 Ac.144126
Quantidade : 1

FARACO FILHO, Eduardo Zaccaro. Panorama brasileiro em face das cardiopatias e o desafio de condições

contrastantes sôbre a formação médica e a ação sanitária. Porto Alegre: UFRGS, 1971. 45p. Classificação:

L.C.M. 616.12(042.3) F219p 1971 Ac.141326

Quantidade : 1

FARAGO, Ladislas. The broken seal. New York: Bantam Book, 1968. 464p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.6 F219b 1968 Ac.142016
Quantidade : 1

FARGUE, Léon Paul. La flanerie a Paris. Paris: Commissariat général au Tourisme, [19--]. 24 p.

Classificação: L.C.M. 338.48(443.611) F223f 1.ed. Ac.143747
Quantidade : 1

FARHAT, Emil. Os homens sós: romance. Rio de Janeiro: O Cruzeiro, 1945. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 F223h 1945 Ac.141345
Quantidade : 1

FARIA, Almeida. O conquistador. Rio de Janeiro: Rocco, 1993. 132p. ISBN 8532504116. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-31 F244c 1993 Ac.140525
Quantidade : 1

FARIA, Álvaro de. Introdução ao estudo do formalismo e das contradições. São Paulo: Brasiliense, 1960.

406 p. Classificação: L.C.M. 316.2 F224i 1960 Ac.141775
Quantidade : 1

FARIA, José Joaquim de. Teto infinito: poemas. Rio de Janeiro: Salamandra, 1980. 102 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 F224t 1980 Ac.141763
Quantidade : 1

FARIA, Osmard Andrade. Manual de hipnose médica e odontológica: histórico, neurofisiologia, técnica e

aplicações. Rio de Janeiro: Atheneu, 1958. 502p. (Série Pisquiatria - Psicologia (Atheneu)). Classificação:

L.C.M. 159.962.2:61 F224m 1958 Ac.141330

Quantidade : 1

FARIA, Otavio de. Três novelas da masmorra: memórias de um cão danado; o outro; o gato selvagem. Rio

de Janeiro: Record, 1968. 160p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 F224t 1968 Ac.140581
Quantidade : 1

FARMAN, Christopher. A arte da guerra. Rio de Janeiro: Abril Livros, 1993. 176 p. (História em revista

(Abril Livros)). Classificação: L.C.M. 355.01 A786 1993 Ac.141026
Quantidade : 1

FAST, Howard,. A tragédia de Sacco e Vanzetti. Rio de Janeiro: Editorial Vitória, 1955. 235p. (Coleção

romances do povo v. XIV). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 F251t 1955 Ac.142937
Quantidade : 1

FAST, Howard,. O caminho da liberdade. São Paulo: Nacional, 1947. 294 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.6 F251c 1947 Ac.231698
Quantidade : 1

FAST, Howard,. Os meus gloriosos irmãos. 3. ed. rev. Rio de Janeiro: Beit M. Anilevitch, 1954. 262 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 F251m 1954 Ac.140561
Quantidade : 1
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FAUCQUEUR, Fabianne. Tous les livres au format de poche: répertoire 1982. Paris, França: Cercle de la

Librairie, 1982. lxxiv, 863 p. Classificação: L.C.M. 002.2(058) F257t 1982 Ac.152856
Quantidade : 1

FAULKNER, William. Luz de agôsto. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 348 p. (Nobel). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 F263L 1948 Ac.141378
Quantidade : 1

FAULKNER, William. Sanctuary ; Requiem for a nun. Nova Iorque: The New American, 1961. 336 p.

(Signet book). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 F263s 1961 Ac.142211
Quantidade : 1

FAULKNER, William. Oração para uma negra: peça em sete quadros. Rio de Janeiro: Agir, 1958. 159 p.

(Teatro moderno). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-2 F263o 1958 Ac.142792
Quantidade : 1

FAUSTO, Boris; HOLANDA, Sergio Buarque de; CAMPOS, Pedro Moacyr. História geral da civilização

brasileira. 3.ed. São Paulo: DIFEL, 1972-1985. 3 v. em tomos Classificação: L.C.M. 94(81) H673 3.ed.

Ac.140296

Quantidade : 1

FAUSTO, Boris; HOLANDA, Sergio Buarque de; CAMPOS, Pedro Moacyr. História geral da civilização

brasileira. São Paulo: DIFEL, 1960-1984. 3 v. em tomos Classificação: L.C.M. 94(81) H673 1.ed.

Ac.140300

Quantidade : 10

FAUSTO NETO, Antônio. Cordel e a ideologia da punição. Petrópolis, RJ: Vozes, 1979. 161 p.

Classificação: L.C.M. 316.75:821.134.3(81)-91 F268c 1979 Ac.145416
Quantidade : 1

FAVEZ-BOUTONIER, Juliette et al.. Psychanalyse et sciences de l'homme. Paris, França: Presses

Universitaires de France, 1957. [4], 329 p. (La psychanalyse , 3). Classificação: L.C.M. 159.964.2 P974

1957 Ac.292758

Quantidade : 1

FAVIER, Jean. La guerre de cent ans. Paris: Fayard, 1980. 278 p. Classificação: L.C.M. 94(44) F274g 1980

Ac.142015
Quantidade : 1

FAVIER, Jean. Philippe le Bel. Paris: Fayard, 1980. 669 p. (Le livre de poche (Albin Michel)). ISBN

2253024880. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 F274p 1980 Ac.139740
Quantidade : 1

FAYE, Jean Pierre. La fobie encerclée. Paris: Change, 1977. 230p. Classificação: L.C.M. 616.89(042.5)

F665 1977 Ac.145967
Quantidade : 1

FEDERAÇÃO ISRAELITA DO RIO DE JANEIRO. Homenagem a Oswaldo Aranha. Rio de Janeiro:

Fundação Israelita do Rio de Janeiro, 1972. 24 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-5 F293h 1972

Ac.145437

Quantidade : 1

FÉDIDA, Pierre. Dictionnaire abrégé, comparatif et critique des notions principales de la psychanalyse.

Paris: Librairie Larousse, 1974. 255 p. (Collections Larousse au format de poche Dictionaires de L´homme

du XX sciècle). Classificação: L.C.M. 159.964.2 F292d 1974 Ac.141367

Quantidade : 1

FÉDIDA, Pierre. Clínica psicanalítica: estudos. São Paulo: Escuta, 1988. 124 p. ISBN 8571370079.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 F292c 1988 Ac.145385
Quantidade : 1

FEIFEL, Herman; FEIFEL, Herman (ed.). The meaning of death. New York: McGraw-Hill, 1959. xviii, 351

p. Classificação: L.C.M. 159.9.016.1 F297m 1959 Ac.139074
Quantidade : 1

FEJTÖ, François. Histoire des démocraties populaires. 2.ed. Paris: Seuil, 1972. 2 v. (Politique , 49, 50).

Classificação: L.C.M. 321.74(091) F311h 2.ed. Ac.143086
Quantidade : 2

FEMALE psychology: contemporary psychoanalitic views. New York: International Universities Press,

c1977. 454 p. ISBN 0823618900. Classificação: L.C.M. 159.9-005.2 F311 1977 Ac.145805
Quantidade : 1

FENICHEL, Otto. La théorie psychanalytique des névroses. Paris: Presses Universitaires de France, 1953.

833 p. Classificação: L.C.M. 616.891:159.964.2 F333t 1953 Ac.145216
Quantidade : 1

FENICHEL, Otto. Problèmes de techinique psychanalytique. Paris: Universitaires de France, 1953. 141 p.

(Bibliothéque de psychanalyse et de psychologie clinique). Classificação: L.C.M. 159.964.22 F333p 1953

Ac.146077

Quantidade : 1

FERENCZI, Sándor. Diário clínico. São Paulo: M. Fontes, 1990. 273 p. (Estante de Psicanálise v. 1).

Classificação: L.C.M. 159.964.2(093.3) F349d 1990 Ac.143105
Quantidade : 1

FERENCZI, Sándor. Final contributions to the problems e methods of psycho-analysis. Londres, Inglaterra:

The Hogarth Press, 1955. 447 p. (The internacional psycho-analytical library , n.48). Classificação: L.C.M.

159.964.2 F347f 1955 Ac.143286

Quantidade : 1

FERENCZI, Sándor. Firts contributions to psycho-analysis. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1952.

338p. (The International psycho-analytical library n.45). Classificação: L.C.M. 159.964.2 F526f 1952

Ac.143330

Quantidade : 1
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FERENCZI, Sándor. Further contributions to the theory and technique of psycho-analysis. Londres,

Inglaterra: The Hogarth Press, 1951. 480 p. (The International psycho-analytical library , n. 11).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 F349f 1951 Ac.144037

Quantidade : 1

FERENCZI, Sándor. Thalassa: psychanalyse dos origines de la vie sexuelle. Paris, França: Petite

Bibliothèque Payot, 1962. 186p. (n.28 Collection Science de lhomme). Classificação: L.C.M.

159.964.2:612.6.057 F349t 1962 Ac.142899

Quantidade : 1

FERNANDES, Francisco. Dicionário de regimes de substantivos e adjetivos. 2. ed. Rio de Janeiro: Globo,

1959. 384 p. Classificação: L.C.M. 811.134.3'367(038) F363dr 1959 Ac.139585
Quantidade : 1

FERNANDES, Francisco. Dicionário de sinônimos e antônimos da língua portuguêsa. 12.ed. Rio de

Janeiro: Globo, 1959. 823 p. Classificação: L.C.M. 811.134.3'367(038) F363ds 1959 Ac.139584
Quantidade : 1

FERNANDES, Francisco. Dicionário de verbos e regimes. 4. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1954. 606 p.

Classificação: L.C.M. 81'367.625(038) F363d 1954 Ac.139583
Quantidade : 1

FERNANDES, Francisco; LUFT, Celso Pedro; GUIMARÃES, Francisco Marques. Dicionário Brasileiro da

língua portuguesa. São Paulo: Globo, 1993. 720 p. ISBN 8525002984. Classificação: L.C.M.

811.134.3(038) D545 1993 Ac.146300

Quantidade : 1

FERNANDES, João Damasceno Vieira. Memorias historicas brazileiras: 1500-1837. Bahia: Officinas dos

Dois Mundos, 1903. 2 v. Classificação: L.C.M. 94(81) F363m 1.ed. Ac.150439
Quantidade : 2

FERNANDEZ MADRID, Jose et al.. Cuatro médicos poetas y escritores. Bogotá, Colômbia: Sol y Luna,

1966. 228p. (Biblioteca Schering Corporation U.S.A Série Miscelanea , N.51). Classificação: L.C.M.

821.134.2(861)-4 C961 1966 Ac.143636

Quantidade : 1

FERNIOT, Jean. L'ombre portée. Paris: Gallimard, 1961. 233 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 F365o

1961 Ac.144377
Quantidade : 1

FERRARI, F.. Mas...os sinos não dobraram: ensaio de romence. Santa Maria, RS: Tipografia da Escola de

Artes e Ofícios, 1943. 192 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 F374m 1943 Ac.144161
Quantidade : 1

FERRARI, Fernando. Mensagem renovadora. Rio de Janeiro: Globo, 1960. 109 p. (Catavento).

Classificação: L.C.M. 32(81) F375m 1960 Ac.144367
Quantidade : 1

FERREIRA, Athos Damasceno. Imprensa caricata do Rio Grande do Sul no século XIX. Porto Alegre:

Globo, 1962. 232 p. Classificação: L.C.M. 070.487(816.5)(091) F383i 1962 Ac.139533
Quantidade : 1

FERREIRA, Athos Damasceno. Artes plásticas no Rio Grande do Sul, 1755-1900: contribuição para o

estudo do processo cultural sul-rio-grandense. Porto Alegre: Globo, 1971. xv, 520 p. (Coleção província).

Classificação: L.C.M. 73(816.5) F383a 1971 Ac.141259

Quantidade : 1

FERREIRA, Athos Damasceno et al.. O teatro São Pedro na vida cultural do Rio Grande do Sul. Porto

Alegre: Departamento de Assuntos Culturais do MEC, 1975. 408 p. Classificação: L.C.M.

792.053(816.5)(091) T253 1975 Ac.142620

Quantidade : 1

FERREIRA, Athos Damasceno. Palco, salão e picadeiro em Pôrto Alegre no século XIX: contribuição para

o estudo do processo cultural do Rio Grande do Sul. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 380 p. (Coleção província

, 11). Classificação: L.C.M. 792(816.5) F383p 1956 Ac.144155

Quantidade : 1

FERREIRA, Athos Damasceno. Persianas verdes: contos e manchas. Porto Alegre: Globo, 1967. 200 p.

(Coleção sagitário). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 F383p 1967 Ac.139822
Quantidade : 1

FERREIRA, Aurélio Buarque de Holanda. Vocabulário ortográfico brasileiro: De acordo com a ortografia

oficial. Rio de Janeiro: Bruguera, 1969. 797 p. Classificação: L.C.M. 811.134.3'35 F383v 1969 Ac.140943
Quantidade : 1

FERREIRA, Barros. O mysterio do castello e outros contos. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 79 p.

(Biblioteca da Adolescência. Série 2 , 6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 F383m 1.ed. Ac.141348
Quantidade : 1

FERREIRA, Carlos Augusto. Histórias cambiantes. São Paulo: Três, 1974. 202 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 49). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 F383h 1974 Ac.141192
Quantidade : 1

FERREIRA FILHO, Arthur. História geral do Rio Grande do Sul: 1503-1957. Rio de Janeiro: Globo, 1953.

183 p. Classificação: L.C.M. 94(816.5) F383h 1958 Ac.141331
Quantidade : 1

FERREIRA, Vergílio. Manhã submersa. 9.ed. Amadora, Portugal: Bertrand, 1980. 216 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-31 F383m 9.ed. Ac.140517
Quantidade : 1

FEUCHTWANGER, Lion. O Judeu Süss. Porto Alegre: Globo, 1938. 371 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-311.2 F422j 1938 Ac.142194
Quantidade : 1
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FEUCHTWANGER, Lion. Sublime destino. Rio de Janeiro: Pongetti, 1948. 531 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 F422s 1948 Ac.142233
Quantidade : 1

FEUCHTWANGER, Lion. Flavius Josephus: romance. Porto Alegre: Globo, 1934. 446 p. (Nobel).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 F422f 1934 Ac.142039
Quantidade : 2

FEUILLÈRE, Edwige. Les feux de la mémoirie. Paris: Albin Michel, 1977. 317 p. (Le livre de poche).

Classificação: L.C.M. 929FEUILLÈRE F426f 1977 Ac.144641
Quantidade : 1

FIÃO, José Antonio do Vale Caldre e. A divina pastora: romance. Porto Alegre: RBS Zero Hora, 1992. 260

p. ISBN 8525403962. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 C146d 1992 Ac.140357
Quantidade : 1

FICHTE, Johann Gottlieb; SCHELLING, Friedrich Wilhelm Joseph Von. Escritos filosóficos. São Paulo:

Abril Cultural, 1973. 344 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 26). Classificação: L.C.M. 19 F445e 1973

Ac.139989

Quantidade : 1

FIELD, Michael. Vento lesta na Indochina. Rio de Janeiro: Saga, 1966. v. 1 Classificação: L.C.M. 94(5)

F453v 1966 Ac.143993
Quantidade : 2

FIELD, Rachel. Tudo isto, e o céu tambem: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1940. 425 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 F455t 1940 Ac.141401
Quantidade : 1

FIELDING, Henry. Tom Jones. 2.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 614 p. (Os imortais da literatura

universal , 9). Classificação: L.C.M. 821.111-31 F459t 2.ed. Ac.138948
Quantidade : 1

FIELDING, Henry. The history of Tom Jones: a foundling. Chicago, USA: William Benton, c1952. 405 p.

(Great books of the western world 37). Classificação: L.C.M. 821.111-31 F459h 1952 Ac.146242
Quantidade : 1

FIGANIÈRE, Frederico Francisco Figanière e Morão Visconde de. Submundo, mundo e supramundo. São

Paulo: Três, 1973. 298 p. (Biblioteca Planeta , 10). Classificação: L.C.M. 133.1 F471s 1973 Ac.139939
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Antonio Pereira de. O novo Testamento de Jesu Christo. Londres, Inglaterra: Officina de

Spottiswoode e Cia., 1866. [170] p. Classificação: L.C.M. 225 F475n 1866 Ac.151285
Quantidade : 1

FIGUEIREDO, Cândido de. Novo dicionário da língua portuguesa: redigido em harmonia com os modernos

princípios da ciência da linguagem, .... 5.ed. actual. e ampl. Lisboa, Portugal: Bertrand, [1939]. 2 v.

Classificação: L.C.M. 811.134.3(038) F475n 5.ed. Ac.141566

Quantidade : 2

FIGUEIREDO, Guilherme. Tratado geral dos chatos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 123p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-7 F475t 1962 Ac.141906
Quantidade : 1

FINAMOUR, Jurema. Pablo e Dom Pablo. Rio de Janeiro: Nórdica, 1975. 251 p. Classificação: L.C.M.

929NERUDA N454p 1975 Ac.145576
Quantidade : 1

FINE, Benjamin. 1,000,000 Delinquents. Nova Iorque: The New American Library, 1957. 286p.

Classificação: L.C.M. 343.915(73) F495u 1957 Ac.141230
Quantidade : 1

FINNEMORE, João. Inglaterra. Rio de Janeiro: Casa A. Moura, [19--]. 93 p. (Viagens pittorescas).

Classificação: L.C.M. 910(410.1) F514i 1.ed. Ac.143248
Quantidade : 1

FINNEMORE, John. Viagens pitorescas: Japão. Rio de Janeiro: Casa A. Moura, [19--]. 93 p. (Viagens

Pitorescas). Classificação: L.C.M. 910.2(520) F514v 1.ed. Ac.145821
Quantidade : 1

FIRESTEIN, Stephen L.. Termination in psychoanalysis. New York: International Universities Press, 1978.

262 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 F523t 1978 Ac.145989
Quantidade : 1

FISAS, Carlos. Historias de la historia. Barcelona, Espanha: Planeta, 1989. 3 v. (Memoria de la história).

ISBN 8432043613. Classificação: L.C.M. 930.85 F528h 1989 Ac.143006
Quantidade : 2

FISCHER, Louis. A vida de Lênin. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 2 v. (Coleção documentos

da história contemporânea 33). Classificação: L.C.M. 929LÊNIN L566v 1.ed. Ac.142136
Quantidade : 2

FISHBEIN, Morris. The new illustrated medical and health encyclopedia. New York: H. S. Stuttman, 1969.

4 v. Classificação: L.C.M. 61(031) N532 1.ed. Ac.139641
Quantidade : 4

FITZGERALD, Francis Scott. Belos e malditos. Rio de Janeiro: Civilização, 1963. 323 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 F553b 1963 Ac.144694
Quantidade : 1

FITZGERALD, Francis Scott. Suave é a noite. São Paulo: Editora Abril S/A, 1972. 381 p. (Os imortais da

literatura universal , 31). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 F553s 1972 Ac.141687
Quantidade : 1

FITZSIMMONS, C.. Crimen em Hollywood/ C.Fitzsimmons; trad. J. Roman. Buenos Aires: Acme Agency,

1945. 205p. (Coléccion Rastros n.15). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 F562c 1945 Ac.145701
Quantidade : 1
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FLAKE, Otto. A Revolução Francesa. Porto Alegre: Globo, 1937. 272p. Classificação: L.C.M. 323.272(44)

F576r 1937 Ac.145840
Quantidade : 1

FLAMEL, Nicolas. O livro das figuras hieroglíficas. São Paulo: Três, 1973. 182 p. (Biblioteca Planeta , 16).

Classificação: L.C.M. 133.5:54 F577L 1973 Ac.140386
Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Educação sentimental. Rio de Janeiro: Irmaos Pongetti, 1944. 375 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 F587e 1944 Ac.141942
Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. La tentation de Saint-Antoine. Paris: Athena, 1951. 260 p. (Collection Athêna-

Luxe). Classificação: L.C.M. 248.13 F587t 1951 Ac.142904
Quantidade : 1

FLAUBERT, Gustave. Madame Bovary. São Paulo: Abril, 1971. 261 p. (Os imortais da literatura universal ,

3). ISBN 0140621792. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 F587m 1971 Ac.138942
Quantidade : 1

FLEM, Lydia. A vida cotidiana de Freud e seus pacientes. Porto Alegre: L&PM, 1988. 213 p. ISBN

8525402036. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 F597v 1988 Ac.143336
Quantidade : 1

FLEMING, Ian. A serviço secreto de sua majestade. São Paulo, SP: Best Seller, 1964. 261 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-312.4 F597s 1964 Ac.143420
Quantidade : 1

FLEMING, Ian. Chantagem atômica. Rio de Janeiro, RJ: Civilização Brasileira, 1965. 226 p. (James Bond ,

v.3). Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 F597c 1965 Ac.142525
Quantidade : 1

FLEMING, Ian. Goldfinger. São Paulo, SP: Best Seller, 1965. 276 p. Classificação: L.C.M. 821.111-312.4

F597g 1965 Ac.142372
Quantidade : 1

FLEMING, Ian. Moscou contra 007. São Paulo, SP: Best Seller, 1964. 238 p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 F597m 1964 Ac.142554
Quantidade : 1

FLEMING, Ian. Terror no Caribe. São Paulo: BestSeller, 1960. 209 p. Classificação: L.C.M. 821.111-312.4

F597t 1960 Ac.143428
Quantidade : 1

FLEURIOT, Nicole; NAMARA, Alexandre; SVÉTAK, René. A ciência dos astros. Rio de Janeiro: Ferni,

1979. 282 p. (Coleção Os Segredos da Astronomia). Classificação: L.C.M. 52 F617c 1979 Ac.140551
Quantidade : 1

FLEURY, Maurice de. Introduction a la médecine de l'esprit. Paris, França: Félix Alcan, 1911. x, 477 p.

Classificação: L.C.M. 616.89 F617i 1911 Ac.150432
Quantidade : 1

FLINT, Leslie. Em busca da vida após a morte. São Paulo: Três, 1971. 208 p. (Planeta Pesquisa).

Classificação: L.C.M. 133.9:129 F624e 1971 Ac.141714
Quantidade : 1

FLORENZANO, Éverton. Dicionário de ouro italiano-português. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 258 p.

Classificação: L.C.M. 811.131.1=134.3(038) F633d 1.ed. Ac.140425
Quantidade : 1

FLORES, Robinson (coord.). Sesquicentenário da imigração alemã: álbum oficial = Hundertfünfzig-jahre

deutscher einwanderung. Porto Alegre: Edel, [1974?]. 337 p. Classificação: L.C.M. 314.742(430:816.5)

S493 1974 Ac.143977

Quantidade : 1

FLÜGEL, J. C.. Psicoanálisis de la familia. Buenos Aires: Paidós, 1952. 281 p. (Biblioteca de psicología

profunda). Classificação: L.C.M. 159.964.2 F646 p. 1952 Ac.146058
Quantidade : 1

FÖLDES, Jolán. La rue du chat-qui-pechê: a Ralászó Mackstá Uccája:roman. Paris: Albin Michel, c1937.

316 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 F663r 1937 Ac.140374
Quantidade : 1

FOLETT, Ken. O buraco da agulha. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 1978. 304 p. Classificação: L.C.M.

821.111-311.6 F667b 1979 Ac.143159
Quantidade : 1

FOLETT, Ken. O escândalo modigliani. Rio de Janeiro: Record, 1976. 223 p. ISBN 8510310882.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 F667e 1976 Ac.143149
Quantidade : 1

FOLETT, Ken. Triângulo. Rio de Janeiro: Record, 1979. 363 p. Classificação: L.C.M. 821.111-32 F667t

1979 Ac.143155
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken. Noite sobre as águas. 2.ed. São Paulo: Siciliano, 1992. 407 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 F667n 2.ed. Ac.142439
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken. O homem de São Petersburgo. Rio de Janeiro: Record, 1983. 310 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 F667h 1983 Ac.142553
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken. O vôo da águia. Rio de Janeiro: Record, 1983. 430 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

F667v 1983 Ac.142442
Quantidade : 1
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FOLLETT, Ken. The key to Rebecca. New York: William Morrow & Company, 1980. 381p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 F667k 1980 Ac.142555
Quantidade : 1

FOLLETT, Ken. Uma fortuna perigosa. 3.ed. São Paulo: Siciliano, 1994. 479 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 F667f 3.ed. Ac.142433
Quantidade : 1

FONSECA, Fernando V. Peixoto da. Dictionnaire français-portugais. Paris: Larousse, 1957. 758 p.

Classificação: L.C.M. 811.133.1=134.3(038) F676d 1957 Ac.141636
Quantidade : 1

FONSECA, Gondin da. Que sabe você sôbre petróleo?. 4.ed. Rio de Janeiro: São José, 1955. 214 p.

Classificação: L.C.M. 665.61 F676q 1955 Ac.144451
Quantidade : 1

FONSECA, Rubem. A grande arte. Rio de Janeiro: F. Alves, 1983. 296 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 F673g 1983 Ac.138993
Quantidade : 1

FONSECA, Rubem. Bufo & Spallanzani. São Paulo: Cia. das Letras, 1985. 336 p. ISBN 8526500155.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-312.4 F676b 1985 Ac.138991
Quantidade : 1

FONSECA, Rubem. Romance negro e outras histórias. São Paulo: Cia. das Letras, 1992. 188 p. ISBN

8571642443. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 F676r 1992 Ac.138992
Quantidade : 1

FONSECA, Rubem. Vastas emoções e pensamentos imperfeitos. São Paulo: Cia. das Letras, 1988. 287 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 F676v 1988 Ac.138924
Quantidade : 1

FONTANE, Theodore. Dédales. Paris: Montaigne, 1931. 245 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-32 F679d

1931 Ac.141478
Quantidade : 1

FONTOURA, João Neves da. Memórias. Rio de Janeiro: Globo, 1958-1963. 2 v. Classificação: L.C.M.

94(816.5) F684m 1.ed. Ac.142969
Quantidade : 2

FORD, Henry. O judeu internacional. Porto Alegre: Globo, 1933. 432 p. Classificação: L.C.M. 39(=411.16)

F699j 1933 Ac.241150
Quantidade : 1

FORDHAM, Frieda. An introduction to Jung's psychology. Harmondsworth: Penguin Books, [1966] 158 p

Classificação: L.C.M. 159.9 F712i 1966 Ac.139702
Quantidade : 1

FOREL, Auguste. Questão Sexual. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1941. 549 p. Classificação:

L.C.M. 159.938.363.2 F714q 1941 Ac.144134
Quantidade : 1

FOREL, Auguste. Memórias: vida e obra de um sexologista. Porto Alegre: Globo, 1941. 288 p.

Classificação: L.C.M. 929FOREL F714m 1941 Ac.144109
Quantidade : 1

FORNARI, Franco. Sexualité et culture. Paris: Presses Universitaires de France, 1980. 319 p. (Perspectives

critiques). ISBN 2130360491. Classificação: L.C.M. 612.6.057 F727s 1980 Ac.146176
Quantidade : 1

FORREST, Alistair. Companion to psychiatric studies. Edinburgh, Escócia: Churchill Livingstone, 1973. 2

v. ISBN 0443009333. Classificação: L.C.M. 616.89 C737 1.ed. Ac.143277
Quantidade : 2

FORSYTH, Frederick. A alternativa do diabo. Rio de Janeiro: Record, c1979. 438 p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 F735a 1979 Ac.139690
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. O manipulador. Rio de Janeiro: Record, 1991. 526 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

312.4 F735m 1991 Ac.138814
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. O negociador. Rio de Janeiro: Record, c1989. 395 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

312.4 F735n 1989 Ac.138834
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. O pastor. 8.ed. Rio de Janeiro: Record, c1975. 70 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

31 F735p 1975 Ac.138817
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. O punho de Deus. 2.ed. Record, Rio de Janeiro: c1972. 557 p. ISBN 8501041777.

Classificação: L.C.M. 811.111-312.4 F735p 2.ed. Ac.138818
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. O quarto protocolo. Rio de Janeiro: Record, c1984. 381 p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 F735q 1984 Ac.138815
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. Sem perdão. Rio de Janeiro: Record, 1982. 242 p. Classificação: L.C.M. 821.111-34

F735s 1982 Ac.138812
Quantidade : 1

FORSYTH, Frederick. The Odessa file. New York: Bantam Books, 1973. xi, 335 p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 F735o 1973 Ac.138850
Quantidade : 1
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FORTINI, Archymedes. Viagem sentimental, cívica e espiritual. Porto Alegre: Thurmann, 1968. 122 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 F742v 1968 Ac.143049
Quantidade : 1

FOTOGRAFIA: manual completo de arte e técnica; trad. Alberto Gambirasio...[et al.]. 2 ed. São Paulo:

Abril Cultural, 1980. 398 p. (Time-Life Books). Classificação: L.C.M. 77(035) F961 1980 Ac.141730
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. Doença mental e psicologia. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1975. 99p. (Biblioteca

tempo universitário n.11). Classificação: L.C.M. 159.9 F762d 1975 Ac.140223
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel; FOUCAULT, Michel et al.. Eu, Pierre Rivière, que degolei minha mãe, minha irmã e

meu irmão: um caso de parricídio do século XIX, apresentado por Michel Foucault. Rio de Janeiro: Graal,

1988. xv, 294 p. (1 Biblioteca de filosofia e história das ciências ,). Classificação: L.C.M. 343.95(091) E86

1977 Ac.144849

Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. Histoire de la sexualité. Paris, França: Gallimard, 1976. 3 v. Classificação: L.C.M.

159.922.1(091) F762hi 1.ed. Ac.145068
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. História da sexualidade. Rio de Janeiro: Graal, 1984. 3 v. (Biblioteca de filosofia e

história das ciências , 15). Classificação: L.C.M. 159.922.1(091) F762h 1.ed. Ac.145217
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. L'Archéologie du savoir. Paris, França: Gallimard, 1969. 275 p. Classificação:

L.C.M. 19FOUCAULT F762a 1969 Ac.145070
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. Microfísica do poder. Rio de Janeiro: Graal, 1977. xxiii, 295 p. (Biblioteca de

filosofia e história das ciências , 7). ISBN 8521902425. Classificação: L.C.M. 19FOUCAULT F762m 1977

Ac.144848

Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. O nascimento da clínica. Rio de Janeiro: Forense Universitária, 1977. 241 p.

Classificação: L.C.M. 19FOUCAULT F762n 1977 Ac.145553
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. Histoire de la folie: à l'âge classique. Paris, França: Plon, 1961. 308p. Classificação:

L.C.M. 19FOUCAULT F762h 1961 Ac.145159
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. Les mots et les choses; une archéologie des sciences humaines. Paris, França:

Gallimard, 1966. 400 p Classificação: L.C.M. 19FOUCAULT F767m 1966 Ac.145072
Quantidade : 1

FOUCAULT, Michel. Surveiller et punir: naissance de la prision. Paris: Gallimard, 1975. 318 p. ISBN

2070729680. Classificação: L.C.M. 343.81(091) F762s 1975 Ac.145071
Quantidade : 1

FOUGEYROLLAS, Pierre. Contre Lévi-Strauss, Lacan et Althusser: trois essais sur I'obscurantisme

contemporain. Paris, França: Savelli, 1976. 215 p. (Document critique v.1). ISBN 2859300082.

Classificação: L.C.M. 19FOUGEYROLLAS F765c 1976 Ac.140990

Quantidade : 1

FOWLER, Gene. Esplendor e decadência John Barrymore: vida e época de um grande ator. Rio de Janeiro:

Globo, 1946. 544 p. Classificação: L.C.M. 929BARRYMORE B279e 1946 Ac.143723
Quantidade : 1

FOWLES, John. O colecionador. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 277 p. (Biblioteca do leitor

moderno , 50). Classificação: L.C.M. 821.111-31 F789c 1964 Ac.145879
Quantidade : 1

FOWLES, John. Sarah et le lieutenant français: roman. Paris: Seuil, 1972. 670 p. (Points. n. 57). ISBN

2020059320. Classificação: L.C.M. 821.111-31 F789s 1972 Ac.143513
Quantidade : 1

FOX, Michael W.. Understanding your cat. Nova Iorque: Bantam Book, 1977. 192 p. ISBN 0553023713.

Classificação: L.C.M. 591.51:599.742.7 F793u 1977 Ac.141369
Quantidade : 1

FRANCA, Leonel. Noções de história da filosofia. 13.ed. rev. Rio de Janeiro: Agir, 1952. 354 p. (Obras

completas do Pe. Leonel Franca , 1). Classificação: L.C.M. 1(091) F814n 1952 Ac.144962
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. A revolta dos anjos. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1941. 271 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 F815r 1941 Ac.141674
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. Balthasar. Paris: Calmann-Lévy, [19--]. 293 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-2

F815b 1.ed. Ac.144554
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. Histoire comique. Paris, França: Calmann-Lévy, [19--]. 112 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-7 F815h 1.ed. Ac.142902
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. Jocaste ; Le chat maigre. Paris: Nelson, [19--]. 286 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 F815j 1.ed. Ac.143418
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. Le livre de mon ami. Paris: Calmann-Lévy, [19--]. 327 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 F815L 1.ed. Ac.142196
Quantidade : 1
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FRANCE, Anatole. Lys Rouge. Paris: Calmann-Lévy, 1924. 409 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

F815L 1924 Ac.143109
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. A ilha dos pingüins: romance. Rio de Janeiro: Vecchi, 1945. 320 p. (As obras eternas).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 F815i 1945 Ac.141676
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. As sete esposas de Barba-Azul: e outros contos fabulosos. Rio de Janeiro: F. Alves,

1983. 168 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 F815s 1983 Ac.141715
Quantidade : 1

FRANCE, Anatole. Thaïs: roman. Rio de Janeiro: Americ, 1933. 232 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

F815t 1933 Ac.142227
Quantidade : 1

FRANCIS, Paulo. Trinta anos esta noite: 1964 o que vi e vivi. São Paulo: Cia. das Letras, 1994. 207p. ISBN

8571643695. Classificação: L.C.M. 94(81).088 F818t 1994 Ac.143402
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. A alma do tempo: formação e mocidade. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1961. 427 p. Classificação: L.C.M. 929FRANCO F825a 1961 Ac.143322
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. A escalada: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1965. 481 p.

Classificação: L.C.M. 929FRANCO F825e 1965 Ac.143321
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Alto-mar maralto: memórias/ 4. Rio de Janeiro: J. Olympio, c1976. 155

p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 F825a 1976 Ac.144283
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Planalto: memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1961. 286 p.

Classificação: L.C.M. 929FRANCO F825p 1961 Ac.143167
Quantidade : 1

FRANCO, Afonso Arinos de Melo. Um estadista da república: Afrânio de Melo Franco e seu tempo. Rio de

Janeiro: J. Olympio, 1955. 3 v. (Documentos brasileiros , 85, 85-A, 85-B). Classificação: L.C.M.

929FRANCO F817e 1.ed. Ac.141592

Quantidade : 3

FRANCO, Sérgio da Costa. Getúlio Vargas e outros ensaios. Porto Alegre: Ed. da Universidade, 1993. 87 p.

(Síntese rio-grandense , 11). ISBN 8570252684. Classificação: L.C.M. 94(816.5) F825g 1993 Ac.141296
Quantidade : 1

FRANCO, Sérgio da Costa. Júlio de Castilhos e sua época. Porto Alegre: Globo, 1967. 204 p. Classificação:

L.C.M. 929CASTILHOS C352j 1967 Ac.141246
Quantidade : 1

FRANCO, Sérgio da Costa. Porto Alegre: guia histórico. 2. ed. Porto Alegre: Editora da Universidade,

1992. 447 p. Classificação: L.C.M. 050.8(816.5-25)(091) F825p 1992 Ac.142065
Quantidade : 1

FRANCO, Virgilio Alvim de Mello. Campanha da UDN: 1944-1945. Rio de Janeiro: Livraria Editora Zelio

Valverde, 1945. 445 p. Classificação: L.C.M. 329(81)UDN F825c 1946 Ac.143143
Quantidade : 1

FRANÇOIS-PONCET, André. De versailles a Potsdam: la France et le problème allemand contemporain

1919-1945. Paris: Flammarion, c1948. 305p. Classificação: L.C.M. 351.88(44:430) F825d 1948 Ac.146084
Quantidade : 1

FRANÇOIS-PONCET, André. Souvenirs d'une ambassade a Berlin: septembre 1931-octobre 1938. Paris,

França: Flammarion, c1946. 356 p. Classificação: L.C.M. 82-992 F814s 1946 Ac.143746
Quantidade : 1

FRANZERO, C. M.. Memórias de Pôncio Pilatos. Lisboa: Empresa Nacional de Publicidade, [19--]. 384 p.

Classificação: L.C.M. 929PILATOS P637m 1.ed. Ac.140803
Quantidade : 1

FRAZER, James George Sir. La rama dorada: magia y religión. 3.ed. México: Fondo de Cultura Económica,

1956. 860 p. Classificação: L.C.M. 316.74:2 F848r 1956 Ac.140453
Quantidade : 1

FREEDMAN, Alfred M.; KAPLAN, Harold I.. Comprehensive textbook of Psychiatry. Baltimore: The

Williams & Wilkins, 1967. XXV, 1666 p. Classificação: L.C.M. 616.89(035) C737 1967 Ac.141176
Quantidade : 1

FREEMAN, Lucy. La lucha contra el miedo. Buenos Aires: Santiago Rueda, 1955. 427 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2-055.2 F853L 1955 Ac.146339
Quantidade : 1

FREITAS, Décio. O maior crime da terra: o açougue humano da rua do Arvoredo: Porto Alegre 1863-1864.

Porto Alegre: Sulina, 1996. 140 p. ISBN 8520501311. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 F866m 1996

Ac.141462

Quantidade : 1

FREITAS, João Crisóstomo de. Teses e pareceres: divulgação jurídica. Porto Alegre: [s.n.], 1937. 165 p.

Classificação: L.C.M. 340.11 F866t 1937 Ac.231700
Quantidade : 1

FREITAS, Maria Block-Lamy Barjona de. A arte do livro: manual do encadernador. 2.ed. rev. remod. ampl.

Lisboa: Livraria Sá da Costa, 1945. 326 p. (Coleção Ciência e Indústria). Classificação: L.C.M. 686.1 F866a

1945 Ac.140436

Quantidade : 1
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FREITAS, Miriam Gomes de. 30 anos esta noite: poesia. Porto Alegre: Movimento, 1981. 48 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 F866t 1981 Ac.139031
Quantidade : 1

FREMANTLE, Anne. The papal encyclicals: in their historical context. New York: A Mentor Book, 1956.

317 p. Classificação: L.C.M. 262.13 F869p 1956 Ac.143097
Quantidade : 1

FREUD, Anna. El yo y los mecanismos de defensa; trad. Celes Carcamo. Buenos Aires: Paidós, 1954 201 p.

(Biblioteca de psicología profunda). Classificação: L.C.M. 159.964.21 F889y 1954 Ac.144980
Quantidade : 1

FREUD, Anna. Psicoanálisis del niño. Buenos Aires: Imán, 1946. 113 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2-

053.2 F889p 1946 Ac.145008
Quantidade : 1

FREUD, Anna. Normality and pathology in childhood assessments of development. London: The Hogarth

Press, 1973. 273p. Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 F889n 1973 Ac.145207
Quantidade : 1

FREUD, Ernest L.; MENG, Heinrich. Psycho-analysis and faith: the letters of Sigmund Freud e Oskar

Pfister. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1963. 152p. (The International psycho-analytical library

n.59). Classificação: L.C.M. 159.964 P974 1963 Ac.143307

Quantidade : 1

FREUD, Ernest L.. The letters of Sigmund Freud e Arnold Zweig. The Hogarth Press, 1970. 190 p. (The

International psycho-analytical library , n.84). ISBN 701203285. Classificação: L.C.M. 159.964.2 L651

1970 Ac.142997

Quantidade : 1

FREUD, Ernest L.. Letters of Sigmund Freud/ ed. Ernest L. Freud ; trad. Tania Stern, James Stern. New

York: Basic books, 1960. 470 p. Classificação: L.C.M. 929FREUD F889L 1960 Ac.140971
Quantidade : 1

FREUD, Martin. Sigmund Freud: mi padre. Buenos Aires, Argentina: Hormé, 1966. 191 p. (Biblioteca.

Psicologia de hoy , 33). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD F889s 1966 Ac.143580
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; BULLITT, William C.. Thomas Woodrow Wilson: twenty-eighth president of the

United States. Londres, Inglaterra: Weidenfeld and Nicolson, 1967. 265 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2:342.511 F889t 1967 Ac.143237

Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; FERENCZI, Sándor; FALZEDER, Ernst; BRABANT, Eva; GIAMPIERI, Patrizia.

Sigmund Freud, Sándor Ferenczi: correspondência. Rio de Janeiro: Imago, 1994. 3 v. (Analytica).

Classificação: L.C.M. 159.964.2(044.2) F889s 1.ed. Ac.142450

Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; JUNG, Carl Gustav. The Freud/Jung letters: the correspondence between. Londres,

Inglaterra: The Hogarth Press, 1974. 650 p. ISBN 071007431. Classificação: L.C.M. 159.964.2 F889f 1974

Ac.140966

Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; MIJOLLA, A. de. Pensamentos de Freud. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 222p.

Classificação: L.C.M. 19FREUD F889p 1985 Ac.143422
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund. Moïse et le monothéisme. 5.ed. Paris, França: Gallinard, 1948. 205 p. Classificação:

L.C.M. 19FREUD F889m 1948 Ac.142272
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; OPPENHEIM, D.E.. Dreams in folklore. New York, Estados Unidos: International

Universities Press, 1958. 111 p. Classificação: L.C.M. 159.963.32 F889d 1958 Ac.143123
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund; PAVLOV, Ivan Petrovitch; SALOMÃO, Jayme; MORENO, Rachel. Cinco lições de

psicanálise; A história do movimento psicanalítico ; Esboço de psicanálise. São Paulo: Abril Cultural, 1974.

307 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 39). Classificação: L.C.M. 159.964.2 F889c 1974 Ac.139983

Quantidade : 1

FREUD, Sigmund. Psicoanálisis de la melancolía. Buenos Aires: Asociación Psicoanalítica Argentina,

1948. 519p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD F889p 1948 Ac.146072
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund. The standard edition of the complete psychological works of Sigmund Freud. Londres,

Inglaterra: The Hogarth Press, 1953-1974. 24 v. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD F889s 1.ed.

Ac.144885

Quantidade : 24

FREUD, Sigmund. Freud - Lou Andreas-Salomé: correspondência. México: Siglo Veintiuno Editores, 1968.

310 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2(044.2) F889f 1968 Ac.142557
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund. L'homme aux rats: journal d'une analyse. Paris: Presses Universitaires de France, c1974.

286 p. (Bibliothèque de Psychanalyse). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD F889h 1974 Ac.141202
Quantidade : 1

FREUD, Sigmund. Sigmund Freud: compendio de La "standart edition". Buenos Aires: Santiago

Rosemberg, 1976. 313p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD F889s 1976 Ac.141104
Quantidade : 1

FREYRE, Gilberto. Ordem e progresso. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 2 v. (Obras reunidas de Gilberto

Freyre. 3). Classificação: L.C.M. 308(81)"18" F894o 1.ed. Ac.141318
Quantidade : 2
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FRIEDENBERG, Edgar Z.. As idéias de laing. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1975. 111p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26LAING F899i 1975 Ac.143689
Quantidade : 1

FRIEDLANDER, Kate. The psycho-analytical approach to juvenile delinquency: theory: case-studies:

treatment. Londres, Inglaterra: Routledge, 1951. 296 p. Classificação: L.C.M. 343.9 F911p 1951 Ac.145842
Quantidade : 1

FRISCH, Karl Von. Nós e a vida: uma moderna biologia para todos. Porto Alegre: Globo, 1942. 316 p.

(Tapete mágico). Classificação: L.C.M. 573 F917n 1942 Ac.141716
Quantidade : 1

FRISCH, Max. Andorra. Lisboa: Portugália, c1961. 167 p. (O livro de bolso n. 34). Classificação: L.C.M.

792.2 F917a 1961 Ac.141231
Quantidade : 1

FRISCH, Max. Chamem-me gantenbein. Lisboa: Arcádia, [19--]. 396 p. (Coleção Encontro , n. 42).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 F917c 1.ed. Ac.142435
Quantidade : 1

FRISCHAUER, Paul. Garibaldi: o herói de dois mundos. Rio de Janeiro: Vecchi, [19--]. 344 p.

Classificação: L.C.M. 929GARIBALDI G232g 1.ed. Ac.143178
Quantidade : 1

FROBENIUS, Leo. Histoire de la Civilisation Africaine. Paris: Gallimard, 1952. 370, clxxp. Classificação:

L.C.M. 94(6) F922h 1952 Ac.146002
Quantidade : 1

FROMM, Erich. A sobrevivência da humanidade. Rio de Janeiro: Zahar, 1962. 224 p. Classificação: L.C.M.

141.82(47+57) F932s 1962 Ac.144213
Quantidade : 1

FROMM, Erich. El miedo a la libertad. Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1957. 317 p. Classificação:

L.C.M. 316.6 F932m 1957 Ac.145152
Quantidade : 1

FROMM, Erich. Le langage oublié. Paris, França: Payot, 1953. 211 p. (Bibliothèque scientifique (Payot)).

Classificação: L.C.M. 81´22 F932L 1953 Ac.145714
Quantidade : 1

FROMM, Erich. Sigmund Freud's mission: an analysis of his personality and influence. Londres, Inglaterra:

George Allen & Unwin, 1959. (World perspectives v.17). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD F932s

1959 Ac.142982

Quantidade : 1

FROMMER, Arthur. Frommer's Europe on $25 a day. 1985. New York, Estados Unidos: Simon &

Schuster, 1985. 784 p. Classificação: L.C.M. 338.48(292.4) F932f 1985 Ac.152793
Quantidade : 1

FROMM-REICHMANN, Frieda. Principles of intensive psychoterapy. London: George Allen & Unwin,

1953. [245] p. Classificação: L.C.M. 615.851 F932p 1953 Ac.145205
Quantidade : 1

FUENTES, Carlos. A morte de Artemio Cruz. Rio de Janeiro: Edinova, 1968. 417p. (Collección letras

hispánicas , 406). Classificação: L.C.M. 821.134.2(72)-31 F954m 1968 Ac.139091
Quantidade : 1

FUENTES, Carlos. Aura. Rio de Janeiro: INOVA, 1966. 70 p. Classificação: L.C.M. 821.134.2(72)-32

F954a 1966 Ac.140471
Quantidade : 1

FUENTES, Carlos. Cambio de piel. Buenos Aires: Editorial Sudamericana, 1979. 441 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(72)-31 F954c 1979 Ac.139502
Quantidade : 1

FUGER, Albert, Pe. S. J.. Lectures classiques. 3.ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1937. 442 p.

Classificação: L.C.M. 929:016 F957L 1937 Ac.143409
Quantidade : 1

FULLER, Lon Luvois. O caso dos exploradores de cavernas. Porto Alegre: Fabris, 1976. xiv, 75 p.

Classificação: L.C.M. 340.12 F966c 1976 Ac.140258
Quantidade : 1

FÜLÖP-MILLER, René. O triunfo sobre a dor: história da anestesia. Rio de Janeiro: J. Olympio, [19--]. 388

p. (A ciência de hoje , 8). Classificação: L.C.M. 612.887(091) F973t 1.ed. Ac.146182
Quantidade : 1

FÜLÖP-MILLER, René. Os grandes sonhos da humanidade: condutores dos povos sonhadores e rebeldes.

3.ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1943. 388 p. Classificação: L.C.M. 304 F973g 1943 Ac.141766
Quantidade : 1

FURSAC, J. Rogues de. Manuel de psychiatrie. 3.ed.rev. Paris: Félix Alcan, 1909. 906p. Classificação:

L.C.M. 616.89 F991m 1909 Ac.151064
Quantidade : 1

FURSAC, J. Rogues de. Manuel de psychiatrie. 6.ed. Paris: Félix Alcan, 1923. 906p. Classificação: L.C.M.

616.89 F991m 1923 Ac.140548
Quantidade : 1

GALBRAITH, John Kenneth. O novo estado industrial. São Paulo: Civilização Brasileira, 1968. 456 p.

(Coleção Perspectivas do Homem v.30 Série Sociologia). Classificação: L.C.M. 338.45 G148n 1968

Ac.138372

Quantidade : 1

GALEANO, Eduardo H.. As caras e as máscaras: as dimensões e os segredos da América Latina num

mosaico de dhistórias, fatos, mitos e homens. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 368 p. Classificação: L.
Quantidade : 1
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C.M. 94(7/8=134) G151c 1985 Ac.143915

GALEN. Hippocratic writrintings. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 215 p. (Great books of

the western world). Classificação: L.C.M. 19 H667 1952 Ac.143530
Quantidade : 1

GALEY, Matthieu. Les yeux ouverts. Paris: Le Centurion, 1980. 316 p. ISBN 225328255. Classificação:

L.C.M. 929YOURCENAR Y81y 1980 Ac.143459
Quantidade : 1

GALIPPE, V.. L'hérédité des stigmates de dégénérescense et les familles souveraines. Paris: Masson, 1905.

xvi,455p. Classificação: L.C.M. 611.012 G158h 1905 Ac.150634
Quantidade : 1

GALLET, León. O capitão satanaz. Porto Alegre: Officinas Typographicas d'A Federação, 1898. 2 v. em 1

(Bibliotheca d'A Federação). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G167c 1.ed. Ac.151289
Quantidade : 1

GAMA, José Basílio da. O Uraguai: Edição comemorativa do segundo centenario anotada por Alfrânio

Peixoto, Rodolfo Garcia e Osvaldo Braga. Rio de Janeiro, Academia brasileira, 1941. xxxvii, 177p.

(Coleção Afrânio Peixoto). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 G184u 1941 Ac.139034

Quantidade : 1

GAMA, Luís Gonzaga Pinto da. Trovas burlescas. São Paulo: Três, 1974. 169 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 47). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 G184t 1974 Ac.141194
Quantidade : 1

GAMBINI, Roberto. O duplo jogo de Getúlio Vargas: influência americana e alemã no Estado novo. São

Paulo: Símbolo, 1977. 175 p. (Coleção ensaio e memória , 4). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 G191d

1977 Ac.144356

Quantidade : 1

GANDHI, Mahatma. Memórias: histórias de minhas experiências com a verdade. São Paulo: J. Olympio,

1945. 255 p. (Memórias, diários, confissões). Classificação: L.C.M. 929GANDHI G195m 1945 Ac.144393
Quantidade : 1

GANDON, Yves. Mascarades Littéraires. 5. ed. Paris: M. P. Trémois, 1930. 224 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-3.09 G196m 1930 Ac.143233
Quantidade : 1

GARAUDY, Roger. Le grand tournant du socialisme. Paris, França: Gallimard, c1969. 315 p. Classificação:

L.C.M. 141.82 G212g 1969 Ac.144057
Quantidade : 1

GARAUDY, Roger. Tôda a verdade. 1970. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1970. 206 p.

(Perspectivas do homem. Série política , 70). Classificação: L.C.M. 329.15(44):141.82 G212t 1970

Ac.140742

Quantidade : 1

GARCIA, Hamílcar de. O macaco falante. Rio de Janeiro: Record, 1990. 303 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-94 G216m 1990 Ac.141191
Quantidade : 1

GARCIA, J. Alves. Clinique et Pathologie de la Neurosyphilis. Paris: Masson, 1953. 157p. Classificação:

L.C.M. 616.972 G216c 1953 Ac.141275
Quantidade : 1

GARCIA, J. Alves. Les troubles du langage. Paris: Masson, 1951. 106p. Classificação: L.C.M. 616.28-

008.15 G216t 1951 Ac.141268
Quantidade : 1

GARCIA, José Alves. Psicanálise e psiquiatria. Rio de Janeiro: [s.n], 1947. 123p. Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD G216p 1947 Ac.140535
Quantidade : 1

GARCIA, José Alves. Compendio de psiquiatria: (psicopatologia geral e especial). 2.ed. inteiramente

refundida e actual. Rio de Janeiro: A Casa do Livro; 1948. xvi, 547 p. Classificação: L.C.M. 616.89 G216c

1948 Ac.144831

Quantidade : 1

GARCÍA LORCA, Federico. Antología poética. Madrid: Aguilar, 1971. 287 p. ISBN 8485262166.

Classificação: L.C.M. 821.134.2-1 G216a 1971 Ac.152399
Quantidade : 1

GARCÍA LORCA, Federico. Romancero gitano. 7. ed. Buenos Aires: Losada, 1956. 117 p. (Biblioteca

contemporánea n. 116). Classificação: L.C.M. 821.134.2-1 G216r 1956 Ac.145460
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Doze contos peregrinos. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, 1993. 252p. ISBN

8501040665. Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-34 G216d 1993 Ac.143661
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. O Sequestro. Rio de Janeiro: Record, 1983. 144p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(861)-31 G216s 1983 Ac.143654
Quantidade : 1

GARCÍA MÁRQUEZ, Gabriel. Textos do Caribe. Rio de Janeiro: Record, c1981. 2 v. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-92 G216t 1.ed. Ac.143975
Quantidade : 2

GARCIA VILLADA, Zacarias Padre, Sacerdote Jesuita. Conceito, evolução e filosofia da história. Lisboa,

Portugal: Livraria Clássica, 1942. 70 p. (Coleção Gládio. História e a vida , 3). Classificação: L.C.M. 930.1

G216c 1942 Ac.241144

Quantidade : 1
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GARDINER, Muriel. The wolf-man and Sigmund Freud. Middlesex: Pelican Books, 1973. 395 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD W853 1973 Ac.142018
Quantidade : 1

GARDNER, Erle Stanley. O caso da mulher que berrava. Rio de Janeiro: Ediouro, 1961. 178 p. (Série Perry

Mason). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 G226c 1961 Ac.144253
Quantidade : 1

GARIBALDI, Giuseppe. Memórias de José Garibaldi. São Paulo: M. Lobato, 1925. 273 p. Classificação:

L.C.M. 929GARIBALDI G232m 1925 Ac.139982
Quantidade : 1

GARMA, Angel; CESIO, Fidias. El dolor de cabeza. Buenos Aires: Biblioteca de psicoanalisis, 1958. 228

p. Classificação: L.C.M. 616.831-009.7 G233d 1958 Ac.145981
Quantidade : 1

GARMA, Angel. Psicoanálisis de los sueños. 2. ed. Buenos Aires: Asociación Psicoanalítica Argentina,

1948. 472 p. Classificação: L.C.M. 159.963.3 G233p 1948 Ac.146389
Quantidade : 1

GARMA, Angel. Psicoanalisis del Arte Ornamental. Buenos Aires: Paidós, 1961. 117 p. Classificação:

L.C.M. 7.01:159.964.2 G233p 1961 Ac.145962
Quantidade : 1

GARMA, Angel. Sadismo y masoquismo en la conducta. 2.ed. Buenos Aires: El Ateneo, 1945. 229p.

(Coleção Biblioteca de Psicoanálisis). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G233s 1945 Ac.145778
Quantidade : 1

GARNER, James Finn. Contos de fadas politicamente corretos: uma versão adaptada aos novos tempos. Rio

de Janeiro: Ediouro, 1995. 105 p. ISBN 8500128992. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-7 G234c 1995

Ac.140330

Quantidade : 1

GARNETT, David. The letters of T.E. Lawrence. London: Jonathan Cape, 1938. 896 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-6 L487 1938 Ac.141400
Quantidade : 1

GARNIER, Paul. Traité de thérapeutique des maladies mentales et nerveuses: Hygiène et prophylaxie. J.-B.

Baillière, 1901. XVI, 486p. Classificação: L.C.M. 616.89-008.1 G236t 1901 Ac.151168
Quantidade : 1

GARRETT, Almeida. O arco de Sant'Ana. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c 1978. 330 p. (Os grandes romances

históricos). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 G239a 1978 Ac.140575
Quantidade : 1

GARRETT, Almeida. Viagem a minha terra. São Paulo: Três, 1973. 250 p. (Obras imortais da nossa

literatura ; 17). Classificação: L.C.M. 821.134.3-992 G239v 1973 Ac.239253
Quantidade : 1

GARY, Romain. Au-delà de cette limite votre ticket n'est plus valable. Paris: Gallinard, c1975. 260p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G244a 1975 Ac.143582
Quantidade : 1

GARY, Romain. Chien Blanc. France: Gallinard, 1970. 219 p. (Collection Folio). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 G244c 1970 Ac.143835
Quantidade : 1

GARY, Romain. Clair de femme. Paris: Gallimard, c1977. 168p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G244c

1977 Ac.143568
Quantidade : 1

GARY, Romain. Éducation européenne. Paris, França: Gallimard, 1956. 221 p. (Collection folio).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G244e 1956 Ac.144467
Quantidade : 1

GARY, Romain. La promesse de l'aube. Paris: Gallimard, 1960. 374 p. Classificação: L.C.M. 929GARY

G244p 1960 Ac.145895
Quantidade : 1

GARY, Romain. La tête coupable. Paris, França: Gallimard, 1968. 375 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 G244t 1968 Ac.144207
Quantidade : 1

GARY, Romain. Lady L.. Paris: Gallimard, 1963. 317 p. (Le livre de poche (Albin Michel)). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 G244L 1963 Ac.145865
Quantidade : 1

GARY, Romain. Les cerfs - volants. Paris: Gallimard, 1980. 396p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

G244c 1980 Ac.144033
Quantidade : 1

GARY, Romain. Les racines du ciel. France: Gallimard, 1956. 505 p. (Collection Folio n. 242).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 G244r 1956 Ac.144701
Quantidade : 1

GARY, Romain. La nuit sera calme: récit. Paris: Gallimard, 1974. 259 p. (L'air Du Temps). Classificação:

L.C.M. 82-94(047.53) G244n 1974 Ac.144693
Quantidade : 1

GASCAR, Pierre. Les bêtes; Le temps des morts. Paris: Gallimard, 1953. 290 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 G246b 1953 Ac.143507
Quantidade : 1

GASCAR, Pierre. Os carneiros de fogo. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--]. 255 p. (Coleção dois

mundos). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G246c 1.ed. Ac.143695
Quantidade : 1
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GASSER-COZE, Françoise. A Grécia do Partenon. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 311 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 G251g 1978 Ac.143805
Quantidade : 1

GASTER, Theodore H.. Les plus anciens contes de l'humanité. Paris: Payot, 1953. 206 p. (Bibliothèque

historique). Classificação: L.C.M. 930.85 G255p 1953 Ac.145608
Quantidade : 1

GAULT, Henri; MILLAU, Christian; NICOLE; RUDDER, Jean - Luc de. Guide gourmand de la France.

Paris, França: Hachette, 1970. 1112p. Classificação: L.C.M. 641(44)(058.7) G271g 1970 Ac.146287
Quantidade : 1

GAUTIER, Jean-Jacques. Le puits aux trois vérités. Paris: Julliard, 1949. 283 p. ISBN 2253008176.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G277p 1949 Ac.143543
Quantidade : 1

GAVRILOV, Konstantin. El psicoanalisis ala luz de la reflexologia: enfoques biológicos de la psicología

profunda. Buenos Aires: Paidós, 1953. 378 p. (Biblioteca de Neuropsicología y reflexologia). Classificação:

L.C.M. 614.891 G279p 1953 Ac.146048

Quantidade : 1

GAY, Peter. A experiência burguesa: da Rainha Vitória a Freud. São Paulo: Cia. das Letras, [1988-2001]. 5

v. Classificação: L.C.M. 316.343.62(091) G285e 1.ed. Ac.146045
Quantidade : 1

GAY, Peter. Freud: uma vida para o nosso tempo. São Paulo: Cia. das Letras, 1989. 719 p. ISBN

8571640432. Classificação: L.C.M. 929FREUD F889f 1989 Ac.142368
Quantidade : 1

GAY, Peter. Freud, Jews and other Germans: masters and victims in modernist culture. Oxford, Inglaterra:

Oxford University, c1978. xx, 289 p. ISBN 0195024931. Classificação: L.C.M. 008(450) G285f 1978

Ac.141234

Quantidade : 1

GAYNAL, Raúl. Yo fui psicoanalizado durante 600 horas. Cordoba, Argentina: Assandri, 1955. 215 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 G285y 1955 Ac.145391
Quantidade : 1

GEAR, María Carmen. Semiología psicoanalítica. Buenos Aires: Nueva Visión, 1974. 337 p. (Colección

psicología contemporánea). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G292s 1974 Ac.145700
Quantidade : 1

GEDDES, Donald Porter. An analysis of the Kinsey reports on sexual behavior in the human male and

female. New York: Mentor Book, 1954. 319 p. Classificação: L.C.M. 159.922.1 A532 1954 Ac.142815
Quantidade : 1

GEETS, Claude. Melanie Klein. Paris: Éditions Universitaires, 1962. 159 p. Classificação: L.C.M.

159.964.21-053.2 G615m 1971 Ac.144204
Quantidade : 1

GEETS, Claude. Melanie Klein. sÃO PAULO: Melhoramentos, 1977. 140p. (Biblioteca de educação sexual

Iniciação e de bate n.70231129). Classificação: L.C.M. 159.964.21-0153.2 G298m 1977 Ac.143363
Quantidade : 1

GEHLEN, Reinhard. O serviço secreto. Rio de Janeiro: PUCPR, 1972. 382p. Classificação: L.C.M. 82-94

G311s 1972 Ac.142173
Quantidade : 1

GENET, Jean. Pompas fúnebres. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 318 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 G328p 1985 Ac.143889
Quantidade : 1

GENIL-PERRIN. Les paranoiaques. Paris: Norbert Maloine, 1926. 481p. Classificação: L.C.M. 616.895.7

G331p 1926 Ac.141226
Quantidade : 1

GENNEP, Arnold van. Os ritos de passagem. Petropolis: Vozes, 1978. 181p. (Antropologia , 11).

Classificação: L.C.M. 394.4 G334r 1978 Ac.139055
Quantidade : 1

GENRO, Tarso Fernando. Esferas da consciência. Porto Alegre: Tchê!, 1989. 100 p. ISBN 8530700643.

Classificação: L.C.M. 329.14 G335e 1989 Ac.143209
Quantidade : 1

GEORGE, François. L'effet 'yau de poêle: de Lacan et des lacaniens. Paris: Hachette Magazines, 1979. 204

p. ISBN 2010066375. Classificação: L.C.M. 159.964.26LACAN G347e 1979 Ac.145301
Quantidade : 1

GEORGES-ROUX. La guerre civile d'espagne. Paris: Fayard, 1963. 316 p. Classificação: L.C.M. 341.39

G351g 1963 Ac.146315
Quantidade : 1

GEORGES-ROUX. Néron. Paris: Fayard, 1962. 347 p. (Les grandes études historiques). Classificação:

L.C.M. 929NERO N449n 1962 Ac.139994
Quantidade : 1

GHEÓN, Henri. O natal na praça: ou a infância de Jesus. Rio de Janeiro: Agir, 1962. 147 p (Coleção Teatro

Moderno). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 G412n 1962 Ac.143616
Quantidade : 1

GHEORGHIU, Virgil. A única saída: romance. 3. ed. Lisboa: Livraria Bertrand, c1952. 436 p.

Classificação: L.C.M. 821.135.1-31 G412u 3.ed. Ac.143129
Quantidade : 1

GHEORGHIU, Virgil. La vingt cinquième heure: roman. Paris, França: Plon, c1949. 402 p. (Feux croisés :

ames et terres étrangères). Classificação: L.C.M. 821.135.1-31 G412v 1949 Ac.144495
Quantidade : 1
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GHOSE, Aurobindo. Em direção à nova consciência. São Paulo: Editora Três, 1973. 193 p. (Biblioteca

Planeta , 18). Classificação: L.C.M. 294.527 G427e 1973 Ac.140406
Quantidade : 1

GIANNONI, Fortunato Gabriel. Medicina básica: propedêutica e fisiopatologia. São Paulo: Serviço de

imprensa, [19--]. 398 p. Classificação: L.C.M. 616-07 G434m 1.ed. Ac.140211
Quantidade : 1

GIBBON, Edward. The decline and fall of the roman empire. Chicago, USA: William Benton, c1952. 2 v.

(Great books of the western world , 40, 41). Classificação: L.C.M. 94(37) G439d 1.ed. Ac.146206
Quantidade : 2

GIDE, André. Os subterrâneos do Vaticano. São Paulo: Editora Abril S/A, 1971. 286 p. (Os imortais da

literatura universal 29). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G453s 1971 Ac.141708
Quantidade : 1

GIDE, André. Théatre. 27.ed. Paris, França: Gallimard, 1947. 365 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-23

G453t 27.ed. Ac.143871
Quantidade : 1

GIDE, André. Les Faux-Monnayeurs: roman. 106.ed. Paris, França: Gallimard, 1937. 503 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 G453f 106.ed. Ac.143827
Quantidade : 1

GIDE, André. Les Faux-Monnayeurs: roman. 199.ed. Paris, França: Gallimard, 1925. 503 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 G453f 119.ed. Ac.142964
Quantidade : 1

GIDE, Carlos,. Compendio d´economia política. Porto Alegre: Globo, 1944. 588 p. Classificação: L.C.M.

338.2 G453c 1944 Ac.141756
Quantidade : 1

GIL GUIÑÓN, Joaquín. Maravillas del universo. 2.ed. rev. Buenos Aires, Argentina: Labor, 1947. 3 v.

Classificação: L.C.M. 904:7.032 G964m 2.ed. Ac.143013
Quantidade : 3

GIL, Júlio. Os mais belos castelos e fortalezas de Portugal. Lisboa: Verbo, 1986. 307 p. Classificação:

L.C.M. 728.81(469) G463m 1986 Ac.144048
Quantidade : 1

GILBERTO, William; GALILEU; HARVEY, William. On the boadstone and magnetic bodies. Chicago,

Estados Unidos: William Benton, c1952. 496 p. (Great books of the western world n.28). Classificação:

L.C.M. 19 L795 1952 Ac.143517

Quantidade : 1

GILL, Merton M.. Analysis of transference. New York: International Universities Press, 1982. 2 v.

Classificação: L.C.M. 159.964.21 G475a 1982 Ac.146010
Quantidade : 1

GILLES, Henry. Commissaire Maigret,: qui êtes-vous?? Paris: Plon,, 1977. 284 p. ISBN 225900234x.

Classificação: L.C.M. 821.133.1.09 G477c 1977 Ac.143708
Quantidade : 1

GIL-MARCHEX, Henri. Tres músicos franceses: Rameau, Berlioz, Debussy : evocación de la vida artística

de Paris en los siglos XVIII, XIX y XX. Buenos Aires: Centurion, [19--]. 528 p. (Colección arte).

Classificação: L.C.M. 78.071 G463t 1.ed. Ac.141733

Quantidade : 1

GINGER, Ray. Six Days or forever?. New York: Signet Book, 1958. 224 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 G492s 1958 Ac.142107
Quantidade : 1

GINZBURG, Carlo. O queijo e os vermes: o cotidiano e as idéias de um moleiro perseguido pela inquisição.

São Paulo: Cia. das Letras, 1987. 309 p. Classificação: L.C.M. 271-7(450) G493q 1987 Ac.138827
Quantidade : 1

GINZBURG, Carlo. Os andarilhos do bem: feitiçaria e cultos agrários nos séculos XVI e XVII. São Paulo:

Cia. das Letras, 1988. 255 p. ISBN 8585095768. Classificação: L.C.M. 133.4(450) G493a 1988 Ac.143968
Quantidade : 1

GIOVACCHINI, Peter Louis; FLARSHEIM, Alfred; BOYER, Bryce. Tactics and techniques in

psychoanalytic therapy. United States: Jason Aronson, c1975. 2 v. Classificação: L.C.M. 159.964.2 T115

1.ed. Ac.143682

Quantidade : 1

GIOVACCHINI, Peter Louis. Roteiro à leitura de Freud. Porto Alegre: Artmed, 1985. 217 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26FREUD G512r 1985 Ac.142428
Quantidade : 1

GIOVACCHINI, Peter Louis. Tactics and techniques in psychoanalytic therapy. United States: Science

House, c1972. vi, 754 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 T119 1972 Ac.143757
Quantidade : 1

GIRARD, Claude. Ernest Jones: sa vie, son oeuvre. Paris: Payot, 1972. 438 p. (Petite Bibliothéque Payot n.

199). Classificação: L.C.M. 929JONES J76e 1972 Ac.144303
Quantidade : 1

GIRAUDOUX, Jean. Sodome et Gomorrhe. Paris: B. Grasset, 1951. 164p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

21 G522s 1951 Ac.144503
Quantidade : 1

GIROUD, Françoise. Alma Mahler ou a arte de ser amada. Rio de Janeiro: Rocco, 1989. 183p.

Classificação: L.C.M. 929MAHLER M214a 1989 Ac.140264
Quantidade : 1
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GIROUD, Françoise. Si je mens..: conversations avec Claude Glayman. Paris: Stock, 1979. 287 p. (Le livre

de poche). ISBN 2253003115. Classificação: L.C.M. 929GLAYMAN G528s 1979 Ac.148951
Quantidade : 1

GITELSON, Maxwell. Psychoanalysis: science and profession. New York: Internacional Universities Press,

c1973. XIV,439p. ISBN 0823652556. Classificação: L.C.M. 159.964.2 G536p 1973 Ac.145605
Quantidade : 1

GLAESER, Ernst. Classe 1902. 2. ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1941. 315 p. (nobel ; 3).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 G543c 1941 Ac.143731
Quantidade : 2

GLOVER, Edward. Freud o Jung. Buenos Aires: Editorial Nova, c1951. 221 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26 G566f 1951 Ac.144336
Quantidade : 1

GLOVER, Edward. Psicologia del miedo y el coraje. Buenos Aires: Editorial La Pleyade, 1972. 174 p.

Classificação: L.C.M. 616.89 G566p 1972 Ac.144331
Quantidade : 1

GLOVER, Edward. Technique de la psychanalyse. Paris: Presses Universitaires de France, 1958. 484 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 G566t 1958 Ac.144337
Quantidade : 1

GLOVER, Edward. The problem of homosexuality. London: I.S.T.D., [19--]. 40 p. Classificação: L.C.M.

613.885 P962 1.ed Ac.144731
Quantidade : 1

GLOVER, Edward. The roots of crime. New York: International Universities Press, 1960. 422 p. (Selected

Papers on Psycho-Analysis 2). Classificação: L.C.M. 343.95 G566r 1960 Ac.145715
Quantidade : 1

GLOVER, Edward. The birth of the ego: a nuclear hypothesis. Londres, Inglaterra: George Allen & Unwin,

1968. 125p. Classificação: L.C.M. 159.923.2 G566b 1968 Ac.143298
Quantidade : 1

GODOY, Jacintho. Psiquiatria no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: [s. n.], 1955. 461 p. Classificação:

L.C.M. 616.89(816.5) G589p 1955 Ac.143189
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Werther. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 162 p. (Os imortais da

literatura universal , 8). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 G599w 1971 Ac.138955
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Werther. São Paulo: Irmãos Pongetti, 1943. 179 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 G599w 1943 Ac.141889
Quantidade : 1

GOETHE, Johann Wolfgang von. Faust: parts one and two. Chicago, Estados Unidos: William Benton,

1952. vii, 294 p. (Great books of the western world). Classificação: L.C.M. 821.112.2-2 G599f 1952

Ac.140744

Quantidade : 1

GÓGOL, Nicolai Vassílievitch. Almas mortas. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 449 p. (Os imortais da

literatura universal , 42). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 G613a 1972 Ac.139890
Quantidade : 1

GOLDEN, Milton M.. Hollywood Lawyer. Nova Iorque: The New American, 1960. 192 p. (Signet book).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 G618h 1960 Ac.142040
Quantidade : 1

GOLDING, William. Pincher Martin. London: Faber and Faber, 1956. 208 p. Classificação: L.C.M.

821.111-32 G619p 1956 Ac.144543
Quantidade : 1

GOLDING, William. The inheritors. London: Faber and Faber, 1961. 233 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

32 G619i 1961 Ac.144545
Quantidade : 1

GOLDING, William. The spire. Nova Iorque, Estados Unidos: Pocket Books, 1966. 214 p. (Pocket book).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 G619s 1966 Ac.144276
Quantidade : 1

GOLDING, William. O Deus das moscas: romance. Lisboa: Portugália, [19--]. 275 p. (Contemporânea

(Irmãos Pongetti) , 23). Classificação: L.C.M. 821.111-31 G619d 1.ed. Ac.144406
Quantidade : 1

GOLDING, William. The Hot Gates: and other occasional pieces. London: Faber and Faber, 1965. 175 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-32 G619h 1965 Ac.143864
Quantidade : 1

GOLDING, William. The scorpion god: three short novels. London: Faber and Faber, 1973. 178 p. ISBN

0571102328. Classificação: L.C.M. 821.111-32 G619s 1973 Ac.144530
Quantidade : 1

GOLDMAN, William. Magic. Paris: Albin Michel, 1977. 311 p. (Le livre de poche). ISBN 2253021377.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 G619m 1977 Ac.144245
Quantidade : 1

GOLDMAN, William. Marathon Man. Paris: Denoël, 1975. 318 p. (Le livre de poche). ISBN 2253019372.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 G619m 1975 Ac.144120
Quantidade : 1

GOLDONI, Carlo. Mirandolina. São Paulo: Brasiliense, 1965. 89 p. (Teatro Universal v.5). Classificação:

L.C.M. 821.131.1(450)-2 G621m 1965 Ac.143051
Quantidade : 1
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GOLDSTEIN, Kurt. La structure de l´organisme: introdiction à la biologie à partit de la pathologie humaine.

Paris: Gallinard, 1951. 444 p. (Bibliotheque de philosophie). Classificação: L.C.M. 616.8 G624s 1951

Ac.141486

Quantidade : 1

GOMBROWICZ, Witold. Bakakai. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1968. 253p. Classificação: L.C.M.

821.162.1 G632b 1968 Ac.140978
Quantidade : 1

GOMES, Dias. O pagador de promessas. Rio de Janeiro: Agir, 1961. 168 p. (Teatro moderno).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 G633p 1961 Ac.142784
Quantidade : 1

GOMES, Eduardo. Campanha de libertação. 3.ed. São Paulo: Martins, 1946. 365 p. Classificação: L.C.M.

32GOMES G633c 1946 Ac.142920
Quantidade : 1

GOMES, Flávio Alcaraz. A rebelião dos jovens. Porto Alegre: Globo, 1968. 141 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-92 G633r 1968 Ac.143571
Quantidade : 1

GOMES, Flávio Alcaraz. Prisioneiro 39310 profissão: repórter. Porto Alegre: L&PM, 1982. 167 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 G633p 1982 Ac.140779
Quantidade : 1

GOMES, Luiz Souza. América Latina. Rio de Janeiro: Imprensa Nacional, 1948. 339 p. Classificação:

L.C.M. 94(7/8=134) G633a 1948 Ac.141742
Quantidade : 1

GOMES, Martim. A creação esthetica e a psychanalyse. Porto Alegre: Globo, 1930. 234 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 G633c 1930 Ac.141399
Quantidade : 1

GOMES, Martim. A flor da tuna. Porto Alegre: Globo, 1938. 121 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32

G633f 1938 Ac.139869
Quantidade : 1

GOMES, Martim. As loucuras do doutor Mingote. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1933. 225p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 G633L 1933 Ac.139892
Quantidade : 1

GONÇALVES, José Mauro. "Café-Society": confidencial. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1956.

282p. Classificação: L.C.M. 070.422(81) G635c 1956 Ac.140755
Quantidade : 1

GONÇALVES, Maximiano Augusto; GONÇALVES, Maximiano Augusto. Fábulas de Fedro. 3.ed. Rio de

Janeiro: Livraria H. Antunes, 1942. 160 p. Classificação: L.C.M. 821.124-342.09 G635f 1942 Ac.239386
Quantidade : 1

GONZAGA, Alcides. Homens e coisas de jornal. Porto Alegre: Globo, 1944. 259 p. Classificação: L.C.M.

070(816.5)(091) G642h 1944 Ac.150672
Quantidade : 1

GONZAGA, Sergius. Érico Veríssimo. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1986. 28 p. (Letras rio-

grandenses , 6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 G642e 1986 Ac.142218
Quantidade : 1

GONZÁLES BERMEJO, Ernesto. Revelaciones de un cronopio: conversaciones con Cortázar. Buenos

Aires, Argentina: Contraponto, 1979. 168 p. Classificação: L.C.M. 929CORTÁZAR C827r 1979 Ac.144072
Quantidade : 1

GOODIS, David. La nuit tambe. Paris: Gallimard, 1950. 186p. (Coleção Carré Noer). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 G652n 1950 Ac.143742
Quantidade : 1

GORDON, Richard. A assustadora história da medicina. 5.ed. Rio de Janeiro: Ediouro, 1996. 223 p. ISBN

8500928417. Classificação: L.C.M. 61(091) G664a 1996 Ac.144000
Quantidade : 1

GORKY, Maksim. Os vagabundos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1936. 283p. (Collecções

Economicas v.39). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 G669v 1936 Ac.141885
Quantidade : 1

GORKY, Maksim. Os degenerados: os Orlof, os ex-homens, os amigos. São Paulo, SP: Paulista, [19--]. 224

p. Classificação: L.C.M. 821.161.1-312.4 G669d 1.ed. Ac.142313
Quantidade : 1

GORKY, Maksim. Pequenos burgueses: peça em 4 atos. 2.ed. São Paulo: Brasiliense, 1965. 145 p.

(Brasiliense de bôlso. Série teatro universal , 2). Classificação: L.C.M. 821.161.1-2 G669p 2.ed. Ac.143067
Quantidade : 1

GOUDGE, Elizabeth. O coração da família. São Paulo: Mérito, 1956. 330 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

31 G688c 1956 Ac.141016
Quantidade : 1

GOULART, Mário. Lupicínio Rodrigues. 3.ed. Porto Alegre: Tchê!, 1984. 100 p. (Coleção esses gaúchos ,

3). Classificação: L.C.M. 78RODRIGUES G694L 1984 Ac.139177
Quantidade : 1

GOULD, Stephen Jay. Darwin e os grandes enigmas da vida. São Paulo: M. Fontes, 1987. 274 p. (Coleção

ciência aberta). Classificação: L.C.M. 575.8 G698d 1987 Ac.140282
Quantidade : 1

GOVY, Georges. Le moissonneur d'Épines: roman. Paris: La Table Ronde, 1955. 344 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 G721m 1955 Ac.143496
Quantidade : 1
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GRAÇA, Laura Josephson da Silva. Memórias de uma viúva de três maridos... e suas verdades/ Laura

Josephson da Silva Graça. Porto Alegre: Martins Livreiro, 1989. 91 p. Classificação: L.C.M. 929GRAÇA

G729m 1989 Ac.142851

Quantidade : 1

GRAHAM, Stephen. Ivan le terrible: le premier tsar. Paris: Payot, 1933. 238 p. (Bibliothèque historique).

Classificação: L.C.M. 929IVAN IV I93i 1933 Ac.141765
Quantidade : 1

GRALNICK, Alexander. El hospital psiquiatrico como instrumento terapeutico. Buenos Aires: Editorial

Paidós, 1974. 247p. Classificação: L.C.M. 615.851 H828 1974 Ac.141699
Quantidade : 1

GRAMÁTICA alemã. Porto Alegre: Linguaphone Institute, [19--]. 60 p. Classificação: L.C.M. 811.112.2'36

G745 1.ed. Ac.141720
Quantidade : 1

GRANDE, F.; PERAITA, M.. Avitaminosis y sistema nervioso. Madrid, Espanha: Miguel Servet, 1941.

224p. (Monografias " Miguel Servet": psiquiatria-neurologia). Classificação: L.C.M. 616.8:577.16 G751a

1941 Ac.141888

Quantidade : 1

GRANDE ORIENTE DO RIO GRANDE DO SUL. Constituição, regulamento geral e lei penal do Grande

Oriente do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: [s.n.], 1948. 210 p. Classificação: L.C.M.

061.236.6(816.5)(060.13) G751c 1948 Ac.144494

Quantidade : 2

GRANDE ORIENTE DO RIO GRANDE DO SUL. Constituição, regulamento geral e lei penal do Grande

Oriente e Supremo Conselho do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Typographia Esperança, 1930. 191 p.

Classificação: L.C.M. 061.236.6(816.5)(060.13) G751c 1930 Ac.144499

Quantidade : 1

GRANET, Marcel. A civilização chinesa. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 2 v. (Grandes civilizações

desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 G756c 1.ed. Ac.143794
Quantidade : 2

GRANOFF, Wladimir. Filiations: l'avenir du complexe d'o edipe. Paris: Ed. de Minuit, 1975. 555 p. ISBN

2707300683. Classificação: L.C.M. 159.964.21 G759f 1975 Ac.145832
Quantidade : 1

GRASSET, Joseph. Le médecin de l'amour au temps de marivaux: étude sur Boissier de Sauvages.

Montpellier, França: Camille Coulet, 1896. 222 p. Classificação: L.C.M. 177.61 G768m 1896 Ac.151327
Quantidade : 1

GRAVES, Robert Ranke. A filha de Homero. São Paulo: Globo, 1990. 216 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 G776f 1990 Ac.140812
Quantidade : 1

GRAVES, Robert Ranke. Eu, Claudius, Imperador: da autobiografia de Tiberius Claudius Imperador dos

Romanos nascido em 10 a.c. envenenado e edificado em 54 a.d.. 3.ed. Rio de Janeiro: Editora Globo S/A,

1962. 285 p. (Catavento , 41). Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 G776e 3.ed. Ac.138929

Quantidade : 1

GRAWUNDER, Maria Zenilda. Instituição literária: análise da legitimação da obra de Dyonelio Machado.

Porto Alegre: EDIPUCRS, 1997. 158 p. (Coleção ensaios). ISBN 857063210X. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5).09 G777i 1997 Ac.142109

Quantidade : 1

GRAY, George William. Tu e a medicina: o que a medicina está fazendo. Rio de Janeiro: Pan Americana,

c1944. 357 p. Classificação: L.C.M. 61 G779t 1944 Ac.142195
Quantidade : 1

GREEN, André; LACAN, Jacques; LECLAIRE, Serge; NASSIF, Jacques. Psicanálise: ciência e prática.

Rio de Janeiro: Rio, 1975. 87p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P974 1975 Ac.144084
Quantidade : 1

GREEN, André. Narcisismo de vida, narcisismo de muerte. Buenos Aires: Amorrortu, 1986. 263 p. ISBN

2707306355. Classificação: L.C.M. 616.89-008.442.6 G795n 1986 Ac.145664
Quantidade : 1

GREEN, André. Conferências brasileiras de André Green: metapsicologia dos limites. Rio de Janeiro:

Imago, 1990. 209 p. (Série analytica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G795c 1990 Ac.142927
Quantidade : 1

GREEN, Andre et al.. A Pulsão de morte. São Paulo: Escuta, 1988. 109 p. ISBN 857137001X.

Classificação: L.C.M. 159.9.016.1 P982 1988 Ac.139689
Quantidade : 1

GREEN, André. Le discours vivant: le conception psychoanalytique del'affect. Paris, França: Press

Universitaires de France, c1973. 364p. (Le fil rouge). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G795d 1973

Ac.145986

Quantidade : 1

GREEN, Julien. Le voyageur sur la terre. Paris: Plon, 1956. 242 p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 G796v 1956 Ac.143484
Quantidade : 1

GREEN, Julien. Leviatã. São Paulo: IPÊ, 1948. 274 p. (Coleção oceano v. 18). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 G796L 1948 Ac.143228
Quantidade : 1

GREEN, Julien. Minuit/ Julien Green. Paris: Plon, 1936. 431p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G796m 1936 Ac.144348
Quantidade : 1
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GREEN, Julien. Si j'étais vous..: roman. Paris: Plon, 1947. 264 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

G796s 1947 Ac.143733
Quantidade : 1

GREENACRE, Phyllis. Trauma, growth, and personality. London: The Hogarth Press, 1953. xi, 308 p. (The

International psycho-analytical library n. 46). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G798t 1953 Ac.144254
Quantidade : 1

GREENACRE, Phyllis. Perturbaciones de la afectividad: contribuciones psicoanalíticas. Buenos Aires,

Argentina: Hormé, 1959. 154 p. (Obras fundamentales en psicoanálisis , 5). Classificação: L.C.M. 159.964.2

G798p 1959 Ac.141315

Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Dr. Fischer de Genebra ou a festa da bomba. Rio de Janeiro: Record, 1980. 143

p. Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799d 1980 Ac.143881
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. England made me. London: Pan Books, 1954. 188p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 G799e 1954 Ac.144501
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham; GREENE, Hugh. Manuel du parfait petit espion: 73 récits d'espionnage choisis

dans la réalite et dans la fiction. Paris, França: Robert Laffont, 1958. 268 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 G799m 1958 Ac.141989

Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. It's a battlefield. Londres, Inglaterra: Pan Books, 1934. 191 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-32 G799i 1934 Ac.145569
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Nosso homem em Havana. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 283 p. (Os imortais

da literatura universal 41). Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799n 1972 Ac.139898
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Nosso homem em Havana. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1959. [6], 265

p. Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799n 1959 Ac.143658
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. O americano tranqüilo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1957. 213 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799a 1957 Ac.144843
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. O living-room. Rio de Janeiro: Agir, 1958. 167 p. (Coleção Teatro Moderno).

Classificação: L.C.M. 821.111-21 G799L 1958 Ac.143962
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Orient express. New York: Bantam Books, 1955. 156p. Classificação: L.C.M.

821.111-32 G799o 1955 Ac.144519
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Os comediantes. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. [8], 339 p.

(Biblioteca do leitor moderno , 78). Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799c 1966 Ac.143896
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Pago para matar. [S.l.]: Empresa Nacional de Publicidade, 1959. 349 p. (Coleção

excelsior). Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 G799p 1959 Ac.145795
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham; QUINTANA, Mário. O poder e a glória. 2.ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1970.

233 p. (Sagitário). Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799p 2.ed. Ac.143845
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. The confidential agent. New York: Penguin Books, 1943. 246 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 G799c 1943 Ac.145856
Quantidade : 1

GREENE, Henry Graham. Uma sensação de realidade. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964.

126 p. (Biblioteca do leitor moderno ,). Classificação: L.C.M. 821.111-31 G799s 2.ed. Ac.143850
Quantidade : 1

GREENSON, Ralph R.. Investigações em psicanálise. Rio de Janeiro: Imago, 1982. 2 v. (Analytica).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 G815i 1.ed. Ac.140685
Quantidade : 2

GREENSON, Ralph R.. The technique and practice of psychoanalysis. London: The Hogarth Press, 1973.

XV, 452 p. (The International psycho-analytical library , n.74). ISBN 0701202947. Classificação: L.C.M.

159.964.2 G815t 1973 Ac.143686

Quantidade : 1

GREY, Zane. A herança do deserto. Porto Alegre: Globo, 1939. 283 p. (Coleção universo n. 28).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 G842h 1939 Ac.143460
Quantidade : 1

GREY, Zane. A luta das caravanas. Porto Alegre: Globo, 1936. 240 p. (Coleção universo v.17 n.650).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 G845L 1936 Ac.143467
Quantidade : 1

GREY, Zane. Almas de bárbaros. Porto Alegre: Globo, 1939. 314 p. (Coleção universo v.31 n.796).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 G845a 1939 Ac.143230
Quantidade : 1

GREY, Zane. O caçador de búfalos. Porto Alegre: Globo, 1936. 338 p. (Coleção universo v.18 n.751).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 G845c 1936 Ac.143463
Quantidade : 1
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GRIECO, Agrippino. Viagem em tôrno a Machado de Assis. São Paulo: Martins, 1969. 220p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-95 G848v 1969 Ac.141556
Quantidade : 1

GRINBERG, León; GRINBERG, Rebeca. Identidad y cambio. Buenos Aires: Kargieman, 1971. 313 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 G866i 1971 Ac.144959
Quantidade : 1

GRINBERG, León; LANGER, Marie; RODRIGUÉ, Emílio. Psicoterapia del grupo: su enfoque

psicoanalítico. Buenos Aires: Paidós, 1957. 242 p. (Biblioteca de psiquiatria, psicopatologia y

psicosomatica). Classificação: L.C.M. 615.851.6 G886p 1957 Ac.144971

Quantidade : 1

GRINBERG, León. Practicas Psicoanaliticas comparadas en niños y adolescentes. Buenos Aires: Paidós,

1977. 190 p. Classificação: L.C.M. 159.922.73 P142 1977 Ac.145978
Quantidade : 1

GRINBERG, León. Practivas Psicoanaliticas comparadas en las neurosis. Buenos Aires: Paidós, 1977. 299

p. Classificação: L.C.M. 159.964.22 P142 1977 Ac.145982
Quantidade : 1

GRINBERG, León; SOR, Darío; BIANCHEDI, Elizabeth Tabak de. Introducción a las ideas de Bion.

Buenos Aires: Nueva Visión, c1972. 171 p. (Colección psicología contemporánea). Classificação: L.C.M.

159.964.26BION G866i 1972 Ac.141147

Quantidade : 1

GRINBERG, León. Teoria de la identificacion. Buenos Aires: Paidós, 1976. 124 p. (Biblioteca de

psicología profunda 47). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G866t 1976 Ac.138866
Quantidade : 1

GRINBERG, León. Culpa y depresion: estudio psicoanalítico. Buenos Aires: Paidós, 1963. 241 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.21 G866c 1963 Ac.145985
Quantidade : 1

GRINBERG, León. La supervivsion psicoanalitica: teoria e práctica. Buenos Aires: Paidós, 1975. 110 p.

(Biblioteca de psiquiatria, psicopatologia y psicosomatica). Classificação: L.C.M. 159.964.22 G866s 1975

Ac.144345

Quantidade : 1

GRINBERG, León. Psicoanálisis en las Américas: el proceso analítico transferencia y contratransferencia.

Buenos Aires: Paidós, 1968. 230 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 G866p 1968 Ac.146006
Quantidade : 1

GRINKER, Roy Richard ; ROBBINS, Fred P.. Cliniques psychosomatiques. Paris, França: Presses

Universitaires de France, 1959. 358 p. (Bibliothéque de Psychiatrie). Classificação: L.C.M. 616.89 G866c

1959 Ac.144445

Quantidade : 1

GRINKER,k Roy R.. Toward a unified theory of Human behavior. (s.l.): Basic books, c1956. XVI,375p.

Classificação: L.C.M. 159.9.019.4 T737 1956 Ac.146120
Quantidade : 1

GRODDECK, Georg. La maladie l'art et le symbole. Paris: Gallimard, 1969. 326p. (Connaissance de L'

inconscient). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G873m 1969 Ac.141294
Quantidade : 1

GRODDECK, Georg. Le livre du ça. Paris: Gallimard, 1963. 326p. (Collection Tel). Classificação: L.C.M.

616.89 G873L 1973 Ac.145475
Quantidade : 1

GRODDECK, Georg. Ça et moi: Lettres a Freud ferenczi et quelques autres. Paris: Gallinard, 1977. 206 p.

(Connaissance de L' inconscient). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD G873c 1977 Ac.145422
Quantidade : 1

GROOT, Jeanne Lampl-de. The developement of the mind: Psychoanalytic papers on clinical and

theoretical problems. [S.l.]: International Universities Press, c1965. X, 391 p. Classificação: L.C.M. 159.92

G876d 1965 Ac.144430

Quantidade : 1

GROSSKURTH, Phyllis. Melanie Klein: her world and her work. New York: Randon House, c1972 515p.

ISBN 0394513428. Classificação: L.C.M. 159.964.2 G878m 1986 Ac.140947
Quantidade : 1

GROSSKURTH, Phyllis. O círculo secreto: o círculo íntimo de Freud e a política da psicanálise. Rio de

Janeiro: Imago, 1992. 285 p. (Analytica). ISBN 8531202337. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD

G878c 1992 Ac.141118

Quantidade : 1

GROSTEIN, James S.. Do i dare disturb the universe?: a memorial to Wifred R. Bion ; ed. James S.

Grotstein. Califórnia, USA: Caesura Press, c1981. 667 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26BION D631

1981 Ac.144408

Quantidade : 1

GROTSTEIN, James S.. A divisão e a identificação projetiva. Rio de Janeiro: Imago, 1985. 219 p.

(Analytica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 G881d 1985 Ac.143048
Quantidade : 1

GRÜNBAUM, Adolf. The foundations of psychoanalysis: a philosophical critique. Berkeley: University of

California Press, 1985. 310 p. ISBN 0520050177. Classificação: L.C.M. 159.964.2 G888f 1985 Ac.142866
Quantidade : 1

GRUNBERGER, Bela. La Narcissisme: essais de psychanalyse. Paris: Payot, 1971. 348 p. (Collection

Science de lhomme). Classificação: L.C.M. 616.89-008.442.6 G888n 1971 Ac.143836
Quantidade : 1
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GUAITA, Stanislas de. O templo de Satã. São Paulo: Três, 1973. 2 v. (Biblioteca Planeta , 12, 13).

Classificação: L.C.M. 235.2 G898t 1.ed. Ac.140446
Quantidade : 2

GUARESCHI, Giovanni. Don Camilo e seu pequeno mundo. São Paulo: DIFEL, 1953. 326 p.

Classificação: L.C.M. 821.131.1-34 G914d 1953 Ac.140151
Quantidade : 1

GUARESCHI, Giovanni. Don Camilo e seu rebanho. São Paulo: DIFEL, 1953. 230p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-34 G914d 1953 Ac.140806
Quantidade : 1

GUARESCHI, Giovanni. O regresso de Don Camilo. São Paulo: DIFEL, 1953. 225 p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-34 G914r 1953 Ac.140807
Quantidade : 1

GUEDES, Luis. A psiquiatria: em rapida revista. Porto Alegre: Typ. Gundlach, 1934. 16 p. Classificação:

L.C.M. 616.89 G924p 1934 Ac.141583
Quantidade : 1

GUEDES, Paulo Luis Vianna. Contribuição ao estudo das psicoses de situações. Porto Alegre: [s.n], 1943.

60p. Classificação: L.C.M. 616.89 G924c 1943 Ac.141893
Quantidade : 1

GUEDES, Paulo Luis Vianna. Eu também faço poemas. Porto Alegre: [s.n], 1990. [120p]. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 G924e 1990 Ac.140201
Quantidade : 1

GUEDES, Zuleika Rosa. O pulso e sua participação na técnica pianística. Porto Alegre: Globo, 1963. 42 p.

Classificação: L.C.M. 780.616.432(07) G924p 1963 Ac.142133
Quantidade : 1

GUEDES, Zuleika Rosa. Bach: considerações sobre O cravo bem temperado. Porto Alegre: Ed. da

Universidade/UFRGS, 1986. 197 p. ISBN 858570251165. Classificação: L.C.M. 78BACH G924b 1986

Ac.141683

Quantidade : 1

GUEDEZ, Annie. Foucault. São Paulo: Melhoramentos, 1977. 102 p. (Biblioteca da educação. Iniciação e

debate). Classificação: L.C.M. 19FOUCAULT G924f 1977 Ac.145426
Quantidade : 1

GUERDAN, René. La vie quotidienne a geneve au temps de calvin. Geneve, Suiça, CH: Hachette

Magazines, 1973. 254 p. Classificação: L.C.M. 908(44) G929v 1973 Ac.140065
Quantidade : 1

GUERRANT, J. et al.. La personalidad en la epilepsia. Buenos Aires: Troquel, 1970. 164 p. (Biblioteca El

tema del hombre). Classificação: L.C.M. 616.853 P467 1970 Ac.141691
Quantidade : 1

GUERY, François. Lou Salomé génie de la vie. Paris, França: Calmann-Lévy, 1978. 234 p. ISBN

2702102379. Classificação: L.C.M. 929SALOMÉ S173L 1978 Ac.141616
Quantidade : 1

GUEST, Judith. Gente como a gente. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, 1976. 309 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 G936g 2.ed. Ac.140259
Quantidade : 1

GUEVARA, Ernesto. A guerra de guerrilhas. Guanabara, RJ: Futuro S. R. L., 1961. 175 p. Classificação:

L.C.M. 316.48(718=134) G939g 1961 Ac.140163
Quantidade : 1

GUIA turístico Florianópolis. Florianópolis: Outras Palavras, 1995. 216 p. Classificação: L.C.M.

050.8(816.4) G943 1995 Ac.152723
Quantidade : 1

GUIBERT, Fernando. Los argentinos y el tango. Buenos Aires: [s.n.], [19--]. 7 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(82)-4 G944a 1.ed. Ac.153225
Quantidade : 1

GUIDO, Beatriz. Escandalos y soledades: novela. 2 ed. Buenos Aires: Losada, 1970. 306 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(82)-32 G948e 1970 Ac.144289
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; BERLIOUX, Monique. La drôle de paix. Paris: Denoël, 1960. 415p. (Le

Roman vrai du demi-siécle). Classificação: L.C.M. 94(100) G958d 1960 Ac.144078
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; BERNERT, Philippe. De Bardot a De Gaulle. Paris: Denoël, 1972. 399 p.

Classificação: L.C.M. 929 G958d 1972 Ac.144664
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; BERNERT, Philippe. Les princes des années folles. Paris: Plon, 1970. 442 p.

(Le livre de poche). ISBN 2253010553. Classificação: L.C.M. 929 G958p 1970 Ac.143453
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; BOURDREL, Philippe. Les lendemains qui ne chantaient pas. Paris: Denoël,

1970. 345 p. (Le livre de poche (Albin Michel)). Classificação: L.C.M. 94(44) G958L 1970 Ac.143506
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; BRIGNEAU, François. De Charlot à Hitler. Paris: Denoël, 1960. 413 p. (Le

Roman vrai du demi-siécle). Classificação: L.C.M. 94(100) G958de 1960 Ac.144087
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; BRIGNEAU, François. Les années folles. Paris: Denoël, c1956. 384p. (Le

roman vrai de la troisième République). Classificação: L.C.M. 94(44) G958a 1956 Ac.144144
Quantidade : 1
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GUILLEMINAULT, Gilbert. Du premier jazz au dernier tsar. Paris: Denoël, 1959. 381 p. (Le Roman vrai

du demi-siécle). Classificação: L.C.M. 94(100) G958d 1959 Ac.143533
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert; LAVOCAT, Gilbert. La France de Vincent Auriol. Paris: Denoël, 1970. 447

p. (Le livre de poche (Albin Michel)). Classificação: L.C.M. 94(44) G958f 1970 Ac.143499
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert. Avant 14: fin de la Belle Époque. Paris: Denoël, 1965. 381 p. (Le Roman vrai

de la troisième république). ISBN 3052171001. Classificação: L.C.M. 94(44) G958a 1965 Ac.142833
Quantidade : 1

GUILLEMINAULT, Gilbert. La france de la madelon: 1914-1918. Paris: Denoel, c1966. 376p. (Le roman

vrai de l'arrière). Classificação: L.C.M. 94(44) G958f 1966 Ac.142482
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. A escrava Isaura. Rio de Janeiro: Três, 1973. 213 p. (Clássicos brasileiros).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 G963e 1973 Ac.138982
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Bernardo. O garimpeiro. Rio de Janeiro: Ediouro, 1966. 195 p. (Clássicos brasileiros).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 G963g 1966 Ac.139300
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Carlos Eduardo. As dimensões do homem: mundo, absurdo, revolta. Rio de Janeiro: Paz e

Terra Ltda, 1971. 124 p. (Rumos da cultura moderna , 43). Classificação: L.C.M. 19CAMUS G963d 1971

Ac.143382

Quantidade : 1

GUIMARÃES, Carlos Rafael; SCLIAR, Salomão. Rio Grande do Sul histórico. Porto Alegre: Painel, [198-

]. 179 p. (Raízes gaúchas , 1). Classificação: L.C.M. 94(816.5) G963r 1.ed. Ac.144815
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Josué. A ferro e fogo. Rio de Janeiro: Sabiá, 1972-1975. 3 v. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 G963f 1.ed. Ac.140085
Quantidade : 2

GUIMARÃES, Josué; STRELIAEV, Leonid. A Porto Alegre de Erico. Porto Alegre: Globo, c1984. 135 p.

Classificação: L.C.M. 77(816.5-25):821 G963p 1984 Ac.145454
Quantidade : 1

GUIMARÃES, Josué. Os tambores silenciosos: romance. Porto Alegre: Globo, 1977. 213 p. (Coleção

sagitário). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 G963t 1977 Ac.139844
Quantidade : 1

GUIMARÃES JÚNIOR, Luis Caetano Pereira,. Contos sem pretensão. São Paulo: Três, 1974. 202 p. (Obras

imortais da nossa literatura , 38). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 G963c 1974 Ac.141189
Quantidade : 1

GÜIRALDES, Ricardo. Don Segundo Sombra. 4.ed. Buenos Aires, Argentina: Losada, 1944. 194 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-31 G965d 4.ed. Ac.143946
Quantidade : 1

GUIRAND, Félix. Mythologie générale. Paris: Librairie Larousse, 1935. 448 p. Classificação: L.C.M. 292

G965m 1935 Ac.142157
Quantidade : 1

GUITRY, Sacha. Memórias de um trapaceiro. Rio de Janeiro: BUP, 1963. 143 p. (Biblioteca Universal

Popular ficção estrangeira v. 8). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 G968m 1963 Ac.145409
Quantidade : 1

GÜNTHER, G. Livre de lectures: La première et la seconde année. 4.ed. Porto Alegre: Globo, 1933. 277p.

(Coleção S. J.). Classificação: L.C.M. 811.133.1'36 G977L 1933 Ac.145803
Quantidade : 1

GUNTHER, Hans F.K.. Le mariage: ses formes, son origine. Paris: Payot, 1952. 255 p. (Bibliothèque

historique). Classificação: L.C.M. 392.5 G977m 1952 Ac.141359
Quantidade : 1

GUNTHER, John. O drama da América Latina. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1942. 499 p. Classificação:

L.C.M. 32(7/8=134) G977d 1942 Ac.144342
Quantidade : 1

GUNTHER, John. O drama da Ásia. Porto Alegre, RS: Globo, 1941. 576 p. Classificação: L.C.M. 94(5)

G977d 1941 Ac.231760
Quantidade : 1

GUNTHER, John. O drama da Europa. 2.ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1941. 602 p. Classificação: L.C.M.

94(4) G977d 1941 Ac.244312
Quantidade : 1

GUNTRIP, Harry. A cura da mente enfêrma. Rio de Janeiro: Zahar, 1967. 286 p. Classificação: L.C.M.

616.89-008 G977c 1967 Ac.144250
Quantidade : 1

GUNTRIP, Harry. Personality structure and human interaction: the developing synthesis of psychodynamyc

theory. London: The Hogarth, 1961. 456p. (The internacional psycho-analytical library n.56). Classificação:

L.C.M. 159.964.2 G977p 1961 Ac.144193

Quantidade : 1

GUZMAN, René-Albert. Ciúme: romance. 9.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1955. 230 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 G993c 9.ed. Ac.143134
Quantidade : 1

HABERMAS, Jürgen. Conhecimento e interesse com um novo posfácio. Rio de Janeiro: Zahar, 1982. 367 p.

Classificação: L.C.M. 19HABERMAS H114c 1982 Ac.140354
Quantidade : 1
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HACKETT, Francis. Henrique VIII. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, [19--]. 473 p. Classificação: L.C.M.

929HENRIQUE VIII H519h 1.ed. Ac.141413
Quantidade : 1

HACKETT, John. A Terceira Guerra Mundial. São Paulo: Melhoramentos, 1979. 414 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-311.6 H121t 1979 Ac.143652
Quantidade : 1

HADDAD, Jamil Almansur. Revolução Cubana e Revolução Brasileira. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1961. 325p. Classificação: L.C.M. 323.272(729.1)(81) H125r 1961 Ac.144168
Quantidade : 1

HAECKEL, Ernst. Histoire de la création des êtres organisés. Paris: Alfred Costes, 1920. 601p.

Classificação: L.C.M. 575.8 H133h 1920 Ac.141256
Quantidade : 1

HAGGARD, Howard W.. Devils, drugs and doctors: the story of the science of healing from medicine-man

to doctor. New York: Pocket Books, 1929. 427 p. Classificação: L.C.M. 61 H141d 1929 Ac.141444
Quantidade : 1

HAILEY, Arthur. Colapso. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, c1985. 512 p. (Best Quality). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 H412c 1985 Ac.142087
Quantidade : 1

HALDER, Franz. Hitler: seigneur de la guerre. Paris, França: 142 p. (Collection de Mémoires, Études et

Documents pour servir a l'histoire de la guerre). Classificação: L.C.M. 929HITLER H675h 1950 Ac.142328
Quantidade : 1

HALEVI, Z´ev ben Shimon. A árvore da vida: Cabala. São Paulo: Editora Três, 1973. 184 p. (Biblioteca

Planeta 17). Classificação: L.C.M. 141.331.5 H168a 1973 Ac.140413
Quantidade : 2

HALEY, Jay. Tácticas de poder de Jesuscristo: y otros ensayos. 2. ed. Buenos Aires: Tiempo

Contemporáneo, 1973. (Colección Frontera Biblioteca de ciências de la conducta). Classificação: L.C.M.

159.964.2 H168t 1969 Ac.145192

Quantidade : 1

HALL, Calvin S.. A primer of freudian psychology. Nova Iorque: New American Library, 1955. 127p. (A

Mentor book). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD H174p 1955 Ac.143284
Quantidade : 1

HALL, Calvin S.. The meaning of dreams: their symbolism and their sexual implications. New York,

Estados Unidos: Dell Publishing, 1953. 254 p. Classificação: L.C.M. 159.963.33 H174m 1953 Ac.144431
Quantidade : 1

HALLIDAY, Brett. A taste for violence. Nova Iorque: Dell, 1957. 189 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 H188t 1957 Ac.141392
Quantidade : 1

HAMBURGER, Jean. La puissance et la fragilité: essai sur les métamorphoses de la medecine et de

l'homme. França: Flammarion, [1972]. 204 p. Classificação: L.C.M. 61 H199p 1972 Ac.139077
Quantidade : 1

HAMDANI, Amar. Suméria: a primeira grande civilização. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 333 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 H211s 1978 Ac.143498
Quantidade : 1

HAMILTON, Alexander; MADISON, James; JAY, John. American stat papers. The federalist. Chicago,

USA: William Benton, c1952. 476p. (Great books of the western world v.43). Classificação: L.C.M.

342.24(73) H217a 1952 Ac.145655

Quantidade : 1

HAMILTON, Antoine. Mémoires du Chevalier de Gramont. Monaco: Du Rocher, 1958. 353 p. (Grands et

Petits Chefs-d'oeuvre). Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 H217m 1958 Ac.146307
Quantidade : 1

HAMILTON, David. El Album de Bilitis: los recuerdos fotográficos de su primer film. Barcelona, Espanha:

Blume, 1982. 111 p. ISBN 847031467X. Classificação: L.C.M. 77.039:791 H217a 1982 Ac.143940
Quantidade : 1

HAMILTON, Júlia. Ana Cleves. Lisboa: Edições Dêagá, 1973. 239 p. (Colecção DH histórica v. 4).

Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 H218a 1973 Ac.141108
Quantidade : 1

HAMPE, Oswaldo. Reminiscências da vida de um cirurgião. Porto Alegre: Globo, 1974. [8], 219 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 H229r 1974 Ac.141024
Quantidade : 1

HAMSUN, Knut. Fome; Pan; Um vagabundo toca em surdina; A rainha de Sabá. São Paulo: Martins, 1948.

441p. Classificação: L.C.M. 821.113.5-32 H232f 1948 Ac.141936
Quantidade : 1

HAMSUN, Knut. Un vagabond: joue en sourdine. 3.ed. Paris: F. Rieder, 1924. 251 p. Classificação: L.C.M.

821.113.5-32 H232v 3.ed. Ac.241427
Quantidade : 1

HANDKE, Peter. La corte lettre pour un long adieu. Paris: Gallimard, 1976. 177 p. (Folio). ISBN

2070377164. Classificação: L.C.M. 821.112.2(436)-31 H236c 1976 Ac.141898
Quantidade : 1

HANFSTAENGL, Ernst. Hitler: les années obscures. Paris, França: 376 p. Classificação: L.C.M.

929HITLER H675h 1967 Ac.141186
Quantidade : 1

HARDING, Bertita Leonarz. A coroa fantasma: a história de Juarez, Maximiliano e Carlota do México.

2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. 323 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 H263c 2.ed.
Quantidade : 1
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HARDY, Thomas. Judas, o obscuro. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 461 p. (Os imortais da literatura

universal , 27). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H272j 1971 Ac.141693
Quantidade : 1

HARDY, Thomas. Judas, o obscuro. Rio de Janeiro: A Noite, 1948. 379 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

31 H272j 1948 Ac.242409
Quantidade : 1

HARNBERGER, Theodore. Os Estados Unidos através de sua literatura. Rio de Janeiro: Imprensa

Nacional, 1953. 87 p. (Os cadernos de cultura (Brasil. Ministério da Educação e Cultura. Serviço de

Documentação)). Classificação: L.C.M. 82(73) H289e 1953 Ac.141634

Quantidade : 1

HARNECKER, Marta. Los conceptos elementales del materialismo histórico. 6.ed. rev. amp. México: Siglo

Veintiuno Editores, 1971. 341p. (Teoría y crítica). Classificação: L.C.M. 330.85 H289c 1971 Ac.138984
Quantidade : 1

HARPER, Robert A.. Psychoanalysis and psychoterapy/ 36 systems. New Jersey: Prentice Hall, 1959. VIII,

182 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2:615.851 H295p 1959 Ac.143999
Quantidade : 1

HARRINGTON, Michael. A revolução tecnológica e a decadência contemporânea. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1967. 240 p. Classificação: L.C.M. 316.42 H311r 1967 Ac.144271
Quantidade : 1

HARRIS, Frank. My life and loves. New York: Grove Press, c1969. 1070 p. Classificação: L.C.M.

929HARRIS H314m 1969 Ac.141479
Quantidade : 1

HARRIS, Frank. Bernard Shaw: uma biografia irreverente : com um post-scriptum de Bernard Shaw. Porto

Alegre: Globo, 1947. 367 p. Classificação: L.C.M. 929SHAW S534b 1947 Ac.140352
Quantidade : 1

HARRIS, Frank. Oscar Wilde: sua vida e confissões. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1939. 499 p. (Vidas

celebres , v. 6). Classificação: L.C.M. 821.111(415)-94 H314o 1939 Ac.145461
Quantidade : 1

HARRIS, Martha. Thinking about infants and young childre. Perthshire: Clunie Press, c1975. 89 p. (The

roland harris trust library n.5). ISBN 902965050. Classificação: L.C.M. 159.922.73 H315t 1975 Ac.143966
Quantidade : 1

HARRIS, Richard. Decision. New York: Ballantine Books, 1972. 246 p. ISBN 34502592X150.

Classificação: L.C.M. 929CARSWELL C321d 1972 Ac.145854
Quantidade : 1

HARRIS, Thomas A.. Dragão vermelho. Rio de Janeiro: Record, c1981. 351 p. ISBN 85-221-0014-4.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H316d 1981 Ac.143486
Quantidade : 1

HARRIS, Thomas A.. Eu estou ok você está ok: as relações do bem-estar pessoal. Rio de Janeiro: Artenova,

1973. 307 p. Classificação: L.C.M. 159.923.2 H316e 1973 Ac.141253
Quantidade : 1

HART, B. H. Liddell. O outro lado da colina: ascensão e queda dos generais alemães com seus

deposimentos acerca dos acontecimentos militares 1939-1945. São Paulo: Melhoramentos, 1980. 388 p.

Classificação: L.C.M. 355.015 H325o 1980 Ac.143650

Quantidade : 1

HARTENBERG, Paul. Psychologie des neurasthéniques. Paris: Félix Alcan, 1909. 245 p. Classificação:

L.C.M. 616.891.4 H328p 1909 Ac.151237
Quantidade : 1

HARTENBERG, Paul. Traitement des neurasthéniques. Paris: Félix Alcan, 1912. 346 p. Classificação:

L.C.M. 616.891.4-07 H328t 1912 Ac.145649
Quantidade : 1

HARTMANN, Heinz. La psicologia del yo y el problema de la adaptacion. México: Pax, 1962. 162 p.

(Monografias psicoanalíticas). Classificação: L.C.M. 159.923.2 H333p 1962 Ac.143212
Quantidade : 1

HAUTE, Sandra Marcia. Um Deus - o menino. Salvador: Mensageiro da Fé, 1971. 113 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 H375d 1971 Ac.141752
Quantidade : 1

HAWKING, Stephen William. Uma breve história do tempo: do Big Bang aos buracos negros. 13.ed. Rio

de Janeiro: Rocco, 1988. 262 p. Classificação: L.C.M. 524.85 H392b 1988 Ac.145446
Quantidade : 1

HAWTHORNE, Nathaniel. A letra escarlate. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1948. 318 p. (Coleção fogos

cruzados , 6). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H399L 2.ed. Ac.141755
Quantidade : 1

HAYEK, Samir el. Alcorão Sagrado. 2.ed. São Paulo: Tangará, 1977. 491 p. Classificação: L.C.M. 297.18

A354 1977 Ac.143561
Quantidade : 1

HECKEL, Francis. La névrose d'angoisse: et les états d'émotivité anxieuse. Paris: Masson, 1917. 535 p.

Classificação: L.C.M. 616.891.6 H449n 1917 Ac.143088
Quantidade : 1

HECKER FILHO, Paulo. Internato: novela. [S.l.]: Fronteira, 1951. 71 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-32 H449i 1951 Ac.140935
Quantidade : 1

HEEMANN, Suzana Cunha. A feminilidade na adolescência e menarca. Rio de Janeiro: s.n., 1984. 95 p.

Classificação: L.C.M. 159.922.8-055.2 H458f 1984 Ac.143620
Quantidade : 1
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HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. The philosophy of right ; The Philosofy of history. Chicago, Estados

Unidos: William Benton, 1952. x, 369 p. (Great books of the western world , 46). Classificação: L.C.M.

19HEGEL H462p 1952 Ac.140757

Quantidade : 1

HEGEL, Georg Wilhelm Friedrich. A fenomenologia do espírito; Estética : a idéia e o ideal ; Estética : o

belo artístico e o ideal ; Introdução à história da filosofia. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 398 p. (Os

pensadores , 30). Classificação: L.C.M. 19HEGEL H462f 1974 Ac.140068

Quantidade : 1

HEIDE, Dirk Van Der. Minha irmã e eu: diário de um pequeno refugiado holandês. Porto Alegre: Globo,

1941. 121 p. (Documentos de nossa época n.14). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 H465m 1941

Ac.140461

Quantidade : 1

HEISER, Victor George. A odisséia de um médico americano: aventuras em quarenta e cinco países. 3.ed.

Porto Alegre: Globo, 1943. 479 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.6 H473o 3.ed. Ac.242421
Quantidade : 1

HELD, René R.. L'ceil du psychanalyste: surréalisme et surréalité. Paris: Payot, 1973. 330 p. (Science de

l'homme v. 218). Classificação: L.C.M. 159.964.2:7.037.5 H474c 1973 Ac.145690
Quantidade : 1

HELLER, Joseph,. Catch-22. Nova Iorque: A Dell Book, 1972. 463 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-

31 H477c 1972 Ac.141071
Quantidade : 1

HELLMAN, Lillian. Pentimento: a book of Portraits. New York: A Signet Book, c1973. 245 p.

Classificação: L.C.M. 929HELLMAN H477p 1973 Ac.143641
Quantidade : 1

HELMAN, Lillian. A caça às bruxas. Rio de Janeiro: F. Alves, 1981. 95p. (Coleção Presença).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 H477c 1981 Ac.143685
Quantidade : 1

HEMINGWAY, Ernest. O sol também se levanta. 2.ed. Rio de Janeiro: Abril Cultural, 1971. 266 p. (Os

imortais da literatura universal , 13). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H488s 2.ed. Ac.138950
Quantidade : 1

HEMINGWAY, Ernest et al.. A pocket book of short stories. New York, Estados Unidos: Washington

Square, 1961. xiv, 338 p. Classificação: L.C.M. 82-32 P739 1961 Ac.145203
Quantidade : 1

HENDERSON, David; GILLESPIE, R. D.. A text-book of psychiatry: for students and practitioners. 7. ed.

London: Oxford University, 1950. XII, 740 p. Classificação: L.C.M. 616.89 H496t 1950 Ac.143116
Quantidade : 1

HENDERSON, Nevile. Dois anos junhto de Hitler. Lisboa, Portugal: Parceria Antonio Maria Pereira, 1940.

366 p. Classificação: L.C.M. 32(430)"1937" H497d 1940 Ac.145388
Quantidade : 1

HENDRICK, Ives. Hechos y teorías del psicoanálisis. Buenos Aires: Editorial Sudamericana, 1950. 331 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 H498h 1950 Ac.143305
Quantidade : 1

HENRY, Gilles. Monte Cristo: ou l'extraordinaire aventure des ancêtres d'Alexandre Dumas. Paris: Librairie

Académique Perrin, c1976. 187p. Classificação: L.C.M. 821.133.1.09 H522m 1976 Ac.141201
Quantidade : 1

HERBERT, Jean. La mythologie hindoue: son message. Paris: Albin Michel, 1953. 453p. Classificação:

L.C.M. 294.5 H536m 1953 Ac.144153
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Historia da origem e estabelecimento da inquisição em Portugal. 11.ed. 3 v.

Classificação: L.C.M. 271-7(469) H539h 11.ed. Ac.138444
Quantidade : 3

HERCULANO, Alexandre. Lendas e narrativas. 21.ed. Lisboa, Portugal: Bertrand, [19--]. 2 v.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-343 H539L 21.ed. Ac.141025
Quantidade : 2

HERCULANO, Alexandre. Lendas e narrativas. Porto Alegre: Cosmos, [19--]. 191 p. (Coleção literária).

Classificação: L.C.M. 821.134.3-343 H539L 1.ed. Ac.143995
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. O bobo. 24.ed. Lisboa: Bertrand, [19--] vii, 337 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-31 H539b 24.ed. Ac.138440
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. O monasticon. 41. ed. Lisboa, Portugal: Bertrand, [19--]. 2 v. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-31 H539m 41.ed. Ac.139753
Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. O Monge de Cister, ou, A epocha de D. João I. 19. ed. Lisboa, Portugal:

Livraria Bertrand, [19--]. 2 v. (O monasticon , 2-3). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 H539m 19.ed.

Ac.260938

Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. O Monge de Cister, ou, A epocha de D. João I. 18. ed. Lisboa, Portugal:

Livraria Bertrand, [19--]. 2 v. (O monasticon , 2-3). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 H539m 18.ed.

Ac.138471

Quantidade : 1

HERCULANO, Alexandre. Eurico, o presbítero/ Alexandre Herculano. Rio de Janeiro: Otto Pierre, [1978].

329 p. (Os grandes romances históricos). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 H539e 1978 Ac.140206
Quantidade : 1
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HERCULANO, Alexandre. Eurico, o presbítero; A dama Pé-de-Cabra. São Paulo: Três, 1972. 216 p. (Obras

imortais da nossa literatura , 8). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 H539e 1972 Ac.138370
Quantidade : 1

HERM, Gerhard. A civilização dos fenícios. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1979. 374 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 H551c 1979 Ac.140914
Quantidade : 1

HERNÁNDEZ, José. El gaucho Martin Fierro La vuelta de Martin Fierro. Buenos Aires: Peuser, 1946. 281

p. (Coleccion Peuser). Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-1 H557g 1946 Ac.144414
Quantidade : 1

HERRMANN, Paul E.. L´homme a la découverte du monde. Paris: Librairie Plon, 1954. 525 p.

Classificação: L.C.M. 902 H568h 1954 Ac.145453
Quantidade : 1

HERSEY, John. Hiroshima. Lisboa: Livros do Brasil, [19--]. 170 p. (Colecção Miniatura). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 H572h 1.ed. Ac.144007
Quantidade : 1

HERSKOWITZ, Michael. This'n that Bette Davis. New York: Berkley Books, 1988. 163 p. ISBN

0425106241. Classificação: L.C.M. 929DAVIS D261t 1988 Ac.143339
Quantidade : 1

HERZOG, Chaim. The war of atonement. Londres, Inglaterra: Futura, 1977. 300 p. ISBN 0860075648.

Classificação: L.C.M. 355.48(394:569.4) H582w 1977 Ac.142847
Quantidade : 1

HERZOG, Maurice. Annapurna premier 8.000. Paris, França: Arthaud, 1953. 293 p. (Collection

Sempervivum 16). Classificação: L.C.M. 910.4(541.35:44) H582a 1953 Ac.144502
Quantidade : 1

HESNARD, Angelo Louis Marie. Psychologie du crime. Paris: Payot, 1963. 354 p. (Bibliothèque

scientifique (Payot)). Classificação: L.C.M. 343.95 H585p 1963 Ac.145835
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Gertrudis. Buenos Aires: Espasa-Calpe, 1950. 164p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31

H587g 1950 Ac.140983
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Klingsor's last summer. New York: Bantam Book, 1970. 183 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 H587k 1970 Ac.139842
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Le voyage en orient. Rússia: Calmann-Lévy, 1948. 159 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 H587v 1948 Ac.143593
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Peter Camenzind. Paris: Calmann-Lévy, 1950. 217 p. (Collection traduit de).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-32 H587p 1950 Ac.141146
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Demian: histoire de la jeunesse d'émile sinclair. 13. ed. Paris: Stock, 1946. 178p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 H587d 13.ed. Ac.142943
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Narcisse et Golmund: narziss und goldmund. Paris: Calmann-Lévy, 1948. 325 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 H587na 1948 Ac.141150
Quantidade : 1

HESSE, Hermann. Narcisse et Golmund: narziss und goldmund. Paris: Calmann-Lévy, 1948. 383 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 H587n 1948 Ac.297747
Quantidade : 1

HEUYER. GEORGES. Psychoses Collectives et Suicides Collectifs. Vendomê: Universitaires de France,

1973. 125 p. Classificação: L.C.M. 616.89 H592p 1973 Ac.141078
Quantidade : 1

HEUYER. GEORGES. Enfants amormaux et délinquants juvéniles: nécessité de léxámen psychiatrique des

ecoliers. Paris: G. Steinheil, 1914. 336 p. Classificação: L.C.M. 343.915 H595e 1914 Ac.140501
Quantidade : 1

HEYDECKER, Joe T.; LEEB, Johannes. El proceso de Nuremberg. 2.ed. Barcelona, Espanha: Bruguera,

1966. 557 p. (Libro amigo). Classificação: L.C.M. 343.919 H615p 1966 Ac.142825
Quantidade : 1

HEYERDAHL, Thor. A expedição Kon-Tiki: 8.000 Km numa jangada através do pacífico. 5.ed. [S.l.]:

[s.n.], 1952. Classificação: L.C.M. 910(8) H615e 1952 Ac.142960
Quantidade : 1

HEYMANN, David. A woman named Jackie. New York: A Lyle Stuart Book, 1989. 715 p. ISBN

0818404728. Classificação: L.C.M. 929ONASSIS O58w 1989 Ac.139680
Quantidade : 1

HEYS, Margaret. Ana Bolena. Lisboa: Edições Dêagá, 1973. 219 p. (Colecção DH histórica). Classificação:

L.C.M. 821.111-311.6 H621a 1973 Ac.141076
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Eaux profondes. Paris: Calmann-Lévy, 1958. 384 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) n. 7439). ISBN 2253025461. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638e 1958 Ac.142093
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. El temblor de la falsificación. Madrid: Alfaguara, 1984. 326 p. ISBN 8420424226.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 H638t 1984 Ac.142115
Quantidade : 1
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HIGHSMITH, Patricia. Essa doce obsessão. São Paulo: Best Seller, c1960. 306 p. (As damas do crime).

ISBN 8585091711. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H638e 1960 Ac.141771
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. La cellule de verre. Paris: Robert Laffont, 1966. 311 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) n. 7424). ISBN 2253021466. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638c 1966 Ac.142086
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. La cri du hibou. Paris: Calmann-Lévy, 1964. 374 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) n. 7443). ISBN 2253026360. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638c 1964 Ac.142100
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. La proie du chat. Paris: Calmann-Lévy, 1981. 283 p. ISBN 2253033200.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H638p 1981 Ac.142105
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. La rançon du chien. Paris: Calmann-Lévy, 1972. 382 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) n. 7447). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638r 1972 Ac.143487
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Le jardin des disparus. Paris: Calmann-Lévy, 1982. 222 p. ISBN 2702104525.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 H638j 1982 Ac.142096
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Le journal d'Edith. Paris: Calmann-Lévy, 1978. 475 p. ISBN 2253029432.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H638j 1978 Ac.141900
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Le meuretrier. Paris: Calmann-Lévy, c1960. 384 p. (Le livre de poche (Albin

Michel) n.7421). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H638m 1960 Ac.142795
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. L'inconnu du nord-express. Paris: Calmann-Lévy, 1951. 432 p. (Le livre de poche

(Albin Michel) n. 7432). ISBN 2253014850. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638i 1951

Ac.143491

Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Um rosto na noite. São Paulo: Best Seller, 1987. 338 p. (As damas do crime).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 H638r 1987 Ac.142005
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Le rat de venise: et autres histoires de criminalité animale à l'intention des amis de

bêtes. Paris: Calmann-Lévy, 1977. 317 p. (Le livre de poche (Albin Michel) n. 7426). ISBN 2253022004.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638r 1977 Ac.142131

Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Plein soleil: monsieur Ripley. Paris: Calmann-Lévy, 1956. 448 p. (Le livre de poche

(Albin Michel) n. 1519, 1520). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638p 1956 Ac.142118
Quantidade : 1

HIGHSMITH, Patricia. Ripley s'amuse: roman. Paris: Calmann-Lévy, 1974. 381 p. ISBN 2253027790.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 H638r 1974 Ac.141897
Quantidade : 1

HILLMAN, James. O livro de cozinha do dr. Freud. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1986. 202 p. (Coleção

Cozinha e Cultura , v. 1). Classificação: L.C.M. 641.5 H654L 1986 Ac.143408
Quantidade : 1

HILTON, James. Adeus Mr. Chips. Porto Alegre: Globo, 1940. 132 p. (Nobel). Classificação: L.C.M.

821.111-31 H656a 1940 Ac.145830
Quantidade : 1

HILTON, James. Appassionata. Rio de Janeiro: Globo, 1949. 111 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

H656a 1949 Ac.145519
Quantidade : 1

HILTON, James. E agora adeus. Porto Alegre: Globo, 1941. 264 p. (Coleção Nobel). Classificação: L.C.M.

821.111-3 H656e 1941 Ac.145400
Quantidade : 1

HILTON, James. Não estamos sós. Porto Alegre: Globo, 1940. 250 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

H656n 1940 Ac.145510
Quantidade : 1

HILTON, James. The story of Dr. Wassell. Boston, US: Atlantic- Little, Brown, 1943. 158 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 H656s 1943 Ac.146245
Quantidade : 1

HILTON, James. Time and again. London: Pan Books, 1955. 252p. (Pan n.331). Classificação: L.C.M.

821.111-32 H656t 1955 Ac.146285
Quantidade : 1

HILTON, James. Pelo vale das sombras: a história do Dr. Wassell. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1945.

170 p. Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 H656p 1945 Ac.145443
Quantidade : 1

HILTON, Stanley E.. Suástica sobre o Brasil: a história da espionagem alemã no Brasil, 1939-1944. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 1977. 357 p. (Coleção retratos do Brasil , 105). Classificação: L.C.M.

355.40(430:81) H656s 1977 Ac.142606

Quantidade : 1

HINDE, Robert A.. Biological bases of human social behaviour. New York: McGraw-Hill, c1974. xvi, 462

p. ISBN 0070289328. Classificação: L.C.M. 316.62 H662b 1974 Ac.143718
Quantidade : 1
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HINTON, John. Dying. Baltimore: Penguin Books, 1967. 208 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 H666d

1967 Ac.139081
Quantidade : 1

HIPÓCRATES. Aforismos de Hipócrates. 7. ed. Barcelona, Espanha: Pubul, 1923. 210 p. Classificação:

L.C.M. 19HIPÓCRATES H667a 1923 Ac.142853
Quantidade : 1

HISTOIRE de la psychanalyse. Paris: Hachette Magazines, 1982. 2 v. (Le livre de poche (Albin Michel)

biblio essais). ISBN 2253035793. Classificação: L.C.M. 159.964.2(091) H673 1.ed. Ac.145650
Quantidade : 2

HISTÓRIA ilustrada de Porto Alegre. Porto Alegre: CEEE, 1997. 194 p. Classificação: L.C.M. 94(816.5)

H673 1997 Ac.146195
Quantidade : 1

HISTORICOS Maçonicos: coletanea. São Paulo: O Jornal, 1952. 91p. Classificação: L.C.M. 061.236.6

H673 1952 Ac.144496
Quantidade : 1

HITCHCOCK, Alfred; ELLIN, Stanley. Alfred Hitchcock presents: 13 more stories they wouldn't let me do

on TV. New York: Dell, 1959. 224 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-34 A392 1959 Ac.141986
Quantidade : 1

HITTI, Philip K.. Os árabes. São Paulo: Nacional, 1948. 216 p. Classificação: L.C.M. 94(=411.21) H676a

1948 Ac.144524
Quantidade : 1

HOBBES, Thomas. Leviatã, ou, Matéria, forma e poder de um estado eclesiástico e civil. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 423 p. (Os pensadores , 14). Classificação: L.C.M. 19HOBBES H682L 1974 Ac.143342
Quantidade : 1

HOCHHUTH, Rolf. O vigário. São Paulo: Grijalbo, 1965. 351 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-254

H685v 1965 Ac.140490
Quantidade : 1

HOFFER, Willi. Psychoanalysis: pratical and research aspects. Baltimore: Williams & Wilkins, 1955. 102p.

(The Abraham Flexner Lectures ,). Classificação: L.C.M. 159.964.2 H698p 1955 Ac.144121
Quantidade : 1

HOFFMANN, Ernst Theodor Amadeus. Contos fantásticos. Paris, França: H. Garnier, [19--]. 382 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-34 H711c 1.ed. Ac.141485
Quantidade : 1

HOFFMANN, Ernst Theodor Amadeus. O castelo mal-assombrado. São Paulo: Global, 1985. 141p.

(Histórias inesquecíveis). ISBN 8526000209. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 H711c 1985 Ac.145755
Quantidade : 1

HOFFMANN HARNISCH, Wolfgang. Lord Clive: o conquistador da Índia. Porto Alegre: Globo, 1942. 347

p. Classificação: L.C.M. 821.111-94 H711L 1942 Ac.141349
Quantidade : 1

HOFSTADTER, Douglas R.. Gödel, Escher, Bach: eternal golden braid. New York: Vintage Books, 1989.

777 p. ISBN 8472234592. Classificação: L.C.M. 51 H713g 1989 Ac.139729
Quantidade : 1

HOHLFELDT, Antônio. Conto brasileiro contemporâneo. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1981. 229 p.

(Série revisão , 6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34.09 H719c 1981 Ac.142024
Quantidade : 1

HOHLFELDT, Antônio. Érico Veríssimo. Porto Alegre: Tchê!, 1984. (Esses gaúchos). Classificação:

L.C.M. 929VERÍSSIMO V517e 1984 Ac.139849
Quantidade : 1

HOHLFELDT, Antônio. Doce fera: fragmentos biográficos de Eva Sopher. Porto Alegre: Opus, 1991. 166

p. Classificação: L.C.M. 929SOPHER S712d 1991 Ac.143179
Quantidade : 1

HÖHNE, Heinz; ZOLLING, Hermann. The general was a spy: the truth about general Gehlen and his spy

ring. London: Pan Books, 1972. 347 p. ISBN 0330235168. Classificação: L.C.M. 355.40 H719g 1972

Ac.143644

Quantidade : 1

HOIRISCH, Adolpho. Crises de identidade. Rio de Janeiro: [s.n.], 1970. 122 p. Classificação: L.C.M.

616.89-008.485 H719c 1970 Ac.144376
Quantidade : 1

HOIRISCH, Adolpho. O problema da identidade médica. Rio de Janeiro: UFRJ, 1976. 113 p. Classificação:

L.C.M. 614.253 H719p 1976 Ac.143389
Quantidade : 1

HOLANDA, Gastão de. Os escorpiões: Romance. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 256 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 H722e 2.ed. Ac.140918
Quantidade : 1

HOLLAND, James F.; FREI III, Emil. Cancer medicine. 2.ed. Philadelphia, Estados Unidos: Lea & Febiger,

1982. 2465 p. Classificação: L.C.M. 616-006 H735c 1982 Ac.146262
Quantidade : 1

HÖLLER, José,. Cactecismo do sacramento do matrimonio: guia para noivos e casados. Juiz de Fora, MG:

Lar Católico, 1941. 64 p. Classificação: L.C.M. 265.4 H737c 1941 Ac.144482
Quantidade : 1

HOME OFFICE SCOTTISH HOME DEPARTMENT. Report of the committee on homosexual offences

and prostitution. London: Her majesty's stationery office, 1957. 155p. Classificação: L.C.M.

613.882/.885(047) H765r 1957 Ac.146092

Quantidade : 1
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HÒMERE. L'illiade. Paris: Librairie Garnier, 1940. 494p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 H766L 1940

Ac.143601
Quantidade : 1

HOMERO. L'odissée. Paris: Garnier, 1947. 406 p. Classificação: L.C.M. 821.14'02 H766o 1947 Ac.143538 Quantidade : 1

HONIGSZTEJN, Henrique. O núcleo rítmico: um estudo sobre a criação artística e científica. Rio de

Janeiro: Olympica, 1972. 117 p. Classificação: L.C.M. 7.01 H773n 1972 Ac.144099
Quantidade : 1

HORÁCIO. Leconte de lisle. Paris, França: Alphonse Lemerre, [19--]. 331 p. Classificação: L.C.M. 821.14-

34 H811L 1.ed. Ac.140173
Quantidade : 1

HORIA, Vintila. Deus nasceu no exílio: romance. São Paulo: Flamboyant, 1961. 241 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 H811d 1961 Ac.143610
Quantidade : 1

HORNEY, Karen. Feminine Psychology. New York: WW Norton, c1967. Classificação: L.C.M.

159.964.21-055.2 H816f 1967 Ac.144360
Quantidade : 1

HORNEY, Karen. La personalidad neurotica de nuestro tiempo. Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1946. 312

p. (Biblioteca de psicologia profunda , 1). Classificação: L.C.M. 616.89-008.485 H816p 1946 Ac.143391
Quantidade : 1

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE. Relatório anual: 1997. Porto Alegre: HCPA, 1997. 56

p. Classificação: L.C.M. 614.21(062.551) H828ra 1997 Ac.270076
Quantidade : 1

HOUAISS, Antônio. Enciclopédia Mirador Internacional. São Paulo: Encyclopaedia Britannica do Brasil,

1976. 20 v. Classificação: L.C.M. 030 E56 1.ed. Ac.143430
Quantidade : 20

HOUAISS, Antônio (ed.). Grande enciclopédia Delta Larousse. Rio de Janeiro: Delta, 1972. 15 v.

Classificação: L.C.M. 030 G751 1.ed. Ac.140328
Quantidade : 15

HOUGRON, Jean. Por qui le scandale. Paris: Mondiales, 1960. 383p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.1 H838p 1960 Ac.141291
Quantidade : 1

HOYLE, Fred Sir. A nuvem negra. Rio de Janeiro: GRD, 1962. 183 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

H868n 1962 Ac.141882
Quantidade : 1

HOYLE, Fred Sir. Element 79. New York: The New American Library, c1967. 143 p. (Signet science

fiction n. P3463). Classificação: L.C.M. 821.111-311.9 H868e 1967 Ac.142444
Quantidade : 1

HOYLE, Fred Sir. The nature of the univrese. New York: The New American Library, 1955. 128p.

Classificação: L.C.M. 524 H868n 1955 Ac.143368
Quantidade : 1

HUDSON, William Henry. Verdes moradas: um romance da floresta tropical. Porto Alegre: Livraria do

Globo, 1942. 248 p. (Coleção Nobel , 14). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H886v 1942 Ac.145452
Quantidade : 1

HUGHES, Robert. Cultura da reclamação: o desgaste americano. São Paulo: Cia. das Letras, 1993. 165 p.

ISBN 857164344X. Classificação: L.C.M. 316.7:32 H894c 1993 Ac.144778
Quantidade : 1

HUGO, Victor. O corcunda de Notre Dame. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1940. 2 v. (Coleção

SIP). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 H895c 1.ed. Ac.143240
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Os homens do mar. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1941. 2 v. (Coleção SIP).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 H895h 1.ed. Ac.141688
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Os trabalhadores do mar. Rio de Janeiro: Abril Cultural, 1971. 420 p. (Os imortais da

literatura universal , 18). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 H895t 1971 Ac.138961
Quantidade : 1

HUGO, Victor. Quatrevingt-treize. Paris: Garnier-Flammarion, c1965. 382 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-34 H895q 1965 Ac.143404
Quantidade : 1

HULL, M.S.; SILVA, Machado da. English Literature. 2 ed. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1940. 483 p.

Classificação: L.C.M. 821.111.09 H913e 1940 Ac.142062
Quantidade : 1

HUNT, John; HILLARY, Edmund. Victoire sur l'Everest. Paris, França: Amiot Dumont, 1953. 350 p.

(Bibliotheque de L'alpinisme). Classificação: L.C.M. 910.4:796.5(238) H941v 1953 Ac.144440
Quantidade : 1

HUNT, Morton M.. Mental hospital. New York: Pyramid Books, 1962. 96 p. Classificação: L.C.M.

614.213:616.89 H942m 1962 Ac.141188
Quantidade : 1

HUNT, Morton M.. Sexual behavior in the 1970's. New York: Dell Book, 1974. 395p. Classificação:

L.C.M. 159.938.363.2 H942s 1974 Ac.143316
Quantidade : 1
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HURD, Archibald. Os assassinatos marítimos. Londres, Inglaterra: Eyre & Spottiswoode, 1916. 32 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 H959a 1916 Ac.145431
Quantidade : 1

HUSSERL, Edmund; MERLEAU-PONTY, Maurice; LOPARIC, Zeljko; LOPARIC, Andréa Maria Altino

de Campo; CHAUI, Marilena. Investigações lógicas: sexta investigação : elementos de uma elucidação

fenomenológica do conhecimento. São Paulo: Nova Cultural, 1975. 456 p. (Os pensadores (Nova cultural) ,

41). Classificação: L.C.M. 19 H972i 1975 Ac.140062

Quantidade : 1

HUTCHINS, Robert M.. The great ideas today. Londres, Inglaterra: Encyclopaedia Britannica, 1978. 4 v.

Classificação: L.C.M. 94(100) G786 1.ed. Ac.142212
Quantidade : 4

HUTCHINS, Robert M.. The great conversation: the substance of a liberal education. Chicago, USA:

William Benton, c1952. 131 p. (Great books of the western world v.1). Classificação: L.C.M. 37 H974g

1952 Ac.146212

Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. A ilha. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, [1964]. 355 p. (Biblioteca do leitor

moderno , 48). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986i 1964 Ac.139636
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Ape and Essence. New York: Bantam Books, 1948. 154 p. (Bantam Classic).

Classificação: L.C.M. 821.111-32 H986a 1948 Ac.141609
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. As despedidas estéreis. Rio de Janeiro: Casa Editora Vecchi, [19--]. 429 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986d 1.ed. Ac.145971
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Contraponto. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 238 p. (Os imortais da literatura universal

; 25). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986c 1971 Ac.140393
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Duas ou três graças. Porto Alegre: Globo, 1951. 238 p. (Nobel 85). Classificação:

L.C.M. 821.111-31 H986d 1986 Ac.140217
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Felizmente para sempre. Rio de Janeiro: Vecchi, 1948. 217 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 H986f 1948 Ac.140214
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. O gênio e a deusa. 6.ed. Porto Alegre: Globo, 1986. 108 p. ISBN 8525001422.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986g 6.ed. Ac.140181
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. O tempo deve parar. Rio de Janeiro: Globo, 1945. 351 p. (Nobel , 64). Classificação:

L.C.M. 821.111-31 H986t 1945 Ac.145507
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Ronda grotesca. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 330 p. ISBN 8525001422. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 H986r 1986 Ac.140213
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. The doors of perception. London: Chatto & Windus, 1956. 63 p. Classificação: L.C.M.

615.32 H986d 1956 Ac.143714
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. A feira de Crome: romance. Rio de Janeiro: Vecchi, 1944. 269 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 H986f 1944 Ac.140277
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. After many a summer: a novel. Austrália: Penguin Books, 1955. 251 p. (Penguin

modern classics). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986a 1955 Ac.139887
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. El fin y los medios: una encuesta acerca de la naturaleza de los ideales y de los métodos

empleados para su realización. 2. ed. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1944. 350 p. Classificação:

L.C.M. 124.4 H986f 1944 Ac.145697

Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Eminência parda: a história de Pére Joseph, o conselheiro de Richelieu. Porto Alegre:

Livraria do Globo, 1943. 303 p. Classificação: L.C.M. 929JOSEPH J83e 1943 Ac.142204
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Eyeless in gaza: a novel. Austrália: Penguin Books, 1955. 399 p. (Penguin modern

classics). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986e 1955 Ac.139906
Quantidade : 1

HUXLEY, Aldous. Point counter point: a novel. Austrália: Penguin Books, 1955. 434 p. (Penguin modern

classics). Classificação: L.C.M. 821.111-31 H986p 1955 Ac.139893
Quantidade : 1

HUXLEY, Julian Sorell. Evolution in action. New York: The New American Library, c1953. 141 p. (A

Mentor book). Classificação: L.C.M. 575.8 H986e 1953 Ac.143626
Quantidade : 1

IBARBOUROU, Juana de. Chico Carlo. Buenos Aires, Argentina: Kapelusz, c1953. 86 p. (Grandes obras

de la Literatura Universal). Classificação: L.C.M. 82-93 I12c 1953 Ac.144525
Quantidade : 1

IBSEN, Henrik. Seis dramas. Porto Alegre: Globo, 1944. 630 p. (Biblioteca dos séculos). Classificação:

L.C.M. 821.113.5-2 I14s 1944 Ac.144184
Quantidade : 1
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IDATTE, Paul. Clefs pour la cybernetique. Paris: Seghers, c1969. 185p. Classificação: L.C.M. 681.5 I18c

1969 Ac.139708
Quantidade : 1

ILSE. Histoire de la Psychanalyse en France. Paris: Privat, 1975. 177p. Classificação: L.C.M. 159.964.2(44)

I27h 1975 Ac.143439
Quantidade : 1

INÁCIO DE LOIOLA. Exercícios espirituais de Santo Inácio de Loiola. Rio de Janeiro: Agir, 1968. 204p.

Classificação: L.C.M. 235.3 I35e 1968 Ac.145852
Quantidade : 1

INGEGNIEROS, José. Simulación de la loucura: ante la criminologia, la medicina legal y psiquiatria. 4.ed.

Valência, ES: F. Sempere, [19--]. 303 p. Classificação: L.C.M. 340.63/.65 I45s 4.ed. Ac.140603
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. El hombre mediocre. Buenos Aires, Argentina: Ramón J. Roggero, 1949. 249 p.

Classificação: L.C.M. 141.13 I46h 1949 Ac.145438
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Simulación de la locura. Buenos Aires: Ramón J. Roggero, 1949. 318 p. Classificação:

L.C.M. 616.895 I46s 1949 Ac.140470
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Las fuerzas morales: juventud de la América Latina. Buenos Aires, Argentina: L. J.

Rosso, 1926. 166 p. Classificação: L.C.M. 17.022.1(7/8=134) I46f 1926 Ac.146060
Quantidade : 1

INGENIEROS, José. Simulación de la locura: ante la criminología, la psiquiatria y la medicina legal. 8.ed.

Buenos Aires: Talleres Gráficos, 1918. 398 p. Classificação: L.C.M. 616.895 I46s 1918 Ac.141027
Quantidade : 1

INSIDER'S Paris and country tours. New York, Estados Unidos: Random House, 1972. 49 p. ISBN

235300809. Classificação: L.C.M. 338.48(44)(036) I59 1972 Ac.152820
Quantidade : 1

INSIDER'S Rome and country tours. New York, Estados Unidos: Random House, 1972. 47 p. ISBN

235300809. Classificação: L.C.M. 338.48(37) I59 1972 Ac.152843
Quantidade : 1

INSTITUTO DE PSICANÁLISE DE LONDRES; JOFFE, Walter G.; SANDLER, Joseph. O que é

psicanálise?. Rio de Janeiro: Imago, 1972. 126 p (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2

I59q 1972 Ac.144269

Quantidade : 1

INSTITUTO ESTADUAL DO LIVRO (RS). Cyro Martins. 2. ed. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro,

1984. 32 p. (Autores gaúchos , 1). Classificação: L.C.M. 929MARTINS M386c 1984 Ac.142011
Quantidade : 1

INSTITUTO ESTADUAL DO LIVRO (RS). Heitor Saldanha. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro,

1984. 24 p. (Autores gaúchos , 2). Classificação: L.C.M. 929SALDANHA S162h 1984 Ac.142010
Quantidade : 1

INSTITUTO ESTADUAL DO LIVRO (RS). Ivo Bender. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1984.

24 p. (Autores gaúchos , 3). ISBN 8570630719. Classificação: L.C.M. 929BENDER B458i 1984

Ac.142012

Quantidade : 1

INSTITUTO ESTADUAL DO LIVRO (RS). Luis Fernando Verissimo. Porto Alegre: Instituto Estadual do

Livro, 1984. 24 p. (Autores gaúchos , 4). ISBN 8570630026. Classificação: L.C.M. 929VERISSIMO

V517L 1984 Ac.142013

Quantidade : 1

INSTITUTO ESTADUAL DO LIVRO (RS). Lya Luft. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1984. 24

p. (Autores gaúchos , 5). ISBN 8570630034. Classificação: L.C.M. 929LUFT L949L 1984 Ac.142224
Quantidade : 1

INSTITUTO ESTADUAL DO LIVRO (RS). Mário Quintana. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro,

1984. 24 p. (Autores gaúchos , 6). ISBN 8570630042. Classificação: L.C.M. 929QUINTANA Q7m 1984

Ac.142009

Quantidade : 1

INTERNATIONAL PSYCHO-ANALYTICAL ASSOCIATION. Asociación psicoanalítica internacional.

Londres, Inglaterra: API, [19--]. 51 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 A837 1.ed. Ac.142924
Quantidade : 1

INTRODUCTION a l'étude de la médecine expérimentale. Paris: Larousse, 1951. 87 p. (Classiques

Larousse). Classificação: L.C.M. 61 B518i 1951 Ac.141398
Quantidade : 1

IONESCO, Eugène. O retrato do coronel. Lisboa: Arcádia, 1963. 226 p. (Coleção Encontro n.32).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 I64r 1963 Ac.144416
Quantidade : 1

IONESCO, Eugène. O rinoceronte: peça em 3 atos e 4 quadros. Rio de Janeiro: Agir, 1962. 176 p. (Coleção

Teatro Moderno). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 I64r 1962 Ac.143627
Quantidade : 1

IRVING, David. A destruição de Dresden. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1963. 320 p. (Coleção

Blitzkrieg). Classificação: L.C.M. 821.111-94 I72d 1963 Ac.141410
Quantidade : 1

ISAACS, Susan. Años de infancia. 2.ed. Buenos Aires: Imán, 1951. 156 p. Classificação: L.C.M. 159.922.7

I73a 1951 Ac.144311
Quantidade : 1
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ISTRATI, Panaït. Vers l'autre flamme. 23.ed. Paris, França: Les Éditions Rieder, 1929. 3 v. Classificação:

L.C.M. 141.82(470+571) I87v 23.ed. Ac.241426
Quantidade : 1

JACCARD, Roland. Ce que Mélanie Klein a vraiment dit. Bélgica: Marabout université, 1974. 183 p.

Classificação: L.C.M. 929KLEIN K64c 1974 Ac.143118
Quantidade : 1

JACCARD, Roland. L'exil intérieur: schizoidie et civilisation. Paris: Press Universitaires de France, 1975.

159p. (Perspectives critiques). Classificação: L.C.M. 159.923 J12e 1975 Ac.145579
Quantidade : 1

JACKSON, Donald de Avila. Etiologia de la esquizofrenia. Buenos Aires: Amorrortu, 1960. 445 p.

(Biblioteca de psicología). Classificação: L.C.M. 616.895.8 E84 1960 Ac.140570
Quantidade : 1

JACKSON, Geoffrey. Secuestrado por el pueblo. Barcelona, Espanha: Pomaire, 1973. 341 p. ISBN

8428604126. Classificação: L.C.M. 821.111-94 J12s 1973 Ac.143905
Quantidade : 1

JACOB, François. Le jeu des possibles: essai sur la diversité du vivant. Paris: Fayard, 1981. 124 p.

Classificação: L.C.M. 575.8 J15j 1981 Ac.141402
Quantidade : 1

JACOBI, Jolande. La psicología de C. G. Jung. Madrid, Espanha: Espasa-Calpe, 1947. 212 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26JUNG J16p 1947 Ac.239312
Quantidade : 1

JAKOB, Alfons. Curso de anatomia pathologica do systema nervoso. 2.ed;rev. Rio de Janeiro: Jornal do

Comércio, 1934. 314p. Classificação: L.C.M. 611.8 J74c 1934 Ac.144441
Quantidade : 1

JAMES, Henry. Lady Barberina: outra volta do parafuso. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 289

p. (Os imortais da literatura universal , 39). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 J27L 1972 Ac.140710
Quantidade : 1

JAMES, P. D.. Um gosto por morte. São Paulo: Best Seller, 1987. 558 p. ISBN 8585091363. Classificação:

L.C.M. 821.111-312.4 J28g 1987 Ac.145204
Quantidade : 1

JAMES, William; DEWEY, John; VEBLEN, Thorstein. Pragmatismo: textos selecionados. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 456 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 40). Classificação: L.C.M. 19 J29p 1974 Ac.140074
Quantidade : 1

JAMES, William. Précis de psychologie. 6. ed. Paris, França: Marcel Rivière, 1924. 631 p. (Coleção

Bibliothèque de Philosophie Expérimentale , v. viii). Classificação: L.C.M. 159.9 J29p 1924 Ac.140615
Quantidade : 1

JAMES, William. The principles of psychology. Chicago, USA: Encyclopaedia Britannica, 1952. 897 p.

(Great books of the western world n.53). Classificação: L.C.M. 159.9 J29p 1952 Ac.141794
Quantidade : 1

JAMMES, Francis; QUINTANA, Mário. O albergue das dores. Porto Alegre: Globo, 1945. 187 p. (Coleção

tucano , 10). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 J27a 1945 Ac.144484
Quantidade : 2

JANET, Pedro. As nevroses. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, 1924. 394 p. Classificação: L.C.M. 616.891

J33n 1924 Ac.145668
Quantidade : 1

JANET, Pierre. L'étet mental des hystériques. 2.ed. Paris, França: Félix Alcan, 1911. 708 p. (Travaux du

laboratoire de Psychologie de la clinique à la Salpêtrière). Classificação: L.C.M. 616.891.2 J33e 1911

Ac.145522

Quantidade : 1

JANET, Pierre. De l'angoisse a l'extase: études sur les croyances et les sentiments. Paris, França: Félix

Alcan, 1926. 476p. Classificação: L.C.M. 159.94:2 J33d 1926 Ac.145889
Quantidade : 1

JANET, Pierre. Les médications psychologiques: études historiques, psychologiques et cliniques sur les

méthodes de la psychothérapie. Paris, França: Félix Alcan, 1919. 3 v. (Travaux du laboratoire de

Psychologie de la clinique à la Salpêtrière). Classificação: L.C.M. 615.851 J33m 1.ed. Ac.145502

Quantidade : 1

JANIK, Allan; TOULMIN, Stephen Edelston. La Viena de Wittgenstein. Madrid, Espanha: Taurus, 1974.

373 p. Classificação: L.C.M. 19WITTGENSTEIN J33v 1974 Ac.141774
Quantidade : 1

JANOTTI, Maria de Lourdes Monaco. Os subversivos da república. São Paulo: Brasiliense, 1986. 276 p.

Classificação: L.C.M. 94(81).07 J34s 1986 Ac.141673
Quantidade : 1

JAQUES, Elliott. A general theory of bureaucracy. London: Heinemann, c1976. xii, 412 p. ISBN

0435824732. Classificação: L.C.M. 658 J36g 1976 Ac.143649
Quantidade : 1

JARDIM, Pascal. La guerre à neuf ans. Paris: B. Grasset, 1971. 159p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 J37g 1971 Ac.144085
Quantidade : 1

JASPERS, Karl. The perennial scope of philosophy. London, Inglaterra: Routledge, 1950. 180 p.

Classificação: L.C.M. 19JASPERS J39p 1950 Ac.141295
Quantidade : 1

JASTROW, Joseph. A psicanálise ao alcance de todos: exposição e crítica de suas teorias e aplicações. Rio

de Janeiro: J. Olympio, 1940. 263 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 J39p 1940 Ac.144262
Quantidade : 1
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JEAN-CHARLES, Jehanne. Le livre des chats. Paris: Stock, 1970. 184 p. Classificação: L.C.M. 636.8 J43L

1970 Ac.142330
Quantidade : 1

JEFFERSON, Thomas; PAINE, Thomas; HAMILTON, Alexander; MADISON, James; JAY, John;

TOCQUEVILLE, Alexis de; WEFFORT, Francisco Corrêa. Escritos políticos. São Paulo: Abril Cultural,

1973. 373 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 29). Classificação: L.C.M. 19JEFFERSON J45e 1973

Ac.140118

Quantidade : 1

JELUSICH, Mirko. Caesar. Porto Alegre: Globo, 1941. 368 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-94 J48c

1941 Ac.140105
Quantidade : 1

JELUSICH, Mirko. Haníbal. Porto Alegre: Globo, 1942. 215 p. Classificação: L.C.M. 929HANNÍBAL

H245h 1942 Ac.144310
Quantidade : 1

JENNINGS, H.S.. Bases biológicas de la naturaleza humana. Buenos Aires: Espasa-Calpe, 1942. 378 p.

Classificação: L.C.M. 572.1/.4 J34b 1942 Ac.141088
Quantidade : 1

JENS, Walter. L´aveugle. Paris: Librairie Plon, [19--]. 197 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 J54a 1.ed.

Ac.141105
Quantidade : 1

JENS, Walter. Le monde des accusés. Paris: Plon, 1950. 269p. (Freux Croisés). Classificação: L.C.M.

821.161.1-31 J54m 1950 Ac.140541
Quantidade : 1

JIMÉNEZ DE ASÚA, Luis. Psicoanalisis criminal. 5. ed. Buenos Aires: Losada, 1990. 392p. Classificação:

L.C.M. 343.95(82) J61c 1959 Ac.140273
Quantidade : 1

JIMÉNEZ, Juan Ramón. Platero e eu. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1967. 165p. (Catavento). Classificação:

L.C.M. 821.134.2-1 J61p 2.ed. Ac.145040
Quantidade : 1

JOÃO PAULO II, Papa. O esplendor da verdade: Carta encíclica de João Paulo II, veritatis splendor. São

Paulo: Paulinas, 1993. 185 p. Classificação: L.C.M. 244 J62e 1993 Ac.140086
Quantidade : 1

JOFFILY, José. Anayde: paixão e morte na revolução de 30. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, 1983. 141 p.

Classificação: L.C.M. 929BEIRIZ B422a 1983 Ac.143479
Quantidade : 1

JOHNSON, Hewlett. O poder soviético. 3. ed. Rio de Janeiro: Calvino, 1943. 459 p. Classificação: L.C.M.

94(47) J67p 1943 Ac.144375
Quantidade : 1

JOHNSON, Hewlett. O Cristianismo e a nova ordem social na Russia. Rio de Janeiro: Calvino, 1943. 437 p.

Classificação: L.C.M. 94(470+571):260.1 J67c 1943 Ac.239195
Quantidade : 1

JOHNSON, Roger N.. Agressão no homen e nos animais. Rio de Janeiro: Interamericana, 1979. XII , 216p.

ISBN 8520100856. Classificação: L.C.M. 159.9.019.4 J69a 1979 Ac.143340
Quantidade : 1

JOHNSTON, Lena E.. China. Rio de Janeiro: Casa A. Moura, [19--]. 80 p. (Viagens pittorescas).

Classificação: L.C.M. 910(529) J72c 1.ed. Ac.143709
Quantidade : 1

JOLY, Robert. Hippocrate: médecine grecque. Paris: Gallimard, 1964. 250 p. (Idées n.65). Classificação:

L.C.M. 61(38) J75h 1964 Ac.144711
Quantidade : 1

JONES, E.. Psicoanálisis y sexualidad feminina. Buenos Aires: Hormé, 1967. 277 p. (Biblioteca Psicologia

de hoy v. 54). Classificação: L.C.M. 159.964.2:612.6.057-055.2 P974 1967 Ac.143604
Quantidade : 1

JONES, Ernest. Essays in applied psycho-analysis. London: The Hogarth Press, 1951. 2 v. (The

International psycho-analytical library , 40, 41). Classificação: L.C.M. 159.964.26JONES J76e 1.ed.

Ac.142912

Quantidade : 2

JONES, Ernest. Hamlet e o complexo de Édipo. Rio de Janeiro: Zahar, 1970. 157 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26JONES J76h 1970 Ac.142962
Quantidade : 1

JONES, Ernest. On the nightmare. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1949. 37Hp. (The International

psycho-analytical library n.20). Classificação: L.C.M. 159.964.26JONES J77o 1949 Ac.143351
Quantidade : 1

JONES, Ernest. The life and work of Sigmund Freud. New York: Basic books, 1953. 3 v. Classificação:

L.C.M. 929FREUD F889L 1.ed. Ac.139486
Quantidade : 3

JONES, Ernest. Free associations: memories of a psycho-analyst. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press,

1959. 264 p. Classificação: L.C.M. 929JONES J76f 1959 Ac.143236
Quantidade : 1

JONES, Ernest. Treatment of the neuroses: psyhcoterapy from rest cure to psychoanalysis. New York:

Schocken Books, c1963. 233 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26JONES J76t 1963 Ac.144255
Quantidade : 1
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JONES, R. V.. Most secret was. London, Inglaterra: Coronet Books, 1979. 702 p. ISBN 0340241691.

Classificação: L.C.M. 355.40 J78m 1979 Ac.144131
Quantidade : 1

JONG, Erica. Medo de voar. Rio de Janeiro: Artenova, 1975. 301 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31

J79m 1975 Ac.142908
Quantidade : 1

JONIN, Pierre. La Chanson de Roland. France: Gallimard, 1979. 436 p. (Folio). Classificação: L.C.M.

821.133.1-32 J78c 1979 Ac.140116
Quantidade : 1

JORES, Arthur ; FREYBERGER, Hellmuth (ed.). Advances in psychosomatic medicine. New York: Robert

Brunner, 1961. 334 p. Classificação: L.C.M. 615.851 A244 1961 Ac.145487
Quantidade : 1

JOSÉ CELA, Camilo. Diccionario secreto. Madrid: Alianza Alfaguara, 1968-1971. 2 v. (Literatura).

Classificação: L.C.M. 811.134.2(038) J83d 1.ed. Ac.145533
Quantidade : 3

JOSEPH, Betty; FELDMAN, Michael; SPILLIUS, Elizabeth Bott. Equilíbrio psíquico e mudança psíquica.

Rio de Janeiro: Imago, 1992. 229p. (Série biblioteca internacional de psicanálise). ISBN 8531201950.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 J83e 1992 Ac.141196

Quantidade : 1

JOYCE, James. Retrato do artista quando jovem. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 238 p. (Os imortais da

literatura universal , 15). Classificação: L.C.M. 821.111(415)-31 J89r 1971 Ac.138959
Quantidade : 1

JOYCE, James. Ulisses. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 846 p. (Biblioteca do leitor moderno ,

72). Classificação: L.C.M. 821.111(415)-31 J89u 1966 Ac.140182
Quantidade : 1

JUCÁ FILHO, Cândido. O pensamento e a expressão em Machado de Assis. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1939. 160 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-95 J91p 1939 Ac.141706
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. Estudos sobre psicologia analítica. Petrópolis, RJ: Vozes, 1978. 310 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26JUNG J95e 1978 Ac.140493
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav; FRANZ, Marie-Louise von; FREEMAN, John. O homem e seus símbolos. Rio de

Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 316 p. Classificação: L.C.M. 159.964 J95h 1977 Ac.140343
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. La psique y sus problemas actuales. 2.ed. Buenos Aires: Poblet, 1944. 373p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26JUNG J95p 1944 Ac.141617
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. Lo inconsciente en la vida psíquica normal y patológica. Buenos Aires: Losada, 1938.

(Biblioteca contemporánea). Classificação: L.C.M. 159.964.26JUNG J95i 1938 Ac.141467
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. Métamorphoses et symboles de la libido. Paris: Montaigne, 1927. 469 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26JUNG J95m 1927 Ac.142216
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. Psychologye de l'inconscient. Geneve, Suiça, CH: Librairie de L'Université, 1952. 235

p. Classificação: L.C.M. 159.964.26JUNG J95p 1952 Ac.141030
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. The undiscovered self. New York: A Mentor Book, [1958] 125 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26JUNG J95u 1958 Ac.139683
Quantidade : 1

JUNG, Carl Gustav. Tipos psicológicos. Buenos Aires: SUR, 1936. 590 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26JUNG J95t 1936 Ac.239281
Quantidade : 1

JUNQUEIRO, Guerra. A Morte de D. João. 13.ed. Lisboa: Lello & Irmão, 1943. 266 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-1 J95m 13.ed. Ac.140798
Quantidade : 1

JUNQUEIRO, Guerra. A morte de D. João. 14. ed. Porto, PO: Lello & Irmão, 1949. 352 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-1 J95m 14.ed. Ac.139749
Quantidade : 1

JUNQUEIRO, Guerra. A velhice do Padre eterno. Lisboa, Portugal: Lello & Irmão, [19--]. 266 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-17 J95v 1.ed. Ac.140859
Quantidade : 1

JUNQUEIRO, Guerra. A velhice do Padre eterno. Lisboa, Portugal: Lello & Irmão, 1950. 266 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-17 J95v 1950 Ac.139723
Quantidade : 2

JUNQUEIRO, Guerra. Horas de combate. Porto: Chardron, 1924. 82 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3.09

J95h 1924 Ac.139743
Quantidade : 1

JUNQUEIRO, Guerra. A musa em férias: idílios e sátiras. Porto, Portugal: Lello & Irmão, 1949. 234 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-17 J95m 1949 Ac.139744
Quantidade : 1

JUSQU´AU bout sur nos Messerschmitt. Paris: J´Al Lu, 1968. 376 p. (J´Al Lu). Classificação: L.C.M.

623.7(430) G163j 1968 Ac.142758
Quantidade : 1
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JUVENAL, Amaro. Antonio Chimango: poemeto campestre. Rio de Janeiro: Globo, 1952. 145 p. (Coleção

província, 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 J97a 1952 Ac.138863
Quantidade : 1

JUVENAL JUNIOR, Amaro. Ode ao P.S.D.. [S.l.]: [s.n], 1965. [8] p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-

1 J97o 1965 Ac.146141
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. La métamorphose. Paris: Gallimard, 1946. 219 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-312.9

K11m 1946 Ac.142685
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. Le chateau. 28. ed. Paris: Gallinard, 1974. 255 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 K11c

1947 Ac.144636
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. Le gardien de tambeau. Paris, França: Gallinard, [19--]. 44 p. (L´Imagination poetique).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-1 K11g 1.ed. Ac.144638
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. Le procès. Paris, França: Gallimard, 1933. 347 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 K11p

1933 Ac.142681
Quantidade : 1

KAFKA, Franz. La muraille de Chine: Franz Kafka, trad. J. Carrive, A. Vilatte. 11. ed. Paris, França:

Gallinard, 1950. 280 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-34 K11c 1950 Ac.144632
Quantidade : 1

KAHL, Joachim. The misery of christianity: a plea for humanity without god. Middlesex: Penguin Books,

1968. 215p. Classificação: L.C.M. 23/28 K12m 1968 Ac.141904
Quantidade : 1

KAHN, Herman. O ano 2000: uma estrutura para a especulação sobre os próximos trinta e três anos. São

Paulo: Melhoramentos, 1968. 508 p. Classificação: L.C.M. 316.42 K12a 1968 Ac.144357
Quantidade : 1

KAISER, Andreas Faber. Em busca dos extraterrestres. São Paulo: Editora Três, c1971. 214 p. (Planeta

pesquisa , 29-A). Classificação: L.C.M. 001.94OVNI K13e 1971 Ac.145369
Quantidade : 1

KALINOWSKY, Lothar B.. Shock treatments, psychosurgery: and other somatic creatments in psychiatry.

New York: Grune & Stratton, 1952. 396 p. Classificação: L.C.M. 616.8-085.84 K14s 1952 Ac.144258
Quantidade : 1

KANT, Immanuel. A paz perpetua. São Paulo: Publicações Brasil, [19--]. 141 p. Classificação: L.C.M.

19KANT K16p 1.ed. Ac.151065
Quantidade : 1

KANT, Immanuel; CHAUI, Marilena. Crítica da razão pura e outros textos filosóficos. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 397 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 25). Classificação: L.C.M. 19KANT K16c 1974

Ac.139972

Quantidade : 1

KANT, Immanuel. The critique of pure reason; the critique of practical reason; the critique of judgement.

Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 613 p. (Great books of the western world 42).

Classificação: L.C.M. 19KANT K16c 1952 Ac.146238

Quantidade : 1

KANZER, Mark; GLENN, Jules. Freud and his patients. New York: Jason Aronson, 1980. 452 p.

(Downstate Psychoanalytic Institute v.2). ISBN 0876683677. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD

F889 1980 Ac.141972

Quantidade : 1

KAPLAN, Helen Singer. A nova terapia do sexo: tratamento dinâmico das disfunções sexuais. Rio de

Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 494 p. Classificação: L.C.M. 613.88 K17n 1977 Ac.139162
Quantidade : 1

KARDEC, Allan. O evangelho segundo o espiritismo. São Paulo: Três, 1973. 412 p. (Biblioteca Planeta , 3).

Classificação: L.C.M. 133.9 K18e 1973 Ac.139963
Quantidade : 1

KARDINER, Abram; LINTON, Ralph; DU BOIS, Cora; WEST, James. Fronteras psicológicas de la

sociedad. México: Fondo de Cultura Económica, 1955. 512 p. Classificação: L.C.M. 316.6 K18f 1955

Ac.144247

Quantidade : 1

KASACK, Hermann. La ville au dela du fleuve. Paris: Calmann-Lévy, c1951. 374 p. (Collection traduit de.

Série allemande). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 K19v 1951 Ac.141203
Quantidade : 1

KAUS, Gina. Catarina II: retrato duma imperatriz. 2. ed. Porto Alegre: Globo, 1941. 311 p. Classificação:

L.C.M. 929CATARINA II C357c 1941 Ac.141914
Quantidade : 1

KAUTZMANN, Maria Eunice Müller. Cavaquinho: poesias. Montenegro, RS: Gehlen, 1969. 97 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 K21c 1969 Ac.141727
Quantidade : 1

KAZANTZAKIS, Nikos. A última tentação de Cristo. Rio de Janeiro: Rocco, 1988. 509 p. ISBN

3499101589. Classificação: L.C.M. 821.14 K23u 1988 Ac.141579
Quantidade : 1

KAZANTZAKIS, Nikos. Le christ recrucifié. Paris: Librairie Plon, 1955. 408 p. Classificação: L.C.M.

821.14-31 K23c 1955 Ac.142684
Quantidade : 1
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KAZANTZAKIS, Nikos. O Cristo recrucificado. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 519 p. (Os imortais da

literatura universal , 28). Classificação: L.C.M. 821.14-31 K23c 1971 Ac.141690
Quantidade : 1

KAZANTZAKIS, Nikos. Zorba, o grego. São Paulo: Editora Abril S/A, 1974. 369 p. (Clássicos Modernos

1). Classificação: L.C.M. 821.14-31 K23z 1974 Ac.142682
Quantidade : 1

KAZANTZAKIS, Nikos. Alexis Zorba: roman. Paris: Librairie Plon, 1954. 339 p. (Feux croisés : ames et

terres étrangères). ISBN 3499101589. Classificação: L.C.M. 821.14-31 K23a 1954 Ac.142683
Quantidade : 1

KEARNS, Doris. Lyndon Johnson and the american dream. New York: Harper & Row, 1976. 432 p. ISBN

0060122846. Classificação: L.C.M. 929JOHNSON J67L 1976 Ac.144329
Quantidade : 1

KELLEMEN, Peter. Brasil para principiantes: venturas e desventuras de um brasileiro naturalizado. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 1960. 132 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-7 K29b 1960 Ac.141991
Quantidade : 1

KELLER, Werner. Les étrusques. Paris: Marabout, 1976. 468 p. (Collection marabout université , 10).

Classificação: L.C.M. 94(=342.1) K29e 1976 Ac.145949
Quantidade : 1

KELLERMAN, Dana F.; PEI, Mario. The brazilian living Webster encyclopedic dictionary of the english

language. Chicago, Estados Unidos: The English Language Institute, c1973. 2 v. Classificação: L.C.M.

811.111=134.3(038) B823 1.ed. Ac.144038

Quantidade : 2

KEMELMAN, Harry. Naquela noite o rabino dormiu tarde. São Paulo: Edameris, 1966. 240p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 K31n 1966 Ac.140952
Quantidade : 1

KEMELMAN, Harry. Naquele sábado o rabino passou fome. São Paulo: Edameris, 1967. 199 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 K31n 1967 Ac.140635
Quantidade : 1

KEMPER, Werner. O sonho, esse desconhecido. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--]. 245 p. (LBL

Enciclopédia). Classificação: L.C.M. 616.8-009.836.15 K32s 1.ed. Ac.142811
Quantidade : 1

KENDALL, Paul Murray. Richard the Third. New York: W. W. Norton, 1973 514 p. Classificação: L.C.M.

929RICHARD III R511r 1973 Ac.139684
Quantidade : 1

KENDALL, Paul Murray. Warwick the kingmaker. London: Cardinal, 1973. 365 p. ISBN 0351170960.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 K33w 1973 Ac.140787
Quantidade : 1

KENDALL, Paul Murray. Louis XI: ... the universal spider .... London, Inglaterra: 509 p. Classificação:

L.C.M. 929LUIS XI L953L 1974 Ac.140781
Quantidade : 1

KENDALL, Paul Murray. Mon frère chilpéric: chronique des rois aux cheveux longs 550-597. Paris: J'ai Lu

I'histoire, 1981. 317 p. ISBN 2277217867. Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 K33m 1981 Ac.139259
Quantidade : 1

KENNEDY, Paul. Ascensão e queda das grandes potências: transformação econômica e conflito militar de

1500 a 2000. Rio de Janeiro: Campus, 1989. 675 p. ISBN 8570015577. Classificação: L.C.M. 339.9 K36a

1989 Ac.141145

Quantidade : 1

KENNY, Anthony. Wittgenstein. Canadá: Penguin Books, 1973. 240 p. ISBN 8420623288. Classificação:

L.C.M. 19WITTGENSTEIN K34w 1973 Ac.140170
Quantidade : 1

KERN, Arno Alvarez. Levantamento bibliográfico sobre o tema "Missões". Porto Alegre: Ministério da

Cultura/Sphan, [19--]. 65 p. Classificação: L.C.M. 011(816.5) K39L 1.ed. Ac.146191
Quantidade : 1

KERNBERG, Otto F.. Borderline conditions and pathological narcissism. New York: Jason Aronson, 1976.

xviii, 361 p. (Classical Psychoanalysis and Its Aplicacions). ISBN 0876682050. Classificação: L.C.M.

616.89 K39b 1976 Ac.143858

Quantidade : 1

KERNBERG, Otto F.. Object-relations theory and clinical psychoanalysis. Nova Iorque: Jason Aronson,

1976. 299p. ISBN 0876682476. Classificação: L.C.M. 616.89 K39o 1976 Ac.144083
Quantidade : 1

KESSEL, Joseph. L'equipage. Paris: Gallimard, 1924. 251p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 K42e 1924 Ac.143727
Quantidade : 1

KESSEL, Joseph. Mermoz. Paris: Gallinard, c1938. 432 p. (Le livre de poche (Albin Michel)).

Classificação: L.C.M. 929MERMOZ M566m 1938 Ac.143560
Quantidade : 1

KESSEL, Joseph. O doutor Kersten: (o médico de Himmler). São Paulo: Flamboyant, 1966. 284 p. (Coleção

"aventuras vividas"). Classificação: L.C.M. 929KERSTEN K41d 1966 Ac.140702
Quantidade : 1

KEYES, Nelson Beecher. Story of the Bible World: in map, word and picture. New York: C.S. Hammond &

Company, [19--]. 192 p. Classificação: L.C.M. 22.046 K44s 1.ed. Ac.142801
Quantidade : 1
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KEYNES, John Maynard et al.. Ensaios econômicos. São Paulo: Abril Cultural, 1976. 475 p. (Os

pensadores (Nova cultural) , 47). Classificação: L.C.M. 330 E59 1976 Ac.139990
Quantidade : 1

KHAN, James. O retorno de Jedi. Rio de Janeiro: F. Alves, 1983. 179p. (Mundos da ficção científica).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 K45r 1983 Ac.141970
Quantidade : 1

KHAN, Mohammed Masud Raza. The privacy of the self. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1974.

339 p. (The International psycho-analytical library v.98). Classificação: L.C.M. 159.964.2 K45p 1974

Ac.145331

Quantidade : 1

KHUSHCHEV remembers. New York: Bantam Books, 1970. Classificação: L.C.M. 929KHRUSHCHEV

K45 1970 Ac.142021
Quantidade : 1

KIERKEGAARD, Soren. Traité du désespoir. União Soviética: Gallinard, 1949. 252 p. Classificação:

L.C.M. 19KIERKEGAARD K47t 1949 Ac.141565
Quantidade : 1

KINGSTON, W. H. G.. Ao longo do Amazonas. São Paulo: Nacional, 1933. 243 p. (Terramarear , 11).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 K55a 1933 Ac.142767
Quantidade : 1

KINSEY, Alfred C. et al.. Sexual behavior in the human female. Philadelphia, Estados Unidos: W. B.

Saunders, 1953. 842p. Classificação: L.C.M. 176(396) S518 1953 Ac.139496
Quantidade : 1

KIPPHARDT, Heinar. O caso oppenheimer. São Paulo: Brasiliense, 1966. 156 p. (Teatro Universal v.17).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-2 K57c 1966 Ac.141614
Quantidade : 1

KIRST, Hans Helmut. The night of the generals. Nova Iorque: Bantam Books, 1972. 311 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 H61n 1972 Ac.144654
Quantidade : 1

KISSINGER, Henry Alfred. Política externa americana. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, c1969. 135p.

Classificação: L.C.M. 327(73) K61p 1969 Ac.144094
Quantidade : 1

KLAUBER, John. Dificuldades no encontro analítico. Rio de Janeiro: Imago, 1987. 186 p. (Analytica).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 K63d 1987 Ac.142773
Quantidade : 1

KLEIN, H. Sydney; BRENMAN, Eric INSTITUTO DE PSICANÁLISE DE LONDRES. Sexualidade e

agressividade na maturação: novas direções. Rio de Janeiro: Imago, 1975. 98 p. (Psicologia psicanalítica n.

22). Classificação: L.C.M. 159.964.21 S518 1975 Ac.142869

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. Contribuições à psicanálise. São Paulo: Mestre Jou, 1970. 539 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2-053.2 K64c 1970 Ac.143174
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. El psicoanálisis de niños. Buenos Aires: Asociación Psicoanalítica Argentina, 1948. 315

p. Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 K64p 1948 Ac.142014
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie; HEIMANN, Paula; MONEY-KYRLE, Roger Ernle. New directions in psycho-analisys:

The significance of infaut conflict in the pattern of adult behaviour. New York: Basic books, 1955. 534 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 N532 1955 Ac.144389

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie; POLA, Civelli. Psicanálise da criança. São Paulo: Mestre Jou, 1969. 394 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2-053.2 K64p 1969 Ac.139825
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie; RIVIERE, Joan. Las emociones basicas del hombre. Buenos Aires, Argentina: Editorial

Nova, [19--]. 210 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 K64e 1.ed. Ac.141649
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie; RIVIERE, Joan. Amor, ódio e reparação: as emoções básicas do homem do ponto de vista

psicanalítico. 2.ed. Rio de Janeiro: Imago, 1975. 162 p. (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M.

159.964.2 K64a 1975 Ac.139184

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie; RIVIERI, Joan. Love, hate and reparation. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1953.

119p. (Psycho-analytical epitomes, n.2). Classificação: L.C.M. 159.964.21 K64L 1953 Ac.143312
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie; THORNER, H.A.. The psycho-analysis of children. Londres, Inglaterra: The Hogarth

Press, 1975. 326 p. (The internacional psycho-analytical library n.22). ISBN 0-7012-0136-3. Classificação:

L.C.M. 159.964.2-053.2 K64p 1975 Ac.142197

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. Contributions to psycho-analysis: 1921-1945. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press,

1950. 416 p. (The internacional psycho-analytical library n.34). Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2

K64co 1950 Ac.142189

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. Envy and gratitude: a study of unconscious sources. London: Tavistock publications

limited, 1957. 101 p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 K64e 1957 Ac.144295
Quantidade : 1
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KLEIN, Melanie et al.. Developments in psycho-analysis. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1952.

368 p. (The internacional psycho-analytical library , 43). Classificação: L.C.M. 159.964.21 D489 1952

Ac.143390

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie et al.. Os progressos da psicanálise. Rio de Janeiro: Zahar, 1969. 365 p. (Psyche (Zahar)).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 P964 1969 Ac.142385
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie et al.. A educação de crianças: à luz da investigação psicanalítica. 2.ed. rev. Rio de Janeiro:

Imago, 1973. 186p. (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 E24 1973 Ac.139156
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. Narrativa da análise de uma criança: orientação da psicanálise infantil tal como é vista no

tratamento de um menino de dez anos. Rio de Janeiro: Imago, 1976. 512 p. (Coleção psicologia

psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 K64n 1976 Ac.142382

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. Narrative e of child analysis the conduct of psycho-analysis of children as seen in the

treatment of a ten year old boy. London: The Hogarth Press, 1961. 496 p. (Psicologia psicanalítica).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 K64n 1961 Ac.142711

Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. O sentimento de solidão: nosso mundo adulto e outros ensaios. 2. ed. Rio de Janeiro:

Imago, 1975. 155 p. (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 177.8 K64s 1975 Ac.138908
Quantidade : 1

KLEIN, Melanie. Our adult world: and other essays. London: Heinemann, 1963. 121 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.21 K64o 1963 Ac.143974
Quantidade : 1

KLEIST, Heinrich von. Le Prince Frederic de Hombourg. Paris: Librarie Hatier, 1933. 77p. (Les classiques

pour tous Littératures étrangéres. n.502). Classificação: L.C.M. 821.112.2-21 K64p 1933 Ac.143671
Quantidade : 1

KNEBEL, Fletcher; BAILEY II, Charles W.. Sete dias de maio. Rio de Janeiro: Record, 1962. 279 p.

Classificação: L.C.M. 82-82 K68s 1962 Ac.142038
Quantidade : 1

KNEBEL, Fletcher; BAILEY II, Charles W.. A convenção: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1966. 260

p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.2 K68c 1966 Ac.142760
Quantidade : 1

KNEIPP, Sebastião. O cuidado das creanças quando sans e quando doentes ou avisos e conselhos a respeito

da hygiene e medicina da infancia. Porto Alegre: Joao Mayer Junior & Comp., [1890]. VIII, 215 p.

Classificação: L.C.M. 613.95 K68c 1890 Ac.151316

Quantidade : 1

KNIGHT, John. The story of my psychoanalysis. New York: Pocket Books, 1952. 211p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 K69s 1952 Ac.143736
Quantidade : 1

KNIGHT, Robert P.. Los estilos neuroticos. Buenos Aires: Editorial Psique, [19--]. 253 p. Classificação:

L.C.M. 616.891.7 K71e 1.ed. Ac.143326
Quantidade : 1

KNOBEL, Mauricio. Infancia, adolescencia y familia: orientaciones sobre salud mental. Argentina: Granica,

1972. 231 p. (Psicoteca de la vida cotidiana). Classificação: L.C.M. 316.6 K72i 1972 Ac.143559
Quantidade : 1

KOESTLER, Arthur; CROSSMAN, A. R. The god that failed. New York: Bantam Books, 1951. 277p.

Classificação: L.C.M. 329.15 G577 1951 Ac.142031
Quantidade : 1

KOESTLER, Arthur. O zero e o infinito. São Paulo: IPÊ, 1947. 335 p. Classificação: L.C.M. 821.511.141-3

K78z 1947 Ac.141725
Quantidade : 1

KOESTLER, Arthur. Os sonâmbulos: história das concepções do homem sobre o universo. São Paulo:

IBRASA, 1961. 426 p. (Biblioteca história , 7). Classificação: L.C.M. 19KOESTLER K78s 1961

Ac.141659

Quantidade : 1

KOESTLER, Arthur. The yogi and the commissar: and other essays. New York, Estados Unidos: Mac

Millan, 1946. Viü, 247p. Classificação: L.C.M. 32:001 K78y 1946 Ac.145492
Quantidade : 1

KOFMAN, Sarah. Quatre romans analytiques. Paris: Galilée, 1973. 181 p. (La philosophie en effet). ISBN

2718600166. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD K78q 1973 Ac.146274
Quantidade : 1

KOGAN, Bernard. Humanities 151 Syllabus. Chicago, USA: The University of Chicago, 1948. 34p.

Classificação: L.C.M. 811.111'36 K78h 1948 Ac.146012
Quantidade : 1

KOHLER, Léo P., S.J.. Biografia completa P. João Batista Reus, S.J: sacerdote e místico segundo o divino

coração de Jesus. Porto Alegre: Selbach, 1950. 393 p. (Jesuítas no sul do Brasil , 2). Classificação: L.C.M.

929REUS R445b 1950 Ac.141772

Quantidade : 1

KOHUT, Heinz. Le soi: la psichanalyse des trasnsferts narcissiques. France: Presses Universitaires de

France, 1974. 374 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 K79s 1974 Ac.143587
Quantidade : 1
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KONDER, Marcos. Democracia, integralismo e communismo. Rio de Janeiro: Graal, 1935. 51p.

Classificação: L.C.M. 329.15 K82d 1935 Ac.142152
Quantidade : 1

KONEV, I.S.. El año 45. Moscow, Russia: Progreso, 1970. 285 p. Classificação: L.C.M. 355.48(47)"1945"

K82a 1970 Ac.142201
Quantidade : 1

KOSINSKI, Jerzy N.. Le Baobab. France: Hachette Magazines, c1981. 227 p. ISBN 2010083083.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 K86b 1981 Ac.142174
Quantidade : 1

KOSINSKI, Jerzy N.. Vidiota: o homem que aconteceu. Rio de Janeiro: Artenova, c1971. 126p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 K86v 1971 Ac.140522
Quantidade : 1

KOSTYLEFF, N.. Le mécanisme cérébral de la pensée. Paris: Librairie Félix Alcan, 1914. 313 p.

Classificação: L.C.M. 159.955 K86m 1914 Ac.142097
Quantidade : 1

KOVALEVSKY, Pavel Ivanovich. Hygiène et traitement des maladies et nerveuses. Paris, França: Félix

Alcan, 1890. ii, 272 p. Classificação: L.C.M. 616.8 K88h 1890 Ac.151292
Quantidade : 1

KOZMINSKY, Isidore. Números: magia e mistério. São Paulo: Editora Três, 1973. 163 p. (Biblioteca

Planeta n.14). Classificação: L.C.M. 510.21 K88n 1973 Ac.140429
Quantidade : 1

KRACKE, Roy. Doenças do sangue e atlas de hematologia. Rio de Janeiro: Guanabara, 1943. 695p.

Classificação: L.C.M. 616.15 K89d 1943 Ac.141463
Quantidade : 1

KRAKOVETSKY, Boris. Quem o louco: eu...ou elles?? São Paulo: Revista dos Tribunais, 1937. 336 p.

Classificação: L.C.M. 338.1 K89q 1937 Ac.142056
Quantidade : 1

KRAMER, Heinrich; SPRENGER, James. Malleus maleficarum. London: Arrow Books, 1971. 575 p. ISBN

009004150X. Classificação: L.C.M. 398.47 K89m 1971 Ac.145687
Quantidade : 1

KRAPF, E. E.. Psiquiatria. Buenos Aires: Paidós, 1959. v.1 (coleção biblioteca de psiquiatria,

psicopatologia y psicosomática v.9). Classificação: L.C.M. 616.89 K89p 1959 Ac.140291
Quantidade : 1

KRAUS, René. Winston Churchill. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1941. 338 p. Classificação: L.C.M.

929CHURCHILL C563w 1941 Ac.145403
Quantidade : 1

KREBS, Carlos Galvão. Estudos de Batuque. Porto Alegre: Instituto Gaúcho de Tradição e Folclore, 1988.

77 p. (Coleção Etnias). Classificação: L.C.M. 398.4 K92e 1988 Ac.144086
Quantidade : 1

KRESSMANN. Misére et grandeur de la médecine: essai sur les conditions d'une médecine efficace. Paris:

Delachaux et Niestlé, c1950. 176p. Classificação: L.C.M. 316.74:61 K92m 1950 Ac.144419
Quantidade : 1

KRETSCHMER, Ernst; ENKE, Willi. La personalidad de los atleticos. Madrid, Espanha: Morata, 1962. 63

p. Classificação: L.C.M. 159.923.2:796 K92p 1962 Ac.142883
Quantidade : 1

KRETSCHMER, Ernst. Constitución y carácter: investigaciones acerca del problema de la constitución y de

la doctrina de los temperamentos. Barcelona, Espanha: Labor, 1947. 341p. Classificação: L.C.M. 159.923

K92c 1947 Ac.138884

Quantidade : 1

KRETSCHMER, Ernst. Psicologia médica/ Ernes Kretschmer; trad. José Solé Sagarra. Barcelona, Espanha:

Labor, 1954. 334 p. Classificação: L.C.M. 159.9:61 K92p 1954 Ac.138882
Quantidade : 1

KRIEGER, Daniel. Desde as missões..: saudades, lutas, esperanças. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1976. 398

p. (Documentos brasileiros , 175). Classificação: L.C.M. 929KRIEGER K92d 1976 Ac.139171
Quantidade : 1

KRIS, Ernst. Selected papers of Ernst Kris. London: Yale University Press, 1975. 537p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 K92s 1975 Ac.143619
Quantidade : 1

KRISHNAMURTI, Jiddu. Viagem por um mar desconhecido: textos inéditos. São Paulo: Três, 1973. 218 p.

(Biblioteca Planeta , n.1). Classificação: L.C.M. 141.332 K92v 1973 Ac.139006
Quantidade : 1

KROPOTKIN, Piotr Alekseievitch. Em tôrno de uma vida: memórias de um revolucionário. Rio de Janeiro:

J. Olympio, 1946. 472 p. (Memórias, diários, confissões , 19). Classificação: L.C.M. 929KROPOTKIN

K93e 1946 Ac.142090

Quantidade : 1

KRUIF, Paul de. Microbe hunters. New York, Estados Unidos: Pocket Books, 1940. 399 p. (Pocket book

edition , 49). Classificação: L.C.M. 579.8 K94m 1940 Ac.139599
Quantidade : 1

KUBIE, Lawrence S.. Psicanalisis: aspectos practicos e teoricos. Buenos Aires: Asociación Psicoanalítica

Argentina, 1951. 268 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 K95p 1951 Ac.143885
Quantidade : 1

KUHN, Thomas S.. A estrutura das revoluções científicas. 2. ed. São Paulo: Perspectiva, 1978. 257 p.

(Debates ; 115). ISBN 8527301113. Classificação: L.C.M. 001.35 K96e 1978 Ac.140111
Quantidade : 1
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KUMLIEN, L. G.; ANDRÉ, Emile. La gimnasia sueca: manual de gemnasia racional al alcance de todos y

para todas las edades. Paris: C. Bouret, 1909. 138p. Classificação: L.C.M. 796.41 K96g 1909 Ac.151217
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. El libro de la risa y el olvido. 2.ed. Barcelona, Espanha: Seix Barral, 1984. 327 p. ISBN

8432204145. Classificação: L.C.M. 821.162.3-32 K96L 2.ed. Ac.143429
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. La valse aux adieux. Paris, França: Gallimard, c1978. 340 p. (Collection Folio). ISBN

2070370437. Classificação: L.C.M. 821.162.3-31 K96v 1978 Ac.143857
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. La vida está en otra parte. Barcelona, Espanha: Seix Barral, 1982. 393 p. ISBN

8432204447. Classificação: L.C.M. 821.162.3-32 K96v 1982 Ac.142862
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. L'immortalité. Paris, França: Gallimard, 1990. 411 p. (Du monde entier). ISBN

2070718395. Classificação: L.C.M. 821.162.3-31 K96im 1990 Ac.143462
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. Risíveis amores. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 235 p. Classificação: L.C.M.

821.162.3-34 K96r 1986 Ac.143173
Quantidade : 1

KUNDERA, Milan. A arte do romance: ensaio. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1988. 145 p. ISBN

8520900607. Classificação: L.C.M. 821.162.3-4 K96a 1988 Ac.142823
Quantidade : 1

KUNKEL, Fritz. El consejo psicologico en los momentos cruciales de la vida. 2. ed. Barcelona, Espanha:

PUCPR, 1952. 394 p. Classificação: L.C.M. 159.9 K96c 1952 Ac.141918
Quantidade : 1

KUPRIN, A.. O duelo. Porto Alegre: Globo, 1933. 309 p. (Coleção Globo). Classificação: L.C.M.

821.161.1-31 K96d 1933 Ac.142068
Quantidade : 1

LA BÂTHIE, Perrier de. De Descartes ao genaeral X.... Rio de Janeiro: Bedeschi, 1945. 150p. (Biblioteca

militar v.92). Classificação: L.C.M. 141 B111d 1945 Ac.144272
Quantidade : 1

LA BERN, Arthur J.. Pesadelo. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1986. 182 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

L117p 1986 Ac.141931
Quantidade : 1

[LA BRUYÈRE, Jean de]. Les caracteres de Theophraste traduits du grec. Les caractères ou les moeurs de

ce siècle. Paris, França: Garnier-Flammarion, c1965. 441p. Classificação: L.C.M. 003.081 B916c 1965

Ac.142199

Quantidade : 1

LA CUISINE. Paris: Albin Michel, c1955. 493 p. Classificação: L.C.M. 641.5 C966 1955 Ac.141665 Quantidade : 1

LA FAYETTE Madame de. A princesa de Cléves. Porto Alegre: Globo, 1945. 206 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 L111p 1945 Ac.139555
Quantidade : 1

LA FONTAINE, Jean de; AUGER, Louis Simon. Fables de La Fontaine. Paris: Garnier Frères, [1898]. xiv,

487 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-342 L166f 1898 Ac.140372
Quantidade : 1

LA JEUNESSE. Paris: Denoël, 1958. 382 p. (Le roman vrai de la troisième république). Classificação:

L.C.M. 94(44) G958j 1958 Ac.142986
Quantidade : 1

LA LUNE: mythes et vites : Égypte, Sumer, Babylone, Hittites, Cannan, Israel, Islam, Iram,

Inde,Cambodge, Japon, China, Sibérie. Paris: Seuil, 1962. 373 p. (Collection Sources Orientales v.5).

Classificação: L.C.M. 523.34 L962 1962 Ac.140847

Quantidade : 1

LA PORTA, Ernesto. Ejaculação precoce e outros ensaios psicanalíticos. Rio de Janeiro: Imago, 1987. 119

p. (Analytica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 P839e 1987 Ac.143859
Quantidade : 1

LA PORTA, Ernesto. Estudo psicanalítico dos rituais afro-brasileiros. Rio de Janeiro: Atheneu, 1979. 183p.

(Série Psicológia e Psicanálise). Classificação: L.C.M. 159.964.2:299.6 L111e 1979 Ac.144146
Quantidade : 1

LA SAGESSE. Jesus Cristo nunca existiu. Rio de Janeiro: Potengy, 1973. 183 p. Classificação: L.C.M. 232

L111j 1973 Ac.140165
Quantidade : 1

LA VEGA, Carlos de. En Argentina. Buenos Aires: Turismo, [19--]. 111 p. Classificação: L.C.M. 94(82)

L111a 1.ed. Ac.144028
Quantidade : 1

LACAN, Jacques. De l'usage de la parole et des structures de langage dans la conduite et dans le champ de

la psychanalyse. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1956. vii, 291 p. (La psychanalyse , 1).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 D278 1956 Ac.224437

Quantidade : 1

LACAN, Jacques. Écrits. Paris: Éditions du Seuil, 1966. 924p. Classificação: L.C.M. 159.964.26LACAN

L129e 1966 Ac.144884
Quantidade : 1
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LACAN, Jacques. Le séminaire de Jacques Lacan. Paris: Seuil, 1978. 375 p. (Collection Le Champ

Freudien). Classificação: L.C.M. 159.964.26LACAN L129s 1978 Ac.144883
Quantidade : 1

LACAN, Jacques; MILLER, Jacques-Alain. Le séminaire, livre 1: Les écrits techniques de Freud; Livre XI:

Les quatre concepts fondamentaux de la psychanalyse; Livre XX: Encore. Paris: Du Seuil, 1975. ca703p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD L129s 1975 Ac.145161

Quantidade : 1

LACAN, Jacques. Télévision. Paris: Seuil, c1973. 75 p. (Collection Le Champ Freudien). Classificação:

L.C.M. 159.964.26LACAN L129t 1973 Ac.141998
Quantidade : 1

LACAN, Jacques. De la psychose paranoiaque dans ses rapports avec la personalité: suivi de Premiers écrits

sur la paranoia. Paris: Éditions du Seuil, c1975. 412 p. (Le Champ Freudien). Classificação: L.C.M.

159.964.26LACAN L129p 1975 Ac.145298

Quantidade : 1

LACAN, Jacques et al.. Essais critiques. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1959. [4], 328 p.

(La psychanalyse , 5). Classificação: L.C.M. 159.964.2 E78 1959 Ac.274301
Quantidade : 1

LACAN, Jacques et al.. Mélanges cliniques. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1956. [4], 323

p. (La psychanalyse , 2). Classificação: L.C.M. 159.97 M517 1956 Ac.292708
Quantidade : 1

LACAN, Jacques. Les psychoses. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1958. [4], 336 p. (La

psychanalyse ; 4). Classificação: L.C.M. 159.97 P974 1958 Ac.266057
Quantidade : 1

LACASSIN, Francis; SIGAUX, Gilbert. Simenon. Paris: Plon, 1973. 481p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31.09 L129s 1973 Ac.143268
Quantidade : 1

LACAZ, Carlos da Silva. Vultos da medicina brasileira. São Paulo: Pfizer, 1971. 3 v. Classificação: L.C.M.

929:616-051 L129v 1.ed. Ac.141580
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. Como foi perdida a paz. São Paulo: Instituto Progresso, 1947. 238 p. (Coleção

Meridiano n. 3). Classificação: L.C.M. 32 L131c 1947 Ac.143098
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. O caminho da liberdade. 2.ed. Rio de Janeiro: Câmara dos Deputados, 1957. 254 p.

Classificação: L.C.M. 342.534(042.5) L131c 1957 Ac.143227
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. Paixão e crime. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1965. 242p. (Coleção testemunhos).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-312.4 L131p 1965 Ac.140563
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. Uma rosa é uma rosa é uma rosa. Rio de Janeiro: Record, 1965. 138p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 L131r 1965 Ac.139936
Quantidade : 1

LACERDA, Carlos. Xanam e outras histórias. São Paulo: F. Alves, 1959. 162p. (Coleção alvorada, V.1).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 L131x 1959 Ac.141350
Quantidade : 1

LACERDA, Joaquim Maria de. Pequena geographia da infancia/ composta, para uso das escolas primarias.

Rio de Janeiro: F. Alves, 1920. 128 p. Classificação: L.C.M. 91:37.046.12 L131p 1920 Ac.140072
Quantidade : 1

LACLOS, Pierre Ambroise François Choderlos de. As relações perigosas. Rio de Janeiro: Abril Cultural,

1971. 320 p. (Os imortais da literatura universal). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L141r 1971

Ac.141341

Quantidade : 1

LACOUTURE, Jean. Malraux: vie dans le siècle. Paris: Seuil, 1975. 444 p. (Points. Histoire , 22).

Classificação: L.C.M. 929MALRAUX M259m 1975 Ac.144026
Quantidade : 1

LACRETELLE, Jacques de. Silbermann. Porto Alegre: Globo, 1945. 155 p. (Coleção tucano v.8).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L146s 1945 Ac.141917
Quantidade : 1

LAFORGUE, René; ALLENDY, René. La psychanalyse et les nérvoses. Paris: Payot, 1924. 251 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2:616.891 L167p 1924 Ac.143288
Quantidade : 1

LAGACHE, Daniel. A psicanálise. São Paulo: DIFEL, 1956. 135 p. (Coleção saber atual). Classificação:

L.C.M. 159.964.26LAGACHE L172p 1956 Ac.145045
Quantidade : 1

LAGACHE, Daniel. La teoría de la transferencia. Buenos Aires: Nueva Visión, 1975. 153p. Classificação:

L.C.M. 159.964.21 L172t 1975 Ac.144091
Quantidade : 1

LAGACHE, Daniel. Fantasme, rêve, réalité. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1964. [4], 238

p. (La psychanalyse ; 8). Classificação: L.C.M. 159.964.2 F216 1964 Ac.267490
Quantidade : 1

LAGARRIGUE, Juan Enrique. A religião da humanidade. Rio de Janeiro: São José, 1954. 154p.

Classificação: L.C.M. 165.7:2 L182r 1954 Ac.139793
Quantidade : 1
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LAGE, Nilson. O breve sonho da legalidade: entre Jânio e Jango, os gaúchos foram à peleja. Rio de Janeiro:

Otto Pierre, 1982. 285 p. (Os grandes enigmas de nossa história). Classificação: L.C.M. 94(81) L174b 1982

Ac.316696

Quantidade : 1

LAGERKVIST, Pär. A morte de Ahasverus. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 117 p. (Catavento , 70).

Classificação: L.C.M. 821.113.6-32 L174m 1964 Ac.140245
Quantidade : 1

LAGERKVIST, Pär. Barabbas. Paris, França: Stock (Delamain et Boutelleau), 1952. 198 p. (Collection

scandinave). Classificação: L.C.M. 821.113.6-31 L174b 1952 Ac.142880
Quantidade : 1

LAGERKVIST, Pär. Encontro com o mar. Pôrto Alegre: Globo, 1965. 105 p. Classificação: L.C.M.

821.113.6-32 L174e 1965 Ac.139860
Quantidade : 1

LAGERKVIST, Pär. O anão. 2. ed. Lisboa: Estúdios Cor, 1958. 194 p. (Colecção Latitude v. 10).

Classificação: L.C.M. 821.113.6-31 L174a 1958 Ac.141738
Quantidade : 1

LAING, Ronald David. El cuestionamento de la familia. Buenos Aires: Paidós, 1972. 174p. (Biblioteca

Mundo Moderno v.64). Classificação: L.C.M. 159.964.26LAING L187c 1972 Ac.143683
Quantidade : 1

LAING, Ronald David. Self and others. 2. ed. Middlesex: Penguin Books, 1969. 192 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26LAING L187s 1969 Ac.143992
Quantidade : 1

LAING, Ronald David. The divided self. Middlesex: Penguin Books, 1971. 218p. (Pelikan book). ISBN

0140207341. Classificação: L.C.M. 159.964.26LAING L187d 1971 Ac.144044
Quantidade : 1

LAMAZE, Jean de. Alexandre Dumas. Paris: Pierre Charron, 1972. 135 p. (Collection Les géants).

Classificação: L.C.M. 929DUMAS D886a 1972 Ac.140480
Quantidade : 1

LAMB, Harold. Genghis Khan: emperor of all men. New York: Penguin Books, 1942. 246 p. Classificação:

L.C.M. 929GENGHIS KHAN G329g 1942 Ac.140180
Quantidade : 1

LAMBLIN, Bianca. Memórias de uma moça malcomportada. Rio de Janeiro: Record, 1994. 157 p. ISBN

8501041246. Classificação: L.C.M. 929LAMBLIN L224m 1994 Ac.143007
Quantidade : 1

LANDOR, Henry C.. Entre os indigenas do Tibet. São Paulo: Brasileira, [19--]. 200 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-311.3 L261e 1.ed. Ac.184851
Quantidade : 1

LANGE, Johannes. Psiquiatría. Madrid: Miguel Servet, 1942. 475p. Classificação: L.C.M. 616.89 L274p

1942 Ac.140843
Quantidade : 1

LANGER, Marie. Fantasías eternas: a la luz del psicoanálisis. Buenos Aires, Argentina: Nova, 1957. 157p.

(Biblioteca de Psicoanálisis de la Asociación Psicoanalítica Argentina). Classificação: L.C.M. 159.964.2

L276f 1957 Ac.144413

Quantidade : 1

LANGER, Marie. Maternidad y sexo estudio psicoanalitico y psicosomatico. Buenos Aires: Editorial Nova,

1951. 394 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 L276m 1951 Ac.143535
Quantidade : 1

LANGER, Susanne Katherina Knauth. Ensaios filosóficos. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1971. 161 p.

Classificação: L.C.M. 17 L276e 1971 Ac.140417
Quantidade : 1

LANGER, Susanne Katherina Knauth. Philosophy in a new key: a study in the symbolism of reason, rite

and art. New York, Estados Unidos: Mentor Books, 1951. 239 p. Classificação: L.C.M. 164 L276p 1951

Ac.141156

Quantidade : 1

LANGER, Susanne Katherina Knauth. Sentimento e forma: uma teoria da arte desenvolvida a partir de

Filosofia em Nova Chave. São Paulo: Perspectiva, 1980. 439 p. (Estudos , 44). Classificação: L.C.M. 7.01

L276s 1980 Ac.139738

Quantidade : 1

LANGLEY, Adria Locke. A lion is in the streets. 3 ed. Estados Unidos: Whittlesey House, 1945. 482 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 L283L 1945 Ac.143544
Quantidade : 1

LANGLEY, Adria Locke. Um leão está nas ruas: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1949. 467 p.

(Coleção fogos cruzados n. 94). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 L283L 1949 Ac.140858
Quantidade : 1

LANGMAN, Jan; LELAND, Jill. Embriologia médica: desenvolvimento humano normal e anormal. 2.ed.

São Paulo: Atheneu, 1970. 412 p. Classificação: L.C.M. 611.013 L284e 1970 Ac.143550
Quantidade : 1

LANOUX, Armand. Le commandant Watrin. Paris: Atelier Marcel Jullian, 1978. 436 p. (Le livre de poche

(Albin Michel)). ISBN 2253019097. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6 L293c 1978 Ac.143470
Quantidade : 1

LANOUX, Armand; LORENZI, Stellio. Zola ou la conscience humaine. Paris: Atelier Marcel Jullian, 1978.

312 p. ISBN 2253024716. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L293z 1978 Ac.142889
Quantidade : 1
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LANOUX, Armand. Adieu la vie, adieu l'amour..: roman. Paris: Albin Michel, 1979. 410 p. ISBN

253022500. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L293a 1979 Ac.142766
Quantidade : 1

LANSON, G.; TUFFRAU, P.. Manuel illustré d'histoire de la littérature Française. Paris: Hachette

Magazines, 1943. 805 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1(091) L295m 1943 Ac.141669
Quantidade : 1

LAPIERRE, Dominique. Cette nuit la liberté. Paris: Robert Laffont, 1975. 731 p. Classificação: L.C.M.

94(540) L313c 1975 Ac.144649
Quantidade : 1

LAPIERRE, Dominique; COLLINS, Larry. ...O llevaras luto por mi. 3.ed. Barcelona, Espanha: Plaza &

Janés, 1982. 382 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 L313L 1982 Ac.145413
Quantidade : 1

LAPIERRE, Dominique; COLLINS, Larry. O quinto cavaleiro. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 482

p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L313q 1980 Ac.140117
Quantidade : 1

LAPIERRE, Dominique; COLLINS, Larry. Ô jérusalem: récit. Paris: Robert Laffont, 1971. 632p.

Classificação: L.C.M. 94(33) L313j 1971 Ac.140511
Quantidade : 1

LAPIERRE, Dominique. Paris já está ardendo ?: a libertação de Paris. São Paulo: DIFEL, 1964. 497 p.

Classificação: L.C.M. 94(44) L313p 1964 Ac.144202
Quantidade : 1

LAPLANCHE, Jean. El inconsciente freudiano y el psicoanálisis francés contemporáneo. Buenos Aires:

Nueva Visión, 1976. 180 p. (Lenguaje y comunicacion). Classificação: L.C.M. 159.964.2 I37 1976

Ac.143483

Quantidade : 1

LAPLANCHE, Jean; PONTALIS, J. B.. Vocabulário da psicanálise. São Paulo: M. Fontes, 1970. 693 p.

ISBN 8533609655. Classificação: L.C.M. 159.964.2(03) L314v 1970 Ac.140438
Quantidade : 1

LAPLANCHE, Jean. Vie et mort en psychanalyse. Paris: Flammarion, 1970. 216 p. (Nouvelle bibliothèque

scientifique). Classificação: L.C.M. 159.964.26LAPLANCHE L314v 1970 Ac.141233
Quantidade : 1

LAPLANCHE, Jean. Nuevos fundamentos para el psicoanálisis: la seducción originaria. Buenos Aires:

Amorrortu, 1989. 164 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26LAPLANCHE L314n 1989 Ac.144902
Quantidade : 1

LASKI, Harold Joseph. Reflexões sobre a revolução de nossa época. São Paulo: Nacional, 1946. 434 p.

(Forum Político , 1). Classificação: L.C.M. 323.272 L345r 1946 Ac.142951
Quantidade : 1

LASSAIGNE, Jacques et al.. Le grand livre de la peinture. Nouv. éd. rev. et augm. Geneve, Suiça, CH:

Edito-Service, 1977. 2 v. Classificação: L.C.M. 75 G751 1.ed. Ac.142209
Quantidade : 2

LATIF, Miran de Barros. Uma cidade nos trópicos: São Sebastião do Rio de Janeiro. São Paulo: Martins,

1948. 220p. (Coleção de Estudos Brasileiros Brasilia , 2). Classificação: L.C.M. 94(815.3) L356c 1948

Ac.143421

Quantidade : 1

LATIL, Pierre de. La pensâee artificielle: introduction a la cybernétique. Paris: PUCPR, c1953 332 p

(L'avenir de la science, n.34). Classificação: L.C.M. 681.5 L356p 1953 Ac.138986
Quantidade : 1

LAUNAY, Claude. Quand les rois de France étaient en Val de Loire: la valleé des reines. Paris, França:

Fayard, 1978. 306 p. (Dans la même collection). ISBN 2213005214. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6

L376q 1978 Ac.139850

Quantidade : 1

LAUNAY, Olivier. A civilização dos celtas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 261 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 L376c 1978 Ac.143803
Quantidade : 1

LAURIE, André. Os exilados da terra. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1937. 191 p. (Terramarear).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L385e 1937 Ac.144689
Quantidade : 1

LAURITO, Ilka Brunilde. Autobiografia de mãos dadas. São Paulo: [s. n.], 1958. 51 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 L386a 1958 Ac.145367
Quantidade : 1

LAVOISIER, Antoine Laurent; FOURIER, Jean Baptiste Joseph Barão; FARADAY, Michael. Elements of

chemistry. Chicago, USA: William Benton, 1952. 898 p. (Great books of the western world v.45).

Classificação: L.C.M. 54 L414e 1952 Ac.140734

Quantidade : 1

LAWES, Warden Lewis E.. Twenty thousand years in sing sing. New York: The new home library, c1932.

412 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.2 L417t 1932 Ac.144719
Quantidade : 1

LAWRENCE, David Herbert. O amante de lady Chatterley. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 345 p. (Os

imortais da literatura universal , 33). Classificação: L.C.M. 821.111-31 L419a 1972 Ac.140351
Quantidade : 1

LAWRENCE, Thomas Edward. Os sete pilares da sabedoria. Rio de Janeiro: Record, c1935. 608 p.

Classificação: L.C.M. 94(100)"1914/1918" L423s 1935 Ac.139681
Quantidade : 1
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LE BON, Gustave. La psychologie politique. Paris, França: Ernest Flammarion, 1912. 379 p. (Bibliothèque

de philosophie scientifique). Classificação: L.C.M. 159.9:32 L433p 1912 Ac.146404
Quantidade : 1

LE BON, Gustave. Les opinions et les croyances. Paris: Ernest Flammarion, 1918. 340 p. Classificação:

L.C.M. 159.94 B697o 1918 Ac.145667
Quantidade : 1

LE BON, Gustave. L'évolution de la matiére. Paris: Ernest Flammarion, 1912. 406p. (Bibliothèque de

philosophie scientifique). Classificação: L.C.M. 544.03 L433e 1912 Ac.143244
Quantidade : 1

LE BON, Gustave. Psychologia dos novos tempos. Rio de Janeiro: Livraria Garnier, [19--]. 328 p.

(Bibliotheca de Philosofhia Scientifica). Classificação: L.C.M. 159.9 L433p 1.ed. Ac.145814
Quantidade : 1

LE BON, Gustave. Psychologie des foules. Paris: Librairie Félix Alcan, 1915. 187 p. Classificação: L.C.M.

159.9 L433p 1915 Ac.145998
Quantidade : 1

LE BOURG, Dominique. L'arte d'ainer. Paris: Odé, 1951. 189p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 L433a

1951 Ac.140467
Quantidade : 1

LE BOURG, Dominique. Si les hommes savaient. Paris: Odé, 1951. 178 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-84 L433s 1951 Ac.142774
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. A garota do tambor. Rio de Janeiro: Record, 1983. 459 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 L456g 1983 Ac.142356
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. A murder of quality. New York, Estados Unidos: Signet Book, c1964. 126 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 L456m 1964 Ac.138848
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. A vingança de Smiley. Rio de Janeiro: Record, c1979. 315 p Classificação: L.C.M.

821.111-31 L456v 1979 Ac.142923
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. O peregrino secreto. Rio de Janeiro: Record, c1990. 351 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 L456p 1990 Ac.142926
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. Sempre um colegial. Rio de Janeiro: Record, 1977. 506 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 L456s 1977 Ac.142892
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. The naive and sentimental lover. New York: Knopf, 1972. 439 p ISBN 055313955X.

Classificação: L.C.M. 821.111-32 L456n 1972 Ac.138860
Quantidade : 1

LE CARRÉ, John. Tinker Tailor soldier spy. London: Pan Books, 1975. 316 p. ISBN 0330244078.

Classificação: L.C.M. 821.111-32 L456t 1975 Ac.140107
Quantidade : 1

LE DÉSIV. Paris: Éditions du Seuil, 1967. 205p. (Le Champ Freudien). Classificação: L.C.M. 616.89-

008.442 D457 1967 Ac.144387
Quantidade : 1

LE FÈVRE, Georges. Un bourgeois au pays des soviets. 29.ed. Paris: Jules Tallandier, 1929. 256 p.

Classificação: L.C.M. 94(47+57) L433b 1929 Ac.144370
Quantidade : 1

LE GUEN, Claude. El Edipo originario. Buenos Aires: Amorrortu, 1974. 210 p. (Biblioteca de psicologia).

Classificação: L.C.M. 159.964.21 L433e 1974 Ac.144426
Quantidade : 1

LE MONDE égypte; Babilone; Hittites; Israel; Islam; Asie Centrale; Inde; Népal; Cambodge; Vietnam;

Japon. Paris: Seuil, 1966. 393 p. (Collection Sources Orientales v.7). Classificação: L.C.M. 398.47 M741

1966 Ac.140841

Quantidade : 1

LE RIRE: essai sur la signification du comique. 47.ed. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1950.

157p. (Bibliothèque de philosophie contemporaine). Classificação: L.C.M. 1 B499r 1950 Ac.139816
Quantidade : 1

LE ROY, Irving. Melodia sangrenta. Rio de Janeiro: Tecnoprint, [19--]. 140 p. (Aventuras de Irving Le

Roy). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 L433m 1.ed. Ac.144259
Quantidade : 1

LEADBEATER, Charles Webster. La vida oculta en la masonería. México: Fraternidad Universal, 1948.

288 p. Classificação: L.C.M. 061.236.6 L434v 1948 Ac.142780
Quantidade : 1

LEÃO, Inaura Carneiro. Inventário dos sonhos. Curitiba: LCEditoração Fotolitos, 1993. 57p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 L433i 1993 Ac.140270
Quantidade : 1

LEBESQUE, Morvan. Albert Camus. Paris: Écrivains de Toujours, 1963. 187 p. (Collections Microcosme.

Écrivains de toujours , 64). Classificação: L.C.M. 929CAMUS C211a 1963 Ac.144418
Quantidade : 1

LECLAIRE, Serge. El objeto del psicoanálisis. Buenos Aires: Siglo Veintiuno Argentina, 1972. 141p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 L462o 1972 Ac.141911
Quantidade : 1
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LECLAIRE, Serge. Para una teoría del complejo de Edipo. Buenos Aires: Nueva Visión, 1978. 118 p.

(Psicologia contemporânea). Classificação: L.C.M. 159.964.21 L462p 1978 Ac.140112
Quantidade : 1

LECLAIRE, Serge. Démasquer le réel: un essai sur l'objet en psychanalyse. On tue un enfant: un essai sur le

narcissisme promaire et la pulsiona de mort. Paris: Seuil, c1971 ca323 p (Le Champ Freudien).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 L462d 1971 Ac.141195

Quantidade : 1

LECLAIRE, Serge. Psycanalyser: Un essai sur l'ordre de l'inconscient et la pratique de la lettre. Paris:

Éditions du Seuil, 1968. 186p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 L462p 1968 Ac.141919
Quantidade : 1

LECOMTE DU NOÜY, Pierre. L´homme devant la science. Paris, França: Flammarion, c1969. 186 p.

(Science de la nature). Classificação: L.C.M. 001 L465h 1969 Ac.141129
Quantidade : 1

LEDERER, William J.; BURDICK, Eugene. The ugly american. New York: Fawcett, c1958. 240 p. (Crest

Giant n. d365). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 L473u 1958 Ac.145196
Quantidade : 1

LEDUC, Violette. La folie en tête. Paris: Gallimard, 1970. 411 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 L475f

1970 Ac.143922
Quantidade : 1

LEFÈVRE, Antonio Branco. Disfunção cerebral mínima: estudo multidisciplinar. São Paulo: Sarvier, 1975.

234 p. (Monografias Médicas v.6 Pediatria ,). Classificação: L.C.M. 616.8-053.2 D611 1975 Ac.141661
Quantidade : 1

LEFRANC, Abel. A vida quotidiana no tempo do renascimento. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--].

251 p. (A vida quotidiana). Classificação: L.C.M. 94(100)"715" L495v 1.ed. Ac.140822
Quantidade : 1

LEGENDRE, Pierre. L'amour du censeur: essai sur l'ordre dogmatique. Paris, França: Du Seuil, 1974. 269

p. (Le Champ Freudien). ISBN 92020027658. Classificação: L.C.M. 165.71 L511a 1974 Ac.145919
Quantidade : 1

LÉGER, Jack-Alain. Monsignore: romance. 2.ed. São Paulo: DIFEL, 1976. 378 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 L512m 2.ed. Ac.141563
Quantidade : 1

LEGRAIN. Éléments de médicine mentale appliqués à l'étude du droit. Paris: Arthur Rousseau, 1906.

XXVI, 452p. Classificação: L.C.M. 616.89:343.2 L517e 1906 Ac.150411
Quantidade : 1

LEHMANN, Rosamond. Poeira. Porto Alegre: Globo, 1945. 340 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

L523p 1945 Ac.142112
Quantidade : 2

LEIP, Vorgestellt Von Hans. Hamburg: das bild liner stadt portait of a city, images d´une ville, imagem de

una ciudad. Hamburg, Alemanha: Hoffmann und Campe Verlag, 1974. [140 p. ISBN 3455041213.

Classificação: L.C.M. 94(435.15) L531h 1974 Ac.145792

Quantidade : 1

LEIRIA, J.O. Nogueira. Rincões Perdidos: poesias. Porto Alegre: Sulina, 1968. 131 p. (Coleção Pampa).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 L531r 1968 Ac.141254
Quantidade : 1

LEMLIJ, Moises et al.. El umbral de los dioses. Lima, Peru: Seminário interdisciplinário de estudos

andinos, 1991. 281p. (Biblioteca Peruana de psicoanalisis). Classificação: L.C.M. 159.964.2 U49 1991

Ac.144251

Quantidade : 1

LEMMERTZ, José. Psicanálise e psicoterapia. Porto Alegre: [s. n.], 1966. 150 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2:615.851 L554p 1966 Ac.144296
Quantidade : 1

LENNOX, Guillermo G.. Ciencia y convulsiones: nuevas aclaraciones sobre epilepsia y hemicrania. Buenos

Aires: El Ateneo, 1948. 192 p. Classificação: L.C.M. 616.853.857 L568c 1948 Ac.142217
Quantidade : 1

LEPAGE, G.. Gotama le Bouddha: sa vie. Paris: Payot, 1951. 255 p. (Bibliothèque historique).

Classificação: L.C.M. 929GAUTAMA G275g 1951 Ac.146078
Quantidade : 1

LEPRINCE-RINGUET, Louis; FOUQUE, Charles. As medicinas diferentes. São Paulo: Três, 1973. 242p.

(Biblioteca Planeta). Classificação: L.C.M. 615.814.1 L599m 1973 Ac.139007
Quantidade : 1

LEPRINCE-RINGUET, Louis. Le grand merdier? ou l'espoir pour demain?? Paris: Flammarion, 1978.

218p. (Le livre de poche (Albin Michel)). ISBN 225302/547. Classificação: L.C.M. 304.4 L599g 1978

Ac.145572

Quantidade : 1

LEROI-GOURHAN, André. Le Geste et la parole. Paris: Albin Michel, c1964. 285p. (Sciences

d'aujourd'hui). Classificação: L.C.M. 81'22 L617g 1964 Ac.141537
Quantidade : 1

LEROUX, Gaston. Le parfum de la dame en noir. Paris: Brodard et Taupin, 1960. 448 p. (Le livre de poche

(Albin Michel)). Classificação: L.C.M. 821.133-31 L618p 1960 Ac.143054
Quantidade : 1

LES ANNÉES. Paris, França: 411p. (Le roman vrai de la troisième République). Classificação: L.C.M.

94(44) A614 1956 Ac.144108
Quantidade : 1
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LES ANNÉES. Paris, França: 344P. (Collection de mémoires, études et documents pour servir a l'histoire de

la guerre). Classificação: L.C.M. 32(4)"1914" A614 1927 Ac.142953
Quantidade : 1

LES CHEMINS. Paris: Edouard Privat, 1974. 172p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 C517 1974

Ac.143282
Quantidade : 1

LES MACHINES. Paris: Aubier, 1980. 240p. ISBN 2700701801. Classificação: L.C.M. 159.964.2 M149

1980 Ac.144462
Quantidade : 1

LES PÉLERINAGES: Égypte Ancienne, Israel, Islam, Inde, Perse, Tibet, Indonésie, Chine, Japon,

Madagascar. Paris, França: Seuil, 1960. 372 p. (Collection Sources Orientales v.3). Classificação: L.C.M.

248.153.8 P381 1960 Ac.140855

Quantidade : 1

LES SONGES Égypte, Sumer, Babylone, Hittites, Cannan, Israel, Islam, Inde, Cambodge, Japon, China,

Peuples Altaïques. Paris, França: Seuil, 1959. 331 p. (Collection Sources Orientales , 2). Classificação:

L.C.M. 159.963.38 L962 1959 Ac.140865

Quantidade : 1

LESSA, Luís Carlos Barbosa. Rodeio dos ventos: uma síntese fantástica da história do Rio Grande do Sul.

Porto Alegre: RBS Zero Hora, 1978. 201 p. (Coleção RBS , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94

L638r 1978 Ac.143678

Quantidade : 1

LESSING, Doris May. Shikasta: documentos pessoais, psicológicos, históricos sobre a visita de Johor

(George Sherban). Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 451 p. (Canopus em Argos. Arquivos: Planeta

Colonizado , 5). Classificação: L.C.M. 821.111-31 L639sh 1983 Ac.140508

Quantidade : 1

LESUEUR, Daniel. Une vie tragique. Paris: Alphonse Lemerre, [19--]. 313 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 L644v 1.ed. Ac.142827
Quantidade : 1

LETTRES édifiantes et curieuses adressées au docteur Lacan pour's inscrire à son école. Paris: Solin, 1980.

[18 p. ISBN 2853760200. Classificação: L.C.M. 159.964.26LACAN L651 1980 Ac.145975
Quantidade : 1

LEVI, Carlo. Cristo ficou em Eboli. São Paulo: Mérito, 1952. 328 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31

L664c 1952 Ac.140350
Quantidade : 1

LEVIN, Ira. Os meninos do Brasil. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, 1976. 308 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.9 L665ma 1976 Ac.141916
Quantidade : 1

LEVIN, Kenneth. Freud: a primeira psicologia das neuroses. Rio de Janeiro: Zahar, 1980. 280p. (Psique).

Tese (Doutorado) - Universidade de Princeton Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD L665f 1980

Ac.143008

Quantidade : 1

LEVINE, Maurice. Psicoterapia en la práctica médica. Buenos Aires: El Ateneo, 1951. 314 p. Classificação:

L.C.M. 616.89 L665p 1951 Ac.143613
Quantidade : 1

LÉVI-STRAUSS, Claude. Antropologia estrutural. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1967. 456 p.

(Biblioteca tempo universitário , 7). Classificação: L.C.M. 39 L664a 1967 Ac.142707
Quantidade : 1

LÉVI-STRAUSS, Claude. Les Ltructures élémentaires de la parenté. Paris: Mouton & Co, 1971 591p.

(Collection de rééditions 2). Classificação: L.C.M. 392.543 L664s 1971 Ac.142688
Quantidade : 1

LÉVI-STRAUSS, Claude. Seleção de textos. São Paulo: Abril Cultural, 1976. 189 p. (Os pensadores (Nova

cultural) , 50). Classificação: L.C.M. 19LÉVI-STRAUSS L664s 1976 Ac.139978
Quantidade : 1

LÉVI-STRAUSS, Claude. Totemismo hoje. Petrópolis, RJ: Vozes, 1975. 111 p. (Coleção CID. Textos

clássicos do pensamento humano , v. 3). Classificação: L.C.M. 19LÉVI-STRAUSS L665t 1975 Ac.139154
Quantidade : 1

LÉVI-STRAUSS, Claude. Race et historie: suivi de L'aeuvre de Claude Lévi-Strauss par Jean Pouillon.

França: Gonthier, 1961. 130 p. (Bibliothèque médiations). Classificação: L.C.M. 19LÉVI-STRAUSS L664r

1961 Ac.141490

Quantidade : 1

LEVY, Norma. I, Norma Levy. Great Britain: Blond & Briggs, 1973. 186 p. ISBN 42608862X.

Classificação: L.C.M. 821.111-94 L668i 1973 Ac.142406
Quantidade : 1

LEVY-VALENSI, Eliane Amado. La communication. Paris: Universitaires, c1972. 156 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 L668c 1972 Ac.145190
Quantidade : 1

LEVY-VALENSI, Eliane Amado. Le temps dans la vie psychologique. Paris: Flammarion, 1965. 202p.

(Nouvelle bibliothèque scientifique). Classificação: L.C.M. 159.9 L668t 1965 Ac.143258
Quantidade : 1

LEWIN, Bertram D.. Psicoanalisis de la exaltacion/ Bertram D. Lewin M.D.; trad. josé Remus Araico.

Buenos Aires: Nova, 1953. 189 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 L672p 1953 Ac.144382
Quantidade : 1
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LEWIS, Howard R.; LEWIS, Martha E.. Fenômenos psicossomáticos: até que ponto as emoções podem

afetar a saúde. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. xvi, 318 p. Classificação: L.C.M. 159.964.28 L675f 1974

Ac.139626

Quantidade : 1

LEWIS, Irwin. Pânico em Nova Iorque. São Paulo: Edameris, 1966. 171p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 L674p 1966 Ac.140587
Quantidade : 1

LEWIS, Sinclair. Babbitt. Rio de Janeiro: Bruguera, 1972. 441 p. (Os imortais da literatura universal , 44).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 L676b 1972 Ac.138944
Quantidade : 1

LEWIS, Sinclair. Kingsblood royal. New York: Random House, c1947. 348 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 L676k 1947 Ac.143763
Quantidade : 1

LEWTON, Val. Sem cama própria. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, [19--]. 290 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 L678s 1.ed. Ac.231129
Quantidade : 1

LHERMITTE, Jean. Le cerveau et la fensée. Paris: Bloud & Gay, [19--]. 205 p. Classificação: L.C.M.

616.831 L688c 1.ed. Ac.144563
Quantidade : 1

LHERMITTE, Jean. Los mecanismos del cerebro. 3. ed. Buenos Aires: Losada, 1947. 303 p. (Ciencia y

vida). Classificação: L.C.M. 612.82 L688m 1947 Ac.141480
Quantidade : 1

LHERMITTE, Jean. Mystiques et faux mystiques. Paris, França: Bloud & Gay, [1952]. 254 p.

Classificação: L.C.M. 248.2 L688m 1952 Ac.140816
Quantidade : 1

LHERMITTE, Jean. Les hallucinations: Clinique et physiopathologie. Paris: G. Doin & Cie, 1951. 230p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.42 L688h 1951 Ac.141205
Quantidade : 1

LIBERMAN, David. A comunicação em psicanálise. Buenos Aires: Campus, 1981. 181 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 L695c 1981 Ac.143595
Quantidade : 1

LIMA, Adelino de Figueiredo. Nos bastidores do mistério. 3.ed. Rio de Janeiro: Spiker, 1958. 383p.

Classificação: L.C.M. 061.236.6(091) L732n 1958 Ac.140965
Quantidade : 1

LIMA, Adelino de Figueiredo. Os templários: a tragédia da ordem do templo, no século XIV, criou nos

povos latinos, a verdadeira consciência da liberdade. 3.ed. Rio de Janeiro: Spiker, 1958. 326 p.

Classificação: L.C.M. 27-788.435 L732t 1958 Ac.142027

Quantidade : 1

LIMA, Cláudio de Araujo. Mito e realidade de Vargas. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1955. 130 p.

Classificação: L.C.M. 929VARGAS V297m 1955 Ac.142638
Quantidade : 1

LIMA, Cláudio de Araujo. Imperialismo e angústia: ensaio sôbre as bases de uma sócio psiquiatria da classe

média brasileira na era imperialista. Rio de Janeiro: Civilização, 1960. 102p. (Coleção retratos do Brasil

v.5). Classificação: L.C.M. 316.6:327.2(81) L732i 1960 Ac.144167

Quantidade : 1

LIMA, Cláudio de Araujo. Plácido de Castro: um caudilho contra o imperialismo. 3.ed. Rio de Janeiro:

Bruno Buccini, 1960. 340 p. Classificação: L.C.M. 929CASTRO C355p 1960 Ac.141283
Quantidade : 1

LIMA, Edy. Lourenço Benites: pisces in aquario. São Paulo: Melhoramentos, 1986. 166 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 L732L 1986 Ac.139847
Quantidade : 1

LIMA, Hildebrando de; BARROSO, Gustavo. Pequeno dicionário brasileiro de língua portuguêsa. 5.ed. Rio

de Janeiro: Civilização Brasileira, 1944. 1234p. Classificação: L.C.M. 811.134.3(038) P425 1944

Ac.141267

Quantidade : 1

LIMA, Jorge de; COUTINHO, Afrânio. Obra completa. Rio de Janeiro: José Aguilar, 1958. v.1 (Coleção

Biblioteca Luso-Brasileira. Brasileira). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 L732o 1.ed. Ac.144010
Quantidade : 1

LIMA, Lauro de Oliveira,. Mutações em educação segundo McLuhan. 2. ed. Petrópolis, RJ: Vozes, 1971.

63 p Classificação: L.C.M. 37.014.3 L732m 1971 Ac.138906
Quantidade : 1

LIN, Tsung-Yi; STANLEY, C.C.. La place de l'épidémiologie en psychiatrie. Geneve, Suiça, CH:

Organisation Mondiale de la Santé, 1963. 86 p. (Cahiers de santé publique , n.16). Classificação: L.C.M.

616.89-008.1 L735p 1963 Ac.142019

Quantidade : 1

LIN, Yutang. A deusa de Jade e outros contos chineses famosos. Rio de Janeiro: Irmaos Pongetti, 1953.

309p. Classificação: L.C.M. 821.581-34 D486 1953 Ac.140916
Quantidade : 1

LIN, Yutang. A importância de viver. 2.ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1941. 398 p. Classificação:

L.C.M. 159.947.4 L735i 1941 Ac.143706
Quantidade : 1

LIN, Yutang. Uma folha na tempestade. São Paulo: Nacional, 1943. 347 p. (Biblioteca do espírito moderno.

Série 4ª, Literatura , 13). Classificação: L.C.M. 821.581-31 L735fb 1943 Ac.141002
Quantidade : 1
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LINDNER, Robert. A hora de cinqüenta minutos: uma coletânea de contos psicanalíticos verídicos. Rio de

Janeiro: Imago, 1972. 243 p. (Coleção romance e psicanálise). Classificação: L.C.M. 159.964.2 L747h 1972

Ac.143967

Quantidade : 1

LINGUAPHONE INSITUTE. Vocabulário e texto do disco de sons. Porto Alegre: Linguaphone Institute,

[19--]. 76 p. (Curso de conversação. Alemão). Classificação: L.C.M. 811.112.2'342 V872 1.ed. Ac.146131
Quantidade : 1

LINS, Álvaro de Barros. Missão em Portugal. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1960. 2 v.

Classificação: L.C.M. 321.6(469) L759m 1.ed. Ac.144151
Quantidade : 1

LINS, Osman. Avalovara ; A rainha dos cárceres da grécia. 3.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. ca 650

p. (Escalada). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 L769a 3.ed. Ac.140012
Quantidade : 1

LINS, Osman. Casos especiais de Osman Lins. São Paulo: Summus, 1978. 126 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-32 L759c 1978 Ac.141136
Quantidade : 1

LINS, Osman; LADEIRA, Julieta de Godoy. Problemas inculturais brasileiros: do ideal e da glória. São

Paulo: Summus, 1977. ca 306p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81):37 L759p 1977 Ac.144145
Quantidade : 1

LINS, Osman. Marinheiro de primeira viagem. 2.ed. São Paulo: Summus, 1980. 159 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-992 L759m 2.ed. Ac.141021
Quantidade : 1

LINS, Osman. Os gestos ; O fiel e a pedra ; Nove, nove : narrativas. 2.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--

]. ca 650 p. (Escalada). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 L769g 2.ed. Ac.140011
Quantidade : 1

LINS, Osman. O visitante: romance. 3. ed. São Paulo: Summus, 1979. 183 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 L749v 1979 Ac.140506
Quantidade : 1

LIPPS, Theodor. Los fundamentos de la estética. Madrid, Espanha: Daniel Jorro; 1923. 591 p. (Biblioteca

científico-filosófica). Classificação: L.C.M. 111.852 L766f 1923 Ac.140975
Quantidade : 1

LISBÔA, Luiz Carlos Tejera. Condições ideais para o amor/ poemas, manifestos e correspondência de um

poeta-guerrilheiro. Porto Alegre: Tchê!, 1993. 159 p. (Coleção Documentos Vivos). ISBN 8570631413.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 L769c 1993 Ac.139831

Quantidade : 1

LISBOA, Rosalina Coelho. ...a seara de Caim. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. 593p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 L769s 1952 Ac.140428
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Água viva. Rio de Janeiro: Artenova, 1973. 115p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 L771a 1973 Ac.138980
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Perto do coração selvagem. 2.ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1963. 179p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 L771p 1963 Ac.140434
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Um sopro de vida. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1998. 162 p. ISBN 853250812X.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 L771s 1978 Ac.138988
Quantidade : 1

LISPECTOR, Clarice. Uma aprendizagem ou o livro dos prazeres. Rio de Janeiro: Sabiá, 1969. 177p ISBN

8532509525. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 L771a 1969 Ac.138979
Quantidade : 1

LISPECTOR, Elisa. O dia mais longo de Thereza: romance. Rio de Janeiro: Record, 1965. 168 p. (Coleção

Atlântico. Literatura brasileira). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 L771d 1965 Ac.140924
Quantidade : 1

LITTRÉ, É.. La science au point de vue philosophique. 5.ed. Paris, França: Académique Didier Émile

Perrin, 1884. viii, 562 p. Classificação: L.C.M. 19LITTRÉ L782s 1884 Ac.151174
Quantidade : 1

LITTRÉ, Émile. Dictionnaire de la langue française. Éd. intégrale. Paris: Jean-Jacques Pauvert, 1956-1958.

7 v. Classificação: L.C.M. 811.133.1(038) L782d 1.ed. Ac.141455
Quantidade : 7

LLEWELLYN, Richard. Apenas um coração solitário. Porto Alegre: Globo, 1945. 415 p. (Nobel).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 L791a 1945 Ac.145599
Quantidade : 1

LLEWELLYN, Richard. Como era verde meu vale. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1942. 488 p. (Nobel

v.3). Classificação: L.C.M. 821.111-31 L791c 1942 Ac.145447
Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. A barca de Gleyre. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. 2 v. (Obras completas de

Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 11, 12). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-6

L796b 4.ed. Ac.140928

Quantidade : 2

LOBATO, Monteiro. A onda verde e O presidente negro. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. viii, 330 p.

(Obras completas de Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 5). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-82 L796o 4.ed. Ac.142508

Quantidade : 1
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LOBATO, Monteiro. América. 7.ed. São Paulo: Brasiliense, 1956. 312 p. (Obras completas de Monteiro

Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 9). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-992 L796a 7.ed.

Ac.140923

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Cidades mortas. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. viii, 272 p. (Obras completas de

Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 2). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34

L796c 4.ed. Ac.142449

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Idéias de Jéca Tatú. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. xii, 275 p. (Obras completas

de Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 4). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34

L796i 4.ed. Ac.140926

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Mr. Slang e o Brasil e Problema vital. 7.ed. São Paulo: Brasiliense, 1956. viii, 340 p.

(Obras completas de Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 8). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-82 L796m 7.ed. Ac.140919

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Mundo da lua e Miscelanea. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. x, 338 p. (Obras

completas de Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 10). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-82 L796m 4.ed. Ac.140921

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Na antevespera. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. viii, 310 p. (Obras completas de

Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31

L796n 4.ed. Ac.142457

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Negrinha. 4. ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. viii, 298 p. (Obras completas de

Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34

L796n 4.ed. Ac.142384

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. O escândalo do petróleo e Ferro. 5.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. xvi, 316 p. (Obras

completas de Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 7). Classificação: L.C.M.

665.61(81)(049) L796e 1951 Ac.142456

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Prefácios e entrevistas. 4.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. xviii, 311 p. (Obras

completas de Monteiro Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 13). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-82 L796p 4.ed. Ac.140932

Quantidade : 1

LOBATO, Monteiro. Urupês. 5.ed. São Paulo: Brasiliense, 1951. [12], 264 p. (Obras completas de Monteiro

Lobato [em 30 volumes]. 1ª série : literatura geral , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 L796u 5.ed.

Ac.142507

Quantidade : 1

LOBSANG RAMPA, Tuesday. Le troisième oeil: autobiographie d'un lama tibétane. Paris, França: Albin

Michel, 1957. 268 p. Classificação: L.C.M. 133 L799t 1957 Ac.143440
Quantidade : 1

LOCKE, John; BERKELEY, George; HUME, David. A letter concerning toleration concerning civil

government, second essay an essay concerning human understanding. Chicago, Estados Unidos: William

Benton, c1952. 509p. (Great books of the western world v.35). Classificação: L.C.M. 19 L814L 1952

Ac.145647

Quantidade : 1

LOCKE, John. Carta acerca da tolerância; Segundo tratado sobre o governo ; Ensaio acerca do

entendimento humano. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 350 p. (Os pensadores , 18). Classificação: L.C.M.

19LOCKE L814c 1973 Ac.143819

Quantidade : 1

LOEWENSTEIN, Rodolphe. Estudio psicoanalitico del antisemitismo. Buenos Aires: Hormé, 1965. 288 p.

(Psicologia de hoy v.13). Classificação: L.C.M. 159.964.2:323.12 L827e 1965 Ac.143925
Quantidade : 1

LOMAS, Peter. The predicament of the family: a psychoanalytical symposium. London: The Hogarth Press,

1972. 219p. (The International psycho-analytical library n.71). Classificação: L.C.M. 159.964.2 P923 1972

Ac.144125

Quantidade : 1

LOON, Hendrik Willem van. A história do Oceano Pacífico. Porto Alegre: Globo, 1941. 320p. (Tapete

mágico Viagens pelo mundo da cultura , 14). Classificação: L.C.M. 94(265) L863h 1941 Ac.143325
Quantidade : 1

LOPES, Ernani. Estudo clinico do complexo estupor em neuro-psychiatria. Rio de Janeiro: Jornal do

Comércio, 1922. 174 p. Tese (Livre-docência)-Faculdade de medicina do Rio de Janeiro Classificação:

L.C.M. 616.8-009.831 L864e 1922 Ac.142215

Quantidade : 1

LOPES, Fernão. Crónica do senhor rei Dom Pedro oitavo rei destes regnos. 2. ed. Lisboa: Livraria

Civilização, 1979 206 p. (Série Régia : Biblioteca Histórica). Classificação: L.C.M. 94(469) L864c 1979

Ac.138470

Quantidade : 1

LOPES, Fernão. História de uma revolução: primeira parte da crônica de El-Rei D. João I de boa memôria.

Lisboa, Portugal: Publicações Europa-América, 1977. 568 p. (Colecção livros de bolso Europa-América.

146). Classificação: L.C.M. 821.134.3-94 L864h 1977 Ac.138452

Quantidade : 1
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LOPES, José Leme. A psiquiatria de Machado de assis. Rio de janeiro: Agir, 1974. 193p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-4 L864p 1974 Ac.140646
Quantidade : 1

LOPES NETO, João Simões. Contos gauchescos. Porto Alegre: Globo, 1983. 228 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-34 L864cc 1983 Ac.144863
Quantidade : 1

LOPES NETO, João Simões. Contos gauchescos e lendas do sul ; Casos do Romualdo. 3.ed. Rio de Janeiro:

Globo, 1953. 438 p. (Coleção Província , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 L864cb 3.ed.

Ac.145069

Quantidade : 1

LOPES NETO, João Simões. La Salamanca del Jarau. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1991. 38 p.

(Coleção latino-américa). ISBN 857063109X. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 L864s 1991

Ac.139554

Quantidade : 1

LORAND, Sándor. El psicoanalisis de hoy. Buenos Aires: Paidós, 1952. 398 p. (Biblioteca Sigmund Freud).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 P974 1952 Ac.144137
Quantidade : 1

LORAND, Sándor. Técnica del tratamiento psicoanalítico. Buenos Aires: El Ateneo, 1948. 210 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 L865t 1948 Ac.143572
Quantidade : 1

LORENZ, Konrad. Èvolution et modification du comportement. Paris: Boulevard saint-germain, 1974.

149p. (Petite Bibliothéque Payot n.233). ISBN 2228323306. Classificação: L.C.M. 159.9.019.4 L869e 1974

Ac.139593

Quantidade : 1

LORENZ, Konrad. Il parlait avec les mammifères, les oiseaux et les poissons. Paris: Flammarion, 1968.

232p. Classificação: L.C.M. 599 L869p 1968 Ac.143270
Quantidade : 1

LORENZ, Konrad. King solomon's ring. Londres, Inglaterra: Pan Books, 1957. 221p. (Pan). Classificação:

L.C.M. 591.1 L869k 1957 Ac.141344
Quantidade : 1

LORENZ, Konrad. Les huit péchés caoitaux de notre civilisation. Paris: Flammarion, 1973. 166p.

Classificação: L.C.M. 316.64 L869h 1973 Ac.143269
Quantidade : 1

LORENZ, Konrad. On aggression. Londres, Inglaterra: Methuen and Co., 1963. 273 p. Classificação:

L.C.M. 159.942.5 L869a 1963 Ac.143314
Quantidade : 1

LOTTMAN, Herbert R.. Albert Camus. Paris: Du Seuil, 1978. 686 p. (Points. Littérature , 119). ISBN

202005616X. Classificação: L.C.M. 929CAMUS C211a 1978 Ac.144014
Quantidade : 1

LOTTMAN, Herbert R.. Pétain. Paris: Du Seuil, c1984. 727 p. ISBN 2020067633. Classificação: L.C.M.

929PETAIN P477p 1984 Ac.143957
Quantidade : 1

LOTTMAN, Herbert R.. La rive gauche: du front populaire à la guerre froide. Paris, França: Éditions du

Seuil, c1981. 555 p. ISBN 2020067765. Classificação: L.C.M. 327.54 L884r 1981 Ac.145969
Quantidade : 1

LOUIS-FRÉDÉRIC. A arqueologia e os enigmas da bíblia. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 318 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 L888a 1978 Ac.143503
Quantidade : 1

LOUREIRO, Gabriela Bastos. Quinze anos. 2 ed. Rio de Janeiro: Di Giorgio, 1987. [47] p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 L892q 1987 Ac.140128
Quantidade : 1

LOURENÇO FILHO, Manuel Bergström. Juàzeiro do Padre Cícero. 3.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--

]. 217 p. (Obras completas de Lourenço Filho , 1). Classificação: L.C.M. 94(813.1JUAZEIRO) L892j 3.ed.

Ac.141573

Quantidade : 1

LOUTH, Patrick. A civilização dos germanos e dos vikings. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1979. 370 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 L893c 1979 Ac.140944
Quantidade : 1

LOÜYS, Pierre. Les Chansons de Bilitis. Paris, França: Fasquelle, [19--]. 356p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-146 L924c 1.ed. Ac.143399
Quantidade : 1

LOÜYS, Pierre. Aphrodite: moeurs antiques. Éd. définitive. Paris: Artheme Fayard, 1926. 127 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 L895a 1926 Ac.152402
Quantidade : 1

LOÜYS, Pierre. Aphrodite: moeurs antigues. Paris: Fasquelle, [19--]. 336 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 L895a 1.ed. Ac.144061
Quantidade : 1

LOÜYS, Pierre. Contes choisis. Paris, França: Artheme Fayard, 1925. 127 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-34 L895c 1925 Ac.153583
Quantidade : 1

LOVE, Joseph LeRoy. O regionalismo gaúcho e as origens da revolução de 1930. São Paulo: Perspectiva,

1975. 282 p. (Coleção estudos , 37). Classificação: L.C.M. 94(81).081 L897r 1975 Ac.141553
Quantidade : 1
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LOWEN, Alexander. Physical dynamics of character structure: bodily form and movement in analytic

therapy. New York: Grune & Stratton, 1958. x, 358 p. Classificação: L.C.M. 615.851 L914p 1958

Ac.143914

Quantidade : 1

LUCAS-DUBRETON, Jean. A vida quotidiana em Florença no tempo dos Médicis. Lisboa: Livros do

Brasil, [19--]. 324 p. (A vida quotidiana). Classificação: L.C.M. 94(450.521) L933v 1.ed. Ac.140810
Quantidade : 1

LUCAS-DUBRETON, Jean. Vida de Alexandre Dumas Pae. São Paulo: Cultura Brasileira, [19--]. 273 p.

Classificação: L.C.M. 929DUMAS D886v 1.ed. Ac.140505
Quantidade : 1

LUCE, Gay Gaer; SEGAL, Julius. Le Sommeil. Paris: Fayard, 1969. 393p. Classificação: L.C.M. 616.8-

009.831 L935s 1969 Ac.142922
Quantidade : 1

LUCRÉCIO; SILVA, Agostinho da; JOYAU, E.; RIBBECK, G.. Da natureza. Rio de Janeiro: Globo, 1962.

xxvi, 237 p. (Biblioteca dos séculos , 29). Classificação: L.C.M. 821.124-145 L912d 1962 Ac.139474
Quantidade : 1

LÜDEN, Walter. Hamburg: stadt und hafen. Deutschland: Adolf Ernst Schulze, [1952]. ca 84 p.

Classificação: L.C.M. 908(435.15) L944h 1952 Ac.145798
Quantidade : 1

LUDLUM, Robert. O círculo matarese. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 576 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 L945c 1980 Ac.142777
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Beethoven. São Paulo: Nacional, 1945. 407 p. (Biblioteca do espírito moderno. Série 3ª,

História e biografia , 37). Classificação: L.C.M. 78BEETHOVEN L948b 1945 Ac.140399
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Guilherme II. Porto Alegre: Globo, 1934. 412 p. Classificação: L.C.M. 929GUILHERME

II G956g 1934 Ac.146151
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Memórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1952. 364 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-94

L948m 1952 Ac.139834
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Napoleão. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1969. 484 p. Classificação: L.C.M. 929NAPOLEÃO

I N216n 1969 Ac.143617
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Quatro ditadores. Porto Alegre: Globo, 1940. 220 p. (Documentos de nossa época n.9).

Classificação: L.C.M. 321.64 L948q 1940 Ac.141538
Quantidade : 1

LUDWIG, Emil. Gênio e caráter: dezesseis retratos e um prólogo. Porto Alegre: Globo, 1942. 277 p.

Classificação: L.C.M. 929 L948g 1942 Ac.146154
Quantidade : 1

LUDWING, Emil. Bismarck. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1937. 519 p. Classificação: L.C.M.

929BISMARCK B622b 1937 Ac.145754
Quantidade : 1

LUDWING, Emil. Leaders da Europa: esboços do natural. Porto Alegre: Globo, 1936. 244 p. Classificação:

L.C.M. 929 L948L 1936 Ac.145779
Quantidade : 2

LUFT, Celso Pedro. Língua e liberdade: por uma nova concepção da língua materna. Porto Alegre: L&PM,

1985. 112 p. (Universidade livre). Classificação: L.C.M. 81'1 L949L 1985 Ac.139148
Quantidade : 1

LUFT, Lya. A asa esquerda do anjo. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 141 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 L949a 2.ed. Ac.138893
Quantidade : 1

LUFT, Lya. A sentinela. São Paulo: Siciliano, c1994. 163 p. ISBN 8526706659. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 L949s 1994 Ac.140481
Quantidade : 1

LUFT, Lya. As parceiras. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 149 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 L949p 1980 Ac.140486
Quantidade : 1

LUFT, Lya. O lado fatal. Rio de Janeiro: Rocco, 1988. 97 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1

L949L 1988 Ac.138857
Quantidade : 1

LUFT, Lya. Reunião de família. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1982. 125 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 L949r 1982 Ac.138892
Quantidade : 1

LUFT, Lya. Mulher no palco: poemas. Rio de Janeiro: Salamandra, 1984. 93 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 L949m 1984 Ac.139512
Quantidade : 1

LUSTOSA, Isabel. Histórias de presidentes: a república no Catete. Petrópolis, RJ: Vozes, 1989. 182 p.

ISBN 8532600344. Classificação: L.C.M. 929:342.511(81) L972h 1989 Ac.140979
Quantidade : 1

LYAUTEY. São Paulo: Nacional, 1934. 262 p. (Coleção Vidas Célebres v. II). Classificação: L.C.M.

821.133.1-94 M457L 1934 Ac.141423
Quantidade : 1
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LYNCH, Marta. Toda la función ; La despedida. Buenos Aires, Argentina: Editora Abril S/A, 1982. 85 p.

(Colección cuentorregalo). Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-34 L987t 1982 Ac.143985
Quantidade : 1

LYOTARD, Jean-François. Économie libidinale. Paris, França: Ed. de Minuit, 1974. 314 p. (Collection

"Critique"). Classificação: L.C.M. 19LYOTARD L991e 1978 Ac.140104
Quantidade : 1

LYRA, Heitor. História de Dom Pedro II: 1825-1891. São Paulo: Nacional, 1938-1940. 3 v. (Brasiliana.

Série 5ª: biblioteca pedagógica brasileira 133). Classificação: L.C.M. 929PEDRO II P372h 1.ed. Ac.141347
Quantidade : 3

LYSSENKO, T. D.. A herança e sua variabilidade. [S.l.]: Vitória, [19--]. 182 p. Classificação: L.C.M. 575

L933h 1.ed. Ac.141677
Quantidade : 1

MABILDE, Luiz Carlos. Supervisão em psiquiatria e em psicoterapia analítica: teoria e técnica. Porto

Alegre: Mercado Aberto, 1991. 190 p. (Novas perspectivas n. 36). ISBN 8528001633. Classificação:

L.C.M. 616.89 S959 1991 Ac.142816

Quantidade : 1

MACAULAY, Neill. A Coluna Prestes: revolução no Brasil. 2.ed. São Paulo: DIFEL, c1977. 269 p.

Classificação: L.C.M. 94(81).077 M117c 1977 Ac.141668
Quantidade : 1

MACDONALD, Philip. R.I.P. ou a data fatal. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1963. 203p. (Biblioteca

Universal Popular Policial (Companhia das Letras) v.6). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 M113r

1963 Ac.141287

Quantidade : 1

MACDONALD, Philip. Warrant for X. New York: Pocket Books, 1945. 278p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 M113w 1945 Ac.144539
Quantidade : 1

MACEDO, Joaquim Manuel de. A Moreninha ; A luneta mágica. Rio de Janeiro: Três, 1972. 312 p. (Obras

imortais da nossa literatura , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 M141m 1972 Ac.139121
Quantidade : 1

MACGREGOR-HASTIE, Roy. O dia do leão. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 317p. (Coleção vidas

extraordinárias). Classificação: L.C.M. 94(450) M147d 1977 Ac.139634
Quantidade : 1

MACHADO, Aníbal. A morte da porta-estandarte e outras histórias. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1965.

XXXVI,248p. (Coleção Sagarana v.19). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 M149m 1965 Ac.139709
Quantidade : 1

MACHADO, Antonio. Poesias completas. Buenos Aires, Argentina: Losada, 1951. 261 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-1 M149p 1951 Ac.145800
Quantidade : 1

MACHADO, Antonio. Poesias completas. Madrid: Espasa-Calpe, 1940. 299p. (Colección Austral n.149).

Classificação: L.C.M. 821.134.2-1 M149p 1940 Ac.145964
Quantidade : 1

MACHADO, Carlos Alberto. Memórias sem maquiagem. São Paulo: Cultura, 1978. 240 p. Classificação:

L.C.M. 929MACHADO M149m 1978 Ac.141238
Quantidade : 1

MACHADO, Dyonelio. Os ratos. 3.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 160 p. (Coleção Vera

Cruz. Literatura brasileira , 105). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M149r 3.ed. Ac.139092
Quantidade : 1

MACHADO, Dyonelio. Uma definição biologica do crime. Porto Alegre: Globo, 1933. 231 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.444.9 M149d 1933 Ac.143743
Quantidade : 1

MACHADO, Dyonelio. Deuses econômicos: romance. Rio de Janeiro: Leitura, [19--]. 319 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M149d 1.ed. Ac.139881
Quantidade : 1

MACHADO, Dyonelio. O cheiro de coisa viva: entrevistas,reflexões diversas e um romance inédito: o

estadista. Rio de Janeiro: Graphia, 1995. 268 p. (Revisões , 9). ISBN 8585277130. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 M149ch 1945 Ac.139568

Quantidade : 1

MACHADO, Dyonelio. O louco do Catí: aventura. Porto Alegre: Globo, 1942. 283 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-311.3 M149L 1942 Ac.141010
Quantidade : 1

MACHADO, Júlio César. Contos ao luar. Rio de Janeiro: Três, 1974. 138 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 39). Classificação: L.C.M. 821.134.3-34 M149c 1974 Ac.140652
Quantidade : 1

MACHADO, Paulo Martins. Reparação: mecanismo e formas, estudo psicanalitico. 45 f. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 M149r 1.ed. Ac.145786
Quantidade : 1

MACHADO, Roberto et al.. Danação da norma: medicina social e constituição da psiquiatria no Brasil. Rio

de Janeiro: Graal, 1978. 559 p. (Biblioteca de estudos humanos série saber e sociedade n.3). Classificação:

L.C.M. 616.89(81) D167 1978 Ac.145419

Quantidade : 1

MACHIAVELLI, Niccolo; HOBBES, Thomas; FULLER, Nelle. The prince. Chicago, Estados Unidos:

William Benton, c1952. 283 p. (Great books of the western world , 23). Classificação: L.C.M. 32 M149p

1952 Ac.145665

Quantidade : 1
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MACHIAVELLI, Niccolo. Le prince: suivi de Choix de lettres. Paris, França: Librairie Génerale Française,

1972. 303 p. (Le livre de poche (Albin Michel)). Classificação: L.C.M. 32 M149p 1972 Ac.139470
Quantidade : 1

MACHIAVELLI, Niccolo. O príncipe; Escritos políticos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 245 p. (Os

pensadores (Nova cultural) , 9). Classificação: L.C.M. 32 M149p 1973 Ac.143350
Quantidade : 1

MACINNES, Helen. Aconteceu em Salzburgo. São Paulo, SP: Edibolso, c1977. 377 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-312.4 M152a 1977 Ac.142057
Quantidade : 1

MACINNES, Helen. Encontro com o perigo. São Paulo, SP: Nacional, 1944. 338 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 M152e 1944 Ac.144323
Quantidade : 2

MACINTYRE, Alasdair C.. Historia de la ética. Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1970. 259 p. (Biblioteca

de filosofia , 12). Classificação: L.C.M. 17 M152h 1970 Ac.141011
Quantidade : 1

MACKENZIE, Norman Ian. Los sueños. Barcelona, Espanha: B.U.C, 1976. 316 p. (Biblioteca Universal

Caralt ensayo v. 44). ISBN 8421741497. Classificação: L.C.M. 159.963.32 M157s 1976 Ac.140433
Quantidade : 1

MACLEISH, Roderick. L'homme qui n'était pas là. Paris: Fayard, 1977. 314p. (Le livre de poche (Albin

Michel)). ISBN 225301933x. Classificação: L.C.M. 821.111.(73)-31 M163h 1977 Ac.144546
Quantidade : 1

MACLEON,Alistair. H.M.S. Ulysses. London: Collins, 1955. 320p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

M163h 1955 Ac.145637
Quantidade : 1

MACY, John Albert. História da literatura mundial. 2.ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1941. 433 p.

(Biblioteca do espírito moderno. Série 4ª, Literatura , 5). Classificação: L.C.M. 82(100)(091) M177h 1941

Ac.143960

Quantidade : 1

MADARIAGA, Salvador de. Hernan Cortês. São Paulo: IBRASA, 1961. 425 p. (Biblioteca história , 14).

Classificação: L.C.M. 929CORTÊS C828h 1961 Ac.140920
Quantidade : 1

MADARIAGA, Salvador de. Discrusos internacionales. Madrid, Espanha: M. Aguilar, 1934. 425p.

Classificação: L.C.M. 327(042.5) M178d 1934 Ac.239268
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Couto de. Viagem ao Araguaia. Rio de Janeiro: Três, 1974. 199 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 45). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.8 M188v 1974 Ac.139123
Quantidade : 1

MAGALHÃES JÚNIOR, Juracy. Luta da minha geração. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1963. 82 p.

Classificação: L.C.M. 338.43(812/813) M188L 1963 Ac.143190
Quantidade : 1

MAGALHÃES JÚNIOR, Raymundo. Dicionário brasileiro de provérbios, locuções e ditos curiosos. 3.ed.

Rio de Janeiro: Documentário, 1974. 330 p. (Documenta v.2 fontes,). Classificação: L.C.M. 398.9(91)(058)

M188d 1974 Ac.140225

Quantidade : 1

MAGALHÃES JÚNIOR, Raymundo. Idéias e imagens de Machado de Assis. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1956. 220 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)(038) M188i 1956 Ac.141149
Quantidade : 1

MAGALHÃES JÚNIOR, Raymundo. Ao redor de Machado de Assis: pesquisas e interpretações. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 1958. 285 p. Classificação: L.C.M. 929ASSIS A848a 1958 Ac.141346
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Juracy. O último tenente. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, 1996. 388 p. Classificação: L.C.M.

929MAGALHÃES M188u 1996 Ac.141225
Quantidade : 1

MAGALHÃES, Valentim. Flor de sangue. São Paulo: Três, 1974. 200 p. (Obras imortais da nossa literatura

, 35). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 M118f 1974 Ac.139127
Quantidade : 1

MAHLER, Alma. Minha vida. São Paulo: Martins, 1988. 391 p. (Coleção uma mulher , 4). Classificação:

L.C.M. 929MAHLER M214m 1988 Ac.140335
Quantidade : 1

MAHLER, Margaret S.; PINE, Fred; BERGMAN, Anni. The psychological birth of the human infant:

symbiosis and individuation. United States: Hutchinson of london, 1975. 304 p. Classificação: L.C.M.

159.922.7 M214p 1975 Ac.143822

Quantidade : 1

MAIDANA, Efraín et al.. Marco Sul/Sur. Porto Alegre: Tchê!, 1992. 160p. ISBN 85307953. Classificação:

L.C.M. 821.134.2.(82)-82 M321 1992 Ac.139878
Quantidade : 1

MAILER, Norman. Advertisements for myself. New York: The New American Library, 1960. 477 p.

(Signet book , 1889). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-4 M219a 1960 Ac.145464
Quantidade : 1

MAILER, Norman. Noites antigas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 673p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 M219n 1983 Ac.141185
Quantidade : 1
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MAILER, Norman. Marilyn: uma biografia. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, c1972. 122 p.

Classificação: L.C.M. 929MONROE M753m 1972 Ac.145738
Quantidade : 1

MAILER, Norman. Miami and the siege of Chicago: an informal history of the American political

conventions of 1968. Middlesex, Inglaterra: Penguin Books, 1969. 217 p. (Penguin book n. 2973).

Classificação: L.C.M. 324(73) M219m 1969 Ac.142458

Quantidade : 1

MAILLANT, Charles. Le code des Rêves. Paris: Hachette Magazines, 1971. 416 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 M219c 1971 Ac.145469
Quantidade : 1

MAIRET, A.. La simulation de la folie. Montpellier: Coulet et Fils, IX, 324p. (Travaux et Mémoires de

Montpellier série scientífique , v.8). Classificação: L.C.M. 616.895 M228s 1908 Ac.150436
Quantidade : 1

MAIRET, A.. La jalousie: étude psycho-physiologique, clinique et médico-légale. Montpellier: Coulet et

Fils, 1908. viii, 194p. (Travaux et Mémoires de Montpellier série scientifique , v.3). Classificação: L.C.M.

616.89-008.444.2 M228j 1908 Ac.150625

Quantidade : 1

MALAMUD, Bernard. Dubin's lives. New York, Estados Unidos: Penguin Books, 1979. 399 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M236d 1979 Ac.142236
Quantidade : 1

MALAMUD, Bernard. The magic barrel. New York, Estados Unidos: Del publishing, c1958. 188 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M236m 1958 Ac.142349
Quantidade : 1

MALAMUD, Bernard. The tenants. New York, Estados Unidos: Pocket Books, 1972. 212 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 M236t 1972 Ac.142235
Quantidade : 1

MALAPARTE, Curzio. A pele. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 369 p. (Os imortais da

literatura universal , 46). Classificação: L.C.M. 821.131.1-311.6 M237p 1972 Ac.138946
Quantidade : 1

MALAPARTE, Curzio. Kaputt. Paris: Denoël, 1946. 504p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-311.6 M237k

1946 Ac.140164
Quantidade : 1

MALAPARTE, Curzio. Technique du coup d'etat. Paris, França: B. Grasset, 1964. 179p. Classificação:

L.C.M. 323.276 M237t 1964 Ac.145470
Quantidade : 1

MALCOLM, Janet. Nos arquivos de Freud. Rio de Janeiro: Record, 1983. 150p. Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD M243n 1983 Ac.143436
Quantidade : 1

MALINOWSKI, Bronislaw. Argonautas do Pacífico Ocidental: um relato do empreendimento e da aventura

dos nativos nos Arquipélagos da Nova Guiné, Melanésia. São Paulo: Abril Cultural, 1976. 436 p. (Os

pensadores (Nova cultural) , 43). Classificação: L.C.M. 39(1-929.5) M251a 1976 Ac.140001

Quantidade : 1

MALINOWSKI, Bronislaw. Estudios de psicologia primitiva: el complejo de Edipo. Buenos Aires: Paidós,

1958. 279 p. Classificação: L.C.M. 159.922.41 M251e 1958 Ac.140443
Quantidade : 1

MALLEA, Eduardo. La mancha en el mármol. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1982. 351 p. ISBN

9500700344. Classificação: L.C.M. 821.134.2(81)-31 M252m 1982 Ac.143779
Quantidade : 1

MALLET, Pardal. Hospede. Rio de Janeiro: Três, 1974. 137p. (Obras imortais da nossa literatura , 37).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 M253h 1974 Ac.139124
Quantidade : 1

MALORY, Thomas. A morte de Artur. Brasília: Thot, 1987. 2 v. Classificação: L.C.M. 821.111-343

M257m 1.ed. Ac.140143
Quantidade : 2

MALRAUX, André. A condição humana. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 301 p. (Os imortais da literatura

universal , 48). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M259c 1972 Ac.139880
Quantidade : 1

MALRAUX, André. Antimemórias. São Paulo: DIFEL, 1968. 474 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-94

M259a 1968 Ac.140960
Quantidade : 1

MALRAUX, André. La tête d'obsidienne. Paris: Gallimard, 1974. 279 p. Classificação: L.C.M.

929PICASSO P586t 1974 Ac.143924
Quantidade : 1

MALRAUX, André. Lazare. Paris: Gallimard, c1974. 253p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 M311L

1974 Ac.144049
Quantidade : 1

MALRAUX, André. Les Chênes qu´on abat.... União Soviética: Gallimard, c1971. 235 p. Classificação:

L.C.M. 504.78.056 M241c 1971 Ac.143856
Quantidade : 1

MALRAUX, André. L'homme précaire et la littérature. Paris: Gallimard, 1977. 330 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1.09 M259h 1977 Ac.143739
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 112

13:16:48

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

MALRAUX, André. Oraisons funèbres. França: Gallimard, 1971. 136p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-5

M259o 1971 Ac.143753
Quantidade : 1

MALTA, Clovis. Paixão rosa dos gatos no escuro. Rio de Janeiro: Codecri, 1980. 90p. (Edições do Pasquim

v.76). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 M261p 1980 Ac.139379
Quantidade : 1

MAMET, David; ENGLADE, Ken. Hoffa. New York: Harper Paperbacks, 1992. 309p. ISBN 0061006130.

Classificação: L.C.M. 929HOFFA H698h 1992 Ac.140775
Quantidade : 1

MANCHESTER, William. The arms of Krupp: 1587-1968. New York: Bantam Books, 1970. 1068 p.

Classificação: L.C.M. 929.52KRUPP M268a 1970 Ac.141525
Quantidade : 1

MANDEL, Ernest. Delícias do crime: história social do romance policial. São Paulo: 222 p. (Capa preta ,

v.1). ISBN 857126001X. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 M271d 1988 Ac.140174
Quantidade : 1

MANHÃES, Maria da Paz Pereira; HOIRISCH, Adolpho (colab.). Psicologia da mulher e outros trabalhos.

Rio de Janeiro: Livraria Atheneu, 1977. 263 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2-055.2 M277p 1977

Ac.145591

Quantidade : 1

MANN, Patrick. Dog Day afternoon. Hertfordshire: Mayflower, 1975. 222 p. (Mayflower n. 583127029).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M282d 1975 Ac.142832
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Cervantes, Goethe, Freud. Buenos Aires: Losada, 1961. 147 p. (Biblioteca contemporánea

, 135). Classificação: L.C.M. 82.091 M281c 1961 Ac.142301
Quantidade : 1

MANN, Thomas. As cabeças trocadas: uma lenda Hindu. Rio de Janeiro: Globo, 1945. 170 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 M282c 1945 Ac.141272
Quantidade : 1

MANN, Thomas. As cabeças trocadas: uma lenda Indiana. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 145 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M282c 1987 Ac.140338
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Doktor Faustus: vida del compositor alemán Adrián Leverkühen narrada por um amigo.

Buenos Aires: Sudamericana, 744 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M282d 1.ed. Ac.142079
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Le mirage: (die Betrogene). Paris, França: Albin Michel, c1954. 187 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 M282mi 1954 Ac.142070
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Les confessions du Chevalier d'industrie Félix Krull: (Bekenntnise Deshochstaplers Feliz

Krull). Paris, França: Albin Michel, c1956. 433 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M282c 1956

Ac.142060

Quantidade : 1

MANN, Thomas. Os Buddenbrook: decadência de uma família. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 699

p. (Coleção grandes romances). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M282b 1981 Ac.141514
Quantidade : 1

MANN, Thomas. Tônio Kroeger; A morte em Veneza. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 172 p. (Os imortais

da literatura universal , 17). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M281t 1971 Ac.138962
Quantidade : 1

MANNONI, Maud. Le premier rendez-vous avec le psychanalyste. Paris: Denoël, 1975. 185 p. (Collection

médiations , 129). Classificação: L.C.M. 159.964.2(047.53) M285p 1975 Ac.142245
Quantidade : 1

MANNONI, Maud. Le premier rendez-vous avec le psychanalyste. Paris: Denoël, 1971. 187 p. (Collection

femme). Classificação: L.C.M. 159.964.2(047.53) M285p 1971 Ac.141887
Quantidade : 1

MANNONI, Maud. Le psychiatre son 'fou' et la psychanalyse. Paris: Éditions du Seuil, 1970. 266p. ISBN 2-

02-005144-3. Classificação: L.C.M. 159.964.2 M285p 1970 Ac.141892
Quantidade : 1

MANNONI, Maud. La théorie comme fiction: Freud, Groddeck, Winnicott, Lacan. Paris: Seuil, 1979. 176p.

ISBN 2020050951. Classificação: L.C.M. 159.964.2 M285t 1979 Ac.140528
Quantidade : 1

MANNONI, Octave. Fictions freudiennes. Paris: Éditions du Seuil, 1978. 215p. ISBN 2020048116.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M285f 1978 Ac.139870
Quantidade : 1

MANNONI, Octave. Freud. Rio de Janeiro: J. Zahar, 1994. 215 p. (Transmissão da psicanálise. Série

especial). ISBN 2020048116. Classificação: L.C.M. 929FREUD F889f 1994 Ac.140879
Quantidade : 1

MANNONI, Octave. La otra escena: claves de lo imaginario. Buenos Aires: Amorrotu Editores, 1969. 235

p. Classificação: L.C.M. 159.95 M285o 1969 Ac.141520
Quantidade : 1

MANSFIELD, Katherine. Felicidade. Porto Alegre: Globo, 1941. 284 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

M287f 1941 Ac.145504
Quantidade : 1

MANTEGAZZA, Pablo. Los amores de los hombres: ensayo de una etnología del amor. Barcelona,

Espanha: Casa Editorial Maucci, 19--. 222 p. Classificação: L.C.M. 392 M291a 1.ed. Ac.241434
Quantidade : 1
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MANTEGAZZA, Paolo. Fisiologia do amor. 7.ed. Lisboa, Portugal: Livraria Clássica; 1945. 325 p.

Classificação: L.C.M. 159.942.52 M292f 1945 Ac.141960
Quantidade : 1

MANTEGAZZA, Paolo. O livro das melancolias. 3.ed. Lisboa, Portugal: Empresa Literária Fluminense,

1926. 162p. Classificação: L.C.M. 616.895.4 M292L 1926 Ac.240403
Quantidade : 1

MANTEGAZZA, Paolo. Psychologia feminina: a proletaria, a burgueza, a aristocrata. Lisboa: Empresa

Litteraria Fluminense, [1905]. 247 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-94 M291p 1905 Ac.140897
Quantidade : 1

MANZONI, Alessandro. Os noivos. São Paulo: Editora Abril S/A, 1971. 288 p. (Os imortais da literatura

universal 21). Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 M296n 1971 Ac.141697
Quantidade : 1

MANZONI, Alessandro. Os noivos. 2.ed. Lisboa: Inquérito, [19--]. 440 p. (Colecção Centauro).

Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 M296n 1.ed. Ac.143665
Quantidade : 1

MAO TSE-TUNG. La guerre révolutionnaire. Paris: Union Génerale D'Éditions, c1955. 185 p.

Classificação: L.C.M. 329.15(510) M296g 1955 Ac.141006
Quantidade : 1

MAO TSE-TUNG. Mao Tse-Tung: obras escolhidas. Rio de Janeiro: Vitória, 1961. 4 v. Classificação:

L.C.M. 329.15(510) M296m 1.ed. Ac.140957
Quantidade : 1

MARAGNO, Junay A.. Nótulas sôbre alguns têrmos médicos. Porto Alegre: Aplub, 1969. 150p.

Classificação: L.C.M. 61:001.4 M298n 1969 Ac.139845
Quantidade : 1

MARANHÃO, Haroldo. Memorial do fim: a morte de Machado de Assis. São Paulo: Marco Zero, 1991.

185 p. ISBN 8527901250. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 M533m 1991 Ac.139344
Quantidade : 1

MARANÑÓN Y POSADILLO, Gregorio. El Conde-Duque de Olivares; Ensayo Biológico sobre enrique IV

de Castilla y su tienpo. 6.ed. Buenos Aires: Espasa-Calpe, 1950 145 p. (Austral). Classificação: L.C.M.

929OLIVARES O48c 1950 Ac.144129

Quantidade : 1

MARANÑÓN Y POSADILLO, Gregorio. La evolución de la sexualidad y los estados intersexuales.

Santiago de Chile: Cultura, 1938. 285 p. (Coleccion Hombres e Ideas Filosofia, política, biografias).

Classificação: L.C.M. 612.6.057 M311e 1938 Ac.144335

Quantidade : 1

MARANÑÓN Y POSADILLO, Gregorio. Vocación y ética y otros ensayos. Buenos Aires, Argentina:

Espasa-Calpe, 1946. ca 452 p. (Colección Austral). Classificação: L.C.M. 172 M311v 1946 Ac.145386
Quantidade : 1

MARANÑÓN Y POSADILLO, Gregorio. La evolución de la sexualidad: los estados intersexuales.

Santiago, Chile: Cultura, 1936 264p. (Coleccion Hombres e Ideas). Classificação: L.C.M. 57.017.5 M311e

1936 Ac.144460

Quantidade : 1

MARANÑÓN Y POSADILLO, Gregorio. Tiberio: historia de um ressentimento. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1944. 277p. (Coleção O romance da vida n. 25). Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 M311t 1944

Ac.140576

Quantidade : 1

MARCHAND L.. Manuel de médecine mentale: a l'usage des praticiens et des étudiants. Paris: Octave

Doin, 1908. 606p. Classificação: L.C.M. 616.89 M315m 1908 Ac.151222
Quantidade : 1

MARCILLY, Jean. A civilização dos Astecas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 338 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 M319c 1978 Ac.140915
Quantidade : 1

MARCONDES, Victruvio. Musa selvagem. 4.ed. Porto Alegre: Globo, 1909. 198p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 M321m 1909 Ac.150500
Quantidade : 1

MARCUSE, Herbert. Eros e civilização: uma crítica filosófica ao pensamento de Freud. Rio de Janeiro:

Zahar, 1968. 232 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD M322e 1968 Ac.143328
Quantidade : 1

MARCUSE, L.. Ignace de Loyola: 1491-1556. Paris: Payot, 1936. 329 p. (Bibliothèque historique).

Classificação: L.C.M. 929INÁCIO I35i 1936 Ac.144395
Quantidade : 1

MARCUSE, Ludwig. Freud e a psicanálise. Lisboa: Livros do Brasil, [19--]. 170 p. (LBL enciclopédia : a

ciência do século XX ao alcance de todos. Psicologia). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD M322f

1.ed. Ac.145979

Quantidade : 1

MARGULIES, Marcos. Os palestinos. Rio de Janeiro: Documentário, 1979. 230p. (Coleção

documenta/fatos. n.5). Classificação: L.C.M. 308(394) M331p 1979 Ac.141902
Quantidade : 1

MARIANI, Assis. A casa do homen: romance. São Paulo: Nacional, [19--]. 222 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 M333c 1.ed. Ac.144534
Quantidade : 1

MARIANI, Mario. Zwi Migdal: exploradores de mulheres. São Paulo: Aplatea, [19--]. 127 p. Classificação:

L.C.M. 326.1 M333z 1.ed. Ac.144550
Quantidade : 1
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MARIE, Armand. Traité international de psychologie pathologique. Paris: Félix Alcan, 1910-1912. 3 v. em

tomos Classificação: L.C.M. 616.89 T768 1.ed. Ac.140753
Quantidade : 6

MARIEL, Pierre. La revanche des nazis. Paris: J'ai Lu I'histoire, 1971. 190 p. Classificação: L.C.M.

323.13(430) M333r 1971 Ac.142071
Quantidade : 1

MARITAIN, Jacques. Elementos de filosofia. 8.ed. Rio de Janeiro: Agir, 1968. 2 v. Classificação: L.C.M.

19MARITAIN M342e 8.ed Ac.140662
Quantidade : 1

MARKALE, Jean. La vie, la légende, l'influence d' Aliénor, comtesse de Poitou, duchesse D'Aquitaine,

Reine de France, puis d'Angleterre, Dame des Trobadours et des bardes bretons. Paris: Poyot, 1979. 242 p.

Classificação: L.C.M. 929ELEANOR E38v 1979 Ac.143781

Quantidade : 1

MARLITT, E.. A segunda mulher. Porto Alegre: A Federação, 1900. 160p. (Bibliotheca d'A Federação).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M348s 1900 Ac.151155
Quantidade : 1

MARNHAM, Patrick. Road to Katmandu. London: Travel Book Club, 1972. 160 p. Classificação: L.C.M.

929MARNHAM M353r 1972 Ac.143318
Quantidade : 1

MARNHAM, Patrick. O homem que não era maigret: a vida de Georges Simenon. São Paulo: Cia. das

Letras, 1993. 357 p. ISBN 8571643113. Classificação: L.C.M. 929SIMENON S589h 1993 Ac.143494
Quantidade : 1

MARQUES, Antero. Autos de um processo de distorção literária, sociológica e histórica: compilação,

documentário, estudo 1968-1972. Porto Alegre: [s. n.], 1977. 491 p. Classificação: L.C.M. 82.09 M357a

1977 Ac.140472

Quantidade : 1

MARQUES, Juracy Cunegatto. A aula como processo: um programa de auto-ensino. Porto Alegre: Globo,

1973. XIV, 222 p. Classificação: L.C.M. 37.02 M357a 1973 Ac.138907
Quantidade : 1

MARSH, Ngaio. Death in a white tie. New York: Pocket Books, 1942. 344 p. Classificação: L.C.M.

821.111(931)-312.4 M366d 1942 Ac.145462
Quantidade : 1

MARSHAL, Field; SLIM, William. Unofficial history. London: Corgi Books, 1970. 223 p. Classificação:

L.C.M. 355.48 M367u 1970 Ac.145911
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. A criação artística e a psicanálise. Porto Alegre: Sulina, 1970. 88 p. (Coleção Édipo , 2).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M386ca 1970 Ac.140839
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. O mundo em que vivemos. Porto Alegre: Movimento, 1983. 103p. (Coleção Ensaios

v.26). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386m 1983 Ac.140988
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Rumos do humanismo médico contemporâneo. Porto Alegre: Falmed, 1977. 78 p.

Classificação: L.C.M. 615.851 M386r 1977 Ac.138895
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro; SLAVUTZKY, Abrão. Para início de conversa. Porto Alegre: Movimento, 1990. 157p.

(Coleção Ensaios, v.40). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 M386p 1990 Ac.139882
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Caminhos: ensaios psicanalíticos. Porto Alegre: Movimento, 1993. 175p. (Coleção

Ensaios, v.44). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M386c 1993 Ac.139877
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Do mito à verdade científica: estudos psicanalíticos. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 218 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M386d 1964 Ac.140591
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Enquanto as águas correm: romance. 2.ed. rev. Porto Alegre: Movimento, 1981. 135 p.

(Coleção Rio Grande , 47). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386ea 2.ed. Ac.138894
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Escritores gaúchos: ensaios. Porto Alegre: Movimento, 1981. 97 p. (Ensaios v. 23).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 M386e 1981 Ac.142207
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Estrada nova: romance. 2.ed. Porto Alegre: Movimento, 1975. 192 p. (Coleção Rio

Grande , 12). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386eb 2.ed. Ac.139534
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Gaúchos no obelisco: romance. Porto Alegre: Movimento, 1988. 242 p. (Coleção Ensaios

v.29). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386g 1984 Ac.138897
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Na curva do arco-íris: romance. Porto Alegre: Movimento, 1985. 149 p. (Rio Grande

(Movimento) v.79). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386n 1985 Ac.140996
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. O príncipe da vila: romance. 4.ed. Porto Alegre: Movimento, 1992. 88 p. (Coleção Rio

Grande , 86). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386pa 4.ed. Ac.138899
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. O professor: romance. Porto Alegre: Movimento, 1988. 275p. (Rio Grande (Movimento)

, v.89). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386p 1988 Ac.138896
Quantidade : 1
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MARTINS, Cyro. Páginas soltas: ensaio. Porto Alegre: Movimento, 1994. 136 p. (Coleção Ensaios , 48).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-4 M386p 1994 Ac.139922
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Paz nos Campos: Contos e novelas. Porto Alegre: Globo, 1957. 240p. (Coleção província

v.12). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 M386p 1957 Ac.140188
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Porteira fechada: romance. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1944. 248 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386p 1944 Ac.239303
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Um menino vai para o colégio: novela. 3.ed. Porto Alegre: Movimento, 1977. 244 p.

(Coleção Rio Grande , 28). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 M386m 3.ed. Ac.139529
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. Um sorriso para o destino: novela. Porto Alegre: Movimento, 1991. 71 p. (Rio Grande

(Movimento) , v.98). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 M386s 1991 Ac.138898
Quantidade : 1

MARTINS, Ivan Pedro de. Fronteira agreste: romance. 2. ed. Porto Alegre: Movimento, 1944. 350 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386f 2.ed. Ac.139582
Quantidade : 2

MARTINS, Joaquim Pedro Oliveira. História de Portugal. Lisboa, Portugal: Guimarães e Cia., 1977. 609p.

(Obras completas). Classificação: L.C.M. 94(469) M386h 1977 Ac.145945
Quantidade : 1

MARTINS, José Salgado. Alcides Maya: o ensaísta e o escritor de ficção. Rio de Janeiro: Globo, [19--]. 79

p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 M386a 1.ed. Ac.140723
Quantidade : 1

MARTINS, Luís. A girafa de vidro: romance. São Paulo: Martins, 1971. 200 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 M386g 1971 Ac.140222
Quantidade : 1

MARTINS, Roberto Bittencourt. O vento nas vidraças. Porto Alegre: L&PM, 1983. 153 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 M386v 1983 Ac.139676
Quantidade : 1

MARTINS, Roberto Bittencourt. Ibiamoré: o trem fantasma. Porto Alegre: L&PM, 1981. 331 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M386i 1981 Ac.138971
Quantidade : 1

MARTINS, Wilson Thomé Sardinha. História da inteligência brasileira. São Paulo: Cultrix, 1978-1979. 7 v.

Classificação: L.C.M. 165.63(81)(091) M386h 1.ed. Ac.138840
Quantidade : 7

MARTY, Pierre. Les mouvements individuels de vie et de mort: essai d'économie psychosomatique. Paris:

Petite Bibliothèque Payot, c1976. 244 p. (Collection Science de lhomme). ISBN 2228336106. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 M388m 1976 Ac.141416

Quantidade : 1

MARX, Karl; GIANNOTTI, José Arthur. Manuscritos econômico-filosóficos e outros textos escolhidos.

São Paulo: Nova Cultural, 1974. 413 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 35). Classificação: L.C.M.

19MARX M392m 1974 Ac.139973

Quantidade : 1

MARY, Jules. O açougueiro de Meudon. Porto Alegre: A Federação, 1895. 229 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 M393m 1895 Ac.151313
Quantidade : 1

MASON, Francis van Wyck. Dardanelles derelict. New York: Pocket Books, 1949. 241 p. (Pocket book).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M398d 1949 Ac.142411
Quantidade : 1

MASOTTA, Oscar. Introducción a la lectura de Jacques Lacan. 2.ed. Buenos Aires, Argentina: Corregidor,

1974. 177p. (Biblioteca de la esfinge v.5). Classificação: L.C.M. 19LACAN M421i 1974 Ac.141308
Quantidade : 1

MASSERMAN, Jules H.. Terapia dos distúrbios da personalidade. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. 115 p.

(Psicologia contemporânea). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M415t 1974 Ac.145339
Quantidade : 1

MASSERMAN, Jules H.. The pratice of dynamic psychiatry. Philadelphia, Estados Unidos: Saunders,

c1955. XXX, 790 p. Classificação: L.C.M. 616.89 M415p 1955 Ac.145329
Quantidade : 1

MASSON, Jeffrey Moussaieff. A correspondência completa de Sigmund Freud para Wilhelm Fliess/ 1887-

1904. Rio de Janeiro: Imago, 1986. 503 p. (Psicologia psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 C824

1986 Ac.141040

Quantidade : 1

MASSON, Jeffrey Moussaieff. Atentado à verdade: a supressão da teoria da sedução por Freud. Rio de

Janeiro: J. Olympio, 1984. 278 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD M419a 1984 Ac.144354
Quantidade : 1

MASSON, Rene. Les compères de miséricorde. Paris: Robert Laffont, c1955. 252 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 M421c 1955 Ac.144688
Quantidade : 1

MASTERS, William H.; JOHNSON, Virginia. Respuesta sexual humana. Buenos Aires: Inter-Médica,

1967. 324 p. Classificação: L.C.M. 612.6.057 M423r 1967 Ac.141460
Quantidade : 1
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MATOS, Alvaro Brandão de Campos. Fonte: poemas. Porto Alegre: Globo, 1983. 101 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 M433f 1983 Ac.141768
Quantidade : 1

MATOS, Amaury de et al.. Contos de oficina 13. Porto Alegre: PUCRS, 1994. 191p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 C763 1994 Ac.139713
Quantidade : 1

MATTHEWS, Allen R.. The assault. Nova Iorque: Pocket Books, 1958. 180 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.6 M438a 1958 Ac.141909
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. A outra comédia. Rio de Janeiro: Globo, 1947. 299 p. (Nobel n.70).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M449o 1947 Ac.144011
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Ah king. Pôrto Alegre: Globo, 1944. 244 p. (Nobel , v.59). Classificação:

L.C.M. 821.111-31 M449a 1944 Ac.143062
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Catalina. New York: Doubleday, 1948. 275 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

312.2 M449c 1948 Ac.143931
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Catalina. Rio de Janeiro, RJ: Globo, 1950. 243 p. (Nobel , 82). Classificação:

L.C.M. 821.111-312.2 M449c 1950 Ac.143292
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Creatures of circumstance. Londres, Inglaterra: Heinemann, 1947. 310 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-34 M449c 1947 Ac.144537
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Don Fernando. Porto Alegre: Globo, 1958. ix, 256 p. (Nobel v. 98).

Classificação: L.C.M. 821.111-992 M449d 1958 Ac.144361
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. El mago. Buenos Aires: Acme Agency, 1947. 299p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 M449m 1947 Ac.143970
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. El santo de Forli. Buenos Aires: Acme Agency, 1946. 299p. Classificação:

L.C.M. 821.111-32 M449s 1946 Ac.143909
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. El velo pintado. Buenos Aires, Argentina: Acme Agency, 1945. 191 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-32 M449v 1945 Ac.143642
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Estampas chinescas. Buenos Aires: Acme Agency, 1947. 302 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-992 M449e 1947 Ac.143842
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Hijos de las circunstancias. Buenos Aires, Argentina: Acme Agency, 1948.

300p. Classificação: L.C.M. 821.111-34 M449h 1948 Ac.143883
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Histórias dos mares do sul. Porto Alegre: Globo, 1937. 237 p. (Nobel).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M449h 1937 Ac.143760
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. La señora Craddock. Buenos Aires: Acme Agency, 1947. 303 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 M449s 1947 Ac.143041
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Of human bondage. New York: The sun dial, 1945. 684 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-32 M449o 1945 Ac.143596
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Servidão humana. São Paulo, SP: Abril Cultural, 1971. 563 p. (Os imortais da

literatura universal , 19). Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 M449s 1971 Ac.142403
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Um drama na Malásia. 3.ed. Porto Alegre, RS: Globo, 1944. 227 p. (Nobel ,

17). Classificação: L.C.M. 821.111-311.1 M449d 3.ed. Ac.144490
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Um gôsto e seis vinténs. Rio de Janeiro: Globo, 1955. 244 p. (Nobel , 35).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M449g 1955 Ac.143640
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. A garota de Lambeth: romance. Rio de janeiro: Vecchi, 1943. 202 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M449g 1943 Ac.142661
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Andalusia: la tierra de Maria Santisima. Buenos Aires, Argentina: Ediciones

Caribe, 1947. 278 p. Classificação: L.C.M. 821.111-992 M449a 1947 Ac.143482
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Cielo de Oriente: un viaje de Rangúna a Haiphong. Buenos Aires: Acme

Agency, 1949. 253p. Classificação: L.C.M. 821.111-992 M449c 1949 Ac.143894
Quantidade : 1

MAUGHAM, W. Somerset. Then and now: a novel. New York: Doubleday, 1946. 278 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-32 M449t 1946 Ac.143947
Quantidade : 1
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MAUPASSANT, Guy de; DAMASO, J. A. Reis. Sur L'eau. Paris: C. Marron et E. Flammarion, [19--]. ca

278 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M452s 1.ed. Ac.144533
Quantidade : 1

MAUPASSANT, Guy de. Uma vida. Rio de Janeiro: Irmaos Pongetti, [19--]. 253 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 M452v 1.ed. Ac.239270
Quantidade : 1

MAURIAC, François. Genitrix. Lisboa: Livros do Brasil, [19--]. 175 p. (Coleção Miniaturas , 81).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M454g 1.ed. Ac.142888
Quantidade : 1

MAURIAC, Pierre. La médecine et l'intelligence: 1840-1940. Paris: Delmos, c1949. 271 p. Classificação:

L.C.M. 612.821.3 M454m 1949 Ac.144565
Quantidade : 1

MAUROIS, André. Tradição. Lisboa: Livros do Brasil, [19--]. 214 p. (Coleção Miniatura). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 M457t 1.ed. Ac.144535
Quantidade : 1

MAXWELL, J.. Lés phénomènes psychiques: recherches, observations, méthodes. Paris: Félix Alcan, 1914.

317 p. Classificação: L.C.M. 159.961 M465p 1914 Ac.141177
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. A caravana dos escravos. Porto Alegre: Globo, 1941. 385 p. (Coleção universo).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466ca 1941 Ac.143004
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. A quadrilha do deserto. Porto Alegre: Globo, 1938. 146 p. (Coleção universo v.38

n.919). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466q 1938 Ac.143195
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Através do deserto. Porto Alegre: Globo, 1932. 423 p. (Coleção universo v.4 n.321).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466a 1932 Ac.143142
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Aventuras no rio da Prata. Porto Alegre: Globo, 1934. 432 p. (Coleção universo v.11

n.419). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466a 1934 Ac.143136
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. De Bagdad a Stambul. Porto Alegre: Globo, 1932. 467 p. (Coleção universo , 6).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-311.3 M466d 1932 Ac.143151
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Entre abutres. Porto Alegre: Globo, 1938. 360 p. (Coleção universo v.32 n.861).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466e 1938 Ac.143203
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Judas e Satanaz. Porto Alegre: Globo, [1938-1939]. 3 v. (Coleção universo ,

v.34,35,36 n.976,992,996). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466j 1.ed. Ac.143188
Quantidade : 3

MAY, Karl Friedrich. Laranjas e tamaras. Porto Alegre: Globo, 1935. 456 p. (Coleção universo v.13 n.653).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466L 1935 Ac.143125
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Na região dos bandoleiros. Porto Alegre: Globo, 1933. 381 p. (Coleção universo , 8).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466na 1933 Ac.143126
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Na terra do Mahdi. Porto Alegre: Globo, 1937. 3 v. (Coleção universo , v.25,26,27

n.555,590,629). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466n 1.ed. Ac.143213
Quantidade : 3

MAY, Karl Friedrich. No oceano pacífico. Porto Alegre: Globo, 1935. 336 p. (Coleção universo v.14

n.439). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466n 1935 Ac.143166
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Nos desfiladeiros dos Balkans. Porto Alegre: Globo, 1933. 418 p. (Coleção universo ,

7). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466n 1933 Ac.143153
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. O capitão Corsário. Porto Alegre: Globo, 1937. 205 p. (Coleção universo v.21 n.858).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466c 1937 Ac.143117
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. O capitão Kaiman. Porto Alegre: Globo, 1937. 192 p. (A novela). Classificação:

L.C.M. 821.112.2-311.3 M466c 1937 Ac.143283
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. O chefe da quadrilha. Porto Alegre: Globo, 1933. 391 p. (Coleção universo v.9

n.487). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466c 1933 Ac.143130
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. O rei do petróleo. Porto Alegre: Globo, 1941. 359 p. (Coleção Universo).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-311.3 M466r 1941 Ac.144278
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. O tesouro do Lago de Prata. Porto Alegre: Globo, 1938. 364 p. (Coleção universo

v.24 n.570). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466t 1938 Ac.143180
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. O testamento do inca. Porto Alegre: Globo, 1933. 379 p. (Coleção universo v.10

n.421). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466t 1933 Ac.143135
Quantidade : 1
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MAY, Karl Friedrich. Old surehand. Porto Alegre: Globo, 1935-1936. 2 v. (Coleção universo , v.15,16,

n.628,715). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466o 1.ed. Ac.143170
Quantidade : 2

MAY, Karl Friedrich. Pelo Kurdistão bravio. Porto Alegre: Globo, 1932. 432 p. (Coleção universo v.5

n.335). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466p 1932 Ac.143147
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Percorrendo as cordilheiras. Porto Alegre: Globo, 1934. 391 p. (Coleção universo

v.12 n.500). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466p 1934 Ac.143141
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Uma aventura na Tripolitânia. Porto Alegre: Globo, 1939. 266 p. (Coleção universo

v.37 n.1011). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466a 1939 Ac.143200
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Uma aventura no far-west. Porto Alegre: Globo, 1937. 217 p. (Coleção universo v.22

n.857). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466a 1937 Ac.143176
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Viagens, caçadas e explorações. Porto Alegre: Globo, 1939. 336 p. (Coleção universo

v.30 n.967). Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 M466v 1939 Ac.143208
Quantidade : 1

MAY, Karl Friedrich. Winnetou. Porto Alegre: Globo, 1932. 3 v. (Coleção universo , 1, 2, 3). Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 M466w 1.ed. Ac.143156
Quantidade : 3

MAZARIN, Jules Cardeal; MAZARIN, Jules, Cardeal; ECO, Umberto. Breviário dos políticos. São Paulo:

Ed. 34, c1997. 206p. Classificação: L.C.M. 321.01 M475b 1997 Ac.141895
Quantidade : 1

MAZELINE, Guy. Les Loups. Paris: Librairie Gallimard, 1932. 622 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

M476L 1932 Ac.241730
Quantidade : 1

MAZERON, Gaston Hasslocher. Reminiscências de Pôrto Alegre. Porto Alegre: Selbach, [19--]. 95 p.

Classificação: L.C.M. 908(816.5) M476r 1.ed. Ac.142298
Quantidade : 1

MCCARTHY, Mary. Cast a cold eye. New York, Estados Unidos: Signet Book, c1950. 212 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M123c 1950 Ac.143752
Quantidade : 1

MCCARTHY, Mary. O grupo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 366 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 M123g 1965 Ac.139950
Quantidade : 1

MCCULLERS, Carson. O coração é um caçador solitário. São Paulo: Abril Cultural, 1984. 316 p. (Grandes

romancistas). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M133ca 1984 Ac.142129
Quantidade : 1

MCCULLOUGH, Colleen. Uma obsessão indecente. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1985. 304 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(94)-31 M133o 1985 Ac.140141
Quantidade : 1

MCDOUGALL, Joyce. Plaidoyer pour une certaine anormalité. France: Gallinard, 1978. 222 p.

(Connaissance de L' inconscient). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M137p 1978 Ac.143838
Quantidade : 1

MCDOUGALL, Joyce; ROCHA, Fernando. Conferências brasileiras: corpo físico, corpo psiquico, corpo

sexuado. Rio de Janeiro: Xenon, 1987. 139 p. (Espaço psicanalítico , 1). Classificação: L.C.M. 159.964.2

M137c 1987 Ac.140523

Quantidade : 1

MCGUIRE, Michael T.. Reconstructions in psichoanalysis. New York: Appleton-Century-Crofts, c1971.

IX, 147 p. (Appleton Psychiatry Series). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M478r 1971 Ac.145477
Quantidade : 1

MCKERNAN, Maureen. The amazing crime and trial of Leopold and Loeb. New York: The New American

Library, 1957. 300 p. (Signet book , 1469). Classificação: L.C.M. 343.97 M155a 1957 Ac.144666
Quantidade : 1

MCLUHAN, Marshall. Os meios de comunicação como extensões do homem. São Paulo: Pensamento-

Cultrix, 1969. 407 p. Classificação: L.C.M. 659.3 M166m 1969 Ac.139053
Quantidade : 1

MEAD, Margaret. Coming of age in samoa: A psycological study o primitive youth for western civilization.

New York: Mentor Books, 1949. 192 p. Classificação: L.C.M. 159.922 M479c 1949 Ac.143078
Quantidade : 1

MEDAWAR, Peter Brian; MEDAWAR, J. S.. A ciência da vida: idéias e conceitos atuais da biologia. Rio

de Janeiro: Zahar, 1978. 185 p. (Biblioteca de cultura científica). Classificação: L.C.M. 57.01 M488c 1978

Ac.141187

Quantidade : 1

MEDEIROS, Mauricio de. Inconsciente diabólico. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 279 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 M488i 1959 Ac.146270
Quantidade : 1

MEDEIROS, Poty. Momentos de vida pública. Porto Alegre: Bloch, 1975-1980. 2 v. em 1 Classificação:

L.C.M. 929MEDEIROS M488m 1.ed. Ac.141219
Quantidade : 1

MEDINA, Guillermo Sanchez. Amor odio y perversión. Colômbia: Tercer Mundo, 1969. 216 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.21 M491a 1969 Ac.144284
Quantidade : 1
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MEDINA, Guillermo Sanchez. Enseñanza del Psicoanalisis. Bogotá, Colômbia: Biblioteca Psicoanalítica

Colombiana, 1977. Classificação: L.C.M. 159.964.2(01) M491e 1977 Ac.144252
Quantidade : 1

MEEKS, Dimitri et al.. Génies, anges et démons: Égypte, Babylone, Israel, Islam, peuples altaïques, Inde,

Birmanie, Asie du Sud-Est, Tibet, Chine. Paris: Éditions du Seuil, c1971. 429 p. (Sources orientales , 8).

Classificação: L.C.M. 235 G331 1971 Ac.145535

Quantidade : 1

MEHNERT, Klaus. Peking and Moscow. New York, Estados Unidos: Mentor, 1963. 553 p. Classificação:

L.C.M. 141.8:94 M498p 1963 Ac.142250
Quantidade : 1

MEIR, Golda. Minha vida. Rio de Janeiro: Bloch, 1976. 359 p. Classificação: L.C.M. 929MEIR M514m

1976 Ac.144021
Quantidade : 1

MELLO, Evaldo Cabral de. A fronda dos mazombos nobres contra mascates: Pernanbuco 1666-1715. São

Paulo: Cia. das Letras, 1995. 530p. ISBN 8571645035. Classificação: L.C.M. 94(81).034 M527f 1995

Ac.145518

Quantidade : 1

MELLO FILHO, Júlio de. Concepção psicossomática: da teoria à prática médica. Rio de Janeiro: UFRJ,

1976. 199 p. Classificação: L.C.M. 159.964.28 M527c 1976 Ac.143384
Quantidade : 1

MELLO, José Antônio Gonsalves. Confissões de Pernambuco: 1594-1595. Recife: UPF, 1970. 157 p.

(Documentos para a História do Nordeste n. 3). Classificação: L.C.M. 94(813.4) C748 1970 Ac.143497
Quantidade : 1

MELLO, Newton C. de Andrede. Meu diário da guerra na Itália: de 30-VI-1994 a 18-VII-1945. Rio de

Janeiro: Imprensa Nacional, 1947. 230p. Classificação: L.C.M. 821.111-94 M572m 1947 Ac.145819
Quantidade : 1

MELLO, Thiago de. Estatutos do homem. 2.ed. São Paulo: M. Fontes, 1978. [19]p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-1 M527e 1978 Ac.140226
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. El proceso psicoanalítico. Buenos Aires: Paidós, 1968 182p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 M528p 1968 Ac.140819
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. Sexual states of mind. Escócia: Clunie, [19--]. x, 185 p. Classificação: L.C.M.

159.922.1 M528s 1.ed. Ac.141313
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. The kleinian development. Perthshire: Clunie Press, c1978. viii, ca412 p. (The roland

harris trust library v. 8). ISBN 902965107. Classificação: L.C.M. 159.964.2 M528k 1978 Ac.142881
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. The psycho-analytical process. London: Heinemann, 1967. 109p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 M528p 1967 Ac.139616
Quantidade : 1

MELTZER, Donald; WILLIAMS, Meg Harris. The apprehension of besuty: The role of aesthetic conflict in

development,Violence and Art. London: The Clunie Press, 1988. XVI,240p (The roland harris trust library,

n.14). ISBN 09029652310. Classificação: L.C.M. 159.964.2:111.852 M528a 1988 Ac.142906

Quantidade : 1

MELTZER, Donald. Dream-life: a re-examination of the psycho-analytical theory and technique. [S.l.]:

Clunie Press, 1984. 184 p. ISBN 902965174. Classificação: L.C.M. 159.963.3 M528d 1984 Ac.144351
Quantidade : 1

MELTZER, Donald et al.. Explorations in autism: a psycho-analytical study. Escócia: Clunie Press, 1975.

250 p. Classificação: L.C.M. 616.896 E96 1975 Ac.141335
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. O processo psicanalítico: da criança ao adulto. Rio de Janeiro: Imago, 1971. 153p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M528p 1971 Ac.138913
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. Studies in extended metapsychology: clinical applications of Bion's ideas. Perthshire:

Clunie Press, 1986. 215 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26BION M528s 1986 Ac.144304
Quantidade : 1

MELTZER, Donald. The caustrum: an investigation of claustrophobic phenomena. London: The Clunie

Press, c1992. 185p. (The roland harris trust library n.15). ISBN 0902965298. Classificação: L.C.M.

159.964.2 M528c 1992 Ac.142970

Quantidade : 1

MELVILLE, Herman. Moby Dick; or the whale. Chicago, USA: William Benton, 1952. xx, 420 p. (Great

books of the western world , 48). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M531m 1952 Ac.139409
Quantidade : 1

MELVILLE, Herman. Moby Dick ou A baleia. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 668 p. (Os imortais da

literatura universal 43). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 M531m 1972 Ac.138949
Quantidade : 1

MÉMOIRES. Saint - Amand: Flammarion, 1970. 525 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 M457m 1970

Ac.140954
Quantidade : 1

MEMÓRIAS de um soldado. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 655p. (Coleção retratos do Brasil

v.60). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 S679m 1967 Ac.144189
Quantidade : 1
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MENCKEN, H. L.. O livro dos insultos. São Paulo: Cia. das Letras, 1988. 234 p. ISBN 8585095903.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-4 M536L 1988 Ac.143250
Quantidade : 1

MENDEL, Gérard. La crise de générations. Paris: Petite Bibliothèque Payot, 1969. 264 p. (Collection

Science de lhomme n. 180). Classificação: L.C.M. 159.9.019.4 M537c 1969 Ac.143076
Quantidade : 1

MENDEL, Gérard. La révolte contre le pére: une introduction à la sociopsychanalyse. 3. ed. rev. Paris:

Petite Bibliothèque Payot, c1968. 416 p. (Collection Science de lhomme n. 197). Classificação: L.C.M.

159.964.2 M537r 1968 Ac.143080

Quantidade : 1

MENDES, Raimundo Teixeira. Uma vizita aos lugares santos do pozitivismo. Rio de Janeiro: [s.n.], 1899.

387 p. (Apostolado pozitivista do Brazil , 192). Classificação: L.C.M. 2:165.731 M538v 1899 Ac.151165
Quantidade : 1

MENDES, Raimundo Teixeira. A harmonia mental: sumarias indicações acerca da teoria pozitiva dos

estados cerebrais denominados razão, loucura, alienação e idiotismo, segundo Augusto Comte. 4.ed. Rio de

Janeiro: Igreja Pozitivista do Brazil, [1932]. 56 p. (Religião da humanidade , 30). Classificação: L.C.M.

19COMTE M538h 1932 Ac.141316

Quantidade : 1

MENDONÇA, Heitor Furtado de; ABREU, João Capistrano de. Primeira visitação do Santo Officio ás

partes do Brasil: confissões da Bahia, 1591-92. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª, 1935. [16], xxxviii,

195 p. Classificação: L.C.M. 262.9(81) M539p 1935 Ac.238564

Quantidade : 1

MENDONÇA, Lúcio de. O marido da adúltera. São Paulo: Três, 1974. 153 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 36). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 M539m 1974 Ac.140970
Quantidade : 1

MENDONÇA, Robson Cabral de. Identidade: identificação e escolha objetal. Rio de Janeiro: UFRJ, 1984.

XIII, 82 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 M539i 1984 Ac.146146
Quantidade : 1

MENEGHELLO, Ludovico. Eu sou Artur Arão. Porto Alegre: Garatuja, 1976. 269 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 M541e 1976 Ac.138910
Quantidade : 1

MENEGHINI, Luiz Carlos de Almeida. À sombra do plátano. Porto Alegre: EMMA, 1974. 198 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M541sa 1974 Ac.140608
Quantidade : 2

MENEGHINI, Luiz Carlos de Almeida. Freud e a literatura e outros temas de psicanálise aplicada. Porto

Alegre: URGS, 1972. 130 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD M541f 1972 Ac.145440
Quantidade : 2

MENEZES, Raimundo de. Histórias da história de São Paulo. São Paulo: Melhoramentos, 1954. 275 p.

Classificação: L.C.M. 94(815.6) M543h 1954 Ac.141748
Quantidade : 1

MENNINGER, Karl; HOLZMAN, Philip S.. Theory of psychoanalytic technique. New York: Basic books,

1958. 206 p. Classificação: L.C.M. 615.851.1 M547t 1958 Ac.144886
Quantidade : 1

MENNINGER, Karl. O pecado de nossa época. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1975. 221p. Classificação:

L.C.M. 17 M547p 1975 Ac.145923
Quantidade : 1

MENNINGER, Karl. Eros e Tânatos: o homem contra si próprio. São Paulo: IBRASA, 1970. 411p.

(Coleção Biblioteca Psicologia e Educação). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M547e 1970 Ac.145850
Quantidade : 1

MEREJKOWSKI, Dmitri Sergeievich. A resurreição dos deuses: romance de Leonardo da Vinci. Rio de

Janeiro: Garnier, 1946. 674 p. Classificação: L.C.M. 821.161.1-94 M559r 1909 Ac.149997
Quantidade : 1

MEREJKOWSKI, Dmitri Sergeievich. O romance de Leonardo da Vinci: a ressurreição dos deuses. Rio de

Janeiro: Globo, 1946. 579 p. Classificação: L.C.M. 821.161.1-94 M559r 1946 Ac.138928
Quantidade : 1

MEREJKOWSKI, Dmitri Sergeievich. Tutankhamon em Creta: o nascimento dos deuses. Rio de Janeiro:

Calvino Filho, 1934. 208p. Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 M55t 1934 Ac.144384
Quantidade : 1

MÉRIMÉE, Prosper. Novelas completas. Porto Alegre: Globo, 1960. 576 p. (Biblioteca dos séculos).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 M561n 1960 Ac.142243
Quantidade : 1

MÉRIMÉE, Prosper; PUCHKIN, Aleksandr Sergueievitch. Crônica do reino de Carlos IX. São Paulo: Otto

Pierre, [19--]. 376 p. (Os grandes romances históricos , 4). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M561cr

1.ed. Ac.142221

Quantidade : 1

MERLEAU-PONTY, Maurice. O olho e o espírito. 2.ed. Rio de Janeiro: Grifo, 1969. 74 p. Classificação:

L.C.M. 19MERLEAU-PONTY M564o 1969 Ac.139930
Quantidade : 1

MERLEAU-PONTY, Maurice. Éloge de la philosophie: et autres essais. França: Gallimard, 1953. 376 p.

Classificação: L.C.M. 19MERLEAU-PONTY M564e 1953 Ac.141153
Quantidade : 1

MERQUIOR, José Guilherme. A natureza do processo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1982. 217 p.

Classificação: L.C.M. 316.42:321 M567n 1982 Ac.140172
Quantidade : 1
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MERQUIOR, José Guilherme. As idéias e as formas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 347 p.

Classificação: L.C.M. 19MERQUIOR M567i 1981 Ac.138461
Quantidade : 1

MERQUIOR, José Guilherme. Michel Foucault ou o niilismo de cátedra. Rio de Janeiro: Nova Fronteira,

1985. 277 p. (Coleção logos). Classificação: L.C.M. 19FOUCAULT M567m 1985 Ac.144954
Quantidade : 1

MERQUIOR, José Guilherme. O fantasma romântico e outros ensaios. Petrópolis, RJ: Vozes, 1980. 167 p.

Classificação: L.C.M. 82.09 M567f 1980 Ac.138435
Quantidade : 1

MERQUIOR, José Guilherme. O marxismo ocidental. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1987. 323 p.

Classificação: L.C.M. 19MARX M567m 1987 Ac.140571
Quantidade : 1

MERTON, Robert King. La sociología de la ciencia: investigaciones teóricas y empíricas. Madrid, Espanha:

Alianza, 1973. 2v. (Alianza universidad n.183 - 184). ISBN 8420629855. Classificação: L.C.M. 001:316

M575s 1973 Ac.146283

Quantidade : 2

MESSIAS, Ney; CRISTALDO, Janer. O construtor de mistérios. Porto Alegre: Garatuja, 1975. 153 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 M585c 1975 Ac.139799
Quantidade : 1

METRAUX, Alfred. A ilha de Páscoa. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 333 p. (Grandes civilizações

desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 M594i 1978 Ac.143789
Quantidade : 1

MEXICO: ciudad de los palacios. México: Turmex, [19--]. 192 p. Classificação: L.C.M. 338.48(72)(036)

M599 1.ed. Ac.153458
Quantidade : 1

MEYER, Conrad Ferdinand. Revolta na montanha. Rio de Janeiro: Otto Pierre, 1979. 315 p. (Os grandes

romances históricos). Classificação: L.C.M. 821.112.2(494) M612r 1979 Ac.140487
Quantidade : 1

MEZAN, Renato. Freud, pensador da cultura. São Paulo: Brasiliense, 1985. 652 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD M617f 1985 Ac.144956
Quantidade : 1

MEZAN, Renato. Freud: a trama dos conceitos. São Paulo: Perspectiva, 1982. xvii, 350 p. (Estudos

(Perspectiva)). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD M617f 1982 Ac.145950
Quantidade : 1

MICHEL, Bernard. Sacher-Masoch: 1836-1895. Rio de Janeiro: Rocco, 1992. 417 p. ISBN 8532501176.

Classificação: L.C.M. 929SACHER-MASOCH S121s 1992 Ac.145456
Quantidade : 1

MICHELET, Jules. A bíblia da humanidade: mitologias da Índia, Pérsia, Grécia e Egito. Rio de Janeiro:

Brasil, 1967. 282 p. (Clássicos de bolso Franceses). Classificação: L.C.M. 316.722 M623b 1967 Ac.145191
Quantidade : 1

MICHELET, Jules. História da Revolução Francesa: da queda da Bastilha à festa da Federação. São Paulo:

Cia. das Letras, 1989. 428 p. ISBN 8571640572. Classificação: L.C.M. 94(44)"1789/1799" M623h 1989

Ac.145935

Quantidade : 1

MICHELET, Jules. La femme. 12 ed. Paris: Calmann-Lévy, 1889. 468 p. Classificação: L.C.M. 396 M623f

1889 Ac.154914
Quantidade : 1

MIDDLEBROOK, Martin. The Nuremberg Raid. England: Fontana, 1973. 369p. Classificação: L.C.M.

94(430) M627n 1973 Ac.144369
Quantidade : 1

MIJOLLA, A. de; SHENTOUB, S. A.. Pour une psychanalyse de l'alcoolisme. Paris, França: Petite

Bibliothèque Payot, 1973. 415 p. (Science de l'homme). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M363p 1973

Ac.141526

Quantidade : 1

MILLER, Arthur Asher. After the fall. New York: Bantam Books, 1965. 164 p. (Bantam Classic n. 2884).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-21 M647a 1965 Ac.143849
Quantidade : 1

MILLER, Henry. Ma vie et moi. Paris: Stock, 1972. 204p. Classificação: L.C.M. 929MILLER M648m 1972

Ac.141736
Quantidade : 1

MILLER, Jacques-Alain. Escision, excomunion, disolucion: tres momentos en la vida de Jacques Lacan.

Buenos Aires: Manantial, 1987. 267 p. (Mayor). ISBN 9509515159. Classificação: L.C.M.

159.964.26LACAN M648e 1987 Ac.145394

Quantidade : 1

MILLINGTON-DRAKE, Eugen. A batalha do Rio da Prata. São Paulo: Flamboyant, 1968. 334 p. (Coleção

a história que vivemos). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 M655b 1968 Ac.140483
Quantidade : 1

MILLS, Charles Wright. As causas da próxima guerra mundial. Rio de Janeiro: Zahar, 1961. 190 p.

Classificação: L.C.M. 316.485.26 M657c 1961 Ac.143696
Quantidade : 1

MILLS, Charles Wright. Listen, yankee: the revolution in Cuba. New York: Ballantine Books, c1960. 192

p. Classificação: L.C.M. 94(729.1) M657L 1960 Ac.144633
Quantidade : 1
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MILNER, Marion. On not being able to paint. 2.ed. London: Heinemann, 1957. XXII, 184p. Classificação:

L.C.M. 159.922.7 M659o 1957 Ac.141190
Quantidade : 1

MILNER, Marion. The hands of the living goa: an account of a psycho-analyitic treatment. London: The

Hogarth Press, 1969. XXXI, 444 p. (The internacional psycho-analytical library n.76). ISBN 701202998.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M569h 1969 Ac.139862

Quantidade : 1

MILNER, Marion. The suppressed Madness of Sane Men: forty-four years of exploring psychoanalysis.

New York: Tavistock, 1987. IX,309p. (New library of psychoanalysis v.3). ISBN 0422616907.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 M659s 1987 Ac.139946

Quantidade : 1

MILTON, John. El paraíso perdido. Barcelona, Espanha: Maestras, 1953. 287 p. Classificação: L.C.M.

821.111-1 M662p 1953 Ac.141495
Quantidade : 1

MILTON, John. English minor poems ; Paradise lost ; Samson Agonistes ; Areopagitica. Chicago, USA:

William Benton, 1952. 412 p. (Great books of the western world , 32). Classificação: L.C.M. 821.111-1

M662e 1952 Ac.145634

Quantidade : 1

MIQUEL, Pierre. Histoire de la France. Belgique: Marabout, 1976. 2 v. (Collection marabout université).

ISBN 2501001141. Classificação: L.C.M. 94(44) M669h 1.ed. Ac.140047
Quantidade : 2

MIQUEL, Pierre. Les guerras de religion. Paris: Fayard, 1980. 596 p. ISBN 2213008264. Classificação:

L.C.M. 94(44) M669g 1980 Ac.140977
Quantidade : 1

MIQUEL, Pierre. Lettre ouverte aux bradeurs de l'histoire. Paris: Albin Michel, 1981. 187p. (Collection

Lettre ouverte). ISBN 2226010750. Classificação: L.C.M. 94(44) M669L 1981 Ac.145652
Quantidade : 1

MIRA Y LÓPEZ, Emilio. Problemas atuais de psicologia. Rio de Janeiro: Científica, 1948. 245 p.

Classificação: L.C.M. 159.9 M671p 1948 Ac.141135
Quantidade : 1

MIRANDA, Diniz de. Cântico de Aldebaran: poemas. Porto Alegre: Movimento, 1992. 115 p. (Coleção

poesiasul). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 M672c 1992 Ac.140059
Quantidade : 1

MIRANDA FILHO, Antonio dos Passos. Propedeutica juridica. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1941. 175 p. Classificação: L.C.M. 340 M672p 1941 Ac.140331
Quantidade : 1

MIRBEAU, Octave. Le jardin des supplices. Paris: Bibliotheque-Charpentier, 1949. 260 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 M673j 1949 Ac.142873
Quantidade : 1

MISTRAL, Gabriela. Desolación. 2ª ed. Buenos Aires, Argentina: Espasa-Calpe, 1960. 205 p. (Colección

Austral , 1002). Classificação: L.C.M. 821.134.2(83)-1 M678d 2.ed. Ac.143537
Quantidade : 1

MISTRAL, Gabriela. Ternura. 6.ed. Buenos Aires: Espasa-Calpe, 1959. 164 p. (Coleccion austral , 503).

Classificação: L.C.M. 821.134.2(83)-1 M678t 6.ed. Ac.143547
Quantidade : 1

MITCHELL, Margaret. ...e o vento levou. 3.ed. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1940. 854 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 M682e 1940 Ac.141448
Quantidade : 1

MITRE, Bartolome. História de San Martin: y de emancipacion sudamericana. Buenos Aires: Anaconda,

1950. 988 p. Classificação: L.C.M. 929SAN MARTIN S194h 1950 Ac.140574
Quantidade : 1

MITSCHERLICH, Alexander. L'idée de paix et l'agressivité humaine: quatre essais. Paris: Gallimard, 1970.

188 p. (Collection Idées). Classificação: L.C.M. 616.89-008.444.8 M684L 1970 Ac.145729
Quantidade : 1

MITSCHERLICH, Alexander. Society without the father: a contribution to social psychology. Harcourt,

Brace & World, 1963. 329p. Classificação: L.C.M. 316.6 M684s 1963 Ac.145661
Quantidade : 1

MODELL, Walter. Drugs of choice. Saint Louis, Estados Unidos: The C. V. Mosby Company, Walter

Modell 900 p. Classificação: L.C.M. 615.1 D794 1972 Ac.140827
Quantidade : 1

MOENCH, Louis G.. Office psychiatry: the management of the emotionally & mentally disturbed patient.

Chicago, USA: The year book publishers, 1952. 310 p. Classificação: L.C.M. 616.89 M693o 1952

Ac.141487

Quantidade : 1

MOHANA, João Miguel. Ajustamento conjugal. Porto Alegre: Globo, 1969. 204 p. Classificação: L.C.M.

392.57 M697a 1969 Ac.144188
Quantidade : 1

MOHANA, João Miguel. A vida sexual: dos solteiros e casados. Porto Alegre: Globo, 1960. 231 p.

Classificação: L.C.M. 159.938.363.2 M697v 1960 Ac.143749
Quantidade : 1

MOHANA, João Miguel. A vida sexual: dos solteiros e casados. 13 ed. Porto Alegre: Globo, 1972. 252 p.

Classificação: L.C.M. 159.938.363.2 M697v 1972 Ac.143778
Quantidade : 1
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MOLHOLLAND, Rosa. Une idée fantasque. Paris: Librairie Blériot, [19--]. 300 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 M719i 1.ed. Ac.231035
Quantidade : 1

MOLIÈRE. A Escola dos maridos; O marido da fidalga. São Paulo: Athena, 1937. 236 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-22 M721e 1937 Ac.140162
Quantidade : 1

MOLIÈRE. As sabichonas: terceira tentativa, comedia em 5 actos. Rio de Janeiro: Mandarino & Molinari,

[19--]. 218 p. (Theatro de Molière). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 M721s 1.ed. Ac.144060
Quantidade : 1

MOLIÈRE. Le tartuffe: comédie. Paris: Larousse, 1933. 110 p. (Classiques Larousse). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-22 M721t 1933 Ac.144527
Quantidade : 1

MOLINERO MERINO, José Ramon. Yoga secreto. São Paulo: Editora Três, 1973. 202 p. (Biblioteca

Planeta n.11). Classificação: L.C.M. 294.527 M722i 1973 Ac.140463
Quantidade : 1

MOMMSEN, Teodoro. História de Roma. Buenos Aires, Argentina: Balmes, 1953. 2 v. Classificação:

L.C.M. 94(37) M497h 1.ed. Ac.144896
Quantidade : 2

MONAHAN, John. The clinical prediction of violent behavior. Maryland: U.S. Departament of health and

human services, 1981. XI, 134 p. (Crimé and delinquency issues a monograph series). Classificação: L.C.M.

616.89-008.1 M734c 1981 Ac.145777

Quantidade : 1

MONDOR, Henri. Grands médecins: presque tous. Paris: Corrêa, 1943. 408 p. Classificação: L.C.M. 616-

051(44) M741g 1943 Ac.143926
Quantidade : 1

MONEY-KYRLE, Roger; MELTZER, Donald. The collected papers of roger Money-Kyrle. Perthshire:

Clunie Press, 1978. 484 p. ISBN 8585141562. Classificação: L.C.M. 159.964.2(044.2) M742c 1978

Ac.142595

Quantidade : 1

MONEY-KYRLE, Roger Ernle. Man's picture of his world: R.E. Money-Kyrle. Londres, Inglaterra: Gerald

Duckworth, 1961. 190p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 M742m 1961 Ac.142963
Quantidade : 1

MONEY-KYRLE, Roger Ernle. Psychoanalysis and politics: a contribution to the psychology of politics

and morals. New York: W. W. Norton, [19--]. 183 p. Classificação: L.C.M. 159.9:32 M742p 1.ed.

Ac.142968

Quantidade : 1

MONIZ, Egas. Tentatives opératoires dans le traitement de certaines psychoses. Paris: Masson, 1936. ca296

p. Classificação: L.C.M. 616.89 M744t 1936 Ac.228669
Quantidade : 1

MONOD, Jacques. Le hasard et la necessite: essai sur la philosphie naturelle de la biologie moderne. Paris:

Seuil, 1970. 197p. Classificação: L.C.M. 573:101.1 M751h 1970 Ac.139058
Quantidade : 1

MONSERRAT, Nicholas. Three corvettes. 11. ed. Londres, Inglaterra: Cassell, 1955. 248 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-992 M754t 1955 Ac.145731
Quantidade : 1

MONTAGU, Ashley. La vida prenatal. Buenos Aires: Troquel, 1966. 292p. Classificação: L.C.M. 618.6

M758v 1966 Ac.143405
Quantidade : 1

MONTAIGNE, Michel. Ensaios. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 504p. (11 Os pensadores (Nova

cultural)). ISBN 8513002313. Classificação: L.C.M. 19MONTAIGNE M761e 1972 Ac.143334
Quantidade : 1

MONTAIGNE, Michel. The essays de Michel Eyquem de Montaigne. Londres, Inglaterra: Encyclopaedia

Britannica, 1952. 543p. (Great books of the western world n.25). Classificação: L.C.M. 19MONTAIGNE

M761e 1952 Ac.141796

Quantidade : 1

MONTANELLI, Indro. Aqui não se descansa. São Paulo: IPÊ, 1947. 176 p. (Oceano N.1). Classificação:

L.C.M. 94(100)"1939/1945" M764a 1947 Ac.141023
Quantidade : 1

MONTANELLI, Indro. História dos gregos ; História de Roma. 2.ed. São Paulo: IBRASA, 1968. 349 p.

(Biblioteca história , 12-13). Classificação: L.C.M. 94(37/38) M764h 1968 Ac.140829
Quantidade : 1

MONTEGUT, Mauricio. Rosnhéro. Porto Alegre: D'a Federação, 1900. 230p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 M775r 1900 Ac.151276
Quantidade : 1

MONTEILHET, Hubert. Les mantes religieuses. Paris: Denoël, 1960. 191 p. (Club v.21). Classificação:

L.C.M. 253 M775m 1960 Ac.143115
Quantidade : 1

MONTEIRO, J.; D'OLIVEIRA, F.. Novo atlas de geografia: curso médio. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves,

1927. 68p. Classificação: L.C.M. 911(084.4) M775n 1927 Ac.144199
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. Largo do desterro. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1981. 330 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(81)-31 M776L 1981 Ac.138918
Quantidade : 1
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MONTELLO, Josué. Machado de Assis. São Paulo: Verbo, 1972. 135 p. Classificação: L.C.M. 929ASSIS

A848m 1972 Ac.141545
Quantidade : 1

MONTELLO, Josué. O presidente Machado de Assis. São Paulo: Martins, 1961. 333 p. Classificação:

L.C.M. 929ASSIS A848p 1961 Ac.144140
Quantidade : 1

MONTENEGRO, Braga et al.. Uma antologia do conto cearense: (com um estudo de Braga Montenegro).

Fortaleza: Imprensa Universitária do Ceará, 1965. 220 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 A634

1965 Ac.143945

Quantidade : 1

MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat baron de. Do espírito das leis. São Paulo: Abril Cultural,

1973. 569 p. (Os pensadores , 21). Classificação: L.C.M. 19MONTESQUIEU M779d 1973 Ac.143816
Quantidade : 1

MONTHERLANT, Henry Millon de. La reine morte. França: Gallinard, c1947. 187 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-2 M789r 1947 Ac.144115
Quantidade : 1

MONTHERLANT, Henry Millon de. Le choos et la nuit. Paris: Gallimard, c1963. 280p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 M789c 1963 Ac.144041
Quantidade : 1

MONTHERLANT, Henry Millon de. Le démon du bien. Paris: Gallinard, 1937. 241 p. (Le livre de poche

(Albin Michel)). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M789d 1937 Ac.144427
Quantidade : 1

MONTHERLANT, Henry Millon de. Les célibataires. Paris: Librairie Artheme Fayard, c1934. 188 p.

(Collection le livre de demain). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M789c 1934 Ac.144005
Quantidade : 1

MONTHERLANT, Henry Millon de. L'histoire d'amour de la Rose de Sable. Paris: Librarie Plon,, 1954.

243p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M789h 1954 Ac.144353
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Eça de Queirós e o século XIX. 5. ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 328 p.

(Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira , 107). Classificação: L.C.M. 929QUEIROZ Q3e 1966 Ac.138869
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Um rio imita o Reno. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1939. 269 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 M817r 1939 Ac.138931
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Um rio imita o Reno. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 269 p. (Coleção autores brasileiros

(Ática) , 28). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 M817r 1948 Ac.142657
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Heróis da decadência: Petrônio, Cervantes, Machado de Assis. 2.ed. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1964. 143 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 M817h 2.ed. Ac.143355
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Heróis da decadência: Petrônio, Cervantes, Machado de Assis. Porto Alegre: Globo, 1939.

221 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5).09 M817h 1939 Ac.167120
Quantidade : 1

MOOG, Vianna. Tóia: romance. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 406p. (Coleção Vera Cruz).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 M817t 1962 Ac.139402
Quantidade : 1

MOORE, Burness E.; FINE, Bernard D.. A glossary of psychoanalytic terms and concepts. 2.ed. New York:

The American Psychoanalytic Association, 1978. 102p. Classificação: L.C.M. 159.964.2(038) G563 1978

Ac.146253

Quantidade : 1

MORAES, Carlos Dante de. Figuras e ciclos da história Rio-Grandense. Rio de Janeiro: Globo, 1959. 229 p.

(Coleção província , 16). Classificação: L.C.M. 94(816.5) M827f 1959 Ac.141621
Quantidade : 1

MORAES, Carlos de Souza. A ofensiva japonesa no Brasil: Aspecto Social, econômico e político da

colonização Nipônica. 2.ed.atual.aum. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1942. 814p. Classificação: L.C.M.

325(52:81) M827o 1942 Ac.142950

Quantidade : 1

MORAES, Reginaldo; ANTUNES, Ricardo; FERRANTE, Vera B.. Inteligência brasileira. São Paulo:

Brasiliense, 1986. 305 p. Classificação: L.C.M. 32 I61i 1986 Ac.138925
Quantidade : 1

MORAES, Vinicius de. Vinicius de Moraes: obra poética. Rio de Janeiro: José Aguilar, 1968. 727 p. ISBN

857164179X. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 M827v 1968 Ac.142690
Quantidade : 1

MORAIS, Fernando. Chatô: o rei do Brasil. São Paulo: Cia. das Letras, 1994. 732 p. ISBN 8571643962.

Classificação: L.C.M. 929CHATEAUBRIAND C492c 1994 Ac.141328
Quantidade : 1

MORAVIA, Alberto. A romana. Rio de Janeiro: Abril Cultural, 1972. 415p. (Os imortais da literatura

universal 47). Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 M831r 1972 Ac.138945
Quantidade : 1

MORAVIA, Alberto. Les indifférents. Paris: Charlot, [19--]. 36 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31

M831i 1949 Ac.141081
Quantidade : 1
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MOREIRA, Juliano. A psychiatria e a guerra. [S.l.]: [s.n.], 1918. 24 p. Classificação: L.C.M. 616.89:355.01

M838p 1918 Ac.242094
Quantidade : 1

MOREIRA, Juliano. Impressões de uma viagem ao Japão em 1928. Rio de Janeiro: [s.n.], 1935. 150 p.

(Bibliotheca Juliano Moreira , 1). Classificação: L.C.M. 82-992(520) M838i 1935 Ac.143919
Quantidade : 1

MOREIRA, Marcílio Marques. Indicações para o projeto brasileiro. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1971.

218p. Classificação: L.C.M. 330:32(81) M838i 1971 Ac.142947
Quantidade : 1

MORÉL, Edmar. A revolta da chibata. Rio de Janeiro: Pongetti, 1959. 255 p. Classificação: L.C.M.

355.321(091)"1910" M838r 1959 Ac.141548
Quantidade : 1

MOREL, Ferdinand. Introduction a la psychiatrie neurologique. Paris: Masson, 1947. 298p. Classificação:

L.C.M. 616.89 M839i 1947 Ac.141260
Quantidade : 1

MOREYRA, Alvaro. Porta aberta. São Paulo: Guaíra, 1944. 135 p. (Coleção Caderno Azul n. 18).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 M838p 1944 Ac.141729
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. A brisa da manhã. Rio de Janeiro: Globo, 1961. 207p. (Catavento N.27).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M847b 1961 Ac.143615
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. A fonte. Porto Alegre: Globo, 1944. 386 p. (Nobel v. 10). Classificação:

L.C.M. 821.111-31 M848f 1944 Ac.143597
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. A história do juiz. Rio de Janeiro: Globo, 1951. 239p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 M847h 1951 Ac.144143
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. A viagem. Porto Alegre: Globo, 1945. 439 p. (Nobel v.11). Classificação:

L.C.M. 821.111-31 M848v 1945 Ac.143953
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. Desafio a Vênus. Porto Alegre: Globo, 1959. 248 p. (Catavento n. 8).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M847d 1959 Ac.143986
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. O quarto vazio. Rio de Janeiro: Globo, 1959. 158 p. (Catavento).

Classificação: L.C.M. 821.111-32 M847q 1959 Ac.143928
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge; QUINTANA, Mário. Sparkenbroke. 3. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1947.

500 p. (Nobel , v. 2). Classificação: L.C.M. 821.111-31 M848s 1947 Ac.143327
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. Reflections in a mirror. New York: MacMillan, 1946. 224 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-4 M847r 1946 Ac.145455
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. Rota de fuga. Rio de Janeiro: Globo, 1960. 189 p. (Catavento).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 M848r 1960 Ac.144392
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. The empty room. New York: MacMillan, 1941. 164 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 M847e 1941 Ac.145442
Quantidade : 1

MORGAN, Charles Langbridge. The river line. London: Pan Books, 1949. 188 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 M847r 1949 Ac.143971
Quantidade : 1

MORGANTI, Vera Regina; ZILBERMAN, Regina; BORDINI, Maria da Glória. Confissões do amor e da

arte. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1994. 423p. ISBN 8528003094. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-

94 M849c 1994 Ac.140922

Quantidade : 1

MORLEY, Helena. Minha vida de menina: cadernos de uma menina provinciana nos fins do seculo XIX.

4.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1958. 277 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 M864m 4.ed.

Ac.139063

Quantidade : 1

MORN, Ellick. Se queres viver, desperta e lucta!: Arte de revigorar a alma e o corpo. Lisboa: José Bastos,

[19--]. 262 p. Classificação: L.C.M. 159.947.4 M866s 1.ed. Ac.152658
Quantidade : 1

MORO, Marco. Horóscopo chinês. 10.ed. São Paulo: Luzeiro, [19--]. 63 p. Classificação: L.C.M.

133.526(315) H816 10.ed. Ac.141261
Quantidade : 1

MORRIS, Desmond. Intimate behaviour. New York, PUCPR 1972. 253 p. Classificação: L.C.M. 392.6

M875i 1972 Ac.138983
Quantidade : 1

MORRIS, Desmond; MORRIS, Ramona. Biologia da arte; Homens e macacos. [S.l.]: Europa-América,

1962. 220,243p. (Estudos e Documentos : Faculdade de Educação, Universidade de São Paulo 73).

Classificação: L.C.M. 591.513 M875b 1962 Ac.140912

Quantidade : 1
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MORRIS, Desmond. O macaco nu; A fauna humana. 3.ed. Rio de Janeiro: Record, c1967. ca421p.

Classificação: L.C.M. 572.1/.4 M875m 1967 Ac.139493
Quantidade : 1

MORRIS, Desmond. Reprodução das espécies: formas de comportamento sexual. [S.l.]: Europa-América,

1970. 653 p. (Estudos e Documentos : Faculdade de Educação, Universidade de São Paulo 79).

Classificação: L.C.M. 591.551 M875r 1970 Ac.141126

Quantidade : 1

MOTA, Leonardo. Cantadores: poesia e linguagem do sertão cearense. 4.ed. Rio de Janeiro: Cátedra, 1976.

398 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 M917c 4.ed. Ac.139036
Quantidade : 1

MOULIN, Jean. Premier combat: journal posthume. Paris, França: Minuit, 1947. 169 p. Classificação:

L.C.M. 94(44)"1789/1799" M926p 1947 Ac.145521
Quantidade : 1

MOURA, Itiberê de. Dreyfus, Tom Mooney, Gaffrée: semelhança entre processos. Porto Alegre: Globo,

1950. 286 p. Classificação: L.C.M. 343.159 M929d 1950 Ac.144446
Quantidade : 1

MOURA, Reynaldo. A estranha visita. Rio de Janeiro: Globo, 1962. 152p. (Catavento). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-312.4 M929e 1962 Ac.139900
Quantidade : 1

MOURA, Reynaldo. Um rosto noturno. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1946. 185 p. (Coleção tucano).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 M929r 1946 Ac.141396
Quantidade : 1

MOURA, Reynaldo. Noite de chuva em setembro: novela. Porto Alegre: Globo, 1939. 232 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-32 M929n 1939 Ac.140740
Quantidade : 1

MOURA, Reynaldo. Um rosto noturno: novela. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1956. 206 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 M929r 2.ed. Ac.140729
Quantidade : 1

MOURIN, Lucien. Les charlatans de la nouvelle pédagogie: interrogations d'un jeune professeur en sciences

de l'education. Vendomê: Presses Universitaires de France, 1973. 189 p. (Collection SUP). Classificação:

L.C.M. 37.013 M858c 1973 Ac.139071

Quantidade : 1

MOURREAU, Jean-Jacques. A Pérsia dos grandes reis e de Zoroastro. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978.

337 p. (Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 M931p 1978 Ac.143790
Quantidade : 1

MULLAHY, Patrick. Oedipe: du mythe au complexe. Paris: Payot, 1951. 330 p. (Bibliothèque scientifique

(Payot)). Classificação: L.C.M. 159.964.2 M958o 1951 Ac.145629
Quantidade : 1

MUMFORD, Lewis. A cidade na história. Belo Horizonte: Itatiaia, 1965. 2 v. (Espírito do nosso tempo ,

12). Classificação: L.C.M. 711.4(091) M966c 1.ed. Ac.143624
Quantidade : 2

MUNTHE, Axel Martin Fredrik. O livro de San Michele. 3.ed. Porto Alegre: Globo, 1938. 364 p.

Classificação: L.C.M. 821.113.6-94 M971L 1938 Ac.142213
Quantidade : 1

MUNTHE, Axel Martin Fredrik. O livro de San Michele. Porto Alegre: Globo, 1937. 364 p. Classificação:

L.C.M. 821.113.6-94 M971L 1937 Ac.239299
Quantidade : 1

MURGER, Henry. Les vacances de Camille: Scènes de la vie réelle. Paris: Calmann-Lévy, 1881. 296 p.

(Oeuvres completes de Henry Murger). Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 M976v 1881 Ac.151297
Quantidade : 1

MURPHY, Emmett. Historia de los grandes burdeles del mundo. 3.ed. Madrid: Temas de hoy, 1983. 350p.

(Biblioteca erotica). ISBN 84-86675-68-5. Classificação: L.C.M. 792.7(091) M978h 1983 Ac.144051
Quantidade : 1

MURPHY, John. Origines et historie des religions. Paris: Payot, 1951. 447 p. (Bibliothèque historique).

Classificação: L.C.M. 299.992(091) M978o 1951 Ac.141154
Quantidade : 1

MUSÉE de la marine. Paris, França: Le Musée, 1943. 91 p. Classificação: L.C.M. 069.02:355.32 M986

1943 Ac.270935
Quantidade : 1

MUSEU MILITAR. Os lusíadas em pintura. [S.l.]: Museu Militar, [19--]. 13 f. Classificação: L.C.M. 75

L971 1.ed. Ac.153239
Quantidade : 1

MUSIL, Robert. L'omme sans qualités. Paris: Éditions du Seuil, 1957. 464 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2(436)-4 M987o 1957 Ac.143927
Quantidade : 1

MUSSET, Alfred de. On ne badine pas avec L'amour. Paris: Larousse, 19-- 70p. (Classiques Larousse).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 M989o 1934 Ac.144036
Quantidade : 1

MUSSET, Alfred de. Mimi Pinson: e outras histórias. São Paulo: Martins, 1945. 151p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-34 M989m 1945 Ac.144528
Quantidade : 1

MUTIS, Álvaro. A neve do almirante. São Paulo: Cia. das Letras, 1990. 132p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(861)-31 M992n 1990 Ac.143771
Quantidade : 1
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MYRDAL, Jan. Report from a chinese village. New York: A Signet Book, c1963. 397p. Classificação:

L.C.M. 316.722 M998r 1963 Ac.146136
Quantidade : 1

NABOKON, Vladimir. The eye. New York, Pocket Books, 1965. 111p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-

32 N117e 1965 Ac.141806
Quantidade : 1

NABOKOV, Vladimir Vladimirovich. A verdadeira vida de Sebastião Knight. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1961. 185 p. (Biblioteca do leitor moderno , 7). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 N117v 1961

Ac.143942

Quantidade : 1

NABOKOV, Vladimir Vladimirovich. Lolita. Rio de Janeiro: Civilização, 1959. 339 p. Classificação:

L.C.M. 821.161.1-31 N117L 1959 Ac.140427
Quantidade : 1

NABUCO, Joaquim. Minha formação. Rio de Janeiro: Três, 1974. 218 p. (Obras imortais da nossa literatura

, 42). Classificação: L.C.M. 929NABUCO N117m 1974 Ac.139116
Quantidade : 1

NACHT, Sacha; BOUVET, M.. La psychanalyse d'aujourd'hui. Paris: Presses Universitaires de France,

1956. 2 v. em 1 (L'actualité psychanalytique : bibliothèque de l'Institut de Psychanalyse). Classificação:

L.C.M. 159.964.2 N124p 1.ed. Ac.141667

Quantidade : 1

NACHT, Sacha. O masoquismo. Rio de Janeiro: BUP - Biblioteca Universal Popular, 1966. 164 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.442.335 N124m 1966 Ac.141522
Quantidade : 1

NAGAÍ, Paulo. Os sinos de Nagasaki. 2.ed. São Paulo: Flamboyant, 1959. 202 p. (Tempos atuais).

Classificação: L.C.M. 821.521-94 N147s 2.ed. Ac.143668
Quantidade : 1

NAGAÍ, Paulo. Os sinos de Nagasaki. São Paulo: Flamboyant, 1956. 202 p. (Tempos atuais). Classificação:

L.C.M. 821.521-94 N147s 1956 Ac.143938
Quantidade : 1

NAGEL, Ernest. La estructura de la ciencia: problemas de la lógica de la investigación científica. 3.ed.

Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1978. 543 p. (Biblioteca de filosofia. Serie mayor , 3). Classificação:

L.C.M. 19NAGEL N147e 1978 Ac.139868

Quantidade : 1

NAGERA, A. Vallejo. Locos Egregios/ A. Vellejo Nagera ; prof. Felipe Sassonc. Barcelona, Espanha:

Salvat, 1946. 263 p. Classificação: L.C.M. 616.895.8 N147L 1946 Ac.141702
Quantidade : 1

NAMORA, Fernando. Domingo à tarde. Rio de Janeiro: Globo, 1963. 153 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-31 N174d 1963 Ac.140249
Quantidade : 1

NAMORA, Fernando. Resposta a Matilde. Rio de Janeiro: Nórdica, 1980. 260 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-31 N174r 1980 Ac.140029
Quantidade : 1

NAMORA, Fernando. Os clandestinos: romance. Porto Alegre: Globo, 1973. 200p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-31 N174c 1973 Ac.140569
Quantidade : 1

NAPOLEÃO: pelo seu creado particular : memórias de Constant. Paris: Hispano Americana, [19--]. 192 p.

(Historica ilustrada). Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 N216 1.ed. Ac.144509
Quantidade : 1

NAPOLÉON a Joséphine. Paris: Tchou, 1965. 189 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-6 N216 1965

Ac.153417
Quantidade : 1

NARCEJAC, Thomas. Les cas Simenon. Paris: Les Presses de la Cité, 1950. 191 p. Classificação: L.C.M.

929SIMENON S589c 1950 Ac.143933
Quantidade : 1

NASCENTES, Antenor. Dicionário da língua portuguesa. [S.l.]: [s.n.], 1943. 4 v. Classificação: L.C.M.

811.134.3(038) N244d 1.ed. Ac.141097
Quantidade : 4

NASIO, Juan-David. L'inconscient a venir. Paris: Christian Bourgois Editeur, 1980. 201 p. (Énonciations).

ISBN 2267002051. Classificação: L.C.M. 159.964.21 N254i 1980 Ac.145337
Quantidade : 1

NASIO, Juan-David. Acto psicoanalítico: teoria y clínica. Buenos Aires: Nueva Visión, c1974. 220 p.

(Psicologia contemporânea). Classificação: L.C.M. 616.89 A188 1974 Ac.145335
Quantidade : 1

NASSER, David. Falta alguém em Nuremberg: tortunas da polícia de Filinto. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Ozon,

[19--]. 260 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-312.4 N267f 2.ed. Ac.144344
Quantidade : 1

NATHAN, Robert. A luz da manhã. Porto Alegre: Globo, 1944. 163 p. (Coleção tucano n. 5). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 N274L 1944 Ac.144012
Quantidade : 1

NAVA, Pedro. Balão cativo. 3.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1977. 334 p. (Memórias , 2). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 N316b 3.ed. Ac.140430
Quantidade : 1
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NAVA, Pedro. Beira-mar. 2.ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1979. 408 p. (Memórias , 4). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 N316b 2.ed. Ac.140431
Quantidade : 1

NAVA, Pedro. Chão de ferro. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1976. 357 p. (Memórias , 3). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 N316ch 2.ed. Ac.140416
Quantidade : 1

NAVA, Pedro. O Círio Perfeito. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 585 p. (Memórias , 6).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 N316c 2.ed. Ac.140194
Quantidade : 1

NAVA, Pedro. Galo-das-trevas: as doze velas imperfeitas. 3.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1981. 489 p.

(Memórias , 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 N316g 3.ed. Ac.140435
Quantidade : 1

NAVARRE, Marguerite de. L'heptaméron. Paris, França: Garnier Frères, 1950. 516 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-32 N321h 1950 Ac.144679
Quantidade : 1

NEJAR, Carlos. Ordenações. Porto Alegre: Globo, 1971. 117 p. (Coleção sagitário). Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 N417o 1971 Ac.138853
Quantidade : 1

NELSON, Benjamin. Freud and the 20th century. London: George Allen & Unwin, 1958. 311 p.

Classificação: L.C.M. 929FREUD F889 1958 Ac.145626
Quantidade : 1

NEREA, J. Gomez. Freud y la higiene sexual. Buenos Aires, Argentina: Tor,, [19--]. 174 p. (Freud ao

alcance de todos , 9). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD N444f 1.ed. Ac.144455
Quantidade : 1

NERVAL, Gérard de. Aurélia. Paris, França: Moulin de Pen-mur, 1945. 166 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 N455a 1945 Ac.143101
Quantidade : 1

NERVAL, Gérard de. Extraits en prose: Sylvie - Émile, Promenades et souvenirs, Nuits d'octobre. Paris:

Librairie A. Hatier, [1961]. 64 p. (Les classiques pour tous littérature française , 364). Classificação: L.C.M.

821.133.1-32 N455e 1961 Ac.145775

Quantidade : 1

NEVES, João. Accuso. [S.l.]: [s.n.], 1932. 261p. Classificação: L.C.M. 94(816.5) N518a 1932 Ac.143737 Quantidade : 1

NEVINS, Allan; COMMAGER, Henry Steele. A short history of the United States. New York: Modern

Library, 1945. 528 p. Classificação: L.C.M. 94(73) N527s 1945 Ac.141223
Quantidade : 1

NEWCOMB, Richard F.. Abandon ship!: death of the U.S.S. Indianapolis. New York: Permabooks, c1958.

276 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 N537a 1958 Ac.144728
Quantidade : 1

NEWMAN, Ernest. História das grandes óperas e de seus compositores. Rio de Janeiro: Globo, 1960. 7 v.

Classificação: L.C.M. 782(091) N552h 1.ed. Ac.140760
Quantidade : 2

NEWMAN, Ernest. História das grandes óperas e de seus compositores. 3.ed. Porto Alegre: Globo, 1949. 5

v. (Tapete mágico). Classificação: L.C.M. 782(091) N552h 3.ed. Ac.140145
Quantidade : 2

NEWMAN, Ernest. História das grandes óperas e de seus compositores. 2.ed. Rio de Janeiro: Globo, 1957.

5 v. Classificação: L.C.M. 782(091) N552h 2.ed. Ac.140152
Quantidade : 2

NEWMAN, Ernest. História das grandes óperas e de seus compositores. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1946. 5

v. Classificação: L.C.M. 782(091) N552hi 2.ed. Ac.119476
Quantidade : 1

NEWMAN, Mildred; BERKOWITZ, Bernard; OWEN, Jean. Seja você mesmo seu melhor amigo: um

diálogo com dois psicanalistas. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. 54 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2

N554s 1974 Ac.141458

Quantidade : 1

NEWTON, Isaac Sir; HUYGEM, Christiaan. Mathematical principles of natural philosophy; Optics.

Chicago, Estados Unidos: William Benton, 1952. 619p. (Great books of the western world v.34).

Classificação: L.C.M. 113 N566m 1952 Ac.145640

Quantidade : 1

NEWTON, Isaac Sir; LEIBNIZ, Gottfried Wilhelm Freiherr von. Princípios matemáticos; O peso e o

equilíbrio dos fluidos. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 471 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 19).

Classificação: L.C.M. 19 N563p 1974 Ac.143815

Quantidade : 1

NICOLAY, Fernand. Histoire des croyances: superstitions, molurs, usages et coutumes (selon le plan du

decalogue). 7. ed. Paris, França: Victor Retaux, [19--]. 3 v. (Curiosités des Lois et Coutumes). Classificação:

L.C.M. 241.615 N641h 7.ed. Ac.141940

Quantidade : 3

NICOLSON, Nigel. Portrait of a marriage. New York: Bantam Book, c1973. 269p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 N653p 1974 Ac.141151
Quantidade : 1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Obras completas. Buenos Aires, Argentina: Aguilar, 1962. 5 v.

(Biblioteca filosófica). Classificação: L.C.M. 19NIETZSCHE N677o 1.ed. Ac.139889
Quantidade : 5
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NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm; TORRES FILHO, Rubens Rodrigues; LEBRUN, Gérard. Obras

incompletas. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 424 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 32). Classificação:

L.C.M. 19NIETZSCHE N677o 1974 Ac.139999

Quantidade : 1

NIETZSCHE, Friedrich Wilhelm. Despojos de uma tragédia: Correspondência inédita. Porto: Educação

Nacional, 1944. 387 p. (Mensagem). Classificação: L.C.M. 929NIETZSCHE N677d 1944 Ac.141193
Quantidade : 1

NIN, Anaïs; STUHLMANN, Gunther. The diary of Anaïs Nin. Nova York: A Harvest Book, 1939-1977. 7

v. Classificação: L.C.M. 929NIN N714d 1.ed. Ac.140560
Quantidade : 5

NIN, Anaïs. The journals of Anaïs Nin. London: Quartet, 1974-1976. 6 v. Classificação: L.C.M. 929NIN

N714j 1.ed. Ac.141141
Quantidade : 2

NIN, Anaïs. A casa do incesto/ Anaïs Nin ; trad. Isabel Hub Faria. 2.ed. Lisboa, Portugal: Assirio e Alvim,

1984. 61 p. (Coleção gato maltês). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-993 N714c 2.ed. Ac.141637
Quantidade : 1

NIVEN, David. Cavalos de raça e mulheres de classe. 2. ed. São Paulo: Nova Época, c1975. 436 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-94 N734c 1975 Ac.146053
Quantidade : 1

NOBRE, Antonio. Só. 14. ed. Porto: Tavares Martins, 1976. 219 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-1

N754s 1968 Ac.138380
Quantidade : 1

NOBRE, Fernando. As fronteiras do sul: a ilha Martin Garcia e a jurisdicção das Aguas do Prata. São Paulo:

M. Lobato, 1922. 612p. Classificação: L.C.M. 94(81).067 N754f 1922 Ac.242410
Quantidade : 1

NOLI, Jean. Les loups de l'amiral. Paris: Fayard, 1972. 506 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6

N792L 1972 Ac.142846
Quantidade : 1

NOLL, João Gilberto. A fúria do corpo. Rio de Janeiro: Record, 1981. 276 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 N793f 1981 Ac.138973
Quantidade : 1

NORDAU, Max. As mentiras convencionais da nossa civilização. Rio de Janeiro: Organização Simões,

1950. 264 p. Classificação: L.C.M. 316.3 N834m 1950 Ac.141645
Quantidade : 1

NORDHOFF, Charles; HALL, James Norman. Rebelião em alto mar. Porto Alegre: Globo, 1936. 268 p.

(Coleção universo n.868). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 N832r 1936 Ac.143184
Quantidade : 1

NORDHOFF, Charles; HALL, James Norman. The hurricane. New York: Pocket Books, 1936. 234 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 N832h 1936 Ac.145019
Quantidade : 1

NORMAN, Mailer. Os exércitos da noite: degraus do pentágono. Rio de Janeiro: Record, 1968. 312 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 N219e 1968 Ac.140095
Quantidade : 1

NOVAES, Adauto (coord.). Os Sentidos da paixão. São Paulo: FUNARTE, 1987. 508 p. ISBN

858509544X. Classificação: L.C.M. 159.942.6 S478 1987 Ac.144817
Quantidade : 1

NOYES, Arthur P.; KOLB, Lawrence C.. Modern Clinical Psychiatry. 5.ed. Philadelphia, Estados Unidos:

W. B. Saunders, 1958. 694p. Classificação: L.C.M. 616.89 N952m 1958 Ac.142673
Quantidade : 1

NOYES, Arthur P.. Modern Clinical Psychiatry. 4.ed. Philadelphia, Estados Unidos: W. B. Saunders, 1953.

525p. Classificação: L.C.M. 616.89 N952m 1953 Ac.142672
Quantidade : 1

NOYES, Arthur P.. Modern clinical psychiatry. 3.ed. Philadelphia, Estados Unidos: W. B. Saunders, 1948.

525p. Classificação: L.C.M. 616.89 N952m 1948 Ac.142445
Quantidade : 1

NUNBERG, Herman; FEDERN, Ernst. Minutes of the Vienna psychoanalytic society. New York:

International Universities Press, c1962. 3 v. Classificação: L.C.M. 159.964.2 M668 1.ed. Ac.143573
Quantidade : 1

NUNBERG, Herman. Principes de psychanalyse: Leur application aux névroses. Paris: Press Universitaires

de France, 1957. 415 p. (Bibliothéque de psychanalyse et de psychologie clinique). Classificação: L.C.M.

159.964.2 N972p 1957 Ac.143376

Quantidade : 1

NUNES, Eustachio Portella; NUNES, Clara Helena Portella. Freud e Shakespeare. Rio de Janeiro: Imago,

1989. 109 p. (Analytica). ISBN 8531200711. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD N972f 1989

Ac.140738

Quantidade : 1

NUNES, Eustachio Portella et al.. Um século de Freud. Rio de Janeiro: Fepal, [1990]. 165 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26FREUD S446 1990 Ac.143656
Quantidade : 1

NUNES, Eustachio Portella. Obsessão e delírio: neurose e psicose. Rio de Janeiro: Imago, c1976. 148 p.

Classificação: L.C.M. 616.891.7 N972o 1976 Ac.146063
Quantidade : 1
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NUNES, José de Sá. O meu guia ortográfico. Ed. melh. Rio de Janeiro: Ediouro, [19--]. 275 p.

Classificação: L.C.M. 81'35 N972m 1.ed. Ac.144648
Quantidade : 1

NUNES, Zeno Cardoso; NUNES, Rui Cardoso. Dicionário de regionalismos do Rio Grande do Sul. 2. ed.

Porto Alegre: Martins, 1984. 552 p. Classificação: L.C.M. 811.134.3(816.5)(038) N972d 1984 Ac.140124
Quantidade : 1

O FEIJÃO. São Paulo: Yucas, 1991. 66p. Classificação: L.C.M. 641.5 F297 1991 Ac.145959 Quantidade : 1

O GUIA a maior e melhor planta de São Paulo. 14.ed. São Paulo: Mapograf, 1984. 363 p. Classificação:

L.C.M. 911.375(815.6)(058) G943 1984 Ac.270887
Quantidade : 1

O INCONSCIENTE: VI Colóquio de Bonneval. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro, 1969. 2 v. (Biblioteca

tempo universitário , 18). Classificação: L.C.M. 159.964.2 I36 1.ed. Ac.144967
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Buda. São Paulo: Martins, 1985. 250 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 1).

Classificação: L.C.M. 929GAUTAMA G275p 1965 Ac.141921
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Confúcio. São Paulo: Martins, 1965. 272 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 2-

3). Classificação: L.C.M. 929 P418c 1965 Ac.139746
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Emerson. São Paulo: Martins, 1967. 268 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 14-

15). Classificação: L.C.M. 929 P418t 1967 Ac.141875
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de José Bonifácio. São Paulo: Martins, 1965. 255 p. (Biblioteca do pensamento

vivo ; 20-21). Classificação: L.C.M. 929 P418j 1965 Ac.141876
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Kant. São Paulo: Martins, 1965. 293 p. (Biblioteca do pensamento vivo ; 12-13).

Classificação: L.C.M. 929 P418k 1965 Ac.141922
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Maomé. São Paulo: Martins, 1965. 275, [4] p. (Biblioteca do pensamento vivo ;

4-5). Classificação: L.C.M. 929 P418ma 1965 Ac.139756
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Montaigne. São Paulo: Martins, 1965. 218, [5] p. (Biblioteca do pensamento

vivo ; 6-7). Classificação: L.C.M. 929 P418mo 1965 Ac.139766
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Nietzsche. São Paulo: Martins, 1965. 287, [4] p. (Biblioteca do pensamento vivo

; 18-19). Classificação: L.C.M. 929 P418n 1965 Ac.141924
Quantidade : 1

O PENSAMENTO vivo de Pascal. São Paulo: Martins, 1965. 246, [3] p. (Biblioteca do pensamento vivo ;

8-9). Classificação: L.C.M. 929 P418p 1965 Ac.139763
Quantidade : 1

O PRESIDENTE. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1965. 243 p. (Coleção atualidades , 1). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 P928 1965 Ac.143588
Quantidade : 1

O REPORTER ou Walter Klinger ao redor do mundo. Porto Alegre: [s.n.], 1938. 255 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 W427r 1938 Ac.144672
Quantidade : 1

O ÚLTIMO. São Paulo: Nova Época, 1973. 283 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31 G232u 1973

Ac.143930
Quantidade : 1

ODIER, Charles. L'angoisse et la pensée magique: essai d'analyse psychogénétique appliquée à la phobie et

la névrose d'abandon. Paris: Delachaux et Niestlé, 1947. 241 p. Classificação: L.C.M. 616.891 O24a 1947

Ac.144299

Quantidade : 1

O'DONNELL, Fernando O. M.. Avulsário comarcão. Porto Alegre: Nova Cultural, 1984. 112 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-36 O26a 1984 Ac.141745
Quantidade : 1

OESTERREICH, T. K.. Les possédés: la possession démonique chez les primitifs, dans l'antiquité, au

moyenage, et dans la civilisation moderne. Paris: Payot, 1927. 478p. Classificação: L.C.M. 241.612 O29p

1927 Ac.144379

Quantidade : 1

O'FLAHERTY, Liam. O delator. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1963. 201 p. (Catavento , 48). Classificação:

L.C.M. 821.111(415)-31 O33d 2.ed. Ac.145873
Quantidade : 1

O'FLAHERTY, Liam. O puritano. Porto Alegre: Globo, 1945. 218 p. (Nobel , 67). Classificação: L.C.M.

821.111(415)-31 O33p 1945 Ac.145186
Quantidade : 1

OGRIZEK, Doré. Les provinces de France. Paris: Odé, 1951. 517 p. Classificação: L.C.M. 908(44) O35p

1951 Ac.145956
Quantidade : 1

O'HARA, John. Encontro em Samarra: romance. Lisboa: Europa-América, 1963. 346 p. (Século XX v.51).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 O36e 1963 Ac.141704
Quantidade : 1
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OHLWEILER, Otto Alcides. Origem e evolução da ideologia: do pensamento mágico ao pensamento

científico. Porto Alegre: UFRGS, 1988. 118 p. (Série universitária). ISBN 85-7025-163-7. Classificação:

L.C.M. 316.75 O37o 1988 Ac.140140

Quantidade : 1

OHNET, Georges. O grande industrial. Pelotas, RS: Livraria Americana, [19--]. 404 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 O38g 1.ed. Ac.142426
Quantidade : 1

OLDENBOURG, Zoé. La Pierre angulaire: roman. 189. ed. Paris: Gallimard, 1953. 459 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 O44p 1953 Ac.143500
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Alberto de. Os cem melhores sonetos brasileiros. Rio de Janeiro: F. Bastos, 1932. 218 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 C394 1932 Ac.140833
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Alcibiades. Um drama bancario: o esplendor e a quéda do Banco Pelotense. Porto Alegre:

Globo, 1936. 294 p. Classificação: L.C.M. 336.71 O48d 1936 Ac.142994
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Armando de Salles. Jornada democrática: discursos políticos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1937.

204p. Classificação: L.C.M. 342.534(815.6)(042.5) O48j 1937 Ac.144127
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Franklin de. Revolução e contra-revolução no Brasil. 2. ed. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1962. 143 p. Classificação: L.C.M. 316.423(81) O48r 1962 Ac.144063
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Walderedo Ismael de. Matricidio en la fantasia: dos estudios de psicoanalisis aplicado. Buenos

Aires: Editorial Nova, 1957. 204 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 O48m 1957 Ac.146005
Quantidade : 1

OLIVEIRA, Walderedo Ismael de. Uma fobia à defloração: e outros estudos psicanalíticos. Rio de Janeiro:

Imago, 1976. 155 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 O48f 1976 Ac.145696
Quantidade : 1

OLIVEN, John F.. Higiene y patologia sexual. Buenos Aires: Editorial Martínez de Murguía, 1960. 636p.

Classificação: L.C.M. 616.88-053.2 O48h 1960 Ac.139484
Quantidade : 1

OLYMPIO, Domingos. Luzia-homem. São Paulo: Gráfica Editôra Brasileira, 1949. 239p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 O46L 1949 Ac.138915
Quantidade : 1

OLYMPIO, Domingos. Luzia-homem. Rio de Janeiro: Três, 1973. 250 p. (Obras imortais da nossa literatura

, 19). ISBN 8516009467. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 O46L 1973 Ac.139117
Quantidade : 1

O'MAHONY, Patrick. Psychoanalysis and discourse. New York: Tavistock, 1987. 259 p. (New library of

psychoanalysis n.2). ISBN 0422610305. Classificação: L.C.M. 159.964.2:82 M216p 1987 Ac.138886
Quantidade : 1

OMOND, George W. T.. Viagens pitorescas: Bélgica. Rio de Janeiro: Casa A. Moura, 1915. 91 p. (Viagens

Pitorescas). Classificação: L.C.M. 910.2(493) O54v 1915 Ac.143018
Quantidade : 1

O'NEILL, Eugene. Electra e os fantasmas: (trilogia). 2.ed. Lisboa: Livraria Popular Francisco Franco, [19--

]. 272 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-2 O58e 2.ed. Ac.143372
Quantidade : 1

ONFRAY, Michel. A escultura de si: a moral estética. Rio de Janeiro: Rocco, 1995. 210 p. ISBN

8532505139. Classificação: L.C.M. 19ONFRAY O58e 1995 Ac.140653
Quantidade : 1

ONOFRE, José. Sobra de guerra. Porto Alegre: L&PM, 1982. 102p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-

31 O58s 1982 Ac.138903
Quantidade : 1

OPÁRIN, A.. A origem da vida. São Paulo: Vitória, 1963. 106 p. Classificação: L.C.M. 575.8 O61o 1963

Ac.138917
Quantidade : 1

OPPENHEIMER, Erwin K.. Prisioneros del mundo atómico. Barcelona, Espanha: Vergara, c1956. 247 p.

Classificação: L.C.M. 623.45 O62p 1956 Ac.144726
Quantidade : 1

ORENS, Marc. A civilização dos megálitos. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 338 p. (Grandes civilizações

desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 O66c 1978 Ac.143797
Quantidade : 1

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE. CID: 10ª Conferência. Porto Alegre: OMS, 1995. xvii, 444 p.

Classificação: L.C.M. 616(083.44) C568 1995 Ac.144002
Quantidade : 1

ORLANDO MELO, Jorge. Historia de Colombia. Medellín, Colômbia: La carreta, 1977. 1 v. Classificação:

L.C.M. 94(861) O71h 1.ed. Ac.144017
Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de. Símbolos bárbaros. Porto Alegre: Livraria do Globo, [1943]. 164 p.

Classificação: L.C.M. 908(816.5) 074s 1943 Ac.140962
Quantidade : 1

ORNELLAS, Manoelito de. Tradições e simbolos. Porto Alegre: [s.n.], 1940. 19 p. Classificação: L.C.M.

398.1(816.5) O74t 1940 Ac.142831
Quantidade : 1
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ORTEGA Y GASSET, José. Estudios sobre el amor. 8ª ed. Madrid, Espanha: Revista de ocidente, 1952.

227 p. Classificação: L.C.M. 19ORTEGA Y GASSET O77ea 1952 Ac.141384
Quantidade : 1

ORTIGÃO, Ramalho; QUEIROZ, Eça de. As farpas. Lisboa, Portugal: David Corazzi, 1887-1890. 11 v.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-94 O77f 1.ed. Ac.150998
Quantidade : 11

OS GRANDES. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 2 v. Classificação: L.C.M. 929:796.71 G752 1.ed.

Ac.142289
Quantidade : 2

OS GRANDES. Lisboa, Portugal: Seleções do Reader's Digest, 1980. 392p. Classificação: L.C.M. 910

G752 1980 Ac.142332
Quantidade : 1

OS SEGREDOS. Rio de Janeiro: Otto Pierre, [19--]. 295 p. (Os grandes romances históricos , 7).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S455 1.ed. Ac.140550
Quantidade : 1

OS SILÊNCIOS. Porto Alegre: Globo, 1944. 170 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M457s 1944

Ac.142972
Quantidade : 2

OS TRÊS. São Paulo: DIFEL, 1959. 486 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 M457t 1959 Ac.141144 Quantidade : 1

OSÓRIO, Luiz Carlos. Abordagens psicoterápicas do adolescente. Porto Alegre: Movimento, 1977. 86 p.

(Coleção ensaios , 15). Classificação: L.C.M. 615.851-053.6 O83a 1977 Ac.144750
Quantidade : 1

OSÓRIO, Luiz Carlos. Ambientoterapia na infância e adolescência. Porto Alegre: Movimento, 1975. 45 p.

(Coleção Augusto Meyer Ensaios , v.6). Classificação: L.C.M. 615.85-053.4 O83a 1975 Ac.145686
Quantidade : 1

OSÓRIO, Luiz Carlos. Medicina do adolescente. Porto Alegre: Artmed, 1982. 181 p. Classificação: L.C.M.

616-053.6 O83m 1982 Ac.144751
Quantidade : 1

OSÓRIO, Luiz Carlos. Evolução psíquica da criança: aspectos normais e patológicos. 2.ed.rev.aum. Porto

Alegre: Movimento, 1981. 71 p. (Coleção Ensaios , 7). Classificação: L.C.M. 159.922.7 O83e 1981

Ac.145184

Quantidade : 1

OSÓRIO, Luiz Carlos. Evolução psíquica da criança: aspectos normais e patológicos. Porto Alegre:

Movimento, 1975. 71 p. (Coleção Ensaios , 7). Classificação: L.C.M. 159.922.7 O83e 1975 Ac.144752
Quantidade : 1

OSTROWER, Fayga. Criatividade e processos de criação. Rio de Janeiro: Imago, 1977. 187 p.

Classificação: L.C.M. 159.954 O85c 1977 Ac.139194
Quantidade : 1

OSWALD, Ian. Sleep. Middlesex: Penguin Books, 1970. 157p. Classificação: L.C.M. 159.963 O86s 1970

Ac.144149
Quantidade : 1

OTTONI JUNIOR, Pio. Herois. São Paulo: [s.n.], 1935. 213 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34

O41h 1935 Ac.144686
Quantidade : 1

OUGHTON, Frederick. The siege of Sidney street. Londres, Inglaterra: Pan Books, 1960. 187 p. (Great Pan

, v. 406). Classificação: L.C.M. 821.111-31 O93s 1960 Ac.140984
Quantidade : 1

PAASSEN, Pierre van. Estes dias tumultuosos. 2.ed. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1941. 565 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.5-94 P111e 2.ed. Ac.143634
Quantidade : 1

PACHECO, José da Silva. História de Vicente e Josina ; História do caçador que foi ao inferno. São Paulo:

Luzeiro, [19--]. 32 p. (Coleção Luzeiro). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 P116h 1.ed. Ac.142860
Quantidade : 1

PAGNOL, Marcel. Topaze: pièce en quatre actes. Paris: Fasquelle, 1930. 251 p. (Le livre de poche , 294).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 P139t 1930 Ac.144720
Quantidade : 1

PAHLEN, Kurt. Amanda imortal: o mundo íntimo de grandes músicos através de 300 cartas de amor. São

Paulo: Melhoramentos, 1962. 280 p. Classificação: L.C.M. 929:78(044) P141a 1962 Ac.142034
Quantidade : 1

PAHLEN, Kurt. E êles verão a Deus..: o drama de Aleijadinho. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 365 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2(436)-312.6 P141e 1.ed. Ac.140456
Quantidade : 1

PAIM, Antonio Ferreira. Liberdade acadêmica e opção totalitária: um debate memorável. [S.l.]: Artenova,

c1979. 172 p. Classificação: L.C.M. 378.4(81) P143L 1979 Ac.139855
Quantidade : 1

PAIVA, Luiz Miller de. Psychosomatic psychiatry. São Paulo: Garatuja Press, 1990. 2v Classificação:

L.C.M. 159.964.28 P149p 1.ed. Ac.139574
Quantidade : 2

PAIVA, Manuel de Oliveira. Dona Guidinha do poço. Rio de Janeiro: Três, 1973. 234 p. (Obras imortais da

nossa literatura , 20). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 P149d 1973 Ac.139130
Quantidade : 1
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PALACIO NACIONAL DE MÉXICO. Diego Rivera's work i the national palace of México the top

production of his life; Le chef - D'oeuvre de Diego Rivera au palais national de México; Diego Rivera su

obra maestra en el palacio nacional de méxico. [S.l.]: Palacio Nacional de México, 1968. [130] p.

Classificação: L.C.M. 75RIVERA D559 1968 Ac.140778

Quantidade : 1

PALACIOS, Augustín. Técnica de grupo en psicoanálisis. México: La Prensa Medica Mexicana, 1975. XX,

185 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P153t 1975 Ac.145338
Quantidade : 1

PALÉOLOGUE, Maurice. Le cilice. 3.ed. Paris: Plon, [19--]. 284 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

P156c 3.ed. Ac.142929
Quantidade : 1

PALMÉRIO, Mário. Vila dos Confins. 16.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. 297 p. (Coleção Sagarana

5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 P177v 16.ed. Ac.141184
Quantidade : 1

PALMIER, Jean-Michel. Lacan. São Paulo: Melhoramentos, 1977. 152 p. (Biblioteca de educação.

Iniciação e debate). Classificação: L.C.M. 159.964.26LACAN P179L 1977 Ac.140229
Quantidade : 1

PALMIER, Jean-Michel. Lacan. 4.ed. Paris: Éditions Universitaires, 1972. 156 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26LACAN P179L 1972 Ac.140287
Quantidade : 1

PAMPLONA, Ronaldo et al.. Macho masculino homem. 2.ed. São Paulo: L&PM, 1986. 110 p.

Classificação: L.C.M. 316.6-055.1 M149 1986 Ac.143901
Quantidade : 1

PÂNCARO, Laura Franch Schmidt Silva Di Pinto. O fraseado e o estudo do solfejo e do ditado. Porto

Alegre: Livraria do Globo, 1964. 47 p. Classificação: L.C.M. 781.6 P188f 1964 Ac.143255
Quantidade : 1

PANGE, Jean de. Lettves de Femmes du XIX Siécle. Monaco: Editions du Rocher, 1947. 249p.

Classificação: L.C.M. 656.881-055.2(091) L645 1947 Ac.144520
Quantidade : 1

PANGE, Victor de. Graham Greene. Belo Horizonte: Itatiaia, 1959. 158 p. (Coleção clássicos do século XX

, 4). Classificação: L.C.M. 929GREENE G799g 1959 Ac.144510
Quantidade : 1

PANKOW, Gisela. El hombre y su Psicosis. Buenos Aires: Amorrortu, c1969. 222 p. (Biblioteca de

psicologia). Classificação: L.C.M. 616.89-008.42 P188h 1969 Ac.146015
Quantidade : 1

PAPALEO, Celso Cezar. O homicidio na esquizofrenia. Porto Alegre: C.C.P., 1940. 161 p. Tese (Livre-

docencia de medicina legal) Universidade de Porto Alegre Classificação: L.C.M. 616.895.7 P213h 1940

Ac.140495

Quantidade : 1

PAPINI, Giovanni. Diário. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1966. 459 p. (Biblioteca do espírito moderno. 71).

Classificação: L.C.M. 821.131.1-94 P217d 1966 Ac.140144
Quantidade : 1

PAPINI, Giovanni. Gog. 3.ed. Porto Alegre: Globo, 1944. 373 p. (Nobel , 1). Classificação: L.C.M.

821.131.1-7 P217g 3.ed. Ac.139757
Quantidade : 1

PAPINI, Giovanni. Historia de Christo. 2.ed. São Paulo: Nacional, 1941. 370 p. (Coleção Biblioteca do

Espírito Moderno : Série 3. História , 13). Classificação: L.C.M. 821.131.1-94 P217h 2.ed. Ac.142896
Quantidade : 1

PAPUS. Tratado de ciências ocultas. São Paulo: Três, 1973. 2 v. (Biblioteca Planeta , 8, 9). Classificação:

L.C.M. 133.1 P218t 1.ed. Ac.139917
Quantidade : 2

PARACELSO. A chave da alquimia. Rio de Janeiro: Fernando Chinaglia, 1973. 416 p. (Biblioteca Planeta ,

2). Classificação: L.C.M. 133.5:54 P221c 1973 Ac.139010
Quantidade : 1

PARÉ, Ambroise; SENDRAIL, Marcel; DELARUELLE, Louis. Textes choisis de Ambroise Paré. Paris:

Société les Belles Lettres, 1953. 292 p. (Les textes français). Classificação: L.C.M. 617 P227t 1953

Ac.145722

Quantidade : 1

PARINAUD, André. As confissões inconfessáveis de Salvador Dali. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1976. 297

p. Classificação: L.C.M. 929DALI D143c 1976 Ac.145389
Quantidade : 1

PARINAUD, André. Connaissance de Georges Simenon. Paris: Presses de la Cité, 1957. 3 v. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31.09 P231c 1.ed. Ac.142855
Quantidade : 1

PARIS. Paris: Le Livre de Poche, c1975. 497 p. (Les guides de livre de poche). ISBN 235300809.

Classificação: L.C.M. 338.48(443.61) P232 1975 Ac.143741
Quantidade : 1

PASCAL, Blaise. Pensamentos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 280 p. (Os pensadores (Nova cultural) , v.

16). Classificação: L.C.M. 19PASCAL P278p 1973 Ac.143335
Quantidade : 1

PASCAL, Constance. Chagrins d'amour et psychoses. Paris, França: G. Doin & Cie, 1935. 158 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.44 P278c 1935 Ac.141374
Quantidade : 1
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PASSERINI, Giuseppe Lando. Il vocabolario dannunziano: con un autografo e un ritratto del poeta. Firenze,

IT: G. C. Sansoni, 1928. vii, 971 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1(038) P287v 1928 Ac.228337
Quantidade : 1

PASSOS do vislumbre. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1993. 119 p. (Coleção Estado Interior ).

ISBN 8570631219. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 V472p 1993 Ac.140877
Quantidade : 1

PATOLOGÍA psicosomática. Buenos Aires: El Ateneo, 1948. 768p. Classificação: L.C.M. 159.964.28 P312

1948 Ac.145046
Quantidade : 1

PATON, Alan. Pleure, ô pays bien-aimé. Paris, França: Albin Michel, c1950. 316 p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 P312p 1950 Ac.144538
Quantidade : 1

PATON, Alan. Quand l'oiseau disparut ..: roman. Paris, França: Albin Michel, c1955. 285 p. Classificação:

L.C.M. 821.111.31 P312q 1955 Ac.144512
Quantidade : 1

PATRICK, Q.. Death and the maiden. Nova Iorque: Popular library, 1938. 190 p. (Popular library mystery

v.36). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 P314d 1938 Ac.144730
Quantidade : 1

PATROCÍNIO, José do. Os retirantes. São Paulo: Três, 1973. 2 v. (Obras imortais da nossa literatura , 32-

33). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 P314r 1.ed. Ac.139122
Quantidade : 2

PATTI, Ercole. As mulheres: e outros contos com um diário siciliano. Lisboa, Portugal: Ulisseia, 1959. 232

p. (Sucessos literários v. 32). Classificação: L.C.M. 821.131.1-34 P321m 1959 Ac.142427
Quantidade : 1

PAUL, Elliot Harold. Vida e morte de uma cidade espanhola. Rio de Janeiro: Globo, 1947. 340 p.

Classificação: L.C.M. 94(460) P324v 1947 Ac.146275
Quantidade : 1

PAULHAN, Jean. Le Marquis de Sade et sa complice. Paris: Lilac, 1951. 130 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 P327m 1951 Ac.183966
Quantidade : 1

PAULI, Evaldo. A fundação de Florianópolis. Florianópolis: Edeme, 1973. 162p. Classificação: L.C.M.

94(816.4) P327f 1973 Ac.141657
Quantidade : 1

PAUWELS, Geraldo José. Novo atlas meridional 94/95. Porto Alegre: Sulina, 1994. 96 p. ISBN

8506020425. Classificação: L.C.M. 912(100) N945 1994 Ac.146311
Quantidade : 1

PAUWELS, Louis; BRETON, Guy. Histoires magiques de l'histoire de France. Paris: Albin Michel, 1977.

361 p. ISBN 2226004459. Classificação: L.C.M. 94(44) P333h 1977 Ac.141726
Quantidade : 1

PAVLOV, Ivan Petrovitch. Los reflejos condicionados: lecciones sobre la funcion de los grandes

hemisférios. México: Ediciones Pavlov, 1942. 458p. Classificação: L.C.M. 616.8 P338r 1942 Ac.141179
Quantidade : 1

PAZ, Octavio. El laberinto de la soledad. 2.ed. México: Fondo de Cultura Economica, 1959. 191 p.

(Coleccion popular , 107). Classificação: L.C.M. 572.028(72) P348L 1959 Ac.140793
Quantidade : 1

PEARSON, Drew; ANDERSON, Jack. Estados Unidos: potência de segunda classe?? São Paulo: Best

Seller, 1959. 459 p. Classificação: L.C.M. 32(73) P361e 1959 Ac.143137
Quantidade : 1

PEÇANHA, Nilo. Impressões da Europa: Suissa, Italia e Hespanha. 2.ed. Nice, França: N. Chini, 1912. 294

p. Classificação: L.C.M. 32(4) P364i 1912 Ac.143066
Quantidade : 1

PECH, Olivier. Sa majesté Caravelle. Paris: France-Empire; c1960. 285 p. (Dans la même collection).

Classificação: L.C.M. 623.7 P364s 1960 Ac.144523
Quantidade : 1

PEELE, Stanton. Love and addiction. New York, Estados Unidos: New American Library, 1976. 309p.

Classificação: L.C.M. 316.6:177.61 P374L 1976 Ac.141606
Quantidade : 1

PEGUY, Charles. Notre jeunesse. Paris: Gallimard, 1957. 253 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.5

P376n 1957 Ac.138972
Quantidade : 1

PEIRCE, Charles Sanders; FREGE, Gottlob; OLIVEIRA, Armando Mora d'; SANTOS, Luís Henrique dos.

Escritos coligidos. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 291 p. (Os pensadores , 36). Classificação: L.C.M. 19

P378e 1974 Ac.139974

Quantidade : 1

PEIXOTO, Afrânio. Fruta do Mato. Rio de Janeiro: W. M. Jackson, 1947. 354 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 P379f 1947 Ac.139886
Quantidade : 1

PEIXOTO, Alzira Vargas do Amaral. Getúlio Vargas meu pai. Porto Alegre: Globo, 1960. 414 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 P378g 1960 Ac.140092
Quantidade : 1

PELLANDA, Luiz Ernesto Cabral; PELLANDA, Nize. Psicanálise hoje: uma revolução do olhar.

Petrópolis, RJ: Vozes, 1996. 733 p. ISBN 8532616801. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P974 1996

Ac.139115

Quantidade : 1
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PELLEGRINO, Hélio. A burrice do demônio : A - Deus. 2.ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1988. 2 v. em 1

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 P386b 2.ed. Ac.140260
Quantidade : 1

PELLEGRINO, Hélio. Psicanálise em crise. Rio de Janeiro: Vozes, 1974. 162 p. (Coleção Conscientia n.1).

Classificação: L.C.M. 159.954.2 P974a 1974 Ac.139320
Quantidade : 1

PELLISTRANDI, Stan-Michel. O cristianismo primitivo. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 349 p.

(Grandes civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 P391c 1978 Ac.143787
Quantidade : 1

PENNA, Cornélio. Romances completos. Rio de Janeiro: José Aguilar, 1958. LXVIII, 1388 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 P412r 1958 Ac.143099
Quantidade : 1

PENTEADO, Yolanda. Tudo em cor-de-rosa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1976. 283p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-94 P419t 1976 Ac.140969
Quantidade : 1

PERALVA, Osvaldo. O retrato. Belo Horizonte: Itatiaia, 1960. 400 p. Classificação: L.C.M. 321(091)

P426r 1960 Ac.142618
Quantidade : 1

PERAZZO, Sérgio. Descansem em paz os nossos mortos dentro de mim: (sobre psicodrama, diante e

através da morte). Rio de Janeiro: F. Alves, c1986. 157 p. ISBN 8526500309. Classificação: L.C.M.

615.851.6 P427d 1986 Ac.146152

Quantidade : 1

PEREC, Georges. Les choses. Paris: J´Al Lu, 1965. 187 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 P434c 1965

Ac.143464
Quantidade : 1

PEREGRINO JÚNIOR. Doença e constituição de Machado de Assis. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio,

1976. 133 p. (Documentos brasileiros). Classificação: L.C.M. 929ASSIS A848d 1976 Ac.142913
Quantidade : 1

PEREIRA, Alcindo Nunes. A guerra da Pôlonia. Rio de Janeiro: Biblioteca Militar, 1944. 99p.

Classificação: L.C.M. 94(438) P436g 1944 Ac.142336
Quantidade : 1

PEREIRA, Lígia Autran Rodrigues. O pensamento vivo de Tolstoi. São Paulo: Martins, 1965. 231 p.

(Biblioteca do pensamento vivo ; 16-17). Classificação: L.C.M. 929 P418d 1965 Ac.142051
Quantidade : 1

PEREIRA, Lúcia Miguel. Machado de Assis: estudo crítico e biográfico. 2.ed. São Paulo: Cia. Ed. Nacional,

1939. 342 p. (Biblioteca pedagógica brasileira , 73). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09 P436m 1939

Ac.141270

Quantidade : 1

PEREIRA, Lúcia Miguel. Machado de Assis: estudo crítico e biográfico. 5.ed. rev. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1955. 310 p. (Documentos brasileiros (J. Olympio) 82). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81).09

P436m 1955 Ac.140594

Quantidade : 1

PEREIRA, Lúcia Miguel. Prosa de ficção: de 1870 a 1920. 2.ed. rev. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 344

p. (Coleção documentos brasileiros , 63. História da literatura brasileira , 12). Classificação: L.C.M.

821.134.3(81).09 P436pa 1957 Ac.143162

Quantidade : 1

PEREIRA, Miguel José. Esboço histórico da Brigada Militar do Rio Grande do Sul. 2.ed. Porto Alegre:

Brigada Militar, 1950. 2 v. Classificação: L.C.M. 351.745(816.5)(091) P436e 2.ed. Ac.144116
Quantidade : 1

PEREIRA, Osny Duarte. Quem faz as leis no Brasil?. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 155 p.

(Cadernos do povo brasileiro , 3). Classificação: L.C.M. 342.52(81)(091) P436q 1962 Ac.145376
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Danilo. Ética Médica. Rio de Janeiro: Conselho Regional de Medicina, 1974. 7p.

Classificação: L.C.M. 614.253 P437e 1974 Ac.145648
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Danilo. Medicina Psicossomática; A medicina da pessoa. Rio de Janeiro: Borsoi, 1958-

1974. ca461 Classificação: L.C.M. 159.964.28 P437m 1974 Ac.145884
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Danilo. Trabalhos escolhidos: psicologgia médica, psicossomática, psicanálise. Rio de

Janeiro: Atheneu, 1987. 225 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P437t 1987 Ac.145396
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Marialzira. Maos dadas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1989. 100 p. ISBN 8520901581.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 P437m 1989 Ac.138864
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Marialzira. Nosso canto a nosso jeito. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1975. 77 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 P437n 1975 Ac.138861
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Marialzira. Ruas Caladas. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1978. 59 p. (Poesis).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 P437r 1978 Ac.140024
Quantidade : 1

PERESTRELLO, Marialzira. Encontros: psicanálise &. Rio de Janeiro: Imago, 1992. 190 p. (Analytica).

ISBN 8531202434. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P437e 1992 Ac.144767
Quantidade : 1
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PERESTRELLO, Marialzira. História da Sociedade Brasileira de Psicanálise do Rio de Janeiro: sua origens

e fundação. Rio de Janeiro: Imago, c1987. 121 p. (Analytica). Classificação: L.C.M. 159.964.2(81) H673

1987 Ac.146134

Quantidade : 1

PÉREZ GALDÓS, Benito. Marianela. Buenos Aires: Anaya, 1983. 207 p. ISBN 8475250815. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-31 P438m 1983 Ac.144983
Quantidade : 1

PÉREZ, Manoel Cabeda. Lembro-me: trovas; falando a meu irmão Rafael. Porto Alegre: [s.n.], 1971. 149 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-91 P438L 1971 Ac.144762
Quantidade : 1

PERRAULT, Charles. Contes. Paris, França: Garnier Frères, 1967. 328 p. ISBN 2705000062. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-34 P258c 1967 Ac.144170
Quantidade : 1

PERRAULT, Gilles. Le dossier 51. Paris: Fayard, 1969. 510 p. (Le livre de poche (Albin Michel) n. 3379).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P454d 1969 Ac.142113
Quantidade : 1

PERRIN, Michel. La tragédie du haut-amazone. Paris: Denoël, 1954. 268 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-94 P458t 1954 Ac.144717
Quantidade : 1

PERROT, Michelle; ARIÈS, Philippe; DUBY, Georges. Da Revolução Francesa à primeira guerra. São

Paulo: Cia. das Letras, 1991. 639 p. (História da vida privada , 4). ISBN 8571642001. Classificação: L.C.M.

392(091) D111da 1991 Ac.308690

Quantidade : 1

PESSANO, Carlos Alberto. Ciudad de Buenos Aires. Buenos Aires: Guillermo Kraft, 1955. 120 p.

Classificação: L.C.M. 94(821.2) P475c 1955 Ac.141737
Quantidade : 1

PETER, Madeleine; MAINE, Monique. 100 fiches-cuisine de Elle: entrées froides. Paris, França: FEP,

1979. 100 p. ISBN 2253023043. Classificação: L.C.M. 641.5(44)(083.12) P478c 1979 Ac.145643
Quantidade : 1

PETERS, H. F.. Ma soeur, mon épouse: biographie te lou Andreas-Salomée. Paris: Gallimard, 1962. 316 p.

(Collection connaissance de L'inconscient). Classificação: L.C.M. 929ANDREAS-SALOMÉ P478m 1962

Ac.143653

Quantidade : 1

PETOT, Jean-Michel. Melanie Klein. São Paulo: Perspectiva, 1987-1988. 2 v. (Estudos , 95, 96).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 P492m 1.ed. Ac.140705
Quantidade : 2

PETRÔNIO. Le satiricon. Paris, França: Garnier Frères, [19--]. 608 p. (Classiques Garnier). Classificação:

L.C.M. 821.124-7 P497s 1.ed. Ac.140176
Quantidade : 1

PETRUCCELLI DE LA GATINA, Ferdinando. As memórias de Judas. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti,

1946. 384 p. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 P498m 1946 Ac.145683
Quantidade : 1

PETRY, Zahyra de Albuquerque. Testemunha em perigo. Porto Alegre: Sulina, 1983. 77p. Classificação:

L.C.M. 82-93 P498t 1983 Ac.138891
Quantidade : 1

PETTINELLI, Júlio de Castilhos Mendes. Um pedaço do céu queimando no inferno. Porto Alegre: Escola

Superior de Teologia São Lourenço de Brindes, c1981. 52 p. (Periferia). Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-94 P487p 1981 Ac.144141

Quantidade : 1

PEYREFITTE, Roger. Chevaliers de malte. Paris: Flammarion, 1957. 332 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-312.2 P515c 1957 Ac.143454
Quantidade : 1

PEYREFITTE, Roger. Jeunes proies. Paris: Flammarion, 1956. 251 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

P515j 1956 Ac.143476
Quantidade : 1

PEYREFITTE, Roger. Les clés de Siant Pierre: roman. Paris: Flammarion, 1955. 436 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 P515c 1955 Ac.143456
Quantidade : 1

PFISTER, Louise. I married a psychiatrist. New York: Dell Book, c1963 288 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 P529i 1963 Ac.146173
Quantidade : 1

PFISTER, Oscar. La psychanalyse au service des éducateurs. Berna: Ernest Bircher Éditeur Berne, 1921.

208 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P529p 1921 Ac.141983
Quantidade : 1

PHILLIPS, Adam. O flerte. São Paulo: Cia. das Letras, 1998. 308 p. ISBN 8571647771. Classificação:

L.C.M. 159.964.21 P558f 1998 Ac.144172
Quantidade : 1

PHILLIPS, Cecil Ernest Lucas; KERANS, J. S.. Escape of the Amethyst. London: Pan Books, 1958. 206 p.

(Great Pan , G142). Classificação: L.C.M. 821.111-311.6 P558e 1958 Ac.144637
Quantidade : 1

PIAGET, JEAN, 1896-1980. A epistemologia genética. Petrópolis, RJ: Vozes, 1972. 110 p. Classificação:

L.C.M. 165:575 P579e 1972 Ac.138905
Quantidade : 1
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PICANÇO, Melchiades. Das ações de divisão e demarcação de terras: (em face do código de processo civil

e legislação anterior). Rio de Janeiro: A. C. Branco Filho, 1943. 163 p. Classificação: L.C.M. 349.41 P585d

1943 Ac.241637

Quantidade : 1

PICARD, Louis-Benoit. La petite ville: comédie. Paris: Librarie Hatier, 1931. 64p. (Les classiques pour

tous: Littérature Française, n.416). Classificação: L.C.M. 821.133.1-22 P586p 1931 Ac.144067
Quantidade : 1

PICHON-RIVIÈRE, Enrique. Del psicoanalisis a la psicologia social. Buenos Aires: Galerna, 1970-1971. 2

v. (Psicologia Galerna). Classificação: L.C.M. 159.964.2:316.6 P593d 1.ed. Ac.145622
Quantidade : 1

PICKERING, George White. Creative malady: illness in the lives and minds of Charles Darwin .... London:

Allen & Unwin, c1974. 327 p. ISBN 0049200402. Classificação: L.C.M. 61:001.87 P595c 1974 Ac.141197
Quantidade : 1

PIÉRON, Henri. De l'actinie a l'homme: études de psychophysiologie comparée. Paris: Presses

Universitaires de France, 1958. 264 p. (Bibliothèque scientifique internationale). Classificação: L.C.M.

159.964.21 P615a 1.ed. Ac.144025

Quantidade : 1

PIGNATARI, Décio. Informação, linguagem, comunicação. São Paulo: Perspectiva, 1968. 147 p. (Debates

(Perspectiva)). Classificação: L.C.M. 007 P632i 1968 Ac.142364
Quantidade : 1

PILCHER, Rosamunde. The shell seekers. New York: A Dell Book, 1989. 582 p. ISBN 0440202043.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 P637s 1989 Ac.140880
Quantidade : 1

PIMENTEL, A. Fonseca. Machado de Assis e outros estudos. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti, 1962. 243 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-4 P644m 1962 Ac.141131
Quantidade : 1

PIMENTEL, Altimar de Alencar; D'AMENO, Louis Mariae Sinistrari. O diabo: e outras entidades míticas

do conto popular. Brasília: Coordenada Editora de Brasília ca 212p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34

P644d 1969 Ac.141319

Quantidade : 1

PIMENTEL, Fernando. Descripções: modelos para servirem de guia aos examinandos de portuguez. Porto

Alegre: Typ. da Livraria Americana, 1887. 121 p. Classificação: L.C.M. 81'36 P644d 1887 Ac.177109
Quantidade : 1

PINHO, Diva Benevides. Que é cooperativismo. São Paulo: Sao Paulo, 1966. 154 p. (Buriti , 16).

Classificação: L.C.M. 334.73.01(81) P654q 1966 Ac.144452
Quantidade : 1

PINÕN, Nelida. A força do destino. 2.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1980. 135 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 P657fa 2.ed. Ac.138901
Quantidade : 1

PINÕN, Nelida. Tebas do meu coração. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1974. 440 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 P657t 1974 Ac.138900
Quantidade : 1

PINTO, Alfredo Clemente. Selecta em prosa e verso dos melhores auctores brasileiros e portugueses. 36.ed.

Porto Alegre: Selbach, 1926. 6, 390 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-82 S464 36.ed. Ac.142154
Quantidade : 1

PINTO, Alfredo Clemente. Selecta em prosa e verso dos melhores autores brasileiros e portugueses. 45.ed.

Porto Alegre: Selbach, 1937. 313 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-82 S464 45.ed. Ac.142351
Quantidade : 1

PINTO, Alfredo Clemente. Seleta em prosa e verso dos melhores autores brasileiros e portugueses. 56.ed.

Porto Alegre: Martins Livreiro, 1982. 6, 314 p. (Obras redivivas , 8). Classificação: L.C.M. 821.134.3-82

S464 56.ed. Ac.141987

Quantidade : 1

PINTO, Alfredo Clemente. A língua materna: 1º curso primeiras noções de grammatica. 22.ed. rev. Porto

Alegre: Selbach, 1926. 144 p. Classificação: L.C.M. 81'36 P659L 1926 Ac.145867
Quantidade : 1

PINTO, Álvaro Vieira. Cadernos do povo brasileiro. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 118 p.

(Cadernos do povo brasileiro , 4). Classificação: L.C.M. 316.334.22 P659c 1962 Ac.142223
Quantidade : 1

PINTO, António José da Silva. No coliseu. Lisboa: Antônio Maria Pereira, 1903-1904. 375p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-92 P659n 1903 Ac.150430
Quantidade : 1

PINTO, António José da Silva. Entre nós: 1907. Lisboa: Antônio Maria Pereira, 1908. 384p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-92 P659e 1908 Ac.150501
Quantidade : 1

PINTO, António José da Silva. Rompendo o fogo: ha uns 40 annos. Lisboa Parceria Antonio Maria Pereira,

1910. 387p. Classificação: L.C.M. 821.134.3-94 P659r 1910 Ac.151290
Quantidade : 1

PINTO, Aureliano de Figueiredo. Memórias do Coronel Falcão: romance. Porto Alegre: Movimento, 1973.

212 p. (Rio Grande (Movimento) , 9). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 P659m 1973 Ac.138916
Quantidade : 1

PINTO, Celi Regina J.. Positivismo: um projeto politico alternativo(RS: 1889-1930). Porto Alegre: L&PM,

1986. 111p. (Universidade livre). Classificação: L.C.M. 165.731:94(816.5) P659p 1986 Ac.142374
Quantidade : 1
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PINTO, Júlio Lourenço. O senhor deputado. Rio de Janeiro: Três, 1974. 218 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 48). Classificação: L.C.M. 821.134.3-311.6 P659s 1974 Ac.140645
Quantidade : 1

PIOBB, Pierre Vincent. O segredo das centúrias de Nostradamus. São Paulo: Três, 1973. 249 p. (Biblioteca

Planeta , 4). Classificação: L.C.M. 133.529 P662s 1973 Ac.140439
Quantidade : 1

PIRANDELLO, Luigi. Cada cual a su juego. Buenos Aires: Losada, 1944. 203 p. (Biblioteca

contemporánea). Classificação: L.C.M. 821.131.1-2 P667c 1944 Ac.143521
Quantidade : 1

PIRANDELLO, Luigi. Cadernos de Serafino Gubbio operador. Petrópolis, RJ: Vozes, 1990. 197 p.

(Coleção Romances vozes). ISBN 8532602932. Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 P667c 1990 Ac.142422
Quantidade : 1

PIRANDELLO, Luigi. O falecido Mattia Pascal. Rio de Janeiro: Abril Cultural, 1972. 289 p. (Os imortais

da literatura universal , 38). Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 P667f 1972 Ac.140998
Quantidade : 1

PIRANDELLO, Luigi. Vestir os nus. São Paulo: Brasiliense, 1966. xii, 98 p. (Brasiliense do bolso : Teatro

Universal , v. 16). Classificação: L.C.M. 821.131.1-21 P667v 1966 Ac.143632
Quantidade : 1

PIRES, José Cardoso. Cartilha do Marialva ou das navegações libertinas: redigida a propósito de alguns

provincianismos comuns e ilustrada com exemplos reais. 5.Ed. Lisboa, Portugal: Moraes, 1973. 207p.

Classificação: L.C.M. 32:316(469) P667c 1973 Ac.141475

Quantidade : 1

PIRES, José. Jogos de azar: contos. Lisboa, Portugal: Ulisseia, 1966. 246 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-34 P667j 1966 Ac.140388
Quantidade : 1

PITIGRILLI. A virgem de 18 kilates. 3.ed. Rio de Janeiro: Vecchi, 1938. 241 p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-31 P689v 3.ed. Ac.231607
Quantidade : 1

PITIGRILLI. O cinto de castidade. 4. ed. Rio de Janeiro: Vecchi, 1965. 226 p. Classificação: L.C.M.

821.131.1-31 P689c 1965 Ac.140333
Quantidade : 1

PIVOT, Bernard; JULLIARD, Claire. La bibliothèque idéale. Paris, França: Albin Michel, 1988. 659 p.

ISBN 2226030980. Classificação: L.C.M. 021:011 P693b 1988 Ac.144714
Quantidade : 1

PLANO guia Serlos: cultural y comercial de los subterraneos de la ciudad de Buenos Aires. Buenos Aires,

Argentina: Serlos, 1951. 2 f. Classificação: L.C.M. 338.48(821.11) P712 1951 Ac.153438
Quantidade : 1

PLATÃO. The dialogues of Plato ; the seventh letter. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952.

814 p. (Great books of the western world , 7). Classificação: L.C.M. 19PLATÃO P716d 1952 Ac.141923
Quantidade : 1

PLATÃO; XENOFONTE; ARISTÓFANES; STARZYNSKI, Gilda Maria Reale. Defesa de Sócrates. São

Paulo: Abril Cultural, 1972. 230 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 2). Classificação: L.C.M.

19SÓCRATES P716d 1972 Ac.143813

Quantidade : 1

PLATÃO. Diálogos; O Banquete ; Fédon ; Sofista ; Político. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 269 p. (Os

pensadores , 3). Classificação: L.C.M. 19PLATÃO P716dd 1972 Ac.143814
Quantidade : 1

PLATÃO. Plauto: Obras completas. Buenos Aires, Argentina: El Ateneo, 1947. 1266 p. (Colección clásicos

inolvidables). Classificação: L.C.M. 19PLAUTO P721p 1947 Ac.140968
Quantidade : 1

PLATONOV, K.. La palabra como factor fisiológico y terapéutico: problemas de la teoria y practica de la

psicoterapia a la luz de la doctrina de I. Pavlov. 2.ed. Moscu: Ediciones en Lenguas Extranjeras, 1958. 482

p. Classificação: L.C.M. 615.851.2 P718p 1958 Ac.141883

Quantidade : 1

PLIEVIER, Theodor. Moscow. New York: Ace Books, 1953. 320 p. Classificação: L.C.M. 821.161.1-311.6

P728m 1953 Ac.141073
Quantidade : 1

PLOTINO. The six enneads. Chicago, USA: William Benton, c1952. 360 p. (Great books of the western

world). Classificação: L.C.M. 19PLOTINO P729s 1952 Ac.141934
Quantidade : 1

PLUME, Christian; DÉMARET, Pierre. Target de Gaulle: the thirty-one attempts to assassinate the General.

London: Corgi Books, 1976. 410 p. Classificação: L.C.M. 929GAULLE G269t 1976 Ac.141208
Quantidade : 1

PLUTARCO; ADLER, Mortimer Jerome. The liver of the noble grecians and romaus. Chicago, Estados

Unidos: William Benton, c1952. 897 p. (Great books of the western world , 14). Classificação: L.C.M. 929

P734L 1952 Ac.143371

Quantidade : 1

PLUTARCO. Vidas paralelas. Buenos Aires: El Ateneo, 1948. 2 v. (Colección clásicos inolvidables).

Classificação: L.C.M. 929 P737v 1.ed. Ac.140964
Quantidade : 2

PNEU MICHELIN. Châteaux de la Loire. 29. ed. France: Michelin et Cie, 1985. 190 p. (Guide de

Tourisme). Classificação: L.C.M. 338.48(441.5/.9) P738c 1985 Ac.152767
Quantidade : 1
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PNEU MICHELIN. Environs de Paris. França: Michelin et Cie, 1971. 216 p. Classificação: L.C.M.

338.48(44) M623e 1971 Ac.270898
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. Hollande. France: Michelin et Cie, 1982. 192 p. (Guide de Tourisme). Classificação:

L.C.M. 338.48(492) P738h 1982 Ac.152743
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. London. 6. ed. France: Michelin et Cie, 1990. 192 p. Classificação: L.C.M. 338.48(420)

P738L 1990 Ac.152736
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. Paris. Paris, França: Michelin et Cie, 1988. 226 p. (Guide de Tourisme). ISBN

206003521X. Classificação: L.C.M. 338.48(443.61) M623p 1988 Ac.270897
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. Allemagne: Repúblique fédérale et Berlin. 4. ed. France: Michelin et Cie, 1972. 288 p.

Classificação: L.C.M. 338.48(430) P738a 1972 Ac.152759
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. Paris: et sa banlieue. France: Michelin et Cie, 1972. 242 p. Classificação: L.C.M.

338.48(443.61) P738p 1972 Ac.270344
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. Portugal: Madère. 7. ed. France: Michelin et Cie, 1988. 166 p. (Guide de Tourisme).

Classificação: L.C.M. 338.48(469) P738p 1988 Ac.152727
Quantidade : 1

PNEU MICHELIN. Vosges: Lorraine - Alsace. France: Michelin et Cie, 1973. 170 p. Classificação: L.C.M.

338.48(44) P738v 1973 Ac.152769
Quantidade : 1

POE, Edgar Allan. Eurêka. Paris, França: Calmann-Lévy, [19--]. 219 p. Classificação: L.C.M. 113/119

P743e 1.ed. Ac.241429
Quantidade : 1

POINCARÉ, Henri. Dernières penseés. Paris, França: Flammarion, c1913. 218 p. (Nouvelle bibliothèque

scientifique). Classificação: L.C.M. 101.1 P751d 1913 Ac.143725
Quantidade : 1

POIROT-DELPECH, Bertrand. La folle de Lituanie. Paris: Gallimard, c1970. 227p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 P753f 1970 Ac.143585
Quantidade : 1

POIROT-DELPECH, Bertrand. Le grand dadais: roman. Paris: Denoël, 1958. 188 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 P753g 1958 Ac.143963
Quantidade : 1

POLO, Marco. La descripiption du monde. Paris: C.Klincksieck, 1955. 433 p. Classificação: L.C.M. 910

P778d 1955 Ac.145921
Quantidade : 1

PÓLVORA, Hélio. O grito da perdiz: contos. São Paulo: L.R. Editores, 1983. 151 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 P779g 1983 Ac.142616
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul d'Ávila. O Ateneu. 6.ed. São Paulo: F. Alves, [19--]. 274 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 P788a 6.ed. Ac.139531
Quantidade : 1

POMPÉIA, Raul d'Ávila. O Ateneu. Rio de Janeiro: Três, 1973. 234 p. (Obras imortais da nossa literatura ,

12). ISBN 8516011089. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 P788a 1973 Ac.139119
Quantidade : 1

PONCINS, Léon de. As forças secretas da revolução: maçonaria - judaísmo. 2.ed. Porto Alegre: Globo,

1937. 221 p. (Documentos de nossa época n.5). Classificação: L.C.M. 28 P795f 1937 Ac.142175
Quantidade : 1

PONSON DU TERRAIL. O juramento dos homens vermelhos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1938.

2 v. (Edições SIP: coleções econômicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P799j 1.ed. Ac.144687
Quantidade : 1

PONSON DU TERRAIL. O pagem de Luiz XIV. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1937. 333 p.

(Edições SIP: coleções econômicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P799p 1937 Ac.144185
Quantidade : 1

PONSON DU TERRAIL. O palacio dos misterios; A vingança da judia. São Paulo: Brasileira, 1939. 247,

235 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P799p 1939 Ac.144542
Quantidade : 1

PONSON DU TERRAIL. Os dois rivais; As luvas envenenadas. Rio de Janeiro: Brasileira, 1941. 256, 251

p. (Edições SIP: coleções econômicas). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P799d 1941 Ac.144526
Quantidade : 1

PONSON DU TERRAIL. Rocambole: segunda parte : o clube dos valetes de copas. São Paulo: Brasileira,

1941. 5 v. (Coleção das grandes obras). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P799r 1.ed. Ac.145361
Quantidade : 3

PONSON DU TERRAIL. Rocambole: primeira parte : a herança misteriosa. São Paulo: Brasileira, 1941. 3

v. (Coleção das grandes obras). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P799ra 1.ed. Ac.145370
Quantidade : 1

PONTALIS, J. B.. A psicanálise depois de Freud. Petropolis: Vozes, 1972. 311 p. (Psicanálise).

Classificação: L.C.M. 159.964.26PONTALIS P811pa 1972 Ac.139916
Quantidade : 1
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PONTALIS, J. B.. Entre le rêve et la douleur. France: Gallimard, 1977. 274 p. (Connaissance de L'

inconscient). Classificação: L.C.M. 159.964.26PONTALIS P811e 1977 Ac.143934
Quantidade : 1

PONTALIS, J. B.. La force d'attraction. Paris, França: Seuil, 1990. 116 p. (La librairie du XXe siáecle.).

ISBN 2020124289. Classificação: L.C.M. 159.564.26PONTALIS P811f 1990 Ac.141811
Quantidade : 1

PONTALIS, J. B.. L'amour des commencements. Paris: Gallimard, 1986. 196 p. ISBN 2070707865.

Classificação: L.C.M. 159.964.26PONTALIS P811a 1986 Ac.141227
Quantidade : 1

PONTALIS, J. B.. Loin. Paris, França: Gallimard, 1980. 157 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 P811L

1980 Ac.141814
Quantidade : 1

PONTALIS, J. B.. Vigencia de Sigmund Freud. Buenos Aires: Siglo Veinte, 1957. 75p. (Colección

panorama). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD P811v 1957 Ac.140509
Quantidade : 1

PONTE PRETA, Stanislaw. As cariocas. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 217 p. (Coleção

Vera Cruz. Literatura brasileira , 21). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 P813c 2.ed. Ac.139412
Quantidade : 1

PONTE PRETA, Stanislaw. Tia Zulmira e eu. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1961. 222 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-7 P813t 1961 Ac.141588
Quantidade : 1

PORCHER, Jean. Les très riches heures du duc de Berry. Paris, França: Nomis, [19--]. 55 p. Classificação:

L.C.M. 133.522.2 P833t 1.ed. Ac.145851
Quantidade : 1

PORTER, Darwin. Frommer's 1983-1984 guide to Lisbon, Madrid & the Costa del Sol. New York, Estados

Unidos: Simon & Schuster, 1983. 217 p. Classificação: L.C.M. 338.48(460) P844f 1983 Ac.152786
Quantidade : 1

PORTER, Katherine Anne. A nau dos insensatos. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 552 p. (Catavento).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 P846n 1964 Ac.140601
Quantidade : 1

PORTER, Katherine Anne. Ship of fools. Boston, US: Atlantic- Little, Brown, c1962. 497p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 P846s 1962 Ac.144156
Quantidade : 1

PORTIGLIOTTI, Giuseppe. Les Borgia. Paris, França: Payot, 1929. 283 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 P852b 1929 Ac.144437
Quantidade : 1

PORTNOV, Anatoly; FEDOTOV, Dmitry. Psychiatry. Moscow, Russia: MIR Publishers, 1969. 370p.

Classificação: L.C.M. 616.89 P839p 1969 Ac.139514
Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Apolinário. O vaqueano. São Paulo: Três, 1973. 150 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 26). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 P853v 1973 Ac.139129
Quantidade : 1

PORTO ALEGRE, Apolinário. O vaqueano: narrativa. Porto Alegre: Globo, 1927. 111 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 P853v 1927 Ac.166913
Quantidade : 1

PORTO, Juarez. Enfim, coragem. Porto Alegre: Proletra, 1981. 103 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 P853e 1981 Ac.142120
Quantidade : 1

PORTO, L. de A. Nogueira. Vasco Tristão Leitão da Cunha: um diplomata por excelência. Rio de Janeiro:

Brasil-America, 1984. [8 p. Classificação: L.C.M. 341.462.1 P853v 1984 Ac.143057
Quantidade : 2

PORTO, Leopoldo Pires. Da intoxicação pelo amor. 4.ed. Pelotas, RS: Universal, 1924. ca 156 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.44 P853d 1924 Ac.144476
Quantidade : 1

PORTO-CARRERO, J. P.. A psicologia profunda ou psicanálise ; Psicanálise de uma civilização. 3.ed. Rio

de Janeiro: Guanabara, [1934]. 457p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P853p 1934 Ac.145846
Quantidade : 1

POUND, Ezra. Cantares. Brasília: Ministério da Educação e Cultura, [19--]. 153 p. (Coleção letras e artes).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-1.09 P876c 1.ed. Ac.144500
Quantidade : 1

POURTALÈS, Guy de. Vida de Chopin. São Paulo: Cultura Brasileira, 1937. 267 p. (Coleção cultura

musical , 4). Classificação: L.C.M. 929CHOPIN C549v 1937 Ac.142170
Quantidade : 1

PRACTICAS Psicoanalíticas Comparadas en Las Psicosis. Buenos Aires: Paidós, 1977. 286p. (Biblioteca

de psicología profunda 54). Classificação: L.C.M. 159.964.28 P895 1977 Ac.141301
Quantidade : 1

PRADO, Guilherme do. Principios de composição: descripções, narrações, cartas, etc. 2. ed. cor. aum. Rio

de Janeiro: Livraria Classica de Alves, 1893. 132p. Classificação: L.C.M. 811.134.3'36 P896p 1893

Ac.151309

Quantidade : 1

PRADO, Luis Alberto Garcia do. Pensares VII. Canoas, RS: La Salle, 1991. 109p. Classificação: L.C.M.

821134.3(816.5)-84 P896p 1991 Ac.140215
Quantidade : 1
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PRADO, Mario Pacheco de Almeida. A identificação projetiva no processo psicanalítico. Rio de Janeiro: [s.

n.], 1979. 148 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P896i 1979 Ac.143096
Quantidade : 1

PRADO, Mario Pacheco de Almeida. Psicanálise de psicóticos. Rio de Janeiro: Plurarte, 1983. 166 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 P896p 1983 Ac.143566
Quantidade : 1

PRADO, Mario Pacheco de Almeida et al.. Narcisismo e estado de estranhamento. Rio de Janeiro: [s.n.],

1978. 155 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2:616.89-008.442.6 N222 1978 Ac.143241
Quantidade : 1

PRATA, Mario. Dicionário de português: schifaizfavoire : crônicas lusitanas. 3.ed. São Paulo: Globo,

c1993. 151 p. ISBN 852501155X. Classificação: L.C.M. 811.134.3(038) P912d 1993 Ac.140132
Quantidade : 1

PRATHER, Richard S.. Três é demais. Rio de Janeiro, RJ: Tecnoprint, [19--]. 318 p. (Ediouro , 813).

Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 P912t 1.ed. Ac.144093
Quantidade : 1

PRATHER, Richard S.. O 7 Fatídico: texto completo. Rio de Janeiro: Ediouro, 1962. 216 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-312.4 P912s 1962 Ac.239283
Quantidade : 1

PRATOLINI, Vasco. História de pobres amantes. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1963. 371 p.

(Biblioteca do leitor moderno , 38). Classificação: L.C.M. 821.131.1-31 P912h 1963 Ac.140401
Quantidade : 1

PRE CONGRESSO DIDACTICO LATINOAMERICANO DE PSICOANÁLISES, 6.; CONGRESSO

PSICANALÍTICO LATINO-AMERICANO 11., 1976 jul. 23-24, Buenos Aires. Anales [del] VI Pre

Congresso Didactico Latinoamericano de Psicoanalisis ; XI Congresso Psicoanalitico Latinoamericano.

Buenos Aires, Argentina: Centro Cultural Gral. San Martín, 1976. 301 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2(7/8=134)(063) P922a 1976 Ac.145743

Quantidade : 1

PRECONGRESO DIDACTICO DE PSICOANALISIS LATINOAMERCANO, 7., México; CONGRESO

LATINOAMERICANO DE PSICOANALISIS 12., 1978 feb. 16-17, México. [Anales del] VII Precongreso

Didactico de Psicoanalisis Latinoamericano ; XII Congreso Latinoamericano de Psicanalisis: patología del

proceso didáctico. México: Asociacion Psicoanalitica Mexicana, 1978. 884 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2(7/8=134)(063) P923a 1978 Ac.140927

Quantidade : 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT´ANA DO LIVRAMENTO Secretaria Municipal de Cultura.

Revelação Literária 79: poesias, crônicas, contos. Sant´ana do Livramento: A platéia, 1981. 104 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 P923r 1981 Ac.141770

Quantidade : 1

PRIBRAM, Karl H.; GILL, Merton M.. O "projeto" de Freud: uma reavaliação. São Paulo: Pensamento-

Cultrix, 1976. 179 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD P945p 1976 Ac.140377
Quantidade : 1

PRINTEMPS, Jean. Contes fantaisistes. Paris, França: C. Marron et E. Flammarion, 1885. 314p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 P954c 1885 Ac.151304
Quantidade : 1

PROST, Antoine; VINCENT, Gérard; ARIÈS, Philippe; DUBY, Georges. Da primeira guerra a nossos dias.

São Paulo: Cia. das Letras, 1992. 635 p. ISBN 8571642400. Classificação: L.C.M. 392(091) D111db 1992

Ac.308689

Quantidade : 1

PRUNES, Lourenço Mário. Homens e mulheres sozinhos: situação jurídica ativa e passiva. São Paulo: M.

Limonad, 1986. 195p. (Estudos Jurídicos n.2). Classificação: L.C.M. 340.132.1 P972h 1986 Ac.140199
Quantidade : 1

PSICANÁLISE e ciência da história. Rio de Janeiro: Eldorado, 1974. 215p. (Coleção Quid). Classificação:

L.C.M. 159.964.2 P974 1974 Ac.145546
Quantidade : 1

PUCHKIN, Aleksandr Sergueievitch. A filha do capitão. Porto Alegre: Globo, 1933. 224 p. Classificação:

L.C.M. 821.161.1-31 P978f 1933 Ac.184832
Quantidade : 1

PUIG, J. Simarro. La causalidad somática en psiquiatría y los mecanismos de la interrelación entre soma y

psiquismo. Madrid, Espanha: Editorial Paz, 1950. 293 p. Classificação: L.C.M. 616.89 P979c 1950

Ac.141653

Quantidade : 1

PUIG, Manuel. Pubis angelical. Rio de Janeiro: Codecri, 1981. 252p. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-

31 P976p 1981 Ac.143646
Quantidade : 1

PUJOL, Alain. Opération totem. Paris: Presses de la Cité, 1959. 181 p. (Espionnage). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 P979o 1959 Ac.141382
Quantidade : 1

PUSHKIN, Aleksandr Sergeevich. La dame de pique et autres novelles. Paris: Garnier Frères, c1970. 295 p.

Classificação: L.C.M. 821.161.1-32 P872d 1970 Ac.144261
Quantidade : 1

PUTZ, Cristina. Guia D restaurantes & bares de São Paulo 1998. São Paulo: GuiaD, 1998. 258 p.

Classificação: L.C.M. 050.8(815.6) G943 1998 Ac.152724
Quantidade : 1
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PUZO, Mario. O siciliano. Rio de Janeiro: Rio Gráfica, 1986. 384 p. (Best Quality). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 P994s 1986 Ac.142081
Quantidade : 1

PY, Aurélio da Silva. A 5ª Coluna no Brasil: a conspiração nazi no Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Globo,

1942. 444 p. Classificação: L.C.M. 323.12(430:816.5) P995q 1942 Ac.144114
Quantidade : 1

QUADROS celebres. [S.l.]: [s.n.], [19--]. 1 v. Classificação: L.C.M 77 Q1 1.ed. Ac.308672 Quantidade : 1

QUADROS, Jânio da Silva. Curso prático da língua portuguêsa e sua literatura. São Paulo: Formar, 1966. 5

v. Classificação: L.C.M. 81'36 Q1c 1.ed. Ac.142308
Quantidade : 5

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Floradas na serra: Romance. 8.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1955. 253 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 Q3f 8.ed. Ac.145407
Quantidade : 1

QUEIROZ, Dinah Silveira de. Margarida de Rocque: A ilha dos demonios. São Paulo: J. Olympio, 1949.

277 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 Q3m 1949 Ac.145809
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. A tragédia da Rua das Flores. Lisboa, Portugal: Moraes, 1980. 468 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3-31 Q3t 1980 Ac.138842
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. O crime do Padre Amaro. Rio de Janeiro: Três, 1972. 400 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 2). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 Q3c 1972 Ac.139118
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de. O primo Basílio. São Paulo: Editora Abril S/A, 1971. 321 p. (Os imortais da literatura

universal , 24). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 Q3p 1971 Ac.224429
Quantidade : 1

QUEIROZ, Eça de; ORTIGÃO, Ramalho. Uma campanha alegre: Das Farpas. Lisboa, Portugal: Companhia

Nacional, 1891. 2 v. Classificação: L.C.M. 821.134.3-94 Q3c 1.ed. Ac.151320
Quantidade : 2

QUEIROZ, Maria Luiza Bertulini. A vila do Rio Grande de São Pedro: 1737-1822. Rio Grande, RS: FURG,

1987. 191 p. ISBN 8585042125. Classificação: L.C.M. 94(816.5RIO GRANDE) Q3v 1987 Ac.141306
Quantidade : 1

QUEIROZ, Maurício Vinhas de. Paixão e morte de Silva Jardim. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1967. 113 p. (Coleção retratos do Brasil v. 57). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 Q3p 1967

Ac.141685

Quantidade : 1

QUINCEY, Thomas de. Do assassinato como uma das belas artes. Porto Alegre: L&PM, 1985. 113p.

(Especial). ISBN 8525400149. Classificação: L.C.M. 821.111-4 Q7d 1985 Ac.143754
Quantidade : 1

QUINE, Willard Van Ormam. Filosofía de la lógica. Madrid, Espanha: Alianza, 1973. 187 p. Classificação:

L.C.M. 19QUINE Q7f 1973 Ac.138923
Quantidade : 1

QUINTANA, Mário. A rua dos cataventos. São Paulo: Global, 1940. 144p. ISBN 8526001728.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 Q7r 1940 Ac.138852
Quantidade : 1

QUINTANILHA, Dirceu. A luta contra o aniquilamento: (a criação artística). Rio de Janeiro: Pongetti,

1971. 17 p. Classificação: L.C.M. 7.01 Q7L 1971 Ac.145410
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Amor às vezes. Rio de Janeiro: Record, 1987. 163 p. ISBN 8510302057. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-34 Q7a 1987 Ac.144994
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Combati o bom combate. 3.ed. Rio de Janeiro: Record, 1981. 173 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 Q7c 3.ed. Ac.145486
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Mamma mia !. Rio de Janeiro: Record, 1984. 77p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 Q7m 1984 Ac.145481
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Qualquer coisa é a mesma coisa. 3.ed. São Paulo: Record, c1989. 175 p. ISBN

8510316902. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 Q7q 3.ed. Ac.139938
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Sandra, Sandrinha. 2.ed. Rio de Janeiro: Record, 1983. 104 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-32 Q7s 2.ed. Ac.139341
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Um certo senhor tranquilo. 2.ed. Belo Horizonte: Comunicação, c1976. 93 p. (Coleção

estória brasileira , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 Q7c 2.ed. Ac.139929
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Cão vivo, leão morto: era apenas um índio. Rio de Janeiro: Record, 1986. 51 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-3 Q7c 1986 Ac.145185
Quantidade : 1

QUINTELLA, Ary. Sandra Sandrinha ou câmera lenta: zum!: uma tragédia carioca. Belo Horizonte:

Comunicação, 1977. 98 p. (Coleção estória brasileira , 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 Q7s 1977

Ac.139348

Quantidade : 1
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QUIROGA, Horácio. El salvaje y otros cuentos. Madrid: Alianza, c1982. 156 p. (Sección literatura).

Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-34 Q8s 1982 Ac.145471
Quantidade : 1

QUOIST, Michel. O diário de Ana Maria. 3.ed. rev. Rio de Janeiro: Agir, 1964. 340 p. (Juventude v. 17).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 Q9d 3.ed. Ac.140462
Quantidade : 1

RABELAIS, François. Gargantua and pantagruel. Chicago, USA: William Benton, c1952. 318 p. (Great

books of the western world , 24). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R114g 1952 Ac.145466
Quantidade : 1

RABELLO, Pedro. A alma alheia. São Paulo: Três, 1974. 133 p. (Obras imortais da nossa literatura , 50).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 R114a 1974 Ac.145538
Quantidade : 1

RACINE, Jean. Théatre. Paris: Bordas, 1948. 2 v. (Les grands maitres). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2

R121t 1.ed. Ac.143279
Quantidade : 2

RACKER, Heinrich. Estudios sobre tecnica psicoanalitica. Buenos Aires: Paidós, 1960. 222p. Classificação:

L.C.M. 615.851.1 R122e 1960 Ac.142378
Quantidade : 1

RACKER, Heinrich. Psicoanálisis del Espíritu: consideraciones psicoanalíticas sobre filosofía, religión,

antropología caracterología, música, literatura, cine. Buenos Aires: Editorial Nova, 1957. 186 p. (Biblioteca

de Psicoanálisis de la Asociación Psicoanalítica Argentina). Classificação: L.C.M. 159.964.2 R122p 1957

Ac.146009

Quantidade : 1

RADHAKRISHNAN, Sarvepalli. Indian philosophy. 2.ed. rev. New York, Estados Unidos: MacMillan,

1931. 2 v. (Library of philosophy). Classificação: L.C.M. 1(540) R128i 2.ed. Ac.140900
Quantidade : 2

RADIGUET, Raymond,. O baile do conde d'Orgel. Lisboa: Livros do Brasil, [19--]. 213 p. (Colecção

Miniatura , 67). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R129b 1.ed. Ac.144423
Quantidade : 1

RAMBO, Balduino. Elementos de história natural. 3. ed. rev. Porto Alegre: Globo, 1939. 305p. (Coleção S.

J.). Classificação: L.C.M. 502.2 R167e 1939 Ac.140610
Quantidade : 1

RAMBO, Balduino. A fisionomia do Rio Grande do Sul: ensaio de monografia natural. 2.ed. Porto Alegre:

Selbach, 1956. ca 475 (Jesuítas no sul do Brasil , 6). Classificação: L.C.M. 913(816.5) R167f 1956

Ac.141658

Quantidade : 1

RAMBO, Balduino. Elementos de história natural: 4º série. 2.ed. rev. e corr. Porto Alegre: Globo, 1937.

264p. (Coleção S. J.). Classificação: L.C.M. 502.2 R167e 1937 Ac.140995
Quantidade : 1

RAMEAU, Jean-Philippe. A cascata. Porto Alegre: A Federação, 1902. 218p. (Bibliotheca d'A Federação).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R171c 1902 Ac.151153
Quantidade : 1

RAMEAU, Jean-Philippe. Michaela. Porto Alegre: A Federação, 1898. 185 p. (Bibliotheca d'A Federação).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R171m 1898 Ac.151330
Quantidade : 1

RAMON Y CAJAL, Santiago. El mundo visto a los ochenta años: impresiones de un arteriosclerótico.

Buenos Aires: Espasa, 1941. 176p. (Colleción Austral). Classificação: L.C.M. 616-053.9 R165m 1941

Ac.150496

Quantidade : 1

RAMOS, Arthur. Introdução á psychologia social. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1936. 371 p. Classificação:

L.C.M. 316.6 R175i 1936 Ac.146341
Quantidade : 1

RAMOS, Arthur. Loucura e crime. Porto Alegre: Globo, 1937. 206 p. Classificação: L.C.M. 616.89 R175L

1937 Ac.141175
Quantidade : 1

RAMOS, Graciliano. Histórias incompletas. Rio de Janeiro: Livraria do Globo, 1946. 145 p. (Coleção

tucano laranja , v. 18). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 R175h 1946 Ac.145802
Quantidade : 1

RAMOS, Guerreiro. A crise do poder no Brasil: problemas da revolução nacional brasileira. Rio de Janeiro:

Zahar, 1961. 197 p. Classificação: L.C.M. 32(81) R175c 1961 Ac.143044
Quantidade : 1

RAND, Ayn. Quem é John Galt?. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1987. 903 p. ISBN 8520800963.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 R186q 1987 Ac.139642
Quantidade : 1

RAND, Ayn. For the New Intellectual/ Ayn Rand. New York: A Signet Book, c1961. 192p. Classificação:

L.C.M. 316.343.652 R186f 1961 Ac.144457
Quantidade : 1

RAND, Ayn. The new left: the anti-industrial revolution. Nova Iorque: New American Library, 1971. 204 p.

(Signet book). Classificação: L.C.M. 330.341.42(73) R186n 1971 Ac.145782
Quantidade : 1

RANGEL, Flávio; FERNANDES, Millôr. Liberdade, liberdade. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1965. 156 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 R196L 1965 Ac.142617
Quantidade : 1
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RANK, Otto. Beyond psychology. New York: Dover, 1958. 291 p. Classificação: L.C.M. 316.6 R198b 1958

Ac.145733
Quantidade : 1

RANK, Otto. Don Juan et le double. Paris, França: Payot, 1932. 211 p. (Collection Science de lhomme n.

211). Classificação: L.C.M. 159.964.2 R198d 1932 Ac.146094
Quantidade : 1

RANK, Otto. The myth of bird of the hero and other writings. New York: Vintage Books, c1959. 315p.

(Coleção Vintage Books v.k-70). Classificação: L.C.M. 159.9 R198m 1959 Ac.145825
Quantidade : 1

RANK, Otto. Le traumatisme de la naissange: influence de la vie pré-natale sur l'évolution de la vie

psychique individuelle et collective: étude psychanalyte. Paris: Payot, 1928. 256p. (Bibliothèque

scientifique (Payot)). Classificação: L.C.M. 159.964.2:37 R198t 1928 Ac.145631

Quantidade : 1

RANKE-HEINEMANN, Utta. Eunucos pelo reino de Deus: mulheres , sexualidade e a igreja católica. 2.ed.

Rio de Janeiro: Rosa dos Tempos, 1996. 383 p. ISBN 8501043435. Classificação: L.C.M. 241.7 R198e

1996 Ac.143295

Quantidade : 1

RAPAPORT, David. La estructura de la teoria psicoanalítica: un intento de sistematizacion. Buenos Aires:

Paidós, 1967. 191 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 R216e 1967 Ac.144764
Quantidade : 1

RAPAPORT, David. Organization and pathology of trought: selected sources. New York: Columbia

University, c1951. XVIII,786p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 O68 1951 Ac.145651
Quantidade : 1

RASCOVSKY, Arnaldo. Conocimiento del hijo. Buenos Aires: Orion, 1973. 243p. (Coléccion Gamma de

Orion). Classificação: L.C.M. 159.922.73 R223c 1973 Ac.143253
Quantidade : 1

RASCOVSKY, Arnaldo. El filicidio. Buenos Aires: Artenova, 1973. 284 p. Classificação: L.C.M. 343.95-

053.2(091) R223f 1973 Ac.143824
Quantidade : 1

RASCOVSKY, Arnaldo. La matanza de los hijos y otros ensayos. Buenos Aires: Kargieman, 1970. 193 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 R223m 1970 Ac.142352
Quantidade : 1

RASCOVSKY, Arnaldo. O filicídio. Rio de Janeiro: Artenova, c1974. 180 p. Classificação: L.C.M. 343.95-

053.2(091) R223f 1974 Ac.143344
Quantidade : 1

RASCOVSKY, Arnaldo. El psiquismo fetal: investigaciones psicanalíticas sobre el desenvolvimeno

primitivo del indivíduo. Buenos Aires: Paidós, 1960. 199 p. (Biblioteca de psiquiatria, psicopatologia y

psicosomatica v. 15). Classificação: L.C.M. 159.923.2:612.647 R223p 1960 Ac.143091

Quantidade : 1

RASCOVSKY, Arnaldo et al.. Niveles profundos del psiquismo. Buenos Aires: Sudamericana, 1976. 343 p.

(Biblioteca de psicologia). Classificação: L.C.M. 159.9.964.3 N734 1971 Ac.143084
Quantidade : 1

RAT, Maurice. Dictionnaire des locutions françaises. Paris: Larousse' c1957. 430 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1'36(038) R232d 1957 Ac.141447
Quantidade : 1

RAY, Elizabeth L.. The Washington fringe benefit. New York: Dell Book, c1976. 172 p. (Dell n. 9393).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 R263w 1976 Ac.145197
Quantidade : 1

RAY, Marie Beynon. Médicos do espírito: o romance da psiquiatria. Porto Alegre: Globo, 1945. 303 p.

(Tapete mágico , 21). Classificação: L.C.M. 616.89 R264m 1945 Ac.231696
Quantidade : 1

RAY, Marie Beynon. Médicos do espírito: o romance da psiquiatria. 2. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1965. 311

p. Classificação: L.C.M. 616.89 R264m 1965 Ac.141065
Quantidade : 1

RAYJEAN, Max-André. Les parias de l'atone. Paris: Fleuve Noir, 1957. 192 p. (Collection Anticipation).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R266p 1957 Ac.145364
Quantidade : 1

RAYMOND, F.; JANET, Pierre. Les obsessions et la psychasthénie. Paris: Félix Alcan, 1911. 2 v.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.441 R268o 1.ed. Ac.145844
Quantidade : 1

READER´S DIGEST. Conheça-se através da sua caligrafia. Lisboa: Reader's Digest Association, C1979. 32

p. Classificação: L.C.M. 159.925.6 C974 1979 Ac.140748
Quantidade : 1

REBÊLO, Marques. Marafa. Rio de Janeiro: Ediouro, 1966. 236 p. (Clássicos brasileiros). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 R291m 1966 Ac.139294
Quantidade : 1

REBÊLO, Marques. O simples coronel Madureira. Rio de Janeiro: BUP - Biblioteca Universal Popular,

1967. 174 p. (Biblioteca Universal Popular , 63). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 R291s 1967

Ac.139319

Quantidade : 1

REBÊLO, Marques. Oscarina e três caminhos. Rio de Janeiro: Ediouro, 1966. 277 p. (Clássicos brasileiros).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 R291o 1966 Ac.139283
Quantidade : 1
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REDLER, Paulina. Abuelidad: más allá de la paternidad. Buenos Aires, Argentina: Omnibus, 1986. 156 p.

ISBN 9506000751. Classificação: L.C.M. 159.964.2 R287a 1986 Ac.144706
Quantidade : 1

REDOL, Alves. A barca dos sete lemes. 7.ed. Portugal: Publicações Europa-América, 1977. 428 p. (Obras

completas de Alves Redol , 3). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 R319b 7.ed. Ac.140562
Quantidade : 1

REDOL, Alves. Gaibéus. 2.ed. [S.l.]: Europa-América, 1972. 175 p. (Colecção livros de bolso Europa-

América). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 R319g 2.ed. Ac.140981
Quantidade : 1

REED, John. Le Mexique insurgé. Paris: François Maspero, 1975. 326 p. Classificação: L.C.M. 94(72)

R323m 1975 Ac.145684
Quantidade : 1

REED, John. 10 dias que abalaram o mundo. São Paulo: Zumbi, 1958. 381 p. (Coleção clássicos de hoje e

de amanhã , 4). Classificação: L.C.M. 94(470+571) R324d 1958 Ac.141582
Quantidade : 1

REEMAN, Douglas. With blood and iron. New York: Pocket Cardial, 1965. 311 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-32 R323w 1965 Ac.143874
Quantidade : 1

RÉGIS, Edson. Manuel pratique de médecine mentale. 2. ed. Paris: Octave Doin, 1892. 751 p.

Classificação: L.C.M. 616.8(035) R337m 1892 Ac.151068
Quantidade : 1

REGNARD; PERRAULT, Charles. Satire contre les maris/ Regnard ; L´apologie des femmes. Paris,

França: Librairie D´Amateurs, 1950. 42 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R752s 1950 Ac.139717
Quantidade : 1

REGO, José Lins do. Bangüê. Rio de Janeiro: J. Olympio, [19--]. 310 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 R343b 1.ed. Ac.145630
Quantidade : 1

REICH, Wilhelm. A revolução sexual. Rio de Janeiro: Zahar, 1969. 316 p. (Psyche (Zahar)). Classificação:

L.C.M. 613.88 R347r 1969 Ac.142370
Quantidade : 1

REICH, Wilhelm. Analisis del caracter. Buenos Aires: Paidós, 1957. 406 p. (Biblioteca de caracterologia y

tipologia v.5). Classificação: L.C.M. 159.964.26REICH R347a 1957 Ac.142594
Quantidade : 1

REICH, Wilhelm. Écoute, petit homme!. Paris: Petite Bibliothèque Payot, 1974. (Collection Science de

lhomme , 230). ISBN 2228323012. Classificação: L.C.M. 159.964.26REICH R347e 1974 Ac.146163
Quantidade : 1

REICH, Wilhelm. La biopathie du cancer. Paris, França: Payot, 1975. 385 p. (Collection Science de

lhomme). ISBN 2228218308. Classificação: L.C.M. 616-006 R347b 1975 Ac.142933
Quantidade : 1

REICH, Wilhelm. La fonction de l'orgasme. Paris, França: L'Arche, 1952. 297 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26REICH R347f 1952 Ac.142596
Quantidade : 1

REIK, Theodor. The inner experience of a psychoanalyst. London: George Allen & Unwin, 1947. 514 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.21 R361i 1947 Ac.144358
Quantidade : 1

REIK, Theodor. El asesino desconocido: psicoanálisis de los procedimientos criminológicos. Buenos Aires:

Asociación Psicoanalítica Argentina, 1943. 286 p. (Biblioteca de Psicoanálisis). Classificação: L.C.M.

159.964.2:343.855 R361a 1943 Ac.146132

Quantidade : 1

REIK, Theodor. Psicoanálisis aplicado: en la vida, la literatura y la música. Buenos Aires: Hormé, 1967.

214 p. (Biblioteca Psicologia de hoy v. 26). Classificação: L.C.M. 159.964.2 R361p 1967 Ac.143591
Quantidade : 1

REINOSO, Diego García. Depresión, manía y melancolía: un estudio psicoanalítico. Buenos Aires: Nueva

Visión, 1975. 141 p. (Colección psicología contemporánea). Classificação: L.C.M. 159.973:616.89-008.454

R373d 1975 Ac.142424

Quantidade : 1

REIS, Arthur Cesar Ferreira. A Amazônia e a cobiça internacional. 4.ed. Rio de Janeiro: Companhia Editora

Americana, 1972. 242 p. (Presença brasileira , 3). Classificação: L.C.M. 316.334.3(811.3)(253) R375a 1972

Ac.142394

Quantidade : 1

REIS, João Bauer. O nazismo sem máscara: fatos e documentos. Rio de Janeiro: L. A. Josephson, 1939. 384

p. Classificação: L.C.M. 94(430) R375n 1939 Ac.142293
Quantidade : 1

REIS, Otelo; SERPA, Oswaldo. Medical english: a selection from scientifia literature. 4 ed. São Paulo: F.

Alves, 1941. 275 p. Classificação: L.C.M. 61 R375m 1941 Ac.141428
Quantidade : 1

RELATÓRIO da diretoria do Banco da Província do Rio Grande do Sul: sociedade anônima. Porto Alegre:

Globo, 1955. 77 p. Classificação: L.C.M. 347.734(816.5)(047) R382 1955 Ac.145662
Quantidade : 1

REMARQUE, Erich Maria. A l'ouest rien de nouveau. Paris: Librairie Stock, 1929. 303 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-32 R384L 1929 Ac.143150
Quantidade : 2
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REMÉDIOS, Mendes dos. História da literatura portuguesa: desde as origens até a actualidade. 6.ed.

Coimbra, Portugal: Atlântida, 1930. 710 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(091) R386h 1930 Ac.140381
Quantidade : 1

RENAN, Ernest. Recordações de infancia e juventude. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1944. 307 p. (Memórias,

diários, confissões). Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 R393r 1944 Ac.142785
Quantidade : 1

RENAN, Ernest. Vie de Jésus. France: Calmann-Lévy, 1960. 430 p. Classificação: L.C.M. 23/28 R393v

1960 Ac.142421
Quantidade : 1

RENAN, Ernest. Vida de Jesus: origens do cristianismo. 6.ed. Porto: Livraria Lélo e Irmão, [19--]. 372 p.

(Historia das origens do christianismo , 1). Classificação: L.C.M. 23/28 R393v 6.ed. Ac.142035
Quantidade : 1

RENAULT, Mary. O gênio de Alexandre. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1976. 240 p. Classificação:

L.C.M. 929ALEXANDRE A381g 1976 Ac.144080
Quantidade : 1

RENAULT, Mary. The king must die. New York: Bantam Books, 1958. 403 p. ISBN 0533122460.

Classificação: L.C.M. 821.111-32 R396k 1958 Ac.141529
Quantidade : 1

RENDELL, Ruth. Carne viva. São Paulo: Best Seller, 1987. 245 p. (As damas do crime). ISBN

8585091371. Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 R397c 1987 Ac.142799
Quantidade : 1

RENDELL, Ruth. Noturno para Margaret. Rio de Janeiro: F. Alves, 1978. 156 p. (Coleção Horas em

Suspense). Classificação: L.C.M. 821.111-312.4 R397n 1978 Ac.143472
Quantidade : 1

RESENDE, Antônio Carlos. O rapaz que suava só do lado direito. Porto Alegre: Globo, 1979. 114p.

(Coleção RBS). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 R433r 1979 Ac.144826
Quantidade : 1

RESENDE, Antônio Carlos. O sétimo. Porto Alegre: L&PM, 1991. 184 p. ISBN 8525403679.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 R433s 1991 Ac.143168
Quantidade : 1

RESENDE, Antônio Carlos. Por que me olhas, Maria Carolina?. Porto Alegre: L&PM, 1983. 114p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 R433p 1983 Ac.145002
Quantidade : 1

RESENDE, Antônio Carlos. O louva-a-Deus: Novela. Porto Alegre: Globo, 1980. 115 p. (Coleção RBS).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 R433L 1980 Ac.145699
Quantidade : 1

RESENDE, José Camelo de Melo. História do bom pai e o mau filho: Ou Juvenal e Lilia. São Paulo:

Luzeiro, 1977. 32 p. (Coleção Luzeiro). Classificação: L.C.M. 821.134(81)-1 R433h 1977 Ac.142865
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara. O braço direito. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1963. 233 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 R433b 1963 Ac.145527
Quantidade : 1

RESENDE, Otto Lara. O retrato na gaveta. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, 1962. 219 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 R433r 1962 Ac.145450
Quantidade : 1

RESNIK, Salomon. The theatre of the dream. Londres, Inglaterra: Tavistock, 1987. 218p. (New library of

psychoanalysis v.6). ISBN 0422610402. Classificação: L.C.M. 159.963 R434t 1987 Ac.143393
Quantidade : 1

REVEL, Jean-François. La tentation totalitaire. Paris, França: Robert Laffont, 1976. 369 p. (Libertés 2000).

Classificação: L.C.M. 321.64 R449t 1976 Ac.143052
Quantidade : 1

REVERBEL, Carlos. Barco de papel. Porto Alegre: Globo, 1979. 186 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-94 R452b 1979 Ac.139804
Quantidade : 1

REVERBEL, Carlos; CLAUDIA LAITANO. Arca de Blau: memórias. Porto Alegre: Artes e Ofícios, 1993.

189 p. ISBN 8585418222. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 R452a 1993 Ac.139570
Quantidade : 2

REVERBEL, Carlos. Saudações aftosas. Porto Alegre: Martins Livreiro, 1980. 103 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-94 R452s 1980 Ac.139179
Quantidade : 1

REVERBEL, Carlos. Maragatos e pica-paus: guerra civil e degola no Rio Grande. Porto Alegre: L&PM,

1985. 99p. (Universidade livre). Classificação: L.C.M. 94(816.5) R452m 1985 Ac.141760
Quantidade : 1

REVERBEL, Carlos. O Gaúcho: aspectos de sua formação no Rio Grande do Sul e no Rio da Prata. Porto

Alegre: L&PM, 1986. 108 p. (Coleção Universidade Livre). ISBN 8525400920. Classificação: L.C.M. 39(1-

938.6) R452g 1986 Ac.140731

Quantidade : 1

REVERBEL, Carlos. Pedras Altas: A vida no campo segundo Assis Brasil. Porto Alegre: L&PM, 1984. 168

p Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 R452p 1984 Ac.141001
Quantidade : 1

REVERBEL, Carlos. Um capitão da guarda nacional: vida e obra de J. Simões Lopes Neto. Caxias do Sul,

RS: UCS, 1981. 298 p. Classificação: L.C.M. 929LOPES NETO L864c 1981 Ac.139180
Quantidade : 1
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REVERBEL, Olga Garcia. Teatro: uma síntese em atos e cenas. Porto Alegre: L&PM, 1987. 120 p.

(Universidade livre). Classificação: L.C.M. 792(091) R452t 1987 Ac.142655
Quantidade : 1

REVERZY, Jean. Place des angoisses. Paris: René Julliard, 1956. 172p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

R452p 1956 Ac.143637
Quantidade : 1

REY, Henry-François. Neuroforia. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1967. 221 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-312.6 R456n 1967 Ac.143583
Quantidade : 1

REY, Henry-François. A doce música mecânica: romance. Rio de Janeiro: José Alvaro, 1964. 428 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R456d 1964 Ac.238527
Quantidade : 1

REYNOLDS, Quentin; KATZ, Ephraim; ALDOUBY, Zwy. Ministro da morte: o caso Eichmann. Rio de

Janeiro: Globo, 1961. 211 p. (Catavento n.42). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 R464m 1961

Ac.142787

Quantidade : 1

REZENDE, Antonio Muniz de. Bion e o futuro da psicanálise. Campinas, SP: Papirus, 1993. 300p. ISBN

8530802330. Classificação: L.C.M. 159.964.26BION R467bi 1993 Ac.140910
Quantidade : 1

RHEINHARDT, Emil Alphons. A vida de Eleonora Duse. 2. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1949. 243 p.

(O romance da vida , 9). Classificação: L.C.M. 929DUSE D972v 1949 Ac.232072
Quantidade : 1

RHINE, Joseph Banks. El alcance de la mente. Buenos Aires: Paidós, 1956. 237 p. (Biblioteca de

Parapsicologia v. 1). Classificação: L.C.M. 159.961 R473a 1956 Ac.142205
Quantidade : 1

RIBAUD, André. La cour: dessins de Moisan. Paris: Julliard, 1972. 372 p. (Le livre de poche (Albin

Michel)). Classificação: L.C.M. 821.133.1-225 R482c 1972 Ac.143488
Quantidade : 1

RIBEIRO, Bernardim. Menina e moça. São Paulo: Editora Três, 1974. 201 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 46). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 R484m 1974 Ac.145412
Quantidade : 1

RIBEIRO, Caio. 90 anos de história do Jockey Club do Rio Grande de Sul. Porto Alegre: Marbra, [1997].

103 p. Classificação: L.C.M. 798 N939 1997 Ac.142266
Quantidade : 1

RIBEIRO, Célia Pinto. Receitas fáceis. Porto Alegre: Globo, 1979. 121p. (Coleção RBS n.7). Classificação:

L.C.M. 641.5 R484r 1979 Ac.142967
Quantidade : 1

RIBEIRO, Chagas. Mocambos..: romance. Recife: Mozart, [19--]. 160 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 R484m 1.ed. Ac.144030
Quantidade : 1

RIBEIRO, Júlio. A carne. 18.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, 1944. 278 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-31 R484c 18.ed. Ac.144816
Quantidade : 1

RIBEIRO, Júlio. A carne. Rio de Janeiro: Três, 1972. 278 p. (Obras imortais da nossa literatura , 4).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 R484c 1972 Ac.145014
Quantidade : 1

RIBEIRO, Paulo. Vitrola dos ausentes. Porto Alegre: IGEL, 1993. 98 p. ISBN 8585418192. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 R484v 1993 Ac.139172
Quantidade : 1

RIBEIRO, Roberto Pinto. A personalidade esquizóide: estudo médico-legal. Porto Alegre: R.P.R., 1950.

148 p. Tese (Livre docência) Faculdade de Medicina da Universidade do Rio Grande do Sul. Classificação:

L.C.M. 159.923.3 R484p 1950 Ac.140477

Quantidade : 2

RIBEIRO, Roberto Pinto. As epilepsias: seu conceito moderno e a responsasbilidade penal dos epilépticos.

Porto Alegre: [s.n.], [19--]. 12 p. Classificação: L.C.M. 616.853 R484e 1.ed. Ac.145653
Quantidade : 1

RIBOT, Théodule. La philosophie de Schopenhauer. 14.ed. Paris, França: Librairie Félix Alcan, 1925. 171

p. (Coleção Biblioteca de Philosofhie Contemporaine). Classificação: L.C.M. 19SCHOPENHAUER R486p

1925 Ac.145787

Quantidade : 1

RIBOT, Théodule. La psychologie des sentiments. 8.ed. Paris, França: Félix Alcan, 1922. XI, 453p.

Classificação: L.C.M. 159.942.52 R486p 1922 Ac.145623
Quantidade : 1

RIBOT, Théodule. Les maladies de la mémoire. 23.ed. Paris: Librairie Félix Alcan, 1914. 169p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.46 R486m 1914 Ac.145796
Quantidade : 1

RIBOT, Théodule. Les maladies de la mémoire. 18.ed. Paris: Librairie Félix Alcan, 1904. 184p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.46 R486m 1904 Ac.151063
Quantidade : 1

RIBOT, Théodule. Problèmes de psychologie affective. 3.ed. Paris: Félix Alcan, 1924. 170 p. (Bibliothèque

de philosophie contemporaine). Classificação: L.C.M. 159.942 R486p 1924 Ac.145638
Quantidade : 1
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RICHARD, G.. La psychanalyse et la morale. 10. ed. Lavasanne: Librairie Payot, 1948. 180 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 R512p 1948 Ac.140468
Quantidade : 1

RICHARD, Paul; ZOLA, Émile. O processo Dreyfus: com a célebre carta de Emílio Zola, Acuso!,

publicada na íntegra. Porto Alegre: Globo, 1941. 402 p. (Os grandes processos da história , 11).

Classificação: L.C.M. 343.322(44) R517g 1941 Ac.141442

Quantidade : 1

RICHER, Paul. Études cliniques sur l'hystéro-épilepsie ou grande hystérie. Paris: Adrien Delahaye et Émile

Lecrosnier, 1881. 734 p. Classificação: L.C.M. 616.853 R529e 1881 Ac.151636
Quantidade : 1

RICOEUR, Paul. História e verdade. Rio de Janeiro: Forense, 1968. 340 p. Classificação: L.C.M.

19RICOEUR R541h 1968 Ac.141069
Quantidade : 1

RICOEUR, Paul. Da interpretação: ensaio sobre Freud. Rio de Janeiro: Imago, 1977. 442 p. (Logoteca).

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD R541d 1977 Ac.140121
Quantidade : 1

RICOEUR, Paul. Le conflit des interprâetations: essais d'herméneutique. Paris, França: Éditions du Seuil,

1969. 500 p. ISBN 0810104423. Classificação: L.C.M. 19RICOEUR R541c 1969 Ac.140845
Quantidade : 1

RIEMANN, Othon; URI, I.. Narrationes: recueil de récits extraits principalement de tite-live. 5.ed. Paris,

França: Hachette Magazines, 1906. xix,464 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 R556n 1906 Ac.150631
Quantidade : 1

RIJLANT, Pierre. Eléments de physiologie psychologique. Liège: Desoer, [19--]. 216 p. Classificação:

L.C.M. 159.91 R572e 1.ed. Ac.142084
Quantidade : 1

RILKE, Rainer Maria; ANDREAS-SALOMÉ, Lou. Correspondência. 2.ed. Rio de Janeiro: Anima, [19--].

78 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-6 R573c 2.ed. Ac.140582
Quantidade : 1

RILKE, Rainer Maria. Cartas a um jovem poeta; A canção de amor e de morte do porta-estandarte Cristovão

Rilke. Porto Alegre: Globo, 1953. 109 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-6 R573c 1953 Ac.141241
Quantidade : 1

RIMBAUD, Arthur. Poésies une saison en enfer illuminations et aubres textes. Paris: Le Livre de Poche,

1963. 253p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-1 R575p 1963 Ac.142987
Quantidade : 1

ROAZEN, Paul. Irmão animal: a história de Freud e Tausk. São Paulo: Brasiliense, 1973. 182 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26 R628i 1973 Ac.141422
Quantidade : 1

ROBBE-GRILLET, Alain. L'année dernière a marienbad. Paris: Ed. de Minuit, c1961. 172 p. Classificação:

L.C.M. 791(44) R631a 1961 Ac.143950
Quantidade : 1

ROBBE-GRILLET, Alain. Les gommes. Paris: Union Générale, 1953. 314 p. (Le monde en 10,18).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R631g 1953 Ac.144385
Quantidade : 1

ROBBE-GRILLET, Alain. Dans le labyrinthe: dans les couloirs du métropoliains la chambre secrète. Paris:

Minuit, 1964. 310 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R631d 1964 Ac.144639
Quantidade : 1

ROBERT, Henri. Os grandes processos da história. 1940. Porto Alegre: Globo, 1940. 10 v. Classificação:

L.C.M. 343.919 R641g 1940 Ac.140327
Quantidade : 10

ROBERT, Marthe. A revolução psicanalítica. São Paulo: Moraes, 1968. 410p. (Psicologia e pedagogia).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 R642r 1968 Ac.140626
Quantidade : 1

ROBERT, Marthe. d'OEdipe à Moïse Freud et la conscience juive. Paris: Calmann-Lévy, 1974. 278p.

Classificação: L.C.M. 159.964.21 R639o 1974 Ac.143534
Quantidade : 1

ROBERT NICHOLSON PUBLICATIONS. Nicholson's London guide. London, Inglaterra , 1985. 224 p.

Classificação: L.C.M. 050.8(420)(058) R642n 1985 Ac.152801
Quantidade : 1

ROBERTS, Kenneth. Cara ou coroa. São Paulo: Nacional, 1943. 782 p. (Coleção tucano ,). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 R645c 1943 Ac.244313
Quantidade : 1

ROBERTSON, Terence. Walker R. N.. London: Pan Books, 1956. 205 p. Classificação: L.C.M.

929WALKER W183w 1956 Ac.144662
Quantidade : 1

ROBINET. Philosophia positiva. Rio de Janeiro: Atlântida, 1934. 182p. (Biblioteca de cultura).

Classificação: L.C.M. 165.731 R656p 1934 Ac.140605
Quantidade : 1

ROBINSON, Henry Morton. O cardeal. 5. ed. São Paulo: Mérito, 1957. 651 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 R661c 5.ed. Ac.141962
Quantidade : 1

ROBINSON, Paul A.. A esquerda freudiana. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 189p.

(Perspectivas do homem : Série Psicologia; 3v.79). Classificação: L.C.M. 159.964.2 R658e 1969 Ac.144187
Quantidade : 1
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ROCHA, Balbino Marques da. A estância de Dom Sarmento. 2.ed. Rio Grande do Sul: Gráfica Polaco,

1957. 89 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 R672e 2.ed. Ac.141139
Quantidade : 1

ROCHA, Beatriz. O parque de diversões. Rio de Janeiro: Ministério da Educação e Cultura, 1955. 60 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 R672p 1955 Ac.145882
Quantidade : 1

ROCHA, Franco da. A doutrina de Freud. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1930. 237 p. Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD R672d 1930 Ac.145381
Quantidade : 1

ROCHA NETTO, Bento Munhoz da. Radiografia de novembro. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1961. 170p. (Coleção retratos do Brasil 1). Classificação: L.C.M. 32(81)(091) R672r 1961 Ac.143009
Quantidade : 1

ROCHEFORT, Christiane. Les petits enfants du siècle. Paris: B. Grasset, 1961. 206 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 R674p 1961 Ac.143705
Quantidade : 1

ROCHEFORT, Christiane. Les stances à Sophie. Paris: Grasset, 1963. 214p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 R674s 1963 Ac.143211
Quantidade : 1

ROCHEFORT, Christiane. O repouso do guerreiro. Rio de Janeiro: Civilização, 1961. 189 p. (Biblioteca do

leitor moderno , 9). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R674r 1961 Ac.142983
Quantidade : 1

ROCHEFORT, Christiane. Une rose pour Morrison. Paris: B. Grasset, 1966. 249 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 R674r 1966 Ac.143965
Quantidade : 1

ROCHELLE, Pierre Drieu la. Fogo fátuo: trinta anos esta noite ; adeus a Gonzague. São Paulo: Brasiliense,

1984. 148p. (Circo de letras n.24). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R674f 1984 Ac.143329
Quantidade : 1

RODÓ, José Enrique. Ariel. 4ª ed. Montevideo, Uruguai: Claudio Garcia, 1943. 131 p. (Biblioteca Rodó de

literatura e história , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-4 R695a 4.ed. Ac.144282
Quantidade : 1

RODRIGUÉ, Emílio. Biografía de una comunidad terapéutica. Buenos Aires: EUDEBA, 1965. xvii, 194 p.

(Temas de Eudeba. Psicologia). Classificação: L.C.M. 614.213:616.89 R696b 1965 Ac.143056
Quantidade : 1

RODRIGUÉ, Emílio. Heroína. 3ª ed. Buenos Aires, Argentina: Sudamericana, 1970. 288 p. (Colección el

espejo). Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-32 R696h 1970 Ac.144175
Quantidade : 1

RODRIGUÉ, Emílio. Plenipotencia. Buenos Aires: Minotauro, 1967. 165p. Classificação: L.C.M. 159.964.2

R696p 1967 Ac.144101
Quantidade : 1

RODRIGUÉ, Emílio; RODRIGUÉ,Genevieve T.de. El contexto del proceso analitico. Buenos Aires:

Paidós, 1966. 245 p. (Biblioteca de psiquiatría, psicopatología y psicosomática. Serie mayor , 34).

Classificação: L.C.M. 159.964.22 R696c 1966 Ac.143379

Quantidade : 1

RODRIGUES, J. Wasth. As artes plásticas no Brasil: mobiliário. Rio de Janeiro: Ediouro, 1988. 101 p.

(Coleção Brasileira de Ouro). Classificação: L.C.M. 749.1 R696a 1988 Ac.140081
Quantidade : 1

RODRIGUES, José Honório. Conciliação e reforma no Brasil: Um desafio histórico-cultural. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 246p. (Coleção retratos do Brasil). Classificação: L.C.M. 94(81)

R696c 1965 Ac.144454

Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson. Album de família e vestido de noiva. Rio de Janeiro: Edições do Povo, 1946. ca305

p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 R696a 1946 Ac.239060
Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson. Bonitinha, mas ordinária. São Paulo: Brasiliense, 1965. 94 p. (Teatro Universal v.4).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 R696b 1965 Ac.143061
Quantidade : 1

RODRIGUES, Nelson. O óbvio ululante. Rio de Janeiro: Eldorado, 1968. 329 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-94 R696o 1968 Ac.146160
Quantidade : 1

RODRIGUES, Raimundo Nina. O alienado no direito civil brasileiro. Rio de Janeiro: Guanabara, [19--].

215 p. (Biblioteca de cultura científica). Classificação: L.C.M. 340.6 R696a 1.ed. Ac.143394
Quantidade : 1

RODRIGUES, Urbano Tavares. Exílio perturbado: romance. [S.l.]: Bertrand, 1962. 280 p. (Colecção

autores portugueses). Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 R696e 1962 Ac.140498
Quantidade : 1

ROGER, Henri; CORNIL, L.; PAILLAS, J.-E.; POURSINES, Y.. Les épilepsies: problèmes actuels physio-

pathologiques, anatomo-cliniques et thérapeutiques. Paris: Éditions Médicales Flammarion, 1950. 336 p.

Classificação: L.C.M. 616.853 R722e 1950 Ac.144321

Quantidade : 1

ROGER, Henri. Elementos de psicofisiología. Buenos Aires: Argos, 1948. 2 v. (Biblioteca Argos).

Classificação: L.C.M. 159.91 R722e 1.ed. Ac.143608
Quantidade : 2
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ROHDEN, Huberto. Paulo de Tarso: o maior bandeirante do evangelho. 4.ed. São Paulo: União Cultural,

[19--]. 272 p. Classificação: L.C.M. 929PAULO P331p 4.ed. Ac.144206
Quantidade : 1

RÓHEIM, Géza. Animism , magic , and the divine king. Londres, Inglaterra: Routledge, 1972. 390p. ISBN

071007202X. Classificação: L.C.M. 159.964.26RÓHEIM R737a 1972 Ac.143367
Quantidade : 1

RÓHEIM, Géza. La planique des Dieux. Paris: Payot, 1973. 293p. (Collection Science de lhomme).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 R737p 1973 Ac.144436
Quantidade : 1

RÓHEIM, Géza. Psychoanalysis and anthropology: culture, personality and the unconscious. New York:

International Universities Press, 1969. 496 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2:572 R974p 1969 Ac.143232
Quantidade : 1

ROITH, Estelle. The riddle of Freud: jewish influences on his theory of female sexuality. New York:

Tavistock publications limited, c1987. 199 p. (New library of psychoanalysis , 4). Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD R741r 1987 Ac.141549

Quantidade : 1

ROLFE, Frederick. Hadrian the seventh. Nova Iorque: Ballantine Books, 1969. 366 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 R746h 1969 Ac.140894
Quantidade : 1

ROLIM, Marcos. Discursos e textos selecionados. Porto Alegre: Assembléia Legislativa, 1994. 78 p.

Classificação: L.C.M. 342.532(816.5)(042.5) R748d 1994 Ac.142828
Quantidade : 1

ROLLA, Edgardo H.. Familia y personalidad. Buenos Aires: Paidós, 1976. 221 p. Classificação: L.C.M.

616.89:316.356.2 R749f 1976 Ac.142829
Quantidade : 1

ROLLAND, Romain. A vida de Miguel Ângelo. 3.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1976. 175 p.

(Coleção vidas extraordinárias). Classificação: L.C.M. 929MICHELANGELO M623v 1976 Ac.143152
Quantidade : 1

ROLLAND, Romain. Jean Christophe. Porto Alegre: Globo, 1941-1942. 5 v. (Coleção Nobel , 50-54).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R749j 1.ed. Ac.141750
Quantidade : 5

ROLLAND, Romain. Vie de Tolstoï. Paris: Albin Michel, c1978. 212 p. ISBN 2226006907. Classificação:

L.C.M. 929TOLSTOÏ T654v 1978 Ac.143262
Quantidade : 1

ROLLAND, Romain. História de uma conciência: (Clerambault). 3.ed. Rio de Janeiro: Irmãos Pongetti,

1944. 239 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R749h 3.ed. Ac.142521
Quantidade : 1

ROLLE, P. N.. Recherches sur le culte de Bacchaus, Symbole de la force reproductive de la nature,

considéré sous ses raports généraux dans les mystéres d´éleusis, et sous ses rapports particuliers dans les

dionysiaques et les triétériques. Paris, França: J. S. Merlin, 1824. 3 v. Classificação: L.C.M. 008(38) R749r

1824 Ac.151275

Quantidade : 3

ROMAINS, Jules. Morte de alguém. Lisboa: Livros do Brasil, [19--]. 169 p. (Colecção Miniatura , 61).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R757m 1.ed. Ac.144702
Quantidade : 1

ROMANOWSKI, Ladislau. Ciúme da morte. 2.ed. São Paulo: Samambaia, 1968. 346 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-311.1 R759c 1968 Ac.141215
Quantidade : 1

ROMANOWSKI, Ladislau. E os trigais ondulavam: romance. São Paulo: Paulinas, c1991. 495p. (Coleção

alvorada). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 R759e 1991 Ac.139405
Quantidade : 1

ROMMEL, Erwin; LIDDELL-HART, Basil Henry. La guerre sans haine. Paris, França: Amiot Dumont,

1952-1953. 2 v. (Archives d'histoire contemporaine). Classificação: L.C.M. 94(100)"1939/1945" R766g

1.ed. Ac.141036

Quantidade : 2

RÓNAI, Paulo. Como aprendi o português, e outras aventuras. 2.ed. rev. Rio de Janeiro: Artenova, c1975.

156 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-4 R768c 2.ed. Ac.142453
Quantidade : 1

RÓNAI, Paulo. Dicionário universal Nova Fronteira de citações. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 1020

p. Classificação: L.C.M. 001.811(038) R768d 1985 Ac.141941
Quantidade : 1

ROOSEVELT, Elliott; BROUGH, James. An untold story: the Roosevelts of Hyde Park. Nova Iorque: Dell,

1974. 367 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 R781u 1974 Ac.142036
Quantidade : 1

ROOSEVELT, Franklin Delano. Vamos ferir , e ferir a fundo. Rio de Janeiro: Escritório do Coordenador de

Assuntos Interamericanos, Divisão Brasileira, 1943. 27p. Classificação: L.C.M. 342.534(042.5) R781v 1943

Ac.145509

Quantidade : 1

ROSA, Cícero Xavier da. Etnografia gaúcha, tradição, evolução e literatura sociológica. Porto Alegre: La

Salle, 1961. 93 p. Classificação: L.C.M. 39(816.5) R788e 1961 Ac.141473
Quantidade : 1

ROSA, João Guimarães et al.. Os sete pecados capitais. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 268 p.

(Coleção Vera Cruz). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S495 1964 Ac.142171
Quantidade : 1
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ROSA, João Guimarães. Manuelzão e Miguilim: corpo de baile. 3. ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1964.

202 p. (Coleção Sagarana , 12). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-32 R788m 1964 Ac.140834
Quantidade : 1

ROSA, Júlio Ricardo da. Beijos no escuro. Porto Alegre: Tchê!, 1988. 132 p. (Clube do crime). ISBN

8530700104. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 R788b 1988 Ac.145433
Quantidade : 1

ROSA, Júlio Ricardo da. Veludo. Porto Alegre: Tchê!, 1991. 132 p. ISBN 8530700872. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 R788v 1991 Ac.145428
Quantidade : 1

ROSA, Othelo. Júlio de Castilhos. Porto Alegre: Globo, 1928. 2 v. Classificação: L.C.M. 929CASTILHOS

C352j 1.ed. Ac.142203
Quantidade : 1

ROSA, Vilma Guimarães. Acontecências. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. 137 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-34 R788a 1967 Ac.140715
Quantidade : 1

ROSA, Yara Pia de Azevedo Couto. Saúde mental em criança de idade escolar. Guanabara, RJ: Secretaria

de Educação e Saúde, 1970. 60 p. Classificação: L.C.M. 37.025 S255 1970 Ac.145458
Quantidade : 1

ROSEAN, Ismond; PSYCH, F.R.C.. Sexual deviation. 2.ed. New York: Oxford University, 1979. 556 p.

ISBN 0192632086. Classificação: L.C.M. 159.922.1 S518 1979 Ac.142915
Quantidade : 1

ROSENFELD, David. O psicótico: aspectos da personalidade. Petrópolis, RJ: Vozes, 1994. 388 p. ISBN

8532610714. Classificação: L.C.M. 616.895 R813p 1994 Ac.142845
Quantidade : 1

ROSENFELD, Herbert. Impasse and interpretation. New York: Tavistock publications limited, 1987. 324 p.

(New library of psychoanalysis 1). Classificação: L.C.M. 159.964.2 R813i 1987 Ac.142448
Quantidade : 1

ROSENFELD, Herbert A.. Psychotic states: a psycho-analytical approach. Londres, Inglaterra: The Hogarth

Press, 1951. 263 p. (The internacional psycho-analytical library n.65). Classificação: L.C.M. 159.964.2

R813p 1965 Ac.142891

Quantidade : 1

ROSO DE LUNA, Antonio Raimundo Mario. O livro que mata a morte. São Paulo: Três, 1973. 397 p.

(Biblioteca Planeta , 6). Classificação: L.C.M. 141.332 R822L 1973 Ac.140418
Quantidade : 1

ROSOLATO, Guy. Essais sur le symbolique. France: Gallinard, 1969. 364 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 R822e 1969 Ac.143844
Quantidade : 1

ROSTAND, Claude. Petit guide de l'auditeur de musique: les chefs-d'oeuvre du piano. Paris: Le Bon Plaisir,

1950. 318 p. (Collection amour de la musique). Classificação: L.C.M. 785 R839p 1950 Ac.143711
Quantidade : 1

ROSTAND, Edmond. Chantecler: pièce en quatre actes, en vers. Paris: Charpentier et Fasquelle, 1910. 244

p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 R839c 1910 Ac.150663
Quantidade : 1

ROSTAND, Edmond. L'Aigon: drame en six actes, en vers. Paris: Panthéon, 1950. 273 p. (Collection

Pastels). Classificação: L.C.M. 821.133.1-23 R839a 1950 Ac.143717
Quantidade : 1

ROSTAND, Jean. Fanáticos e Sábios. São Paulo: IBRASA, 1959. 202p. Classificação: L.C.M. 573 R839f

1959 Ac.140973
Quantidade : 1

ROSTAND, Jean. Les grands courants de la biologie. 4 ed. Paris: Gallimard, 1951. 272 p. (L'avenir de la

science v.32). Classificação: L.C.M. 575.1 R839g 1951 Ac.141181
Quantidade : 1

ROSTAND, Jean; TÉTRY, Andrée. L'homme: initiation à la biologie. Paris: Librarie Larousse, c1972. 2 v.

Classificação: L.C.M. 573 R839h 1.ed. Ac.145583
Quantidade : 2

ROSTOPCHINE, Née, Contesse de Ségur. Memoires d'un Ane. Paris: Hachette Magazines, 1930. 249 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 R839m 1980 Ac.142399
Quantidade : 1

ROSZAK, Theodore. A contracultura: reflexões sobre a sociedade tecnocrática e a oposição juvenil. 2. ed.

Petrópolis, RJ: Vozes, 1972. 301 p. Classificação: L.C.M. 316.7 R841c 1972 Ac.142409
Quantidade : 1

ROTH, Henry. Call it sleep. New York: Avon Books, c1962. 447p. ISBN 038000755X. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 R845c 1962 Ac.142026
Quantidade : 1

ROTROU, Jean. Le véritable Saint Genest. Paris: Librarie Hatier, 1931. 69p. (Les classiques pour tous

Littérature Française, n.424). Classificação: L.C.M. 821.133.1-21 R849v 1931 Ac.144056
Quantidade : 1

ROUANET, Sérgio Paulo. As razões do iluminismo. São Paulo: Cia. das Letras, 1987. 349 p. ISBN

8585095148. Classificação: L.C.M. 165.63 R852r 1987 Ac.145853
Quantidade : 1

ROUDINESCO, Elisabeth,. História da psicanálise na França: a batalha dos cem anos. Rio de Janeiro: J.

Zahar, 1988-1989. 2 v. Classificação: L.C.M. 159.964.2(44)(091) R854h 1.ed. Ac.141113
Quantidade : 1
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ROUSSEAU, Jean-Jacques. Confessions. Paris: Larousse, 1938. 118 p. (Classiques Larousse).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 R864c 1938 Ac.143861
Quantidade : 1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. Do contrato social; Ensaio sobre a origem das línguas ; Discurso sobre a origem

e os fundamentos da desigualdade entre os homens ; Discurso sobre as ciências e as artes. São Paulo: Abril

Cultural, 1973. 440 p. (Os pensadores , 24). Classificação: L.C.M. 19ROUSSEAU R864da 1973 Ac.139977

Quantidade : 1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. Lettre a D'Alembert: sur son article Genève. Paris, França: Garnier-

Flammarion, 1967. 250 p. (Garnier Flammarion , 160). Classificação: L.C.M. 821.133.1.09 R958L 1967

Ac.143131

Quantidade : 1

ROUSSEAU, Jean-Jacques. O contracto social: principios de direito politico. 2.ed. São Paulo: Brasil,

[1936]. 175 p. (Biblioteca de autores célebres , 4). Classificação: L.C.M. 19ROUSSEAU R864ca 1936

Ac.151266

Quantidade : 1

ROUSSIN, André; GRAY, Madeleine. Hélène ou la Joie de vivre: comédie en trois actes. Monaco: Du

Rocher, 1953. 126p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 R865h 1953 Ac.143715
Quantidade : 1

ROUSSIN, André. Bobosse: Suivi de les aeufs de l´autruche. Monaco: Du Rocher, 1951. 252 p. (Le livre de

Poche (B. Grasset)). Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 R865b 1951 Ac.144001
Quantidade : 1

ROUVRE, Charles de. L´amoueruse histoire d´Auguste Comte et de Clotilde de Vaux. Paris: Calmann-

Lévy, c1920. 343 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 R875a 1920 Ac.144700
Quantidade : 1

ROUX, Solange. Principes de cuisine usuelle. Paris, França: Larousse, 1968. 195 p. (Pratique de poche ,

v.21). Classificação: L.C.M. 641.5(44)(083.12) R871p 1968 Ac.145654
Quantidade : 1

ROYLE, Trevor. War report: the war correspondent's view of battle from Crimea to the Falklands. Londres,

Inglaterra: Grafton Books, 1989. 304 p. ISBN 0586202900. Classificação: L.C.M. 355.01(044) R891w 1989

Ac.140751

Quantidade : 1

RUAS, Tabajara. Perseguição e cerco a Juvêncio Gutierrez. 2 ed. Porto Alegre: L&PM, 1992. 130 p. ISBN

8525403024. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 R894p 2.ed. Ac.139861
Quantidade : 1

RUDEL, Yves-Marie. Duguay-Trouin: corsaire et chef d'escadre 1673-1736. Paris: Librairie Académique

Perrin, 1973. 338 p. Classificação: L.C.M. 929DUGUAY-TROUIN D868d 1973 Ac.140963
Quantidade : 1

RUFF, Lajos. La machine a laver les cerveaux. Paris: Fasquelle, c1958. 173 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 R922m 1958 Ac.183976
Quantidade : 1

RUGE, Friedrich. Rommel no dia "D". Lisboa: Aster, [19--]. 302 p. (Colecção ensaios e documentos).

Classificação: L.C.M. 929ROMMEL R766r 1.ed. Ac.140698
Quantidade : 1

RUIZ MORENO, Anibal. La medicina en la legislacion medioeval española. Buenos Aires, Argentina: El

Ateneo, 1946. vi, 202 p. Classificação: L.C.M. 61:340.134(460) R934m 1946 Ac.146138
Quantidade : 1

RULFO, Juan. Pedro Páramo y Ell llano en llamas. Barcelona, Espanha: Planeta, c1953. 254 p. (Biblioteca

universal planeta. Fábulas 12). ISBN 8432055204. Classificação: L.C.M. 821.134.2(72)-34 R935p 1953

Ac.140949

Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand. Delineamentos da filosofia. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1956. 376 p. Classificação:

L.C.M. 19RUSSELL R961d 1956 Ac.141058
Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand. Marriage and morals. Londres, Inglaterra: George Allen & Unwin, 1952. 254 p.

Classificação: L.C.M. 19RUSSELL R961m 1952 Ac.141182
Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand; MOORE, George Edward; LACEY, Hugh Matthew. Lógica e conhecimento. São

Paulo: Abril Cultural, 1974. 415 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 42). Classificação: L.C.M. 19 R961L

1974 Ac.140002

Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand. The analysis of mind. London, Inglaterra: George Allen & Unwin, 1921. 310 p.

Classificação: L.C.M. 19RUSSELL R961a 1921 Ac.141304
Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand. Bibliothèque des idées histoire de la philosophie occidentale: les événements

politiques et sociaux de l'Antiquité jusqu'à nos jours. São Paulo: Nacional, 1952. 911 p. Classificação:

L.C.M. 19RUSSELL R961b 1952 Ac.143645

Quantidade : 1

RUSSELL, Bertrand. Why i am not a christian: and other essays on religion and related subjects. Londres,

Inglaterra: George Allen & Unwin, 1958. 225 p. Classificação: L.C.M. 19RUSSELL R961w 1958

Ac.144024

Quantidade : 1
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RUTHERFORD, Joseph Franklin. Inimigos. São Paulo: Watchtower Bible, 1937. 314 p. Classificação:

L.C.M. 2 R975i 1937 Ac.146322
Quantidade : 1

RYAN, Cornelius. The last battle. New York: Pocket Books, 1966. 561 p. Classificação: L.C.M. 94(430)

R988L 1966 Ac.143457
Quantidade : 1

RYCROFT, Charles. Anxiety and neurosis. Londres, Inglaterra: Penguin Books, 1971. 159 p. Classificação:

L.C.M. 616.89-008.441 R991a 1971 Ac.142840
Quantidade : 1

RYCROFT, Charles. Dicionário crítico de psicanálise. Rio de Janeiro: Imago, 1975. 262 p. (Psicologia

analítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 R991d 1975 Ac.142928
Quantidade : 1

RYCROFT, Charles. Imagination and reality. Nova Iorque: International Universities Press, 1968. 143p.

Classificação: L.C.M. 159.964.21 R991i 1968 Ac.143386
Quantidade : 1

RYCROFT, Charles. Wilhelm Reich. França: Seghers, 1972. 157 p. (Fontana modern masters , 12).

Classificação: L.C.M. 929REICH R347w 1972 Ac.143770
Quantidade : 1

RYCROFT, Charles et al.. Psychoanalysis observed. Middlesex: Penguin, 1966. 160 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 R991p 1966 Ac.144326
Quantidade : 1

SÁ, Mem de. A politização do Rio Grande. Porto Alegre: Tabajara, 1973. 164 p. Classificação: L.C.M.

32(816.5) S111p 1973 Ac.140972
Quantidade : 1

SÁ, Mem de. Tempo de lembrar: memórias. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1981. 322 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 S111t 2.ed. Ac.139778
Quantidade : 1

SAADA, Denise. S. Nacht. Paris: Payot, 1972. 181 p. (Petite Bibliothéque Payot : Science de L'Homme ,

201). Classificação: L.C.M. 159.964.26NACHT S111s 1972 Ac.141881
Quantidade : 1

SABATINI, Rafael. Torquemada et l'inquisition espagnole. Paris, França: Payot, 1937. 352 p. (Bibliothèque

historique). Classificação: L.C.M. 271-7(460) S113t 1937 Ac.143092
Quantidade : 1

SÁBATO, Ernesto Roque. Abaddón el exterminador. Ed. definitiva. Barcelona, Espanha: Seix Barral, 1991.

477 p. ISBN 9507310223. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-31 S113a 1991 Ac.144972
Quantidade : 1

SÁBATO, Ernesto Roque. Itinerario. Buenos Aires: SUR, c1984. 267 p. ISBN 9505800010. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(82)-82 S113i 1984 Ac.145818
Quantidade : 1

SABINO, Fernando et al.. Para gostar de ler 2: crônicas. São Paulo: Ática, 1978. 79 p. (Para gostar de ler 2).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 P221p 1978 Ac.141861
Quantidade : 1

SADE Marquês de. Justine ou os infortúnios da virtude. Rio de Janeiro: Saga, 1967. 156 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-993 S125j 1967 Ac.144429
Quantidade : 1

SADOUL, Georges. O cinema: sua mente, sua técnica, sua economia. Rio de Janeiro: Casa do Estudante do

Brasil, 1951. 296 p. Classificação: L.C.M. 791 S126c 1951 Ac.141746
Quantidade : 1

SAFOUAN, Moustapha. Études sur l'oedipe: introduction à une théorie de sujet. Paris: Seuil, c1974. 212 p.

(Collection Le Champ Freudien). Classificação: L.C.M. 159.964.2 S128e 1974 Ac.143602
Quantidade : 1

SAFOUAN, Moustapha. Jacques Lacan: e a questão da formação dos analistas. Porto Alegre: Artmed, 1985.

71 p. (Discurso psicanalítico. 2). Classificação: L.C.M. 159.964.26LACAN S128j 1985 Ac.142622
Quantidade : 1

SAGAN, Françoise. Bonjour tristesse: roman. Paris: René Julliard, c1954. 188 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S129b 1954 Ac.142186
Quantidade : 1

SAGUIER, Raquel. A menina que perdi no circo. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1993. 105 p. ISBN

852800239X. Classificação: L.C.M. 821.134.2(892) S129m 1993 Ac.139840
Quantidade : 1

SAINTE-BEUVE, Charles Augustin. Port-royal. 8.ed. Paris: Hachette, [1910-1912]. 7 v. (Bibliothèque de

littérature). Classificação: L.C.M. 821.133.1.09 S156p 8.ed. Ac.151066
Quantidade : 7

SAINTE-BEUVE, Charles-François. Volupté. Paris: Garnier-Flammarion, 1969 378p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S156v 1969 Ac.142993
Quantidade : 1

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Correio sul. 7.ed. São Paulo, SP: DIFEL, 1969. 119 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S137c 7.ed. Ac.143541
Quantidade : 1

SAINT-EXUPÉRY, Antoine de. Pilote de guerre. Paris: Gallimard, 1942. 248 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S137p 1942 Ac.143050
Quantidade : 1
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SAINT-HILAIRE, Auguste de. S. Paulo nos tempos coloniaes. São Paulo: M. Lobato, 1922. 234 p.

Classificação: L.C.M. 94(815.6) S141s 1922 Ac.141744
Quantidade : 1

SAINT-PIERRE, Bernardin de. Paulo e Virginia. Nova ed. rev. e corr. Paris, França: Livraria de Garnier

Irmãos, [19--]. 284 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S149p 1.ed. Ac.177104
Quantidade : 1

SAINTYVES, P.. La Guérison des Verrues: de la magie médicale a la psychothérapie. Paris: Librairie

Critique, 1913. 83 p. (Collection Science et Magie). Classificação: L.C.M. 616.5-006 S156g 1913

Ac.144334

Quantidade : 1

SALDANHA, Heitor. La hora evarista. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1991. 244 p. (Latino-

americana). ISBN 8570630956. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 S162h 1991 Ac.140851
Quantidade : 1

SALDANHA, Heitor. A outra viagem: poemas. Porto Alegre: Arte no Rio Grande, 1951. 62 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 S162o 1951 Ac.141773
Quantidade : 1

SALE, Charles. O especialista e outros contos. Porto Alegre: Globo, 1968. 126 p. (Sagitário). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-82 E77 1968 Ac.143997
Quantidade : 1

SALGADO, Plinio. Vida de Jesus. São Paulo: Panorama, 1945. 553 p. Classificação: L.C.M. 232.9 S164v

1945 Ac.146081
Quantidade : 1

SALGARI, Emílio; SALGARI, Nadir. Aventuras de um garimpeiro. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1934.

191 p. (Terramarear , 16). Classificação: L.C.M. 821.131.1-311.3 S164a 1934 Ac.142659
Quantidade : 1

SALINGER, Jerome David. Nouvelles. Paris: Laffont, c1953. 254 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32

S165n 1953 Ac.140336
Quantidade : 1

SALINGER, Jerome David. O apanhador no campo de centeio. Rio de Janeiro: Ed. do Autor, c1951. 191 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S165a 1951 Ac.140023
Quantidade : 1

SALISBURY, Harrison E.. Os 900 dias: o cerco de Leningrado. Portugal: ÍBIS, 1970. 676 p. Classificação:

L.C.M. 355.48(47+57)"194" S167n 1970 Ac.140452
Quantidade : 1

SALLÉ, Jacques et Bernard. Larousse des alcools. Paris: Larousse, 1982. 240p. ISBN 2035062063.

Classificação: L.C.M. 663 S168L 1982 Ac.144065
Quantidade : 1

SALLES, Catherine. Nos submundos da antigüidade. São Paulo: Brasiliense, 1982. 296 p. Classificação:

L.C.M. 930.85 S168n 1982 Ac.141506
Quantidade : 1

SALTER, Andrew. Conditioned reflex therapy: the direct approach to the reconstruction of personality.

London: George Allen & Unwin, 1952. 358p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 S177c 1952 Ac.144314
Quantidade : 1

SALTON, Jorge Alberto. Milan Miragem: ficção. Passo Fundo, RS: Armando Araújo Annes Casa Editorial,

1994. 145 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S179m 1994 Ac.139136
Quantidade : 1

SALVADOR, Humberto. Freud e o abc de psicanálise. Rio de Janeiro: Calvino, 1941. 206p. (Freud ao

alcance de todos v.1). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S182f 1941 Ac.143014
Quantidade : 1

SAMBARINO, Mario. Investigaciones sobre la estructura aporético-dialéctica de la eticidad. Montevideo,

Uruguai: Universidad de la República, 1959. 298p. Classificação: L.C.M. 17.0 S187i 1959 Ac.143435
Quantidade : 1

SAMI-ALI. L'espace imaginaire. Paris: Gallimard, 1974. 264p. (Collection connaissance de L'inconscient).

ISBN 8585141514. Classificação: L.C.M. 159.964.2 S188e 1974 Ac.142807
Quantidade : 1

SAN-ANTONIO. L'histoire de France. Paris: Presses Pocket, 1964. 381 p. ISBN 226600400x.

Classificação: L.C.M. 94(44) S194h 1964 Ac.141954
Quantidade : 1

SÁNCHEZ MEDINA, Guillermo. El psicoanalisis: una nueva profesion. Bogotá, Colômbia: Divulgación,

1987. 173 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 S211p 1987 Ac.144006
Quantidade : 1

SAND, George. Lettres d'un voyageur. Paris: Larousse, 1936. 89 p. (Classiques Larousse). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-6 S213L 1936 Ac.143867
Quantidade : 1

SANDLER, J.. El paciente y el analista: el marco clinico del psicoanalisis. Buenos Aires: Editorial Paidós,

1973. 124p. (Biblioteca de psicología profunda). Classificação: L.C.M. 159.964.21 S217p 1973 Ac.144074
Quantidade : 1

SANDRY, Géo; CARRÉRE, Marcel. Dictionnarie de l'argot moderne. Paris: Dauphin, c1953. 283p.

Classificação: L.C.M. 811.133.1'276(038) S222d 1953 Ac.145641
Quantidade : 1

SANGIRARDI JR.. Sexobotânica: tratado geral das plantas eróticas. São Paulo: Círculo do Livro, [19--].

175 p. Classificação: L.C.M. 581 S225s 1.ed. Ac.145774
Quantidade : 1
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SANT'ANA, Elma. Jacobina Maurer. Porto Alegre: Tchê!, 1985. 67p. (Esses gaúchos). Classificação:

L.C.M. 929MAURER M453j 1985 Ac.141578
Quantidade : 1

SANT'ANNA, Affonso Romano de. Como se faz literatura. Petrópolis, RJ: Vozes, 1985. 57 p. (Coleção

fazer , 10). Classificação: L.C.M. 808.1 S232c 1985 Ac.139806
Quantidade : 1

SANT'ANNA, Affonso Romano de et al.. Violão de rua. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 92 p.

(Cadernos do povo brasileiro). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-1 V122 1962 Ac.144466
Quantidade : 1

SANTIAGO, Silviano. Stella Manhattan: romance. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1985. 273 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S235s 1985 Ac.145694
Quantidade : 1

SANTOS, Eurico. O amador de pássaros: captura, manuntenção e criação. Rio de Janeiro: F. Briguiet & C.ª,

1955. 171 p. Classificação: L.C.M. 598.2 S237a 1955 Ac.143951
Quantidade : 1

SANTOS, Francisco de Araújo. O liberalismo. Porto Alegre: Editora da Universidade, 1991. 86 p. (Síntese

universitária , n. 25). ISBN 8570252331. Classificação: L.C.M. 330.82 S237L 1991 Ac.139774
Quantidade : 1

SANTOS, Francisco de Araújo. A emergência da modernidade: atitudes, tipos e modelos. Petrópolis, RJ:

Vozes, 1990. 173 p. ISBN 8532602681. Classificação: L.C.M. 1(81) S823e 1990 Ac.139182
Quantidade : 1

SANTOS, Francisco de Araújo. Empresa aberta: uma abordagem liberal. Porto Alegre: UFRGS, 1992. 80 p.

(Síntese universitária , 29). ISBN 8570252455. Classificação: L.C.M. 658.011.1 S237e 1992 Ac.138941
Quantidade : 1

SANTOS, Isidoro Duarte. Dois mundos. Lisboa: Estudos psiquicos, 1950. 280 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 S237d 1950 Ac.145463
Quantidade : 1

SANTOS, Isidoro Duarte. Pierino Gamba: o menino maestro a luz de nova psicologia. Lisboa: Estudos

psiquicos, 1949. 174p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 S237p 1949 Ac.145934
Quantidade : 1

SANTOS, João Felício dos. Carlota Joaquina: a rainha devassa. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1968.

365 p. (Coleção Vera Cruz. Literatura brasileira , 131). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.4 S237c

1968 Ac.141383

Quantidade : 1

SANTOS, Waldemar de Moura. Lendas Marianenses. Belo Horizonte: Imprensa Oficial, 1966. v.1

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-343 S237L 1966 Ac.146298
Quantidade : 1

SANTOS, Wilson Afonso. Ildo Meneghetti. Porto Alegre: Tchê!, 1984. 94 p. (Esses gaúchos).

Classificação: L.C.M. 929MENEGHETTI M541i 1984 Ac.141198
Quantidade : 1

SARAIVA, José Hermano. História concisa de Portugal. 7. ed. Mem Martins, Portugal: Europa-América,

1978. 359p. (Colecção saber , 123). Classificação: L.C.M. 94(469) S243h 1978 Ac.145843
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. História do cerco de Lisboa. São Paulo: Cia. das Letras, 1989. 348 p. ISBN

8571640351. Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 S243h 1989 Ac.140500
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. O ano da morte de Ricardo Reis. São Paulo: Cia. das Letras, 1988. 415 p. ISBN

8571640084. Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 S243a 1988 Ac.140717
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Ensaio sobre a cegueira: romance. São Paulo: Cia. das Letras, 1995. 310 p. ISBN

8571644950. Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 S243e 1995 Ac.140499
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. In nomine dei: teatro. São Paulo: Cia. das Letras, 1993. 162 p. ISBN 8571643288.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-2 S243i 1993 Ac.140484
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Levantado do chão: romance. 2.ed. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 1988. 366 p. ISBN

8528600637. Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 S243L 2.ed. Ac.140720
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Manual de pintura e caligrafia: romance. São Paulo: Cia. das Letras, 1992. 277 p. ISBN

8571642788. Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 S243m 1992 Ac.140503
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. O evangelho segundo Jesus Cristo: romance. São Paulo: Cia. das Letras, 1991. 445 p.

ISBN 8571642095. Classificação: L.C.M. 821.134.3-312.2 S243e 1991 Ac.140440
Quantidade : 1

SARAMAGO, José. Objecto quase: contos. São Paulo: Cia. das Letras, 1994. 134 p. ISBN 8571643628.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-34 S243o 1994 Ac.140492
Quantidade : 1

SARANO, J.. La culpabilité. Paris: Librairie Armand Colin, c1957. 182 p. (Collection Armand Colin).

Classificação: L.C.M. 616.89-008.444.1 S243c 1957 Ac.144363
Quantidade : 1

SARGENT, Stannfled. The basic teachings of the great psychologists. Philadelphia, Estados Unidos: The

Blakiston Company, 1944. 256 p. Classificação: L.C.M. 159.9 S245b 1944 Ac.143485
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 156

13:16:48

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

SARRAUTE, Nathalie. Portrait d'un inconnu. Paris: Gallimard, 1966. 243 p. (Le monde en 10,18 n.158).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S247p 1966 Ac.145374
Quantidade : 1

SARRAUTE, Nathalie. Le planétarium: roman. Paris: Gallinard, 1959. 256 p. ISBN 06301152413.

Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 S427p 1959 Ac.143234
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Esquisse d'une théorie. Paris, França: Hermann, 1960. 67 p. Classificação: L.C.M.

19SARTRE S251e 1960 Ac.144544
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul; HEIDEGGER, Martin. O existencialismo é um humanismo; A imaginação ; Questão

de método. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 500 p. (Os pensadores , 45). Classificação: L.C.M. 19 S251e

1973 Ac.139984

Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Le scénario Freud. Paris: Gallimard, 1984. 580 p. (Connaissance de l'inconscient. la

psychanalyse se dans son historie). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S249s 1984 Ac.145564
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Les chemins de la liberté. Paris: Gallimard, 1945-1949. 3 v. (Le livre de poche (Albin

Michel)). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S251c 1.ed. Ac.145858
Quantidade : 3

SARTRE, Jean-Paul. Les mots. Paris: Gallimard, 1964. 213 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 S249m

1964 Ac.145544
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. L'imagination. Paris, França: Press Universitaires de France, 1948. 162 p.

Classificação: L.C.M. 19SARTRE S251i 1948 Ac.143839
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Os caminhos da liberdade. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 3 v. (Os imortais da

literatura universal). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S251cl 1.ed. Ac.140634
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Reflexões sobre o racismo. São Paulo: DIFEL, 1960. 149p. Classificação: L.C.M.

19SARTRE S251r 1960 Ac.144039
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Théatre. Paris: Gallimard, [1947-1951]. 3 v. Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 S251t

1.ed. Ac.143265
Quantidade : 3

SARTRE, Jean-Paul. Critique de la raison dialectique: précédé de Question de méthode. Paris, França:

PUCPR, [1960]. v. 1 Classificação: L.C.M. 19SARTRE S251c 1.ed. Ac.138976
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Les séquestrés d'Altona: pièce en einq actes. Paris: Gallimard, 1960. 223 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 S251s 1960 Ac.143504
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Nekrassov: pièce en huit tableaux. 12. ed. Paris: Gallimard, 1956. 214 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-2 S251n 1956 Ac.143474
Quantidade : 1

SARTRE, Jean-Paul. Situations, X: politique et autobiographie. Paris: Gallimard, 1976. 226p. Classificação:

L.C.M. 929SARTRE S251s 1976 Ac.144461
Quantidade : 1

SÁTYRO, Ernani. O quadro-negro: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 339 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 S254q 1954 Ac.140344
Quantidade : 1

SAUL, Leon J.. Technic and practice of psychoanalysis. Filadélfia: J.B. Lippincott Company, 1958. 244 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.22 S256t 1958 Ac.143745
Quantidade : 1

SAUNDERS, John Monk. A patrulha da madrugada. 2.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1937. 287

p. (Coleção econômica , 27). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S257p 1937 Ac.241424
Quantidade : 1

SAUNERON, Serge et al.. La naissance du monde: Égypte ancienne, Sumer, Akkad, Hourrites et Hittites,

Canaan, Israel, Islam, Turcs et Mongols, Iran préislamique, Inde, Siam, Laos, Tibet, Chine. Paris, França:

Éditions du Seuil, c1959. 507 p. (Sources orientales , 1). Classificação: L.C.M. 113 N158 1959 Ac.224035

Quantidade : 1

SAUSSURE, Ferdinand de et al.. Textos selecionados. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 291 p. (Os

pensadores , 49). Classificação: L.C.M. 19 T345 1975 Ac.139979
Quantidade : 1

SCARINCI, Carlos. Precursores das artes plásticas no Rio Grande do Sul = The pioneers if plastic arts in

Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Riocell, 1980. 21 f. Classificação: L.C.M. 73(816.5) P429 1980

Ac.152897

Quantidade : 1

SCHEFFER, Thassilo de. Mystères et oracles helléniques. Paris: Payot, 1943. 185 p. (Bibliothèque

historique). Classificação: L.C.M. 248.2 S317m 1943 Ac.144643
Quantidade : 1

SCHEINFELD, Amran; SCHWEITZER, Morton D.. Você e a hereditariedade. Rio de Janeiro: J. Olympio,

[19--]. 460 p. (A ciência de hoje). Classificação: L.C.M. 575.1 S319v 1.ed. Ac.141474
Quantidade : 1
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SCHELL, Jonathan. The fate of the earth. New York: Avon Books, 1982. 244p. Classificação: L.C.M.

355.01 S322f 1982 Ac.144505
Quantidade : 1

SCHELLENBERG, Walter. Le chef du contre-espionnage nazi parle: 1933-1945. Paris: René Julliard, 1957.

511p. Classificação: L.C.M. 355.40(430) S322c 1957 Ac.144325
Quantidade : 1

SCHELSKY, Helmut. Sociologia da sexualidade. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1968. 164 p. (Rumos da

cultura moderna , 8). Classificação: L.C.M. 316:613.88 S322s 1968 Ac.144264
Quantidade : 1

SCHENEIDER, K.. Problemas de patopsicologia y de psiquiatria clínica. Madrid: Morata, 1946. 94p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008 S324p 1946 Ac.140614
Quantidade : 1

SCHILDER, Paul. Introduccion a una psiquiatria psicoanalitica. Buenos Aires: Beta, 1949. 182 p.

Classificação: L.C.M. 616.89 S334i 1949 Ac.143552
Quantidade : 1

SCHILDER, Paul. Psychotherapy. New York: WW Norton, c1938. 396 p. Classificação: L.C.M. 615.851

S334p 1938 Ac.143267
Quantidade : 1

SCHLESINGER JR., Arthur M.. Mil dias: John F. Kennedy na Casa Branca. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1966. 2 v. (Coleção documentos da história contemporânea , 17, 17-A). Classificação: L.C.M.

929KENNEDY K35m 1.ed. Ac.142644

Quantidade : 2

SCHLICK, Moritz; CARNAP, Rudolf; POPPER, Karl Raimund Sir; MARICONDA, Pablo Rubén.

Coletânea de textos. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 415 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 44).

Classificação: L.C.M. 19 S344c 1975 Ac.139992

Quantidade : 1

SCHMIDT, Afonso. O retrato de Valentina. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1947. 243 p. (Coleção

Iguassu , 4). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S349r 1947 Ac.140186
Quantidade : 1

SCHNECK, Stephen. O porteiro da noite: e a sua mais completa confissão: romance. Lisboa: Arcádia, 1965.

313 p. (Coleção Encontro n.41). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S358p 1965 Ac.140655
Quantidade : 1

SCHNITZLER, Arthur,. La ronde: dix dialogues. Paris, França: Librairie Stock, 1931. 188 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-3 S361r 1931 Ac.144747
Quantidade : 1

SCHNITZLER, Arthur. Les derniéres cartes: roman. Paris: Calmann-Lévy, 1953. 252p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 S361d 1953 Ac.143411
Quantidade : 1

SCHÖFFER, Nicolas. La ville cybernétique. Paris: Denoël, 1972. 211 p. (Bibliothèque médiations n. 91).

Classificação: L.C.M. 911.375.3 S367v 1972 Ac.144634
Quantidade : 1

SCHOPENHAUER, Arthur; KIERKEGAARD, Soren. O mundo como vontade e representação: III parte ;

Parerga e paralipomena : capítulos V, VIII, XII, XIV. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 421 p. (Os

pensadores, 31). Classificação: L.C.M. 19 S373m 1974 Ac.139997

Quantidade : 1

SCHOPENHAUER, Arthur. O amor, as mulheres e a morte. São Paulo: Cultura Moderna, [19--]. 266 p.

Classificação: L.C.M. 19SCHOPENHAUER S373a 1.ed. Ac.232073
Quantidade : 1

SCHREBER, Daniel Paul; MACALPINE, Ida; HUNTER, Richard A.. Memoirs of my nervous illness.

London: Dawson & Sons, c1955. 416 p. Classificação: L.C.M. 929SCHREBER S377m 1955 Ac.143699
Quantidade : 1

SCHROTER, Heinz. Stalingrad. New York: Ballantine Books, 1958. 253 p. Classificação: L.C.M. 94(47)

S121s 1958 Ac.144195
Quantidade : 1

SCHÜLE, H.. Traité clinique des maladies mentales. 3. ed. rev. e aum. Paris: Lecrosnier, 1888. 507 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-08 S386t 1888 Ac.151269
Quantidade : 1

SCHÜLER, Donaldo. Aspectos estruturais na Ilíada. Porto Alegre: UFRGS, 1972. 197 p. Classificação:

L.C.M. 821.14-13.09 S386a 1972 Ac.140612
Quantidade : 1

SCHÜLER, Donaldo. Literatura grega. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1985. 176 p. (Revisão , 15).

Classificação: L.C.M. 821.14.09 S386L 1985 Ac.140869
Quantidade : 1

SCHÜLER, Donaldo. Eros: dialética e retórica. São Paulo: EDUSP, c1992. 167 p. (Coleção Campi n. 5).

Classificação: L.C.M. 82.091 S386e 1992 Ac.142966
Quantidade : 1

SCHULTZ-HENCKE, H.. Analyse des rêves: le rêve, miroir de la vie éveillée l'ambiance naturelle des rêves

modèles de rêves et analyses. Paris: Payot, 1954. 251 p. Classificação: L.C.M. 159.963.32 S387a 1954

Ac.144308

Quantidade : 1

SCHUR, Max. Freud: living and dying. New York: International Universities Press, 1972. 587 p.

Classificação: L.C.M. 929FREUD F889f 1972 Ac.142759
Quantidade : 1
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SCHWARZ-BART, André. Le dernier des justes. Paris: Éditions du Seuil, 1959. 346 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S411d 1959 Ac.142817
Quantidade : 1

SCHWEITZER, Albert. Decadência e regeneração da cultura: filosofia da cultura. 3. ed. São Paulo:

Melhoramentos, 1964. 184 p. Classificação: L.C.M. 19SCHWEITZER S413d 1964 Ac.142396
Quantidade : 1

SCHWEITZER, Albert. Entre a água e a selva: narrativas e reflexões de um médico na selva da África

equatorial. São Paulo: Melhoramentos, [1920]. 155 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-94 S413e 1920

Ac.140704

Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. A balada do falso messias ; O ciclo das águas ; Os voluntários ; Mês de cães danados ;

Doutor miragem. São Paulo: Ática, 1976-1978. ca 799 p. (Nosso tempo). Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-34 S419b 1976 Ac.139827

Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. A festa no castelo. Porto Alegre: L&PM, 1982. 101 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-34 S419f 1982 Ac.139627
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. A orelha de Van Gogh. São Paulo: Cia. das Letras, 1989. 163 p. ISBN 8571640483.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 S419o 1989 Ac.139841
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. Cavalos e obeliscos. Porto Alegre: Mercado Aberto, 1981. 60 p. (Novelas (Mercado

Aberto) , 4). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 S419c 1981 Ac.139621
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. Cenas da vida minúscula. Porto Alegre: L&PM, 1991. 237p. (L&PM Pocket , 126).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S419c 1991 Ac.139168
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. O anão no televisor. Porto Alegre: Globo, 1979. 114 p. (Coleção RBS , 6). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 S419a 1979 Ac.139761
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. A guerra no Bom Fim: novela. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1972. 125 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-32 S419g 1972 Ac.139727
Quantidade : 1

SCLIAR, Moacyr. A paixão transformada: história da medicina na literatura. São Paulo: Cia. das Letras,

1996. 307 p. Classificação: L.C.M. 61(091):821 S419p 1996 Ac.144442
Quantidade : 1

SCORZA, Manuel. Bom dia para os defuntos: balada I. O que aconteceu dez anos antes de o coronel

Marruecos fundar o segundo cemintério de chinche ; trad. Hamílcar de Garcia. São Paulo: Círculo do Livro,

1976. 244p. Classificação: L.C.M. 821.134.2(85)-31 S423b 1976 Ac.143764

Quantidade : 1

SCOTT, Walter. Ivanhoé ou o Cavaleiro Negro. Porto: Educação Nacional, 1937. 228 p. ISBN 0140431438.

Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 S431i 1937 Ac.139758
Quantidade : 1

SCOTT, Walter. O talismã. São Paulo: Otto Pierre, 1979. 325 p. (Os grandes romances históricos). ISBN

0140431438. Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 S431t 1979 Ac.140306
Quantidade : 1

SCOTT, Walter. Os puritanos da Escócia. São Paulo: Otto Pierre, 1979. 380 p. (Os grandes romances

históricos). ISBN 0140431438. Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 S431p 1979 Ac.140309
Quantidade : 1

SCOTT, Walter Sir. Ivanhoé. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 591 p. (Os imortais da literatura universal ,

37). Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 S431i 1972 Ac.138966
Quantidade : 1

SEABRA, Bruno. Paulo/ Bruno Seabra. Rio de Janeiro: Texto integral, 1973. 136 p. (Obras imortais da

nossa literatura , 25). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 S438p 1973 Ac.141388
Quantidade : 1

SECHEHAYE, M. A.. Introduction a une psychothérapie des schizophrènes. Paris: Presses Universitaires de

France, 1954. 219 p. (Bibliothéque de psychanalyse et de psychologie clinique). Classificação: L.C.M.

615.851:616.895.8 S444i 1954 Ac.143225

Quantidade : 1

SECKLER-HUNDSON, Cathryn. Os Estados Unidos da América: um govêrno pelo pôvo. [S.l.]: Secretaria

de Estado, [19--]. 127 p. Classificação: L.C.M. 342.34(73) S444e 1.ed. Ac.146004
Quantidade : 1

SECONDAT, Charles de; ROUSSEAU, Jean-Jacques; MONTESQUIEU, Charles Louis de Secondat. The

spirit of laws. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 439 p. (Great books of the western world

v.38). Classificação: L.C.M. 321.01 S445s 1952 Ac.146226

Quantidade : 1

SECRETARIA DA ASSEMBLÉA DOS REPRESENTANTES. Regulamento da Secretaria da Assemblea

dos Representantes do Estado do Rio Grande do Sul. Porto Alegre: A Federação, 1928. 16p. Classificação:

L.C.M. 35.08(816.5)(060.13) R585r 1928 Ac.146966

Quantidade : 1

SEDLMAYR, Hans. A revolução da arte moderna. Lisboa, Portugal: Livros do Brasil, [19--]. 135 p. (LBL

enciclopédia). Classificação: L.C.M. 7.036 S449r 1.ed. Ac.143419
Quantidade : 1
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SEGAL, Hanna. Introdução à obra de Melanie Klein. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1975. 125 p. (The

International psycho-analytical library). Classificação: L.C.M. 159.964.21 S454ia 1975 Ac.142383
Quantidade : 1

SEGAL, Hanna. Introduction to the work of Melanie Klein. London: Heinemann, 1964. 118p. Classificação:

L.C.M. 159.964.2 S454i 1964 Ac.142702
Quantidade : 1

SEGAL, Hanna. Introduction to the work of Melanie Klein. London: The Hogarth Press, 1975. 144p. (The

International psycho-analytical library). Classificação: L.C.M. 159.964.2 S454i 1975 Ac.139829
Quantidade : 1

SEGAL, Hanna. Klein. Glasgow: Fontana Modern Masters, c1979. 189p. Classificação: L.C.M. 159.964.2-

053.2 S454k 1979 Ac.141209
Quantidade : 1

SEGAL, Hanna. The work of Hanna Segal: a Kleinian approach to clinical pratice. New York: Jason

Aronson, 1981. XIII, 240 p. (Classical Psychoanalysis and Its Aplicacions). ISBN 0876684223.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 S454w 1981 Ac.144268

Quantidade : 1

SEGAL, Ronald. The struggle against history. New York, Estados Unidos: Bantam Book, 1973. 244p.

Classificação: L.C.M. 316.1 S454s 1973 Ac.139040
Quantidade : 1

SÉGUIER, Jayme de. Diccionário prático illustrado: novo diccionário encyclopédico luso-brasileiro. Rio de

Janeiro: Jornal do Commercio, [19--]. 1755 p. Classificação: L.C.M. 811.134.3(038) D546 1.ed. Ac.140494
Quantidade : 1

SEIGNOBOS, Charles. História da Civilização européia. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1939. 412p.

Classificação: L.C.M. 930.85(4) S459h 1939 Ac.145666
Quantidade : 1

SELECÇÕES DO READERS DIGEST (FIRMA). As sete maravilhas do mundo. Lisboa: [s.n.], 1979. 51p.

Classificação: L.C.M. 725.94(091) S464s 1979 Ac.145448
Quantidade : 1

SELECÇÕES DO READERS DIGEST (FIRMA). Ao encontro da natureza: como explorar e apreciar o

mundo fascinante que o rodeia. Lisboa: Seleções do Reader's Digest, 1978. 350 p. Classificação: L.C.M.

911.2 E56 1978 Ac.144196

Quantidade : 1

SELECÇÕES DO READERS DIGEST (FIRMA). O assombroso mundo da natureza: suas maravilhas e

mistérios. 2.ed. Lisboa, Portugal: Seleções do Reader's Digest, 1976. 355 p. Classificação: L.C.M. 574 A849

1976 Ac.144040

Quantidade : 1

SEMELAIGNE, René. Les pionniers de la psychiatrie française: avant et aprés pinel. Paris: Librairie J.-B.

Baillière et Fils, 1930. 284 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2(44) S471p 1930 Ac.144315
Quantidade : 1

SEMINÁRIO DE LITERATURA BRASILEIRA, 1982, São Paulo, SP; BIENAL NESTLÉ DE

LITERATURA BRASILEIRA 1., 1982, São Paulo, SP.; SANT'ANNA, Affonso Romano de et al.. O livro

do Seminário: ensaios : Bienal Nestlé de Literatura Brasileira, 1982. São Paulo: L.R Editores, 1983. 304 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-4 L788 1983 Ac.142614

Quantidade : 1

SEMINARIO INTERDISCIPLINARIO DE ESTUDIOS ANDINOS. Entre el mito y la historia:

psicoanálisis y pasado andino. Lima, Peru: Imago, 1987. 199 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 E61 1987

Ac.143387

Quantidade : 1

SEMJONOW, Jury. Os tesouros da terra: uma geografia econômica para todos. Rio de Janeiro: Globo,

1947. 486 p. (Coleção Tapete Mágico 8). Classificação: L.C.M. 338.1 S471t 1947 Ac.143734
Quantidade : 1

SEMPRÚN, Jorge. Autobiografia de Federico Sánchez. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1979. 308 p.

(Coleção literatura e teoria literária 35). Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 S473a 1979 Ac.145597
Quantidade : 1

SEMPRÚN, Jorge. La deuxiéme mort de Ramón Mercader. Paris, França: Gallimard, 1969. 432 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S473d 1969 Ac.145302
Quantidade : 1

SEMPRÚN, Jorge. Quel beau dimanche. Paris, França: Grasset, 1980. 506 p. ISBN 2253029688.

Classificação: L.C.M. 355.48 S473q 1980 Ac.145201
Quantidade : 1

SEMPRÚN, Jorge. A longa viagem: romance. Lisboa: Arcádia, 1964. 316 p. (Encontro v.34). Classificação:

L.C.M. 821.134.2-31 S473L 1964 Ac.145383
Quantidade : 1

SENAI. Hospitalidade: Barman: 1ª parte; Hospitalidade: 2ª parte; Hospitalidade: condimentos e

especialidades; Manual do confeiteiro: folhas de operação. Porto Alegre: SENAC, 1977-1978. [779] p.

Classificação: L.C.M. 642.46:641.81(035) S511h 1978 Ac.146304

Quantidade : 1

SENECA. Tragédias pseudo-Sénèque. Paris: Les Belles Lettres, 1926. t.2 Classificação: L.C.M. 821.14'02

S475t 1926 Ac.146297
Quantidade : 1

SENET, André. L'homme a la recherche de ses ancêtres. Paris, França: Plon, 1954. 342 p. (Roman de la

paléontologie v.11). Classificação: L.C.M. 569.89 S475h 1954 Ac.141173
Quantidade : 1
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SÉRUM de vérité!?. 191 p. Classificação: L.C.M. 612.1 S489 1949 Ac.143897 Quantidade : 1

SERVAN-SCHREIBER, Jean-Jacques. O desafio americano. 2.ed. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura,

1969. 327 p. Classificação: L.C.M. 334.726:327.2(73) S491d 1969 Ac.142415
Quantidade : 1

SERVELIN, Maria Luiza. A peneira do sol. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro, 1993. 77p. (Coleção

Estado Interior). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 S491p 1993 Ac.140422
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. A Marquesa de Santos. 9.ed. São Paulo: Saraiva, 1949. 237 p. (Obras de Paulo Setúbal ,

13). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495ma 9.ed. Ac.142628
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. Alma cabocla. 5.ed. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 197 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-1 S495a 5.ed. Ac.142635
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. As maluquices do imperador. 5.ed. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 252 p.

(Paulo Setubal : obras completas). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495m 5.ed. Ac.142625
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. El-Dorado. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 281 p. (Paulo Setubal : obras

completas , 9). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495e 1.ed. Ac.142610
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. Ensaios históricos. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 235 p. (Paulo Setubal :

obras completas , 12). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-4 S495e 1.ed. Ac.142609
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. Nos bastidores da história. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 315 p. (Obras

completas, 4). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 S495n 1.ed. Ac.142636
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. O romance da prata. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 228 p. (Paulo Setubal :

obras completas , 7). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495r 1.ed. Ac.142630
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. O sonho das esmeraldas. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1935. 236 p. (Obras completas ,

8). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495s 1935 Ac.142634
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. Os irmãos Leme. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [1932]. 269 p. (Paulo Setubal :

obras completas , 6). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495i 1932 Ac.142611
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. A bandeira de Fernão Dias: romance histórico. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--].

282 p. (Paulo Setubal : obras completas , 2). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495b 1.ed.

Ac.142627

Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. Confiteor: obra póstuma. 7.ed. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--]. 238 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 S495c 7.ed. Ac.142629
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. O ouro de Cuiabá: crônicas. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [1932]. 284 p. (Paulo

Setubal : obras completas , 5). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 S495o 1932 Ac.142632
Quantidade : 1

SETÚBAL, Paulo. O Príncipe de Nassau: romance histórico. 6.ed. São Paulo: Livraria Carlos Pereira, [19--

]. 288 p. (Paulo Setubal : obras completas , 1). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 S495p 6.ed.

Ac.142624

Quantidade : 1

SEVCENKO, Nicolau. A revolta da vacina: mentes insanas em corpos rebeldes. São Paulo: Brasiliense,

1984. 93 p. (Tudo é história 89). Classificação: L.C.M. 94(81).075 S497r 1984 Ac.140617
Quantidade : 1

SEVERINO, Bartholomeu. Curso clínico de doenças mentaes e nervosas: conferencias do prof. Julio de

Mattos. Porto, Portugal: Lopes & Successor, 1910. 126 p. Classificação: L.C.M. 616.89-008.1(042.3) S498c

1910 Ac.151081

Quantidade : 1

SEVERO, José Antonio. A guerra dos cachorros. Porto Alegre: L&PM, 1983. 187 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 S498g 1983 Ac.140991
Quantidade : 1

SEVERO, José Antonio. A invasão. Porto Alegre: L&PM, 1979. 225 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-311.6 S498i 1979 Ac.141017
Quantidade : 1

SEVERO NETO, Augusto. Tempo vida. Natal: Editora Universitária da UFRN, 1978. 101 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 S498t 1978 Ac.140892
Quantidade : 1

SHAH, Idries. Magia oriental. São Paulo: Três, 1973. 201 p. (Biblioteca Planeta , 19). Classificação: L.C.M.

133.4 S525m 1973 Ac.140455
Quantidade : 1

SHAH, Idries. Ritos mágicos e ocultos. São Paulo: Três, 1973. 138 p. (Biblioteca Planeta , 20).

Classificação: L.C.M. 133.4 S525r 1973 Ac.140459
Quantidade : 1
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SHAKESPEARE, William. Hamleto: Príncipe da Dinamarca. Rio de Janeiro: Ediouro, 1967. 156 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-2 S527h 1967 Ac.142656
Quantidade : 1

SHAKOW, David; RAPAPORT, David. Psicoanalisis y psicologia contemporanea: la influencia freudiana.

Buenos Aires, Argentina: Paidós, 1976. 215 p. (Biblioteca del siglo XX). Classificação: L.C.M.

159.964.26FREUD S527p 1976 Ac.144768

Quantidade : 1

SHAPIRO, Sumner L.. Moment of insight: vignettes from a psychoanalytic practice. Nova Iorque:

International Universities Press, 1976. 119 p. ISBN 0823634426. Classificação: L.C.M. 159.964.2 S529m

1976 Ac.143235

Quantidade : 1

SHARPE, Ella Freeman; BRIERLEY, Marjorie. Collected papers on psycho-analyses. Londres, Inglaterra:

The Hogarth Press, 1950. 280p. (The International psycho-analytical library n.36). Classificação: L.C.M.

159.964.2 S532c 1950 Ac.143320

Quantidade : 1

SHARPE, Ella Freeman. Dream analysis: practical handbook for psycho-analysts. Londres, Inglaterra: The

Hogarth Press, 1951. 211 p. (The internacional psycho-analytical library n.29). Classificação: L.C.M.

159.964.2 S532d 1951 Ac.144287

Quantidade : 1

SHAW, Bernard. Aventuras de uma negrinha que procurava Deus. Porto Alegre: Globo, 1949. 152 p.

(Coleção Nobel). ISBN 8500015764. Classificação: L.C.M. 821.111-31 S534a 1949 Ac.140709
Quantidade : 1

SHAW, Bernard. Volviendo a Matusalen. Buenos Aires: Americana, 1944. 437 p. Classificação: L.C.M.

821.111(415)-2 S534v 1944 Ac.144391
Quantidade : 1

SHAW, Bernard. Pygmalion: a romance in five acts. New York, Estados Unidos: Penguin Books, 1942. x,

153 p. Classificação: L.C.M. 821.111(415)-2 S534p 1942 Ac.143697
Quantidade : 1

SHAW, Irwin. Two weeks in another town. New York: Signet Book, 1961. 349 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 S534t 1961 Ac.144244
Quantidade : 1

SHERROD, Robert. Tarawa: the story of a battle. New York: Pocket Books, 1944. iv, 203 p. (Pocket Book

best sellers , 273). Classificação: L.C.M. 821.111-311.6 S533t 1944 Ac.143563
Quantidade : 1

SHIRER, William Lawrence. A queda da França: o colapso da terceira república. Rio de Janeiro: Record,

1969. 3 v. Classificação: L.C.M. 94(44) S558q 1.ed. Ac.143532
Quantidade : 3

SIANG, Fan Cheng. A agonia do capitalismo. São Paulo: Fulgor, 1963. 52 p. (Política internacional v.1).

Classificação: L.C.M. 325.2 S562a 1963 Ac.144724
Quantidade : 1

SIEGEL, Benjamin. O psicanalista. Rio de Janeiro: Artenova, 1972. 267 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 S571p 1972 Ac.143071
Quantidade : 1

SIENKIEWICZ, Henryk. Quo vadis?: narrativa histórica dos tempos de Nero. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 1938. 2 v. (Coleção SIP. Coleções econômicas). Classificação: L.C.M. 821.162.1-311.6 S572q

1.ed. Ac.142692

Quantidade : 1

SIEVERS, W. David. Freud on Brodway: a history os psychoanalysis and the american drama. New York:

Cooper Square Publishers, 1970. 479 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S573f 1970 Ac.142185
Quantidade : 1

SIGALINOS, Dimitris A.. Canto e penúria. Porto Alegre: Movimento, 1971. 94 p. (Coleção poesiasul , 5).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 S574c 1971 Ac.139033
Quantidade : 2

SILVA, Adalberto Prado e; CURADO, José; MAURER JR., Theodoro Henrique; PEREIRA, Ary

Tupinambá. Nôvo dicionário brasileiro: melhoramentos : ilustrado. 7. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1971.

5 v. Classificação: L.C.M. 81(038) N945 7.ed. Ac.141643

Quantidade : 5

SILVA, Alberto Araújo e Brigadeiro. A batalha do Buçaco. [S.l.]: [s.n.], 1981. 51 p. Classificação: L.C.M.

355.48 B328 1981 Ac.145639
Quantidade : 1

SILVA, Auteri Minelvino Francisco. O filho que bateu na mãe e virou bicho cabeludo. Bahia: Auteri

Minelvino Francisco Silva, [19--]. 8 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-91 S586f 1.ed. Ac.268625
Quantidade : 1

SILVA, Ayres Luiz Ferreira da. Da Condição humana. Canoas, RS: EDIPUCRS, 1981. 62P. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 S586d 1981 Ac.140265
Quantidade : 1

SILVA, Carlos Eugenio Correa da. Ensaio sobre os latinismos os Lusíadas. 221 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3-1.09 S586e 1931 Ac.241291
Quantidade : 1

SILVA, Deonísio da. A cidade dos padres. Rio de Janeiro: Guanabara, 1986. 257p. ISBN 8570302134.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S586c 1986 Ac.141540
Quantidade : 1



UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL

RELATÓRIO DE CLASSIFICAÇÃO AGRUPADO POR COLEÇÃO E ORDENADO POR

AUTOR

Pag. 162

13:16:48

22/08/2024

Período : 01/01/2000 a 22/08/2024

Situação do acervo  :  0 - Normal

Situação do exemplar  :  0 - Normal

Período :  -

Público alvo  :  Todos

Coleção  :  6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

Localização de exemplar : Todos

Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

SILVA FILHO, A. Carlos Pacheco e. Evolução da Psicanálise. Rio de Janeiro: Imago, 1976. 250 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2 S586e 1976 Ac.145994
Quantidade : 1

SILVA, Flávia. Mamíferos silvestres: Rio Grande do Sul. Porto Alegre: Fundação Zoobotânica do Rio

Grande do Sul, 1984. 208 p. Classificação: L.C.M. 599(816.5) S586m 1984 Ac.139307
Quantidade : 1

SILVA, Gastão Pereira da. Brigadeiro Eduardo Gomes. Rio de Janeiro: Panamericana, 1945. 187 p.

Classificação: L.C.M. 929GOMES G633b 1945 Ac.143400
Quantidade : 1

SILVA, Gastão Pereira da. Como se interpretam os sonhos. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1943. 294 p. (Obras

educativas). Classificação: L.C.M. 159.963 S586c 1943 Ac.145875
Quantidade : 1

SILVA, Golbery do Couto e. Geopolítica do Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1967. 266 p. (Coleção

documentos brasileiros , 126). Classificação: L.C.M. 911.3:32(81) S586g 1967 Ac.142386
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 100 anos de República: um retrato ilustrado da História do Brasil. São Paulo: Nova Cultural,

1989. 10 v. Classificação: L.C.M. 94(81) C395 1.ed. Ac.143592
Quantidade : 10

SILVA, Hélio. 1922: sangue na areia de Copacabana. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1964. 562 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 11. O ciclo de Vargas ; 1). Classificação: L.C.M.

94(81).082/.083 S586m 1964 Ac.196814

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1926: a grande marcha. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1965. 472 p. (Documentos da

história contemporânea ; 11 - A). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m 1965 Ac.196817
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1930: a revolução traída. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 505 p. (Documentos

da história contemporânea, 11-B). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m 1966 Ac.142612
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1931: os tenentes no poder. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 407 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - C). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586mn 1966

Ac.196812

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1932: a guerra paulista. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1967. 585 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - D). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586mn 1967

Ac.196809

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1933: a crise do tenentismo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1968. 302 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11-E). Classificação: L.C.M. 94(81).077 S586m 1968 Ac.196818
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1934: a constituinte. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 585 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - F). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586mn 1969

Ac.196808

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1935: a revolta vermelha. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 476 p. (Documentos

da história contemporânea 11 - G). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m 1969 Ac.141299
Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1937: todos os golpes se parecem. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1970. 619 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 11 - H). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m

1970 Ac.196815

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1938: terrorismo em campo verde. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1971. 421 p.

(Coleção documentos da história contemporânea ; 11 - I). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m

1971 Ac.196801

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1939: véspera de guerra. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 469 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - J). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m 1972

Ac.196802

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1942: guerra no continente. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 448 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11-K). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586ma 1972

Ac.196803

Quantidade : 1

SILVA, Hélio. 1944: o Brasil na guerra. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1974. 391 p. (Coleção

documentos da história contemporânea ; 11 - L). Classificação: L.C.M. 94(81).082/.083 S586m 1974

Ac.196805

Quantidade : 1

SILVA, José Bonifácio de Andrada e. Escritos políticos. São Paulo: Obelisco, 1964. 92 p. (Cadernos de

História 7). Classificação: L.C.M. 929SILVA S586e 1964 Ac.143841
Quantidade : 1

SILVA, Juremir Machado da. A prisioneira do castelinho do Alto da Bronze. Porto Alegre: Artes e Ofícios,

1993. 104p. ISBN 8585418214. Classificação: L.C.M. 929LINCK L736p 1993 Ac.138902
Quantidade : 1
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SILVA, Pirajá da. A obra do sabio naturalista Allemão Dr. Carlos Frederico Philippe von Martius: natureza,

doenças, medicina e remédios dos índios brasileiros. Rio de Janeiro: Rodrigues & C., 1937. Classificação:

L.C.M. 61(=1.81-82) S586o 1937 Ac.143758

Quantidade : 1

SILVA, Rebelo da. Contos e lendas. Rio de Janeiro: Três, 1973. 250 p. (Obras imortais da nossa literatura ,

27). Classificação: L.C.M. 821.134.3-34 S586c 1973 Ac.140664
Quantidade : 1

SILVA, Severino Borges da. Amor de mãe. São Paulo: Luzeiro, [19--]. 31 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-1 S586a 1.ed. Ac.142871
Quantidade : 1

SILVEIRA, Gustavo Gomes da. Uma experiência de amor/ Gomes da Silveira. Porto Alegre: Livraria do

Globo, 1946. 219 p. (Coleção autores brasileiros (Ática) v.23). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31

S587e 1946 Ac.140407

Quantidade : 1

SILVEIRA, Helena. Na selva de São Paulo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 335 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.2 S587s 1966 Ac.146044
Quantidade : 1

SIMENON, Denyse. Un oioseau pour le chat. Paris: Jean - Claude Simoën, 1978. 259p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-94 S583o 1978 Ac.145916
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Antoine et Julie ; L'escalier de fer ; Feux rouges : roman. Paris: Gallimard, 1953 ca

599 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589a 1953 Ac.142666
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Betty. Paris: Presses de la Cité, 1961. 215 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589b 1961 Ac.142535
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Ceux de la soif, Le cheval blanc, Les inconnus dans la maison; Les noces de poitiers,

Le rapport du gendarme. Paris: Gallimard, c1951. ca 901 p. (Verte n. 9, 10). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589c 1951 Ac.140697

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Chez les flamands ; Liberty bar ; L'affaire Saint-Fiacre. Paris: Fayard, 1957. 348 p.

(Bibliothèque Simenon , v. 5). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589c 1957 Ac.142952
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Crime impuni: roman; L'horloger d'everton; Le gran Bob. Paris: Gallimard, 1954.

ca614p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589c 1954 Ac.142668
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. De la cave au grenier. Paris: Presses de la Cité, 1977. 183 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589d 1977 Ac.145210
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Des traces de pas. Paris: Presses de la Cité, 1975. 172 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589d 1975 Ac.145208
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Dimanche. Paris, França: Presses de la Cité, 1959. 245 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589d 1959 Ac.142536
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Il y a encore des noisetiers. Paris: Presses de la Cité, 1969. 247 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589i 1969 Ac.145138
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Je me souviens.... Paris: Presses de la Cité, 1961. 249 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589j 1961 Ac.142544
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Je suis resté un enfant de choeur. Paris: Presses de la Cité, 1979. 188 p. ISBN

2258005051. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589s 1979 Ac.145213
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La cage de verre. Paris: Presses de la Cité, 1971. 243 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589c 1971 Ac.145136
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La chambre bleue. Paris: Presses de la Cité, 1964. 218 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589c 1964 Ac.145132
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La danseuse du gai-moulin. Paris: Librairie Artheme Fayard, 1931. ca 696 p. (Le

commissaire Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589d 1931 Ac.144998
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La disparition d'Odile. Paris: Presses de la Cité, 1971. 254 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589d 1971 Ac.145137
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La femme em France. Paris: Presses de la Cité, 1959. 125p. Classificação: L.C.M.

396(44) S589f 1959 Ac.143660
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La main. Paris: Les Presses de la Cité, c1968. 246 p. (Collection romans).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589ma 1968 Ac.145139
Quantidade : 1
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SIMENON, Georges. La main dans la main. Paris: Presses de la Cité, 1978. 181 p. ISBN 2258004403.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1978 Ac.145211
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La mort d'Auguste. Paris: Presses de la Cité, 1966. 252 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589m 1966 Ac.145124
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La neige était sale. Paris: Presses de la Cité, c1951. 250 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589ne 1951 Ac.142542
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La neige était sale ; Au bout du rouleau ; Le destin des Malou. Paris: Presses de la

Cité, c1951. 442 p. (Collection trio). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589n 1951 Ac.145115
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La nuit du carrefour ; Un crime en hollande ; Au rendez-vous des terre-neuvas. Paris:

Artheme Fayard, 1931-1933. ca 718 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589n

1933 Ac.145003

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La pipe de Maigret précédée de Maigret se fache. Paris: Presses de la Cité, 1949.

190p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589p 1949 Ac.143998
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La pipe de Maigret précédée de Maigret se fache; Maigret a New-York; Maigret et

l'inspecteur malgracieux : nouvelles. Paris: Presses de la Cité, 1947-1948. ca 503 p. (Collection Maigret).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589p 1949 Ac.140799

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La porte. Paris: Presses de la Cité, 1962. 217 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589p 1962 Ac.142534
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La prison. Paris: Les Presses de la Cité, 1968. 253 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589p 1968 Ac.145140
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La rue aux trois poussins. Paris: Presses de la Cité, 1963. 301 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-32 S589r 1963 Ac.145118
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La vérité sur bébé donge ; Le cercle des mahé : roman ; Le des ostendais : roman.

Paris: Gallimard, 1942-1947. 612 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589v 1947 Ac.140043
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. La veuve couderc, Les demoiselles de concarneau, Le fils cardinaud, Le coup de

vague. Paris: Gallimard, c1950. 669 p. (Verte n. 1). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589v 1950

Ac.141051

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'aine des ferchaux; Les trois crimes de mes amis; Le blanc a lunettes; La maison;

Des sept jeunes filles; Oncle Charles s'est enfermé. Paris: Gallimard, 1958. ca 876 p. (Verte , 7-8).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589a 31.ed. Ac.142562

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'ane rouge ; La maison du canal ; Les fiançailles de M. Hire. Paris: Artheme Fayard,

1933. ca 698 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589a 1933 Ac.145006
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le charretier de la providence. Paris: Artheme Fayard, 1931. ca 751 p. (Le

commissaire Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589c 1931 Ac.144996
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le chat. Paris: Presses de la Cité, 1967. 245 p. (Collection maigret). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589c 1967 Ac.145130
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le fils. Paris: Presses de la Cité, 1957. 240 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589f 1957 Ac.142543
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le fond de la bouteille ; Les fantômes du chapelier ; Les quatre jours du pauvre

homme. Paris: Presses de la Cité, 1954. ca 667 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589f 1954

Ac.144968

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le fou de Bergerac ; Liberty bar. Paris: Artheme Fayard, 1932. ca 440 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589f 1932 Ac.144984
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le locataire, Monsieur la souris, La Marie du port; Le testament Donadieu, Le chalê

de Marie Dudon. Paris: Gallimard, 1953-1954. ca 894 p. (Verte n. 13, 14). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 S589L 1953 Ac.140774

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le nègre. Paris: Presses de la Cité, 1957. 240 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589n 1957 Ac.142539
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le passage de la ligne. Paris: Presses de la Cité, c1958. 247p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589pa 1958 Ac.142541
Quantidade : 1
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SIMENON, Georges. Le petit docteur. 58.ed. Paris: Librairie Gallimard, 1956. 589 p. (Oeuvres de Georges

Simenon). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589p 58.ed. Ac.140122
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le petit saint. Paris: Presses de la Cité, 1965. 244 p. Classificação: L.C.M. 821.133.31

S586p 1965 Ac.145128
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le président. Paris: Presses de la Cité, c1958. 249 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 S589p 1958 Ac.142538
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le relais d'alsace ; Le passager du polarlys ; Les gens d'en face. Paris: Artheme

Fayard, 1933-1965. ca 696 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589r 1965 Ac.145004
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le riche homme. Paris: Presses de la Cité, 1970. 247 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589r 1970 Ac.145119
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le roi du pacifique. Paris: Presses de la Cité, 1980. 188 p. ISBN 2258007577.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S588r 1980 Ac.141459
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le roman de l'homme. Paris: Presses de la Cité, 1959. 93p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589r 1959 Ac.143720
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le train de venise. Paris: Presses de la Cité, 1957. 472 p. Classificação: L.C.M.

821.133.31 S586t 1965 Ac.145125
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le veuf. Paris: Presses de la Cité, 1959. 248 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589v 1959 Ac.142537
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'écluse n. 1 ; Maigret. Paris: Artheme Fayard, 1933-1955. ca 445 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589e 1955 Ac.144982
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les dossiers de l´agence "O". 48.ed. Paris, França: Gallimard, 1943. 666 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589d 48.ed. Ac.140034
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les nouvelles enquêtes de Maigret. 61.ed. Paris: Gallimard, 1944. 526 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589n 61.ed. Ac.140831
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les petits cochons sans queue. Paris: Presses de la Cité, c1950. 222 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589p 1950 Ac.140835
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les vacances de Maigret; Maigret et son mort; La première enquête de Maigret :

1913. Paris: Presses de la Cité, 1948-1954. ca 602 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 S589v 1954 Ac.140860

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les 13 mystères. Les 13 énigmes. Les 13 coupables. Paris: Artheme Fayard, 1957. ca

628 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589t 1957 Ac.144979
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Lettre a ma mère. Paris: Presses de la Cité, 1974. 122p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589L 1974 Ac.142671
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Lettre a mon juge; Le passager clandestin; A jument perdue. Paris: Gallimard, 1953.

ca 660 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589L 1953 Ac.142669
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'ombre chinoise ; La nuit du carrefour ; La guinguette à deux sous. Paris: Fayard,

1956. 380 p. (Bibliothèque Simenon , v. 1). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589o 1956 Ac.142957
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'ombre chinoise ; L'affaire saint-fiacre ; Chez les flamands. Paris: Artheme Fayard,

1963. ca 631 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589o 1963 Ac.145005
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Long cours; L'évade. 37.ed. Paris: Gallimard, 1951. 505 p. (Édition collective sous

couverture verte , 5). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589L 37.ed. Ac.142565
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'ours en peluche. Paris: Presses de la Cité, 1960. 250 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589o 1960 Ac.142533
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'outlaw; Cour d'assises; Il pleut bergère...; Bergelon. Paris: Gallimard, 1951. 753 p.

(Édition collective sous couverture verte , 5). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589o 1951 Ac.142563
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. M. Gallet, décédé ; Un crime en Hollande ; Le chien jaune. Paris: Fayard, 1956. 379

p. (Bibliothèque Simenon , v. 3). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1956 Ac.142942
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret ; Le fou de Bergerac ; La danseuse du Gai-Moulin. Paris: Fayard, 1959. 350

p. (Bibliothèque Simenon , v. 8). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1959 Ac.142949
Quantidade : 1
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SIMENON, Georges. Maigret a peur ; Maigret se trompe ; Maigret a l'école. Paris: Presses de la Cité, 1953.

ca 656 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1953 Ac.142547
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret au "picrats" ; Maigret en meublé : ramon ; Maigret et la grande perche. Paris:

Presses de la Cité, 1951. 571 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1951

Ac.140026

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret de défend ; La patience de Maigret : roman; Maigret et l'affaire nahour :

roman. Paris: Presses de la Cité, 1964-1967. ca 560 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1967

Ac.141098

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et l'homme tout seul. Paris: Presses de la Cité, c1971. 252 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589mm 1971 Ac.142516
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret voyage: roman; Les scrupules de Maigret; Maigret et les témoins

récalcitrants. Paris: Presses de la Cité, 1958. ca560p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1958

Ac.142548

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Marie qui louche ; La mort de Belle : roman ; Les frères rico. Paris: Presses de la Cité,

1952-1954. 663 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1954 Ac.140061
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Mémoires intimes. Paris: Presses de la Cité, c1981. 753 p. ISBN 2258009545.

Classificação: L.C.M. 929SIMENON S589m 1981 Ac.146244
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Pedigree. Paris, França: De La Cité, 1957. 472 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589p 1957 Ac.143133
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Pietr-le-letton. Paris: Artheme Fayard, 1931. ca 722 p. (Le commissaire Maigret).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589p 1931 Ac.144995
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Quand j'étais vieux. Paris: Presses de la Cité, 1970. 407 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589q 1970 Ac.145214
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Signé ficfus. 46 ed. Paris: Gallinard, 1944. 710 p. Classificação: L.C.M. 821.133.3-31

S589s 46.ed. Ac.141110
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Strip-tease. Paris: Presses de la Cité, 1958. 243 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589s 1958 Ac.142545
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Tant que je suis vivant. Paris: Presses de la Cité, 1978. 171 p. ISBN 2258003696.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589t 1978 Ac.145212
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Tante Jeanne; Le temps d'anaïs; Une vie comme neuve. Paris: Presses de la Cité,

1952. 3exemp. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589t 1952 Ac.142560
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Touriste de bananes, Chemin sans issue, Les du télémaque; Les soeurs lacroix, La

Mauvaise étoile, Les Suicidés. Paris: Gallimard, 1952-1953. ca 899 p. (Verte n. 11, 12). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589t 1953 Ac.141119

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Un homme comme un autre. Paris: Presses de la Cité, 1975. 312 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589h 1975 Ac.145209
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Un nouveau dans la ville; Les volets verts; L'enterrement de monsieur Bouvet. Paris:

Gallimard, 1951. ca633 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-32 S589n 1951 Ac.142667
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Une confidence de Maigret: roman; Maigret aux assises: roman; Maigret et les

viellards: roman. Paris: Presses de la Cité, 1959. ca 558 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589c 1959

Ac.142549

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Vent du nord vent du sud. Paris: Presses de la Cité, 1976. 186 p. ISBN 2258001501.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589v 1976 Ac.145215
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. A la découverte de la France: mes apprentissages 1; A la recherche de l'hombre nu :

mes apprentissages 2. Paris, França: Firmin-Didot Frères, 1976. ca 889 p. (L'appel de la vie). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589L 1976 Ac.141101

Quantidade : 2

SIMENON, Georges. Chez Krull; Le suspect ; Faubourg. 35.ed. Paris: Gallimard, 1951. 480 p. (Oeuvres de

George Simenon. Couverture verte , 6). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589c 35.ed. Ac.142561
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. En cas de malheur: roman ; Le fetit homme d´arkhangelsk : roman ; L´homme au petit

chien. Paris: Presses de la Cité, 1956-1964. 652 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589e 1964

Ac.140050

Quantidade : 1
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SIMENON, Georges. La folle de Maigret: roman ; Maigret et monsieur Charles : roman;roman. Paris:

Presses de la Cité, 1972. ca 373 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589f 1972

Ac.142670

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'amie de madame Maigret: roman; Un noël de Maigret; Les mémoires de Maigret.

Paris: Presses de la Cité, 1950-1952. ca 561 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589a 1952 Ac.140866

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'Assassin; Malempin ; Le voyager da la toussaint. 21.ed. Paris: Gallimard, 1951. 544

p. (Oeuvres de George Simenon. Couverture verte , 4). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589a 21.ed.

Ac.142566

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le confessionnal: roman. Paris: De La Cité, 1966. 214 p. (Collection maigret).

Classificação: L.C.M. 821.133.31 S589c 1966 Ac.145131
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le coup de lune ; Le haut mal ; L'homme de Londres: roman. Paris: Artheme Fayard,

1931-1962. ca 630 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589c 1962 Ac.145001
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le déménagement: roman. Paris: Presses de la Cité, 1967. 252 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589d 1967 Ac.145123
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le fênetre des Rouet: roman; Le fuite de Mr.Monde: roman; Trois chambres a

Manhattan: roman. Paris: Presses de la Cité, 1952. ca 625 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589f

1952 Ac.142546

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Le voleur de Maigret: roman; Maigret a vichy; L'ami d'enfance de Maigret. Paris:

Presses de la Cité, 1967-1968. ca 552 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589v

1968 Ac.140794

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les anneaux de bicêtre: roman. Paris: Presses de la Cité, 1963. 314 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589a 1963 Ac.145120
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les innocents: roman. Paris: Presses de la Cité, 1972 184 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589i 1972 Ac.142996
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les pitard: roman; Le bilan malétras : roman; Le bateau D'Émile : nouvelles. Paris:

Gallimard, 1948-1954. ca 654 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589p 1954 Ac.140782
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Les témoins; La boule noire; Les complices: roman. Paris: Presses de la Cité, [c1955]

ca 600 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1 S589t 1955 Ac.140997
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. L'homme qui regardait passer les trains: roman. 38.ed. Paris: Gallimard, 1956. 246 p.

(Oeuvres de Georges Simenon). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589h 38.ed. Ac.141099
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et l' indicateur: roman. Paris: Presses de la Cité, c1971. 249 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1971 Ac.142517
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et la jeune morte: roman; Maigret chez le ministre : roman; Maigret et le

corps sans tête : roman. Paris: Presses de la Cité, 1954-1955. ca 665 p. (Collection Maigret). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1955 Ac.140824

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et le clochard: roman; La colère de Maigret : roman; Maigret et le fantome.

Paris: Presses de la Cité, 1963-1964. ca 560 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589m 1964 Ac.140777

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et le marchand de vin: roman. Paris: Presses de la Cité, 1970. 249 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1970 Ac.142515
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et le tueur: roman. Paris: Presses de la Cité, 1969. 254 p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1969 Ac.142518
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret et le voleur paresseux: roman; Maigret et les braves gens : roman; Maigret et

le client du samedi : roman. Paris: Presses de la Cité, 1961-1962. ca 561 p. (Collection Maigret).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1962 Ac.140846

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret hésite: roman. Paris: Presses de la Cité, c1968. 251 p. (Collection maigret).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m 1968 Ac.142519
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret, lognon et les gangesters ; Le revolver de Maigret ; Maigret et l'homme du

banc: roman. Paris: Presse de la Cité, 1952. ca 568 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589ma 1952 Ac.141125

Quantidade : 1
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SIMENON, Georges. Maigret revient..: Cècile est morte, Les caves du majestic, La maison du juge. 69.ed.

Paris: Gallimard, 1956. 525 p. (Oeuvres de Georges Simenon). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m

69.ed. Ac.140840

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Maigret tend un piège: roman; un échec de Maigret : roman; Maigret s'amuse. Paris:

Presses de la Cité, 1955-1957. 555 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589m

1957 Ac.141095

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Mon ami Maigret: roman; Maigret chez le coroner : roman; Maigret et la vieille dame.

Paris: Presses de la Cité, 1951-1952. ca 601 p. (Collection Maigret). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

S589m 1952 Ac.140854

Quantidade : 1

SIMENON, Georges. Novembre: roman. Paris: Presses de la Cité, 1969. 256 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S589n 1969 Ac.145121
Quantidade : 1

SIMENON, Georges. 45°a l'ombre; Les clients d'avrenos ; Quartier nègre. 32.ed. Paris: Gallimard, 1951.

504 p. (Oeuvres de George Simenon. Couverture verte , 3). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S589q

32.ed. Ac.142564

Quantidade : 1

SIMÉON, Michel; ARIEL, Robert. Freud: l'aventure psychoanalytique. Paris: Phébus, c1976. [48p. ISBN

285940028. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S589f 1976 Ac.145602
Quantidade : 1

SIMON, Edith. The twelve pictures. London: Cassell, c1956. 479 p. Classificação: L.C.M. 821.111-31

S594t 1956 Ac.142779
Quantidade : 1

SIMON, Pierre-Henri et al.. Camus. France: Hachette Magazines, 1964. 285 p. (Collection Génies et

réalités). Classificação: L.C.M. 929CAMUS C211 1964 Ac.142984
Quantidade : 1

SIMON, Th.. L'aliéné l'infirmier. Paris: O.Berthier, 1911. 406p. Classificação: L.C.M. 616.89-008.42 S549a

1911 Ac.144052
Quantidade : 1

SIMONE, André. A derrocada de uma nação: a história íntima dos homens que trairam a França. Porto

Alegre: Meridiano, 1941. 282 p. Classificação: L.C.M. 94(44) S598d 1941 Ac.142939
Quantidade : 1

SIMONIN, Albert. La cave se rebiffe. Paris, França: Gallimard, c1954. 253 p. (La poche noire , 15).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S594c 1954 Ac.144130
Quantidade : 1

SIMONOV, Konstantin. A defesa de Odessa. Lisboa: Arcádia, 1967. 263 p. (Encontro v. 36). Classificação:

L.C.M. 821.161.1-31 S599d 1967 Ac.141762
Quantidade : 1

SIMONOV, Konstantin. Os vivos e os mortos. 3. ed. Lisboa: Arcádia, 1965. 497 p. (Encontro Especial v. 2).

Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 S599v 1965 Ac.141757
Quantidade : 1

SIMPOSIO INTERNACIONAL MULTIDISCIPLINARIO SOBRE MITOS, 1., 1949 abr. 28-30 - maio 01,

Cusco; LEMLIJ, Moises. [Anales del] Simpósio Internacional Multidisciplinar sobre Mitos. Cusco, Peru:

Sociedad Peruana de Psicoanalisis, 1989. v. 1 Classificação: L.C.M. 159.964.2(063) S612a 1989 Ac.143072

Quantidade : 1

SIMPÓSIO INTERNO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PSICANÁLISE DO RIO DE JANEIRO, 2.,

1977 nov. 11-13, Rio de Janeiro. Relatório. Rio de Janeiro: Sociedade Brasileira de Psicanálise, 1979. 156 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.2(063) S612r 1979 Ac.143055

Quantidade : 1

SIMPSON, George Gaylord; PITTENDRIGH, Colin S.; TIFFANY, Lewis H.. Life: an introduction to

biology. Londres, Inglaterra: Routledge, 1958. 845 p. Classificação: L.C.M. 573.01 S613L 1958 Ac.140408
Quantidade : 1

SINCLAIR, Upton. Agente secreto do presidente. São Paulo: Exposição do Livro, [19--]. 652 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-94 S616a 1.ed. Ac.143848
Quantidade : 1

SINGER, Isaac Bashevis. Amor e exílio. Porto Alegre: L&PM, 1985. 302 p. ISBN 8525400211.

Classificação: L.C.M. 821.112.28-94 S617a 1985 Ac.142092
Quantidade : 1

SINGER, Isaac Bashevis. Inimigos, uma história de amor. Porto Alegre: L&PM, 1983. 204 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.28-31 S617i 1983 Ac.142162
Quantidade : 1

SINGER, Isaac Bashevis. Obsessões e outras histórias. Rio de Janeiro: Guanabara, 1988. 250 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-34 S617o 1988 Ac.142316
Quantidade : 1

SINGER, Isaac Bashevis. Satã em Gorai. São Paulo: Perspectiva, 1975. 152 p. (Coleção Paralelos).

Classificação: L.C.M. 821.112.28-31 S617s 1975 Ac.142200
Quantidade : 1

SINGER, Isaac Bashevis. The estate. New York: Dell, 1971. 328 p. (Dell , 2366). Classificação: L.C.M.

821.112.28-31 S617e 1971 Ac.142897
Quantidade : 1
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SINGER, Isaac Bashevis. The manor. New York: A Dell Book, 1969. 390 p. Classificação: L.C.M.

821.112.28-31 S617m 1969 Ac.143201
Quantidade : 1

SINZIG, Pedro. Ai ! Meu Portugal !: romance contemporâneo. Petrópolis, RJ: Vozes, [19--]. 381 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3-31 P372a 1.ed. Ac.141222
Quantidade : 1

SKIDMORE, Thomas Elliott. Brasil: de Castelo a Tancredo : 1964-1985. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda,

1988. 608 p. Classificação: L.C.M. 94(81).088/.089 S628b 1988 Ac.142365
Quantidade : 1

SKIDMORE, Thomas Elliott. Brasil: de Getúlio Vargas a Castelo Branco (1930-1964). Rio de Janeiro:

Saga, 1969. 512 p. (Imagem do Brasil , 9). Classificação: L.C.M. 94(81).081/.088 S628b 1969 Ac.142401
Quantidade : 1

SKINNER, Burrhus Frederic. Ciência e comportamento humano. 2.ed. Brasília: UnB, 1970. 252 p.

Classificação: L.C.M. 159.9.019.4 S628c 1970 Ac.141180
Quantidade : 1

SKINNER, Burrhus Frederic. O mito da liberdade. Rio de Janeiro: Bloch, 1972. 168 p. Classificação:

L.C.M. 159.9.019.4 S628m 1972 Ac.143687
Quantidade : 1

SKINNER, Burrhus Frederic; PIAGET, Jean; MORENO, Rachel. Contingências do reforço: capítulos I, VI,

VII, VIII. São Paulo: Abril Cultural, 1975. 426 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 51). Classificação:

L.C.M. 159.9 S628c 1975 Ac.139993

Quantidade : 1

SKORZENY, Otto. Les Missions secrètes de Skorzeny. Paris: J´Al Lu, 1966. 255 p. (J´Al Lu).

Classificação: L.C.M. 355.40 S628m 1966 Ac.142763
Quantidade : 1

SLAVUTZKY, Abrão. Psicanálise e cultura. Petrópolis, RJ: Vozes, 1983. 154 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 S631p 1983 Ac.144965
Quantidade : 1

SMART, Frances. Neurosis and crime. Londres, Inglaterra: Gerald Duckworth, 1972. 178 p. Classificação:

L.C.M. 343.95 S636n 1972 Ac.145839
Quantidade : 1

SMITH, Adam. An inquiry into nature and causes of the wealth of nations. Chicago, USA: William Benton,

c1952. 468 p. (Great books of the western world v.39). Classificação: L.C.M. 330.1 S642i 1952 Ac.145459
Quantidade : 1

SMITH, Adam; RICARDO, David. Investigação sobre a natureza e as causas da riqueza das nações. São

Paulo: Editora Abril S/A, 1974. 349 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 28). Classificação: L.C.M. 330.1

S642i 1974 Ac.140058

Quantidade : 1

SMITH, Cecil Louis Troughton. O general. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1941. 276 p. (Coleção nobel ,

43). Classificação: L.C.M. 821.111-31 S644g 1941 Ac.141437
Quantidade : 1

SMITH, Jackson Algernon. Psychiatry: descriptive and dynamic. Baltimore: Williams & Wilkins, 1960 342

p. Classificação: L.C.M. 616.89 S651p 1960 Ac.140870
Quantidade : 1

SMITH, Jessica. Katherine Howard. Lisboa: Edições Dêagá, 1973. 259 p. (Colecção DH histórica v. 5).

Classificação: L.C.M. 821.111-312.6 S651k 1973 Ac.141094
Quantidade : 1

SMITH, Lillian. Fruta estranha. Rio de Janeiro: Globo, 1945. 345 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31

S654f 1945 Ac.141352
Quantidade : 1

SOARES, José Carlos de Macedo. Os falsos tropheos de Ituzaingó. São Paulo: O livro, 1920. 163p.

Classificação: L.C.M. 94(81).04 S676f 1920 Ac.242958
Quantidade : 1

SOARES, José Carlos de Macedo. Justiça: a revolta militar em São Paulo. Paris: Paul Dupont, 1925. xvi,

517p. Classificação: L.C.M. 94(81).077 S676j 1925 Ac.239300
Quantidade : 1

SOBEL, Henry I.. Os "porquês" de Judaísmo. São Paulo: Congregação Israelita Paulista, 1983. 229 p.

Classificação: L.C.M. 296 S677p 1983 Ac.145490
Quantidade : 1

SOBRE a loucura pessoal. Rio de Janeiro: Imago, 1986. 394 p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 G795s

1986 Ac.144341
Quantidade : 1

SOBRE o gelo errante: romance. [S.l.]: [s.n.], [19--]. 42 p. (Bibliotheca d'o tico-tico. Grande romance de

aventuras). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 S677 1.ed. Ac.147281
Quantidade : 1

SOBRE Porto Alegre. Porto Alegre: UFRGS, 1993. 206 p. ISBN 8570252994. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)(091) S677 1993 Ac.140925
Quantidade : 1

SOBREIRO JUNIOR, Valter. Petrona Carrasco. Porto Alegre: IGEL, 1990. 196 p. (Coleção noventa). ISBN

8570630832. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 S677p 1990 Ac.146041
Quantidade : 1

SOCIOPSYCHANALYSE: psychosociologie ..., psychomanipulation?? Paris: Petite Bibliothèque Payot,

c1972. 194 p. (Collection Science de lhomme v.1). Classificação: L.C.M. 316.6 S678 1972 Ac.140883
Quantidade : 1
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SÓFOCLES. Théatre de Sophocle. Paris, França: Librairie Garnier Frères, 1947. 2 v. Classificação: L.C.M.

821.14-21 S712t 1.ed. Ac.141045
Quantidade : 2

SOIFER, Raquel. Psicología del embarazo, parto e puerperio. Buenos Aires: Kargieman, 1973. 174 p.

Classificação: L.C.M. 159.9:612.63 S683p 1973 Ac.142418
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. O carvalho e o bezerro. São Paulo: DIFEL, 1976. 664 p. Classificação:

L.C.M. 821.161.1-94 S687c 1976 Ac.141994
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. O primeiro círculo. 3 ed. Rio de Janeiro: Bruguera, 1972. 472 p.

Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 S686p 1972 Ac.141438
Quantidade : 1

SOLJENITSIN, Aleksandr Isaevitch. One day in the life of Ivan Denisovich. New York, Estados Unidos:

Bantam Books, 1963. 203 p. Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 S687o 1963 Ac.142121
Quantidade : 1

SOLLIER, Paul. L'hystérie et son traitement. Paris: Félix Alcan, 1901. VI,294 Classificação: L.C.M.

616.891.2-08 S688h 1901 Ac.150416
Quantidade : 1

SOLOVIOV, Leónidas. Nassreddine o vagabundo. Lisboa: Estúdios Cor, 1964. 253 p. (Coleção Cor de

Bolso , n. 13). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 S689n 1964 Ac.142025
Quantidade : 1

SONTAG, Susan. Morte em questão. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1970. 358 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 S699m 1970 Ac.140041
Quantidade : 1

SONTAG, Susan. O benfeitor. Porto Alegre: L&PM, 1990. 265 p. ISBN 8525402516. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 S699b 1990 Ac.140825
Quantidade : 1

SONTAG, Susan. Viagem a Hanoi. Rio de Janeiro: Expressão e Cultura, 1968. 161 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 S699v 1968 Ac.140830
Quantidade : 1

SORIANO, Osvaldo. Triste, solitario y final. Barcelona, Espanha: Bruguera, 1983. 186 p. ISBN

9505610130. Classificação: L.C.M. 821.134.2(82)-32 S714t 1983 Ac.143549
Quantidade : 1

SOSA, Jesualdo. José Artigas: el primer uruguayo precursor latinoamericano. Buenos Aires: Losada, 1968.

214 p. (Biblioteca Clásica Y Contemporánea , 344). Classificação: L.C.M. 929ARTIGAS A791j 1968

Ac.143127

Quantidade : 1

SOUBIRAN, André. Os homens de branco: serás médico. São Paulo: DIFEL, 1955. 377p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-94 S719h 1955 Ac.142976
Quantidade : 1

SOUBLIN, Jean. D. Pedro II: memórias imaginárias do último imperador. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda,

1996. 307 p. ISBN 8521902298. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S719d 1996 Ac.141743
Quantidade : 1

SOUQUES, A.. Étapes de la neurologie dans l'antiquité Grecque: d'Homère a galien. Paris: Masson, 1936.

246p, Classificação: L.C.M. 616.8(38) S724e 1936 Ac.145718
Quantidade : 1

SOUSA, Antonio Gonçalves Teixeira e. As tardes de um pintor. São Paulo: Editora Três, 1973. 394 p.

(Obras imortais da nossa literatura). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S729t 1973 Ac.145457
Quantidade : 1

SOUSA, José Galante de. Fontes para o estudo de Machado de Assis. Rio de Janeiro: Instituto Nacional do

Livro, 1958. 310 p. (Coleção B I). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81):012 S725f 1958 Ac.142054
Quantidade : 1

SOUSA, Pero Lopes de. Diário de navegação. São Paulo: Obelisco, 1964. 79 p. (Cadernos de História v. 6).

Classificação: L.C.M. 910.4(093.3) S725d 1964 Ac.145930
Quantidade : 1

SOUTO MAIOR, Mário. Dicionário do palavrão e termos afins. Recife: Guararapes, 1980. 154 p.

Classificação: L.C.M. 811.134.3'373.47(038) S728d 1980 Ac.139968
Quantidade : 1

SOUTO, Ozy Pinheiro. Esse instante do eterno. Porto Alegre: Globo, 1980. 79 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(81)-1 S726e 1980 Ac.139037
Quantidade : 1

SOUZA, Claudio de. Pater !: o romance do Ano Santo. 2.ed. São Paulo: Brasileira, 1950. 274 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S729p 1950 Ac.146054
Quantidade : 1

SOUZA, Decio Soares de. Frustração e distúrbios da personalidade. Porto Alegre: Faculdade de Medicina

da Universidade de Porto Alegre, 1945. 323 p. Classificação: L.C.M. 616.89-008.1 S729f 1945 Ac.144316
Quantidade : 1

SOUZA, Edela Lanzer Pereira de. A análise transacional na supervisão escolar: Um estudo exploratório.

Porto Alegre: Livraria Porto Alegre, 1975. 47p. Classificação: L.C.M. 37.014.6.001.5 S729a 1975

Ac.143432

Quantidade : 1

SOUZA, Ferdinando Bastos de. Nosso Brasil: dicionário de estudos sociais. São Paulo: Encyclopaedia

Britannica do Brasil, 1980. 2 v. ISBN 8520800548. Classificação: L.C.M. 304(038) N897 1.ed. Ac.145636
Quantidade : 2
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SOUZA, José Cavalcante de. Os Pré-Socráticos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 376 p. (Os pensadores

(Nova cultural) 1). Classificação: L.C.M. 19(38) P418 1973 Ac.143348
Quantidade : 1

SOUZA, José Pereira Coelho de. Denúncia: o nazismo nas escolas do Rio Grande. Porto Alegre: Thurmann,

1941. 112 p. Classificação: L.C.M. 323.13:37(816.5) S729d 1941 Ac.144123
Quantidade : 1

SOUZA, Leal de. A mulher na poesia brasileira. Rio de Janeiro: Leite Ribeiro & Maurillo, 1918. 142 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-055.2 S729m 1918 Ac.139786
Quantidade : 1

SOUZA, Márcio. A ordem do dia. São Paulo: Marco Zero, 1983. 292 p. (Coleção histórias do Pau-Brasil).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S729o 1983 Ac.145043
Quantidade : 1

SOUZA, Márcio. Galvez, imperador do Acre. 3.ed. Rio de Janeiro: Brasília, 1977. 173 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-31 S729g 3.ed. Ac.145483
Quantidade : 1

SOUZA, Márcio. Mad Maria. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1980. 346 p. (Coleção Vera Cruz.

Literatura brasileira , 301). ISBN 8527901684. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S729m 1980

Ac.145041

Quantidade : 1

SOUZA, Márcio. A condolência: romance. Rio de Janeiro: Marco Zero, 1984. 321 p. (Coleção histórias do

Pau-Brasil). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S729c 1984 Ac.145199
Quantidade : 1

SOUZA, Ronald Pagnoncelli de; COSTA, Maria Conceição Oliveira. Avaliação e cuidados primários da

criança e do adolescente: manual elaborado para uso multiprofissional e multidisciplinar. Porto Alegre:

Artmed, 1998. 290 p. Classificação: L.C.M. 159.922-053.2/.6 A945 1998 Ac.143575

Quantidade : 1

SOUZA, Ronald Pagnoncelli de; EISENSTEIN, Evelyn. Situações de risco à saúde de crianças e

adolescentes. Petrópolis, RJ: Vozes, 1993. 146 p. ISBN 8532609430. Classificação: L.C.M. 614 S623 1993

Ac.143524

Quantidade : 1

SOUZA, Ronald Pagnoncelli de. Nossos adolescentes. Porto Alegre: Editora da Universidade, 1987. 92 p.

(Síntese universitária , v.2). ISBN 8570251408. Classificação: L.C.M. 159.922.8 S729n 1987 Ac.144463
Quantidade : 1

SOUZA, Ronald Pagnoncelli de; OSÓRIO, Luiz Carlos. A educação sexual de nossos filhos: uma visão

contemporânea. Porto Alegre: Globo, 1980. 198 p. Classificação: L.C.M. 613.88-053.2/.6 S729e 1980

Ac.144443

Quantidade : 1

SOUZA, Ronald Pagnoncelli de. Os filhos no contexto familiar e social: uma visão humanística. Porto

Alegre: Mercado Aberto, 1989. 62 p. (Série Depoimentos n.21). Classificação: L.C.M. 316.356.2-053.2

S729f 1989 Ac.144556

Quantidade : 1

SOUZA-LOBO, Elisabeth. A classe operária tem dois sexos: trabalho, dominação e resistência. São Paulo:

Secretaria Municipal de Cultura, 1991. 285 p. ISBN 8511080732. Classificação: L.C.M. 316.334.22 S729c

1991 Ac.143065

Quantidade : 1

SPALDING, Walter. Pequena história de Pôrto Alegre. Porto Alegre: Sulina, 1967. 320p. Classificação:

L.C.M. 94(816.5) S734p 1967 Ac.140913
Quantidade : 1

SPANÚDIS, Théon. Delinquencia e psicanalise. São Paulo: IBDC, 1954. 131p. Classificação: L.C.M.

343.91:159.964.2 S734d 1954 Ac.141519
Quantidade : 1

SPECTOR, Jack J.. Las ideas estéticas de Freud. Buenos Aires: Timerman, 1976. 303 p. Classificação:

L.C.M. 159.964.26FREUD S741i 1976 Ac.141062
Quantidade : 1

SPENCE, Helen. The cocktail book. Great Britain: Coombre Books, 1984. 64 p. ISBN 0862832381.

Classificação: L.C.M. 642.46 S744c 1984 Ac.144286
Quantidade : 1

SPENCER, Elisabeth. A luz na piazza. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 89 p. (Catavento n.75). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 S745L 1964 Ac.142783
Quantidade : 1

SPENCER, Herbert. Les premiers principes l'inconnaissable. Paris, França: Librairie Félix Alcan, 1935. 132

p. Classificação: L.C.M. 215 S748p 1935 Ac.144257
Quantidade : 1

SPICER, William A.. Nossa época: à luz da prophecia. São Paulo: Casa Publicadora Brasileira, [19--]. 370

p. Classificação: L.C.M. 22.08 S754n 1.ed. Ac.142098
Quantidade : 1

SPIESS, Johannes. !Submarinos!..: seis años de cruceros en submarino. Barcelona, Espanha: Iberia, 1930.

294 p. Classificação: L.C.M. 623.827 S755s 1930 Ac.241195
Quantidade : 1

SPINOZA, Benedictus de; CHAUI, Marilena. Pensamentos metafísicos. São Paulo: Abril Cultural, 1973.

402 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 17). Classificação: L.C.M. 19SPINOZA S758p 1973 Ac.143818
Quantidade : 1
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SPITZ, René A.. La première année de la vie de l'enfant. Paris: Presses Universitaires de France, 1958. 146

p. Classificação: L.C.M. 159.922.7 S761p 1958 Ac.142552
Quantidade : 1

SPITZ, René A.. La formación del yo: una teoria genética de campo : sus implicaciones psicopatológicas.

Buenos Aires: Centro Editor de America Latina, 1968. 72 p. (Biblioteca de psicologia). Classificação:

L.C.M. 159.923.2 S761f 1968 Ac.142551

Quantidade : 1

SPITZ, René A.. No and yes: on the genesis of human communication. New York: International

Universities Press, 1957. 157 p. Classificação: L.C.M. 159.946.3 S761n 1957 Ac.142524
Quantidade : 1

SPITZER, Carlos, S. J.. Dicionário analógico da lingua portuguêsa: tesouro de vocábulos e frases da lingua

portuguêsa. Rio de Janeiro: Globo, 1959. 389 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(038) S761d 1959

Ac.141541

Quantidade : 1

SPOERRI, T. H.. Compêndio de psiquiatria. 2.ed. Rio de Janeiro: Livraria Atheneu, 1974. 239 p.

Classificação: L.C.M. 616.89(035) S762c 1974 Ac.143407
Quantidade : 1

SSÓ, Ernani. Barão de Itararé. Porto Alegre: Tchê!, 1984. 101 p. (Esses gaúchos). Classificação: L.C.M.

929TORELLY T678b 1984 Ac.142114
Quantidade : 1

STACPOOLE, Henry de Vere; QUINTANA, Mário. A laguna azul. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1940.

270p. Classificação: L.C.M. 821.111-31 S775L 1940 Ac.145551
Quantidade : 1

STAFFORD-CLARK, David. O que Freud realmente disse. Porto Alegre: Globo, 1972. 181 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S779q 1972 Ac.142371
Quantidade : 1

STAFFORD-CLARK, David. Psychiatry today. Maryland: Penguin Books, 1963. 314p. Classificação:

L.C.M. 616.89 S779p 1963 Ac.141689
Quantidade : 1

STAFFORD-CLARK, David. What Freud really said. New York: Schocken Books, 1966. 260 p.

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S779w 1966 Ac.142527
Quantidade : 1

STALINE, J.. Le marxisme et les problemes de linguistique. Pekin, China: [s.n.], 1975. 54p. Classificação:

L.C.M. 141.82:81'01 S782m 1975 Ac.142326
Quantidade : 1

STASSINOPOULOS, Arianna. Maria Callas: The Woman behind the legend. New York: Ballantine Books,

1982. 366 p. ISBN 034530179X. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 S796m 1982 Ac.142882
Quantidade : 1

STEIMBECK, John. As vinhas da ira. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 629 p. (Os imortais da literatura

universal , 34). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S819v 1972 Ac.140341
Quantidade : 1

STEIN, Carlos. Maurina. Porto Alegre: Movimento, 1970. 85 p. (Coleção Rio Grande , 6). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 S819m 1970 Ac.146165
Quantidade : 1

STEIN, Conrad. La muerte de Edipo. Buenos Aires: Nueva Visión, c1978. 258 p. (Psicologia

contemporânea). Classificação: L.C.M. 159.964.2 S819m 1978 Ac.142932
Quantidade : 1

STEIN, Gertrude. Autobiografia de todo mundo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1983. 229 p. Classificação:

L.C.M. 929STEIN S819a 1983 Ac.140179
Quantidade : 1

STEINBECK, John. As vinhas da ira. Porto Alegre: Globo, 1940. 489 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 S819va 1940 Ac.239302
Quantidade : 1

STEINBECK, John. O inverno da nossa desesperança. 3.ed. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1963.

372 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S819i 3.ed. Ac.140252
Quantidade : 1

STEINBECK, John. Ratos e homens. Porto Alegre: Globo, 1940. 209 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-

31 S81r 1940 Ac.232071
Quantidade : 1

STEINBECK, John. The acts of king Arthur and his noble knights. Londres, Inglaterra: Pan Books, 1979.

365 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S819a 1979 Ac.140255
Quantidade : 1

STEINER, John; BRITTON, Ronald; FELDMAN, Michael; O'SHAUGHNESSY, Edna. O complexo de

Édipo hoje: implicações clínicas. Porto Alegre: Artmed, 1992. 125 p. (Biblioteca Artes Médicas).

Classificação: L.C.M. 159.964.21 C736 1992 Ac.138831

Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. Cartas a uma madre. Buenos Aires: Imán, [19--]. 369 p. (Biblioteca psicoanalítica).

Classificação: L.C.M. 159.964.2 S823c 1.ed. Ac.142941
Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. El matrimonio moderno. 2.ed. Buenos Aires: Imán, 1949. 181p. Classificação: L.C.M.

392.5 S822m 1949 Ac.142995
Quantidade : 1
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STEKEL, Wilhelm. Estados nerviosos de angustia y su tratamiento. Buenos Aires, Argentina: Ediciones

Imán, 1947. 875 p. Classificação: L.C.M. 616.8 S823e 1947 Ac.142691
Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. La educación de los padres. Buenos Aires, Argentina: Imán, 1947. 210p. (Biblioteca

psicoanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.2 S818e 1947 Ac.144450
Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. La voluntad de vivir. Buenos Aires: Imán, 1949. 153 p. Classificação: L.C.M.

159.964.4 S823v 1949 Ac.144559
Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. Technique of analytical psychotherapy. London: The Bodley Head, 1950. xxvi, 403 p.

Classificação: L.C.M. 615.851 S823t 1950 Ac.144110
Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. Actos impulsivos: manía, ambulatoria, piromanía, narcotomanía, cleptomanía,

dipsomania, el juego, el tic. Buenos Aires: Ediciones Imán, 1953. 613 p. (Biblioteca psicoanalítica.

Desórdenes del instinto y del afecto , 6). Classificação: L.C.M. 159.964.21 S823a 1953 Ac.143672

Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. El fetichismo: desórdenes con relación al sexo. Buenos Aires: Imán, [1952]. 681 p.

(Desórdenes del Instinto y del Afecto , 7). Classificação: L.C.M. 616.89-008.442.32 S813f 1952 Ac.143648
Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. El lenguaje de los sueños: exposición del simbolismo y de la interpretación de los

sueños en sus relaciones con el alma enferma y sana. Buenos Aires: IMAN, 1954. 639 p. Classificação:

L.C.M. 159.963.34 S823L 1954 Ac.144390

Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. La impotencia en el hombre: las perturbaciones en la función sexual masculina. Buenos

Aires: IMAN, 1951. 632 p. (Biblioteca psicoanalítica). Classificação: L.C.M. 616.69-008.14 S823i 1951

Ac.144398

Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. La mujer frígida: psicopatologia de la vida amorosa de la mujer. 3.ed. Buenos Aires:

Imán, 1949. 483 p. (Biblioteca psicoanalítica). Classificação: L.C.M. 616.89-008.442.4 S813m 1949

Ac.143662

Quantidade : 1

STEKEL, Wilhelm. O nanismo y homosexualidad: la neurosis homosexual. Buenos Aires: Imán, 1949. 601

p. (Biblioteca psicoanalítica). Classificação: L.C.M. 613.885:616-007.21 S823n 1949 Ac.142895
Quantidade : 1

STENDHAL. Crônicas italianas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, [19--]. 323 p. (Os grandes romances

históricos). Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 S825c 1.ed. Ac.142810
Quantidade : 1

STENDHAL. De l'amour. Paris, França: Garnier Frères, c1959. 518 p. (Classiques garnier). Classificação:

L.C.M. 177.61 S825d 1959 Ac.144113
Quantidade : 1

STENDHAL. La Chartreuse de Parme. Paris: Garnier-Flammarion, c1964. 509 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S825c 1964 Ac.142775
Quantidade : 1

STENDHAL. O vermelho e o negro. São Paulo: Editora Abril S/A, 1971. 492 p. (Os imortais da literatura

universal , 23). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S825v 1971 Ac.142219
Quantidade : 1

STENDHAL. Oeuvres de Stendhal. Paris: Librairie Alphonse Lemerre, 1950. 2v. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 S825o 1.ed. Ac.142770
Quantidade : 2

STENKEL, Wilhelm. El querido ego. Buenos Aires, Argentina: IMAM Editora e Comércio LTDA, 1960.

185 p. (Coleção Psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.961 S818q 1960 Ac.143576
Quantidade : 1

STERBA, Richard; LANGER, Marie. Teoría psicoanalítica de la libido. Buenos Aires: Hormé, 1966. 160 p.

(Biblioteca Psicologia de hoy). Classificação: L.C.M. 159.964.21 S838t 1966 Ac.144290
Quantidade : 1

STERN, William. Psicologia general: desde el punto de vista personalístico. Buenos Aires: Paidós, 1971.

xxvii, 567p. (Biblioteca de psicologia general , 1). Classificação: L.C.M. 159.9 S839p 1971 Ac.140853
Quantidade : 1

STEVENSON, Ian. La historia clínica. Barcelona, Espanha: Toray, 1974. IX, 313p. Classificação: L.C.M.

616-071.1 S847h 1974 Ac.140532
Quantidade : 1

STEVENSON, Robert Louis. A ilha do tesouro. São Paulo: Saraiva, 1956. 72 p. (Coleção Saraiva).

Classificação: L.C.M. 821.111(411)-311.3 S848i 1956 Ac.144761
Quantidade : 1

STEVENSON, Robert Louis. Prince Otto. New York: Books, [19--]. 256 p. (The Worlds popular classics).

Classificação: L.C.M. 821.111(411)-31 S848p 1.ed. Ac.145663
Quantidade : 1

STEVENSON, Robert Louis. Raptado. São Paulo: Nacional, 1933. 189 p. (Terramarear , v.XXI).

Classificação: L.C.M. 821.111(411)-311.3 S848r 1933 Ac.145727
Quantidade : 1

STEVENSON, William. 90 minutos at entebbe. New York: Bantam Book, 1976. 216 p. ISBN 0553104829.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 S848n 1976 Ac.143207
Quantidade : 1
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STORR, Anthony. Human aggression. Maryland: Penguin Books, 1968. 171 p. Classificação: L.C.M.

159.9.019.4 S886h 1968 Ac.139594
Quantidade : 1

STRANG, Herbert. Mil milhas por hora. São Paulo: Nacional, 1934. 167 p. (Coleção Terramarear , 27).

Classificação: L.C.M. 821.111-31 S897m 1934 Ac.144265
Quantidade : 1

STRASBERG, Lee. Famous american plays of the 1950. New York: Dell, 1962. 415 p. (The laurel drama).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-21 F198 1962 Ac.144371
Quantidade : 1

STRINDBERG, August. Gente de hemsö. Portugal: Europa-América, 1972. 175 p. (Colecção livros de

bolso Europa-América 31). Classificação: L.C.M. 821.113.6-31 S918g 1972 Ac.141518
Quantidade : 1

STTOPARD, Tom. Rosencrantz and Guildenstern are dead. London: Faber, 1967. 92 p. ISBN 0571081827.

Classificação: L.C.M. 821.111-22 S883r 1967 Ac.143846
Quantidade : 1

STUMPF, Cheila. Esquina do real. Porto Alegre: Sul Americana, 1992. 95 p. (Coleção Zeferino Paulo

Freitas Fagundes v. 2). Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 S934e 1992 Ac.140053
Quantidade : 1

STYRON, William. Les confessions de Nat Turner. Paris: Gallimard, 1969. 420p. ISBN 0553135457.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S938c 1969 Ac.143042
Quantidade : 1

STYRON, William. Sophie's choice. New York: Bantam Books, 1978. 626 p. ISBN 0553135457.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 S938s 1979 Ac.142240
Quantidade : 1

SUASSUNA, Ariano. Auto da compadecida. Rio de Janeiro: Agir, 1957. 203 p. (Teatro moderno).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-2 S939a 1957 Ac.142788
Quantidade : 1

SUASSUNA, Ariano. Romance d' a pedra do reino e o Príncipe do sangue do vai-e-volta. Rio de Janeiro:

LJE, 1971. 635 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 S939r 1971 Ac.145874
Quantidade : 1

SUE, Eugène. Jean Cavalier ou os fanáticos das Cévennes. São Paulo: Otto Pierre, [19--]. 2 v. (Os grandes

romances históricos , v. 18,19). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S944j 1.ed. Ac.145581
Quantidade : 2

SUE, Eugène. Latréaumont. Rio de Janeiro: Otto Pierre, [19--]. 340 p. (Os grandes romances históricos).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 S944L 1.ed. Ac.145590
Quantidade : 1

SULLIVAN, Harry Stack. Concepciones de la psiquiatría moderna. Buenos Aires: Psique, 1959. 296 p.

Classificação: L.C.M. 616.89 S949c 1959 Ac.140339
Quantidade : 1

SULLOWAY, Frank J.. Freud, biologist of the mind: beyond the psychoanalytic legend. New York: Basic

books, c1979. xxvi, 612 p. ISBN 0465025595. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD S952f 1979

Ac.142990

Quantidade : 1

SUMMERS, Anthony; MANGOLD, Tom. O dossiê do Czar. Rio de Janeiro: Livraria F. Alves, c1976. 449

p. Classificação: L.C.M. 94(470+571) S955d 1976 Ac.141639
Quantidade : 1

SUSANN, Jacqueline. Valley of the dolls. Nova Iorque: Bantam Book, 1967. 500 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 S964v 1967 Ac.141894
Quantidade : 1

SÜSKIND, Patrick. A pomba. Rio de Janeiro: Record, 1987. 112 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-34

S964p 1987 Ac.140038
Quantidade : 1

SÜSKIND, Patrick. O contrabaixo. Rio de Janeiro: Record, 1984. 78 p. ISBN 8510317240. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-27 S964c 1984 Ac.140512
Quantidade : 1

SÜSKIND, Patrick. Um combate e outros relatos. Rio de Janeiro: Record, 1986. 86 p. ISBN 8501047457.

Classificação: L.C.M. 821.112.2-34 S964c 1986 Ac.140699
Quantidade : 1

SÜSKIND, Patrick. O perfume: história de um assassino. 4.ed. Rio de Janeiro: Record, c1985. 263 p.

Classificação: L.C.M. 821.112.2 -31 S964p 4.ed. Ac.139940
Quantidade : 1

SUTHERLAND, Jonh D.. A abordagem psicanalítica. Rio de Janeiro: Imago, 1973. 138 p. (Psicologia

psicanalítica). Classificação: L.C.M. 159.964.21 A514 1973 Ac.143215
Quantidade : 1

SWIFT. Instructions aux domestiques, suivies des Opuscules humoristiques.. Paris, França, Le Livre de

Poche, 1959. 287p. Classificação: L.C.M. 647.252 S977i 1959 Ac.141815
Quantidade : 1

SWIFT, Jonathan. Modesta proposta para evitar que as crianças da Irlanda sejam um fardo para os seus pais

ou para o seu país. Porto Alegre: Paraula, 1993. x, 33 p. Classificação: L.C.M. 821.111(415)-7 S977m 1993

Ac.144651

Quantidade : 1

SWIFT, Jonathan; STERNE, Laurence. Gulliver's travels. Chicago, Estados Unidos: William Benton, 1952.

xxi, 556 p. (Great books of the western world , 36). Classificação: L.C.M. 821.111(415)-82 S977g 1952 Ac.
Quantidade : 1
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146219

SWIFT, Jonathan. Viagens de Gulliver. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 276 p. (Os imortais da literatura

universal , 22). Classificação: L.C.M. 821.111(415)-313.1 S977v 1971 Ac.141338
Quantidade : 1

SWIFT, Jonathan. Viagens de Gulliver. Porto Alegre: Globo, 1953. xliv, 256 p. (Biblioteca dos séculos ,

24). Classificação: L.C.M. 82-93 S977v 1953 Ac.140278
Quantidade : 1

SYKES, Gresham. The future of crime. Washington: U.S. Departament of health and human services, 1980.

85p. (A Monograph Series). Classificação: L.C.M. 343.232"313" S983f 1980 Ac.143691
Quantidade : 1

SYMPOSIUM ANUAL DE PSICANÁLYSE, 1., 1961 jun.30 - jul.1, Buenos Aires. Anais [.....]. Buenos

Aires, Argentina: Asociación Psicoanalítica Argentina, 1961. 3 v. Classificação: L.C.M. 159.964.2-

053.2(063) S989a 1961 Ac.141269

Quantidade : 1

SZASZ, Thomas S.. El mito de la enfermedad mental. Buenos Aires: Amorrortu, 1961. 339 p. (Biblioteca de

psicologia). Classificação: L.C.M. 616.89-008.48 S996m 1961 Ac.140737
Quantidade : 1

SZASZ, Thomas S.. The manufacture of madness. Austrália: Paladin, 1973. 413 p. ISBN 0586081542.

Classificação: L.C.M. 271-7 S996m 1973 Ac.143102
Quantidade : 1

SZASZ, Thomas S. et al.. Psicologia del drogadicto. Buenos Aires: Rodolfo Alonso, c1972. 185 p.

(Colección psicologia de hoy). Classificação: L.C.M. 615.32:159.9 P974 1972 Ac.141029
Quantidade : 1

SZONDI, Leopold. Liberté et contrainte dans le destin des individus. Paris: Desclée de Brouwer, 1975. 125

p. (Textes et Études Anthropologiques). Classificação: L.C.M. 159.964.2 S998L 1975 Ac.143903
Quantidade : 1

SZPILKA, Jaime. Bases para una psicopatologia psicoanalítica. Buenos Aires: Kargieman, 1973. 261 p.

Classificação: L.C.M. 616.89:159.964.2 S998b 1973 Ac.142878
Quantidade : 1

TABORDA, José Geraldo Vernet. Aspectos de relação agressor-vítima em homicídios: uma contribuição à

vitimologia. Porto Alegre: PUCRS, 1989. 123p. Classificação: L.C.M. 343.61:616.89 T114a 1989

Ac.146172

Quantidade : 1

TACITO, Cornélio; ADLER, Mortimer Jerome. The annals and the histories. Chicago, USA: Encyclopedia

Britannica, 1952. 313 p. (Great books of the western world , 15). Classificação: L.C.M. 929TACITUS

T118a 1952 Ac.142179

Quantidade : 1

TAGORE, Rabindranath. Colheita de frutos - O jardineiro - Pássaros perdidos - A lua crescente - 7 poemas

de "Puravi" - Minha bela vizinha - Conto - Mashi - O carteiro do rei - A fugitiva. Rio de Janeiro: Ministério

da Educação e Cultura, 1961. 293 p. (Coleção letras e artes). Classificação: L.C.M. 821.21 T128c 1961

Ac.146288

Quantidade : 1

TAGORE, Rabindranath. El jardinero. 4.ed. Buenos Aires: Losada, 1958. 137 p. Classificação: L.C.M.

821.21-1 T128j 1958 Ac.141005
Quantidade : 1

TALESE, Gay. A mulher do próximo. Rio de Janeiro: Record, 1980. 492 p. Classificação: L.C.M. 396(73)

T143m 1980 Ac.139264
Quantidade : 1

TANZI, Eugenio; LUGARO, Ernesto. Trattato delle malattie mentali. 2.ed. rifatta. Milano, Itália: Società

Editrice Libraria, 1914-1916. 2 v. Classificação: L.C.M. 616.89-008.1 T171t 2.ed. Ac.141651
Quantidade : 2

TARDIEU, André. Le souverain captif. Paris: Flammarion, 1936. 282p. (La Rèvolution a Refaire).

Classificação: L.C.M. 316.6 T182s 1936 Ac.146330
Quantidade : 1

TARSIER, Pedro. História das perseguições religiosas no Brasil. São Paulo: Cultura Moderna, [19--]. 2 v.

em 1 (Escritores brasileiros). Classificação: L.C.M. 271(81) T193h 1.ed. Ac.142122
Quantidade : 1

TARSIER, Pedro. Roma , o jesuitismo e a constituinte: estudo histórico - crítico. Porto Alegre 1933. 462p.

Classificação: L.C.M. 94(37) T193r 1933 Ac.143021
Quantidade : 1

TASHMAN, Harry F.. O leito conjugal: do arquivo de um analista. São Paulo: IBRASA, 1960. 191 p.

Classificação: L.C.M. 392.51 T197L 1960 Ac.143982
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. Innocencia. São Paulo: N. Falcone,

1906. 272 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 T226i 1906 Ac.141239
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. Innocencia. 3.ed. Rio de Janeiro:

Laemmert & C., 1896. 414 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 T226i 3.ed. Ac.151009
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. Inocência. São Paulo: Três, 1972.

183 p. (Obras imortais da nossa literatura , 7). ISBN 8516011356. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31
Quantidade : 1
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T226i 1972 Ac.145012

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. Inocência. 23.ed. São Paulo:

Melhoramentos, [19--]. 128 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 T226i 1.ed. Ac.145044
Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. Pedro II. 2. ed. São Paulo: Nacional,

1938. 246 p. (Bibliotheca Pedagogica Brasileira , v.18). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-6 T226p 1938

Ac.142228

Quantidade : 1

TAUNAY, Alfredo Maria Adriano d'Escragnolle Visconde de Taunay. A retirada da Laguna: episódio da

Guerra do Paraguai. 13.ed. São Paulo: Melhoramentos, [19--]. 202 p. Classificação: L.C.M. 94(81).067

T226r 13.ed. Ac.141307

Quantidade : 1

TAUSK, Victor. Ceuvres psychonalytiques. Paris: Payot, 1975. 224p. (Collection Science de lhomme).

ISBN 2228217808. Classificação: L.C.M. 159.964.2 T228c 1975 Ac.140547
Quantidade : 1

TÁVORA, Franklin. O cabeleira. Rio de Janeiro: Editora Três, 1973. 202 p. (Obras imortais da nossa

literatura , 16). ISBN 8508062737. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 T234c 1973 Ac.144841
Quantidade : 1

TÁVORA, Juarez do Nascimento Fernandes. Petróleo para o Brasil. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1955. 317

p. Classificação: L.C.M. 665.62(81) T234p 1955 Ac.143369
Quantidade : 1

TÁVORA, Juarez do Nascimento Fernandes. Juarez Távora: uma vida e muitas lutas. Rio de Janeiro: J.

Olympio, [1973-1976]. 3 v. (Documentos brasileiros (J. Olympio) , 156-A). Classificação: L.C.M.

929TÁVORA T233j 1.ed. Ac.142367

Quantidade : 3

TAYLOR, James. Selected writings of John Hughlings Jackson. New York: Basic books, 1958. 2 v.

Classificação: L.C.M. 616.853 S464 1.ed. Ac.143083
Quantidade : 2

TCHOU, Claude. Lettres de la religieuse portugaise. Paris, França: Blanchard, 1965. 106p. (Le livre de

chevet.). Classificação: L.C.M. 821.133.1-97 L651 1965 Ac.142278
Quantidade : 1

TCHUIKOV, Vasili Ivanovitch. A batalha de Stalingrado. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 401

p. Classificação: L.C.M. 94(47+57) T252b 1966 Ac.142182
Quantidade : 1

TEIXEIRA, Lívio. O pensamento vivo de Voltaire. São Paulo: Martins, 1965. 267, [4] p. (Biblioteca do

pensamento vivo ; 10-11). Classificação: L.C.M. 929 P418v 1965 Ac.142047
Quantidade : 1

TEJO, Aurélio Limeira. Retrato sincero do Brasil. 2. ed. Rio de Janeiro: Globo, 1951. 285 p. Classificação:

L.C.M. 338.1(81) T266r 1951 Ac.143359
Quantidade : 1

TEJO, Aurélio Limeira. Enéias: memórias de uma geração ressentida. Porto Alegre: Globo, 1956. 260 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-94 T262e 1956 Ac.144152
Quantidade : 1

TELLES, Leandro Silva. Porto Alegre antigo. Porto Alegre: Painel, [198-]. 117 p. (Raízes gaúchas , 2).

Classificação: L.C.M. 94(816.5PORTO ALEGRE) P853 1.ed. Ac.144814
Quantidade : 1

TERCEIRO catecismo da doutrina christã. Petrópolis, RJ: Vozes, 1921. 317p. Classificação: L.C.M. 268

T315 1921 Ac.141251
Quantidade : 1

TERUEL T., Guillermo. Diagnostico y tratamento de parejas en conflicto: psicopatología del proceso

matrimonial. Buenos Aires: Paidós, 1974. 197p. (Biblioteca de psiquiatria, psicopatologia y psicosomatica

Mayor 57). Classificação: L.C.M. 616.89-07-08 T332d 1974 Ac.142961

Quantidade : 1

THATCHER, Virginia S.; MCQUEEN, Alexander. The new Webster encyclopedic dictionary of the english

language. New York: Grolier, c1968. 2 v. Classificação: L.C.M. 811.111(038) N532 1.ed. Ac.141351
Quantidade : 2

THE COLLECTED. New York, Estados Unidos: WW Norton, 1954. 366 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 C697 1954 Ac.144309
Quantidade : 1

THE ILIAD. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 322 p. (Great books of the western world ,

4). Classificação: L.C.M. 821.14'02 I28 1952 Ac.145516
Quantidade : 1

THE PACIFIC WAR RESEARCH SOCIETY. Japan's Longest day. Nova Iorque, Estados Unidos:

Ballantine Books, 1972. 245 p. Classificação: L.C.M. 94(520) J35 1972 Ac.144522
Quantidade : 1

THE ROLAND HARRIS EDUCACIONAL TRUST LIBRARY. Four discussions With W. R. Bion.

London: Clunie Press, 1978. 45p. (The Roland Harris Educacional Trust library , n.9). ISBN 902965115.

Classificação: L.C.M. 159.964.26BION R744f 1878 Ac.145642

Quantidade : 1

THE ROYAL. London, Inglaterra: T. Nelson, 1930. viii, 400 p. (The Royal School Series v. 6).

Classificação: L.C.M. 028.1:37 R888 1930 Ac.145692
Quantidade : 1
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THEOTÔNIO JÚNIOR. Quais são os inimigos do povo?. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1962. 122

p. (Cadernos do povo brasileiro). Classificação: L.C.M. 316.482.3 T397q 1962 Ac.144471
Quantidade : 1

THIBAULT, Odette. Maitrise de la mort. Paris: Universitaires, c1975. 222p. (Encyclopédia universitaire).

Classificação: L.C.M. 57.017.6:393 T426m 1975 Ac.141007
Quantidade : 1

THIERRY, Jean-Jacques. La tentation du Cardinal: récit. Paris, França: Gallinard, c1960. 249 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 T436t 1960 Ac.143681
Quantidade : 1

THIGPEN, Corbett H.; CLECKLEY, Hervey M.. As três faces de Eva. São Paulo: IBRASA, 1958. xii, 345

p. Classificação: L.C.M. 616.89-008.485 T439t 1958 Ac.142820
Quantidade : 1

THOFEHRN, Hans A.. Guia das ruas de Porto Alegre. Porto Alegre: Globo, 1983. 181 p. Classificação:

L.C.M. 050.8(816.5-25) G943 1983 Ac.141712
Quantidade : 1

THOMÄ, Helmut. Training analysis and psychoanalytic education: proposals for reform. London: Analytic

Press, 1993. 74 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 T452t 1993 Ac.273271
Quantidade : 1

THOMAS, Donald Michael. O hotel branco. Rio de Janeiro: Record, c1981. 250p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 T455h 1981 Ac.145478
Quantidade : 1

THOMAS, Frédéric. Um coquin d'oncle. 4.ed. Paris: E. Dentu, 1880. 314p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 T456c 1880 Ac.151172
Quantidade : 1

THOMAS, Gordon. Nos bastidores do Vaticano. Rio de Janeiro: Record, 1983. 422p. Classificação: L.C.M.

262.13 T456n 1983 Ac.141235
Quantidade : 1

THOMAS, Henry. A história da raça humana: através da biografia. Rio de Janeiro: L.A.Josephson, 1938.

366 p. Classificação: L.C.M. 930.85 T457h 1938 Ac.145833
Quantidade : 1

THOMAS, Louis C.. Sans espoir de retour. Paris: Denoël, c1960. 191p. (Collection Policière).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-312.4 T458s 1960 Ac.144754
Quantidade : 1

THOMAZ, Theobaldo Oliveira. Transferência e contra transferência: a memória sob os conceitos. Porto

Alegre: [s.n.], 1995. 43 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 T465t 1995 Ac.146167
Quantidade : 1

THOMSON, David. Suspeitos. São Paulo: Marco Zero, 1992. 261 p. Classificação: L.C.M. 791.32.072.3

T482s 1992 Ac.142187
Quantidade : 1

THOORENS, Leon. Qui etes-vous... George Simenon?. Belgique: Marabout, 1959. 159 p. Classificação:

L.C.M. 929SIMENON S589q 1959 Ac.144003
Quantidade : 1

THUCYDIDES. The history of Herodotus. Chicago, Estados Unidos: William Benton, c1952. 616p. (Great

books of the western world n.6). Classificação: L.C.M. 19HERODOTUS H673 1952 Ac.143403
Quantidade : 1

THYSSEN, Fritz. Eu financiei Hitler. Porto Alegre: Globo, 1942. 335 p. (Documentos de nossa época 16).

Classificação: L.C.M. 929THYSSEN T549e 1942 Ac.141498
Quantidade : 1

TIBIRIÇA, Paulo de Queiroz Telles; MEDEIROS, Ruby F.; GELFAND, Sara; PINTO, Julice Soares.

Anatomia e fisiologia patológicas: 4. série do curso médico. Porto Alegre: [s. n.], 1948. 328 p.

Classificação: L.C.M. 611:612 T553a 1948 Ac.144298

Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS. A aurora da humanidade. Rio de Janeiro: Abril Livros, 1993. 170 p. (História em

revista (Abril Livros)). Classificação: L.C.M. 903(100)"63" A931 1993 Ac.141046
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A evolução das cidades. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1993. 176 p. (História

em revista). Classificação: L.C.M. 94(100) E93 1993 Ac.141033
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). O mundo da natureza. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1993. 176 p. (História

em revista). Classificação: L.C.M. 94(100) M965m 1993 Ac.141055
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A elevação do espírito: 600-400a.C.. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1989.

176 p. (História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100) E39 1989 Ac.141077
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A era da calamidade: 1300-1400. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1991. 175 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" E65 1991 Ac.141068
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A era dos reis divinos: 3000-1500a.C.. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1989.

176 p. (História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" E65 1989 Ac.141072
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A era nuclear: 1950-1990. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1993. 176 p. (História

em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"654" E65 1993 Ac.140876
Quantidade : 1
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TIME-LIFE BOOKS (ed.). A força da iniciativa: 1800-1850. Rio de Janeiro: Abril Livros, 1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"654" F697 1992 Ac.141042
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A fúria nórdica: 800-1000. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1991. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" F984 1990 Ac.141111
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A marcha do Islã: 600-800. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1990. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" M315 1990 Ac.141112
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). A sombra dos ditadores: 1925-1950. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100) S693 1992 Ac.140895
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Campanhas sagradas: 1100-1200. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1991. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" C186 1991 Ac.141037
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Conquistas mongólicas: 1200-1300. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1991. 176

p. (História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" C753 1991 Ac.140902
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Emergência da Europa: 1500-1600. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"653" E53 1992 Ac.141059
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Império em ascensão: 400a.C.-200d.C.. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1990.

175 p. (Historia em revista). Classificação: L.C.M. 94(100) I34 1990 Ac.141083
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Impérios sitiados: 200-600. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1990. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" I34 1990 Ac.141089
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Luzes no Oriente: 1000-1100. Rio de Janeiro: Abril Livros, 1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"652" L979 1991 Ac.141106
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Marés bárbaras: 15000-600a.C.. Rio de Janeiro: Cidade Cultural, c1989. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100) M323 1989 Ac.141061
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). O mundo em armas: 1900-1925. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"1914/1918" M965 1992 Ac.140889
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Poderes da coroa: 1600-1700. Rio de Janeiro: Abril Livros, 1992. 175 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"653" P742 1992 Ac.141053
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Senhores coloniais: 1850-1900. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"654" S476 1992 Ac.140904
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Ventos revolucionários: 1700-1800. Rio de Janeiro: Abril Livros, 1992. 176 p.

(História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"654" V466 1992 Ac.141048
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS (ed.). Viagens de descobrimento: 1400-1500. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1991. 176

p. (História em revista). Classificação: L.C.M. 94(100)"653" V598 1991 Ac.141032
Quantidade : 1

TIME-LIFE BOOKS. O mundo doméstico. Rio de Janeiro: Abril Livros, c1993. 176 p. (História em revista

(Abril Livros)). Classificação: L.C.M. 94(100) M965 1993 Ac.141114
Quantidade : 1

TIMMERMANS, Rudolf. Heróis do alcáçar. Porto Alegre: [s.n.], 1938. 268p. (Bons livros do centro n.3).

Classificação: L.C.M. 821.134.2-311.6 T584h 1938 Ac.145482
Quantidade : 1

TIMPONI, Miguel. O caso Humberto de Campos no seu tríplice aspecto: jurídico, científico, literário. Rio

de Janeiro: Federação E. Brasileira, 1944. 412 p. Classificação: L.C.M. 133.9 T586c 1944 Ac.141243
Quantidade : 1

TINBERGEN, N.. El estudio del instinto. México: Siglo Veintiuno, 1969. viii, 243p Classificação: L.C.M.

159.964.2 T587e 1969 Ac.139134
Quantidade : 1

TINBERGEN, N.. L'étude de l'instinct. Paris: Payot, 1971. 312 p. (Bibliothèque scientifique (Payot)).

Classificação: L.C.M. 591.512 T587e 1971 Ac.141132
Quantidade : 1

TINBERGEN, N.. La vie sociale des animaux: introduction á la sociologie animale. Paris: Payot, 1964.

103p. (Science de l'homme v. 103). Classificação: L.C.M. 591.5 T587v 1964 Ac.141663
Quantidade : 1

TISCHNER, Rudolf. Introduction a la parapsychologie: bilan actuel des sciences occultes. Paris: Payot,

1951. 207 p. (Bibliothèque scientifique (Payot)). Classificação: L.C.M. 159.961 T612i 1951 Ac.142123
Quantidade : 1

TOFFLER, Alvin. Future schok. New York: Bantam Books, 1971. 561 p. Classificação: L.C.M. 316.42

T644f 1971 Ac.143064
Quantidade : 1
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TOLAND, John. Adolf Hitler. Nova Iorque, Estados Unidos: Ballantine Books, 1977. xviii, 1371 p. ISBN

0345275330. Classificação: L.C.M. 929HITLER H675a 1977 Ac.140882
Quantidade : 1

TOLNAY, Charles de. Hieronymus Bosch. Köln: B. Taschen, c1991. 451 p. ISBN 0517255251.

Classificação: L.C.M. 75BOSCH T652h 1991 Ac.143976
Quantidade : 1

TOLSTOI, Alexei. Ivan o terrível: ou a Rússia do século XVI. São Paulo: Otto Pierre, [19--]. 377 p. (Os

grandes romances históricos , 3). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 T654i 1.ed. Ac.142075
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão graf. A morte de Ivan Ilích. Rio de Janeiro: BUP, 1963. 143 p. (Biblioteca universal

popular. Ficção estrangeira , 2). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 T654m 1963 Ac.141613
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão graf. Ana Karênina. São Paulo: Victor Civita, 1971. 749 p. (Os imortais da literatura

universal , 20). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 T654a 1971 Ac.142404
Quantidade : 1

TOLSTOI, Leão graf. War and peace. Chicago, USA: Encyclopaedia Britannica, 1952. 696p. (Great books

of the western world n.51). ISBN 1853260622. Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 T654w 1952 Ac.141799
Quantidade : 1

TOMÁS, de Aquino, Santo. The summa theologica. Chicago, Estados Unidos: William Benton, 1952. 2 v.

(Great books of the western world , 19, 20). Classificação: L.C.M. 19TOMÁS T655sbb 1.ed. Ac.142180
Quantidade : 2

TOMÁS, de Aquino, Santo et al.. Seleção de textos. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 411 p. (Os pensadores

(Nova cultural) , 8). Classificação: L.C.M. 19 S464 1973 Ac.143821
Quantidade : 1

TOMÁS, José López. Educación artística. [S.l.]: [s.n.], [19--]. 254 p. Classificação: L.C.M. 72 T665e 1.ed.

Ac.140373
Quantidade : 1

TOMPKINS, Peter; BIRD, Christopher. The secret life of plants. Middlesex: Penguin Books, c1974. 340p.

ISBN 0-14-00.3930-9. Classificação: L.C.M. 58.01 T662s 1974 Ac.141884
Quantidade : 1

TORERO, José Roberto. Galantes memórias e admiráveis do virtuoso Conselheiro Gomes, o chalaça. São

Paulo: Cia. das Letras, 1994. 222p. ISBN 8571643806. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-311.6 T679g

1994 Ac.145588

Quantidade : 1

TORRASSA, Atilo Eduardo. Mitre, paladin del laicismo: la enseñanza neutral o laica y la "enseñanza libre".

Buenos Aires: Tribuna de Educação Popular, 1957. 182p. Classificação: L.C.M. 37 T688m 1957 Ac.146153
Quantidade : 1

TORRES, Joaquim Alves. Theatro rio-grandense. Porto Alegre: Livraria Americana, 1911. 2 v.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-2 T693t 1.ed. Ac.142654
Quantidade : 1

TOSCANO, Salvador. Cuauhtémoc. México: Fondo de Cultura Económica, [1953]. 254 p. (Colección

popular , 114). Classificação: L.C.M. 94(72) T713c 1952 Ac.139687
Quantidade : 1

TOSTES, Theodemiro. Obra poética. Porto Alegre: Fundação Paulo de Couto e Silva, 1988. 175 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 T716o 1988 Ac.139820
Quantidade : 1

TOSTES, Theodemiro. Nosso bairro: memórias de Theodemiro tostes. Porto Alegre: Fundação Paulo de

Couto e Silva, 1989. 144p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 T716n 1989 Ac.140896
Quantidade : 1

TOTTA, Mário Ribeiro. Poesias. Porto Alegre: Globo, 1967. 97p. Classificação: L.C.M. 824.134.3(81)-1

T718p 1967 Ac.138926
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Gaspard, Melchior & Balthazar. Paris: Gallimard, 1980. 271 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 T728g 1980 Ac.143478
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Gilles & Jeanne. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 1987. 94p. Classificação: L.C.M.

821.111-31 T728g 1987 Ac.144180
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. La goutte d'oe. Paris, França: Gallimard, 1986. 223 p. ISBN 2070379086.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 T728g 1986 Ac.144211
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Le coq de bruyère. Paris: Gallimard, c1978. 340p. ISBN 2070372294. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 T728c 1978 Ac.145769
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Le roi des aulnes. Paris, França: Gallinard, c1970. 599 p. (Collection Folio).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 T728r 1970 Ac.144468
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Le vent paraclet. Paris: Gallimard, 1977. 312 p. (Folio). ISBN 2070371387.

Classificação: L.C.M. 929TOURNIER T728v 1977 Ac.142050
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Les météores. Paris: Gallimard, 1979. 628 p. (Collection Folio). Classificação: L.C.M.

523.68 T728m 1979 Ac.148958
Quantidade : 1
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TOURNIER, Michel. Petites proses. Paris: Gallimard, 1986. 245p. (Collection Folio). ISBN 2070377687.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 T728p 1986 Ac.144201
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Vendredi ou les limbes du Pacifique. Paris, França: Gallimard, 1972. 282 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 T728v 1972 Ac.144212
Quantidade : 1

TOURNIER, Michel. Le tabor et el sinaï: essais sur l'art contemporain. Paris: Gallimard, 1994. 207p.

(Collection Folio). ISBN 207038747X. Classificação: L.C.M. 821.133.1-4 T728t 1994 Ac.144203
Quantidade : 1

TOUS les livres au format de poche: répertoire 1982. Paris, França: Cercle de la Librairie, 1984. 852 p.

Classificação: L.C.M. 017/019 T734 1984 Ac.152862
Quantidade : 1

TOYNBEE, Arnold Joseph . A study of history. New York, Estados Unidos: Oxford University, 1947. 2 v.

Classificação: L.C.M. 930.85 T756s 1.ed. Ac.286802
Quantidade : 1

TOYNBEE, Arnold Joseph ; BRYCE, Lord. Atrocidades armenias: o exterminio de uma nação. London:

Eyre and Spottiswoode, 1916. 172 p. Classificação: L.C.M. 355.48(479.25) T756a 1916 Ac.142230
Quantidade : 1

TOYNBEE, Arnold Joseph . O desafio de nosso tempo. Rio de Janeiro: Zahar, 1968. 231 p. (Atualidade).

Classificação: L.C.M. 930.85:330.341 T256d 1968 Ac.145323
Quantidade : 1

TOYNBEE, Arnold Joseph . O terrorismo allemão na Belgica. Londres, Inglaterra: Eyre and Spottiswoode,

1917. 142 p. Classificação: L.C.M. 323.285(430:493) T756t 1917 Ac.140346
Quantidade : 1

TRACTENBERG, Moisés; ABERASTURY DE PICHÓN RIVIÉRE, Arminda; ABUCHAEM, Jamil;

GINDIN, Leon Roberto. La circuncision: un estudio psicoanalitico sobre las mutilaciones genitales. Buenos

Aires: Paidós, 1972. 212 p. (Biblioteca de psicología profunda). Classificação: L.C.M. 392.15 T759c 1972

Ac.144280

Quantidade : 1

TRACTENBERG, Moisés. Psicanálise da circuncisão. 3. ed. Porto Alegre: Sagra, 1990. 153 p. ISBN

8524102861. Classificação: L.C.M. 159.964.2:392.15 T759p 1990 Ac.142858
Quantidade : 2

TRAGÉDIA na França. 5. ed. Rio de Janeiro: Vecchi, 1941. 265 p. (Documentário). Classificação: L.C.M.

821.133.1-94 M457t 1941 Ac.143171
Quantidade : 1

TRAVER, Robert. Anatomia do crime. São Paulo: IBRASA, 1959. 384 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 T779a 1959 Ac.145560
Quantidade : 1

TREVISAN, Armindo. Os sete povos das missões. Porto Alegre: Painel, [198-]. 87 p. (Raízes gaúchas , 3).

Classificação: L.C.M. 94(816.5) T814s 1.ed. Ac.152408
Quantidade : 1

TREVISAN, Dalton. A Guerra conjugal. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1969. 90 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)-34 T814g 1969 Ac.144997
Quantidade : 1

TREVOR, Elleston. Onda de calor. Rio de Janeiro: Globo, 1964. 196p. (Catavento N.68). Classificação:

L.C.M. 821.111-32 T815o 1964 Ac.143629
Quantidade : 1

TREVOR, Elleston. The killing ground. London: Pan Books, 1958. 222p. Classificação: L.C.M. 821.111-32

T815k 1958 Ac.144479
Quantidade : 1

TRINDADE, Hélgio. Integralismo: o fascismo brasileiro na década de 30. São Paulo: DIFEL, 1974. 388 p.

(Corpo e alma do Brasil , 40). Classificação: L.C.M. 94(81).08 T833i 1974 Ac.142619
Quantidade : 1

TRIOLET, Elsa. Jamais/ Elsa Triolet; trad. Natalia Nunes. Lisboa: Portugália, c1965. 367 p. (Coleção

contemporânea n. 97). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 T834j 1966 Ac.144682
Quantidade : 1

TRISTÃO e Isolda. Rio de Janeiro: F. Alves, 1982. 197 p. (Clássicos Francisco Alves). Classificação:

L.C.M. 82-39 A474t 1982 Ac.139719
Quantidade : 1

TROMBE, Felix. La spéléologie. Paris: Presses Universitaires de France, 1956. 126 p. (Que sais-je? 709).

Classificação: L.C.M. 552.08(44) T849s 1956 Ac.143912
Quantidade : 1

TROTSKY, Leon. Minha vida: ensaio autobiográfico. Rio de Janeiro: Paz e Terra Ltda, 1969. 487 p.

(Rumos da cultura moderna , 27). Classificação: L.C.M. 929TROTSKY T858m 1969 Ac.139693
Quantidade : 1

TRUMAN, Margaret. Assassinato na Casa Branca. São Paulo: Melhoramentos, 1982. 200 p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 T867a 1982 Ac.139361
Quantidade : 1

TUCHMAN, Barbara Wertheim. A prática da história. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1991. 231 p. ISBN

8503004267. Classificação: L.C.M. 930.1 T888p 1991 Ac.140917
Quantidade : 1

TUCHMAN, Barbara Wertheim. Stilwell and the American experience in China, 1911-1945. New York,

Bantam Books, 1972. 794p. Classificação: L.C.M. 355.01(510:73) T888s 1972 Ac.139030
Quantidade : 1
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TUCHMAN, Barbara Wertheim. A distant mirror: the calamitous 14th century. New York: Knopf, 1978.

xx, 677 p. ISBN 0394400267. Classificação: L.C.M. 94(100)"653" T888d 1978 Ac.138880
Quantidade : 1

TUCHMAN, Barbara Wertheim. A torre do orgulho: um retrato do mundo antes da grande guerra : 1890-

1914. Amadora, Portugal: ÍBIS, 1969. XXII, 519 p. Classificação: L.C.M. 94(4) T888t 1969 Ac.140898
Quantidade : 1

TUCHMAN, Barbara Wertheim. O telegrama zimmerman: como os Estados Unidos entraram na primeira

guerra mundial. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1992. 220 p. ISBN 8503004321. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-311.2 T888t 1992 Ac.139975

Quantidade : 1

TUCHMAN, Barbara Wertheim. Os canhões de agosto: 1914. Rio de Janeiro: Bruguera, c1962. 415 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-311.6 T888c 1962 Ac.139255
Quantidade : 1

TUCHMAN, Barbara Wertheim. The march of folly: from Troy to Vietnam. New York: Abacus, 1985. 559

p. ISBN 0349133654. Classificação: L.C.M. 930.85 T888m 1985 Ac.139038
Quantidade : 1

TURGENEV, Ivan Sergeevich. Obras escogidas. Madrid: Aguilar, 1951. 1372 p. Classificação: L.C.M.

821.161.1-82 T936o 1951 Ac.146271
Quantidade : 1

TURGENEV, Ivan Sergeevich. Pais e filhos. São Paulo: Abril Cultural, 1971. 242 p. (Os imortais da

literatura universal , 14). Classificação: L.C.M. 821.161.1-31 T936pa 1971 Ac.138963
Quantidade : 1

TURGUENEFF, Ivan. Rudine. São Paulo: Clube do Livro, 1947. 191 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-31

T937r 1947 Ac.142030
Quantidade : 1

TUROW, Scott. Acima de qualquer suspeita. 5. ed. Rio de Janeiro: Record, 1987. 417 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-312.4 T956a 5.ed. Ac.142876
Quantidade : 1

TUROW, Scott. Declarando-se culpado. Rio de Janeiro: Record, 1993. 399 p. ISBN 8501041076.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 T956d 1993 Ac.143489
Quantidade : 1

TUROW, Scott. O ônus da prova. 3. ed. Rio de Janeiro: Record, 1990. 477 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-312.4 T956o 3.ed. Ac.142872
Quantidade : 1

TWAIN, Mark. As aventuras de Tom Sawyer. São Paulo: Nacional, 1934. 181 p. (Terramarear , 28).

Classificação: L.C.M. 82-93 T969a 1934 Ac.145741
Quantidade : 1

TWAIN, Mark. Aventuras de Huck. São Paulo: Nacional, 1934. 190p. (Terramarear , v.XIX). Classificação:

L.C.M. 821.111-311.3 T969a 1934 Ac.145736
Quantidade : 1

UCHÔA, Darcy de Mendonça. Estudos de psiquiatria dinâmica. Rio de Janeiro: Imago, 1976. 265 p.

(Psicologia psicanalítica , 1). Classificação: L.C.M. 616.89 U17e 1.ed. Ac.142988
Quantidade : 1

UCHÔA, Darcy de Mendonça. Psicodinâmica da depressão. São Paulo: Revista dos Tribunais, 1963. 304 p.

Classificação: L.C.M. 616.89-008.454 U17p 1963 Ac.143144
Quantidade : 1

ULAM, Adam B.. Os bolchevikes. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1976. 674 p. Classificação: L.C.M.

141.82 U36b 1976 Ac.141670
Quantidade : 1

ULLMANN, Liv. Changing. New York: Bantam Books, 1978. 307p. (The Internacional Besteseller,

N.11161-2). ISBN 0553111612. Classificação: L.C.M. 821.112.2-94 U41c 1978 Ac.143012
Quantidade : 1

ULLMO, Jean. La pensée scientifique moderne. Paris: Flammarion, c1969. 315 p. Classificação: L.C.M.

159.995 U41p 1969 Ac.141134
Quantidade : 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL Escola Técnica. Érico Veríssimo: o escritor e

seu tempo. Porto Alegre: UFRGS / Escola Técnica, 1996. 121p. Classificação: L.C.M. 012VERÍSSIMO

U58e 1996 Ac.141955

Quantidade : 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL. Pró-Reitoria de extensão: 1984-1988. Porto

Alegre: UFRGS, [19--]. 27 p. Classificação: L.C.M. 378.4(816.5) U58p 1.ed. Ac.146007
Quantidade : 1

UPDIKE, John. Rabbit, Run. Middlesex: Penguin Books, c1964. 248 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-

31 U66r 1964 Ac.145635
Quantidade : 1

UPDIKE, John. Bech: a book. Connecticut: Fawcett Crest Book, c1970. 224 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 U66b 1970 Ac.142452
Quantidade : 1

URBANO, Jorge D'. Cómo escuchar un concierto. Buenos Aires: Editorial Atlantida, 1953. 279 p.

(Coleccion oro de cultura general , 146-147). Classificação: L.C.M. 78.073 U72c 1953 Ac.141880
Quantidade : 1

URIS, Leon. Armageddon. São Paulo: Best Seller, 1966. 519 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 U76a

1966 Ac.142225
Quantidade : 1
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URIS, Leon. Mila 18. Lisboa: Europa-América, 1962. 706 p. (Coleção século XX). Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 U76m 1962 Ac.142347
Quantidade : 1

VADIM, Roger. D'une étoile l'autre. França: Edition 1, 1986. 310 p. ISBN 28636911910. Classificação:

L.C.M. 821.111-94 V124d 1986 Ac.142907
Quantidade : 1

VAHDAT, Soheil. Como conhecer e comprar tapetes persas. Porto Alegre: Sulina, c1995. 95p. ISBN

0692852050. Classificação: L.C.M. 745.52 V127c 1995 Ac.143416
Quantidade : 1

VAILLAND, Roger. Cabra cega. Lisboa: Ulisseia, 1959. 269 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V131c

1959 Ac.140157
Quantidade : 1

VALABREGA, Jean-Paul. A formação do psicanalista. São Paulo: M. Fontes, 1983. 151 p. (Psicologia e

pedagogia). Classificação: L.C.M. 159.964.21 V135f 1983 Ac.144293
Quantidade : 1

VALABREGA, Jean-Paul. La relation thérapeutique: malade et médecin. Paris: Flammarion, 1962. 276p.

(Nouvelle bibliothèque scientifique). Classificação: L.C.M. 159.9:615 V135r 1962 Ac.143249
Quantidade : 1

VALDEZ, João Fernandes. Nouveau dictionnaire français-portugais et portugais-français. 6.ed. Rio de

Janeiro: H. Garnier, [19--]. 694 p. Classificação: L.C.M. 811.133.1=134.3(038) V145n 6.ed. Ac.146184
Quantidade : 1

VALENTINI, Norberto. Sexo no confessionário. Rio de Janeiro, RJ: Nórdica, 1974. 222 p. Classificação:

L.C.M. 2:613.88 V161s 1974 Ac.143973
Quantidade : 1

VALLA, Jean-Claude. A civilização dos Incas. Rio de Janeiro: Otto Pierre, c1978. 269 p. (Grandes

civilizações desaparecidas). Classificação: L.C.M. 930.85 V175c 1978 Ac.143806
Quantidade : 1

VALLANDRO, Leonel; VALLANDRO, Lino. Dicionário inglês-português. Porto Alegre: Globo, 1954.

1133p. Classificação: L.C.M. 811.111=134.3(038) V135d 1954 Ac.143635
Quantidade : 1

VALLE-INCLAN, Ramon del. Sonata de otonõ ; sonata de invierno: memorias del Marqués de Bradomín.

13.ed. Madrid: Espasa-Calpe, 1986. 176p. (Colección Austral n.441). ISBN 8423904415. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-31 V181s 1986 Ac.146278

Quantidade : 1

VALLE-INCLAN, Ramon del. Sonata de primavera ; sonata de estío: memorias del Marqués de Bradomín.

14.ed. Madrid: Espasa-Calpe, 1987. 162p. (Colección Austral n.430). ISBN 842390430X. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-31 V181s 1987 Ac.146281

Quantidade : 1

VALLE-INCLAN, Ramon del. Tirano Banderas: romance. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1976. 241p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 V181t 1976 Ac.145017
Quantidade : 1

VALLEJO NÁGERA, A.. Propedéutica clínica psiquiátrica. 2.ed. Madrid: Salvat, 1944 337 p.

Classificação: L.C.M. 340.65 V181p 1944 Ac.142413
Quantidade : 1

VALLEJO-NÁGERA, A.. Tratado de psiquiatria. 2.ed. corr. aum. Barcelona, Espanha: Salvat, 1949. 1141p.

Classificação: L.C.M. 616.89 V182t 1949 Ac.140826
Quantidade : 1

VALLET, André. Les préjugés en médecine mentale. Paris: A. Maloine, 1913. 139 p. Classificação: L.C.M.

616.89 V186p 1913 Ac.145828
Quantidade : 1

VALMONT, Frédéric. Monsieur contre et le mort. Paris, França: Denoël, 1960. 188 p. (Collection

Policière). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V196m 1960 Ac.240114
Quantidade : 1

VALTIN, Jan. Do fundo da noite: memórias de um famoso espião e agitador alemão. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1942. 785 p. (O romance da vida 20). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.4 V215d 1942

Ac.244314

Quantidade : 1

VAN LOON, Hendrick Willem. Navios: e de como êles singraram os sete mares: 5000 a.c. - a.d. 1935.

Porto Alegre: Livraria do Globo, 1936. 299 p. Classificação: L.C.M. 656.61(091) V217n 1936 Ac.144456
Quantidade : 1

VAN PAASSEN, Pierre. Por que morreu Jesus ?. São Paulo: [s.n.], 1952. Classificação: L.C.M. 232 V217p

1952 Ac.140797
Quantidade : 1

VAN PAASSEN, Pierre. Somente nesse dia. São Paulo: Cia. Ed. Nacional, 1942. 349 p. (Biblioteca do

espírito moderno. 24). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-34 V217s 1942 Ac.242087
Quantidade : 1

VAN RJNDT, Philippe. Esquema para matar. Rio de Janeiro: F. Alves, 1978. 227p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-31 V217e 1978 Ac.140683
Quantidade : 1

VANCE, Ethel. Escape. Nova Iorque: Pocket Books, 1942. 396 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31

V222e 1942 Ac.140885
Quantidade : 1
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VARGAS, Lima. O caminho das almas: romance. São Paulo: Prometeu, [19--]. 167 p. (Coleção eros).

Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 V695c 1.ed. Ac.143300
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. A senhorita de tácna. Rio de Janeiro: F. Alves, 1981. 86p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(85)-2 V297s 1981 Ac.145562
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. História de Mayta. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, c1984. 315 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2(85)-31 V297h 2.ed. Ac.144318
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. Pantaleão e as visitadoras. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1973. 219 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(85)-31 V297p 1973 Ac.145823
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. Quem matou Palomino Molero?. Rio de Janeiro: F. Alves, 1986. 195 p. ISBN

8526500597. Classificação: L.C.M. 821.134.2(85)-31 V297q 1986 Ac.144399
Quantidade : 1

VARGAS LLOSA, Mario. Tia Julia e o escrevinhador. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1977. 282 p.

(Coleção romances de hoje). Classificação: L.C.M. 821.134.2(85)-31 V297t 1977 Ac.144957
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Do rosal pensante. São Paulo: Prometeu, 1953. 171 p. (Coleção eros).

Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-31 V297d 1953 Ac.143959
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Laureles rojos. Ed. definitiva. Barcelona, Espanha: Ramon Sopena, [1921].

xiv, 270 p. (Obras completas de J. M. Vargas Vila , 44). Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-31 V297L

1921 Ac.143730

Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Dos vinhedos da eternidade: romance. São Paulo: Prometeu, 1955. 175 p.

(Coleção eros). Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-31 V297d 1955 Ac.142989
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Íbis: romance. São Paulo: Prometeu, 1945. 204 p. (Coleção eros).

Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-31 V297i 1945 Ac.145000
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Íbis: romance. 5.ed. São Paulo: Prometeu, 1954. 204 p. (Coleção eros).

Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-31 V297i 5.ed. Ac.144031
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Lírio negro: romance. 2.ed. São Paulo: Prometeu, 1954. 193 p. (Coleção

eros). Classificação: L.C.M. 821.134.2(861)-31 V297L 2.ed. Ac.143293
Quantidade : 1

VARGAS VILA, José María. Salomé: romance. São Paulo: Prometeu, 1953. 185 p. (Coleção eros).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(861)-31 V297s 1953 Ac.143089
Quantidade : 1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de; GARCIA, Rodolfo; ABREU, João Capistrano de. História geral do

Brasil: antes da sua separação e independência de Portugal. 9.ed. São Paulo: Melhoramentos, 1975. 5 v.

(Memória brasileira (Melhoramentos)). Classificação: L.C.M. 94(81).01/.06 V319h 9.ed. Ac.273381

Quantidade : 1

VARNHAGEN, Francisco Adolfo de; GARCIA, Rodolfo. História geral do Brasil: antes da sua separação e

independência de Portugal. 8.ed. integral. São Paulo: Melhoramentos, 1975. 5 v. (Memória brasileira

(Melhoramentos)). Classificação: L.C.M. 94(81).01/.06 V319h 8.ed. Ac.145467

Quantidade : 4

VARZEA, Affonso; VAUX, Henri de la; GALOPIN, Arnald. A volta ao mundo por dois garotos. Rio de

Janeiro: Flores & Mano, [19--]. 5 v. Classificação: L.C.M. 82-93 V327v 1.ed. Ac.144417
Quantidade : 4

VARZEA, Affonso; VAUX, Henri de la; GALOPIN, Arnald. A volta ao mundo por dois garotos. 2.ed. Rio

de Janeiro: Flores & Mano, [19--]. 5 v. Classificação: L.C.M. 82-93 V327v 2.ed. Ac.297068
Quantidade : 1

VASCHIDE, N.; PIÉRON, Henri. La psychologie du rêve: au point de vue médical. Paris, França: J.-B.

Baillière et fils, 1902. 95 p. (Les actualités médicales). Classificação: L.C.M. 159.963.3:61 V329p 1902

Ac.150516

Quantidade : 1

VASCONCELLOS, Marco Antonio Sandoval de. Os elegantes de Budapeste: e outra histórias brasileiras.

Rio de Janeiro: Irradiação Cultural, c1987. 139 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-82 V331e 1987

Ac.144270

Quantidade : 1

VASCONCELLOS, Marco Antonio Sandoval de. 300 histórias do Brasil: pequenas vergonhas. Porto

Alegre: L&PM, 1983. 195p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-36 V331h 1983 Ac.141964
Quantidade : 1

VASCONCELLOS, Nuno Smith de. English anthology with biographical sketches. 5.ed. rev. and ill. São

Paulo: Nacional, 1936. 288 p. (Biblioteca Pedagogica Brasileira. Série 2ª : livros didáticos , 30).

Classificação: L.C.M. 821.111-82 V331e 5.ed. Ac.146396

Quantidade : 1

VÁSQUEZ MONTALBÁN, Manuel. O profeta impuro. São Paulo: Cia. das Letras, 1995. 391 p. ISBN

8571644640. Classificação: L.C.M. 821.134.2-31 V393p 1995 Ac.145345
Quantidade : 1
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VÁZQUEZ MONTALBÁN, Manuel. Autobiografia do general Franco. São Paulo: Scritta, c1996. 621 p.

Classificação: L.C.M. 929FRANCO F825a 1996 Ac.145932
Quantidade : 1

VEIGA, José Jacinto. Os pecados da tribo. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1976. 122p. (Coleção

Vera Cruz). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-34 V426p 1976 Ac.145488
Quantidade : 1

VEIGA, José Jacinto. Sombras de reis barbudos. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1972. 136 p.

(Coleção Vera Cruz). Classificação: L.C.M. 821.134.3(81)-31 V426s 1972 Ac.145013
Quantidade : 1

VELDE, Th. H. Van de. Matrimônio perfeito: estudo de sua fisiologia e sua técnica. 6.ed. Rio de Janeiro:

Civilização Brasileira, 1947. 376 p. (Biblioteca de educação sexual v.2). Classificação: L.C.M. 173.1

V435m 1947 Ac.144082

Quantidade : 1

VELHO, Pedro. Occasos. Porto Alegre: [s.n], 1906. 76 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 V436o

1906 Ac.150429
Quantidade : 1

VELLINHO, Moysés de Moraes. Capitania d'El-Rei: aspectos polêmicos da formação rio-grandense. Rio de

Janeiro: Globo, 1964. [8], 261, xvi, 244 p. (Coleção província , 20). Classificação: L.C.M. 94(816.5) V439c

1964 Ac.141968

Quantidade : 1

VELLINHO, Moysés de Moraes. Machado de Assis: aspectos de sua vida e de sua obra. Porto Alegre:

Globo, 1939. 36 p. Classificação: L.C.M. 929ASSIS A848m 1939 Ac.141551
Quantidade : 1

VELLINHO, Moysés de Moraes. Osvaldo Aranha: pequenos registros à margem de uma grande

personalidade. Porto Alegre: Lima, 1978. 46 p. Classificação: L.C.M. 929ARANHA A662o 1978

Ac.140801

Quantidade : 1

VENHAIS, Ernesto. Aventuras de um repórter na Amazônia. Porto Alegre: Globo, 1941. 202 p.

(Documentos de nossa época n. 12). Classificação: L.C.M. 910(811.3AMAZÔNIA) V784a 1941 Ac.143070
Quantidade : 1

VERCEL, Roger. Aos pés do arcanto. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1948. 299p. (Coleção oceano

v.13). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V481a 1948 Ac.143952
Quantidade : 1

VERCORS. O silêncio do mar. São Paulo: DIFEL, 1955. 171 p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.6

V482s 1955 Ac.144697
Quantidade : 1

VERCORS. Nos confins do homem: os animais desnaturados. São Paulo: DIFEL, 1956. 253 p.

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V482c 1956 Ac.145887
Quantidade : 1

VERESSAIEF. Memórias de um médico. Porto Alegre: A Federação, 1903. 199p. (Bibliotheca d'A

Federação). Classificação: L.C.M. 821.133.1-94 V492m 1903 Ac.151166
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. A vida de Joana d'Arc. 2.ed. Porto Alegre: Globo, 1940. 284 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-31 V517vb 2.ed. Ac.145628
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Israel em abril. Porto Alegre: Globo, 1969. 322 p. (Coleção sagitário). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-992 V517ia 1969 Ac.145621
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O tempo e o vento. 3.ed. Porto Alegre: Globo, 1962. 3 v. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-311.6 V517ta 3.ed. Ac.145065
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O tempo e o vento. São Paulo: Círculo do Livro, 1981. 3 v. em tomos Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-311.6 V517ta 1.ed. Ac.144881
Quantidade : 4

VERÍSSIMO, Érico. Um certo Henrique Bertaso. Porto Alegre: Globo, 1972. 112 p. Classificação: L.C.M.

929BERTASO B536c 1972 Ac.146014
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. México: história duma viagem. Rio de Janeiro: Globo, 1957. 299 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-992 V517ma 1957 Ac.145607
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O prisioneiro: romance. Porto Alegre: Globo, 1967. 205 p. (Coleção sagitário).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 V517pa 1967 Ac.145706
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, José. História da literatura brasileira: de Bento Teixeira (1601) a Machado de Assis(1908).

3.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1954. 359 p. (Documentos brasileiros (J. Olympio) n.74). Classificação:

L.C.M. 821.134.3(81)(091) V517h 1954 Ac.142146

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. A mãe de Freud. 8.ed. Porto Alegre: L&PM, 1985. 143 p. ISBN 8525400823.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-34 V517ma 1985 Ac.141758
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando; FONSECA, Joaquim da. Traçando Porto Alegre. Porto Alegre: Artes e

Ofícios, 1994. 143 p. ISBN 858541825. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 V517tg 1994

Ac.141041

Quantidade : 1
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VERÍSSIMO, Luís Fernando. O analista de Bagé. 33.ed. Porto Alegre: L&PM, 1981. 132 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 V517ac 33.ed. Ac.141728
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O jardim do diabo. Porto Alegre: L&PM, 1988. 183 p. ISBN 8525401803.

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-31 V517ja 1988 Ac.145200
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. Traçando New York. Porto Alegre: Artes e Ofícios, 1991. 159 p. ISBN

8585418062. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 V517te 1991 Ac.140994
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. A mesa voadora: crônicas de viagem e comida. Porto Alegre: Globo, [19--].

78 p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 V517mf 1.ed. Ac.141722
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O popular: crônicas ou coisa parecida. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1973. 151

p. Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 V517pd 1973 Ac.141589
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Luís Fernando. O rei do rock: crônicas. Porto Alegre: Globo, 1978. 145 p. (Coleção RBS , 1).

Classificação: L.C.M. 821.134.3(816.5)-94 V517ra 1978 Ac.138985
Quantidade : 2

VERNE, Jules. A casa a vapor. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 31, 32). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 V531c 3.ed. Ac.142134

Quantidade : 2

VERNE, Jules. A escola dos Robinsons. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 203 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 41). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3

V531e 1.ed. Ac.140030

Quantidade : 1

VERNE, Jules. A estrella do sul. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 240 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 45). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

V531e 4.ed. Ac.140905

Quantidade : 1

VERNE, Jules. A galera Chancellor. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 216 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 28). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

V531g 1.ed. Ac.142142

Quantidade : 1

VERNE, Jules. A ilha mysteriosa. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 3 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 14, 15, 16). Classificação: L.C.M.

821.133.1-311.3 V531i 4.ed. Ac.142128

Quantidade : 3

VERNE, Jules. A invasão do mar. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 201 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 78). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9

V531i 3.ed. Ac.142281

Quantidade : 1

VERNE, Jules. A jangada. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 33, 34). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3

V531j 4.ed. Ac.142264

Quantidade : 2

VERNE, Jules. A mulher do capitão Branican. 6.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 63, 64). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531m 6.ed. Ac.142257

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Á roda da lua. 7.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 222 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 2). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9

V531r 7.ed. Ac.142166

Quantidade : 1

VERNE, Jules. A volta do mundo em oitenta dias. 7.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 227 p. (Grande

edição popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos 3). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531vo 7.ed. Ac.142151

Quantidade : 1

VERNE, Jules. As indias negras. 5.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 207 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 22). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

V531i 5.ed. Ac.142155

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Atribulações de um chinez na China. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 212 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 30). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531a 1.ed. Ac.142138

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Aventuras de tres russos e tres inglezes. 5.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 207 p.

(Grande edição popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 7).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531a 5.ed. Ac.142147

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Aventuras do capitão Hatteras. 6.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 4, 5). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531a 6.ed. Ac.142153

Quantidade : 2
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VERNE, Jules. Dois annos de férias. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 56, 57). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.3 V531d 1.ed. Ac.140076

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Familia-sem-nome. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 58, 59). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531f

1.ed. Ac.140899

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Fora dos eixos. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 190 p. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 60). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9 V531f

1.ed. Ac.140901

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Heitor Servadac. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 23, 24). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.3 V531h 3.ed. Ac.142150

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Kéraban o cabeçudo. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos ,). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3

V531k 3.ed. Ac.140069

Quantidade : 2

VERNE, Jules; LAURIE, André. O naufrago do Cynthia. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 251 p.

(Grande edição popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 56).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 V531n 3.ed. Ac.142269

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Mathias Sandorf. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 3 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 47, 48, 49). Classificação: L.C.M.

821.133.1-311.3 V531m 4.ed. Ac.140056

Quantidade : 3

VERNE, Jules. Miguel Strogoff. 5.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 17, 18). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 V531m 5.ed. Ac.142165

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Norte contra sul. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 53, 54). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531n

1.ed. Ac.140051

Quantidade : 2

VERNE, Jules. O bilhete de loteria nº. 9:672. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 169 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 51). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531b 2.ed. Ac.140048

Quantidade : 1

VERNE, Jules. O caminho da França. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 196 p. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 55). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31

V531c 1.ed. Ac.140908

Quantidade : 1

VERNE, Jules. O castello dos Carpathos. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 189 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 65). Classificação: L.C.M.

821.133.1-311.9 V531c 3.ed. Ac.142253

Quantidade : 1

VERNE, Jules. O doutor Ox. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 237 p. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 25). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9 V531d

1.ed. Ac.142148

Quantidade : 1

VERNE, Jules. O paiz das pelles. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular das

viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 19, 20). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.9 V531p 4.ed. Ac.142161

Quantidade : 2

VERNE, Jules. O pharol do cabo do mundo. 3. ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 174 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531ph 3.ed. Ac.241431

Quantidade : 1

VERNE, Jules. O raio verde. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 208 p. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 42). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531r

1.ed. Ac.140037

Quantidade : 1

VERNE, Jules. O soberbo Orenoco. Lisboa: A Editora, 1903. 2 v. (Grande edição popular das viagens

maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 73). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531s

1.ed. Ac.142231

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Os exploradores do século XIX. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grandes viagens

e os grandes viajantes , 39, 40). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531e 3.ed. Ac.140027
Quantidade : 2

VERNE, Jules. Os filhos do capitão Grant. 5.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 3 v. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 9, 10, 11). Classificação:

L.C.M. 821.133.1-311.3 V531f 5.ed. Ac.142141

Quantidade : 3
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VERNE, Jules. Os naufragos do Jonathan. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 76, 77). Classificação: L.C.M.

821.133.1-311.3 V531n 2.ed. Ac.142239

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Os navegadores do século XVIII. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grandes

viagens e os grandes viajantes , 37, 38). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V531n 3.ed. Ac.140066
Quantidade : 2

VERNE, Jules. Os piratas do archipelago. 5.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 215 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 46). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531p 5.ed. Ac.140045

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Os quinhentos milhões da Begun. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 223 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 29). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531q 1.ed. Ac.142279

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Paris no século XX. São Paulo: Ática, 1995. 223p. ISBN 8508053401. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-31 V531p 1995 Ac.140620
Quantidade : 1

VERNE, Jules. Robur, o conquistador. 2.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 206 p. (Grande edição popular

das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 52). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.9 V531r 2.ed. Ac.142276

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Um heroe de quinze anos. 3.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição popular

das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos 26, 27). Classificação: L.C.M.

821.133.1-311.8 V531h 3.ed. Ac.142143

Quantidade : 2

VERNE, Jules. Uma cidade fluctuante. 5.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 203 p. (Grande edição popular

das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 21). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

31 V531c 5.ed. Ac.142160

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Viagem ao centro da Terra. 6.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 210 p. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 8). Classificação: L.C.M.

821.133.1-311.9 V531v 6.ed. Ac.142145

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Vinte mil leguas submarinas. 4.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--]. 2 v. (Grande edição

popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 12, 13). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V531v 4.ed. Ac.142137

Quantidade : 2

VERNE, Jules. A carteira do reporter: notas de uma viagem de Tiflis a Pekim. 3.ed. Rio de Janeiro: F.

Alves, [19--]. 292 p. (Grande edição popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e

desconhecidos , 72). Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9 V531ca 3.ed. Ac.142248

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Cinco semanas em balão: viagem através da Africa. 7.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19--].

256 p. (Grande edição popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 6).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.3 V531c 7.ed. Ac.142159

Quantidade : 1

VERNE, Jules. Da terra á lua: viagem directa em 97 horas e 20 minutos. 8.ed. Rio de Janeiro: F. Alves, [19-

-]. 214 p. (Grande edição popular das viagens maravilhosas aos mundos conhecidos e desconhecidos , 1).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-311.9 V531d 8.ed. Ac.142167

Quantidade : 1

VERNON, Philip Ewart. Creativit: selected readings. Harmondsworth: Penguin, c1970. 400 p. ISBN

0140805265. Classificação: L.C.M. 159.954 C912 1970 Ac.138849
Quantidade : 1

VEYNE, Paul; ARIÈS, Philippe; DUBY, Georges. Do império romano ao ano mil. São Paulo: Cia. das

Letras, 1989. 638 p. (História da vida privada , 1). ISBN 8571640831. Classificação: L.C.M. 392(091) D631

1989 Ac.308688

Quantidade : 1

VIAN, Boris; BENS, Jacques. L´écume des jours. Paris: Union Générale, 1963. 184 p. (Des grands textes

Romans et textes contemporais , v. 115). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V614e 1963 Ac.145348
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís . A vida de Machado de Assis. São Paulo: Martins, 1965. 289 p. Classificação:

L.C.M. 929ASSIS A848v 1965 Ac.140802
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís . A vida de Rui Barbosa. São Paulo: Nacional, 1941. 301 p. (Biblioteca do Espírito

Moderno. Série 3ª, História , 17). Classificação: L.C.M. 929BARBOSA B238v 1941 Ac.141694
Quantidade : 1

VIANA FILHO, Luís . O governo Castelo Branco. 2.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1975. xii, 640 p.

(Documentos brasileiros , 166). Classificação: L.C.M. 94(81).088 V614g 1975 Ac.142407
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Campo. Montevideo, Uruguai: Ediciones de la Banda Oriental, 1971. 151 p.

(Reconquista). Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-31 V614fc 1971 Ac.143929
Quantidade : 1
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VIANA, Javier de. Con divisa blanca. 2.ed. Montevideo, Uruguai: Ediciones de la Plaza, 1979. 118 p.

(Periodismo y testimonio). Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-94 V614c 1979 Ac.145311
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Cronicas de la revolucion del quebracho. Montevideo, Uruguai: Arca, 1979. 140 p.

(Arca historia y testimonio). Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-94 V614c 1979 Ac.145318
Quantidade : 2

VIANA, Javier de. Cuentos. Uruguai: Club Del Libro, 1978. 109 p. (Clube del libro , v.25). Classificação:

L.C.M. 821.134.2(899)-34 V614c 1978 Ac.145644
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Leña seca. Montevideo, Uruguai: Arca, 1969. 174 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(899)-34 V614L 1969 Ac.145702
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Macachines. Montevideo, Uruguai: Ediciones del nuevo mundo, 1967. 179 p. (Letras

uruguayas v. 3). Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-34 V614m 1967 Ac.145845
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Yuyos. Montevideo, Uruguai: Arca, 1969. 146 p. Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-

34 V614y 1969 Ac.145707
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Cardos: cuentos. Montevideo, Uruguai: La Bolsa de Los Libros, 1919. 164 p.

Classificação: L.C.M. 821.134.2(899)-34 V614c 1919 Ac.145807
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Del campo y de la ciudad: cuentos. [S.l.]: Claudio Garcia, 1921. 174 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.2-34 V614d 1921 Ac.145187
Quantidade : 1

VIANA, Javier de. Gaucha: novela. Montevideo, Uruguai: Tauros, 1967. 156p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(899) V614g 1967 Ac.144166
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. O ocaso do império. 3.ed. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1959. 210 p. Classificação:

L.C.M. 94(81).04 V617o 1959 Ac.141648
Quantidade : 1

VIANNA, Oliveira. Pequenos estudos de psycologia social. São Paulo: M. Lobato, 1923. v, 208 p.

Classificação: L.C.M. 316.6 V617p 1923 Ac.145514
Quantidade : 1

VICO, Giambattista; PRADO, Antonio Lázaro de Almeida. Princípios de uma ciência nova: acerca da

natureza comum das nações. São Paulo: Abril Cultural, 1974. 185 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 20).

Classificação: L.C.M. 19VICO V638p 1974 Ac.143358

Quantidade : 1

VICTORIA, Luiz A. P.. Dicionário de sinônimos. Rio de Janeiro: Tecnoprint, 1962. 142p. (Edições de

Ouro). Classificação: L.C.M. 811.134.3'374.221 V642d 1962 Ac.140192
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. Criação. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1984. 789 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31

V648c 1984 Ac.143417
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. Juliano. Rio de Janeiro: Rocco, 1985. 453p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 V648j

1985 Ac.138927
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. De fato e de ficção: ensaios contra a corrente. São Paulo: Cia. das Letras, 1987. 324 p. ISBN

8585095164. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-4 V648d 1987 Ac.144210
Quantidade : 1

VIDAL, Gore. Two sisters: a memoir in the form a novel. New York: Bantam Books, 1970. 248 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 V648t 1970 Ac.143047
Quantidade : 1

VIEIRA, Antônio Padre; ALVES, Gonçalo Padre. Sermões. Lisboa: Lello & Irmão, 1951. 15 v. (Obras

completas do Padre Antônio Vieira). Classificação: L.C.M. 821.134.3-5 V658s 1.ed. Ac.142607
Quantidade : 15

VIEIRA, Antônio Padre. Sermões. São Paulo: Três, 1974. 218 p. (Obras imortais da nossa literatura , 43).

Classificação: L.C.M. 821.134.3-5 V658s 1974 Ac.142003
Quantidade : 1

VIGNY, Alfred de. Cinq-Mars. Paris: Gallimard, 1980. 594p. (Folio). Classificação: L.C.M. 821.133.1-

311.6 V688c 1980 Ac.141322
Quantidade : 1

VIGNY, Alfred de. Laurette. Paris: A. Lemerre, [19--]. 117 p. (Petite collection rose). Classificação: L.C.M.

821.133.1-31 V688L 1.ed. Ac.152716
Quantidade : 1

VIGNY, Alfred de. Cinq - mars: ou uma conjura no reinado de Luís XIII. São Paulo: Otto Pierre, [19--]. 350

p. (Os grandes romances históricos , 28). Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 V688c 1.ed. Ac.140544
Quantidade : 1

VILAR, Esther. The manipulated man. New York: A Bantam Book, 1974. 133 p. Classificação: L.C.M.

159.9.019.4 V697m 1974 Ac.141247
Quantidade : 1

VILLEFOSSE, René Héron de. Histoire et géographie gourmandes de Paris. Paris, França: Éditions de

Paris, c1956. 382 p. Classificação: L.C.M. 641(44)(091) V731h 1956 Ac.146255
Quantidade : 1
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VILLIERS, Philippe de. Lettre ouverte aux coupeurs de têtes et aux menteurs du bicentenaire. Paris: Albin

Michel, 1989. 139 p. (Collection Lettre ouverte). ISBN 2226037683. Classificação: L.C.M. 94(44) V755L

1989 Ac.145669

Quantidade : 1

VILLON, François. Oeuvres poétiques. Paris: Garnier-Flammarion, 1965. 190 p. Classificação: L.C.M.

821.133.1-1 V759o 1965 Ac.139254
Quantidade : 1

VIOUX, Marcela. La arrependida: Maria Magdalena. México: Divulgacion, 1949. 181p. Classificação:

L.C.M. 821.133.1-32 V799a 1949 Ac.144068
Quantidade : 1

VIRGILE. L'énéide. Paris: Garnier Frères, 1955. 507p. Classificação: L.C.M. 821.14'02-31 V816e 1955

Ac.141284
Quantidade : 1

VIRGILE. Les auteurs latins. Paris, França: Hachette, 1888. 140 p. Classificação: L.C.M. 811.124´42

V816a 1888 Ac.152082
Quantidade : 1

VIRGÍLIO. Bucólicas. São Paulo: Melhoramentos, 1982. 169p. (Clássicos Modernos). Classificação:

L.C.M. 821.124-133 V816b 1982 Ac.140974
Quantidade : 1

VISÕES do golpe: a memória militar sobre 1964. Rio de Janeiro: Relume Dumará, 1994. 256 p. ISBN

8585427620. Classificação: L.C.M. 94(81).088 V832 1994 Ac.143323
Quantidade : 1

VITTOZ, Le D. Roges. Traitement des psychonévroses: par la rééducation du controle cérébral. 30. ed.

Paris: Librairie J.-B. Baillière et Fils, 1921. 136 p. Classificação: L.C.M. 616.89 V853t 1921 Ac.143522
Quantidade : 1

VITTOZ, Le D. Roges. Traitement des psychonévroses: par la rééducation du controle cérébral. 10. ed.

Paris: Librairie J.-B. Baillière et Fils, 1913. 136 p. Classificação: L.C.M. 616.89 V853t 1913 Ac.140368
Quantidade : 1

VLOBERG, Maurice. Les noëls de France. Paris, França: Arthaud, c1953. 221p. Classificação: L.C.M.

398.332.416(44) V869n 1953 Ac.146102
Quantidade : 1

VOLTAIRE; BEUCHOT, Adrien Jean Quentin. Oeuvres de Voltaire. Paris, França: Chez Lefèvre, 1829-

1840. 72 v. Classificação: L.C.M. 19VOLTAIRE V935o 1.ed. Ac.151095
Quantidade : 66

VOLTAIRE. Contos. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 672 p. (Os imortais da literatura universal , 40).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-34 V935c 1972 Ac.140689
Quantidade : 1

VOLTAIRE; DIDEROT, Denis. Cartas inglesas. São Paulo: Abril Cultural, 1973. 196 p. (Os pensadores

(Nova cultural) , 23). Classificação: L.C.M. 19 V935c 1973 Ac.143820
Quantidade : 1

VON HOFMANNSTHAL, Hugo. Cada cual: la pieza del hombre en trance de muerte. Buenos Aires:

Institución Cultural Argentina-Germana, 1969. 86p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-21 V945c 1969

Ac.145555

Quantidade : 1

VON KRAFFT-EBING, R.. Psychopathia sexualis: avec recherches spéciales sur l'inversion sexuelle. Paris:

Masson, [19--]. 595 p. (Étude médico-légale). Classificação: L.C.M. 616.89-008.442 V945p 1.ed.

Ac.140458

Quantidade : 1

VON LE FORT, Gertrude. Le voile de Verónike. Paris: Plan, 1957. 312 p. (D´auteurs étrangers).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 V945v 1957 Ac.142191
Quantidade : 1

VON SCHEIDT, Jürgen. As experiências de Freud. Rio de Janeiro: Artenova, 1975. 130 p. (Alma e psichê).

Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD V945e 1975 Ac.141130
Quantidade : 1

VON VASZARY, Gábor. Adeus meu amor: romance. Porto Alegre: Globo, 1966. 187 p. (Sagitário).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 V945a 1966 Ac.143165
Quantidade : 1

VOUX, Clotilde de. Appel cordial ou peuple chinois. Rio de Janeiro: Temple de L'Humanité, 1924. 354p.

(Religion de L'Humanité). Classificação: L.C.M. 215 V384a 1924 Ac.143242
Quantidade : 1

WALLACE, Edgar. The clue of the silver key. London: Pan Books, 1949. 191 p. Classificação: L.C.M.

821.111-312.4 W188c 1949 Ac.143955
Quantidade : 1

WALLACE, Irving Speed. O cavaleiro de domingo. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, c1965. 544 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 W189c 1965 Ac.142178
Quantidade : 1

WALLACE, Irving Speed. The chapman report. New York: Signet Book, 1961. 383 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 W189c 1961 Ac.144302
Quantidade : 1

WALLACE, Lew. Ben-Hur: romance dos tempos de Christo. Porto Alegre: A Federação, 1903. 182 p.

(Bibliotheca d'A Federação , 1). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-312.2 W191b 1903 Ac.150521
Quantidade : 1
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WALLON, Henri. La evolucion psicologica del niño. Buenos Aires: Psique, 1965. 267 p. Classificação:

L.C.M. 159.922.7 W215e 1965 Ac.143108
Quantidade : 1

WALLS, Robert. Le temps quatrième dimension de l´espirit. Paris, França: Flammarion, 1966. 281 p.

(Nouvelle bibliothèque scientifique). Classificação: L.C.M. 115 W455t 1966 Ac.146085
Quantidade : 1

WALTARI, Mika. O egípcio: romance. 3.ed. Rio de Janeiro: Brasileira, 1949. 656 p. Classificação: L.C.M.

821.511.111-31 W231e 3.ed. Ac.139773
Quantidade : 1

WALTER, Bruno. Gustav Mahler. Paris: Le Livre de Poche, 1979. 284 p. (Pluriel). ISBN 2253022071.

Classificação: L.C.M. 929MAHLER M214g 1979 Ac.142045
Quantidade : 1

WALTER, Gerard. Marat: o amigo do povo. Rio de Janeiro: Vecchi, 1941. 337 p. Classificação: L.C.M.

929MARAT M298m 1941 Ac.143898
Quantidade : 1

WALTERS, Vernon A.. Missões silenciosas. Rio de Janeiro: Record, 1980. 374p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-94 W235m 1980 Ac.143414
Quantidade : 1

WAMOSY, Alceu de Freitas. Poesias. 2. ed. Livramento: Livraria Brisolla, 1945. 138 p. Classificação:

L.C.M. 821.134.3(816.5)-1 W243p 1945 Ac.139312
Quantidade : 1

WASSERMANN, Jakob. O processo Maurizius. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1946. 392 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2-31 W322p 1946 Ac.141496
Quantidade : 1

WATCHTOWER BIBLE AND TRACT SOCIETY OF NEW YORK. É a biblia realmente a palavra de

Deus?. Nova Iorque: Watchtower Bible, 1969. 190 p. Classificação: L.C.M. 22.015 E11 1969 Ac.140383
Quantidade : 1

WATSON, Lyall. O macaco onívoro: como o macaco aprendeu a comer de tudo e virou homem. Rio de

Janeiro: Expressão e Cultura, 1974. 217 p. Classificação: L.C.M. 591.53 W339m 1974 Ac.141160
Quantidade : 1

WAUGH, Alec. Island in the sun. Nova Iorque: The New American, 1967. 560 p. (Signet book).

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 W354i 1967 Ac.141905
Quantidade : 1

WEBER, Max; TRAGTENBERG, Maurício. Ensaios de sociologia e outros escritos. São Paulo: Abril

Cultural, 1974. 270 p. (Os pensadores (Nova cultural) , 37). Classificação: L.C.M. 316.282 W375e 1974

Ac.139995

Quantidade : 1

WEES, Wilfred Rusk. Nobody can teach anyone anything. New York, Tower book, 1971. 222 p.

Classificação: L.C.M. 37 W398n 1971 Ac.139075
Quantidade : 1

WEISS, Eduardo. Elementos de psicanálise. Porto Alegre: Globo, 1934. 192 p. Classificação: L.C.M.

159.964.2 W429e 1934 Ac.143154
Quantidade : 1

WELLS, Herbert George; HUXLEY, Julian Sorell; WELLS, G.P.. A ciência da vida. Rio de Janeiro: J.

Olympio, 1940-1942. 9 v. Classificação: L.C.M. 57 W454c 1.ed. Ac.140161
Quantidade : 9

WENDT, Herbert. A la recherche d'Adam. Paris: La Table Ronde, 1954. 411p. Classificação: L.C.M.

572.08 W473r 1954 Ac.144019
Quantidade : 1

WERFEL, Franz. Os 40 dias de Musa Dagh. São Paulo: J. Olympio, 1946. 656 p. (Coleção fogos cruzados).

Classificação: L.C.M. 821.112.2-31 W488q 1946 Ac.243916
Quantidade : 1

WERFEL, Franz. The song of Bernadette. New York: Viking, 1942. 575 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2-32 W488s 1942 Ac.143514
Quantidade : 1

WERNECK, Américo et al.. Júlio de Castilhos. Porto Alegre: Instituto Estadual do Livro DAC/SEC, 1978.

103 p. Classificação: L.C.M. 929CASTILHOS C352j 1978 Ac.141516
Quantidade : 1

WERTH, Alexander. A Rússia na guerra: 1941-1945. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1966. 2 v.

(Documentos da história contemporânea , 22-A). Classificação: L.C.M. 355.48(470+571)"19" W499r 1.ed.

Ac.140203

Quantidade : 2

WERTHAM, Frederic. La señal de caín. México: Siglo Veintiuno, 1971. 370 p. Classificação: L.C.M.

159.9.019.4 W499s 1971 Ac.145405
Quantidade : 1

WERTHAM, Frederic. Leyenda oscura: psicología de un crimen. Buenos Aires: Paidós, [1956]. 173 p.

(Biblioteca documentos , 1). Classificação: L.C.M. 343.95 W499L 1956 Ac.144489
Quantidade : 1

WERTHEIMER, Oskar von. Cristina da Suécia. Porto Alegre: Globo, 1937. 278 p. Classificação: L.C.M.

929CRISTINA C933c 1937 Ac.143002
Quantidade : 1

WEST, Morris. The devil's advocate. New York: Dell Publishing, 1959. 351 p. Classificação: L.C.M.

821.111(94)-31 W519d 1959 Ac.144191
Quantidade : 1
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WEST, Morris. Um mundo transparente. Rio de Janeiro, RJ: Record, 1983. 317 p. Classificação: L.C.M.

821.111(94)-31 W519m 1983 Ac.144845
Quantidade : 1

WEST, Nathanael. O dia do gafanhoto. São Paulo: Círculo do Livro, 1939. 210 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 W519d 1939 Ac.141703
Quantidade : 1

WETERING, Jonwillem Van de. O cadáver no dique. São Paulo: Brasiliense, 1986. 215p. Classificação:

L.C.M. 821.111-31 W539c 1986 Ac.139356
Quantidade : 1

WETERING, Jonwillem Van de. The maine massacre. New York: Pocket Books, 1980. 254 p.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 W539m 1980 Ac.139600
Quantidade : 1

WEYER, Alfredo Pirajá. Ripado em flor. Porto Alegre: [s. l.], 1974. 57 p. Classificação: L.C.M.

821.134.3(816.5)-1 W549r 1974 Ac.144248
Quantidade : 1

WEYER, Johann. Histoires disputes et discours. Paris, França: Aux Bureaux du Progrès Médical, 1885. 2 v.

(Bibliothèque diabolique). Classificação: L.C.M. 235.2 W547h 1.ed. Ac.152104
Quantidade : 2

WHARTON, Edith. A casa dos mortos. Rio de Janeiro: Globo, 1947. 159p. (Nobel 9). Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 W553c 1947 Ac.141057
Quantidade : 1

WHITE, Theodore Harold. Breach of faith: the fall of Richard Nixon. New York, Estados Unidos: A Dell

Book, 1976. 476 p. (Dell n. 0780-195). Classificação: L.C.M. 94(73):32 W588b 1976 Ac.144655
Quantidade : 1

WHITEHOUSE, Arch. Os Zeppelins na guerra: a fascinante história dos grandes reides dos Zeppelins na

primeira guerra mundial. Rio de Janeiro: Record, c1966. 261 p. (Aventuras vividas). Classificação: L.C.M.

94(100)"1914/1918" W593z 1966 Ac.142046

Quantidade : 1

WHO'S who in Brazil. 5.ed. São Paulo: Who's Who in Brazil Editorial, 1973-1974. 3 v. Classificação:

L.C.M. 929(038) W628 5.ed. Ac.141558
Quantidade : 3

WIENER, Norbert. Deus, Golem & Cia. São Paulo: Pensamento-Cultrix, 1971. 94p. Classificação: L.C.M.

007 W647d 1971 Ac.141216
Quantidade : 1

WIENER, Norbert. Cibernética e sociedade: o uso humano de seres humanos. 3. ed. São Paulo: Cultrix,

1984. 190 p. Classificação: L.C.M. 007:316 W647c 1970 Ac.138934
Quantidade : 1

WILDE, Oscar. O retrato de Dorian Gray. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 270 p. (Os imortais da literatura

universal ; 35). Classificação: L.C.M. 821.111(415)-31 W672r 1972 Ac.140379
Quantidade : 1

WILHELM, Jacques. Les musées de Paris. Paris, França: Commissariat général au Tourisme, 1946. 51 p.

Classificação: L.C.M. 069(443.611) W678m 1946 Ac.141244
Quantidade : 1

WILLIAMS, Ben Ames. Amar foi minha ruína. São Paulo: Universitária, 1946. 360 p. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-31 W716a 1946 Ac.142119
Quantidade : 1

WILLIAMS, Ben Ames. Amar foi minha ruína/ romance. São Paulo: Universitária, 1945. 360 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 W716a 1945 Ac.142277
Quantidade : 1

WILLIAMS, Tennessee. The Roman spring of mrs. Stone. Nova Iorque: A Signet Book, 1950. 128 p.

(Signet book). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 W727r 1950 Ac.141115
Quantidade : 1

WILLIAMS, Tennessee. Théâtre. Paris: Robert Laffont, c1962. 466 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-2

W727t 1962 Ac.143555
Quantidade : 1

WILLIAMS, Tennessee. Théâtre. Paris: Robert Laffont, c1958. 466 p. Classificação: L.C.M. 821.111(73)-2

W727t 1958 Ac.143826
Quantidade : 1

WILSENTHAL, Simon. El holocausto y una história de amor. Buenos Aires: Emecé, 1982. 175 p. (Hechos

reales Sucessos ocurridos en la realidad). ISBN 9500400928. Classificação: L.C.M. 821.112.2-311.6 W651h

1982 Ac.142814

Quantidade : 1

WINCOTT, D. W.. Therapeutic consultations in child psychiatry. London: M. Masud R. Khan, 1971. 410 p.

ISBN 0701203307. Classificação: L.C.M. 159.922.7:001.87 W776t 1971 Ac.144313
Quantidade : 1

WINCOTT, D. W.. Through paedictricsto psycho-analysis. Lourdes: The Hogarth Press, 1975. 350 p. (The

internacional psycho-analytical library n. 100). Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 W776t 1975

Ac.144366

Quantidade : 1

WINNICOTT, Donald Woods. De la pédiatrie à la psychanalyse. Paris: Payot, c1969. 369 p. (Collection

Science de lhomme). ISBN 2228325309. Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 W776p 1969 Ac.142879
Quantidade : 1
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WINNICOTT, Donald Woods. Psycho - analysis and contemporary thought. London: The Hogarth Press,

1958. 159p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 P974 1958 Ac.143264
Quantidade : 1

WINNICOTT, Donald Woods. The child, the family, and the outside world. Austrália: Penguin Books,

1964. 239 p. ISBN 8524500018. Classificação: L.C.M. 159.922.7 W776c 1964 Ac.143069
Quantidade : 1

WINNICOTT, Donald Woods. The maturational processes and the facilitating environment: studies in the

theory of emotional development. Londres, Inglaterra: The Hogarth Press, 1972. 295p. ISBN 0701201452.

Classificação: L.C.M. 159.964.2-053.2 W776m 1972 Ac.142704

Quantidade : 1

WINSOR, Kathleen. Entre o amor e o pecado. São Paulo: Assunção, 1945. 576 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 W782e 1945 Ac.141137
Quantidade : 1

WINSOR, Kathleen. Tormentos de amor: romance. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1951. 503 p. (Coleção fogos

cruzados n. 108). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-31 W782t 1951 Ac.141403
Quantidade : 1

WINWARD, Walter. The canaris fragments. London: Corgi Books, 1983. 285 p. ISBN 0552121193.

Classificação: L.C.M. 821.111-31 W795c 1983 Ac.141364
Quantidade : 1

WITTGENSTEIN, Ludwig. Investigações filosóficas. São Paulo: Nova Cultural, 1975. 226 p. (Os

pensadores , 46). ISBN 851300224. Classificação: L.C.M. 19WITTGENSTEIN W831i 1975 Ac.139988
Quantidade : 1

WITTGENSTEIN, Ludwig. The blue and brown books. Oxford, Inglaterra: Basil Blackwell, 1975. 192 p.

ISBN 063111890X. Classificação: L.C.M. 19WITTGENSTEIN W831b 1975 Ac.145495
Quantidade : 1

WOLFE, Tom. A fogueira das vaidades. 6.ed. Rio de Janeiro: Rocco, 1989. 915 p. Classificação: L.C.M.

821.111(73)-31 W855f 6.ed. Ac.141723
Quantidade : 1

WOLLHEIM, Richard. Freud. Londres, Inglaterra: Collins Sons, 1971. 240 p. Classificação: L.C.M.

929FREUD F889f 1971 Ac.143397
Quantidade : 1

WOLSTEIN, Benjamin. Transference: its meaning and function in pychoanalytic therapy. Nova Iorque:

Grune & Stratton, 1954. 206p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 W867t 1954 Ac.143272
Quantidade : 1

WOMACK JR., John. Zapata and the Mexican Revolution. England: Penguin Books, 1972. 608 p. (The

pelican latin american library). Classificação: L.C.M. 32:316(72) W872z 1972 Ac.141470
Quantidade : 1

WOOLF, Virginia. Mrs. Dalloway; Orlando. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 409 p. (Os imortais da

literatura universal , 45). Classificação: L.C.M. 821.111-31 W913m 1972 Ac.140370
Quantidade : 1

WORTIS, Joseph. Psychanalyse a Vienne, 1934 notes sur non analyse avec Freud. Paris: Denoël, 1974.

217p. (Freud et son temps). Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD W934p 1974 Ac.142973
Quantidade : 1

WOUK, Herman. Inside, outside. New York: Avon Books, c1985. 612 p. ISBN 0380701006. Classificação:

L.C.M. 821.111(73)-32 W938i 1985 Ac.142884
Quantidade : 1

WOUK, Herman. Marjorie Morningstar. New York: New American Library, c1955. 573 p. (Triple volume

Signet n. T1454). Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 W938m 1955 Ac.142441
Quantidade : 2

WOUK, Herman. Slattery's hurricane. New York: Permabooks, 1956. 212 p. Classificação: L.C.M.

821.111-32 W938s 1956 Ac.144514
Quantidade : 1

WOUK, Herman. The winds of war. New York: Pocket Books, 1973. 1047 p. ISBN 0671825275.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 W938w 1973 Ac.143873
Quantidade : 1

WOUK, Herman. War and remembrance. Boston, US: Little, Brown, c1978. 1042 p. ISBN 0316955019.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-32 W938w 1978 Ac.143310
Quantidade : 1

WREN, Percival Christopher. Beau ideal. São Paulo: Nacional, 1932. 385 p. Classificação: L.C.M. 821.111-

311.3 W945b 1932 Ac.140515
Quantidade : 1

WREN, Percival Christopher; LOBATO, Monteiro. Beau Geste. São Paulo: Nacional, 1935. 3069 p.

(Collecção para todos , 3). Classificação: L.C.M. 821.111-311.3 W945b 1935 Ac.140557
Quantidade : 1

WRIGHT, Richard. Negrinho:: recordações da infância e da juventude. São Paulo: Nacional, 1946. 280 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 W952n 1946 Ac.141080
Quantidade : 1

WRIGHT, Richard. Negrinho: recordações da infância e da juventude. São Paulo: Nacional, 1946. 280 p.

Classificação: L.C.M. 821.111(73)-94 W952n 1946 Ac.140848
Quantidade : 1

WRIGHT, Robert. O animal moral: porque somos como somos: a nova ciência da psicologia evolucionista.

Rio de janeiro: Campus, 1996. 416p. ISBN 853520040. Classificação: L.C.M. 159.922.3:141.155 W952a

1996 Ac.140761

Quantidade : 1
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WUNDT, Wilhelm Max. Elementi di psicologia dei popoli. Torino, Itália: Fratelli Bocca, 1929. 430 p.

Classificação: L.C.M. 572.028:159.9 W965e 1929 Ac.145420
Quantidade : 1

WYKEHAM, Peter. Santos-Dumont: o retrato de uma obsessão. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira,

1966. 301 p. Classificação: L.C.M. 929SANTOS-DUMONT S237s 1966 Ac.141679
Quantidade : 1

XENOFONTE. La ciropedia: história de Ciro el mayor. Madrid: M. Aguilar, 1945. 97 p. (Coleccion Crisol ,

110). Classificação: L.C.M. 929CIRO C578c 1945 Ac.141379
Quantidade : 1

YAHN, Mário. Higiene mental e saúde pública. São Paulo: Gráfica e Editora Edigraf, 1955. 281 p.

Classificação: L.C.M. 159.913 Y13h 1955 Ac.141721
Quantidade : 1

YALOPP, David. Em nome de Deus. Rio de Janeiro: Record, 1984. 370 p. Classificação: L.C.M. 929JOÃO

PAULO I J62e 1984 Ac.141731
Quantidade : 1

YAMASHIRO, José. Janio: vida e carreira política do presidente. Porto Alegre: Livraria Lima, 1961. 109 p.

Classificação: L.C.M. 929QUADROS Q1j 1961 Ac.143186
Quantidade : 1

YOUNG, Wayland. The profumo affair: aspects of conservatism. Victoria, Canadá: Penguin Books, c1963.

118 p. Classificação: L.C.M. 17.021.1 Y78p 1963 Ac.184234
Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite. L'Oeuvre au noir. Paris: Gallimard, 1980. 469 p. (Collection Folio).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 Y81o 1980 Ac.145378
Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite. Memoires d'Hadrien. Paris: Gallimard, 1974. 364 p. (Collection Folio).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 Y81m 1974 Ac.143246
Quantidade : 1

YOURCENAR, Marguerite. O tempo, esse grande escultor. 2. ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1986. 218

p. Classificação: L.C.M. 821.133.1-4 Y81t 1986 Ac.142772
Quantidade : 1

YOUSSOUPOFF, Prince F.. La fim de Raspoutine. Paris: Libraire plon, c1927. 256 p. Classificação:

L.C.M. 929IEFIMOVITCH I22f 1927 Ac.144249
Quantidade : 1

YOYOTTE, Jean. Le jugement des morts: Égypte ancienne, Assour Babylone, Israel, Iran, Islam, Inde,

Chine, Japon. Paris, França: Éditions du Seuil, c1961. 295 p. (Sources orientales ; 4). Classificação: L.C.M.

236.2 J93 1961 Ac.169496

Quantidade : 1

ZAC, Joel. Psicopatia. Buenos Aires: Kargieman, 1973. 325 p. Classificação: L.C.M. 159.97 Z13p 1973

Ac.142861
Quantidade : 1

ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA. Jogos Olímpicos 96. Porto Alegre: Zero Hora, 1996. 192p.

ISBN 8485371380. Classificação: L.C.M. 796.032.2 Z58j 1996 Ac.145063
Quantidade : 1

ZETZEL, Elizabeth R.. The capacity fot emotional Growth. New York: International Universities Press,

c1970. 316 p. Classificação: L.C.M. 159.964.21 Z61c 1970 Ac.144301
Quantidade : 1

ZHUKOV, Georgi Konstantinovich. Marshal Zhukov's greatest battles. Nova Iorque, Estados Unidos: 280

p. Classificação: L.C.M. 355.48(430:47) Z63m 1970 Ac.141886
Quantidade : 1

ZILAHY, Lajos. Os dois prisioneiros. São Paulo: Instituto Progresso Editorial, 1948. 442 p. (Coleção

oceano n. 14). Classificação: L.C.M. 821.511.141-31 Z69d 1948 Ac.143515
Quantidade : 1

ZILBOORG, Gregory; HENRY, George W.. História de la psicologia médica. Buenos Aires: Hachete,

1945. 700p. (Colección saber (Hachette)). Classificação: L.C.M. 159.9:61 Z69h 1945 Ac.143935
Quantidade : 1

ZILBOORG, Gregory. Sigmund Freud: su exploración de la mente humana. Buenos Aires: Siglo Veinte,

1968. 171 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD Z69s 1968 Ac.143756
Quantidade : 1

ZIM, Herbert S.; MARTIN, Lowell A.. Our wonderful world: an encyclopedic anthology for the entire

family. New York, Estados Unidos: Grolier, c1967. 19 v. Classificação: L.C.M. 030 O93 1.ed. Ac.141262
Quantidade : 18

ZIMERMAN, David Epelbaum. Fundamentos básicos das grupoterapias. Porto Alegre: Artes Médicas,

1993. 182 p. (Biblioteca Artes Médicas. Psicanálise, psicologia, psicopedagogia, psiquiatria). Classificação:

L.C.M. 615.851.6 Z71f 1993 Ac.142373

Quantidade : 1

ZIMMERMANN, David. A dinâmica do grupo terapêutico: contribuição ao seu estudo. Porto Alegre:

URGS, 1957. 60 p. Classificação: L.C.M. 364.044.26 Z73d 1957 Ac.144374
Quantidade : 1

ZIMMERMANN, David. Aspectos psicológicos do sintoma furto em adolescentes. Porto Alegre: Oficinas

Graficas da Livraria Selbach, 1950. 20 p. Classificação: L.C.M. 159.922.8 Z73a 1950 Ac.153600
Quantidade : 1

ZIMMERMANN, David. Relações da psicanálise: com analistas didatas, instituições e pacientes. Porto

Alegre: Artmed, 1988. 229 p. Classificação: L.C.M. 159.964.2 Z73r 1988 Ac.142854
Quantidade : 1
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ZIMMERMANN, David. Tratamento institucional do delinquente juvenil. Porto Alegre: Gráfica da

Universidade, 1958. 12 p. Classificação: L.C.M. 343.915 Z73t 1958 Ac.153608
Quantidade : 1

ZISCHKA, Anton. A ciência quebra monopólios. Porto Alegre: Livraria do Globo, 1939. 270 p.

(Documentos de nossa época v. 8). Classificação: L.C.M. 339:620.21 Z81c 1939 Ac.143455
Quantidade : 1

ZISCHKA, Anton. A guerra secreta pelo algodão. Porto Alegre: Globo, 1936. 213 p. (Documentos de nossa

epoca , 1. Edições Globo , 850). Classificação: L.C.M. 633.51 Z81g 1936 Ac.141533
Quantidade : 1

ZISCHKA, Anton. A guerra secreta pelo petróleo. Porto Alegre: Globo, 1936. 196 p. (Coleção documentos

de nossa época , 3). Classificação: L.C.M. 665.6 Z81g 1936 Ac.141620
Quantidade : 1

ZOLA, Émile. Germinal. São Paulo: Abril Cultural, 1972. 537 p. (Os imortais da literatura universal , 36).

Classificação: L.C.M. 821.133.1-31 Z86g 1972 Ac.140688
Quantidade : 1

ZORRILLA DE SAN MARTÍN, Juan. Tabaré. Rio de Janeiro: Globo, 1948. 205 p. Classificação: L.C.M.

821.134.2(899)-13 Z88t 1948 Ac.143578
Quantidade : 2

ZUCKERMANN, S.. A vida sexual dos macacos. Rio de Janeiro: Calvino, 1941. 316 p. (Coleção de cultura

sexual). Classificação: L.C.M. 591.551:599.82 Z94v 1941 Ac.141167
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. A corrente. Rio de Janeiro: Guanabara, 1939. vi, 504 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2(436)-32 Z97c 1939 Ac.141329
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Coração inquieto. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1960. 350 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2(436)-31 Z97c 1960 Ac.141075
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Coração inquieto. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 1942. 382 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2(436)-31 Z97c 1942 Ac.141405
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Erasmo de Rotterdam. Porto Alegre: Globo, 1936. 191 p. Classificação: L.C.M.

929ERASMO E65e 1936 Ac.144439
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Freud. Rio de Janeiro: Guanabara, [19--]. 187 p. Classificação: L.C.M. 159.964.26FREUD

Z97f 1.ed. Ac.141899
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Kaleidoscopio. Rio de Janeiro: Guanabara, 1940. 400 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2(436)-32 Z97k 1940 Ac.141381
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Maria Antonietta. Rio de Janeiro: Guanabara, 1939. x, 432 p. Classificação: L.C.M.

929MARIA ANTONIETA M332m 1939 Ac.141297
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Maria Stuart. Rio de Janeiro: Guanabara, 1938. ix, 417 p. Classificação: L.C.M.

929MARIA M332m 1938 Ac.141314
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. O momento supremo. 2.ed. Rio de Janeiro: Guanabara, 1942. 359 p. Classificação: L.C.M.

821.112.2(436)-34 Z97m 2.ed. Ac.141317
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. A cura pelo espírito: Mesmer, Mary Baker-Eddy, Freud. Rio de Janeiro: Guanabara, 1940.

xxi, 343 p. Classificação: L.C.M. 929 Z97c 1940 Ac.141397
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. As três paixões: três novelas. Rio de Janeiro: Guanabara, 1942. 213 p. Classificação:

L.C.M. 821.112.2(436)-32 Z97t 1942 Ac.141323
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Brasil: país do futuro. Rio de Janeiro: Guanabara, [19--]. 230 p. Classificação: L.C.M.

908(81) Z97b 1.ed. Ac.141064
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Fernão de Magalhães: o homem e sua ação. Porto Alegre: Americana, [19--]. 358 p.

Classificação: L.C.M. 910.4(091) Z97f 1.ed. Ac.141312
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Joseph Fouché: retrato de um homem político. Rio de Janeiro: Guanabara, 1938. 350 p.

Classificação: L.C.M. 929FOUCHÉ F763j 1938 Ac.141390
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Os construtores do mundo: Balzac, Dickens, Dostoiewsky, Holderin, Nietzsche. Rio de

Janeiro: Guanabara, 1939. 467 p. Classificação: L.C.M. 929 Z97c 1939 Ac.141300
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Tres poetas de sua vida: Casanova, Stendhal, Tolstoi. Rio de Janeiro: Guanabara, 1939. xx,

398 p. Classificação: L.C.M. 929 Z97t 1939 Ac.141373
Quantidade : 1

ZWEIG, Stefan. Uma conciência contra a violência: Castellio contra Calvino. Rio de Janeiro: Guanabara,

1942. viii, 310 p. Classificação: L.C.M. 821.112.2-4 Z97c 1942 Ac.141320
Quantidade : 1
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ZWOCH, G.. Le reichstag: quelques scènes illustrant l'histoire du parlamentarisme en Allemagne. Stuttgard,

Alemanha: Deutscher Bundestag, 1982. 39 p. Classificação: L.C.M. 328(430)(091) Z98r 1982 Ac.271265
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 4469

Total de exemplares / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 5075
Total de material adicional / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini : 1

Total títulos / Livro: 4469 Total de exemplares / Livro: 5075

Total de material adicional / Livro : 1

    7 - Partitura

        6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

CZERNY, Carl. Etudes choisies = Studi scelti per pianoforte. London, Inglaterra: Wilhelm Hansen, 1888. 1

partitura (4 v.) Classificação: L.C.M. 78.089.6 C998e 1888 Ac.152878
Quantidade : 2

ROUGET DE LISLE, Claude Joseph; BARABINO, Pedro; HEINS, Carl; ESPEN, Theodor; CRUZ,

Homero; STRAUSS, Johann; LANGE, Gustav; SWEPSTONE, E.; HERFURTH, Sidonie; BOHM, C.;

PEGLOW, W.; KELLNER, J.; GOBBAE. La Marseillaise. Braunschweig: Henry Litolff, [19--]. 1 partitura

(4 p.) (Les petits chefs-d'oeuvre ; 65) Classificação: L.C.M. 780.616.432 R856m 1.ed. Ac.153310

Quantidade : 1

VERDI, Giuseppe; MENOZZI, Giovanni; BELLINI, Vincenzo; DE MEGLIO, Vincenzo; RÖCKEL, Joseph

Leopold. Divertimento sull'opera Rigoletto del Mº Verdi: per pianoforte a 4 mani. Milano, Itália: F. Lucca,

[19--]. 1 partitura (18 p. (Simpatie musicali : raccolta di pezzi brillanti per pianoforte a 4 mani , 5).

Classificação: L.C.M. 780.616.432 V484d 1.ed. Ac.153277

Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 3

Total de exemplares / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 4
Total de material adicional / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini : 0

Total títulos / Partitura: 3 Total de exemplares / Partitura: 4

Total de material adicional / Partitura : 0

    11 - Cartão postal

        6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

RABBI, A.. Decennio artistico di Fátima Miris: 20 cartoline illustrate. Bologna, Italia: [s.n., 19--]. 20

cartões-postais, enc., impresso, p&b , 10 x 16 cm. Classificação: L.C.M. 929MIRIS M675d 1.ed. Ac.153179
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 1

Total de exemplares / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 1
Total de material adicional / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini : 0

Total títulos / Cartão postal: 1 Total de exemplares / Cartão postal: 1

Total de material adicional / Cartão postal : 0

    15 - Periódico

        6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

ALMANAQUE DA REVISTA DO GLOBO. Porto Alegre: Livraria do Globo ,19---. . Classificação:

L.C.M. Ac.270905
Quantidade : 1

ANAIS DA CÂMARA MUNICIPAL. Porto Alegre: Câmara municipal de Porto Alegre, 1967-. .

Classificação: L.C.M. Ac.144464
Quantidade : 6

ARQUIVOS DA CLÍNICA PINEL. Porto Alegre, RS: Associação Encarnación Blaya, 1978-. 1961. ISSN

0518-7311. Classificação: L.C.M. Ac.270145
Quantidade : 12

BOLETIM DE NOTÍCIAS. Porto Alegre: Associação Brasileira de Psicanálise, 1987-. 1988. Classificação:

L.C.M. Ac.272938
Quantidade : 2

BOLETIM INFORMATIVO / CENTRO DE PSICOLOGIA SOCIAL. Rio de Janeiro: Centro de Psicologia

Social, 1978-. 1979. Classificação: L.C.M. Ac.272939
Quantidade : 1
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BOLETIM INFORMATIVO DA ABP. São Paulo: Associação Brasileira de Psicanálise, 1992-. 1992.

Classificação: L.C.M. Ac.270146
Quantidade : 2

BRASIL : REVISTA DE LITERATURA BRASILEIRA = BRAZIL : A JOURNAL OF BRAZILIAN

LITERATURE. Porto Alegre, RS: Mercado Aberto ,1988-. 1993. ISSN 0103-751X . Classificação: L.C.M.

Ac.270144

Quantidade : 1

CAM. Porto Alegre, RS: UFRGS / Faculdade de Medicina, Centro Acadêmico Sarmento Leite, 1939-. 1939.

Classificação: L.C.M. Ac.270147
Quantidade : 18

DESCUBRIR. Montevideo, Uruguai: Hospital Psiquiatrico ,1986-. 1988. ISSN 0258-7505. Classificação:

L.C.M. Ac.270148
Quantidade : 1

EOS : REVISTA ARGENTINA DE ARTE Y PSICOANÁLISIS. Buenos Aires: Fundacion Banco de

Credito Argentino ,1949-. 1991. Classificação: L.C.M. Ac.270149
Quantidade : 1

FEUPA. Porto Alegre: Federação dos Estudantes Universitários de Porto Alegre, 1942-. 1943.

Classificação: L.C.M. Ac.270142
Quantidade : 8

ÍCARO : REVISTA DE BORDO VARIG = VARIG INFLIGTH MAGAZINE. São Paulo, SP: Varig ,19---.

1985. Classificação: L.C.M. Ac.270141
Quantidade : 1

INTERNATIONAL JOURNAL OF PSYCHO-ANALYSIS. London: Institute of Psychoanalysis ,1920-.

1959. ISSN 0020-7578 . Classificação: L.C.M. Ac.270387
Quantidade : 149

INTERNATIONAL REVIEW OF PSYCHO-ANALYSIS. London: Bailliere Tindall ,1974-. 1974. ISSN

0306-2643 . Classificação: L.C.M. Ac.270388
Quantidade : 93

JORNAL BRASILEIRO DE PSIQUIATRIA. Rio de Janeiro: Científica Nacional ,1948-. 1978. ISSN 0047-

2085. Classificação: L.C.M. Ac.270338
Quantidade : 3

JORNAL DE PSICANÁLISE. São Paulo: Instituto de Psicanálise da Sociedade Brasileira de Psicanálise de

São Paulo, 1966-. 1993. ISSN 0103-5835 . Classificação: L.C.M. Ac.270339
Quantidade : 7

JOURNAL OF THE AMERICAN PSYCHOANALYTIC ASSOCIATION. New York: International

Universities Press ,1953-. 1980. ISSN 0003-0651. Classificação: L.C.M. Ac.270391
Quantidade : 24

L'ARC. Aix-en-Provence: Chemin de Repentance, 19---. 1974. Classificação: L.C.M. Ac.270432 Quantidade : 1

MAGAZINE LITTÉRAIRE. Paris, França: Magazine Littéraire ,19---. 1973. ISSN 0024-9807.

Classificação: L.C.M. Ac.270394
Quantidade : 1

MEDICINE DE FRANCE. Paris, França: Oliver Perrin Éditeur ,19---. 1956. Classificação: L.C.M.

Ac.272940
Quantidade : 1

O CLARIM. Porto Alegre: Órgão Oficial do Grêmio Estudantil Farroupila ,19---. 1963. Classificação:

L.C.M. Ac.270143
Quantidade : 1

PORTO & VÍRGULA. Porto Alegre: Secretaria Municipal da Cultura ,1990-. 1991. ISSN 1519-3306.

Classificação: L.C.M. Ac.270425
Quantidade : 2

PSICOANALISIS. Buenos Aires: Asociación Psicoanalítica de Buenos Aires, 1979-. 1982. Classificação:

L.C.M. Ac.270334
Quantidade : 9

PSICOANALISIS INTERNACIONAL. London: Asociacion Pscoanalitica Internatcional ,19---. 1992.

Classificação: L.C.M. Ac.270151
Quantidade : 4

PSIQUE EN LA UNIVERSIDAD. Buenos Aires: Fundación Psique en la Universidad ,1958-. 1958.

Classificação: L.C.M. Ac.273514
Quantidade : 5

PSIQUIATRIA / CENTRO DE ESTUDOS LUIZ GUEDES. Porto Alegre, RS: UFRGS. Faculdade de

Medicina. Centro de Estudos Luiz Guedes, 1961-. 1961. ISSN 0552-4377. Classificação: L.C.M. Ac.270329
Quantidade : 5

RELATORIO DO GYMNASIO ANCHIETA. Porto Alegre, RS: Typographia do Centro ,19---. 1936.

Classificação: L.C.M. Ac.270433
Quantidade : 9

REVISTA AMRIGS. Porto Alegre: AMRIGS ,1975-. 1975. ISSN 0102-2105 . Classificação: L.C.M.

Ac.270424
Quantidade : 2

REVISTA BRASILEIRA DE PSICANÁLISE. São Paulo: Associação Brasileira de Psicanálise ,1967-.

1982. ISSN 0486-641X. Classificação: L.C.M. Ac.270328
Quantidade : 124
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REVISTA BRASILEIRA DE SAÚDE MENTAL. Rio de Janeiro, RJ: Servico Nacional de Doenças

Mentais ,1955-. 1967. ISSN 0034-7337 . Classificação: L.C.M. Ac.270389
Quantidade : 1

REVISTA DA ESCOLA DO SERVIÇO PENITENCIÁRIO. Porto Alegre: Secretaria de Justiça do Estado

do Rio Grande do Sul, 1989-. 1989. Classificação: L.C.M. Ac.270428
Quantidade : 8

REVISTA DE LA SOCIEDAD COLOMBIANA DE PSICOANALISIS. Colômbia: Sociedad Colombiana

de Psicoanalisis ,1976-. 1976. ISSN 0120-0445. Classificação: L.C.M. 7.00.00.00-0 Ac.270430
Quantidade : 13

REVISTA DE PSICANÁLISE DA SOCIEDADE PSICANALÍTICA DE PORTO ALEGRE. Porto Alegre:

Sociedade Psicanalítica de Porto Alegre ,1993-. 1993. ISSN 1413-4438. Classificação: L.C.M. Ac.270396
Quantidade : 17

REVISTA DE PSICANÁLISE DO RIO DE JANEIRO. Rio de Janeiro: Sociedade Psicanalítica do Rio de

Janeiro ,1991-. 1991. ISSN 0103-7234. Classificação: L.C.M. Ac.270397
Quantidade : 2

REVISTA DE PSICOANALISIS. Buenos Aires: Asociación Psicoanalítica Argentina ,1943-. 1979. ISSN

0034-8740 . Classificação: L.C.M. Ac.270385
Quantidade : 154

REVISTA DE PSIQUIATRIA DO RIO GRANDE DO SUL. Porto Alegre: Sociedade de Psiquiatria do Rio

Grande do Sul, 1979-. 2003. ISSN 0101-8108. Classificação: L.C.M. Ac.270384
Quantidade : 60

REVISTA LATINOAMERICANA DE PSICOANALISIS. México: Consejo de las Organizaciones

Psicoanalíticas de América Latina, 1974-. 1974. Classificação: L.C.M. Ac.270431
Quantidade : 3

REVISTA URUGUAYA DE PSICOANALISIS. Montevideo, Uruguai: Asociacion Psicoanalitica Del

Uruguay, 1956-. 1956. ISSN 0484-8262 . Classificação: L.C.M. Ac.270386
Quantidade : 25

REVUE FRANÇAISE DE PSYCHANALYSE. Paris, França: Presses Universitaires de France, 1927-.

1939. ISSN 0035-2942 . Classificação: L.C.M. Ac.289470
Quantidade : 1

TEMPO BRASILEIRO. Rio de Janeiro: Tempo Brasileiro ,1962-. 1966. ISSN 0102-8782 . Classificação:

L.C.M. Ac.270382
Quantidade : 4

THE NEW. New York: The New Yorker Magazine ,1925-. 1976. ISSN 0028-792X. Classificação: L.C.M.

Ac.270395
Quantidade : 1

THE SCANDINAVIAN. Oslo: Universitetsforlaget ,1978-. 1978. ISSN 0106-2301. Classificação: L.C.M.

Ac.270390
Quantidade : 7

ACTAS MÉDICO-PSICOLÓGICAS. Buenos Aires: Consejo Ibero-Americano de Intercambio Médico

Psicológico,1958-. Trimestral. Classificação: L.C.M Ac.269662
Quantidade : 3

ADOLESCÊNCIA LATINOAMERICANA. Porto Alegre: Associação Brasileira de Adolescência., 1997-.

Trimestral. ISSN 1414-7130. Classificação: L.C.M. Ac.269661
Quantidade : 2

ALTER : JORNAL DE ESTUDOS PSICODINÂMICOS. Brasília,DF: Sociedade Brasileira de

Psicanálise.,1970-. Quadrimestral. ISSN 0100-1655. Classificação: L.C.M. Ac.269665
Quantidade : 23

ARQUIVOS DE PSIQUIATRIA, PSICOTERAPIA E PSICANÁLISE. Porto Alegre, RS: Fundação

Instituto Mário Martins,1994-. Semestral. Classificação: L.C.M. Ac.269667
Quantidade : 1

ARQUIVOS / SOCIEDADE PSICANALÍTICA DE PORTO ALEGRE. Porto Alegre: Sociedade

Psicanalítica de Porto Alegre, 1988-. Semestral. Classificação: L.C.M. Ac.269670
Quantidade : 1

BOLETIM DE PSIQUIATRIA. São Paulo: Escola Paulista de Medicina,1968-1999. Semestral. ISSN 0102-

1710. Classificação: L.C.M. Ac.269678
Quantidade : 2

BOLETIM CIENTÍFICO / SOCIEDADE BRASILEIRA DE PSICANÁLISE DO RIO DE JANEIRO. Rio

de Janeiro: Sociedade Brasileira de Psicanálise do Rio de Janeiro, 1987-. Não Informado. Classificação:

L.C.M. Ac.269673

Quantidade : 2

BOLETIM DA UNIÃO PAN-AMERICANA. Washington, Estados Unidos: União Pan-americana,1911-

1948. Mensal. Classificação: L.C.M. Ac.269677
Quantidade : 1

REVISTA DE TUBERCULOSE E DOENÇAS DO TÓRAX DO HOSPITAL SANATÓRIO BELÉM.

Porto Alegre: Hospital Sanatório Belém, 1959- 1963. Semestral. Classificação: L.C.M. Ac.275105
Quantidade : 2

Total títulos / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 51

Total de exemplares / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 827
Total de material adicional / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini : 0
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Pergamum - Sistema Integrado de Bibliotecas

Relatórios - Levantamentos bibliográficos-Classificação (59)

Total títulos / Periódico: 51 Total de exemplares / Periódico: 827

Total de material adicional / Periódico : 0

    20 - Livro raro

        6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

BARBOSA, Rui. Cartas de Inglaterra. Rio de Janeiro: Leuzinger, 1896. xx, 410 p. Classificação: O.R.

821.134.3(81)-6 B238c 1896 Ac.151281
Quantidade : 1

BOTELHO, Abel. O Barão de Lavos. 3. ed. Porto: Chardron, 1908. viii, 463 p. (Pathologia social , 1).

Classificação: O.R. 821.134.3-31 B748b 1908 Ac.151157
Quantidade : 1

BOYLESVE, René; SAUVAGE, Sylvain. La leçon d'amour dans un parc. Paris, França: Georges Briffaut,

1939. [6], 213 p. Classificação: O.R. 821.133.1-31 B792L 1939 Ac.144076
Quantidade : 1

BOYLESVE, René; SAUVAGE, Sylvain. Les nouvelles leçons d'amour dans un parc. Paris, França:

Georges Briffaut, 1941. [6], iii, 205 p. Classificação: O.R. 821.133.1-31 B792n 1941 Ac.144081
Quantidade : 1

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe-. Les aventures de Télémaque, fils d'Ulysse. Nouv. éd.

augm. Tours, França: Mame, 1854. [8], 283 p. Classificação: O.R. 292 F332aa 1854 Ac.151302
Quantidade : 1

GOMES, Ildefonso. Questões gramaticaes. Porto Alegre: Germano Gundlach, 1906. 159 p. Classificação:

O.R. 811.134.3'36 G633q 1906 Ac.150435
Quantidade : 1

GOURMONT, Remy de. Lettres d'un satyre. Paris, França: André Plicque & Cie., 1922. 203 p.

Classificação: O.R. 821.133.1-32 G716L 1922 Ac.144663
Quantidade : 1

HORÁCIO. Satyras e epistolas. Porto, Portugal: Casa de Cruz Coutinho, 1846. v. Classificação: O.R.

821.124-7 H811s 1846 Ac.151793
Quantidade : 1

LE VÉRITABLE. Ed. augm. [S.l.: s.n.], [18--]. [3], 108 p. Classificação: O.R. 133.4 V517 18-- Ac.178338 Quantidade : 1

LÉRY, Jean de. Viagem à terra do Brasil. São Paulo: Martins, 1941. 280 p. (Biblioteca histórica brasileira ,

7). Classificação: O.R. 910.4(81) L621v 1941 Ac.141221
Quantidade : 1

MARTINS, Cyro. A dama do saladeiro: histórias vividas e andadas. Porto Alegre: Movimento, 1980. 133 p.

(Coleção Rio Grande , 44). Classificação: O.R. 821.134.3(816.5)-31 M386d 1980 Ac.139910
Quantidade : 1

MENDONÇA, Heitor Furtado de. Primeira visitação do Santo Officio ás partes do Brasil. São Paulo: Paulo

Prado, 1922-1929. 3 v. (Série Eduardo Prado : para melhor se conhecer o Brasil , 2, 3, 5). Classificação:

O.R. 262.9(81) M539p 1922-1929 Ac.144432

Quantidade : 1

PARANÁ, Denise. O filho do Brasil: de Luiz Inácio a Lula. São Paulo: Xamã, 1996. 451 p. ISBN

8585833173. Classificação: O.R. 929SILVA S586f 1996 Ac.146157
Quantidade : 1

RIO de Janeiro. Rio de Janeiro: N. Viggiani, [191-]. 1 porta-fólio, [30] p. Classificação: O.R.

77(815.3)(091) R585 1.ed. Ac.153172
Quantidade : 1

SÃO LUIS, Francisco de. Ensaio sobre alguns synonymos da língua portuguesa. Nova ed. Santos, SP:

Typographia Commercial de G. Delius, 1859-1860. 2 v. em 1 Classificação: O.R. 81'373.421 S239e 1859-

1860 Ac.151067

Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Incidente em Antares. Porto Alegre: Globo, 1971. 485 p. (Coleção sagitário).

Classificação: O.R. 821.134.3(816.5)-31 V517ia 1971 Ac.145047
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. O tempo e o vento. Porto Alegre: Globo, 1961-1962. 3 v. em tomos Classificação:

O.R. 821.134.3(816.5)-311.6 V517ta 1961-1962 Ac.145064
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. As mãos de meu filho: contos e artigos. Porto Alegre: Meridiano, 1942. 186 p.

Classificação: O.R. 821.134.3(816.5)-34 V517mh 1942 Ac.144825
Quantidade : 1

VERÍSSIMO, Érico. Solo de clarineta: memorias. Porto Alegre: Globo, 1973-1976. 2 v. em 1 (Coleção

sagitário). Classificação: O.R. 821.134.3(816.5)-94 V517sd 1905-1975 Ac.145048
Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 19

Total de exemplares / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 19
Total de material adicional / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini : 0
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    47 - Atlas

        6 - Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini

DURANT, Frère Théophane. Geographia atlas: curso elementar. 8.ed. Rio de Janeiro: Livraria Paulo

Azevedo, 1923. 47 p. Classificação: L.C.M. 912(100) D951g 1923 Ac.144066
Quantidade : 1

GAMA, Domicio da. Atlas universal de geographia physica e politica. Nova ed. corr. Rio de Janeiro: H.

Garnier, [19--]. ca 64 p. Classificação: L.C.M. 911(084.4) A881 1.ed. Ac.144305
Quantidade : 1

GEOGRAPHIA-ATLAS: curso medio, comprehendendo : 1º Chorographia do Brasil, 2º Geographia

universal. Belo Horizonte: Paulo de Azevedo, 1924. 56 p. Classificação: L.C.M. 912(100) G343 1924

Ac.141680

Quantidade : 1

Total títulos / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 3

Total de exemplares / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida

Meneghini : 3
Total de material adicional / Coleção especial Luiz Carlos de Almeida Meneghini : 0

Total títulos / Atlas: 3 Total de exemplares / Atlas: 3

Total de material adicional / Atlas : 0

Total títulos / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 4546 Total de exemplares / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 5929

Total de material adicional / BICE - COLEÇÕES ESPECIAIS: 1

Total geral de títulos : 4546 Total geral de exemplares : 5929

Total geral de material adicional : 1


